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COBPAHME HA PEITYBJINKA CEBEPHA
MAKEJIOHHJA
3650.

Bp3 ocnoBa Ha unenor 75, craBoBu 1 u 2 oxg YcraBoT
Ha PenmyOmukxa CeBepHa MakenoHuja, mpeTcenaTenoT Ha
Penyonmka CeBepHa Makenonuja u npercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakeioH1ja n31aBaar

YKA3
3A IIPOI'JTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YIHPABYBAIBE CO OTITAJOT (*)

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 3a YIpaBYBame CO OTIAJO0T
),

mrto CoOpanuero Ha Peny6nuka CeBepHa Makenonuja
ro JIOHece Ha ceJHMLAaTa olprkaHa Ha 15 centemspu 2021
TOAMHA.

Bp. 08-4072/1
15 centemBpu 2021 rogunaa
Ckormje

[Ipercenaren na PemryGnuka
CeBepna MaxkenoHwuja,
CreBo Ilenaaposcku, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOmnuka
CeBepHa MakeoHuja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH .
3A YIIPABYBAILE CO OTHAJOT ()

1. OIITH OJIPEJIBU

Unen 1
IIpeamer Ha ypenyBame

Co 0BOj 3aKOH ce ype/nyBaar HauenaTta v LEINUTe 3a yII-
paByBam€ CO OTNAJ, CTPATETUHUTE, INIAHOBUTE U MPOrpaMHU-
Te 3a yIpaByBame CO OTIHAIOT, MpaBaTa U OOBPCKUTE Ha
NpaBHATE W (QU3MUYKHUTE JIMIIA BO BPCKa CO YIPaBYBAmHETO
CO OTNAJ0T, HAYMHOT U YCIOBUTE MO/ KOUILITO MOXKE /1a ce
BpILIM cOOMpame, TPAHCIOPTUPakE, IOBTOpHA YIOTpeoda,
TpeTMaH, CKIIQJupame, NMpepadoTka M OTCTPaHyBambe Ha
OTIa/I0T, YBO30T, U3BO30T U TPAH3UTOT HA OTMAJOT, BOC-
[0CTaByBamke HAa MHOOPMATHBHUOT CHUCTEM, Kako U (u-
HAHCHUPAWKETO M HA/I30POT Ha/l YIIPaByBambETO CO OTHAOT.

Uiren 2
IIpuMeHa HA 3aKOHOT

Oxpenbure ox 0BOj 3aKOH ce MPUMEHYBAaT Ha CHTE BHU-
JIOBU OTNaj HaBeAeHH Bo JlucTata Ha BHIOBHM OTIAX OX
4JIEHOT 15 0] 0BOj 3aKOH, OCBEH Ha!

1) racoBH IITO ce HCIYIITAAT BO aTMocdepara;

2) 3eMjuIlTe, BKIY41yBajKd HEHCKONIaHA KOHTAMHHHUPA-
HA MOYBA M 3€MjHIITE IO 3rPaay KOU Ce TPajHO MOBP3aHU
CO HCTOTO;

3) HEKOHTAaMHMHHUPAHU MOYBU U JPYTH NPUPOAHU MaTe-
pHjay UCKOTIAaHK BO TEKOT HA TPAJICIKHU aKTUBHOCTH, KOTa
€ CUTYPHO JIeKa MaTepHjajioT Ke OHie KOPUCTEH 3a LEIUTE
Ha TPaJIeKHUIITBOTO BO HEroBara MpHUPOAHA cocToj0a Ha
JIOKalMjaTa oJ] Koja € UCKOIIaH,

4) paguoaKTHBEH OTHAI;

5) NeaKTUBMPAHUTE EKCIUIO3MBHH U PACIpPCKyBAadyKH
Cpe/ICTBa ¥ MaTepUH;

6) OTIIaIHUTE BOJH, CO UCKITyYOK HAa TEYHHUOT OTHAL;

Co OBOj 3aKOH Ce BpLIM YycorjiacyBame co JlupekrupaTa
2008/98/EC na Eppomnckuor Ilapaament u Ha Cosetot ox 19 Hoem-
Bpu 2008 3a oTnan u ykuHyBame Ha ofpeneHu aupektusu (CELEX
6p. 32008L0098).

7) *KUBOTHHCKM IPOU3BOJM, BKIIy4yBajKu IIpepaboTeHu
POX3BOM ON(aTEeHH CO MPOMHKCHTE 32 HYCIIPOH3BOAU O]
’KMBOTHHCKO MOTEKJIO, OCBEH OHHME KOU C€ HAMEHETH 3a CO-
ropyBame, JIeMOHHpame WM YrnoTrpeda BO IMOCTPOjKH 3a
Ouorac Wil KOMIOCTUPAHE;

8) TpymoBH Ha KMBOTHHU KOH CE€ OTCTpaHyBaaT BO COT-
JIACHOCT CO TIPONHUCHUTE 3a HYCIIPOU3BOAU OJ )KHBOTHHCKO
HOTEKJIO;

9) OTIaoT WITO HACTaHYBA KAKO PE3yJITaT Ha UCTPaXKy-
Bame, CKCIUIoAaTaluja, IpepaboTKa U CKIaJupame Ha MHU-
HepaJHHUTe CYpOBHHH U pa0oTa Ha KaMEHOJIOMH COTTIACHO
CO TPOIHCHUTE 32 MHHEPATHH CYPOBHHI;

10) ceauMeHTH IIPEMECTEHU BO BHATPELIHOCTA HA MOB-
PLIMHCKU BOJW 3apajyl yIpaByBambe CO BOAUTE U BOJHUTE
TEKOBH WJIH 3a CIpeuyBame Ha MMOIUTaBU MM 33 yOJiaxyBa-
Be Ha e(eKTHTE O MOIUIaBH M CYLIHM WM 38 MEIHOpHU3a-
IMja Ha 3eMjHUIITETO, JOKOJIKY Ce JOKaXe JeKa CeIMMCHTH-
T€ HE Ce OITaCHU H

11) ¢examHu mMatepuu, IOKOJIKY He ce omndareHH co
TOYKa 7) HA OBOj WIEH, claMa U JPYrH MPUPOTHU 3€Mjo-
JIETICKH WM IIYMAapCKH MaTepHjali KOM He ce ONAacHU H Ce
KOPHCTAT BO 3€MjOJIEIICTBOTO, IIIyMapCTBOTO HIIH 32 IIPOH3-
BOJICTBO Ha €HEpruja oji buomaca mpeKy Mpolecu Wiu Me-
TOAW KOU HE IO 3arpo3yBaaT YOBEKOBOTO 3]paBje U HE Ha-
HecyBaaT IITEeTa HA )KUBOTHATA CPEHHA.

Wien 3
[eanTe HA 3aKOHOT

Ilenure Ha 0BOj 3aKOH ce Ja ce 00e30eq1:

1) uzbernyBame ¥ BO HajrojieMa MOXKHa Mepa, Hama-
JyBame Ha KOIMYECTBOTO HA CO3AaA€HNOT OTIA;

2) UCKOPUCTYBAbE HAa YHIOTPEOIUBUTE COCTOJKU HA OT-
HajoT;

3) oIpKJIMB pa3Boj, MPEKy 3a4yByBame M 3allTela Ha
IPUPOJHUTE PECYPCH;

4) cnpeuyBame Ha HETaTHUBHUTE BIMjaHMja HA OTIAJOT
BP3 JKMBOTHATA CPEMHA, )KUBOTOT M 3PABjeTO Ha IyIeTo
BO COIJIACHOCT CO IPHHIUIIUTE HA LUPKYJIapHaTa €KOHO-
MHUja;

5) oTcTpaHyBame Ha OTIAAOT HA HAYHH IITO € Tpudart-
JIMB 32 )KMBOTHATa CpPeJHHA U

6) BHCOK CTEIICH Ha 3aIlITUTA Ha JKUBOTHATA CpPEJHHA,
JKHBOTOT H 3APaBjeTo HA TyTreTo.

Unen 4
JejHoCT 071 jaBeH MHTepec

VYnpaByBameTO CO OTHANOT € JEjHOCT O]l jaBEH WHTE-
pec, KOJIITO ce BPIIH BO COITIACHOCT CO OAPEAOHTE Ha OBOj
3aKOH M MPOIKCHUTE JOHECCHHU BP3 OCHOBA Ha 0BO] 3aKOH.

Unen 5
IIpumena Ha ogpeaduTe 011 3aKOHOT

(1) Bo ympaByBameTo co 0THAAOT ce IpUMEHyBa U 3a-
KOHOT 32 )KMBOTHATa Cpe/INHA, TOKOJIKY [TOWHAKY HE € ype-
JICHO CO OBOj 3aKOH.

(2) Ha mocrankute yTBpJECHU CO OBOj 3aKOH C€ IpHUMe-
HyBa 3aKOHOT 32 OIIITaTa yIpaBHa IIOCTAIKa, JOKOJKY I10-
MHAKy HE € YPEeIeHO CO OBOj 3aKOH.

Ynen 6
Hepnanonn

OpnenHu u3pasy ynoTpeOeHU BO OBOj 3aKOH I'O UMaaT
CIIETHOBO 3HAYCHE!

1.,,0Tnan’ e cexoja CyIncTaHIuja, MaTepyja UM Ipes-
MET Ofi KaTerOpuUMTe Ha OTHaJ HaBelJeHU Bo JlucraTa Ha
BUJOBH Ha OTHAJ Of WICHOT 15 07 OBOj 3aKOH, KOHUIITO
€0371aBavy0T MJIM TOCETyBadoT T HcPpia, MMa Hamepa Ja
¥ ucpiau UM oJf Hero ce 6apa na ru uchpiu;
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2. ,,Onacen oTnaja™ € OTIAJOT IITO COrJIACHO CO CBOH-
Te KapaKTePHCTHKU MOCEIyBa €IHO WIN IMOBEKe ONMAacHU
CBOjCTBa KOM MOXAaT Jla MPEIU3BUKAAT OMACHOCT MO KH-
BOTHATa Cpe/lHa, )HUBOTOT U 3/PaBjeTo Ha JyI'eTo coriac-
HO CO WIEHOT 51 0] 0BOj 3aKOH;

3. ,,Heomacen oTnaa‘ e oTnazoT LITO HE MOCETyBa HU-
Ty €IJHO OJf CBOjCTBAaTa Ha OIIACHUOT OTIIAJ;

4. ,,0Tnaja ox 10MakMHCTBATa™ € OTNAJA KOj PEIOBHO
ce cobupa o] JOMaKMHCTBATa, BKIYIyBajKu IO U OTNAAOT
IITO Ce OCTaBa HAa COOMPHUTE MECTa U COOMPHUTE LEHTPH
U OIICNHO COOPAaHHMOT OMACeH OTMajA Of JIOMaKHHCTBATa,
Ka0acT OTHaj, OTMAA0T OJ] PaJHHAPCTBOTO U TaKa HATAMY,

5. ,,KomyHaseH oTnmag‘“ e oTmagoT o TOMaKWHCTBATA,
KaKo M JIpyr OTIaj KOj C€ CO3[aBa BO KOMEPLHjaITHUOT U
WH/TyCTPUCKHUOT CEKTOP KOj MOpaJy HETOBUTE KapaKTepHC-
THKH, COCTaB M KOJMYHHA € CIMYEH CO OTHAIOT OJ JOMa-
KHHCTBATa;

6. ,,M3onmmpana Hacen6a“ e Hacenba co nmoseke ox 50
JKUTENH, HO He noBeke o7 S00 1 He moBeKe 01 5 )KUTENIH Ha
KWJIOMETap KBaJgpaTeH, Koja € oOfjaleyeHa oJ] HajoIuckaTa
ypbaHa arjomepaiyja co HajMaiky 250 )KHUTENH TI0 KUIIO-
MeTap KBaJpareH, Ha He moMayky of 50 KM wiH Kaje IITo
MIPUCTAIIOT € OTEXHAT BO OJAPENEH BPEMEHCKH IIEpUOJ| O[]
TOAMHATA MTOPATH XUAPOMETEOPOIIOIIKUTE YCIIOBH;

7. ,AHepTeH oTHaa“ € OTHAAOT IITO € OTIIOPEH U HE
MOJJICKH HA HUKAKBU 3HAYUTEIHHN (PU3NYKU, XCMUCKH HIIH
Ononomky TpaHchopMaIiK, He Ce pacTBOpa, He COropyBa
U He pearupa Ha JIpyr QU3MYKM WU XEMUCKH HauMH, HE ce
OuopasrpaayBa, a OTIIaJA0T U HETOBHOT UCIEJOK HE BiMja-
aT Ha Jpyra Marepdja co KOjaliTo joaraar BO JOMHUp, Ha
HAuMH Ha KOj MOXE Ja ja 3arpo3ar >KMBOTHATa CpeIUHa,
JKHBOTOT W 3[JpaBjeTo Ha JIyeTo MPH LITO BKYIHOTO KOJH-
4eCTBO M COAPKMHA Ha 3aralyBauykKHUTe CYICTAHIMU BO OT-
MaJIoT U €KOTOKCHMYHOCTa Ha MPOLEJOKOT Mopa jaa Oune
HEe3HaYuTeJeH 3a J]a He TO 3arpo3yBa KBAIUTETOT Ha IIOB-
PIIMHCKUTE WM TIOA3€MHHU BOJY;

8. ,,Komepuujajsen ornmaa‘“ e cexoj Apyr oTnaj Koj ce
co3JaBa Of IpaBHUTE M QUIMUKUTE JIUIA MPH BpIICHE Ha
KOMEpLHjaJHU, UHIYCTPUCKU, TPrOBCKH, YCIyKHH, aAMH-
HUCTPATUBHU U CIMYHH JIEJHOCTU U € CIMYEH MO IpUpoJa
WJIA COCTaB CO OTMAAOT O/ AOMAaKHHCTBATA (JIejHOCTA TPro-
BHja Ha rojieMO M Majlo, YIOCTHTEJICKH YCIyru U 0aposw,
KaHIIeNapul U Ma3apH, KaKo U OCTaTOKOT OJ] yCITY>KHHOT
CEKTOpP);

9. ,,Buopasrpaaims ornag” e cekoj OTmaj MTO MOXKE
na Ouze pasrpazieH co anaepoOHHU (0e3 MPUCYCTBO Ha KHC-
JIOpO.) WK aepoOHH (CO MPHUCYCTBO HA KHCIOPOX) MpoLie-
CH Ha pasrpanda, Kako IITO Ce OTMAA0T OJf XpaHa HJIH rpa-
JIMHAPCKH OTMAJ, KAKO U XapTHja U KapTOH;

10. ,,buo — otnaa* e 6Mopa3rpaaauB rpaiuHapcKu OT-
naj v OTHaJ OJl MapKOBH, XpaHa U KYjHCKU OTIIaj O] 1oMa-
KMHCTBATa, PECTOPaHH, YTOCTUTEICKHM M MaJONpOJaXHU
00jeKTH W OTMaJ] KOJIITO € CHOPEUIUB CO OTMAA0T MITO CE
co3/1aBa O IpepadOTyBaYKUTE KAMallUTETH Ha XpaHa, KaKko
W JIPpyT OTHAJ] CO CIIMYHU OMOpa3rpaJjiMiBH CBOjCTBA IITO €
CIIOPE/UIMB 10 IPUPOJA, COCTaB U KOIUIMHA;

11. ,,I'panexen myT* e oTmnaj Koj ce co3aara MmpH rpa-
JIEHe U PYyLICHE;

12. ,MHaycTpUCKH OTHAA € OTHAJ0T KOj ce co3/aBa
BO MIPOM3BOJICTBEHHUTE IIPOIIECH BO HHAYCTPHjaTa U CE pa3-
JIMKYBa 0J1 KOMYHAQITHHOT OTIIaJ CIIOpe/l HETOBUTE KapakTe-
PHCTHKH, COCTaB ¥ KOJIMYECTBO;

13. ,MeauMuuHCKH OTHAaA" € OTIaJ0T IITO CE CO3/aBa
BO 37IpaBCTBEHUTE YCTAaHOBH U BETEPUHAPHHUTE YCTAaHOBU U
HAcTaHyBa KaKo MPOU3BOJ Ha YIOTPeOECHHU CpeicTBa U Ma-
TEpUjally MPH IUjarHOCTHLHNPAKETO, JIEKYBabETO, TPeTMa-
HOT U TIpeBEHIIMjaTa Ha OOJIECTUTE Kaj JIyI'eTO U Kaj )KUBOT-
HUTE;

14. ., IToauxyiopupanu oudeHnan ce:

- TIOJIUXJIOPUPaHU OnpeHm (BO HATAMOIITHHOT TEKCT:
I1XB),

- monuxjopupaHu TepdeHuwnn (BO HATAMOIIHHOT
tekcet: [1XT),

- MOHOMETHIITETPAXJIOpOA(hEHUT METaH,

- MOHOMCTI/IJ’IL[I/IXJ]OPOZ[I/IQ)CHI/IH MCTaH,

- MOHOMETHIITUOpOMOAN(DEHIIT METaH,

- KaKO M CEeKOja cMeca KOjalllTO COAPKU HEeKoja Of To-
PECIIOMEHATUTC CYIICTAHIIMH, BO BKYIIHO KOJIMYECTBO OJ
Hax 0,005 MaceHH MPOLEHTH;

15. ,,Onpema koja coapxu IIXB*“ ¢ onpema kojaimro
conpxu win conpxkena [1Xb, Ha mpumep, TpaHchopma-
TOpH, KOHAEH3aTOPH, KOHTEJHEPU U APYTH CaJOBHU KOHUILTO
coapxkat ocraroun ox II1Xb, npyra ompema mro coapxu
w coapxkena [IXb u mTo He Ouila AEKOHTAMUHMpPAaHa, Ka-
KO U JPYT BUJ Ha ompeMa ITo Moxe fa coapxu IIXB koja
ce TpeTupa kako 1a coapxu [1XB, ocBeH ako IOCTOM OCHO-
Ba Jla Ce MPETIIOCTaBU CIIPOTUBHOTO;

16. ,,Uckopucrenn IIXB“ ce cure [IXb koumro cosz-
JIABavd0T WM TOCEAYyBAavYOT I'M Uchpia, ©Ma HaMepa Jia T
uchpiu WM of Hero ce Oapa 1a ru uchpiy,

17. ,,OTnageH TUTAHUYMAMOKCHI® € CEKOj OCTaTOK
OJ IPOU3BOJACTBOTO, IPepadOTKaTa U yrmorpedara Ha THTa-
HUYMIHOKCHIOT, INTO CO3A4aBAadoT MM IIOCEIyBavyoT T'H
ucdpna, ©Ma Hamepa Ja r'u uchpiau win ox Hero ce O6apa
Jia ru uchpiu;

18. ,,Ornag ox a3becT™ ce OCTaTOIM O MPOU3BOJ-
CTBOTO, NpepaboTkata W ymnoTpedaTa Ha a30ecT, Kako U
CYIICTaHUUHTE, MaTepHjaJIUTE U IPOU3BOIUTE KOUIITO COJI-
pKat a30ecT, a KOM CO3/1aBadoT HIIM ITOCETyBavyOT T'M HC-
(dpna, uMa Hamepa Aa TM ucpiu Wi o Hero ce Oapa na
¥ uchpiu;

19. ,,OTnagnu macja“ ce mpexpaHOCHH MHUHEPAIHU,
CHHTETHYKU WM WHIYCTPUCKH Macjia, BO TeYHAa WIH BO
MOJIyTe€4Ha COCT0j0a, KOU CTaHaje HEeMOroJHU 3a YHOTpe-
0ara 3a KOjalITO MPBUYHO OWJIE HAMECHETH, a OCOOCHO
ynoTpeOeHUTe Macia 32 MOTOPUTE CO BHATPELIHO COTOPY-
Bame, Macjara 3a MCHyBauyKUTE KyTHH, KaKO U MacliaTa 3a
TypOMHU M XUAPAYIMYHUTE Maclla BKIIy4yBajKU TW M Mac-
HHUTE OCTATOIM O/l PE3ePBOAPHUTE, MEIIABUHHU O BOJA M HA
Macja ¥ eMyJI3uH;

20. ,,OTnag ox xpaHa“ e ornaJ neUHUPAH COTJIACHO
CO TPOIHCHTE 33 XPaHa;

21. ,,Co31aBa4 Ha oTHaA" € MPaBHO WU (HUIUYKO JIH-
1€ KOCILITO CO3/1aBa OTIaJ KaKo pe3yiTaT Ha JejHOCTa MU
AKTHBHOCTA IITO ja BPUIX (IPBUYEH CO3JaBad) H/WIN CEKOe
JIMLE KO M3BEAyBa ONEepaluy Ha npea-npepadoTka, Mera-
€ WM HEKOH JIPYTH OIepaIiiy [opaay KO ce MEHYBa Ka-
PaKTepOT WM COCTABOT HA MPBUYHO CO3MaIAEHHOT OTIIaL
(cekyHmapeH co3aBay);

22. ,JlocexyBau™ e mpaBHO U (U3UYKO JIULE KOE UMa
oTHaj BO CBOE BIIAJICHNE;

23. ,JIlocpenHuK e mMpaBHO JMIeE" KOE OpraHu3npa
npepaboTKa M OTCTpaHyBame€ Ha OTHANOT, BO MME U 3a
CMeTKa Ha JPYT CyOjeKT, BKIYIyBajKH ' U MOCPEIHULIUTE
KOM HE ro 1oceayBaar OTHa0T;

24. ,Tprosen co oTnaja‘“ e mpaBHO JHIE KO€ BO CBOE
MMe U 3a CBOja CMETKa KyIyBa U IOCIeI0BATEIHO IPOJaBa
OTIIa/1 ¥ TOTalll Kora He € [oceayBay Ha OTIa/Io0T;

25. ,,IloceOHM TeKOBH HA OTHAA CC MTOCCOHUTE BUJIO-
BU Ha OTNAJ KOU ITOCEAYBaaT COOIBETHH KapaKTEPHCTHKH
Mopajy KOu ce MPOINHIIaHA NOCEOHU MpaBuiia 3a yIpaBy-
Bamb€ MPOIHIIAHH CO OBOj HIIH TIOCE0EH 3aKOH;

26. ,,JJaBaTes Ha ycayra“ e mpaBHO JIUIE KO€ € OCHO-
BaHO OJ] WIM CKJIyYWJIO JJOTOBOP Ha ONPEAETICHO BpeMe CO
OpraH Ha IIEHTPAJHATA WM JIOKAIHATA BJIACT 32 JaBamke Ha
jaBHa yciyra 3a ynpaByBame CO OTIAJA Ha OJPENCHO MOJ-
padje, Ha OApE/ICHO WIIM HEOJIPEICHO BPEME;

27. ,,OnepaTtop Ha pervoHajieH CHCTeM € TPaBHO
JIMLE KO€ BPIIH yCIIyra 3a yIpaByBambe CO OTIAa] BO PETHO-
HaJIeH CUCTEM KOE MOJXKE Jla € OCHOBaHO OJ WJIM BO KOe
MHO3MHCKH yIeNl Ha yIpaByBambe WMaaT OIIUTHHUTE, OJ-
HOCHO TpanoT CKolje, OTHOCHO /14 € OCHOBAHO WJIM BO KO€
MHO3MHCKH Y7 Ha ynpaByBame uMa Biagara Ha Pemy06-
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nka CeBepHa MakeZOHHja WM TMaK ja BPIIU yCIyrara co
JIOTOBOP CKJIyYeH BO ITOCTAlKa 3a JIaBame I0J KOHIecHja
3a yIpaByBam€ CO PETHOHAIHHOT CHCTEM, COTJIACHO CO
MPOMUCUTE 33 KOHIIECHU U jaBHO MPUBATHO MapTHEPCTBO;

28. ,,YnpaByBame €O OTHAJ0T € JEJHOCT, OJJHOCHO
AKTHBHOCT IITO BKJIy4YyBa OIEpaldyl Ha COOHMpame, TpaH-
CIOpTHPAke, CKIagupame, MpepadoTka, MOBTOpHA YIOT-
peba, oTCTpaHyBame M MPOMET Ha OTHAJOT, BKIYy4YyBajKu
O ¥ HAA30pOT HAJ OBHE OMEPAlMH, KAKO M MEPKHUTE 3a
3aIlTHTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA, )KMBOTOT M 3]IPaBjeTo Ha
JyreTo 3a Bpeme Ha paboTara Ha 00jeKTHTE U Ha MHCTaja-
IIMUTE 3a OTCTPAaHYBame HA OTHAJOT, KAKO U IpUKara 3a
MHCTANAMKUTE TI0 IPECTAHOKOT Ha HUBHATA paboTa MM 3a
JIOKAIIMUTE KajJe OTHAIO0T € OTCTPAaHET, BKIY4yBajKu TH U
AKTHBHOCTHTE NMPE3EMEHH Of CTpaHa Ha MOCPEAHUK U Tp-
TOBELl CO OTIAJ;

29. ,,Cobupame Ha oTnaa’ e 30Up O OpraHU3UPAHU
AKTHBHOCTH BKIIY9yBajKH T'Ml TIOCTAIIKUTE CO KOH C€ IOJ-
TOTBYBa OTMAJOT 33 CENEKTHPAkEe U IPBUYHO CKIALUPAHE
3apajy HErOBO TPAHCIIOPTUPALE;

30. ,,OnnenHo codupame Ha OTHAAOT (CeneKiuja) e
coOMpame Ha OJIEITHO CEJEKTHPAH OTIHAaJ CIIOpel BUAOT U
KapaKTepUCTHKUTE Ha OTMAJAOT 3a Ja Ce OJICCHU COOMABET-
HHUOT TPETMaH;

31.,,Co0upHO MeCTO € MECTO KaJjie IITO Ce JIOUUPAaHHU
€J/ICH WM MTOBEKe CaJI0BH KOU CIIyXKaT 3a coOMpame U 3a ce-
JIeKIMja Ha OTIaJ 3apaJy HETOBO MPE3eMarbe CO Ll CIpo-
Be/lyBame Ha aKTUBHOCTH 32 YIPaBYBAE CO OTNAAOT MU
HErOBO TPAHCIOPTHPAE O COOUPEH IIEHTAP;

32. ,,CobupeHn meHTap“ ¢ 00jeKT WJIHM AET O OO0jeKT
KaJie KOMyHaJIHHOT OTNaj ce OcTaBa OECIUIaTHO Of CTpaHa
Ha IOMaKHHCTBAaTa, BKIIy4yBajKu IO U OTHAJ0T HAMEHET 3a
pEeLUKIIMpake MTO ce COOMpa W CKIAAMpa NPUBPEMEHO,
KOj MOpaay TOJIEMHOT BOJIYMEH WJIM IIaK OIACHUTE Kapak-
TEpUCTUKH LITO TU TOCEAyBa OTHAJOT UCTHUOT HE CMee Ja
Ouae uchpieH Bo KaHTa WM KOHTEJHEPH 3a OTIAaJ] KOH Ce
MOCTaBEHH Ha COOMPHHUTE MeCTa;

33.,,Co0upay Ha oTHAA € MPaBHO JIMIIE KOE MOCETy-
Ba JI03BOJIa 32 cOOMpame U TPAaHCIOPTUPAHkE Ha OTIAJ U3-
JlaJieHa COIIaCHO CO OApen0UTe Ol OBOj 3aKOH;

34. ,CnpeuyBame Ha CO3JaBame Ha OTHAA" ce ak-
TUBHOCTH WJIM MEPKH IPE3eMEHH Iped OApeleHa Cyll-
CTaHIla, MaTepHjajl WIK MPOU3BOA Jla CTaHe OTIAaJ, CO IITO
ce HaMalyBa:

- KOJIMYMHATA Ha OTIaJ, BKIIyYHTEITHO H IPEKY IIOBTOP-
HaTta ynorpeda Ha MPOM3BOANTE WM MPOAODKYBAETO HA
’KMBOTHHOT BEK Ha MPOU3BOIHTE,

- HETaTWBHHTE BIMjaHHMja HA CO3JAJCHUOT OTHAI Bp3
JKHBOTHATA CPEIMHA U BP3 3/[PaBjeTo Ha JIyleTo WU

- COZp)KMHATa Ha INTETHH MAaTePHU BO MaTEpPHjaInuTe U
HPOU3BOIHTE;

35. ,,JloBTOpHA ynorpeda Ha OTHAAOT € CEKOja aKTUB-
HOCT WJIM MepKa co Koja ce 00e30eqyBa MpOU3BOAUTE HIIH
JICTIOBUTE KO HE CE OTIaJ MOBTOPHO J1a OUIAT yrnoTpeOeHH
3a McTara Lell 3a KOjallTo MPBOOMTHO OMiie HAMEHETH;

36. ,IloaroroBka 3a mMOBTOPHA ynorpeda“ e cexoja
AKTHBHOCT Ha IPOBEPKA, YHCTEHC WM IMOIpaBKa co Koja
[POU3BOIY WU AENOBU Ha IIPOU3BOJY KO CTaHAJIE OTMAJ,
a KoH ce coOpaHu OJf JIUlla KO [10CEeyBaaT COOJBETHA 103-
BOJIa 32 YIIPaBYBambe CO OTIAJ] HJIH MPEKY CHCTEMH 3a IPo-
[IMpeHa OJTrOBOPHOCT Ha MPOU3BOIAUTENOT BOCIIOCTABEHH
CO HPOIHCUTE 32 YIPaByBame CO MOCEOHM TEKOBH Ha OT-
maj, ce MOoAroTBYBaaT 3a Ja MOXKAaT MOBTOPHO Jia C€ KOPHUC-
TaT 6e3 IOMOIHUTEIHA 00paboTKa;

37. ,,TpeTMaH HAa OTHAAOT" ce€ aKTUBHOCTH Ha Tpepa-
060TKa WIM OTCTpaHyBam€ Ha OTNAA, BKIYYyBajKu TU U
MOATOTBUTEITHUTE aKTUBHOCTH 3a MpepaboTKaTa WIH OT-
CTpaHyBambETO Ha OTIAJOT;

38. ,,IIpepaGoTka Ha OTHAZOT € CEKOja orepalrja Ha
KOja INIaBEeH Pe3yJTaT € OTHaJO0T Aa CIYXKH KaKo 3aMeHa 3a
Marepujainy, Kou UHaKy O Ouie KOpUCTEHU 3a Jla Ce UC-
MIOJIHU Ofipe/icHa (yHKIHMja WIA OTHAAOT IITO C€ HOATOT-
ByBa JIa ja UCTOJIHU Taa QyHKIMja, BO MHCTAJANMjaTa WU
3a Ipyra €eKOHOMCKa HaMeHa;

39. ,,Penmkimpame Ha OTHAZOT € CEKOja aKTHBHOCT
CO KOja OTHAmoT ce IpepaboTyBa BO MPOU3BOAM, MATEPUH
WM CYICTaHIMM 32 NPBUYHATA WIN JIpyra HameHa. Penuk-
JMpPambeTo Ha OTIAJ| BKIy4yBa M aKTHUBHOCTH 3a pepaboTka
Ha OpPraHCKU MaTepHH, HO MCKITy4yBa aKTHBHOCTH Ha Ipepa-
00TKa Ha OTMaj 3apaau JOOHBAKE SHEPrHja WK MpepadoT-
Ka BO MATEPHH KOU CC HAMEHETH 32 KOPUCTEHE KaKO rOpHBa
WITH KaKO MaTepHjali 3a MOMOJIHYBabe U HACUITYBabhe;

40. ,ITonostHyBamk€ U HACHIYBam€* € CEKoja orepa-
I1ja 3a IpepadoTKa Ha OTIaJ KOTra COOJBETHHOT OTMAJ ce
KOPHCTH 32 MOMOJHYBakhe Ha UCKOIIMHY Ha 3eMjaTta MM 3a
WHKEHEPCKH IEJH BO YpeAyBame Ha I1€j3a)KOT WM H3-
rpanda, HaMecTo ynorpeda Ha JIpyrd He-OTIaAHU MaTepu-
jaJu Ko uHaKy 04 Oule KOpUCTEHHU 3a Taa liel;

41. ,,Ckaagupame* ¢ BpeMEHO U OpPTaHU3WPaHO JyBa-
€ Ha OTMAaJ BO 00jEKTH KOMWIITO T'M MCIIOIHYBaaT MpPOIH-
[IaHWTE YCJIOBU 32 Taa HaMEHa, MO IMPETXOJHO NOOHeHa
JI03BOJIA 33 CKJIagupame Ha OTHal M3/aJeHa COTJIACHO CO
oJlpeI0uTE Ol OBOj 3aKOH, 3a MEPUO]] MOKPATOK O]l TPU TO-
JIMHU, KOTa CKIaAUPaHUOT OTIaJ] € HAMEHET 3a IpepadoTKa
WK 32 TIEPHOJI TTOKPATOK O €HA TO/IMHA, KOra OTIAJI0T €
HaMEHET 33 OTCTPaHyBambe;

42. ,,O0HOBYBame HA OTIAJHH Macja“ € CeKoja ak-
THBHOCT Ha PEIHKIUPAkE CO KOja MOXE Ja ce co3xajar
0a3HM Maciia co padUHHpakEe Ha OTIAJHUTE MAacia, oce0-
HO CO OTCTPaHyBame HA HEYHUCTOTHH, IPOU3BOIH HA OKCH-
Jlanyja v aJuTHBU COJPXKAHU BO OBHE Maca;

43. ,YupaButes co oTnaa”’ ¢ GU3MNYKO JIHIE KOE T0-
cellyBa yBEpEeHHE U € OATOBOPHO 3a yNpaByBame CO OTIa-
JIOT COIJIACHO CcO wieHoBUTE 47 U 48 0] 0BOj 3aKOH;

44. . Buu ynpaBuTes co oTnaa” ¢ GU3NIKO JIUIE Koe
[oceayBa CepTU(UKAT 3a ONEPATOpP COTJIACHO CO YICHOBH-
Te 47 1 49 ox1 0BOj 3aKOH;

45. ,,OTcTpaHyBame Ha OTHAJOT € aKTHBHOCT KoOja
HE IMpeTcTaByBa MpepaboTKa Ha OTHAOT, AypHd M TOTaIl
Kora co onepanyjara Ha OTCTpaHyBam€ Ha OTIAJOT Kako
CeKyHIapHa MOCNEAUIa MPOU3JIEryBa HCKOPHCTYBame Ha
CYICTaHIIMja, MaTepuja WIM CHEpruja BO COTJIACHOCT CO
4JIEHOT 43 0]1 OBOj 33aKOH,;

46. ,,JlenoHupame ¢ onepanyja 3a OICTpaHyBambe Ha
OTHaJ0T Ha JICTIOHUHTE;

47. ,,Jlenonuja“ e uHCTalIallja HAMEHETA 33 OTCTPaHY-
Bambe Ha OTHAJOT, KOja MOXKe Ja Ouje MOBpIIMHCKA (HAX
3eMJHUIITETO) U MO/I3eMHa (BO 3eMjHUINTETO) BKIYYyBajKU TH
U MHCTAJIAIMUTE HAaMEHETH 33 OTCTpaHyBame Ha OTHAJ OX
CTpaHa Ha CO3[aBay Ha OTMAaJ HA MECTOTO Ha HErOBOTO
co3laBame. 3a JIENOHMja HE Ce CMeTa MHCTajanuja Kajue
OTHagOT ce TMOATOTBYBa 3a IpepaboTKa CO LeJl HEroBO
TPaHCIOPTUPAkE 10 UHCTAIAIMY 33 TPETMaH, NpepadoTka
W OTCTPaHyBambe.

JlemoHujata TM BKIy4yBa H:

- BHATPEUIHUTE JIOKAllUM 332 OTCTPaHyBame Ha OTNA
KaJie ITO CO3/[aBavyoT Ha OTHAJ] IO OTCTPAHyBa COICTBEHH-
OT OTIAJ Ha MECTOTO Ha CO3JaBamke U

- OTpe/ieNieHa JIOKallKja KOjalliTo ¢€ KOPHCTH ITOCTOjaHO
3a BPEMCHO CKJIQMUPamke Ha OTHAIOT (3a MOBEKe OJ eIHa
TO/IMHA) CO MCKITyYOK Ha JIOKAIMU 32 MPETOBAPHH CTAHUIN
U JIOKallUM 3a CKJIAJUpame Ha OTMaAoT o wieHOT 41 on
OBOj 3aKOH;

48. ,,HajnoOpu 1ocTanHM TeXHUKH CE TEXHUKHUTE Je-
(DUHUpPaHH CO MPOMHUCHTE 33 )KUBOTHA CPEIHHA;

49. ,IlperoBapHa CcTaHMIIA HA OTHAA" ¢ JIOKAlHja
WK 00jeKT 3a BPEMEHO CKJIAAMPame, MOATOTOBKA U MPETO-
Bap Ha KOMYyHaJIeH OTIAJ MM KOMEpLHjaJeH OTHaj Koj ©
CJIMYEH IO CBOjaTa MPUPOJa Ha KOMYHAITHHOT OTIIaJd, Ha-
MEHET 3a TPaHCHOPT 0 APYI'H 00jeKTU MM MHCTATaluH 32
CKJIaupame, MpepadoTKa, TPETMAH MK OTCTPAHYBAbE OJ1
4IIEHOT 45 0]1 OBOj 3aKOH;

50. ,,MHcTananmja 3a ropeme” € HEMOIBWKHA HIIH
MOJBMKHA TEXHHYKA CIUHUIA M ONpeMa 32 TCPMUYKH
TpeTMaH Ha OTHAJ0T, CO WK 0e3 HCKOPUCTYBAkhe Ha eHep-
rujara Jo0ueHa MpHu TOPEHETO, BKIIyUYBajKH IO H TOPEHe-
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TO Ha OTHAJIOT IO AT Ha OKCHJAIN]ja, KAKO U JAPYTUTE IPO-
[eCH 32 TEPMHUYKH TPETMaH, KaKo IITO Ce MUPOJIH3a, FacH-
(dukaiyja 1M 1mia3Ma-mpouecuTe, Co Toa MITO CYNCTaHIIM-
uTe JOOUEHU CO TPETMAHOT IOCIEIOBATEIHO U3rOpyBaat.
WHcrananyjata TM BKIIydyBa U JIOKaldjaTa, CUTE JIMHUHU 32
TEPMUYKH TPETMaH, O0jeKTUTE M TMOCTPOJKHTE 32 TPHUEM,
CKJIQUpambe U 3a Ipe TPeTMaH Ha OTHAJOT Ha JIOKalu-
jaTa, CHCTeMUTe 3a IOTYp Ha OTHaj, TOPHBO U BO3IYX, KO-
TEJIOT, IOCTPOjKUTE 32 TPETHPAme Ha OTMAJHUTE T'acOBH,
3a TpEeTUpame U 3a CKIaJUpame Ha OTHAJHUTE BOJAU U OC-
TATOLUTE OJ] TOPEHETO, KAKO U OIIAKOT, YPEIUTe U CHUCTE-
MHTE 32 KOHTpOJa, Oelexeme U 32 MOHUTOPHHT Ha yCIIo-
BUTE 33 TOPEH-E;

51. ,,MHcTananuja 3a coropyBame™ € cexoja Henoj-
BYDKHA WITH TOJIBU)KHA MOCTPOjKa YMjaIlITO TJIaBHA HAMEHA
€ CO3/[aBamhe eHepruja WK MMPOU3BOJICTBO Ha MaTEPHjalTHA
MPOU3BOIH, MIPU IITO OTHALOT CE KOPUCTH KAaKO OCHOBHO
WIN OOIMOJIHUTCJIHO TI'OpHMBO WKW OTIAAOT TEPMHYKU CE
TpeTHpa 3apaju OTCTPaHyBambe, BKIYUyBajKU TH U JOKAIIU-
jaTa, cuUTe JHMHUHM 32 TEPMHYKH TPETMaH, O0jeKTUTE H
MIOCTPOjKUTE 3a MPHUEM, CKIAIUPamke U MPex TpeTMaH Ha
OTHaJ0T Ha JIOKAIUjaTa, CHCTEMUTE 3a AOTYp Ha OTHa, To-
PHBO H BO3IyX, KOTEJIOT, MOCTPOJKUTE 33 TPETUPAIE Ha
OTHaJHUTE TaCOBH, 33 TPETUPALE U CKIIIUpPAhe Ha OTIHA-
HHUTE BOJAM M OCTATOLIUTE OJ COTOPYBAam-ETO, KAKO U Olja-
KOT, ypeIuTe U CUCTEMMTE 3a KOHTpOJa, OeleKeme U 3a
MOHHUTOPHHT Ha YCIOBUTE Ha COrOPYBambhe;

52. ,I'opuBo 106ueHo0 o1 MpepadoTeH OTHAA" € Tpe-
OCTaHaT KOMYyHAJICH OTHa[ LITO € BO COTJIACHOCT CO CIELH-
(ukanuuTe YTBPAEHH BO IHMCMEHHOT [OTOBOP IOMEry
MPOU3BOJUTENIOT HA TOPHBOTO M KPAjHUOT KOPUCHHUK KOj
MoceIyBa JI03BOJIA 32 TPETMaH Ha OTHAJO0T BO MHCTAJIAIM]a
32 TOpPEHE WIH COrOPYBamkE KAKO IITO C€ IEMEHTHH U Bap-
nu neuku (Residual derivate fuel);

53. ,,lIBpcTO ropuBo 100MeHO €O MpepadoTKa HA OT-
naja‘“ e IBpPCTO TOPUBO MOATOTBEHO O] HEOMACEH OTIAJ 3a-
panu Herosa ynoTpeda 3a eHepruja BO IMOCTPOjKUTE 3a ro-
pembe WM COropyBame, KO € BO COIIACHOCT CO KJIacUu(H-
KaljaTa 1 0apamara YTBPISHU CO EBPOIICKUTE CTaHAAPAN
(Solid recovered fuel);

54. ,,OpraH 3a KMBOTHa CpeIHHA“ € OpraHoT Ha
JpKaBHATa ynpaBa HAAJEKEH 3a BPUICHEC Ha pabOTUTE Of
obJlacta Ha )KHBOTHATA CPEIHHA, OMHOCHO MHHHCTEPCTBO-
TO 32 KMBOTHA CPEANHA U IIPOCTOPHO IIAHUPAE;

55. ,,CTpydeH opran“ e¢ YmpaBara 3a >XKHBOTHa Cpe-
JIMHA, OPTaH BO COCTaB Ha MHHHCTEPCTBOTO 32 YKHBOTHA
CpeAMHa W TPOCTOPHO IUIaHUpame (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: CTPYYEH OpraH) GOpMHUPAH COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a
KMBOTHATA CPEIINHA;

56. ,,JIpomupeHa oAroBOPHOCT HA MPOU3BOAUTEIOT
(BO HATAMOIIHHOT TEKCT: MPOLIMPEHa OATOBOPHOCT) €
30Mp Ha MMpaBWJIa ¥ TOCTANKH 33 MPOM3BOAUTEINTE KOU CO
BPLICHETO Ha CBOjaTa JEJHOCT W/MIM aKTUBHOCT IJIacUpa-
aT OAJENHM MPOM3BOIY Ha Ma3zapoT CO 4YHja ynorpeba ce
co3JaBa OTIMaJ IITO NpHrara Ha MOCeOHUTE TEKOBH Ha OT-
mag ¥ cO TOA JOIOJHUTENHO ja ONTOBAPYBAaaT >KUBOTHATA
CpeAuHa Mopajay IITO UMaaT 0OBPCKa Jia IMpe3eMar JOoIo-
HHUTEIHA MEPKH COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a MPOILIMPEHa OJIr0-
BOPHOCT Ha IPOM3BOAUTENOT 32 YIIPaByBakE CO IOCEOHUTE
TEKOBHU Ha OTIAJl, KAKO ¥ BO IPOIICUTE 33 yIIPABYBAE CO
noceOHHUTE TEKOBH Ha OTHA,

57. ,llupkyjiapHa eKoHOMHja“* ToIpa30upa oapKyBa-
b€ Ha BPEIHOCTA HAa MPOU3BOJNUTE, MAaTEPUjalIUTE U PECYP-
CHUTE, LITO € MOYXHO TOJIOJITO CO HUBHO BpPaKame BO MPOU3-
BOJHHOT LIUKJIYC HA KPajoT OJf HUBHATA yIOoTpeOa, MHHU-
MH3HPAjKU TO CO3AaBABETO HA OTIIAN;

58. ,IIpar Ha A0OCTANHOCT Ha JOMAaKHHCTBATa“ ¢
ropHaTa TpaHMIa W3pa3eHa BO MPOLCHTH Ha (pUHAHCHCKA
JIOCTAITHOCT Ha YCJIyrarta 3a yIpaByBambe CO OTIaJ MpecMe-
TaHa Ha HUBO Ha IUTAHCKHTE pernoHu Bo PemyOnmka Ce-
BepHa MakeloHHja BO KOja IIeHaTa Ha ycjyrara He ro Haji-
MUHYBa OAPCACHUOT IMPOUCHT OA MNPOCCKOT Ha BKYIMHHOT
MIPUXOJ 10 IOMAaKWHCTBO BO PETHOHOT BO KOj ce 00e30eny-
Ba yCIyraTa u

59. ,,¥B03“ BO cMuClla HA OBOj 3aKOH € IYIITame BO
ciobonen mpomer Bo PemyOmmka CeBepHa Maxkenonuja
COTJIACHO CO IIPONUCHTE 3a APUHCKa ITOCTAIKa.

Unen 7
Hades10 Ha 3aIITHTA HA JKUBOTHATA CPEAMHA IIPH
YHOpaByBam€TO €O OTHAAOT

[Ipu mpe3eMameTo Ha OAPEICHH JICjHOCTH M aKTUBHOC-
TH BO BpPCKa CO YNPaBYBAaWmETO CO OTNAAOT, MPAaBHUTE U
(usnukKTe IMLA ce AOJDKHM Ja 00e30enar BHCOK CTeleH
Ha 3alITUTa Ha )KUBOTHATA CPEJIMHA, )KUBOTOT W 37PaBjeTo
Ha JIyreTo.

Ynen 8
Hayveno Ha nperna3iansocT

JlokoJKy, Bp3 OCHOBAa HAa COBPEMCHHTE HAyYHU W TEX-
HUYKO-TEXHOJIOIIKN CO3HAaHM]a, ce 3aKIydH IeKka OJIpe/icHa
aKTUBHOCT WITH BPIICHETO HA OZIPE/IeHA JISJHOCT IIpHU yTIpa-
BYBaHETO CO OTMAZOT OU MOXeNne Ja NPeJu3BUKaaT IITeT-
HH TIOCIICJIUIY 110 )KUBOTHATA CPEANHA, )KUBOTOT U 31PaB-
jeTo Ha Jyrero, ke ce mpe3eMaT COOABETHH MEPKH U aKTHB-
HOCTH 3a OTCTPaHyBambe Ha OIIACHOCTA, IIpeA Ja ce Jooujart
Hay4YHU JIOKa3! JieKa MITeTHUTE IIOCICAUNH Ke HacTamar.

Ynen 9
HaueJio Ha ,,3araqyBayor miaka®

Co3/1aBav0T WM MOCEAYBAaYOT HAa OTIAAOT C€ JOJIKHH
Jla TH CHOCAT CUTE TPOLIOLUW HACTAHATH MPH YIpPaByBambe-
TO CO OTMAAOT, BKIyYyBajKM TH WM TPOIIOLHTE 3a COOH-
pame, TpaHCHOPTUpAEmE, TPETMaH, HmpepaboTKa, CKIIaqH-
pame, MOBTOpPHA yHoTpeda, pelMKIupame, (UHAIHO pe-
UKIUpake, OTCTPaHyBambe, ICMOHUPAbE, CIPEYyBambe Ha
CO3/aBamkC HAa OTHAJ, HAZA30p M MOHHTOPHHI HAa OTHAJOT,
KaKO ¥ TPOUIOIMTE 32 MEPKUTE 32 peMejalnja 1 caHalu-
ja Ha mTeTaTa KOjallTo € MPeU3BUKaHa O]l yIPaByBambEeTO
CO OTMAJOT WM HITETaTa KojamTo Ou Ouiia mpein3BUKaHa
CO OTHAJIOT.

Uien 10
HaueJs10 Ha YHUBEP3aJIHOCT HA YCJIYTHTE

YHHBep3aTHOCTa Ha YCIYTHTE KOW C€ OJHecyBaaT Ha
YIpaBYBamkETO CO OTHAAOT Tpeba na Ouae oOe3dencHa
PeKy:

1) HeTUCKpUMHHALIH]a;

2) OJIPIKIIMBOCT HA yCIIyrarTa,

3) KkBayIUTET U €(PUKACHOCT;

4) TpaHCIIAPEHTHOCT;

5) eKOHOMCKH PHU(ATINBA [ICHA KOja HE IO HAIMHHYBa
HparoT Ha JOCTAIHOCT, OJJHOCHO MOXKHOCT Ha HAaCEJICHUETO
Jla TH TUIaTH YCIyTUTE 32 YIIPaByBambe CO 0TI U

6) 1IEJIOCHO TOKPUBAmkE Ha MOJPavyjeTo Ha KOe JaBare-
JIOT ja U3BpIIYBa jaBHATa yCJIyra 3a yIpaByBame CO OTIAJ,
a BKJIYYUTEIHO W M30JIUPAHUTE HACEIOH COTIACHO CO Ylie-
HOT 6 ctaB (1) Touka 6) 0/1 OBOj 3aKOH.

Ynen 11
HaueJsio Ha 0JIMCKOCT

(1) Ormagor Tpeba mpBeHCTBEHO aa Ouzae cobpaH U
mpepaboTeH Ha MECTOTO KaJIe IITO € CO3/Aa/ICH.

(2) Ornazmor Koj Mopaayu ONpaBAaHU TEXHUYKO-TEXHO-
JIOIIKY WITH €KOHOMCKH MPHYMHU HE MOXe Ja Ouje mpepa-
0OTEH Ha MECTOTO KaJle IITO € CO3/aJeH, OJIHOCHO TPBUY-
HO BO PETHOHOT BO KOj € CO3/Ja/ieH, Mopa Ja Oune mnpeHe-
ceH 3a npepaboTka WU Ja Ouje OTCTpaHeT BO HajOIUCKO-
TO MECTO ONPECICHO 3a Taa HAMEHa.

(3) PernonanHoTO yrpaByBame CO OTNAAOT CE OCTBA-
pyBa COIJIACHO CO HAuYeJOTO Ha OJUCKOCT IpEeKy JOHECY-
Bame, pa3BOj U MPUMEHA HA CTPATEUIKH W IUIAHCKHU JIOKY-
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MEHTH 32 YIpaBYBambe CO OTIMaJ, KaKo M CO JOHECYBambe Ha
OJUTYKH O] OPraHHWTE Ha LIEHTPAIHATA W JIOKAJHATA BJIACT,
MPU TOA TOYMTYBAjKU T OLIEHATA HA BJIMjaHHETO BP3 JKHU-
BOTHATA CPEJIMHA M MPAroT Ha (PMHAHCUCKA JOCTAITHOCT Ha
[eHaTa Ha yciyrara 3a HAaceJICHHETO IITO ¢ OndaTeHo Co
PErHOHAIHOTO yIPaBYBAabE.

Ynen 12
HaueJj10 Ha 0ITOBOPHOCT HA POU3BOUTEIOT

ITpou3BOAUTENOT, YBO3HUKOT HIIM MPABHOTO JIMIE KOE
mylmra Ha na3apoT Ha PemyOnuka CeBepHa MakenoHuja
OJIpe/ICHH [IPOU3BOIM KOH Ha KPajoT HA HUBHHOT )KHUBOTCH
BEK C03[aBaaTr OTIIaJ, KOj IpHIara Ha MOCCOHUTE TEKOBU
Ha OTIaJ{ COIJIACHO CO OBOj 3aKOH KaKO M COTJIACHO CO MpO-
MUCHTE 3a TOCEOHMTE TEKOBU HA OTIAJ, U KO ja ONITOBApY-
Ba )KHBOTHATAa CPEJIMHA, CE OATOBOPHHU 3a HErOBOTO YIIpa-
BYBame COTJTACHO CO 3aKOH.

Ynen 13
3aeHHYKH HAYeIa

OpranuTte Ha Ip)KaBHATA yMpaBa, OMUTHHATE, OIIITH-
Hute Bo rpazn Ckomje u rpagotr Ckorje u npaBHUTE U Pu-
3UYKHUTE JIUIA KOMIITO YIPaByBaaT CO OTMAA0T C€ JTOKHH
[PH IPE3EMaBETO Ha MEPKUTE U AKTHBHOCTHUTE LITO CE OJI-
HECyBaaT Ha YIPaBYBamEeTO CO OTHANOT Ja Ce PaKOBOIAT
CIIOpeN Hayenara M Oipe0UTe 0] OBOj 3aKOH, KAaKO U CIIO-
pea HavenaTa HaBEJCHH BO 3aKOHOT 3a JKHBOTHATa Cpe-
QIMHA.

Yien 14
Xuepapxuja npu ynpaByBambeTo CO 0THAI0T

(1) 3apamu mocTUrHyBame Ha IIEIUTE HA 3alITUTAa Ha
KMBOTHATa CPEJIMHA M 3][PaBjeTO Ha JIyreTo MPHU Pa3BOjoT
Ha TOJIMUTUKUTE 33 YIPaBYBambe CO OTMAI0T, C€ MPUMEHYBa
XHepapXuja MpH ynpaByBambe CO OTIAAOT U TOA MO CIEIHU-
OT penocies U MPUOPUTET:

- CIIpeuyBambe Ha CO3/1aBambe Ha OTIAN,

- MOJITOTOBKA Ha OTHAJIOT 3a OBTOPHA yroTpeoa,

- PELMKINpamke HA OTIIAIOT,

- IDYTY THIIOBH Ha NpepaboTKa Ha OTMAHOT, BKIYUY-
BajKku ja npepaboTkaTa 3apaau JOOUBamke Ha €HEpruja u

- OTCTpaHyBame Ha OTHAJOT.

(2) Opranwure Ha npkaBHATA YIIpaBa, SAMHHUIIATE HA JIO-
KaJJHa caMOyTpaBa M JAPYIH JIMIa KOW BpIIAT JACJHOCTH U
aKTUBHOCTH 3a 3alITUTA Ha XMBOTHATa CpeAMHA 3apaju
MOYNTYBamke Ha XHepapXujaTa MpH YIpaByBame CO OTIa-
JoT ot cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, ce JOJDKHM Jla Ipe3emMaar
MEpPKH CO KOM K€ C€ OBO3MOXKH NOCTHTHYBamh€¢ Ha HajJ0-
OpH pe3yaTaTH 3a KMBOTHATA CpPeWHa COTJIACHO CO Haue-
JaTta 3a 3alTHTa Ha >KMBOTHATa CPEAMHA, HAYeIoTO Ha
MPETHA3JIMBOCT M HA4eJIOTO Ha OJAPXKIMBOCT, IPUTOA BO-
JIejKM CMETKa 3a 3alITHTa Ha PecypcuTe, TeXHWUKaTa U3-
BOJUTMBOCT U €KOHOMCKATa OJIP>KJIMBOCT, KaKO W BIIHjaHHUE-
TO Bp3 3ApaBjeTO Ha JIyfeTo, EKOHOMCKHUTE U COLIMjaJIHUTE
MOJUTHKH.

(3) On BocmocTaBeHATa XHMEpapXHja 3a yIpaByBambe CO
ornaj o1 ctaBot (1) Ha 0BOj WIEH MOJXKE /1a Ce OTCTAIU IpU
YIpPaBYBaHkETO CO OJPEACHH BUJIOBH Ha OTHAJ CaMmo J0-
KOJIKY TOa OTCTaIlyBarmhe c€ TeMENIU Ha aHaInu3a Ha JKUBOT-
HHUOT IIMKJIyC Ha BKYITHOTO BJIMjaHUE Ha TOj OCeOEH OTHaj
Bp3 ’KMBOTHATA CPEIMHA IIPH HETOBOTO CO3/aBamE U YIIpa-
BYBam€, 3¢MajK{ TH MPEABUA NPUHIUIUTE HA IPEeTHa3Iu-
BOCT M OJIPYKIIMBOCT Ha )KMBOTHATA CPEJHHA, TEXHHIKATA U
€KOHOMCKAaTa M3BOUINBOCT, 3aITHTA HA PECYPCHUTE, KAKO U
HA4yeJI0To Ha 3aragyBadoT IJaka.

(4) Bo ciiyuaure ox craBot (3) Ha 0BOj wieH, Ha Gapa-
€ Ha OpPraHoT 3a )KMBOTHATa CPEeMHA WM CTPYYHUOT Op-
raH CO37aBavyoT Ha OTMAJ € JOJDKEH Aa JOCTABH J0Ka3U CO
KOH TIOTBPJlyBa JIeKa C€ WCIIOJHETH YCIOBHTE 33 OTCTAITy-
Bam€ COIIACHO CO CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH.

(5) 3apany MOTTHKHYBamke Ha MOYUTYBAETO HA XHE-
papxujata BO YIPaByBameTO CO OTMAAOT, a BO HACOKa Ha
n3eHaYyBambe Ha YCIOBUTE Ha Ma3apoT, COIVIACHO CO Of-
pendurte o/ OBOj 3aKOH, MOXE Jia Ce BOBEJAT MOCCOHU Ja-
BAYKH KOU Ke MPHIOHEecaT KOH IIoroieMa MpuMeHa Ha XHe-
papxmjata BO yIpaByBameTO CO OTMAAOT, OXHOCHO ke TH
HaMalaT UCKIydYOIMTe BO HEj3WHATA TIPUMEHA.

II. BUAOBU U KITACUDPUKAIIMJA HA OTITIAL

Ynen 15
JlncTa Ha BHIOBH Ha O0THAX

(1) OTnagoT coriacHO CO M3BOPOT HAa HETOBOTO CO3J1a-
Bame, HETOBHTE CBOjCTBA, OAHOCHO KapaKTEPHUCTHUKU Ce
k1acudumpa mo Bua Bo Jluctata Ha BHOOBH Ha OTHAI M
UCTaTa MPETCTaByBa 30MpHA JIMCTA HA BUJOBUTE HA OTMAJ
Kiacu(UIpaHu BO KaTeropHH, BO KOja CEKOj BUJ Ha OT-
maj ce 03HayyBa co Ioce0Ha O3HaKa.

(2) Ormagor Bo Jlucrata Ha BumOBM oTnaxa (BO HaTa-
MOIIHUOT TekcT: Jlucra Ha oTmajx) ce KiacuduIupa BO
CJIC/THUBE KaTeTOpHU:

01 Otnan Koj HAacCTaHYBa KakKo pe3yjTaT Ha UCTPaXKy-
Bambe, PyNapcTBO, €KCIUIoATallja Ha KaMeH, (H3WYKH M
XEMHUCKH TPETMaH Ha MUHEPAJIH;

02 Otnmaz ox 3eMjoJeNICTBOTO, XOPTHKYJITypa, aKBa-
KyJTypa, IIyMapcTBO, JIOBCTBO M PUOAPCTBO, MOATOTOBKA K
MIPOM3BOJICTBO Ha XpaHa;

03 Otmazg o MPOU3BOACTBO HA IPBO U MPOU3BOJCTBO
Ha MaHeJ U MeOel, IyJIa, XapTuja U KapToH;

04 Otnajx o KoXa, KP3HO ¥ TEKCTHIIHA UHIYCTpPH]ja;

05 Ormag on paduHHpame Ha HadTa, MPEUYNUCTYBAHE
Ha PUPOJICH rac ¥ MUPOJIUTHYKH TPETMaH Ha jariieH;

06 OTnazn o HEOPraHCKH XEMHCKU IIPOLIECH;

07 OTtnazg o OpraHCKU XEMUCKH IPOLECH;

08 Otnax o mpousBOACTBO, (popMynanuja, HabaBka U
ynotpeba (MFSU) nHa npemasu (0ou, 1aKOBU M CTaKJICHH
€MajJn), JISNIJIa, 3alTUBKH U MAaCTHIIA 33 [1€YaTeHE;

09 Otnan o dororpadceka uHAYCTPU]ja;

10 Otnazx o TEPMUYKH IIPOLIECH;

11 Otnax ox XeMUCKHU MOBPLIMHCKU TPETMaH M 00JI0-
KYBambe Ha METAJIM U IPYTH MaTepUjald Kako U O] XUAPO-
MeTaypiuka o0paboTka Ha 000CHU METaIu;

12 Otnag ox obnmukyBame M (U3UUKA U MEXaHUYKU
MOBPUIMHCKH TPETMaH Ha METaJH U IUIACTHKA,

13 Otmagam Macia U OTmaj O TeYHU ropuBa (OCBEH
Macja KOU ce KOpUCTaT Bo ucxpanata, 05 u 12);

14 OTnazHu OpraHCKy pacTBOPYBadM, CPEICTBA 3a Ja-
neme u ropusa (ocseH 07 u 08);

15 Otnan on makyBame, aOcopOeHTH, Kpnu 3a Opu-
niewe, Gpuiarep MaTepujaii M 3alITUTHA 00JIeKa Koja He €
MIOMHAKy HaBeJICHa,

16 Otnap wTo He € NouHaKy cnenuduypan Bo Jluc-
TaTa;

17 Otnajx of rpaJeKHUINTBO U PyIICHe (BKIy4yBajKu
MCKOIIaHa [0YBa 0/ KOHTAMHHUPAHU JIOKALIUH);

18 Otmazg o 3apaBCTBEHA 3aIITUTA HA JIyT'€TO WIIN KU-
BOTHHTE W WJIM CPOJHH HCTpakyBama (OCBEH OTMAa O]
KyjHa M PECTOpaH KOj He IPOU3JIEryBa OJf HEHNOCpenHa
3[PaBCTBEHA 3aIlTUTA);

19 Ornan o kamalMTETH 3a YIpaByBame CO OTHAJ,
MPEYUCTUTENHN CTAaHULM 33 OTIAJAHU BOJU HAJBOP O JIO-
KalijaTa ¥ NOATOTOBKAa Ha BOJa HAMEHETa 3a KOHCYMHpa-
€ O]l CTpaHa Ha YOBEKOT M BOJA 332 MHIYCTPUCKA YIIOT-
pe0a;

20 KomyHasen ornan (OTrnaj ol JOMaKHMHCTBATA U CIIH-
YeH KOMEpLHjaJieH OTIajA, WHAYCTPHUCKH M aJAMUHHCTpa-
TUBHHU JI€jHOCTH) BKIIy4yBajKU I'M OJIEIIHO COOpaHuTe Te-
KOBH;
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(3) Bo Jlucrara Ha otnaz ce kinacuduiypa Ha nmoceOeH
HAYMH COTJIACHO CO OfpeA0HUTe O OBOj 3aKOH M OTIAI0T
KOj CIIOpel HETOBHTE CBOjCTBA OJHOCHO, KAPaKTEPHUCTHKH
crara BO rpyrara Ha omaceH ortmnaz 6e3 orje] Ha HErOBOTO
MOTEKJIO, TPH IITO, TOKOJKY € HEOIIXOIHO 3apaadl HeroBa
KiIacuduKalmja Kako omaceH OTHaj, ce 3eMaaT MPEIBHUI U
TPAaHUYHUTE BPEIHOCTH HA KOHICHTPAIMUTE Ha OMACHHU
CYNCTAaHIUK M MaTepPHU BO OTMAJOT KOM MMAaT OIacHU
CBOjCTBa.

(4) Hoxonky oTnanot Koj coriacHo co Jlucrara Ha OT-
naj He e Ae(MHUPaH KaKo OIlaceH, HCTHOT Ke Ce cMeTa 3a
OIIACCH CaMO JOKOJKY CO HEroBO HCIUTYBAHE CE YTBPIH
JIeKa TIoCeyBa €IHO WJIN OBEKe ONaCHHU CBOjCTBA.

(5) Ce 3abpanyBa pa3peayBame WIKM MEIIake Ha Orac-
HHUOT OTNAJ CO IpYyT OTHaj] 3apajy HaMallyBame Ha MOYeT-
HaTa KOHIIEHTpanyja Ha ONAaCHH CYNICTAaHIUH, OJHOCHO Ma-
TEpUH HAa HUBO KOCIITO € IOJA IPAaHHYHUTE BPEIHOCTH 3a
neuHUpame Ha ONMACHUOT OTIAJA 3apajd HEroBO KIIACHC-
(unupame KaKo HeomaceH OTIal.

(6) Knacudukanuja Ha 0THag0T BP3 OCHOBA Ha HETOBU-
Te CBOjCTBA coryiacHO co JIucrara Ha OTHaj ja BPIIM co3Ja-
Ba4YOT, OJHOCHO ITOCEyBad0T Ha OTHAJIOT.

(7) CoznmaBauoTt, OJJTHOCHO IOCEAYBAvOT Ha OTHAJ KOj
BP3 OCHOBA Ha JOCTAalHUTE I10JATOLHU CO KO pacroara He
MOXe€ J1a U3BPIIH KIacu(UKaIyja Ha OTNaA0T, COTJIACHO CO
OBOj WICH € JOJDKCH JIa aHTaKHPa aKpeJUTHPAHO MPABHO
JIMIIE COTJIACHO CO WIEHOT 17 0/1 0BOj 3aKOH, KO€ BO HETOBO
MMeE | 332 HEroBa CMETKa Ke M3BpIIM Kiacu(uKaiuja Ha 0T-
najgorT.

(8) AkpeanTHPAHOTO MPABHO JIMIIE OJ] WICHOT 17 BpIIH
UCIIUTYBakE U OLlEHa Ha KAPAKTEPUCTHUKHUTE OJHOCHO CBOj-
CTBaTa Ha OTIAJOT M BPILIX HETOBA KIacU(HKaIHja Coriac-
HO co JlucTara oz cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(9) Bo JlucraTa Ha oTmaj ce ompeaenyBaaT KaTeropHu-
TE Ha OTMAJI, HAYMHOT Ha 03HAYYBAHE HA OTHAIOT CO MIUQ-
PY M HAYMHOT Ha HETOBOTO OIpEJEIyBamke BO OIpeleincHa
KaTeropuja Koja ja MpoIulllyBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU
CO OPraHOT 32 XHMBOTHA CPeIrHAa (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
MUHHCTED).

Ynen 16
OneHa HAa KAPAKTePUCTHKHUTE HA OTHA/

(1) Ouena Ha KapaKTEPUCTUKUTE Ha OTMNAAOT O Hie-
HOT 15 ctaB (7) 01 0BOj 3aKOH BPIIM aKPEIUTUPAHO IPaB-
HO JIMIE 3a OLCHAa Ha KapaKTePUCTHKUTE Ha OTMAJOT, 3a
qija METOJA € aKpPEeIUTHPAHO COIVIACHO CO WIEHOT 17 on
OBOj 3aKOH.

(2) 3emameTo MpUMEPOLM Ha OTIAJ, KAKO ¥ HCITUTYBA-
HBETO Ha HETOBUTE KAPAKTEPUCTHUKH CE€ BPILIM BO COIJIAC-
HOCT CO PEJEBaHTHHUTE HAI[MOHAIHU U METYHapOAHH CTaH-
Japay ¥ HajaoO0pu MeryHapOJHHU U €BPOIICKU MPAKTUKU OJ1
obJiacTa Ha ynpaByBambe CO OTIAAOT.

(3) Ouenkata Ha KapaKTEPUCTHKHTE Ha OTMAJOT CE
BPIIX 32 CUTE BUAOBH HA OTHAJ, CO HCKIYYOK HA KOMyHa-
HHOT OTHAJ.

(4) JIokonKy MOCTOM COMHEBamE JCKa OAPCICH OTIMa
COAPKU OMACHHM KapaKTEPUCTHKU WM KapaKTEPUCTHKUTE
Ha UCTHOT HE Ce COBIAaraaT CO MOJATOLUTE BO MAECHTH(U-
KalMOHUOT (popmyap oa wieHoT 50 craB (4) ox oBOj 3a-
KOH, TIOCEAyBa4yOT € JOJDKEH BEAHAI /1a TO U3BECTH CTPYY-
HHOT OpTaH.

(5) Crpy4nuor opraH mo n00HBaWmETO HAa H3BECTYBa-
HBETO Of CTaBOT (4) HAa OBOj WIEH € JOJDKCH Ja WU3BPIIU
MpOBepKa Ha KapaKTePHCTHKUTE Ha OTHa] Ha CMETKa Ha
MOCEeIyBauOT, OJl CTpaHa Ha aKpeAWTHPaHO INPABHO JIMIIE
COTJIACHO CO WICHOT 17 0 0BOj 3aKOH.

(6) AxpenutrpaHoTo mpaBHO NuIEe on ctaBoT (1) Ha
OBOj WJIeH, MMOJTrOTBYBA M3BEINTA] 32 UCIIUTAHUTE KapaKTe-
PHUCTHKH, OJHOCHO CBOjCTBA Ha OTIIAJIOT U €IeH IPHUMEPOK
O]l I3BEIITAjOT JI0CTABYBa J0 CTPYYHUOT OpPTaH.

Ynen 17
VYciaoBH 3a CTEKHYBah€ HA aKpeANTANHja 32 OlleHA Ha
KapaKTepPUCTHKUTE HA OTHAOT

(1) Onena ogHOCHO TIpOBEpKa HAa KapaKTEPUCTHKUTE Ha
OTHaJ MOKE J1a BPIIN aKpeIUTHPAHO MPAaBHO JHILE KOE I10-
ce/lyBa aKpequTalija 3a BpILIEHhE Ha OlleHa Ha CBOjCTBATA,
OJJHOCHO KapaKTePUCTHKUTE Ha OTHAIOT COTJIACHO CO Mpo-
MUCHTE 32 CTaHIapIH3a1lnja.

(2) Crannmapaure 3a akpenuTaluja 3a BpIICHE HA OlLle-
HA Ha KapaKTEPUCTUKHUTE HAa OTHAJO0T KOU Tpeba Ja T! uc-
MOJIHYBa aKpeAUTHPAaHOTO IPABHO JIMLE TH YTBPAYBa MU-
HHUCTEPOT M UCTUTE ce 00jaByBaaT Ha BeO CTpaHHMIaTa Ha
OpraHoT 32 XMBOTHA CPEANHA.

Ynen 18
CekyHaapHa CypoBHHA

(1) Cyncranuuja, MaTepHja Ui IPOU3BOJI KOj € pe3yJi-
TaT 0J] MPOM3BOJCTBEH IPOIIEC, a YHja MPUMapHa L] He €
MPOM3BOJICTBO HA Taa CYICTAaHIMja, MaTepHja WM IPOM3-
BOJ, HEMa J]a C€ CMeTa KaKo OTIaJ COIJIACHO CO WICHOT 6
craB (1) Touka 1 ox OBOj 3aKOH, OJJHOCHO HCTUTE K€ ce
CMeTaaT KaKko CeKyHJapHa CypOBUHA JOKOJIKY ' UCTIONHY-
BaaT CIEeIHHUBE YCIOBH:

- HaTaMoIlIHaTa yrnorpeda Ha CylcTaHlujaTa, MaTepuja-
Ta WM MPOU3BOJOT Aa ¢ 0e30eqHa O] aCTIeKT Ha )KUBOTHA-
Ta CpeJrHa, OMHOCHO MOCTOjaT TapaHINH JIeKa CYICTaHIIU-
jarta, MaTepujata WM MPOM3BOJOT HEMa Ja OWAaT oTcTpa-
HETH KaKo OTIaJ U JIeKa UCTUTE HeMa Jia ce CKIIaqupaar Ha
HEONpeeNIeHO BpeMe,

- CyICTaHIIMjaTa, MaTepujaTa WK MPOU3BOIOT MOXKE Ja
ce KOpUCTaT JUPEKTHO, 0e3 OMOIHUTENHA IPepaboTKa, BO
BOOOMYAECHU MHITYCTPUCKH TPOLIECH,

- CyICTaHIIMjaTa, MaTepHjara WM MPOU3BOJOT € COCTa-
BEH JIeJT 0J] IPOU3BOACTBEHUOT HPOLIEC U

- HAaTaMOIIIHATA yoTpeda Ha CYNCTaHIMjaTa, MaTepHuja-
Ta WM IPOM3BOJOT € AO3BOJIEHA, OJHOCHO CYIICTAaHIIMjaTa,
MaTepHjara WM NMPOU3BOJAOT TM HCIOJHYBa MOTpPEOHHTE
Oapama M CTaHJIapay NPOMHIIAHU 32 HUBHA ynoTpeba BO
OHOC Ha KBAJIMTET, 3AIUTHTA Ha >KMBOTHATA CPEAWHA H
3/IpaBjeTo Ha JIyeTo, KaKo U JiIeKa HUBHATa yrnoTpeda Hema
Jla TOBEJIe 10 HETaTHBHU BIIMjaHMja BP3 )KUBOTHATA CPE/IU-
Ha ¥ 3[IpaBjeTo Ha JIyreTo.

(2) 3a na Moxe eHa CyNCTaHIMja, MaTepHja WU Mpo-
M3BOJ] J1a CE CMETa KaKo CeKyHJapHa CypOBHHA, CO3/1aBa-
YOT Ha OTMAJ € JOJDKEH J0 CTPYYHHOT OpraH Jia IOJHece
Oapame 3a ynuc Ha CyNCTaHIUjaTa, MaTepujaTa Wil Mpo-
M3BOJIOT KaKO M IPOM3BOJCTBEHHOT MPOLIEC BO KOj CE CO3-
JlaBa CeKyHIapHaTa CypOBHHA BO PermcrapoT 3a oTmajm ox
uynieHoT 100 o1 0BOj 3aKOH (BO HATAMOILIHHOT TEKCT: Peruc-
TapoT), KOE I'M COJPIKH CICIHUBE ITOJATOLN:

- Ha3WB Ha CEKyHJapHATa CypOBHHA;

- 32 HAUMHOT Ha HACTaHyBambe, OJHOCHO ONHC HA MPO-
M3BOJICTBCHHOT ITIPOLIEC OZ KOj CE CO3/aBa CeKyHIapHara
CYpOBHHA U

- 3a CyIICTaHIMjaTa, MaTepHjaTa i IPOU3BOIOT 3a KOj
ce 6apa ymnuc BO PErHCTapoT JeKa I'M HCIOJIHYBa YCIO-
BUTe/CrieNuUKAMUTE KaKO APYTUTE CIIMYHHU MO L Mpo-
W3BOJIM Ha Ta3aporT.

(3) Kon Gapamero oj craBot (2) Ha OBOj 4JieH, CO3/a-
BA4OT Ha OTIMAJ J0CTaBYBa U:

- IOKa3 32 HAYMHOT HA HaCTaHyBambe, OJHOCHO OIHC Ha
HPOU3BOJICTBEHHUOT IIPOLIEC OJ] KOj CE CO3/1aBa CEKyHAapHa-
Ta CypOBUHA,

- TEXHW4YKa cnenuuKaluja Ha CyNCTaHIMjaTa, Mare-
pHjaTa WIK MPOU3BOAOT KOj K€ ce KOPUCTH KAaKO CeKyHJap-
Ha CypOBHHA U

- IpyTH TOKYMEHTH KOM C€ WM MOXKe Aa Ouaar moT-
pebHH 3a 1a ce AOKaKE LIeNTa WIM KapaKTePHUCTHKUTE Ha
CyICTaHIIMjaTa, MaTepHjaTa WIK IPOU3BOJIOT 3a JIa Ce CTa-
Bar Bo Perucrapor.



Crp. 8 - bp. 216

CJIYXBEH BECHUK

17 cenremBpu 2021

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

(4) CTpy4yHHOT OpraH € JOJDKEH BO POK OJf IET JIeHa Of
JIEHOT Ha KOMIUIETUPAETO Ha 0apameTo oj cTaBoT (2) Ha
OBOj WICH CO MOTpeOHATa JOKYMEHTaIja 011 CTaBoT (3) Ha
0BOj WICH J1a IO JIOCTaBU 10 pabOTHOTO TEJNO 3a OTHAJ OX
wieHoT 20 0/ 0BOj 3aKOH 3apajv N0OHMBAabE Ha MUCIICHE.

(5) Crpyunuor opraH, Bp3 OCHOBa Ha MHCIICHETO O
uyneHoT 20 craB (3) 011 0BOj 3aKOH € JIOJKEH BO pok oj 60
JICHa O] IEHOT Ha MPHEMOT Ha 0apameTo Jia TOHece peliie-
HHUE 32 CEKyH/apHa CypOBHMHA WU JIa TO 0/10Me OapameTo
0J1 cTaBoT (2) Ha OBOj YJIECH.

(6) IIpotuB pemenueTo o craBoT (5) Ha OBOj 4JIEH,
C037]aBavyoT Ha OTMAaJ OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH MOXeE 1a
HOJIHeCe jkajiba COTNIACHO CO MPONHUCHUTE 32 OMIITA YIPAaB-
Ha MOCTaIKa.

(7) Pemennero 3a cekyHaapHa CypOBHHA Of CTaBOT (5)
Ha OBOj WIEH 0COOEHO COJPIKHU:

- Ha3WB Ha CEKyHJapHaTa CypOBHHA,

- TapreH cTaB 3a pachpeeTyBamke Ha CTOKH COTTIACHO
co Llapunckara tapuda,

- HPOM3BOJCTBEHHOT IpPOLEC O Kajae IPOH3JIerysa
CyICTaHILMjaTa, MaTepHjaTa WM NPOU3BOIOT,

- yCJIOBHUTE KOM Tpeba Jla TM WCIIOJIHU CYIICTaHIIHMjara,
Marepujata Wik IPOM3BOJOT 32 HCTHOT Jia C€ TPETHPA KaKo
CeKyHIapHa CYPOBHHA, CO TIOjaCHYBame JeKa JOKOJIKY
CYIICTaHIMjaTa, MaTepHjara Win MPOU3BOJIOT HE C€ KOPHC-
TH 3a Mpe/IBUJICHATa ynoTpeba WM He TH UCIIOJIHYBA yClIo-
BUTE YTBPACHH BO PelieHneTo 3a ceKyHAapHa CypOBHHA OJT
cTaBoT (5) Ha OBOj WeH, ke ce CMeTa 3a OTIaJ| COTJIACHO CO
3aKOHOT 3a yIpaByBambe CO OTNAJ,

- MOMEHTOT BO TIPOU3BOJIHUOT MPOIIEC KOTra CO3/ajIcHa-
Ta CyINCTaHIIMja, MaTepuja WM MPOU3BOJ INPECTaHyBa Na
Oune orman, OOHOCHO OJ] KOTA MCTaTa Ce CMETa 3a CeKyH-
JlapHa CypOBMHA COIJIACHO CO HAMEHaTa YTBPJCHA BO pe-
HICHHUETO O CTABOT (5) HA OBOj WIEH U

- YIBpIyBame Ha HAUYMHOT HA U3BECTYBAamE A0 CTPYU-
HHOT OpPraH 3a BUJOT, HAYHHOT Ha CO3/1aBamkbe W HaMEHATa
3a KOPHCTEH¢ Ha CYICTaHIMjaTa, MaTepujaTa K mpeaMe-
TOT KaKo CeKyHAapHa CypOBHHA.

(8) Joxonky BO MpOU3BOJICTBEHUOT MPOLIEC CE UICHTH-
(uKyBaaT HOBHM BUJIOBH Ha CEKYHJIapHa CYpOBHHA, PA3IHy-
HU OJI OHHE HaBEJICHN BO PELICHHETO 32 CEKyHIapHa Cypo-
BHHA OJ1 CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH, C€ 3all04YHyBa HOBA MO-
CTaIKa 3a OfIpe/lyBambe Ha CEKyHAapHa CypOBHHA.

(9) CexynnapHaTa cypoBHHa ompeneseHa co Pemenue-
TO 32 CEKyHJapHa CypOBHMHA O] CTaBOT (5) Ha OBOj WJIEH,
3aJI0JDKUTETHO Ce 3aMuIlyBa BO PerucrapoT mTo ro BOAU
CTPYYHHOT OpTaH.

(10) Bo Perucrapor nokpaj ceKyHJaapHaTa CypoOBHHA Ce
HaBEyBaaT M MPOU3BOJCTBEHUTE MPOIECH OJf KOM MCTaTa
ce co3aBa.

(11) Co3naBaunTe Ha CeKyHIapHU CypoBHHHU o1 Peruc-
TapoT ce JOJDKHY Jla BOJAT CBHUACHIMjA U 3a UCTaTa Ja U3-
BECTYBaaT COIIACHO cO WIeHOT 50 071 0BOj 3aKOH.

(12) CtpyuHHOT OpraH 3a ceKoja CEeKyHAapHa CypOBH-
Ha KOja € 3amuiraHa BO PerucTapoT ro M3BECTyBa IapUH-
CKHOT OpraH, a HAPUHCKUOT OpraH Hema Jia JI03BOJIM M3BO3
Ha CeKyHIapHa CYpOBHHA JIOKOJIKY UCTaTa HE € 3aliIlaHa
BO Perucrapor.

(13) IlogrocuTenot Ha GapameTo o1 CTaBoT (2) Ha OBOj
4JIeH TpH MOJHECYBamke Ha 0apameTo € JOJDKeH Ja IUIaTH
HazoMecTOK Bo u3HOC ox 15.000 nenapu, Ha moceOHa
CMETKa Ha OPTraHoT 3a JXMBOTHATA CPE/HMHA.

Yien 19
YKkuHyBam€e Ha CTATYCOT HA OTIA/

(1) TToenuuu BUAOBYU Ha OTHAA (XapTHja, CTAKIIO, TYMH,
TEKCTHJI, KOMIIO3UTHH MAaTepHjalid, METal W JPYTH) Ke
MpecTaHaT Aa OuaaT OTIaja COTJacHO co WieHOT 6 cras (1)
Touyka 1 O] OBOj 3aKOH, JOKOJKY HCTUTE CO MOCTANKa Ha
npepaboTKa, BKIYUyBajKU U PEUUKINPALE, TH UCTIOJIHYBa-
aT CJICTHUBE YCJIOBU:

- CyICTaHIMjaTa, MaTepujaTa WIA MPOU3BOJAOT C€ KO-
pHCTAT 3a OIlpeAeIeHa HaMeHa,

- 3a CyICTaHIHWjaTa, MaTepujaTa WIH MPOU3BOAOT IIO-
cToM nobapyBadka Ha Ia3apor,

- CyNCTaHIMjaTa, MaTepujaTa WIX MPOU3BOJOT 'l UC-
MOJIHYBaaT TEXHUYKUTE Oapama 3a HaMEHaTa U TH UCIIOJ-
HyBaaT IPOIKCHTE W CTAaHAAPAUTE KOW Ce OJHECyBaaT Ha
HPOU3BOJOT U

- ynoTpe0aTa Ha CyNCTaHIMjaTa, MaTepujaTa HiId Mpo-
W3BOJIOT HEMa Jia TOBEJIC 10 HETaTHBHU BIIMjaHHja BP3 JKH-
BOTHATa CPEArHA U 3[PABjeTO Ha JIyreTo.

(2) MuHHCTEpPOT TM IIPONUILYBA TEXHUUKUTE Oapama
mTo Tpeba aa ce UCIOIHAT:

- TEXHUYKHUTE Oaparma MmTO Tpeba Ja ce MCIOJHAT 3a
HOEeJUHHUTE BUIOBU OTIAJ 3a Jia He OWpaT MoBeke OTIAf,
BO COTJIACHOCT CO BOCIIOCTABEHATa IIPAKTHKA H HAYMHOT Ha
HHUBHO IponuilyBame Bo EBpornckara YHuja,

- TEXHUYKUTE Oapama 3a MOCAWHHUTE BUIOBH Ha OTIAJ
KOM He ce ondaTeHu co anuHejata 1 o1 0BOj CTaB, OJJHOCHO
3a KOM HE € BOCIOCTaBEHA IIPAKTHKA M He € BOCHOCTaBeH
HAYMH Ha HUBHO IponuinyBamke BO EBporckara YHuja,

- TpaHMYHHTE BPEOHOCTH 3a 3arayBauykuTe CyII-
CTaHIIMU M NPUCYTHUTE MAaTepHH BO MOEIUHU BHIIOBU OT-
naj on anuHeute | u 2 o7 0BOj CTaB, IPUTOA 3€MajKu I'd
Mpe/IBUI MOXXHHUTE HETaTHBHU BIMjaHWja HAa HCTUTE BP3
’KMBOTHATa CpPeANHA U 3[PaBjeTo Ha JIyreTo U

- (hopMaTa M COApKUHATA HA 0apameTo 32 YKHHYBAbe
Ha CTaTycoT Ha OTHAJ 3a MOEeIUHU BUIOBU OTHAJ, IIOTPeO-
HaTta JOKYMEHTal{ja Kako U Ha4MHOT IPOBEpKa Ha HCIOJI-
HETOCT Ha Oapamara oJ anuHenTe | u 2 o1 OBOj CTaB.

(3) YmpaByBauoT co OTmaj A0 CTPYYHHOT OpPraH MOJ-
HecyBa 0apame 3a YKHHYBambe Ha CTaTyCOT 3a OTIIAJ.

(4) CTpy4yHHOT OpraH € JOJDKEH BO POK OJI TET JIeHa Off
JICHOT Ha KOMIUIETUPAKETO Ha OapameTo oj cTaBoT (3) Ha
OBOj WJIEH JIa TO JIOCTaBU 10 pabOTHOTO TEJNO 3a OTHAJ OJ
qieHoT 20 071 0BOj 3aKOH 3apaju JOOHBame Ha MUCICHE
0J] UCTOTO.

(5) CrpyuHuor opraH, Bp3 OCHOBa Ha MHCIICHETO O
cTaBOT (4) 011 OBOj 3aKOH M JJOKOJIKY C€ HCIIOJIHETH yCJIO-
BUTE 32 YKHHYBam€ Ha CTAaTyCOT Ha OTMaja COTJIACHO CO
OBOj 4JICH, € JIOJDKEH BO poK 60 neHa oJ1 ICHOT Ha MPUEMOT
Ha GapameTo J1a JJoHece pelIeHNe 3a yKHHYBambe Ha CTaTy-
COT Ha OTNAJ 3a MOESJVHU BUIOBU Ha OTMAf WM Ja IO Of-
6ue GapameTo.

(6) YmpaByBa4oT co OTIaj MPOTHUB PEIIEHUETO O CTa-
BOT (5) Ha 0BOj WIECH CO KOE ce 0A0MBa 0apameTo 3a yKu-
HyBamb€ Ha CTaTycoOT Ha OTHaJ MOXe JIa H3jaBH jkanda cor-
JIaCHO CO 3aKOHOT 3a OMINTA yIpaBHa NOCTAIKa.

(7) Joxonky 3a oxpeleH BUA Ha OTHAJ HE Ce MPOMHIIA-
HH YCJIOBH IITO Tpeba a ce UCIOIHAT 32 Ja ce YKUHE He-
TOBHOT CTAaTyC Ha OTHAJ, CTPYYHHOT OpraH Of CIyd4aj 10
Cily4aj OAJIydyBa Ak Ha IOSJUHUOT BHJ OTHA] Ke My ce
YKHHE CTaTyCOT Ha OTIaJ UMajKH I'M IPEIBUJL YCIOBUTE OJ1
cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, IPUTOA, BOAEJKU CMETKA 3a IIpaK-
caTa M MCKyCTBOTO KOe 1ocTou Bo EBpornickara YHuja.

(8) IMoguocurenot Ha GapameTo o cTaBoT (3) Ha OBOj
4JIeH TpH MOJHECYBamke Ha 0apameTo € JOJDKeH Ja IUIaTH
HaZioMecTOK Bo u3HOC ox 15.000 nenapu, Ha moceOHa
CMeTKa Ha OPTaHoT 32 JKMBOTHATA CPEHHA.

(9) YpaByBauoT co OTIa0T 3a KOj € YKHHAT CTaTyCOT
Ha OTHAaJ ce TODKHHU J1a BOJAT SBHCHIM]a U 12 H3BECTyBa-
aT coracHo co WieHoT 50 01 0BOj 3aKOH.

(10) KonmmuuHuTe HA OTIAA KOU COTJIIACHO CO OBOj WJICH
npecraHaie na Oumatr oTHaj MOXKe Ja ce cMeTa JeKa ce
HO/ATOTBCHH 3a MOBTOPHA YMOTpeba, PELUKIHPABE NI
npepaboTKa 3apajy BKIy4YyBambe BO BKYIHUTE KOJIWYMHH
Ha MOBTOPHO yMOTpeOeH, PEeUUKIMPaH U NpepabOTeH OT-
HaJ| COrJIaCHO CO YTBPACHHTE MM 32 PEUKIHpAe, Ol-
HOCHO ITpepaboTKa Ha OTIa.
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Ynen 20
PaboTHO TeJ10 32 oTHAN

(1) 3a yTBpayBame Ha CTaTycOT Ha CEKyHJAapHa Cypo-
BUHA OJ] WICHOT 18 01 OBOj 3aKOH W 32 NpeCTaHyBame Ha
CTaTycOT Ha MOCAMHU BUIOBH OTIAJ O] WICHOT 19 o1 0BOj
3aKOH, MHHHUCTEpPOT (GopMupa MoceOHO pabOTHO TeNo 3a
OTHaJ COCTAaBeHO O] MNPETCTABHUIIM HAa OpraHuTe Ha
IpKaBHATa ymnpaBa, HAYYHH U OOpa30BHM MHCTHTYLHH H
OpraHM3aIMy, eKCIEePTH O 00JlacTa Ha YIPaByBambe CO OT-
MagO0T U MPETCTABHHULY O]l OM3HUC CEKTOPOT.

(2) PaGoTHOTO Teno 3a OTHAJ MOXE Jla MMa HajMaliKy
MET, a HAjMHOT'Y CEelyM YWICHOBH, CO 3aBPIIEHO BUCOKO 00-
pa3oBaHue o1 001acTa Ha MPUPOJHUTE /UM TEXHHUIKHTE
HAayKH ¥ KO UMaaT pabOTHO UCKYCTBO OJ HajMaJKy IeceT
TOIMHM BO 00J1aCTa Ha yIpaByBambe CO OTHAI0T.

(3) PaGorHoTo Teno e mommkHO BO pok o 30 neHa of
JICHOT Ha JOOMBAKETO HA OapamaTa oj wieHoT 18 cTaB (2)
0J1 0BOj 3aKOH ¥ WwieHoT 19 craB (3) o1 0BOj 3aKOH Aa J10C-
TaBU MUCJICHE J0 CTPYYHHOT OpPraH 3a TOa Jajii eJ[Ha CyII-
CTaHIIMja, MaTepHja WM NPOU3BOJ MOXe Oa Ouuar 3armu-
uranu Bo Perucrapot ox wienot 100 o 0Boj 3aK0H, OTHOC-
HO Jalu Ce UCIOJIHETH YCJIOBUTE 3a IPECTAaHOK HA CTaTy-
COT Ha OTMHAJ Ha MOCJMHHN BUIOBU Ha OTMAJI.

(4) AnmunHHCTpaTHBHUTE pabOTH Ha PabOTHOTO TEIO
I'¥l BPUIY CTPYYHHOT OPraH.

(5) 3a paborata BO pabOTHOTO TENO, HA YWICHOBUTE BO
paboTHOTO Teno ox cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH UM cCieyBa
HAJOMECTOK YHja BHCHHA C€ ONpeeIyBa BO 3aBHCHOCT O
OpojoT Ha MOIHECEHUTe Oaparma COrJIacHO CO YICHOBUTE
18 u 19 oz 0BOj 3aKOH.

(6) CocTaBoT, HAUMHOT Ha paboTa Ha PabOTHOTO TEINO
1 BUCHHATa Ha HAAOMECTOKOT I'l YTBpAyBa MUHUCTEPOT.

(7) PaboTtHOTO Teno ce pUHAHCHUpPA OJf HAZTOMECTOKOT
yTtBpAeH Bo wieHoT 18 craB (13) u unenor 19 cras (8) on
OBOj 3aKOH.

II. CTPATET'UJA, TINTAHOBU U ITPOI'PAMMU 3A
VIIPABYBAIE CO OTIIAIOT

Unen 21
Inanupame NpH ynpaByBambeTO CO OTHAOT

(1) Hamnexxuute opranu Ha ApxaBHaTa yrpasa Ha Pe-
nybnnka CeBepHa MakenoHH]ja, METYONIITHHCKUTE 0/100-
pH 3a yIpaByBame CO OTHAM, OINIITHHUTE U rpagoT Ckomje,
Kako W MpaBHUTE M (U3MUKHUTE JIMIA KOM YIpaByBaaT CO
OTHaJ0T, BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH, C€ JOJDKHHM Jia J0-
HECyBaaT U Jia CIIPOBEyBaaT CTPATELIKH, IJIAHCKU M IIPOT-
PaMCKH JOKyMEHTH 32 yIPaByBamke CO OTHNAIOT Ha TEPHUTO-
pujara Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHHja, co el J1a ce
00e30enu:

- 3alITUTa Ha KUBOTHATA CPEJMHA, XKHBOTOT U 3JpaBje-
TO Ha JyreTo,

- aHaJM3a Ha cOCTOjOaTa Bo objacTa Ha OTMAAOT Ha Te-
puropujaTa Ha Peny6iuka CeBepHa MakenoHuja,

- neuHEpame Ha MEPKUTE 32 MOJ00PYBambe Ha )KUBOT-
HaTa CpeiuHa CO LIeJl HaMalyBambe Ha CO3/1aBameTo Ha OT-
nasuor,

- neduHUpame Ha MEpPKUTE 3a MpepaboTka, MOBTOpHA
ynoTpeba, peLluKIupame 1 OTCTPaHyBambe Ha OTIAAO0T,

- CIIpOBEIyBamke Ha OCHOBHUTE Hauella, XHepapxHjaTa
BO YIIPaBYBAmkE CO OTMANOT, HACOKH 32 YIPABYBAKE CO OT-
MaJIoT COTJIACHO CO OJpeAOUTe O OBOj 3aKOH M JPYTHTE
MIPOITUCH 32 yIIPaByBamke CO OTIA,

- OCHOBam€ Ha PETHOHAIHU CUCTEMH 32 YIIPABYBABE CO
ornaj co norpebHara MHGPACTPyKTypa 3a cobupame, ce-
JIEKTUpambe, CKIaaupame, MpepadoTka U OTCTPaHyBamke Ha
OTIAJIOT,

- IOCTHTHYBambe Ha IeINTE 33 YIPaBYBamke CO OTIAI0T,
YTBPICHN BO OBOj U BO APYTUTE IPOIKCH 32 yNPaBYBabE
€O OTHajm,

- HENIPEUCHO IBIDKCHE Ha OTHAJ0T 3apajyl HeTroBa Ipe-
paboTKa, PeIUKINPAhe H TPETMaH,

- BOCIOCTaByBamke¢ Ha (HHAHCHCKH CaMOOJPKINUB,
YHUBEp3aJIeH U J0CTalleH CUCTEM 3a 00e30e1yBame Ha yc-
JIyTH 3a cOOMpame Ha OTIAAO0T KOj € CO KBAIIUTET KOj T'H 3a-
JIOBOJIyBa MHHHMAJIHUTE YCJIOBH 32 YIIPaBYBame CO OTHA/,

- OcTBapyBame Ha OOBPCKHUTE ITOBP3aHH CO YIPaBYyBa-
BETO CO OTMaJ0T, Koumrto PemybOnuka CeBepHa Makeno-
HUja TY [Ipe3elia Ha Mel'yHapoJHO HUBO U

- CIlefierhe Ha CIIPOBEIYBAHETO HA CTPATEIIKHUTE, TIIaH-
CKHTE W IPOTPAMCKUTE NOKYMEHTH M HHUBHHOT HMPHIOHEC
KOH HCIOJIHYBamke Ha IIENUTE U ToceOHHTe Oapama yT-
BPZEHH BO IIPOMNCHTE 3a yIPaByBambE CO OTIAIOT.

(2) Bo mocrankara 3a JOHECYBame Ha CTPATEIIKUTE,
IUIAHCKHUTE U MPOrPaMCKUTE JOKYMEHTH COTJIACHO CO OJ-
penduTe 07 0BOj 3aKOH C€ BPIIH CTpaTEeIIka OIeHA Ha BIIH-
JAHMETO BpP3 )KMBOTHATA CPEIMHA, COINIACHO CO MPOMUCUTE
3a XKMBOTHA CPEJMHA.

Unen 22
CrpaTteruja 3a ynpaByBame CO 0THa0T

(1) Bnanara Ha Peny6muka CeBepHa MakenoHuja, 1o
IpeIor Ha MUHUCTEPOT JoHecyBa CTpaTeruja 3a yrpaBy-
Bambe CO OTIIAJIOT.

(2) Co Crparerujara 3a ynpaByBame CO OTHAIOT OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj uJIeH ce ompe/eyBa:

a) TeHepajHaTa MOJIUTHKA 3a YIPaByBame CO OTHAJ] Ha
HAIMOHAITHO HUBO;

0) OIUC M OllEHa Ha MOCTOEYKaTa coCcToj0a 3a yrnpaBy-
Bamb€ CO OTIAJIOT;

B) HaIMOHAJIHHUTE KPAaTKOPOYHH M IOJTOPOYHH LEITH
mTo Tpeba a ce MOCTUTHAT BO MPOLECOT Ha YIIPaBYBambe
CO OTHAJIOT;

') MHIUKATOPH 32 YCIEIIHOCT Ha MOJHUTHKATA 32 yIpa-
BYBAab€ CO OTIAAOT;

J) HACOKH 3a YIPaByBarkbe CO CHTE TEKOBY Ha OTIAJIOT;

) MEpKH 3a peain3alyja Ha MOJIUTHKATa 3a yIpaByBa-
b€ CO OTNAMO0T;

€) KpUTEPHyMH Bp3 OCHOBAa Ha KOH C€ OIpeielyBa Ka-
MAIMTETOT, OJJHOCHO JIOKAaIMjaTa 3a mpepaboTKa U OTCTpa-
HyBambC Ha OTIAJ0T;

) TpOLIEHa Ha COO/IBETHOCTA Ha ymorpedaTa Ha KO-
HOMCKH U APYT'd MHCTPYMEHTH BO CIIPaBYBaHETO CO pa3-
JUYHUTE MPOOJIEMH CO OTMAAOT, 3apaj HpYMEHaTa Ha
XHepapxujaTa Ha OTHaJ M IMOCTHIHYBAKETO HA LIEIUTE BO
YIIPaBYBAKETO CO OTMAMOT;

3) uaeHTH(UKYBakHE HA aKTUBHOCTH U MEPKH CO KOHU Ke
ce IpHIoHEeCce KOH CIpedyBame Ha CO3JaBamke Ha OTMAA0T
3apaJy HEroBO HaMalyBambe, HICHTH(HUKYBambe Ha COOJ-
BEeTHU CHEUU(PHIHN KBAJIUTATUBHU WIM KBAaHTHTATHBHH
MHIUKATOPH 32 YCIIEXOT Ha MEPKHTE 3a CIIpedyBambe Ha OT-
HajoT, CO jacHO AedUHMpaHa BPEMEHCKa paMKa 32 HHBHO
MOCTUTHYBAbE U

§) aKTHBHOCTH 32 IIOUTHYBabe Ha CBeCTa H 00e30ey-
Batbe MH(GOPMAIMU HACOYCHH KOH OIIITATa jaBHOCT HIJIH
LEJTHY IPYIH Ha MOTPOIIYBayn) U JPYTH IIpallamba 3Hauaj-
HH 32 pa3BOjOT HA YNPaBYBAKETO CO OTNAAOT.

(3) Crparerujata 3a ynpaByBame CO OTHaJl CE JOHECyBa
3a nepuoj of 12 roanHM, a UcTaTa ce peBHIMpa Ha HajMall-
Ky LIeCTaTa TOIMHA O HEj3MHOTO CIPOBEYBAIbE.

Uien 23
IInan 3a ynpaByBame co oTnagot Ha PenyOuanka
CeBepna Makeonuja

(1) 3a peanu3zanuja Ha CTpaTerujara 3a yrpaByBame CO
OTHAJOT O WIEHOT 22 Ol OBOj 3aKOH, OPraHOT 3a KUBOT-
Ha cpeiuHa, JoHecyBa Ilnan 3a ynpaByBame O OTNAAOT Ha
Penybnuka CepepHa MakenoHuja (BO HATaMOIIHUOT
tekcT: [lnanor).
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(2) Inanot ox craBot (1) Ha OBOj WIEH ce JI0OHECYBa 3a
HEepHO Of IIEeCT TOIMHU U 0COOEHO COAPNKH:

1. onuc Ha MocTOedKara cocroj0a 3a ynpaByBame CO
ornagot Bo Penybnuka CeBepHa MakenoHuja;

2. HaMOHAITHHUTE LENH KOU Tpeba Jla ce MOCTUTHAT BO
OJIHOC Ha MOJTrOTOBKATa 3a IIOBTOPHA yNOTpeda, PEeLUKIN-
pame, mpepaboTka U OTCTPaHyBamke HAa OTNAA0T U BPEMEH-
CKHTE POKOBH 32 HUBHO CIIPOBELYBamkbE;

3. IpUCTamH 32 yIpaByBamke CO OTNANOT;

4. mpaBHa M WHCTHTYIIMOHATHA paMKa 32 yIpaByBambe
CO OTHAJOT;

5. 00BpcKM Ha OpraHHTE Ha Ip)KaBHATa yIpaBa U elu-
HHIIUTE HA JIOKATHA CaMOYIpPaBa, BKIydYyBajKH OIHC Ha
pacmpenen6a Ha OJrOBOPHOCTUTE Mel'y jaBHUTE U IPUBAT-
HUTE YYECHULIY IITO IO BPIIAT YIPaBYBakETO CO OTHA0T;

6. PEerHOHAHO TIAHUPAHkE 33 YIPaBYBamke CO OTMAN H
JlaBambe Ha yCIyTH;

7. onp>xyBame Ha 0a3a Ha IOAATOLMU 32 YIPaBYBabe CO
OTIMAJIOT;

8. MCPKH W aKTHBHOCTU 3a I/IMHJ'ICMCHTa]_II/Ija Ha XHC-
papxujara 3a yIpaByBambe CO OTIAJIOT;

9. MEepKM M aKTHBHOCTH 3a HMIUIEMEHTAIMja Ha Tpo-
HIXPEeHa OJrOBOPHOCT Ha IPOU3BOAUTENUTE;

10. MepKH 3a ypexyBame Ha yBO3, H3BO3 M TPAH3HUT Ha
OTMas;

11. mepku 3a peMenujauja Ha HECTAHAAPJHUTE U He-
JIeTaHATE JICTIOHNH 1 KOHTaMHHUPAHU MO/Ipadja;

12. HayMH Ha yNnpaByBame CO Pa3HUTE TUIOBU HA OT-
najg (KOMYHAalHMOT, KOMEPLUjaaHUOT, HHIYCTPUCKHOT,
rpafeXeH, oNaceH, MeANINHCKH, TOCEOHNTE TEKOBU HA OT-
naja, Kako U ynpaByBamb€ CO THHATa O HNPOYHUCTUTCIIHU
CTaHHUIIX 33 OTNAHH BOJH);

13. MEpKH U aKTUBHOCTH 32 OCHOBAaH-€ Ha JICTIOHMHY;

14. aKIMCKY IUIaH 3a yIPaByBabE CO OTHA;

15. MHAVKATOPH 32 MOHUTOPHUHT Ha [lmaHoT 1

16. conp>krHaTa Ha IPOTPaMUTE 3a yIPaByBambe CO I0-
ceOHMTE TEKOBH Ha OTHaj U TOA: OTHAJ OJ IaKyBame, OT-
MajJHa eJIeKTPHYHA M eIeKTPOHCKA OIpeMa, OTNaJHu OaTe-
PHUHU M aKyMYJIaTOPU U APYTH OCEOHU TEKOBU HA OTMAJ.

(3) Hannexxen opras 3a ciposedyBame Ha IlnmaHor e
CTPYYHHOT OpTaH.

(4) Cneneme Ha cpoBeyBameTo Ha [InaHoT Bpim op-
TaHOT 3a XXWBOTHA CPEJIIHA.

(5) Ctpy4yHUOT OpraH MOXE Ja IPEUIOKH U3MEHU U
JIONONHYBaba Ha I11aHOT Ha cexou TpU TOJUHU OJf HErOBO-
TO JIOHECYBAIbE, a OPraHOT 3a )KUBOTHA CPEAMHA BPILU pe-
Busyja Ha [1nanor.

(6) CTpy4HUOT OpraH MOJAroTBYBa M3BELITAj 3a CIIPOBE-
AYBAalKBCTO Ha IInanot Ha cexou TpUu TOAUHHU OJ HETOBOTO
JIOHECYBambC.

(7) OpraHoT 3a XHBOTHATa CpEIUHA HW3BEIITAjOT Of
cTaBOT (6) Ha OBOj 4JIeH IO J0ocTaByBa 0 Bnanarta Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoHuja.

Unen 24
PernonajiHu nJiaHOBH 32 YIpaByBambe €O 0THAJ

(1) CoBerure Ha ONIITHHUTE U COBETOT HA IPaJOT
Ckomje, Ha IIpeUIor Ha MeIYOIIITHHCKHOT 0100p 3a yIpa-
BYBam€ CO OTIAaJ O WICHOT 32 0[] 0BOj 3aKOH, JJOHECYBaaT
PeruonasneH mnaH 3a ynpaByBame CO OTMAaJ 32 PETHOHOT
(BO HaTaMOIIHMOT TEKCT: PernoHanHUOT IIaH), co Koj ce
ypenyBaaT M ycorjacyBaaT 3aeJHUYKHUTE IIeJIH BO YIpaBy-
BabETO CO OTIAJIOT HA PETHOHAIHO HUBO.

(2) PerroHaIHHUOT TUIaH OCOOCHO COIPIKH:

- TJIAaHUPAHU TEXHOJIOTHU U METOIM 3a YIPaByBame CO
0THajoT,

- OIHMC HA MOCTOJHUTE CUCTEMH 3a YIPaBYBame CO OT-
najg M TJIaBHUTE MHCTAJIAIMU 33 OTCTpaHyBame M Ipepa-
0O0TKa, BKIIy9yBajKi TH WHCTAJAMKUTE 32 IIOCTAITyBakE CO
noceGHHUTE TEKOBH Ha OTHA,

- IpoIleHa Ha IOTpPeOUTE 33 HOBH CHCTEMHU 3a COOH-
pame, 3aTBOpame Ha IOCTOJHUTE WHCTAJAWK 32 OTHAa,
JIONIOJIHUTENHA MHOPACTPYKTYpa Ha MHCTAJALMUTE 3a OT-
maJ BO COIVIACHOCT CO WICHOT 45 01 0BOj 3aKOH U IO HOT-
peba MHBECTHIMH TTOBP3aHHU CO TOA,

- MEpKH 3a eJlyKalija 1 3a MOANrame Ha jaBHATA CBECT
3a yIpaByBambe CO OTHaJ0T,

- menuTe mTo Tpeda Ja ce MOCTUTHAT BO IPOIECOT Ha
yIpaByBamke CO OTHAJOT BO OJHOC Ha IOATOTOBKATa 3a
MOBTOPHA YHOTpeda, peluKIupame, NpepadoTka U OTCTpa-
HyBambe Ha OTIAJO0T KaKO U BPEMEHCKUTE POKOBH 32 HUBHO
CIIPOBETyBambE,

- MEpKH 3a coOupame, CeNeKTHPABE, PELUKINPABE,
npepaboTKa U OTCTPaHyBambE HA OTIANOT,

- TpoleHa Ha (UHAHCHCKUTE CpeICTBA IMOTPEOHM 3a
peann3anyja Ha PernoHamHMOT IJIaH, KAKO M €KOHOMCKH
HMHCTPYMEHTH 33 BOCIIOCTaBYBam¢ Ha PETHOHAIHOTO YIIpa-
BYBAamb€ CO OTIAJ,

- MHAMKATOPH 3a CIIEACHE Ha YCIICIIHOCTa 32 peann3a-
L[{ja HA PETMOHAIIHUOT IJIaH U

- IpoLieHa Ha OpOjOT Ha U30JIMPaHHUTE HACEIOH ¥ HAUYHH
3a HUBHO BKJIy4yBam€ BO CHCTEMOT 32 YIIPaBYBambe CO OT-
naj.
(3) PernonanHuor miaH ce JIOHECYBa 3a IEPUOJ O
IIECT TOJIUHU.

(4) MeryonmTHHCKAOT 0100p 32 YIpaByBame CO OT-
naj o WIeHOT 32 0 0BOj 3aKOH MOXeE II0 oTpeba Ha ce-
KOH TPH TOAWHHM J1a TIPEIUIOKH U3MEHYBambe U JIOTOTHYBa-
€ Ha PErMOHATHHOT TUIaH.

(5) Pernonannuor miaH npex aa Ouae AoOHECEH o1 Co-
BETHTE HA OIIUTHHUTE, OAHOCHO COBETOT Ha TIpajaoT
Ckomje, ce 10CTaByBa Ha 0JJ00pyBame 10 OPraHoT 3a KHU-
BOTHA CpeJIUHA.

(6) MefyonmTHHCKAOT 000p 3a YIpaByBame CO OT-
naj oJi WIeHOT 32 0] 0OBOj 3aKOH, HA CEKOU TPU T'OAMHHU O]
MOYETOKOT Ha pealu3alyjarta Ha perHOHaIHUOT IJIaH MOJ-
HecyBa HM3BEINTAj 32 peajn3alija Ha PErHOHAIHUOT IUIAH
JI0 COBETOT Ha OMIUTHHATA, OZHOCHO COBETOT Ha IPajoT
Ckorje 1 10 CTPY4HHOT OpraH.

(7) IloGnuckara COApKUHA Ha PETMOHATHUOT IUIAH ja
MPOIUIIYBA MUHHCTEPOT.

Ynen 25
IlnaH 3a cnipeyyBame Ha CO3IaBah-€ HA OTNAJ

(1) Oprasot 3a >xuBOTHa cpeAuHa JoHecyBa llnan 3a
CIpedyBambe Ha CO3/aBame Ha OTHAJ BO KOj CE ONHUIIAHU
MEpKHTE 3a CIIpedyBame Ha CO3JaBambe Ha OTHAJ, Kako M
HAa4YMHUTE Ha KOMU C€ OLICHYBa HUBHATa IPUMCHIINBOCT,
BKJIy4yBajKl TPHMEPU CO KOW C€ BPIIM CIIPEUyBame Ha
CO3J]aBamke Ha OTIAJ, KaKO M APYTU COOABETHU MEPKHU.

(2) Bo [TnaHoT 3a cripeuyBame Ha CO3/1aBamkbe HA OTIA
ce YTBPAYBaaT COOJBETHU KBAHTUTATHBHH M KBAJHUTATHUB-
HH HaIlMOHAJIHM LEJIN 32 CIpevyyBame Ha CO3JaBamke Ha OT-
naj, Kako M OJJICJIHH MHIUKATOPH, BP3 OCHOBA HA KOM Ke
ce ClIe[U M OLCHYBa HAIPEIOKOT BO CIPOBEIYBAEETO Ha
MEpKHTE 3a CIIpedyBambe Ha CO3/IaBAKETO Ha OTHAIOT.

(3) HaunoHanHuTE 1M 32 CIpPEYyBamke HA CO3/1aBabEe
Ha oTmaj Tpeba 1a OuaaT yTBPACHH Ha HAYMH CO KOj €KO-
HOMCKHOT Pa3BOj U BIMjaHHETO BP3 )KUBOTHATA CPEIIMHA CE
MeryceOHO 3aBUCHM CO KOJMYMHATA HAa CO3JaJC€HUOT OT-
naj, mpy ITO MOTOJIEMHOT €KOHOMCKH pa3Boj Tpeda aa J10-
BeJIe JI0 TIOT0JIEMO CIIPEUyBamkEe HA CO31aBambe OTHAN.

(4) TInanot ox craBot (1) Ha OBOj WIEH ce JIOHECYBa 3a
MIEPHOJ O IIECT TOHHH.

(5) OpraHor 3a )HBOTHA CpEMHA ja CIICAN peaTn3alu-
jara Ha IInanot on craBot (1) Ha OBOj WieH, a CTPY4YHUOT
OpraH o CIPOBEIyBa.

(6) CTpy4HHOT OpraH MOXe Ja IMpeJIOKH H3MECHH H
JIOTIOJTHYBamba Ha [I1aHOT Ha CEKOU TPH TOJMHH O]l HErOBO-
TO JIOHECYBame, a OPraHOT 32 )KUBOTHA CPEAMHA BPIIH pe-
Busyja Ha [1nanor.
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Ynen 26
Haumnonaina cTpaTeruja 3a ynpaByBame CO THHA

(1) Bnagara Ha Peny6auka CeBepHa MakeloHHUja Ha
HpeIIor Ha MEHHCTEPOT JOHECYBa HOITOPOYHA HAIMOHAI-
Ha CTpaTeTyja 3a yIpaByBambe CO THHHA.

(2) Crparerujara ox craBot (1) Ha 0BOj uJeH ce JOHe-
CyBa 3a MepHOI He TIOKPATOK O] JeCeT TOANHN.

(3) Crparerujara o craBor (1) Ha 0BOj wiIeH 0COOEHO
COZIPXKH:

- OIKC M OIICHA Ha MOCTOeYKaTa cocToj0a 3a ynpaByBa-
BE CO TUBA,

- IpaBHa ¥ HHCTUTYIHOHAIHA paMKa 32 YIIPaByBamke CO
TUBA,

- TEKOBHO U MJJHO IIPOU3BOJICTBO HA TUHA,

- HAI[MOHAIIHUTE KPATKOPOYHU U JOJNTOPOYHH LIEIH BO
YIPaBYBABETO CO TUHATA,

- OlLIEHA Ha OMNIMUTE 3a peynorpeda, TPeTMaHU U OT-
CTpaHyBamb€ Ha THATa U HUBEH CTPATEIIKH MOTEHIIHjall,

- TIPOEKTHPAHO IIPOU3BOJCTBO HA TPETHPaHA THHA BO
MPEYNCTUTENHH CTAaHUI,

- HACOKM M KOJEKC Ha J00pa MPaKTHKa 32 KOPHCTEHE
TUBA BO 36MjOJEICTBOTO U 3a IPYIH LEIu U

- U IpyTH Ipallama Of 3HaueHkEe 32 yIpaByBame CO TH-
FHaTa Ha HAIIHOHAITHO HHUBO.

(4) Hanuonanunara crpaTeruja 3a yrnpaByBame CO TUHA
ke ce peBHIMpa HajMaJKy Ha MeTTaTa TOAMHA OJf HEj3HHOTO
CIIPOBElyBambE.

Ynen 27
IIporpamu 3a ynpaByBam€ CO 0THAI0T

(1) JIunara kou BO BPIICHETO HA CBOjaTa JIEjHOCT BO
TEKOT Ha €[JHa KaJIeHJIapcKa TOJMHA CO3/1aBaaT MOBEKe O
200 xwmorpamu omaceH otnaja win moBeke ox 100 ToHM
HEOIaceH OTHaJ, JOHEeCYBaaT IIPOrpaMH 3a YIIPaBYBambe CO
OTMaOT BO corylacHOCcT co CrparermjaTta 3a ynpaByBame
co otmaznot, [lnaHot, [InaHoT 3a cnpedyBame Ha CO3/1aBa-
HBETO Ha OTNAJA U PETHOHATHUTE IUIAHOBU 32 YIPaBYBambe
€O OTHaf.

(2) Mporpamara ox craBort (1) Ha OBOj 4JIEH ce JJOHECY-
Ba 3a IIEPHUOJ] O TPU T'OUHU.

(3) TIporpamara ox craBot (1) Ha 0BOj YJIEH OCOOEHO
COAPIKH:

1) mocTOjHO HUBO Ha CO3/1aBamke Ha OTHAJ, O BUJIOBH,
KOJIMYMHU M HM3BOPH HA CO3/1aBame M INpEIBHIyBame Ha
BUJIOT U HA KOJHMYECTBOTO OTMAJ IITO CE CO3/aBa BO Ha-
PEIHUTE TPH TOIUHU;

2) MOCTOjHY U IUTAHUPAaHU TEXHHIKH, OPTaHU3aluOHH 1
JPYTH MEPKHU 3a N30erHyBambe U 3a HaMallyBame Ha CO3/a-
BambETO HAa OTNAJ U HaMallyBame Ha INTETHOCTA Ha OTIa-
10T;

3) mojgarouy 3a IOCTOJHH U IJIAHUPAHU OPraHU3ALU-
OHO-TEXHUYKHUTE KalallUTeTH Ha IPaBHHUTE JINIIA;

4) MOCTOjHY U IUTAHUPAHU TEXHUIKH, OPTaHH3alUOHH U
JIpyrd MepkH (BKJIydyBajKM U MHBECTHLUOHM 3adaTH) 3a
YIPaByBamke CO OTHANOT (CEIEeKTHpame, TPETMaH, Ipepa-
00TKa MCKOPHUCTYBamke Ha CHEPrujaTa, CKIaAUpame U OT-
CTpaHyBame);

5) BpeMeHCKa paMKa 3a CIIPOBEyBambe Ha CTaHJIapAUuTe
KOM Ce OIHECYBaaT Ha COCTAaBOT M M3paboTKaTa Ha OAne-
HU TPOW3BOOM M IaKyBamkba M HHUBHATA COOABETHOCT 3a
MOBTOpHA ynoTpeba miu mnpepaboTKa BKIYYHUTEIHO H pe-
[UKIHPAKETO;

6) MEepKH 3a 3allITHTA O] IITETHOTO BIIMjaHHE Ha OTIa-
JIOT IO KUBOTHATA CPEAWHA, )KUBOTOT U 3[paBjeTo Ha Jy-
rero;

7) BOBemyBame Ha MEI'yHApOIHH CHCTEMH 3a 3alITUTA
Ha xuBoTHaTa cpeauna (ISO 14000 u npyru);

8) riaHMpaHu aKTHBHOCTH 3a eIyKallhja U 3a 00yKa Ha
KaJapoT IITO YIpaByBa CO OTHAAOT U

9) npyru MepKH oIl 3Ha4YeHE 3a peanu3anyja Ha Ipor-
pamMata 3a yrpaByBambe CO OTIIAIO0T.

(4) CtpyuHHOT OpraH, MOXe OJ] IPAaBHUTE JINIA O] CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uwieH a 6apa U3MEHU W JIOTIOJHYBamba Ha
HUBHHUTE IIPOTPaMH, Kora Ke yTBPIH JeKa THE CE CIIPOTHB-
uu Ha Crparerujata, [Tnanor, [lnaHoT 3a HaManyBame Ha
CO3/]aBambeTO Ha OTNaA U PernoHamIHUOT MyaH.

Unen 28
O06BpckHu Ha omITUHUTE U TpagoT Ckomje 3a ynpaBy-
BAHETO €O KOMYHAJTHUOT U €O APYTHOT HEONACeH OTHAJ

(1) I'pamoHavaTHIKOT Ha OMIITHHATE U TPaIOHAYATHH-
KOT Ha rpazot Ckorje, Bo coracHOCT co [ImaHoT 1 peruo-
HAJTHHOT IUJIaH, € JOJDKEH J1a:

1) ce TpmwkH 3a OTMAAOT WITO CE CO3/aBa OJ JOMa-
KHHCTBaTa, Kako U APYT OTIAJ KOj Ce CO3/1aBa BO KOMEPIH-
JAJHHOT U MHIYCTPUCKHOT CEKTOp KOj MOpaau HETOBUTE
KapaKTepUCTUKH, COCTaB U KOJIMYMHA € CIMYEH CO OTNaA0T
0]l IOMaKUHCTBaTa (KOMYHAJIHUOT OTIAaJ) U Of BPIICHE Ha
JICJHOCTH ¥ aKTHBHOCTH O] OIPAYjeTo Ha ONIITHHATA,

2) 00e36eyBa yCIOBH 3a CEJIEKTHPAkE U yIIPAaBYBabe
€O NOCeOHUTE TEKOBU Ha OTHAJOT KOU C€ 1€ Off CUCTEMOT
3a MPOIIMPEHa OATOBOPHOCT Ha MIPOU3BOIUTEIIOT;

3) ce rpwKM 3a jaBHaTa YHCTOTA H 3a cOOMpame U pac-
YHCTYBambe HA HAYIITEHHOT OTIA];

4) mpe/yiara U J0HECYyBa aKTH CO KOM Ke TO peryiupa
CIpEeYyBambeTO, HAMAyBambeTO, CEIEKTHPAmEeTo, coOupa-
HBETO U TPAHCIIOPTUPAHETO Ha KOMYHAJIHHUOT OTIAX M KO-
MEPILHjTHUOT OTMaJ, Kako U Ipe3eMa MEpKU 3a peaslu3a-
[[1ja Ha IOHECCHUTE aKTH;

5) 3al0JDKUTENTHO cOpaboTyBa CO TpaJIOHAYATHUIIUTE
O]l ApyTHTe ONIITHHU W/mmu rpagor Ckolje 3apaiau Boc-
MOCTaByBambe M (DYHKIHMOHHPAKE HA PETHOHATHHOT CHUC-
TEM 3a yIpaByBamke CO OTIAM, a BO BPCKA CO yIpaByBambe-
TO CO KOMYHAJHHOT U CO KOMEPLHjaTHUOT 0TI,

6) peanm3upa MPOEKTH U Mpe3eMa MEPKH 3a momo0py-
Bamb€ Ha OMINTATa COCTOj0a CO yIpaByBamETO CO OTHAIOT;

7) mocramyBa BO COIJIACHOCT CO OIIITHTE IpaBHia 3a
YIPaByBamke CO KOMYHAJIHUOT U CO IPYTUTE BUJIOBU OTIAL
3a KOM COTJIACHO CO 3aKOH Ce 0OBpCKa Ha OIUTHHUTE, OJ-
HOCHO Ha rpazoT CKoIje 3a yIpaByBambe U

8) copabotyBa co ynpaByBayHuTe CO MOCEOHHTE TEKOBH
Ha OTMaj BO PaMKUTE HA CHCTEMOT 3a NPOIIUPEHA OJrO-
BOPHOCT Ha IIPOU3BOAUTEIIOT 32 YIIPABYBamkE CO MOCEOHUTE
TEKOBH Ha OTIIAJO0T BO COIJIACHOCT CO HMPOIHCHTE 3a IPO-
MIMpeHa OJArOBOPHOCT HA MMPOU3BOIUTEIUTE.

(2) Co xoMepuHMjaTHUOT OTHAJ CE IMOCTalyBa Ha HCT
HAYMH Kako IITO Ce IMOCTallyBa CO KOMYHAJHHOT OTIIA,
OCBEH JOKOJIKY HCTHOT € CO3[ajJeH OJ HpaBHU JIMLA KOU
co3zaBaar omnaceH ormnaj moseke on 200 kuiorpamu, on-
HOCHO HeomnaceH otnaj noseke oa 100 ToHa roguui=o.

Yien 29
H3BectyBama 3a cipoBeyBam-€ Ha IPOrPaMHTe 32
ynpaByBam€ €O 0THAA0T

(1) JIunara ox wieHoT 27 01 OBOj 3aKOH C€ JIOJDKHHU Ja
HOJIHECAT FOAUIIIEH U3BEIITAj 32 CIPOBELYBABETO HA CBOU-
Te MPOrpaMu JI0 CTPYYHHOT OpraH, HajrouHa 10 31 janya-
PH BO TEKOBHATAa TOJMHA, 32 IPETXOJHATA TOJIMHA.

(2) Bp3 ocHOBa Ha pe3ylTaTUTe JOOMEHU OJ] U3BEIITAu-
T€ 3a CIPOBEIYBAkE Ha MMPOTPAMUTE 3a yIIPABYBAE CO OT-
max o WieHOT 27 o] OBOj 3aKOH, OPraHOT 32 >KUBOTHATA
CpeAuHa MOXKE Ja W3BPLUIM M3MEHH U JOIOJHYBamba Ha
IUIAHCKUTE JOKYMEHTH KOW T'M JAOHECyBa OPTaHOT 3a JKH-
BOTHA CpeIUHA.
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Ynen 30
IIpuMeHa Ha cTpaTelIKUTE U MJIAHCKUTE JOKYMEHTH 32
yHpaByBame €0 0THAA0T

(1) Opranwure Ha np’kaBHATA YIIpaBa, SAMHHUIIATE HA JIO-
KaJlHa CaMOYIIpaBa, jaABHUTE YCTAaHOBH, NMpPETIpHUjaTHjaTa U
OpraHM3alMuTe Ce JOJDKHU J1a TH CIeIaT U COOABETHO Ja
ce TPIDKAT 3a IPUMEHA U CIIPOBENyBabe Ha MEPKUTE U 1ie-
JIUTE BOCIOCTABEHU BO CTPATEIIKUTE, IUIAHCKUTE M IIPOT-
PaMCKHTE JOKYMEHTHU OJ] OBOj 3aKOH 3a yIPaBYBambE CO OT-
nai.

(2) IpaBuuTe U GU3HUYKUTE JIHIIA KOH CO3[aBAAT HJIH
yHpaByBaaT cO OTHAaJ] CE JODKHH MEPKHUTE 1 aKTUBHOCTHTE
KOM I'l Ipe3eMaar J1a ce BO COIIACHOCT CO LIEJIUTE U Mep-
KATE BO CTPATEIKNTE, IUNIAHCKUTE U MPOTPAMCKHTE JIOKY-
MEHTH OJ] OBOj 3aKOH.

IV. VIIPABYBABKE CO OTIIA/] HA PETMOHAJIHO
HHBO

Unen 31
YupaByBame co 0T/ HA PErHOHAJIHO HUBO

(1) 3a moTTuKHYBame M Pa3BOj Ha YNPaBYBABETO CO
OTHaJ Ha PErMOHAHO HUBO COTJacHO co [lmaHoT, coBeTH-
Te Ha onmTHHUTe U CoBeToT Ha rpanotr Ckomje o cooa-
BETHUOT PErUOH 32 YIPAaBYBame CO OTNAJ JOHECYBaaT OJ-
JyKa 3a CKIy4yBame Ha crioroaba 3a 3IpyKyBame 3a BOC-
[IOCTaBYBa€ Ha CHCTEM 32 YIPaByBambe CO OTHAJ HA PETH-
OHAJIHO HUBO (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: PETHOHAJICH CHC-
TeM).
(2) Co criorogbata ox craBot (1) Ha 0BOj WieH OCOOCHO
ce ypeayBaaT MeryceOHHUTE TipaBa 1 0OBPCKH Ha OMIITHHU-
Te ¥ rpagot CKoIje BO 3APYKyBambe 3a BOCIIOCTABYBAKE H
00e30eyBame Ha yCIIOBHUTE 32 ()YHKIIMOHUPAHE HA PETHO-
HAJTHUOT CUCTEM OJI CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH, KaKo U APYTrH
Hpamnrama Of 3aeJHHYKH HHTEpeC 3a OpraHu3anuja u cupo-
Be/lyBale¢ Ha YNPaBYBAKETO CO OTMAAOT Ha PETHOHAIHO
HHBO (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: PETHOHATHO yIIPaBYBahE).

(3) Cnoronbara ox ctas (1) Ha OBOj 4JIeH 3a10JDKUTEN-
HO COJIPIKH:

- MUHUMAJIHU KOJIMYECTBa Ha OTIIaJ] OTCTAllCHU Ha Ipe-
TOBapHA CTAHUIIA HA OIIITUHCKO HUBO WU IIEHTpAJIeH 00-
JEKT 3a OTCTpaHyBame Ha OTNAJ HA PETHOHAIHO HUBO U

- APYTHU OXpeAdH KOU IO ypemyBaaT MOXKHOTO yYECTBO
Ha NPUBATHUOT CEKTOP BO YIPABYBAHETO CO PErHOHAHH-
OT CHCTEM BO 3aBUCHOCT O] pETHOHAITHUOT TUIAH.

(4) PeroHaTHUOT CUCTEM CE COCTOM OJI IICHTpaJIeH 00-
JeKT 3a ympaByBame CO OTHAn (perHoHaNHA IEIOHHUja 3a
0THaj), NPEeTOBAPHU CTAaHHULM M IPYTH 00jeKTH M MHCTala-
MM 32 yIIPaBYBabe CO OTIMAL.

(5) o uckmyqok ox craBor (1) Ha OBOj WiIEH, COBETOT
Ha ommurHHATa M CoBeToT Ha rpagot CKolje, MOXaT 1a Of-
JIydaT Aa ce 3py’KaT KOH JPYT PErHoH 3a YIpaByBame CO
OTHaJ pa3lIudeH oJ PerHOHOT yTBpAeH co IlnaHot, nokon-
Ky TOa HE ja MOINpevyyBa, OJHOCHO HE ja OTE)KHYBa IMOCTa-
[IKaTa Ha BOCIIOCTaByBambe UM OPraHU3Upame U QYHKINO-
HHUpame Ha PETHOHATHUOT CHCTEM BO COOJBETHHOT PETHOH
3a ynpaByBame CO OTMaf, Kako U IO MPEeTXOJHO NoOHeHa
COIJIACHOCT OJ] MUHUCTEPOT.

(6) OmuruaKTe ¥ rpagoT CKOIje KOUIITO Ce 3APYKUIIC
3a BOCIIOCTAaBYBamh¢ HAa PETHOHAIHO yNIPAaBYBAE CE JOJK-
HH J1a TO M3BECTaT OPraHOT 3 JKMBOTHA CPEAMHA M Ja TH
JIOCTaBaT aKTUTE 32 BOCIIOCTABEHOTO 3JPYXKYBambe, BO POK
on 30 neHa oz ACHOT Ha 3[PYKYBAWBETO.

(7) Bo ciydyauTe Kora cUTe ONIUTHHH, OJHOCHO IPajoT
Ckorije KoM TpHIaraat Bo €eH PEeruoH, HeMa Ja ce 31py-
’Kar, OJJHOCHO HeMa Jia ja CKIy4ar cnoroadara o CTaBOT
(1) Ha 0BOj uJIEH BO POKOT KOj € yIBpJeH co IlnaHoT, oa-
HOCHO HEMa Jia TO BOCIIOCTAaBAaT PETHOHAIHHOT CHCTEM BO
POK Of IB€ TOAMHH OZ ACHOT Ha JOHECYBABHETO Ha CIOTOJI-
6ara oz ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH, Ha NPEJIOr HA MUHUCTE-

pot, Bnanara na Peny6nuka CeBepna MakenoHuja JoHe-
CyBa OJUIyKa 3a BOCIIOCTaByBam€ Ha CHCTEM 3a yIpaByBa-
€ CO OTMAJ 33 ONPE/ICIICH PETHOH.

(8) Co omnykara op craBot (7) Ha 0BOj 4ieH, Brnanata
Ha Peny6nuka CeBepHa MakeoHHja TO ONpeeyBa peru-
OHOT, KaKO M OMIITHHUTE u/uiu rpanot CKoIje Kou 3a10J1-
JKHTEITHO Ke BJIe3aT BO PETHMOHATHUOT CHCTEM 3a yIpaByBa-
€ CO OTIAaJl, HAUMHOT Ha KOj K€ T0 BOCIOCTaBH U (PUHAH-
CHpa CHUCTEMOT 3a yIpaBYBame CO OTHAJ HAa PErHOHAIHO
HHBO, HAYMHOT Ha yIPaByBambe CO CUCTEMOT U BPEMEHCKH-
OT TEpPHO/ Ha YIPaBYBakETO, OPraHU3AIMCKATa TOCTaBe-
HOCT, KaKO U JIPYTH TMpalliamba MTO Ce 0] 3HAYCHE 33 CHUC-
TEMOT 32 YIPaBYBAakE CO OTIAJ HA PETMOHATHO HUBO.

Unen 32
MeryonuTHHCKH 0A00p 32 yIpaByBame €O OTHAJ

(1) 3a copoBenyBame Ha PErMOHAIHOTO YIPABYBAIE,
CIIPOBENyBamkbe HAa PETHOHANHHOT IUIAH Of WICHOT 24 of
OBOj 3aKOH M peajii3aluja Ha criorogdara oj wieHot 31 of
0BOj 3aKOH, 32 CEKOj PErHOH 3a yIpaByBame CO OTHaJ yT-
BpJICH BO IIAHOT ce (popMupa MeryomnIITHHCKA 000D 3a
YIPaByBamkE CO OTNAA (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: 0100p).

(2) UnenoBu Ha 0100pOT ce rpaJloHAYAIHULUTE HA OII-
MITHHATE W TPaJOHAYaTHUKOT Ha rpagoT CKorje KO MpH-
naraaT BO PErHOHOT WJIM APYTH JIMIA OBJIACTEHH O[] rpajio-
HaYaJTHHUIUTE Ha ONIITHHAUTE U Ha TpagoT Ckomje.

(3) Co ombopoT mpercenaBa mpercenaBad U30paH Of
pEIoT Ha WICHOBUTE Ha 0J00POT, 32 IEPHOJ O] €AHA TOJIH-
Ha Ha IIPUHIUI Ha POTanyja.

(4) Onbopot 3acenaBa Ha CEIHUIM 32 YHE OAPXKYBaE
€ HOTPeOHO MPUCYCTBO OJ] HajMaJKy MOJOBUHA O] WICHO-
BUTE Ha OI00POT.

(5) Onnykure Ha 0n0OPOT CE JIOHECYBaaT CO ABOTpE-
THHCKO MHO3HHCTBO OJf TIPHCYTHHTC WICHOBH Ha CEIHH-
mara.

Ynen 33
Hapgexnoctu Ha ondopoT

On6opoT TH BPIIHU CIETHUBE paObOTH:

1) ro yTBpAyBa HALPTOT HA PETHOHAIHUOT IUIAH 32 YII-
paByBame CO OTIIAf;

2) BpIIM HAJI30p HaJ aKTUBHOCTHTE 33 CIIPOBEIYBambe-
TO HA PETHOHAIHHOT IUIaH;

3) ru onoOpyBa NpeayIor - MIPOEKTUTE 3a pealu3aluja
Ha PErMOHAJIHHMOT IUIaH, KaKO M IPYTHU NPOEKTH O]l HHTEPEC
3a Pa3Boj Ha PETHOHATHUOT CUCTEM, OCBEH BO CIIyJauTe
kora Bnamata na PenmyGnuka CeBepHa MakenoHuja nMma
JIOHECEHO OJUTyKa COorjacHo co wieHoT 31 cras (7) ox 0BOj
3aKOH;

4) npennara Ha coBeToT Ha onmuTHHUTE U COBETOT Ha
rpagot CKoIje JOHeCyBambe Ha OJUTYKH 3a Mpalllamba KOU ce
MIOBP3aHH CO ACJHOCTUTE M YCIyTUTE 3a YIIPAaBYBamkE CO OT-
[agoT KOM ce BO HMBHA HAIJIEKHOCT COTJIACHO CO OBOj 3a-
KOH, 3aKOHOT 32 KOHIIECHM W jaBHO IPHBATHO MapTHEp-
CTBO, jaBHM Ha0aBKH, KaKO M JPYTH Npallamba MOBP3aHHU 3a
pa3Boj Ha PETMOHAIHOTO YIPaBYBalke W JPYTH Tpallamba
0]l HUBHA HaJIGKHOCT;

5) ja omoOpyBa CTyaMjaTa 3a W3BOJJIMBOCT CO KoOja ce
BOCIIOCTaBYBa U OPTaHU3UPA PETMOHATHHOT CHCTEM 3a YII-
paByBame CO OTIaf;

6) ro ogoOpyBa AOroBOPOT 3a BOCIOCTAaBYBak€ Ha jaB-
HO MpPUBATHO IAPTHEPCTBO, OJHOCHO 3a JaBame IOJ
KOHIIECHja 3a yNPaBYBambe CO PETHOHATHUOT CHCTEM KOra
[IOCTaNKaTa € BOAEHA Of CTpaHa Ha ONIUTHHHUTE OJHOCHO
rpagot Ckollje, OCBEH BO clydauTe kora Bnagarta uma no-
HECEHO OJylyKa corylacHo co wieHoT 31 craB (7) on oBOj
3aKOH;

7) ro onobpyBa HAlLPTOT HAa FOJAMIIHUOT U3BEIITAj 3a
peannzanyja Ha peTHOHAIHHUOT IUIAH;
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8) rm KOOpAMHMpa aKTUBHOCTUTE 32 CHPOBEIyBambC HA
WHBECTHIIOHU MPOEKTH 32 MIOTTHUKHYBAKE U Pa3Boj Ha pe-
THOHAJTHOTO YIPaByBame CO KOMyHAaJIeH U APYT BUJ Ha He-
omaceH oTnaJ (hpUHAHCUpPAaHH OJf U3BOPUTE HABEAEHHU BO
yineHotT 104 o1 0BOj 3aKOH;

9) BpiM U300p Ha ONMEPATOP HA PETHOHATHHOT CHCTEM
U I'o npeajiara Ha COBETUTE Ha ONIITUHUTE U T'PaaoT CKOH-
j€ 3a O[UIy4yBame;

10) uaMIIMpa pa3rieayBamke HA Mpaliama MOBP3aHH CO
PETHOHAIHUOT CUCTEM 3a KO € HEOIXOAHA KOOpAUHALU]a
Mel'y ONIITHHHUTE WK rpagoT Ckorje, Ip)KaBHU areHIUH U
WHCTHTYLIUH W TIapTHEPH O] MPHUBATHUOT W TParaHCKHOT
CEKTOp U

11) Bpuu u Apyru paboTu of objacTa Ha yIpaByBambe-
TO CO OTMAAOT BO COOJBETHHOT PETHOHANICH CHUCTEM, KOH
Ke My T'U JIeJIETHpa COBETOT Ha OMIITHHATa, ogHOCHO CoBe-
ToT Ha rpajgotr Ckomje.

Unen 34
Hauyun na padora Ha og6opoTt

(1) HaunnoTt Ha paboTa Ha 000pOT ce ypeayBa co Jie-
JIOBHUK.

(2) CrpyuHuTe aJAMHUHUCTPATHUBHO-TEXHUYKU pabOTH,
IUIAaHHUPAIbE, BOICHE HA HHBECTHLMOHH NIPOEKTH U PabOTH
0/]] 3HAUCHE 33 PETHOHAIHOTO YIPaBYBamke, peansalyjara
Ha PETHOHATHHOT IUIaH ¥ Pa3BOj HA PETHOHATHHOT CUCTEM,
MOHHUTOPHHT HaJ 00€MOT M KBAJIUTETOT Ha HM3BPIICHUTE
YCIYTH U IpYyTu paboTH O 3HAYCHE 33 Pa3BOjOT HA PEruo-
HAJTHOTO YIPaBYBame T'M BPIIM OPraHU3alMOHATA SIMHHUIIA
3a PErHOHAJIHO YIpaByBame CO OTIa] OcHOBaHa Bo LleHTa-
POT 3a pa3Boj Ha IJIAHCKUOT PETHOH O] WICHOT 35 0] OBOj
3aKOH.

Ynen 35
OpraHu3anuoHa eIMHULA 32 PErMOHAIHO YIIPABYBaH:-€
co oTHajg

Bo pamkure Ha LleHTapoT 3a pa3Boj Ha CEKOj IIAHCKU
PETHOH BO KOj € CKJIyyeHa crorogda COrjlacHO CO WIEHOT
31 ox oBoj 3akoH, ce (opmupa OpraHuzalrioHa ¢IUHHIA
32 PETMOHAIIHO YINpaByBawe CO OTHaja (BO HATAMOUIHUOT
TekcT: OpraHu3alnroHa eIMHHLA).

Unen 36
HajJjiexxHoCTH HA OPraHM3alMOHA eMHULA 32 PerHo-
HAJIHO YIIPaBYBae CO 0THA/

OpraHu3anyoHaTa €IVHHIA BO KOOPAMHALMja CO OI-
IITUHUTE O COOABETHUOT PETrMOH I'M BPIIU CJICAHUBE pa-
6oTH:

1) ro U3roTBYBa PETHOHATHHUOT IUIAH 32 YIPaBYBamke CO
0THaj, BKIYYyBajKi I'M U TOJUIIHUTE LEIH KoM Tpeba aa
ce MOCTHTHAT CO YNPaBYBambETO CO OTIAA Ha PETHOHAIHO
HUBO coryiacHo co [Tmanot oj wieHOT 23 0]1 0BOj 3aKOH;

2) MOATOTBYBA M NPEAIara MpOoeKTH U APYTH aKTUBHOC-
TH 32 pealn3alyja Ha PErHOHATHHOT IUIaH, KaKO M JIPYTH
IIPOEKTH O] UHTEPEC 3a Pa3B0Oj Ha PETHOHATHUOT CUCTEM;

3) cpoBenyBa U ynpaByBa CO IIPOEKTH U Ipe3eMa Apy-
TH aKTHBHOCTHU IIOBP3aHU CO CIIPOBEIYBamhETO Ha PETrHO-
HAJTHHOT IIJIaH M Pa3BOj Ha PETHOHATHUOT CUCTEM;

4) 06e36e1yBa 1OrOBOPHU YCIYTHM U KalallUTETH 3a yII-
paByBame CO OTIAaJ BO PETHOHATHHAOT CHUCTEM;

5) moAroTBYBa M CIpOBEIyBa IMOCTAlKH 3a M300p Ha
oIepaTop Ha PEerHOHATIHUOT CUCTEM U Ipessiara uzbop Ha
OIepaTop Ha PETHOHATHUOT CHCTEM;

6) cpoBeyBa U yNpaByBa CO MHBECTUIHMOHH IPOEKTH
3a MOTTUKHYBAbE U Pa3BoOj HA PETMOHATHOTO yNPaBYBabE
CO KOMYHaJICH W JPYyT BUJ Ha HEOllaceH OTmaj, (hpHHAHCH-
paH# OJ U3BOPHUTE MPOMHUIIaHKU BO wieHOT 104 o1 oBOj 3a-
KOH;

7) TO clemu CIPOBEIYBABETO M IOArOTBYBA U3BEIITA]
3a peajH3alyjaTa Ha perHOHaTHUOT IUIaH;

8) moaroTByBa roauiieH u3BemTaj 3a padbora Ha Opra-
HHU3alHOHATa eANHHLIA;

9) monroTByBa roauiIHa mporpama 3a pabora Ha Opra-
HHU3alHOHATa eANHHLIA;

10) Boam 6aza Ha MOAATOIM 3a yNpaByBamke CO OTHAJ
HA PErHOHAIHO HUBO U 00e30eayBa HH(POPMAIIMH 10 3aUH-
TepeCHpaHNuTe CTPAHU 3a Mpallama MOBP3aHU CO PErHOHAII-
HHOT CHUCTEM, KaKO M JPYT'H aKTHBHOCTH Ha KOMYHHKAI[H]ja
CO jJaBHOCTA;

11) noarorByBa HpeAsor-oJUyKy 3a Ipailamba KOU ce
MOBP3aHU CO JICJHOCTUTE W YCIYTUTE Ha yMpaByBame CO
oTnaaoT o wieHot 33 Touka (4) 0 OBOj 3aKOH, Kako U
JPYTH Ipalmamka 3a pa3Boj Ha PETHOHATIHOTO YIIPABYBAbE;

12) Bpiuu u Apyru paboTu oJ1 00JIacTa Ha YIIpaByBambe-
TO CO OTMAAOT BO COOJBETHHOT PETHOHANICH CHCTEM KOU Ke
MYy TH JIOBEpHU 0J00pOT 1

13) ro u3BecTyBa OpPraHoOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa Hal-
JexeH 3a paboTure o obllacTa Ha KMBOTHATA CpelUHA U
OIIITHHUTE KOU TO OCHOBAaaT 0J00POT Ha TOJHUIIHA OCHOBA
3a MOCTHTHATHTE 1M, CO MPEMOpaKky 3a NOA00pyBamke Ha
HajIo0pHUTe MPAKTUKK U WHBECTUIIMUTE BO YIPaBYBAHETO
CO oTHaz.

V. OIIITU ITPABWJIA 3A YIIPABYBAIE CO OTTIA]]

Ynen 37
IpaBuiia 3a ynpaByBambe cO 0THAI0T

(1) YnpaByBameTo CO OTHANOT MOpa Jia ce U3BEAyBa CO
JIOJDKHO BHUMAHHUE M Ha HAUYWH CO KOj ce U30erHyBa:

1) 3arposyBame Ha >KHBOTHATa CPEIHHA, JXHBOTOT H
3[paBjeTo Ha JIyreTo;

2) 3arajyBame Ha MEAWYMHUTE Ha )KHBOTHATAa CpeAWHA
HAaJl MPONUIIAHKUTE TPAHUIIN COTJIACHO CO MPOIHCHTE;

3) co3naBame Oyuasa, HelpyjaTHa MUpHU30a UK 3roJe-
MyBambe Ha OpPOjOT Ha NTUIM, HHCEKTH U IITETHULIH;

4) yHUINTYBamke Ha MPHUPOTHHUTE YCIOBU 3a KHUBOT HA
JKMBOTHHUTE M Ha PacTeHHUjaTa;

5) YHUIITYBamkE HA 3aITUTEHOTO IPUPOIHO U KYITYp-
HO HACJIC/ICTBO U

6) HarpayBame U HEYPEICHOCT Ha 00jEeKTUTE U MPOCTO-
pPOT BO ypOaHUTE 30HH U BO IMOJpayjara HaaBOp Of ypoOa-
HHUTE 30HU.

(2) CozmaBauoT Ha OTHa € JOJDKEH Jia C€ TPIIKH 3a OT-
[agoT LITO TO CO3Jajk €€ DO HErOBOTO KPajHO OTCTpaHy-
Bame, OHOCHO JI0 NOCIieHaTa onepalyja Ha yIpaByBambe
€O OTHAanoT, O€3 Oryie] Jaay TOj ynpaByBa TUPEKTHO CO OT-
MagoT WIHM TO Al Ha YIpaByBame Ha MOCPEIHHK, TPrOBeIl
CO OTIAJ WM YNPaBYBAaKETO 'O JOBEPUI HA TPETO JIUIC
KO€ yImpaByBa cO MoceOeH TEK Ha OTHaJ BO paMKUTE Ha
CHCTEMOT 3a IIPOLIMPEHa OATOBOPHOCT HAa IPOHM3BOAUTE-
JIOT.

(3) CoznaBayor Ha oTHajx € JOJDKEH Jla c€ TPIDKH 3a
o0e30emyBame Ha IOJATOIM 33 OTHAJOT LITO IO CO3JaBa
IMTO K€ My OBO3MOJXAT Jja C€ YBEepHU JeKa ¢ BEepOojaTHO yII-
PaBYBaEETO CO HETOBHOT OTIAJ Jia C€ BPIIM COTIACHO CO
3aKOH.

(4) Ce 3a0paHyBa ropeme WM COTOpYBame€ Ha OTIA
Ha JIOKallM¥ KOH HEe Ce HAMEHETH 3a Taa Lell, KaKO U KOPHUC-
TCHE HA YPEAU U UHCTAJALMH 332 KOH HE € M3JaJieHa COOI-
BETHA J03BOJIa COIVIACHO 3aKOH HJIH BO KO FOPEHETO HIIH
COTOpPYBAambETO HAa OTMAJ0T MOXKE JIa ja 3arpO3H JKUBOTHATA
CpenHa, )KUBOTOT U 3[]paBjeTo Ha JIyI'eTo.

(5) Cy6jexrure Kou BpLIAT JIEJHOCTH Ha YIpPaBYBambe
CO OTIaJ, OTHAJO0T MOXE Ja r0 OTKYIyBaaT OJ (PU3MUIKH H
MPABHU JIMLA JOKOJIKY UCTHOT TO CTEKHAJe BO COTrJIaCHOCT
CO 3aKOH.

(6) 3abpanero e ocraBame, (ppiame U HaMylITakE Ha
OTIAJOT Ha JIOKALMK KOM He Ce YTBPJACHH 3a Taa HaMEHa,
KaKO M HETOBO CHIATyBamb€ WJIM OTCTPaHyBak-€ CIIPOTUBHO
Ha IPOINUCHUTE 33 YIPaBYBaE CO OTMAIOT.
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Ynen 38
YnpaByBame €O OTHAIOT IITO Ce HA0Ia HA UMOT BO
NMPUBATHA CONMCTBEHOCT

(1) YmpaByBameTo €O OTNAAOT LITO CE HAora Ha MpH-
BaTeH MMOT, a KOj MOXKe Ja MPEAN3BHKA IITETa BP3 )KUBOT-
HaTa CpeJMHA WK 37paBjeTo Ha JIyleTo, € 00BpCKa Ha COI-
CTBEHHKOT WJIM KOPUCHUKOT HA HMOTOT.

(2) JIoKOJNKY COTCTBEHUKOT MJIM KOPHCHHUKOT HA MMO-
TOT Ha KOj C€ Haora OTHaJ0T He I'0 OTCTPAHH WM 0J10Me 1
r0 OTCTPaHH OTMAAOT Ha HAYMH NPEABUICH CO OBOj 3aKOH,
OTHaJO0T K€ IO OTCTPAaHH AABATENIOT HAa yCIyrara, OJHOCHO
OBJIACTEHO JIMLE 33 COOMpame M TPAHCIOPTHPABE Ha OT-
maz, Bp3 OCHOBA HAa MPAaBEH aKT 32 OTCTPaHyBambe M3aJeH
Ol TPaJOHAYaJTHUKOT Ha OMNIUTHHATA, OZHOCHO IpajJoHa-
YJaJTHUKOT HA TpagoT CKoIje WiIM ONMIUTHHHUTE BO I'PajoT
Ckorje, Ha TPOIIOK Ha CONCTBEHUKOT WJIM KOPHCHHUKOT Ha
HUMOTOT.

(3) Jokonky OTHamoT € OCTaBEeH Ha IIPUBATEH UMOT 0e3
0II00pEeHNEe O COTICTBEHUKOT HIIM KOPHCHUKOT Ha HMOTOT,
CONICTBEHHMKOT WJIM KOPHCHHUKOT HAa UMOTOT r'o HH(popmMupa
TpaJIOHAYATHUKOT Ha OMIITHHUTE U OMIITHHUTE BO TPAIOT
Ckomje u rpanot Ckomje, koj Tpeba a npe3emMe COOIBETHH
MEpKH 32 OTCTpaHyBambe Ha OTIAAOT, KAKO M MEPKU COT-
JIACHO CO 3aKOH IPOTHB CTOPHUTEIIOT.

(4) dokoisky MocTojaT CO3HAHMja JIeKa Ha UMOT IITO €
BO IIPUBATHA COTNICTBEHOCT CE€ BPILIH CKIAIHPAke U cOOMpa-
BE Ha OTIaJ CIPOTHBHO Ha OJIpPEIOHTE O OBOj 3aKOH, OB-
JIACTEHUOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEAMHA WIN Ap>KaBHU-
OT WHCIIEKTOp 32 )KUBOTHA CPEIHMHA MMa IIPAaBO Ja W3BPLIN
MHCIEKIMCKH HaI30p BO HMOTOT IITO € BO IIPUBAaTHA COI-
CTBEHOCT COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

Unen 39
IIpepaGoTka Ha oTnagoT

(1) OrnagoT WTO COAPXKU YHNOTPEOIUBU MaTepUH Tpe-
6a a ce mpepaboTH, TOKOJIKY € BOSMOXKHO HATaMOIITHO ¥IC-
KOPHCTYBambe Ha HETOBHTE COCTOJKU U aKO ITOCTOjaT COOJ-
BETHH TEXHWYKU U TEXHOJOIIKH YCIOBH 3a TOA.

(2) IIpepaboTkara Ha OTHAJOT MOpa Ja ce BpLIM 0e3
IpHMEHa Ha IPOLECH MM METOAU KOH ja 3arpo3yBaatr XKH-
BOTHATA CPE/INHA, )KXUBOTOT U 3[]paBjeTo Ha JIyIeTo.

(3) Hoxonky mpepaboTkaTa Ha OTHAJOT MOXKE Ja Ipe-
JIM3BUKA 3aIpO3yBarbe Ha JKMBOTHATA CPEAMHA, )KUBOTOT U
37paBjeTo Ha JIyeTo MM TPOLIONUTE 3a MpepaboTka Ha OT-
HajoT ce HecpasMepHO TOJIEMH M eKOHOMCKH HEHCIUIaT-
JIMBY, OTHANOT MOXE Ja Ce OTCTPAHH WU Ja Ce U3Be3e OJ
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja Bo Ap>kaBU Kajie LITO UC-
THOT MOe€ J]a ce IpepadoTH WK OTCTPAaHU Ha HAYUH KOj €
6e30eieH 3a )KUBOTHATA CPEUHA, XKUBOTOT U 3APaBjeToO Ha
Jyrero.

(4) O6Bpckara 3a 3a0JDKUTENHO NPepaboTyBame Ha
0TIaaoT oj cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH HEMa Ja ce MpHMe-
HyBa, JIOKOJIKY OTCTPaHYBambEeTO HAa OTMAAOT IPEIH3BUKY-
Ba MIOMAJIO 3arpo3yBambe Ha )KUBOTHATA CPEAMHA, SKUBOTOT
U 3/IpaBjeTo Ha JIyI'eTO OTKOJIKY HEeroBara mpepaboTka, npu
mTo Tpeda Aa ce Ma MPEABU:

1) HCKOPHCTYBAmbETO HA IPUPOJHUTE PECYPCH;

2) eHeprujara KojamTo Ou Ouna yrnorpeGeHa 3a npepa-
0oTKa WK 1o0ueHa o] OTHaIo0T;,

3) coapkuHaTa HA OIIACHU MATEPUH BO OTIAZOT CO3/1a-
JICH 110 npepaboTkaTa u

4) emMucHjaTa Ha CYNCTAHIIMH U €HEPTrHja BO MEAUYMHU-
Te Ha )KHBOTHATA CPEANHA.

(5) Bapaau momoOpyBame U OJECHYBamkE Ha MPOLECOT
Ha npepaboTKa, OTHaA0T Tpebda aa ce codupa OJICTHO J10-
KOJIKY € TOa TeXHUYKH, €KOJIOMIKA U eKOHOMCKH M3BOMIJIH-
BO U Jla HE Ce MeIlIa CO APYT OTNaJ MM APYTH MaTepHjali
CO TTOWHAKBH CBOjCTBA M KAPAKTEPUCTHKU.

Unen 40
Omnepanun 3a npepadoTKa HA OTHAAOT

(1) Otnamot ce nmpepaboTyBa cO MpUMEHa Ha €HA HITH
MOBEKE O] CIIETHUBE ONEPALINN:

- R1- kopucreme Kako ropuBO 3a IpUMapHa HaMEHa
WIM Kako HEKOe IPYro CPeACTBO 3a IMPOM3BOJICTBO HA

eHepruja,
- R2 - perenepanuja/mono0OpyBame Ha CBOjCTBaTa Ha
pacTBOpyBavHnTE,

- R3 - peuuknupame/nogodpyBame Ha CBOjCTBATa Ha
OPTaHCKUTE MAaTepHH KOWILUTO HE € KOPUCTAT KakKo pac-
TBOPYBauM (BKIY4yBajKH I'M TyKa U KOMIIOCTHPABETO H
JIPYTUTE MPOIIECH Ha OUOJIONIKA TpaHChopMaLja),

- R4 - peuuknupame/nogo0pyBame Ha CBOjCTBATa Ha
METAJIUTE U Ha METAJTHUTE COSTNHEHM]a,

- RS - peumknupame/nono0pyBame Ha CBOjCTBATa Ha
JPYTHTE HEOPTaHCKH MaTepH]jajH,

- R6 - perenepanuja Ha KHCEeIMHUTE WK Ha Oasute,

- R7 - npepaboTka Ha COCTOjKHTE IITO Ce KOPHCTAT 3a
HaMaJTyBambe Ha 3aralyBambeTo,

- R8 - mpepabotka Ha cOCTOjKUTE O KAaTaIU3aTOPUTE,

- R9 - npepadunnpame Ha KoprcTeHa Hadra U Macia
W Ipyra (GOpMH Ha MOBTOPHO KOpHCTEeHEe Ha Hadra M
Macia,

- R10 - Tpernpame Ha 3eMjHIITETO, BO MMOJI3a HA 3€MjO-
JIETICTBOTO M Ha )KMBOTHATA CPEANHA,

- R11 - xopucreme Ha OTHAamOT NOOMEH O HEKOja O
orepanuuTe HaBeleHu BO ToukuTe oa R1 no R10 Ha 0BOj
CTaB,

- R12- pa3mena Ha OoTHanoT 3apagd MOUIOKYBame Ha
HEeKOja Of OIlepallMuTe HaBeICHH BO TOUkuTe ox RI1 mo
R11 Ha 0BOj cTaB 1

- R13- cxiapupame Ha 0THAAOT KOjIITO Tpeba aa Ouze
HOJJIOKEH Ha HEKOja O OllepalluiTe HaBEICHU BO TOUKUTE
ox R1 no R12 Ha 0B0j cTaB (CO MCKIIy4OK Ha BPEMEHOTO
CKJIafiupame, Ipe]] coOupame, Ha MECTOTO Kaje IITO € CO3-
TAJICH OTIAJIOT).

(2) Onepauuute ox craBoT (1) Ha 0BOj WieH, IIPU YBO3,
M3BO3 U TPAH3UT HA OTIAJ BO IPOIPATHUTE TOKYMEHTH Ce
03HauyBaaT cO JIaTMHMYHA OykBa ,,R“ 1o koja cieau 6po-
JOT Ha cOOJBETHATa olepalyja 3a npepaboTka O] CTaBOT
(1) Ha oBOj useH.

(3) MunucrepoT noOIMCKY IO MPOMNUIITYBA HAUUHOT Ha
npepaboTKa Ha OTHAJOT 32 JOOMBaWkE HA €HEPrija Uil KO-
PHUCTEHBE Ha OTHANOT KAKO HEKOE JIPYro CPelCTBO 3a Ipo-
M3BOJICTBO Ha eHepruja of craBot (1) ox Touka R1 Ha 0BOj
YJIEH.

Unen 41
Criagupame Ha 0TOAA0T

(1) Ornmazmot wTo MOXKe OBTOPHO Aa Ouze ynorpebeH,
npepabOTeH WM UCKOPHCTEH KaKO M3BOP HA €HEpruja, Mo-
ke Jla ce CKJIaJnupa Ha MOCeOHM MecTa MpeABUACHH 3a Taa
HAMEHa, JIOKOJKY CKJIaIUParbeTO HE MPEAU3BUKYBa OIAac-
HOCT T10 KUBOTHATa CPEIMHA, )KUBOTOT ¥ 3/[PABjeTO HA JIy-
rero.

(2) Otnazmot ce ckiazupa HA MECTa KOM CE TEXHUYKH
ONPEMEHH 3a MPUBPEMEHO CKIIaUpambe Ha OTMAI0T, Ha JIO-
KalMd Ha CO37[aBavyoT Ha OTHaa0T, BO MecTara 3a cOoOH-
pame, IPEeTOBAPHU CTAHUIM U IPYTH JOKAIWHU 3a coOupa-
€ BO COTTIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(3) IpaBHuTe JNMIIa KOM CO3/]aBAaT OTIMA MOXKAT OTIIa-
JIOT IPUBPEMEHO J]a TO CKJIaaupaaT Ha MECTOTO HA HErOBO-
TO CO3[aBame, HO HajIoJIT0 €JHa TOJMHA CMETaHO Of Je-
HOT Ha HETOBOTO CO3/aBambe JOKOJKY OTIAAOT € HaMEHeT
3a OTCTpaHyBambe, OAHOCHO HAjIO0Jr0 A0 TPH T'OJUHU CMe-
TaHO OJ1 ICHOT Ha HETOBOTO CO3/[aBaIbE JOKOJIKY OTIAJOT €
HaMEHET 3a TPeTMaH 1 pepadoTka.
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(4) TIpuBpeMEeHOTO CKIaqupame Ha OTMAA0T OJ CTaBOT
(3) Ha OBOj wJIeH JIMIaTa TO BpIIAT HA HAYMH M HA MecTa
KOW TH HCHOJNHYBaaT MHHHMAJIHO TEXHUYKUTE YCIOBH BO
OJTHOC Ha 3allITUTaTa Ha JKABOTHATA CPEIHMHA, KUBOTOT W
3[paBjeTo Ha JIyI'eTo.

(5) HaunHoT Ha ckilaiupame Ha OTIAA0T KAKO U MUHH-
MaJIHO TEXHUYKHUTE YCJIOBU IITO Tpe6a Jla ' UCIIOJIHyBaaT
MecTara Ha KOWIITO C€ BPIIM CKIAJUPAHmETO Ha OTMAA0T
oJ1 cTaBoT (4) Ha OBOj YJIEH, 'M NPOMHUIIYBa MUHHCTEPOT.

Ynen 42
IMoBTOpHa ynoTpeda U penMKINpame

(1) 3apaau nocTUrHyBame Ha BUCOKO HMBO Ha KOpPHUC-
TeHE Ha PECYpCHUTEe M NMOTTHKHYBake Ha €KOHOMCKH pa3-
BOj, MPaBHUTE M (PU3MYKHUTE JIUIA MTPe3eMaaT MEPKU U aK-
TUBHOCTH BO HAacOKa Ha MOCTHTHYBame¢ Ha IOBTOpPHATA
ynorpeba U peluKINpamke Ha OTIAJIHITE MaTepHjaad 0Co-
OcHO xapTHjaTa, METaJOT, IUTACTHKATA M CTAKJIOTO.

(2) Co uen nmocTurHyBame Ha BUCOKO HUBO Ha edukac-
HOCT Ha pecypcuTe U IMOTTHKHYBambe Ha LUPKyJIapHaTa
€KOHOMHM]a, BO [11aHOT 071 WICHOT 23 0/1 OBOj 3aKOH, PEru-
OHAJIHUTE IIAHOBHU OJ] WICHOT 24 oz 0BOj 3akoH u Ilnanor
3a CIpevyBame Ha CO3[aBambe Ha OTHal Of WICHOT 25 on
OBOj 3aKOH Tpeba Ja Ouaar CoIp)KaHU MEPKHUTE M ILIEIHUTE
3a [MOJIrOTOBKA 3a IIOBTOPHA yroTpeba, MOBTOpHA ynoTpeda
U pELUKIIUpAE.

Ynen 43
OrcrpanyBame Ha OTHA0T

(1) OTagoT mWTO HE MOXKE MOBTOPHO Ja CE YIOTPeOH,
peLuKiInpa, IpepaboTH WK Ja Ce UCKOPUCTH KAaKO H3BOP
Ha eHepruja, ce OTCTpaHyBa CO MPUMEHa Ha IMOCEeOHH ole-
panum 3a OTCTpaHyBame, ONPEACICHH BO COTJIACHOCT CO
yiieHOT 44 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH.

(2) Tpen na ce orctpanu, oTNAAOT Tpebda na Ouae moj-
JIO)KEH Ha MEXaHUYKH, GU3WIKH, XEMUCKH, TEPMHUKH MK
OMOJNIOIIKN TPeTMaH, CO Iel a Ce HaMaJH KOJIMYECTBOTO
Ha OTHAjgO0T, HETOBHOT BOJIYMEH M HETaTHBHUTE BIIMjaHH]ja
Bp3 KHMBOTHATa CPEANHA, )KUBOTOT U 3[paBjeTo Ha JIyIeTo.

(3) Ilpen ma ce mpucTanu KOH OTCTpaHyBame Ha OTIMA-
JIOT, TOj Tpeba na Ouae celleKTHpaH W Kiacu(uIHMpaH BO
cornacHocT co JlucraTa Ha BUAOBHTE OTIAJ OJ WICHOT 15
0J1 OBOj 3aKOH.

(4) Ha oTnmagoT mto He MOXKE Jja Ce CEJIEeKTUpa U Jia ce
kiacuduuupa cnopen Jlucrata Ha BUAOBUTE OTMAJ, 3a1071-
KHUTEITHO CE MpPaBH OIlCHA Ha HETOBUTE KapaKTEPHCTHKH
COTJIACHO CO WICHOT 16 0J OBOj 3aKOH, CO LeN Aa ce YT-
BPAM KaKO Ke Ce IOCTaIlyBa CO HCTHOT.

(5) OtcrpanyBameTO Ha OTMAAOT CE€ BPIIM BO MOCEOHO
orpeJiesieHa MHCTaNalKja HajOIMCKy 0 MECTOTO Ha HACTa-
HyBame Ha OTIIAJIOT KOja € HaMEHeTa 3a OTCTPaHyBambe Ha
0THaJ0T, ¥ KOja MoceIyBa COOABETHA 103BOJIA COTJIACHO CO
0JIpeI0UTE 0J1 OBOj 3aKOH.

(6) Bo Ilnanot ox uieHOT 23 07 OBOj 3aKOH C€ MPOIH-
[IaHH LIEIUTE 32 HaMayBame HA JCTIOHUPAHETO HA KOMY-
HaJICH OTMAaJ KaKo MoceOHa orepaiyja 3a OTCTPaHYBambe
Ha OTMAJIOT.

Unen 44
Onepauuu 3a 0OTCTPAHYBah€ HA OTHAA0T

(1) Onepamuu 3a OTCTpaHyBamke HA OTHAIOT Ce:

- D 1 - nenoHupame - monarame BO WIM HaJ 3eMjaTta
(Ha npuMmep, AEMOHM]ja UTH. ),

- D 2 - TpermaH Ha 3emjHIITeTO (Ha TpUMEp, OHO-
pasrpasyBame Ha TEYHHOT WM KamlecT OTHaJ BO MOYBATa
UTH.),

- D 3 - nymabuHCcKo MHjeKTHpame (Ha IpuMep, UHjeKTH-
pame Ha OTHaOT IITO MOKE Ja Ce MCIYMITyBa BO OyHapH
WIU BO IIPUPOJHHU IIYIUIMHY - IEIITEPH, jaMHU UTH.),

- D 4 - nmoBpUIMHCKO KanTHpame (Ha MpUMep, CMECTY-
Bamkbe Ha TEYHHOT HWJIM KallecT OTHaJ BO jaMH, €3epla HiIH
BO JIaTyHHU WTH.),

- D 5 - noce6HO KOHCTpyHpame AeNoHMja (Ha IIpuMep,
CMECTYBame BO OOJIOKEHN NMOSTUHETHU KEITMH KOH Ce 3aT-
BOPEHHU U M30JIMPAHM €IHA O] APYra U Ol KHBOTHATa cpe-
JTUHA UTH.),

- D 6 - nonarame BO rojeMH BOAHU Tela OCBEH MO-
pHba/OKeaHH,

- D 7 - monarame BO MOpHIA/OKEaHU BKIIYUyBajKU
BKOITyBamb€ BO MOPCKO IHO,

- D 8 - Guosomku TpeT™MaH IITO He € AehUHHUpaH Ha
JIPyTO MECTO BO OBOj 3aKOH, a OJl KOj MpOU3JeryBaaT ¢u-
HaJlHU COEJUHEHUja WM CMECU KOU C€ OTCTpaHyBaaT CO
HEeKOja OJI OllepalluTe HaBeAE€HH BO ToukuTe on DI mo
D12 Ha oBoj cras,

- D 9 - ¢usuuko-xeMHUCKU TPETMaH IITO HE € Ae(pUHU-
paH Ha IPyro MECTO BO OBOj 3aKOH, a O] KOj IPOM3JIeTyBa-
aT (MHAJIHU COCAMHEHH]ja UM CMECH KOU CE OTCTpPaHyBaaT
CO HEKOja 0J1 oIepalnunuTe HaBeaeHu BO Toukute o D1 mo
D12 Ha oBOj ctaB (Ha mpuMep, UCTIapyBambe, CYIICHE, Kall-
LUHUPAE UTH.),

- D 10 - ropeme Ha KOITHO, BO COIJIACHOCT CO OApen0u-
T€ Ol OBOj 3aKOH U JAPYruTe IPOIMCU KOU C€ OAHECYBaaT
Ha ropeme,

-D 11 - ropemwe Ha MOpe,

- D 12 - tpajHO cknagupame (Ha IpuMep, I0CTaByBambe
KOHTEJHEpH BO PYIHHK UTH.),

- D 13 - Memame npen MoaIoXKyBamke Ha HEKOja Off
orepauuute HaBeaeHHu Bo Toukute of D1 no D12 nHa oBoj
CTaB,

- D 14 - npenakyBame npej MOIIOKYBake Ha HEKOja
o] omepanunuTe HaBeaeHH Bo Toukute of D1 mo D12 mHa
OBOj CTaB U

- D 15 - cknagupame 10 H3BpLIyBamke Ha HEKOja Of
orepanuuTe HaBeaeHu Bo Toukute o7 D1 1o D14 Ha oBOj
cTaB (CO UCKJIyYOK Ha BPEMEHOTO CKIIAJAUPAE, IPE] COOU-
pame Ha MECTOTO Ha KOEILTO € CO3AaAEH OTIalOT).

(2) OtcTpanyBameTo Ha OTHALOT CO IPUMEHA Ha Olle-
pauuute ox ctaBoT (1) o toukute D1 mo DI2 Ha 0BOj
4JieH K€ Ce CMETa 3a TPAjHO PELICHUE MPH YIPaBYBAHETO
CO OTHAJOT IO IITO HE MOXKE Ja ce NPUMEHU HUTY €]Ha
JpyTa olepalyja 3a yIupaByBambe cO OTHaI0T.

(3) Omneparuure ox craBot (1) Ha OBOj 4JieH IPH YBO-
30T, U3BO30T U TPAH3UTOT Ha OTNAAOT BO MPONPATHUTE JO-
KyMEHTH C€ O03HAuyBaaT Co JIaTHHU4YHA OykBa ,,D“ 1o koja
ciieny OpojoT Ha COO/IBETHATA Olepalja 3a OTCTPaHyBambe
ox craBort (1) Ha OBOj 4JieH.

Unen 45

HuTerpupana Mpexa 3a ynpaByBame €O OTHAJI0T

(1) Co nen ma ce oBO3MOXH HajOe30€IHO U HAjEKOHO-
MHYHO COOMpame, CeleKTHpame, pepadoTka, Kako U OT-
CTpaHyBambe HA OTIAA0T BO MHCTANAIMU KOU CE& HAjOIHCKY
JI0 MECTOTO Ha CO3[aBambe Ha OTMAIO0T, KAKO H KOPHUCTEHHE
Ha HajCOOZBETHH METOJIM M TEXHOJIOTHH CO KoM ce 00e30e-
AyBa BHUCOKO HHMBO Ha 3alliTUTAa Ha >XUBOTHaTa CpcauHa,
JKHBOTOT ¥ 3/IpaBjeTO Ha JIYIe€TO, yNPaByBamkETO CO KOMY-
HAJTHAOT OTMAJl C€ OPraHU3Mpa, BO COTITACHOCT CO XUepap-
XMjaTa 3a yIpaByBamke CO OTMai, BO MHTEIPHPaHA Mpeka
3a yIpaByBamke CO OTIA/.

(2) Uucranamunte HaMEHETH 3a OTCTPaHyBame Ha OT-
Mag0T MOJKAT Jia OWaT MOBP3aHU CO MPETOBAPHU CTAHHMIIH,
KakKo ¥ CO Jpyra HHPpacTpyKTypa 3a cOOHpame, CeICKTH-
pame U mpepadoTKa Ha OTIHaJ BO MHTErPHpaHa Mpexa 3a
YIPaByBamke CO OTIAAOT.

(3) Unrerpupanara Mpexxa 3a yIpaBYBame€ CO OTIMA
MOXKe Ja Ouje opraHu3upaHa Ha HUBO Ha €lIeH WM TTI0BeKe
PETHOHH 3a yIIPaByBambe CO OTMA.

(4) Bo unTerpupanara Mpexxa 3a yrpaByBarbe CO OTIa
KOja ¢ OpraHu3MpaHa Ha HUBO Ha CJCH WIHM MOBEKE peru-
OHH, MOXe€ J1a Ce BKIIyYH HHCTaJallkja 32 OTCTpaHyBambe Ha
rpajexeH UIyT.
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(5) MuHuCTEpOT I'l IPONUIIYBa HAYMHOT U NOOIMCKU-
TE yCIOBM Ha (PyHKIIMOHHPAme Ha MHTETPHpaHATa Mpexka
3a yNpaByBamke CO KOMYHAJTHHOT OTNAJ OpraHU3UpaHa Ha
PETHOHAIHO HUBO, OJHOCHO HA HUBO Ha €]HA UM IOBEKe
omuTuHA MiH rpagot Ckorje, Bo cormacHoCT co ITmaHoT
OJ1 WICHOT 23 0/1 0OBOj 3aKOH.

Ynen 46
IIperoBapHu CTaHMIM 32 OTHAJ

(1) KomyHamHHOT OTHaa U KOMEPILHUjATHUOT OTMaJ KOj
€ CIIMYCH M0 CBOjaTa MPUPOJa Ha KOMYHAITHHOT, HAMEHETH
3a CKIamupame, mpepaboTka WM 32 OTCTpaHyBamke, MOXKE
Ja OMaaT TPAaHCHOPTHPAHM O MECTOTO HAa CO3/ABAmBE 10
MPETOBAPHU CTAHUIIM, OJ KaJie Ce TPAaHCIOPTUpaaT 0 00-
JEeKTHTE W 10 WHCTAJAMHUTE 3a CKIaJHpame, MpepadoTKa
WITH 32 OTCTPaHyBabe.

(2) IpeToBapHUTE CTaHHULM CE€ JAEN O] HHTEIPHpAHATA
Mpexa 3a yIpaByBame CO OTHAIOT O]l WICHOT 45 OX OBOj
3aKOH.

(3) IperoBapuuTe cTaHUIM Tpeba aa OUAAT JIOLMUPAHHI
Ha MecTa ITO Ke 00e30e1aT TpaHCIOPTHPAKETO Ha OTIa-
JI0T 1a 6uje eh)MKacHO M eKOHOMHYHO U Jia 00e30eyBa ca-
MOOJPKIMBO (DYHKIIHOHUPAHE Ha HHTETPHUPAHUOT CHCTEM
3a yIpaByBambe CO OTHaJ, UMajky I'M IPEABU Hayenara Ha
YHHUBEP3IHOCT Ha yCIyraTa M Ha4eloTo Ha OJIMCKOCT, Ka-
KO ¥ Ja OMIar JoIMpaHu HAa MeCTa U Aa paboTaT Ha HAYMH
CO KOj ke ce OBO3MOXH HajMalo MOXKHO BIMjaHHUE BP3 JKU-
BOTHATA CPEAMHA, )KUBOTOT U 3[PaBjeTO Ha JIyreTo.

(4) MunHCTEpOT TH NPOMHMIIYBa TOOJHUCKHTE MHHH-
MaJIHO TEXHUYKU YCJIOBU Of CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH KOU
Tpeba J1a TH HCTIOJIHYBaaT MPETOBAPHHUTE CTAHHIK BO ITOT-
Jie[ Ha 3aIITHTa HA )KUBOTHATa CpeArHa, NOOIHMCKUTE yC-
JIOBH IITO TpeOa J1a T UCIOJIHYBAaT JIOKALUUTE Ha KOMII-
TO Ce IpajaT OJHOCHO Ce IT0CTaByBaaT MPETOBAPHHUTE CTa-
HHLM, KaKO U HAYMHOT M POKOBUTE 32 UyBambe Ha OTMAAOT
BO MPETOBAPHUTE CTAHUIIM CIIOPE]] BUAOBHUTE HA OTHA/L.

Ynen 47
CTpyYeH HCIHUT 3a yHpaByBame€ €O OTIA]

(1) 3a 6e306e1HO U COOMIBETHO YIPaBYBakE CO OTMAJIOT,
MPaBHATE JIMIA KOW YIpPaByBaaT CO OTHAJ 3aJI0JDKHUTEIHO
Tpeba [a aHraKUpaaT CTPYYHO OCIIOCOOEHO JIUIIE 3a yrpa-
BYBAamb€ CO OTMAI.

(2) CtpyuyHo ocnocoOeHo JiuIle 3a yIpaByBame CO OT-
maj e JIMIe Koe MMa TOJI0KEHO CTPYYIEH UCIHUT 3a MPOBep-
Ka Ha MOTPeOHOTO CTPYYHO 3HACHE 0] 00JIacTa Ha yIpaBy-
Bambe€ CO OTIIAJIOT U CE CTEKHAJIO CO:

- YBepeHue 3a ynpaBuTel CO OTIAA WIH

- CepruduKar 3a BUII YIPaBHUTEN CO OTIHA.

(3) CtpyuHoTO OCIOCOOEHO JIMIE MoJiara CTPY4YeH HC-
AT 32 YIPaBUTE WM BHII YIPABHTEN CO OTHAJ MO MpPeT-
XOJHO 3aBpIlIeHa 00yKa 3a yIpaBUTel, OHOCHO BHIII yIIpa-
BUTEJ CO OTMAI.

(4) 3a xannuAaT 3a NONaramke Ha CTPYYHUOT HCIUT MO-
JKe J1a ce MPHUjaBU CcaMo JIMIE KOe MOCeAyBa MOTBpAA 3a
3aBplIeHa 00yKa CHpOBEIEHa OJl OBJIACTCHO MPABHO JIUIIC
O]l CTpaHa Ha MUHHCTEPOT.

(5) OBnacryBameTo oz cTaBoT (4) Ha OBOj WICH CO KOE
ce CTeKHyBa MPaBHOTO JIKIIE 32 J]a MOYKE J1a BPIIH 00yKa 01
CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH C€ U3/1aBa CO BAXHOCT OJ] HajMHO-
Ty TIeT TOAMHM M MOXe JIa ce 1a/ie Ha IOMAIIHO WIH CTpaH-
CKO TIPaBHO JIMIIE KO pacIiojara co:

1) mpocTop omnpeMeH 3a OfpKyBarme Ha 00yKa;

2) TEXHUYKH KalallUTeTH 32 CIPOBEAYBame Ha 00yKa;

3) KypHKYJIyM HaMEHET 3a 00yKa u

4) MUHUMYM TpH JIMIa aHTQKUPAHU 32 CHPOBETYBAbE
Ha o0yKaTa CO MUHHMYM JECETTOAMIIHO HCKYCTBO O 00-
JlacTa Ha TEXHUYKUTE W IPUPOJHUTE HAYKH, a IIOBP3AHO CO
YIPaByBaKETO CO OTMAI.

(6) YBepeHHETO OHOCHO CEPTH(PUKATOT O CTABOT (2)
Ha OBOj WIEH ce JI00MBa 110 MPETXOAHO MOJIOKEH CTPyUYeH
UCIIUT, KOj ce IoJlara mpej Komucuja GpopMHupaHa O MU-
HHUCTEPOT, COCTABeHA O IeTWICHA U HUBHH 3aMEHUIIU, KOH
MMaaT HajMaJKy IeT rOJWHU pabOTHO UCKYCTBO BO obac-
Ta Ha yNPaBYBABETO CO OTNAAOT WM XKUBOTHATA CPEUHA.

(7) Tpojua 4j€eHOBH M HUBHHUTE 3aMEHHUIM BO KOMHCH-
jata ox craBot (6) Ha OBOj 4WIEH C€ O/ OPTAaHOT 3a KHUBOT-
HaTa CpelMHa, a ABajlia YICHOBU U HUBHHUTE 3aMEHUIIU CE
n30upaar oX peAoT Ha HCTAKHATH eKCIIEPTH oj obiacta Ha
YIPaByBamke CO OTHAJOT KOM MMaaT HajMalKy MeT TOAMHH
pabOTHO HCKYCTBO BO YIpaByBame€ CO OTHAaJ BP3 OCHOBA
JjaBeH orjac.

(8) Komucwujara ox craBot (6) Ha OBOj 4ICH 3a CBOjaTa
paboTa JOHECYBa JEIOBHUK.

(9) Ha unenoBure Bo Komucujara on ctaBoT (6) of
0BOj WICH UM ClIe/lyBa HaJIOMECTOK 4YMja BUCHHA CE€ OIIpe-
JIeJTyBa BO 3aBHCHOCT 0J] OpOjOT Ha KaHAMJATH KOU CE IPH-
jaBHJIe 32 MoJarame Ha UCTIUTOT.

(10) Kanauaaror 3a monaramke Ha MCHHT IUIaka Hao-
MECTOK Ha moceOHa MPUXOIHA CMETKa Ha OPraHoT 32 JKH-
BOTHA CpeIUHa.

(11) Bucunara Ha HaIOMECTOKOT 071 CTaBOT (9) Ha OBOj
4IIeH ce OIpeleNlyBa Bp3 OCHOBA Ha PEATTHHTE TPOILOIH
HANpaBeHH 3a M0JIaramke Ha CTPYYHUOT UCTIUT.

(12) Ha nuuero xoe ro MOJOXKUIO CTPYYHHOT UCIUT
OpraHoOT 3a >KHBOTHATa CpelMHA My H37[aBa YBEpEHHE 3a
yIOpaBUTEN CO OTHaJ, OJHOCHO cepTU(UKAT 3a BUII yIIpa-
BUTEJ CO OTMAJ.

(13) MuHHCTEpOT JOHECYBa MPOrpaMa 3a MoJlarame Ha
CTpYY€H UCIIHT.

(14) MunuCTEpOT TO MPOMUITYBa HAYMHOT Ha IOJIara-
b€ Ha CTPYYHHOT UCIUT, 00pa3enoT Ha YBEPEHUETO U Cep-
TU(QHKATOT, KAKO U BUCHHATA U HAYMHOT HA IUIAKame Ha
HAJJOMECTOKOT 32 MOJIaramke Ha CTPYYHHOT UCITHT.

(15) OpranoT 3a XMBOTHa cpeanHa Boau JlucTta Ha ek-
CIepTH 3a yNpaByBamke CO OTIaJ BO KOja Ce perucrpupaar
CTPYYHO OCITIOCOOEHHTE JIMIA O] CTaBOT (2) Ha OBOj WICH
KaKO Y OBJIACTCHHU IIPaBHHU JIMIIA 3a CIIPOBEIyBame Ha 00y-
Ka 0[] cTaBoT (5) Ha OBOj WIEH.

(16) JIucrara ox craBort (15) Ha 0BOj wieH ce 00jaByBa
Ha BeO CTpaHHMLIaTa Ha OPraHOT 3a XUBOTHA CPEIHHA U pe-
JIOBHO C€ a)Kypupa.

Ynen 48
YupasureJs co oTax

(1) JIuuara ox unenot 27 u wineHoT 64 ctas (1) ox 0BOj
3aKOH Ce JOJDKHH Jla Ha3HAa4YaT HajMaJKy eIHO CTPYyYHO OC-
MOCOOEHO JIMIIE - YIIPABUTEN CO OTIAJ KOj MMa OBJacTyBa-
€ 32 YIPaBHUTEN 32 OTIA.

(2) CrpydeH ucnHT 3a yIpaBUTEN CO OTHAa MOXE Ja
ToJIara JIMIe KOU I'M MCIIOJHYBa CICHUBE YCIOBH:

- na uMma xuBeanumre Bo Pemybnuka CeBepHa Make-
JIOHHja,

- 1a ©Ma 3aBpIIeHO HajManky VI cremneH BHIIO 00pa3o-
BaHUE WJIM BUCOKO oOpa3oBanue co Hajmanky VII/1, ox-
HOCHO AMIUIOMA CO HajMaiky 180 xpemutu cropesa eBpoI-
ckuot kpeaut Tpanchep cucrem (EKTC),

- Jla He My € u3pe4Ha 3a0paHa 3a BpIICHE Ha mnpode-
cHja, ICJHOCT WK JIOJDKHOCT CE JI0/IeKa TPaaT MOCICTULIM-
Te 071 3a0paHara 1

- Jla IMa HajMaJKy TPU TOIUHH PabOTHO MCKYCTBO IO
JUIUIOMHPAEETO BO YIPAaBYBAKETO CO OTHAJ MM KHBOT-
HaTa cpeJHHa.

(3) YmpaBurenor co oTmaj € OArOBOPEH 3a BPIICHE Ha
CJICTHUBE aKTUBHOCTH:

- ja m3paboTyBa M Ce TPIIKH 32 CIIPOBEIYBabE Ha POT-
paMaTa 3a yrpaByBambe CO OTNAI0T Ha JIMIATA,

- ja cieau TEKOBHATa COCTOj0a BO YIPaBYBAaWmETO CO
OTIAJIOT,
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- Ipe3eMa aKTUBHOCTH U MEPKH 32 HaMaJTyBambe Ha CO3-
JIAJICHUOT OTIAJ,

- Ce IPWXKU 3a CIIPOBEyBamkEe U IIPUMEHA Ha IOCTAIKH-
TE 3a yNpaByBamke CO OTHAJOT BO COIIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH WJIH APYT IPOIHC,

- BOIM €BUJICHIIM]a U U3TOTBYBA U3BEILITAN COTJIACHO CO
4iieHOT 50 071 OBOj 3aKOH M MPOMKCHUTE 32 YIPABYBAHkE CO
ornaf,

- W3rOTBYBA HM3BELITAW 32 HECPEKH WIIM XaBapuUHM KOH
MOXKaT J]a HaCTaHaT IPH yIIPaBYBambETO CO OTIAIOT,

- TO KOHTPOJIUpA CO3[aBAEmETO Ha OTMAAOT BO TEXHO-
JIOIIKUTE TPOLIECH,

- TH “HQOPMHpPa OATOBOPHUTE OPraHH, OZHOCHO OXTO-
BOPHHUTE JIMIa BO MPABHOTO JIMLE 32 MOXKHOTO 3arpo3yBa-
HBa Ha )KUBOTHATa CPEAMHA, )KHUBOTOT U 3/IPaBjeTo Ha JIyre-
TO IUTO € Pe3yATaT Ha IIPOU3BOACTBOTO, TPETMAHOT, IIpepa-
00TKaTa M OTCTPaHyBAaKETO HA OTHAIOT M Ipeasara KOH-
KPETHU pelleHja U

- TH KOHTPOJIHUPA BHAOT M KOJIMYECTBOTO HA OTIAAOT
IITO c€ CO3/1aBa, IPepadoOTyBa U ce OTCTPaHyBa, KaKo U Ha
CeKyHIapHaTa CypOBHHA.

Ynen 49
Bum ynpasure co otnaj

(1) IlpaBHuTE NMMIAa KOW ympaByBaaT CO OTMAd M KOU
BpILIAT JICJHOCTH U aKTUBHOCTU O] WieHoBuTe 65, 71,72 u
73 on OBOj 3aKOH, HA3HAUYBAAT HajMaJIKy €/IeH - BUII YII-
paBUTEN CO OTMAM.

(2) Bumr ynpaBuTen co oTHaa Moxe Ja Ouje Juie Koe
nocenyBa cepTH(OUKAT 3a BHII YIPABHUTEN CO OTIAA, UMa
TIOJIO’KEHO CTPYYEH HUCIIUT 33 BHII YIIPABUTEIN CO OTIAL.

(3) Ctpyuen ucnuT 3a BHII YOPABUATEN CO OTIAT MOXKE
Jia nonara (pU3M4Ko JHULE KOe:

- UMa 3aBplIeHO HajManky VI creneH Buiio obpa3oBa-
HHE WY BUCOKO o0pa3oBaHue co HajManky VII/1, oqHocHO
JUIUIOMa cO HajMaiky 180 KpeguTu croopes eBpONCKUOT
kpenut tpaHcdep cucrem (EKTC) wnm moctaumioMcku
CTYZUH, Of 00JIacTa HA TEXHUYKHUTE HAYKH,

- Jl]a He My € M3pedHa 3a0paHa 3a Bplleke Ha Ipode-
cHja, IEJHOCT WM JOJDKHOCT C€ J0JeKa TpaaT MOCIeHI-
Te oJ 3a0paHara u

- Jla ©Ma HajMaJIKy MeT TOAWHH PabOTHO UCKYCTBO MO
JUIUIOMUPAETO BO YIPABYBAKETO CO OTMAM U )KUBOTHATA
cpeiuHa IOBP3aHO CO paboTH U 3aa4u IOBP3aHU CO IPaK-
TUYHO YIPAaBYBaE CO OTIHAL.

(4) Bummot ynpaBuTen €O OTHAJ IpU BPIICEHETO HA
cBojaTa paboTa € 3aJ0JKUTEIHO MPUCYTEH HAa TEPEH U €
OJI'OBOPEH 3a YNpPaBYBambE CO MHCTAJNAIMjaTa BO TEKOT Ha
paboTHOTO BpeMme.

(5) Bum ympaBuTen co oTman € JOJDKEH J1a M BPILIH
CJIEIHNBE aKTUBHOCTH:

- ce TPWXXHU 3a TEXHUYKHOT acleKT Ha paboTeme U
BpLICHE Ha JEjHOCTA,

- OpraHu3alyja U yIpaByBame CO PETHOHAIHUOT CUC-
TeM/UHCTalalMjaTa,

- ce Ipwku 3a 0e30e1HO U HempeyeHo (QYHKIIMOHUPAbhE
Ha PETMOHAIHUOT CUCTEM/MHCTaNaIujaTa,

- IpUMEHAa Ha TEeXHWYKa €KCIEepPTHU3a /3HAcHe Ha TeX-
HHUYKaTa OIpeMa U OIepaTUBHUTE CPEJICTBA,

- BpIIY TEXHUYKU HAA30pP U YBUA HA BUJOT U KOJIUYEC-
TBOTO Ha OTIAJOT ILITO CE YIpaByBa BO MHCTaJauujaTa/pe-
TMOHAJIHUOT CUCTEM,

- TIOATOTBYBa OIEpaTHBHA IpOrpaMa 3a CIEACHE U
KOHTpOJIa Ha pabOTEHETO HA PETHOHAIHUOT CUCTEM/UHCTa-
JanMjaTa Jajii € BO COTJIACHOCT OApENOHUTE OJ OBOj 3aKOH
1 IOHECEHUTE HPOIIHCH;

- € OJITOBOPEH 3a MOATrOTOBKA Ha MPOTPaMH 3a CTPYUHO
ocrocoOyBame U 00pa3oBaHHE 32 BpaOOTCHHUTE BO MHCTa-
JanujaTa/pernoOHATHUOT CUCTEM U

- € OJrOBOPEH 3a U3rOTBYBAalkE U YCBOjyBambe Ha ILIa-
HOBH U IIPOTPaMH 3a M30eTHyBamke W HAMAIlyBame Ha IO-
CIIEUIATE Off XaBapHH W M HECPEKH.

(6) TIpaBnoTo nuue ox ctaBot (1) Ha OBOj WIEH MOXeE
Jla aHTa)XHpa CTPAHCKO (PU3HYKO JIMIE 32 BHII YHPABUTEI
CO OTNaJ JAOKOJIKY MCTOTO I'l HCHONHYBAa YCIOBHTE 33 BHII
yIOpaBUTEN CO OTHAJ U IMOCEeIyBa COOJIBETHH KBalupuka-
LM O] 3€MjaTa 4uj ApxKaBjaHUH € COIIacCHO CO 3aKOHOT.

Unen 50
O0BpcKka 3a Bo/ierm-€ eBUIeHIIMja U U3BECTYBabe

(1) Cy6jexture xou ympaByBaaT CO OTHAIOT COIJIACHO
CO 0/peIOUTE OJf OBOj 3aKOH C€ JIOJDKHHU Jla BOJAT €BHU-
JICHIIM]a 3a:

1) BHAOT, KOJMYECTBOTO M MOTEKIOTO HA OTMAAOT CO
KOj yIpaByBaar;

2) BHAOT M KOJMYECTBOTO HA IPUBPEMEHO CKIaAUpa-
HHOT OTHAT;

3) BUJOT M KOJIMYECTBOTO HA OTMAJIOT IITO My € Tpera-
JIeH Ha COOMPAYOT M Ha TPAHCIIOPTEPOT HA OTHAT;

4) BUAOT M KOIUYECTBOTO HA OTIAJIOT IITO € UCKOPHC-
TEH WY IIpepadoTeH;

5) KOJIMYECTBOTO ¥ BHIOT Ha OTHAJOT LITO € MpeaacH
Ha JIPpYTY IPaBHU JHLA KO IPpepadoTyBaaT OTIazL;

6) oAaToLMUTE 32 MPUMEHATA Ha ONEpalluKTe 3a Ipepa-
60t1ka of wieHosute 39 u 40 ox 0BOj 3aKOH;

7) BHOOT ¥ KOJIMYECTBOTO HA OTHAOT LITO € HaMEHET
3a OTCTPaHYyBaWbE COTIACHO CO WieHOBUTE 43 u 44 0] 0BOj
3aKOH;

8) BUIOT M KOJIMYECTBOTO HA OTHAIOT LITO ce mpepado-
TyBa WJIM CE€ OTCTpaHyBa HAJBOP OJl 3eMjaTa;

9) mojaTouy 3a MOYETHATa M 3a KpajHaTa ACCTHHALUja
Ha TPAHCHOPTHPAKETO Ha OTHAJOT;

10) BHIOT U KOJIMYECTBOTO Ha OTIAJ KOj € PErHCTPH-
paH Kako CEeKyHJapHa CYpOBHHA, OJHOCHO OTMAA0T KOj
npecTtaHan aa Ouae oTnaj coriacHo co wieHoButel8 u 19
0J1 OBOj 3aKOH H

11) npyru nmoxaToIy 3a yrpaByBame CO OTHAI.

(2) JIunara ox wieHoT 27 01 OBOj 3aKOH C€ JOJDKHU Ja
BOJAT €BUACHIIM]a 3a:

1) BHIOT, KOJMYECTBOTO U MOTEKJIOTO HA OTMAAOT KOj
r0O CO3/1aBaaT;

2) BHAOT M KOJMYECTBOTO HA IPUBPEMEHO CKIaAUpa-
HHOT OTHAT;

3) BHJOT M KOJIMYECTBOTO HA OTMAJIOT IITO MY € TIpena-
JIeH Ha COOMPAYOT M Ha TPAHCIIOPTEPOT HA OTHAT;

4) BUAOT W KOINYECTBOTO HA OTIAJIOT IITO € UCKOPHC-
TEH WK MpepabOTeH 0/ CAMUTE CO3/1aBavH;

5) BUIOT ¥ KOJIMYECTBOTO Ha OTHAJOT IITO € IpeaaeH
Ha JIPYTH JIMIA KOU MpepadoTyBaaT OTNaj, JOKOJIKY Ipepa-
0OTYBamETO HE € M3BPLICHO OJl CAMHOT CO3/aBay Ha OT-
na;

6) BUIOT ¥ KOJMYECTBOTO Ha OTMAAOT LITO € OTCTpa-
HET;

7) BUIOT ¥ KOJIMYECTBOTO Ha OTHAJOT KOj € U3BE3CH 32
npepaboTKa WM OTCTPAaHyBamke BO CTPAHCTBO,

8) BUIOT ¥ KOJIMYECTBOTO HA OTHAJ KOj € PErUCTPUpaH
KaKo CeKyHIapHa CypOBHHA OJJHOCHO OTIIAJOT KOj MpecTa-
Haln Ja Ouae OTmag coriacHo co wieHosuTe 18 u 19 ox
OBOj 3aKOH U

9) npyru NOAATOIHM 32 YIIPABYBAKE CO OTIA.

(3) EBunennujara on craBor (1) Ha 0BOj 4ieH, JHULIaTa
ja BOZaT CEKOjAHEBHO BO JHEBHUK.

(4) Cy6jexture o craBoute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH ce
JIOJDKHU, Ha JIMLETO 3aJ0DKEHO 332 TPAHCHOPT Ha OTHajk
IpPU MPEJaBakeTO HA OTMAAOT 33 TPAHCIOPT Ja My H3Ia-
JaT UACHTH(OUKAIMOHN U TPAHCIIOPTHH (HopMyapu 3a OT-
MasoT.

(5) Ipu yBO3, N3BO3 WK TPAH3MT Ha OTNAJ, Cy0jeKTUuTe
KOM T'O BpIIAT TPAHCHOPTOT Ha OTHAJ c€ JOJDKHH, KOIIHja
on obpacuute o wieHoT 96 craBoBu (7) u (8) ox oBoj 3a-
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KOH TIPH BJIE30T, U3JIE30T M TPAH3UTOT Ha OTHAIOT OJ/HU3
Tepuroprjata Ha PemyOnnka CeBepHa MakeqoHHja Ia TH
JIOCTaBaT 10 OPraHOT HAIUIeKEH 3a BPLICHE HA LAPUHCKU-
Te paboTH.

(6) Cy6jextute o craBoute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH ce
no/okHU  popmynapure o craBoBute (4) u (5) Ha OBOj
YJIeH Ja TM 4yBaaT KakO COCTaBEH JeN Ha IENOKyIHATa
eBHUJICHIIH]ja 32 yIIPaByBarbe CO OTIAJIOT.

(7) Cy6jexture on craBoute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH ce
JIOJDKHH, €JHAIl TOIUIIHO, MOJATOLHUTE OJ CBHICHIHHTE
BO BHJ Ha KOHCOJIMIMPAH U3BEIITaj Ha MPOIUIIAH 00pa3er
Jla T IOCTaBYBaaT JO CTPYYHHOT OpraH, HajrouHa 1o 31
jaHyapu BO TEKOBHATa 3a IIPETXOHATA TOIMHA.

(8) Cy0jekture on craBor (1) Ha OBOj YJICH KOW BpILIAT
JIEJHOCT Ha COOUpame M TPAHCIOPTHPABE HA KOMYHAJICH
oTHaj ce IODKHH IMOJATOLHTE OJf eBHIACHIMUTE O OBOj
9eH Ja TM JOCTaByBaaT M A0 OPTaHU3ALMOHUTE €IMHULIN
0]l WIEHOT 35 0of OBOj 3aKOH, HajaoLHa 10 31 jaHyapu BO
TEKOBHATA 3a MPETXOIHATa TOINHA.

(9) OpraHu3anMOHUTE €AUHULIMA OJ] WICHOT 35 0OJ1 0BOj
3aKOH C€ OJDKHH MOAATOLMTE O CTaBoT (7) Ha OBO] WJICH,
BO BHUJ HAa T'OJWIIEH KOHCOJNMIMPAH W3BELITaj MOITOTBEH
Ha MponuIIaH obpasell, a rM JOCTABaT A0 CTPYYHHOT Op-
raH, HajaolmHa A0 31 MapT BO TEKOBHATa 3a MPETXOIHATA
TO/INHA.

(10) JInuaTa ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj YieH ce
JOJDKHU TIOAATOLMTE OJ €BHICHIMjaTa Ja TH JyBaaT Haj-
MajKy NeT TOAMHH, OCBEH OIEpaTOpUTe Ha PErnoHaleH
CHCTEM 32 yIPaByBabE CO OTIAJ KOM HMaaT 0OBpCKa 1oja-
TOLUTE O] eBUACHIIMUTE a TH YyBaaT IET TOJMHU IO 3aB-
PIIYBamETO Ha POKOT ONpesesieH 3a paboTa Ha pernoHa-
HHOT CHUCTEM, KaKo H c¢ Jiojieka Tpae (azaTa Ha HATAMOLI-
Ha TPpIKa 10 3aTBOPAKETO.

(11) MuHucTepoT ja npomnuiryBa GopMarta ¥ COAPKHU-
HaTa Ha 00pa3eloT 3a BOJACHE CBUACHIIUja OJf CTABOBUTE
(1) u (2) Ha oBOj uneH, popmara, COAP)KUHATA, KAKO U Ha-
YHHOT Ha BOJICHC Ha JHEBHUKOT 01 cTaBOT (3) Ha OBOj
uiieH, (opMaTa, COAPKIHATA U HAYMHOT Ha YIIPAaBYBAKETO
co GopmMynapuTe oz cTaBoT (4) Ha OBOj WieH, Kako U (op-
MaTa ¥ COJIp)KMHATa Ha oOpaszenoT ox craBosure (7) u (9)
Ha OBOj YJICH.

VL ITIPABWJIA 3A YIIPABYBAIBE CO OITACEH OTIIALL

Unen 51
OnmmuTH NpaBuJia 3a yNpaByBame ¢O OMACHHOT OTHAJ

(1) YnpaByBameTO CO ONMACHUOT OTIAJ CE€ BPILHU OBOE-
HO OJI IPYTUTE BUIOBH OTIIAJ.

(2) Ce 3abpanyBa HcTypame U (Qpiame Ha OMACHHOT
oTHajJ BO IOYBaTa, BO BOJIUTE, BO CAJOBUTE 3a coOupame
Ha JIpyT BUJ HA OTIAJ, CHCTEMH 32 COOMpame U OJBeIyBa-
Be Ha ypOaHU OTHAaJHU BOIY, KAKO U HETOBO CKJIAIUPAE
U OTCTpaHyBamke Ha MecTa KOHM HE Ce OIpeJeleHH 3a Taa
HaMeHa.

(3) MuHHCTEpOT I' IPONUIITYBa CBOjCTBAaTa HAa ONACHU-
OT OTMaJ U NOONMCKUTE IpaBHIIA 32 YIPaBYBamke CO Omac-
HHOT OTHAJ.

Wien 52
3a0pana 3a MelIame HA ONMACEH OTHAX

(1) Ce 3a0panyBa Melllame Ha OMACHUOT OTIAJ CO JIPY-
I'M BHIOBH ONAceH OTNaj, KAKO W MEIlame Ha OMAaCHHOT
oTHaj co APYrd BHIOBU HA OTIAM, CYNCTAHIUU WM MaTe-
pHH.
(2) ITo uckmay4ox ox ctaBoT (1) Ha OBOj YJIEH, CTPYUHU-
OT OpraH, 10 NUCMEHO Oapame 0J] CO3/1aBadoT WU IIOCEaY-
BavOT Ha OMACHHUOT OTIAJ, MOXE Ja JaJe COIIaCHOCT 3a
yIpaByBame CO OMACcEH OTNaJ CO Koja ce 000pyBa Mela-
HETO Ha OMACHHOT OTIIAJ CO APYTH BUIOBU ONACEH OTIAT,

KakKko W Mellamhe Ha OMACHUOT OTIAJ CO IPYTH BUIOBH Ha
OTIaJ, CO CYICTAHLIUH MIH CO MAaTePHHU, JOKOJIKY YTBPIH
JeKa:

- aKTMBHOCTA Ha MEIIame ce BPIIHN 0J] Cy0jeKT KOj cor-
JIACHO CO WIEHOT 64 0] OBOj 3aKOH MMa J00HMeHa JO3BOJIa
3a BPLICHE [ICJHOCT YIIPABYBAKE CO ONACEH OTIA,

- co Toa Ke ce mooopu 0e30eHOCTa P YIIPaBYBaH-e-
TO CO OMACHHOT OTIAJ M JeKa MEIIAKmETO He TH 3arpo3yBa
JKHBOTHATA CPEIHHA, JKUBOTOT U 3[PaBjeTO Ha JIyleTo U

- OmepanMHTe HA MELIAkEe HAa OTHAIOT CEe BPIIAT COT-
JIACHO CO Haj100pHTE TOCTATTHA TEXHHUKH.

Uien 53
YnpasyBame €0 MeIIaH 0THAJ

(1) Bo ciydaj kora onmacHMOT OTIIAJ € MEIIaH CO APYTH
BUJIOBH OTIAJ, CYNICTAaHIIMU U MAaTE€PHH, 33J0JDKUTEIHO Ce
W3BECTYBa CTPYYHHOT OpPTaH.

(2) Bo ciyuaute on crasor (1) Ha 0BOj uieH, Mopa Ja
ce TpHUCTalid HAjIPBO KOH M3/ABOjyBame Ha OTHANOT, JO-
KOJIKY MTOCTAIKaTa Ha U3/IBOjyBamke € TEXHWIKH U3BOJJIHBA
M eKOHOMCKH HMCIUIATIIMBAa W ja HaMalyBa ONAcHOCTa MO
JKHBOTHATA CPEMHA, )KUBOTOT U 3/IPaBjeTo Ha JIyleTo U KO-
ra € HeOIMXO/IHO 32 UCIIONHYBAmkE Ha IIPaBUIaTa 3a yIpaBy-
Bambe CO OTIIAJ O WIEHOT 37 O/ 0BOj 3aKOH.

(3) YmpaByBameTo cO OMacHUOT OTHAA W 3alOYHYBa-
BETO Ha MOcTankara oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH, ce BpIIX
Bp3 OCHOBa Ha JOOMEHa MMCMEHA COTIIaCHOCT 32 yIpaByBa-
BE CO OIaceH OTMAaJ KOja ja W3AaBa CTPYYHHOT OpraH Mo
MOZHECEHO Oapame 10 CTPYYHHOT OPTaH.

(4) Kon GapameTo 3a U3J]aBambe Ha COTJIACHOCT OJT CTa-
BOT (3) Ha OBOj uJieH, OapaTesoT € OJDKEH J1a JOCTaBU U
W3BEIITaj 32 M3BPIICHA IPOLEHA HA KapaKTepUCTUKUTE Ha
OTIa/I0T COTJIACHO CO WIEHOT 16 071 0BOj 3aKOH.

(5) Kon 6apameto o craBot (3) Ha 0BOj WieH 0COOEHO
ce HaBeJyBa BUJOT Ha OTHAJOT, IPUYMHATA 32 MELIame Ha
OMAaCHHOT OTIIa/l U HATAMOLIHOTO YIpPaBYBamke CO ONACHHU-
0T OTHaj.

(6) MunucTepoT ru npomnuirysa Gopmara U COLpKUHA-
Ta Ha 0apameTo 3a yIpaByBame CO OIACEH OTHaJ O CTa-
BOT (3) Ha OBOj WieH, NOTpeOHAaTa JOKyMEeHTalllja, Kako U
(hopmara 1 cop’)KUHATA HA COTJIACHOCTA 32 YIPaBYBAE CO
oraceH OTIaj oJ1 cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH.

Ynen 54
3a10/KHTENIHO NAKYBalh€ H 03HAYYBakh€ HA ONACHUOT
oTnaj

(1) OnacHuor oTHajg HaMEHET 3a TPAHCIOPTUpPAE,
npepaboTKa, CKIaupame U OTCTPaHyBamkEe Ke Ce IMaKyBa U
03HauyBa Ha HAYHMH CO KOj K€ C€ OBO3MOXKH LIEJIOCHA 3alll-
TUTA Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA U 3/IPABjeTO Ha JIyreTo.

(2) TTakyBameTo Ha ONMACHUOT OTHAJ K€ CE BPIIU BO
CIELMjaJHU KOHTEJHEPH IU3ajHUPAHU COTJIACHO CO BUAOT
Ha OTHAJOT, HA KOj MOpa Jia CTOM O3Hakara ,,OmaceH oT-
nag“, na Oujie 03HAYEHO COTJIACHO CO CTEMEHOT Ha Orac-
HOCT Ha OTNaJOT, Ja UMa O3HaKa 3a MepkuTe 3a 0e30en-
HOCT, Kako U JPYI'H O3HAKU CO KoU ce 00e30enyBa 6e30em-
HO yIpaByBame CO OMACHUOT OTMHA/I.

(3) Ce 3a0panyBa TpaHCIIOPT HA OMACEH 0TI/ KOj HE €
MaKyBaH ¥ 03HAYEH BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(4) MuHHCTEPOT T0 NPONHUIIYBa HAYMHOT Ha NaKyBambe
1 03HAaYyBame HA OIIACHUOT OTMAJI.

Uien 55
YnpaByBame o onaceH 0Tnaja o1 J0MaKHHCTBaTa

(1) Ynenorwure 51, 52, 53 u 54 on 0BOj 3aKOH, HE c€ O]I-
HecyBaaT 3a MeIIaH OaceH OTMNajA CO3JadeH OJ IoMa-
KHMHCTBATA.
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(2) OmacHuoT oTnazx oA 1OMakWHCTBATa ce codupa oj-
JIETHO O JPYTHOT OTHaj INTO Ce Cco3JaBa Ol JOMa-
KHHCTBaTa Ha COOMPHO MECTO KaJe Ce JIOLMPAHU CaTOBH
KOM CIIyXaT 3a COOMpame Ha OIAceH OTMaj WIU BO cOOH-
PEH LeHTap.

(3) ®usnukuTe NMIA ce JODKHHU JIa TO CEJEKTUpaaT
ONACHUOT OTNAJA U OABOECHO OJi OCTAHATUOT OTMAaA O] AO-
MAaKHMHCTBaTa Jia IO OCTaBaT Ha HajOIMCKOTO COOMPHO MecC-
TO WJIM COOMPEH LIEHTAap.

(4) JaBarenor Ha ycnyra € JOJDKEH Ja ro cobepe u
TPAHCIIOPTHPA OMACHUOT OTIAJX O JOMAaKHHCTBATa OJ CO-
OMPHOTO MECTO WJIM COOMPHHOT IIEHTap W Ja ro mpenane
Ha OIepaTOPOT Ha PETHOHAIHUOT LIEHTAp.

(5) Omeparopute Ha PerHOHANHHUTE LCHTPH 32 yIIPaBy-
Bambe CO OTIAJ C€ JOJDKHH J1a TO CeJIEKTUpaaT M Jia ro Ipe-
Jamar coOpaHHOT oOmaceH OTMax OX JOMakWHCTBaTa Ha
NpaBHU JIMIa KOM MOCEAyBaaT COOJBETHH JO3BOIH 3a
BpLICHE Ha JIGJHOCT yIIPaBYBambe CO OTMAI.

Yien 56
YupaByBame O MeIUIIMHCKA OTHAX

(1) Co MeAMUMHCKHUOT OTHAJ] CE YIpPaByBa COIIACHO CO
ozpenduTe 3a OmMaceH OTHal OJ OBOj 3aKOH M IPOIUCHTE
o[ 001aCTa Ha yIpaByBame CO OTHAIOT.

(2) MeaMuMHCKHOT OTHan OJ OOjeKTHTE BO KOW C€
CIpOBEIyBa 3IpaBCTBEHA W BETEPHUHAPHA 3allITUTa T'H
BKJIy4yBa HH)EKTHBHHOT, XEMHUCKHOT, OTIIAA0T O] JIEKOBH,
KaKO U IIUTOCTATHIHU, OCTPU IPEIMETH U APYT BHI HA OIa-
CEeH OTIaJ.

(3) Otnag o IEKOBU KOj MOTEKHYBA O] JOMaKHHCTBA-
Ta HE CMee J1a Ce OTCTPaHyBa 3aeIHO CO KOMYHAJIHHOT OT-
naj, TyKy ce IpeaBa O€cIUIaTHO BO alTEKUTE KOM IOCTa-
MyBaaT COTJACHO CO MPOIHCHTE 32 JIEKOBHTE M MeIUIINH-
CKHUTE CPEICTBa.

(4) JIuuero mnm 31paBCcTBEHATa yCTAaHOBA KOja cO3/aBa
WK ToceyBa oTnaj ox craBosure (2) u (3) Ha 0BOj wieH
M3rOTBYBa IPOrpama 3a yIpaByBambe CO OTIIaJ U UCTATa ja
JIOCTaBYBa Ha 0A00PYyBabE 10 CTPYYHUOT OpPIaH.

(5) JInuero nnu BeTepuHapHaTa YCTaHOBA KOja cO3/aBa
WK TIoceyBa oTnaj ox craBoute (2) u (3) Ha OBOj wieH
U3roTBYBAaT IpOrpaMa 3a yIpaByBam€ CO OTIaJ U UcTaTa
ja mocraByBa Ha 0100pyBame 10 CTPYYHHUOT OpraH.

(6) MuHHCTEpOT BO COMIACHOCT CO MUHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha Ap’KaBHATA YIpaBa HaJUISKEH 32 pa-
Gortute o1 obyacTa Ha 3APABCTBOTO U MUHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a pa-
6oTtuTe 01 00JacTa Ha BETEPUHAPHOTO 3JPABCTBO T'O MPO-
MUIyBa HAYMHOT HA YNPaBYBame CO MEIUIMHCKU OTHA,
Kako M HAUYMHOT Ha ITaKyBambe M 03HAUyBamke Ha MEIUIINH-
CKH OTHaf.

Yien 57
YnpaByBame cO THTAHUYM THOKCH]L

(1) Ce 3a0panyBa OTCTpaHyBambe Ha OTHAJ OJ TUTAHU-
YM IHOKCHJ M OTIAJ CO3/aJeH IPU MPOM3BOACTBO HA TH-
TaHYHUYM JMOKCHJ, KaKO M HEroBHTE IPepabOTKH, BO BOA-
HHUTE MOBPIIHHU.

(2) JIunara kou co3naBaat, MPOU3BEAyBaaT UM Tpepa-
60TyBaaT TUTAaHMYM AMOKCHA CE€ JOJDKHU IO CTPYYHHOT
OpraH Ja JoCTaBaT MOAATOLM 32 OTMANOT O] TUTAHUYM I~
OKCHJ, KOj € HAMEHET 3a OTCTPaHyBambe.

(3) MMomaTouute o ctaBoT (2) HAa OBOj WIEH CE OJIHECY-
Baar Ha:

1) dusnukuTe, XEMUCKHTE, OMOXEMHUCKUTE M OHOJIOIII-
KUTE CBOjCTBA Ha OTIAJIOT;

2) ¢usuukara cocrtojba Ha OTHAIOT;

3) Tokcn4HOCTa, PU3NYKATA, XEMUCKATa H OMOJIOIIKATA
CTaOMJIHOCT Ha OTIAJIOT;

4) akymynanuja u 6uorpanchopmanyja Kaj KUBUTE Op-
TaHWU3MH WM CETUMCHTH;

5) CKJIOHOCT Ha OTHANOT KOH (PU3NYKH, XEMHUCKH U Ou-
OXEMHUCKH TpaHc)OpMalMyd W HUBHOTO OIHECYBame IMpH
JIOTIUP CO OAPENEH MEAUYM WIIM CO JPYTH OPraHCKU W He-
OpTaHCKH CyINCTaHIINY;

6) HaYMHOT Ha TaKyBamke W METOJUTE CO KOM Ke ce
3aIUTHTH PacTypambeTo Ha OTNAA0T U

7) MepKUTe Ha MPETHa3IMBOCT 3a 3alITUTa HA KUBOT-
HATa CpeIrHa, )KUBOTOT U 3[[PABjeTO Ha JIyreTo.

(4) Co3maBa4oT, mocenyBadyoT M HpepabOTyBavyOT Ha
TUTaHUYM IMOKCHJ M HA OTIAJA OJf TATAHUYM IHOKCHJ Ce
JOJDKHU J1a BPIIAT MOHUTOPHHT Ha IOYBATa, BOJUTE W Ha
BO3yXOT Ha MecTaTa KaJie IITo ce rpepaboTyBa, CKIaaupa
U Cce OTCTpaHyBa OTHANOT O TUTAaHHUYM JHOKCHA, KaKko W
Ha OKOJTHAaTa 30HA KOjallITO CE CMETa 3a He3araJieHa.

(5) JInuata xou mpou3BeyBaaT THTAHUYM JHOKCHUJ CE
JIOJDKHU BO M3BEINTAUTE KOW I'M J0CTaByBaaT O CTPYYHU-
OT OpraH Jia TW HaBeJaT U JOMOJHUTEIHUTE HH(POPMALIUU
3a COIp)KMHATa Ha CyN(paTUTE U HAa XJIOPUAUTE BO OTIAIOT,
3a CEKOj NPOU3BE/ICH TOH TUTAHUYM AUOKCHI.

(6) Hoxonky Bp3 OCHOBa Ha MOAATOLUTE JTOOUEHH Of
MOHHUTOPHHTOT C€ YTBPHM J€Ka OIIACHHUTE CBOJCTBA U e(heK-
TUTE OZ OTCTPAaHYBaWmETO HA OTMAAOT OF THTAHUYM JHOK-
CHJIl MOXAaT Jia MPEIU3BHKAAT IUTETHH M JOJITOPOYHH I10-
CJICIUIIM BP3 )KUBOTHATA CPEIMHA, JKUBOTOT U 3]paBjeTo Ha
JIyfeTo, MUHHCTEPOT BO COTJIACHOCT CO MHMHHCTEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KABHATA YIpaBa HAIJICIKEH 3a
BpLIeKkE Ha padoTHTE 0/ 00IacTa Ha EKOHOMHjaTa MOXKe 1a
ro 3a0paHy MPOMU3BOJCTBOTO U MpepaboTKaTa Ha THTAHIMYM
JTUOKCHUJI, KAKO M OTCTPaHyBambETO Ha OTHANOT OJ TUTAHH-
YMIHOKCHI.

(7) JIuuara kou npousBeayBaar u npepaboTyBaar THTa-
HUYM JHOKCHJ C€ IODKHH Ja BPIIAT JOIOJHUTEIHU aHa-
JM3M Ha OTHANOT O THTAaHUYM AWOKCHI M Ha HETOBHTE
edeKxTH Bp3 BOJUTE, 10YBATA, BO3ILYXOT, KAKO U YCIIOBHUTE
32 MOHHTOPHHT Ha JCTIOHUHTE M Ha CKIIMINTATA 32 OTIIAJ
OJl THTAaHUYM ANOKCHII.

(8) MuHuCTEPOT IO NPONHUIIIYBa HAYMHOT Ha YIpaByBa-
BE CO OTHAIOT O TUTAHUYM THOKCHI, HAUMHOT Ha BpIIe-
K€ Ha MOHUTOPHUHI OJ CTaBOT (4) Ha OBOj WICH KaKO U
(dopmaTa, coapKMHATA ¥ HAYMHOT Ha JOCTaByBame Ha I10-
JATOIIMTE Off CTAaBOT (2) Ha OBOj HJICH.

Uien 58
IIpaBuJa 3a ynpaByBame cO 0THA/ 0/ 2a30eCT U €O 0T-
naji 07 NPOM3BOAM KOU COAPKAT a3decT

(1) JIunara xou ympaByBaaT co OTHax of a30ecT U co
OTIaj OJ] MPOMU3BOAU KOW COAprKaT a3decT ce JODKHHU Ja
MOCTaNmyBaaT BHUMATENHO M Ja TH Mpe3eMaT CHTE HEOll-
XOJHH MEpPKH 3a 3allITHTa CO KOH CE CIIpedyBa OCI000MIy-
Bambe Ha a30€CTHU YECTHIH, BJIAKHA U a30€CTEH NpaB BO
BO3/yXOT, KAKO U CIPEUYyBamkC HA H3JICBAHETO HA TEYHOC-
TH LITO COAPIKAT a30€CTHH BIAKHA.

(2) Otnanor wTo coap K U 0ca000ayBa a30eCTHU vec-
THUIY, BJIaKHA WIK a30€CTEeH IIpaB MOXE Ja ce CKIaaupa
Jla ce OTCTpaHyBa Ha MeCTa IIPEABUACHH HCKIIyYHBO 32 Taa
HaMeHa, Kako U Ja Ouae oAjeNieH oJf NPYTHTe BUIOBU OT-
naj, CeJCeKTUPaH M COOIBETHO CIIaKyBaH Ha HAYMHOT IIPO-
MHIIaH BO cTaBoT (3) 01 OBOj 3aKOH M COTJIACHO CO OZIPE-
OnTe Ha OBOj 3aKOH

(3) MuHHCTEPOT TM IPONHIITYBa HAYMHOT Ha YIIpaByBa-
HBE CO OTIAJ OX a30€CTOT U CO OTHAJOT OJ] IPOU3BOAU KOU
coapxar a3oect.

Unen 59
YupasyBame co IIXb

(1) Ce 3abpanysa:

1) mpousBoACTBOTO, yBO30T U MpomeToT Ha [1Xb;

2) moBTOpHATa ynorpeba U npepadoTKaTa Ha OTIIaHH-
te [IXb n
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3) HOBTOPHOTO MOJNHEHE U JAOMNOJIHYBalkEe Ha OINpeMaTa
co IIXBb.

(2) Bunor Ha onpemara koja moxe aa conpxku I1XbB ce
Tpetupa kako aa coapxu [IXB ocBeH ako He mocrojar
MIPUYUHA ¥ TOAATOLM KOU YKa)KyBaaT Ha CIIPOTUBHOTO.

(3) JInnara ce TOMMKHY J1a U3BPILIAT MOMKC HA OlIpeMaTa
o cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH KOja ja MoceyBaaT U Ja BOJaT
€BUJICHIIM]ja 3a UCTATa, PEAOBHO JIa ja a)XXypHUpaaT U JIOTOJI-
HYBaaT BO COTJIACHOCT CO OJpEIOHMTE HA OBOj 3aKOH M CO
JPYTH OPOIHCH.

(4) JIunara ce MOKHU COTJIACHO CO OBOj 3aKOH M JIpY-
T TIPOTIMCH J1a U3TOTBAT IUIaH 3a JCKOHTaMHHAIMja W/HUIH
OTCTpaHyBame Ha nomnumranara onpema u Ha [1Xb coapxka-
HH BO Hea, Kako ¥ IIeMH 33 COOMpame U 3a HAaTaMOILIHO OT-
CTpaHyBam€ Ha OIlpeMaTa Koja He € IPeAMET Ha ITOIIHC.

(5) JIuuara ce MOMKHM Aa ja O3HA4YaT ONpeMaTa IITO
conpxu win coxapxkena [IXb kojamro e mpenmer Ha mo-
IIHC, KaKO M J]a TO O3HAYM IIPOCTOPOT WIIM JIOKAIMjaTa Kajae
IITO € CMECTEHA TaKBaTa ONpPeMa COTJIACHO CO OBOj 3aKOH H
JPYTH IPOIIHCH.

(6) MuHHUCTEpOT TH MPONHUIITYBa HAYUHOT W YCIOBHTE
3a ynpaByBamwe co [IXb, HaunHOT U ycnoBute mrTo Tpeba
Jla TH UCTIONHYBaaT MHCTAJAMUTE U 00jeKTUTE 3a OTCTpa-
HyBame H 3a AekoHTamuHanuja Ha [I1XDB, MckopucreHuTe
I[IXb ¥ HaYMHOT HAa O3HAYyBame HA OMpeMaTa KOjallTo
coapxu [TXB kako ¥ HAaYMHOT Ha O3HAUYBamke Ha MPOCTO-
POT WM JIOKalyjara Kaje INTO € CMeCTeHa TakKBara Oll-
pema.

VII. YIIPABYBAE CO HEOITACEH OTIIA ]

UYnen 60
HauuH Ha ocTBapyBame Ha jaBHATa yCJIyra ojf CTpaHa
HA ommTHHUTe U rpagoT Ckomje

(1) CobupameTo U TPaHCIOPTHPABLETO HA KOMYHAIHU-
OT oTHaj, 00e30eyBamkEeTO HA CENEKIHja Ha MOCEOHHTE Te-
KOBU HA OTIAJ, COOMPAkETO Ha HAYIITCHUOT OTIAM, KaKO
U PaKyBameTO M OJPXKYBAamETO HA CaJOBHUTE 3a CEIEKIHja
U cobHuparme Ha KOMYHAJIEH OTHaJ, COOMPHUTE MeCcTa H CO-
OUpHHTE LIEHTPH, KAKO U OPTaHU3HPAEC HA HHTETPHPAHHU-
OT CHCTEM 3a yIpaByBame CO OTHAJ Ha IOJpadjeTo Ha Oll-
MITHHATa OJHOCHO Ipanor CKolje W Of M30JIMpPaHUTE Ha-
cendu Bo wieHOT 6 cTaB (6) O/ 0BOj 3aKOH, IPETCTaByBaaT
jaBHU YCIyTH OJ] JIOKaJHO 3HAa4YeHhe KOU Ce CIPOBEIyBaaT
COTJIACHO CO IPHHIIUIIOT HA YHUBEP3ATHOCT Ha yCIIyraTa.

(2) Ha mpennor Ha rpaJjoHayaIHUKOT HA ONIUITUHATA U
rpagot Ckorje, coBeToT Ha ommTHHHTEe U COBETOT Ha rpa-
ot Ckollje MOKe JJa OCHOBAaT jaBHO MPETIPHjaTHE 3a CO-
Oupame U TPAHCIIOPTUPAE HA KOMYHATHHOT OTIAJ.

(3) /lBe win moBeke OMINTHHH, KAKO W OMIITHHUTE U
rpagoT CKoIlje MOXaT Jla OCHOBAaT 3a€IHUUKO jaBHO IIPET-
[pyujaTie 3a BpIICHE Ha JEJHOCTa O CTaBOT (2) Ha OBOj
YJICH.

(4) CobupameTo U TPaHCHIOPTHPABETO Ha KOMYHAIHU-
OT OTIMAJ, 32 €HA WM MOBEKE OMNIITHHHU, I'PaJlOHAYaTHU-
KOT Ha omiuTuHara u rpaaot CKollje MOoXaT J1a My TO J10Be-
paT Ha IpaBHM JIMIA CO CKIy4YyBame Ha JOrOBOP, BO II0-
CTarKa COIrJIacHO CO 3aKOHOT 33 KOHIICCHH ¥ jaBHO IPHBAT-
HO MapTHEPCTBO.

(5) Cobupamero 1 TPaHCIIOPTHPAKETO HA CEJIEKTUPA-
HHOT KOMYHAJICH OTIaJ| KOj IPETCTaByBa AN 0] I0CeOHH-
TE TEKOBM Ha OTIAJ( CE BPILIH BO COIMIACHOCT CO MPOMUCUTE
oJ obacTa Ha MPOIITMPEHa OJrOBOPHOCT HA NMPOU3BOANTE-
JIOT.

(6) JaBuute npernpujatuja ox craBoute (2) u (3) Ha
OBOj YJICH U MPAaBHUTE JIMLIA O CTABOT (4) Ha OBOj WiIEH (BO
HAaTaMOIIHHOT TEKCT: AaBaTelH Ha yCIyTa), MOpa Ia moce-
JyBaaT JO3BOJA 3a YNpaByBame CO OTHAJ, W3AaJCHA BO
COTJIACHOCT CO WICHOT 64 0] OBOj 3aKOH.

Unen 61
O06e30enyBame HA IPUMEHATA HA MPUHIUIOT HA YHU-
BEP3aJTHOCT HA YCJIYraTa Ha JOKAJIHO HHBO

(1) Comeror Ha ommTuHaTa wiu rpafgot Ckorje, Ha
IPETIOr Ha IpaJOHAYaIHUKOT Ha OMIUTHHATA WIH TPafoT
Ckorje, Bp3 OCHOBA Ha OINIITUTE MpaBHia JOHECEHH COT-
JacHo co wieHoBute 37 u 51 0/ 0BOj 3aKOH, IETATHO K€ TU
[POIHUIIAT YCIOBUTE, HAUMHOT M LIEMHTE 32 COOMpame M
3a TPaHCIIOPTHPAkhEe Ha KOMYHAJIHHOT OTIAJ BO PAMKHUTE
Ha MHTETPHPAHUOT CHCTEM 3a YIpaByBame CO OTHA] Ha
MOJIPavjeTo Ha OMIITHHATA, OJHOCHO rpanot Ckorje u Ke
M BKJIyYd HM30JHpaHHUTE HacenOu oj wieHot 6 craB (1)
TOYKa 6) 0/1 OBOj 3aKOH.

(2) Co mpomucot ox craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH Ke ce Mpo-
[Lie u:

1) moxpadvjero Kaze MITO Ke ce CIpOBeIyBa YHHBEP3aJl-
HaTa yciyra;

2) HaYMHUTE U (PPEKBEHIIMjaTa HA COOUPAHE HA KOMY-
HAJTHAOT OTHAaJ BO OJJETHU HACEIICHH MecTa Ha Iojpadje-
TO KaJie LITO Ce BPIIH YCIIyTara,

3) BUAOBHUTE Ha CTUMYJIATHBHU MEPKH;

4) TeXHUYKUTE W JpyTUTe Oapama KOHW Ce OJHEeCyBaaT
Ha 00e30enyBameTo Ha COOMPHUTE MECTa U LICHTPH 3a yC-
JyTUTE 32 COOMpame U 32 TPAaHCIIOPTUPAkhE Ha KOMYHaTHHU-
OT OTIaJ, KaKo M CeJIeKIrjaTa Ha MOCeOHUTEe TEKOBU Ha OT-
nang u

5) npyru mpaiama mTo ce 0] 3HAUSHe 32 CIIPOBeIyBa-
€ Ha MHTETPUPAHUOT CHCTEM 3a YIPaBYyBambe CO OTHA.

(3) I'pamoHavaTHUKOT HA ONMINTHHHUTE WIH HA TPajoT
Ckomje e JI0OJIKEH, MOKpaj 00jaByBameTo BO CIyXOeHHUTE
TJIacKiIa Ha OIIITHHUTE U Ha rpanot Ckorje, na ru uadop-
MUpa U Ha JIPYT HAYMH KOPUCHUIIUTE Ha YCIYTUTE 32 JIOHEe-
CEHMTE aKTU 0J] cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH.

Ynen 62
CoOupame U ceJIeKTHPalh€ HA KOMYHAJIEH 0THaj

(1) JaBaTenure Ha yciayrure Bo copaboTKa cO IOCTa-
MyBa49UTe CO MOCCOHUTE TEKOBH OTIIAJ BO paMKHUTE Ha CHC-
TEMOT 3a NPOIIUPEHA OATOBOPHOCT HA IPOU3BOAUTEIOT, CE
JIOJDKHH Ha MecTaTra OIpeJelIeHH Of TPpaJOHaYaIHHKOT Ha
onmruHaTa Uiy rpagor Ckomje (coOupHM MecTa) Aa Io-
CTaBaT CaJOBU 3a COOHMpame U 3a CENCKTHPAmhe Ha OTHAN
CO KOU K€ €& OBO3MOXKU CEJIEKTUPAE HAa OTHAJOT MIPe] He-
TOBOTO COOMpPAaE, & 0COOEHO OJJIENIHO COOUpame Ha Omac-
HHOT OTHaJ] CO3/1a/ICH O JOMAaKHHCTBATA.

(2) HMaBarenuTe Ha yclIyruTe ce AO/DKHH Ha MecTaTa
OIIpEAEIEeHH O IPaIOHAYaIHUKOT Ha OMIITHHATA WM Ipa-
jpot Ckomje Aa ' OpraHu3upaaT COOUpPHHUTE LEHTPU O
usieHOT 6 craB (1) Touka 32) o1 0BOj 3aKOH.

(3) INpu onpenenyBame Ha OPOjOT U JIOKALIMUTE HA CO-
OUpHUTE LIEHTPU Ce 3eMa NpeaBH] OpPOjoT Ha KUTEIUTE BO
HACEeJIEHOTO MECTO, IpU WITO ce 00e30edayBa HajMalKy
ezneH cobupeH 1ieHtap Ha 15.000 xurenu.

(4) TpagoHayalHUKOT HAa ONIUTHHUTE WIH TPaaoOT
Ckormje ce IpIKH 3a UCIOIHYBame Ha 00BpCKaTa Of CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.

Ynen 63
IIpaBuia 3a ynpaByBame c0 KOMYHAJTHHOT H CO IPYTUTE
BHI0BH HEONACEH OTIAX

(1) Cy0jexTuTe KOM CO3/IaBaaT WM MOCEAyBaaT KoMep-
LUjaJieH OTMaJ| ce JOJDKHU Jia BPIIAT CEJICKIMja Ha OTIma-
JIOT Ha MECTOTO Ha HETOBOTO CO3aBame BO IIOCEOHU Cajo-
BU Pa3INYHM Of OHHUE HAMCHETH 32 JOMakKHHCTBATA.

(2) Co3naBaunTte Ha KOMEpUUjaJieH OTMAJ OJf CTaBOT
(1) Ha OBOj wJIeH Cce JOJDKHHU Jla CKIIydaT noceOeH JJOroBop
3a coOupame M TPaHCHOPTHPAmke Ha OTMAA CO AAaBATENOT
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HA ycJIyrata Wid CO JIMIA KOH MMOCeIyBaaT J03BOJA 33 YII-
paByBame CO OTIAJ KaKo AN OJ IIOCTAIyBaYHTe CO Moceo-
HHUTE TEKOBH Ha OTMAZOT BO PAMKHTE HAa CHCTEMOT 3a IIPO-
HIMPEeHa OJrOBOPHOCT HA MIPOU3BOAUTENOT.

(3) JomakuHCTBaTa Ce AOJDKHH J1a BPIIAT CENCKIMja Ha
OTHAgOT CIOpPEeX BHIOT M HETOBUTE KAPAKTEPUCTHKH Ha
MECTOTO Ha HETOBOTO CO3/1aBame U Jia ro OAJaraaT BO IO-
ceOHMTE caoBU 00e30eaeHH OJ] JaBaTeloT Ha yciyrara U
[IOCTaIyBadUTe CO MOCEOHUTE TEKOBH Ha OTMAAOT BO paM-
KUTE Ha CHUCTEMOT 3a IPOIINPEHa OJATOBOPHOCT HA MPOM3-
BOJUTEIIOT.

(4) JIuuara KoM BO BPIICHETO HA CBOjaTa JICjHOCT BO
TEKOT Ha eJlHa KaJeHJIapcka OAMHA CO3JaBaaT WU IOce-
JIyBaaT OTIa]] MOBEKe O] KOJIMYMHUTE YTBPJCHU BO WICHOT
277 on OBOj 3aKOH, MOKAT J1a CKJIydar JIOTOBOp 3a coOupa-
BE U TPAHCIIOPTHPamkEe Ha HEOIACeH OTIIAaJl, CO IIPaBHU JIU-
[[a KOM MMaaT JJ03BoJia 32 BPLICHE Ha JICJHOCT Ha YIPaBy-
Bambe CO OTIAN.

(5) MuHUCTEPOT U TPOMHUIIYBa OMIITUTE MPaBUiIa 32
YIPaBYBakE CO KOMYHATHUOT U CO APYTMTE BUAOBH HEO-
naceH oTna.

VIII. 1O3BOJIN 3A BPIIELE HA JIEJHOCT 3A
YIIPABYBABE CO OTIIA ]

Unen 64
JejHocTu 3a KoM e NOTPeOHO 100MBaH-€ HA 103B0J1a 3a
yHpaByBambe €O 0THAJ

(1) Cy0jexTute KOM ympaByBaaT cO OTHAJ CE JOKHU
Jla IOCeIyBaat JI03BOJIa 33 YIPaByBambe CO OTHAJ JOKOJIKY:

1) cobupaar 1 TpaHCIIOPTUPAAT OTIA;

2) ckiagupaar oTna uiu

3) npepaboTyBaaT WM PELHUKINPAAT OTIAT BO CTAIHO-
HApHU WK MOOMITHH MTOCTPOjKH.

(2) Ho3Bonata oz craBoT (1) Ha OBOj wiieH ja u3IaBa
CTPYYHHOT OpTraH BP3 OCHOBA Ha Oapame Ha IoceOeH o00pa-
3€I] IOAHECEHO O[] CTpaHa Ha JIMLETO KOe yIpaByBa co OT-
naj.
(3) bapamero o ctaBoT (2) Ha OBOj WIeH OCOOEHO COJI-
KU

- Ha3uB u agpeca Ha 6aparenor,

- Bunot Ha AejHOCTa Ha ympaByBame CO OTIHa] 3a Koja
Oapa moOuBame Ha JO3BOJIA,

- Bunosure u KonudecTsaTa Ha OTIaJ CO KOM Ke ce yII-
paByBa,

- oka3 neka Jokanyjara Kage ITo Ke ce BPILIH JAejHOC-
Ta € COTrJIACHO CO MPOIMCUTE 32 YPOAHUCTUUKO IUIAHUPAHE
Y J)KUBOTHA CPEINHA,

- Jloka3 3a WCHONHYBambe Ha MHHUMAJTHO-TEXHUYKUTE
YCIIOBH 3a BpIICHE Ha JEJHOCTA COTJIACHO NMPOIHCOT Of
craBoT (12) Ha 0BOj 4JieH,

- HaunHOT Ha BPIIEHETO HA IEJHOCTA,

- Onuc Ha 6e30€JHOCHUTE MEPKH W MEPKUTE Ha MpeT-
[a3JIMBOCT KOM CE TIpe3eMaar Mpy BPLICHETO Ha JCjHOCTA,

- HauuHoT Ha BpIIerme Ha MOHUTOPHHT M HAI30p HAJ
CIIPOBEIyBamk-ETO Ha JICjHOCTA,

- HaunHoT Ha rpyoka 1o 3aTBOPamkETO OJHOCHO IIpecTa-
HYBabETO Ha BPIICHETO HA JISJHOCTA U

- (duHaHCHCKa TapaHIHWja, OIXHOCHO OCHTYPYBame BO
KOPHCT Ha OPraHoT 3a JKUBOTHA CPEAMHA.

(4) Cyb6jexror ox crtaBoT (1) Ha OBOj wiIeH MOXe Ja
BPIIH €IHA HJIM NOBEKe JISJHOCTH 3a YIPAaBYBAKE CO 0TI
o craBoT (1) Ha OBOj WIEH caMO JOKOJKY I'M HCIIOJHYBa
YCJIOBUTE ITPOIHIIAHH 33 CEKOja IEjHOCT OJIEIIHO.

(5) Jlokoiky cyOjeKTOT T'M HCIIOJHYBa YCIOBUTE 3a
BpIICH:E Ha JICJHOCTA, CTPYYHHOT OpraH Ke n3ziajae J03BoJia
3a yIpaByBame O OTIaJ BO KOja 0COOEHO ce HaBeIyBa:

- MHUHUMAJIHO TEXHHUYKUTE Oapama BO OJHOC Ha IOT-
pebHaTa ompema, Kagap U mpocTop 3a BpIICHE Ha AjHOCTA

- BUIOBHTE M KOJIMYECTBATa Ha OTIAJ CO KOH Ke ce Y-
paByBa,

- HAYMHOT Ha BPIICHE HA JICJHOCTA,

- 6e30eTHOCHM M TPEBEHTUBHU MEPKH LITO Tpeba J1a ce
mpe3eMaT co LieJ BiMjaHujaTa Bp3 KUBOTHATA CPEAMHA Jia
Ce BO COTJIACHOCT CO IPOMHCHTE 3a XUBOTHA CPEIUHA H
3[paBjeTo Ha JIyreTo,

- MpONWIIaHATA BUCUHA W BUJIOT Ha rapaHuujata of-
HOCHO OCHTYPYBameTO CO KO ce 00e30e1yBa HalOMECTOK
Ha IOTeTa BP3 JKMBOTHATA CPEAWHA OJ BPIICHETO Ha JIej-
HOCTa,

- IPOTIMILIaHaTa BUCHHA U BHIOT Ha TapaHIHjara co Ko-
ja ce 00e30eayBa TprKa 1Mo 3aTBOPAKETO OJHOCHO MpecTa-
HYBambETO CO BPIICHETO HA JIGJHOCTA U

- IPYTH YCJIOBH KOH NPOM3JIETYBaaT O] CIIpOBeIeHATA
OlLICHA Ha BIIMjaHHETO BP3 JKMBOTHATa CPEAMHA COIJIACHO
HPOIHCHTE 32 )KUBOTHA CPEJIMHA.

(6) Cy6jextoT o craBoT (1) KOj BpIIM JACjHOCTH O
TOUYKUTE 2) U 3) Ha OBOj WIEH € JIOJDKEH J1a TIOCTaBU BUJICO-
HAJI30p HAa MECTOTO Ha MPUEM Ha OTHAIO0T, KAKO U Ha PYTH
MeCTa Ha JIOKaI[ijaTa Uik 00jeKTUTE MPEKy KO Ke ce 3a0e-
JIeXKyBa IPHEMOT, PaKyBambeTO, YyBAHBHECTO M HCIIOpAKaTa
Ha OTHajoT.

(7) Moparouure ox BUACOHAA30POT OX cTaBOT (6) Ha
0BOj WieH cy0jeKToT o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WICH € JOJKEH
Jla TH 9yBa HajMaJKy TPH TOJHHU.

(8) HaumHoT, nocTankara U yclIOBUTE 3a JJ0OMBambe Ha
JI03BOJIA 33 YIPaByBame CO MOCEOEH TeK Ha OTIAJ BO pe-
JKIMOT Ha TPOIIMpPEHa OATOBOPHOCT Ha IPOU3BOAUTEIUTE
ce ypemyBa CO NpOIMCUTE KOU I'M ypelyBaaT MOCEOHHTE
TEKOBH Ha OTMHA/I.

(9) Mo3Bonara 3a ynpaByBame CO OTIAJ 3a JICJHOCTUTE
o[ cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH ce U3/aBa 3a BPEMEHCKH Nepu-
OJl 01 JIeceT TOJMHY (BKIYIyBajKl T ¥ M3MEHHUTE Ha J103-
BOJIaTa BO HABEIECHHOT IEPHON).

(10) Iect mMecenu mpea UCTEKOT HA POKOT Ha JI03BOJIA-
Ta of ctaBoT (9) HA OBOj WieH, Cy0jeKTOT KOj IoceayBa
JI03BOJIA, TIOIHECYBa Oapame 3a 00HOBA Ha JJ03BOJIATA.

(11) IIpu oOHOBYBame WIIM MPEHOC HA JI03BOJATA OJ
e/ieH Cy0jeKT Ha Ipyr ce MpUMEHyBaaT OJpelI0HuTe KOU Ba-
AT 3a U3/]aBabe Ha JJ03BOJIATa COINIACHO CO OJpeAOHTE OX
0BOj 3aKOH.

(12) MunucrepoT moOIKUCKY TH MPONUIIYBa OapamaTa
mTo Tpeba ja ce MCIOHAT O] CTpaHa Ha CyOjeKTUTE 3a J0-
OuMBame Ha [03BOJIA 3a YNpPaBYBamke CO OTHAI 32 CEKoja
JiejHOCTHTE O/ CTaBOT (1) HAa OBOj WIEH 3a cekoja JejHOCT
OJIZIEJIHO.

(13) MuHHCTEpOT ja TpomnuiryBa GopMaTa ¥ COAPKH-
HaTa Ha 00pa3eroT Ha 0apameTo, KAKO U HAYMHOT Ha JI0C-
TaByBam€ Ha 0apameTo 0Jl CTaBOT (2) Ha 0BO]j WIEH.

(14) MuHHCTEpOT ja TponuIiryBa GopMaTa ¥ COAPIKH-
HaTa Ha 00pa3eloT Ha J03BOJIaTa 3a BPILECHE Ha JICJHOCT 3a
yIPaByBambe CO OTHAJ 0f cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH.

(15) MuHHCTEPOT 'l IPONHUIYBAa HAUUHOT Ha OIpeJe-
JIyBalkb€ Ha BHUCHHATa Ha HU3HOCOT Ha q)HHaHCI/ICKaTa ra-
paHIMja ¥ BUCUHATA M BUJOT Ha OCUTYPYBaHbETO BP3 OCHO-
Ba Ha BUJOBHUTE U KOJIWYMHUTE HA OTHAJOT CO KOj YIpaBy-
Ba cy0jexToT oz craBoT (1) Ha OBOj WICH U BUJIOT Ha yIpa-
BYBAamETO CO OTMAAOT, BPEMETPACHETO, KAaKO M HAaYHMHOT
Ha HarulaTa Ha (PMHAHCHCKATa TapaHifja, OJHOCHO OCHTY-
pYyBameTO coriacHo co craBoBute (3) u (5) Ha OBOj UJICH.

Uien 65
JejHoCT 32 ynpaByBam€ €O OTNA/I 32 MHCTAJIALMH 32
KOM € MOTPedHAa HHTErPUPaHa eKOJIOLIKA 103B0J1a

(1) Cy0jexroT ko0j BpIIM JEJHOCT 3a YIpaBYyBabe CO OT-
aJi 3a Koja e nmorpedHo 1oOuBame Ha A-UHTErpUpaHa eKo-
JIOUIKA JT03BOJIA COTJIACHO CO NPOIUCHUTE 32 JKUBOTHA Cpe-
JIMHA, T03BOJIaTa O] WICHOT 64 ce m3aaBa Kako Jeid OJ I1o-
CTankara 3a W3JaBarke Ha MHTErpUpaHaTa eKOJIOIIKA J03-
BOJIa M MCTaTa € e Off MHTerpupaHaTa eKOJIOIIKa J03-
BOJIA.
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(2) Bo ciyuajot of craBoT (1) Ha 0BOj WieH, OPraHoT
MTO ja W3MaBa A-HMHTETPHpaHATa EKOJIOIIKAa JO3BONA €
JIOJDKEH J1a yTBP/U Jalii Cy0jeKTOT KOj yIpaByBa CO OTIaj
T UCIIOJIHYBA YCIOBUTE O]l WICHOT 64 01 0BOj 3aKOH Ipo-
NHIIAHN 33 M3[aBame Ha JI03BOJIaTa 3a BPIICHE IEjHOCT
yIIpaByBame CO OTIA.

(3) Cy0jexToT KOj BpILIH JI€jHOCT 3a yIpaByBamke CO OT-
maj 3a Koja e moTpeOHo nobuBame Ha b-nHTEerpHpaHa exo-
JIOIIKA JI03BOJA, CTPYYHHOT OPTaH ja M3/1aBa JO3BONATa
COTJIACHO CO YJIEHOT 64 0J1 OBOj 3aKOH, a OapamaTa MpoIu-
MIaHU BO UCTaTa Ke ce MPOINUIIAT ¥ KaKO YCIOBH BO b-mH-
TeTpHpaHa eKOJIOMIKa JO3BOA.

(4) Oprasor koj ja uznasa b -uHTEerprpanara ekoJyomu-
Ka J03BOJIA € JOJDKCH J]a ro HHPOPMHpPA CTPYYHHUOT OpraH
JieKa yCIIOBUTE OJ] I03BOJTATa OJ WICHOT 64 01 0BOj 3aKOH
ce BrpaJieHH BO b-mHTerpmpaHarta eKoJoIIKa J03BoNa Koja
ce M3/aBa COrTAaCHO CO MPOIKCHUTE 3a KUBOTHA CPEIUHA.

Uinen 66
Onobpenne 3a rpajeme HA HHCTAJIANNMY 32 BplIee HA
JAejHOCT 32 yIIpaByBame €0 OTIA[

(1) Bapameto 3a nobuBame on00peHHe 3a Tpanda Ha
MHCTaJalKja 3a BPLICHkE Ha JCJHOCT 33 YIPAaBYBABE CO OT-
naJi Koja ce OJIHEeCYBa Ha CKJIaupame, TpeTMaH, npepador-
Ka ¥ 32 OTCTPaHyBame Ha OTIIAJ0T, HHBECTUTOPOT I'0 J0C-
TaByBa 10 OPTraHOT HAJJICKEH 32 M3[aBarb¢ HA ONOOPCHU-
€TO0, COTJIACHO CO MPOITUCUTE 32 IPaJicHhe.

(2) Onobpenue 3a rpagda Ha UHCTANAIM]a 33 BPILCHE
Ha JIGJHOCT 32 YNpaByBamke CO OTMAaJ KOja ce OJHEeCcyBa Ha
CKJIaIupame, TPeTMaH H IpepaboTka Ha OTIAJOT HeMa Ja
OuJie U31aICHO JOKOJIKY HHBECTUTOPOT HE JIOOWII pelieHne
3a 0100pyBame Ha CTyJMjara 3a OllEHAa Ha BJIMjaHUETO Ha
JKHBOTHATA CPeANHA OJ CTPYYHHOT OpraH, OAHOCHO pellle-
HUE 32 0J100pyBame Ha €1ad0par 3a 3allTHTa Ha KUBOTHA-
Ta cpeJrHa Ha HAYMH U BO MOCTANKA YTBPACHU CO 3aKOHOT
3a )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(3) 3a m3rpanba Ha MHCTANAIMU 32 OTCTPAHYBambe Ha
0TIaja O] WICHOT 69 07 0BOj 3aKOH IpeJl 3al04YHYBakE Ha
CIIPOBElyBamke Ha MOCTAIKATa 32 OlICHA Ha BIIMjaHHETO BP3
JKHBOTHATA CPEIMHA COTJIACHO IPOIKCUTE 32 XKMBOTHA Cpe-
JIUHA, OCHOBAYOT oA wieHoBuTe 71, 72 u 73 oXl 0BOj 3aKOH,
3aJI0JDKUTEIHO TOATOTBYBa CTYIHja 32 M3BOMJIHMBOCT KOja
ja IocTaByBa JI0 CTPYYHHOT OpPraH Ha 0JJ00pyBambe.

(4) Crynujara o craBot (3) oIl 0BOj 3aKOH, 33JJ0JKH-
TEITHO COIPIKU TOJIATOLH 3a:

- YTBpAyBame Hanu u3rpagbara Ha WHCTalanyjara 3a
OTCTpaHyBambe HA OTHAJ € BO COTJIACHOCT CO CTPATEIIKUTE
M IUIAHCKUTE TOKYMEHTH Off o0JiacTa Ha YIpaByBamEeTO CO
OTHaJO0T MPONHIIAHK COTIACHO CO OApenOuTe O OBOj 3a-
KOH ¥ IIPOITHCHUTE 32 IIPOCTOPHO INIAHUPAE U

- eKOJIOIIKAa ¥ CKOHOMCKa OIIPaBIaHOCT Ha M3rpaxdara
Ha MHCTaJalujaTa U OAPKIMBOCTA Ha HCTATA.

(5) Onobpenue 3a rpagda Ha UHCTANAIM]a 33 BPILICHE
Ha JIGJHOCT 3a YNpPaByBambe CO OTMAaJ KOja ce OJHECyBa Ha
OTCTpaHyBambe Ha OTIIAOT HeMa Ja OuJie U3JaJeHO JOKOJI-
Ky HMHBECTUTOPOT He JOOHI 0J00peHHEe Ha H3roTBEHATa
CTyIMja 32 U3BOJJIMBOCT M HE OOWII pelieHue 3a 0100py-
Bambe Ha CTyJHjaTa 3a OllEHA Ha BJIMjaHUETO Ha )KUBOTHATA
CpelHa O] CTPYYHHOT OpraH, OJHOCHO PelIeHHe 3a 0700~
pyBame Ha enabopaT 3a 3alliTHTa Ha JKUBOTHATA CPEIMHA
Ha Ha4YMH U BO NOCTAaIKa YTBPAEHH CO 3aKOHOT 3a JKHUBOT-
HaTa CpeuHa.

Ynen 67
IMocTanka 3a u31aBame HA 103B0JIa 32 BpUIeH-€ Ha Jiej-
HOCT YIPaBYBa-€ CO OTMHAJ

(1) Ctpy4HHOT OpraH e J0JDKEeH BO pok of 15 nena ox
JICHOT Ha JOoOMBameTo Ha OapameTo oJ wieHoT 64 ctas (3)
OJl OBOj 3aKOH Jla TO M3BECTH 0aparesioT JOKOJIKY YTBPIU
HE/IOCTATOIU BO UCTOTO, KAKO U JIOKOJIKY My C€ IIOTpEOHHU

JIOTIOJTHUTENHY MMOJATOLH JIa ONPEIeN POK, KOj HE MOXKe
na OMze MOKPaToOK OJl OCYM I€Ha, BO KOj pOK OapaTenor e
JOJDKEH J1a TM OTCTpaHH HEJOCTAaTOLMTE WJIM 1a T JoC-
TaBU OapaHUTE MOJATOLH.

(2) Jokonky Ha GapaTenoT My € OTpeOHO MOBeKe Bpe-
Me OJ POKOT YTBpAEH Bo cTaBoT (1) Ha OBOj WiieH, 3a Toa
Ke T0 U3BECTH CTPYUHUOT OPTaH BO POK OJ TPH JCHA O] Jie-
HOT Ha IPHEMOT Ha U3BECTYBAmETO o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

(3) CrpyuHHOT OpraH € JOJDKEH, IpeJ H3JaBambe Ha
JI03BOJIaTa 3a BpIICHE Ha JICjHOCT Ha YIpaByBame CO OT-
naja ox wieHoT 64 cras (1) Touku (2) u (3) on 0BOj 3aKOH,
OJTHOCHO CITy>KOCHOTO JIUIIEe KO ja BOIM MOCTAIKaTa 3a 13-
JlaBamke Ha JO3BOJIaTa BO CTPYYHHOT OPraH, Ja HM3BPIIH
YBHJ Ha CaMOTO MECTO CO LeJ Ja YTBPAM AAJIU C€ UCIIOJI-
HeTH Oapamara 3a 10OMBambe Ha J03BOJIATA 32 BpIICHE Ha
JIEJHOCT 32 YIPaByBame CO OTIIAX M 13 M3TOTBH 3aIHCHHUK
3a U3BPILCHUOT YBH/I.

(4) CtpyuHHOT OpraH e JA0JDKCH Jia ja u3aanae A03BoJia-
Ta 3a BpIUCHE Ha JIEJHOCTA 3a YIPaBYBame CO OTHAJ, Ol-
HOCHO Jia TO oJ0ue 0apameTo 3a W3[aBambe Ha JI03BOJIA 33
yIIpaByBamke CO OTIA, BO pok ox 30 IeHa of IeHOT Ha J0-
OuBame Ha KOMIUIETHOTO Oaparme, HECMETajKu ro BPEMETO
BO KO€ ce 4YeKalo JOOUBamke Ha JOMOIHUTEIHU MOJATOLH,
OJIHOCHO OTCTpaHyBame Ha Hemocratorure ox craBoT (1)
Ha OBOj WICH.

(5) Ctpyunuotr opraH IOKOJKY YTBPIW JleKa HAYUHOT
Ha BpIICHEC Ha JIEJHOCTa € HEenpUQaTIUB O]l aCHEKT Ha
3aIITHTATA Ha XXKMBOTHATA CPEANHA, OJHOCHO aKo BPIICHC-
TO Ha JISJHOCTA € CIIPOTHBHO Ha MPOIUCHTE U CTAHIAPANTE
3a KUBOTHA CPEAMHA, KAKO U CTPATEIIKUTE M IUIAHCKUTE
JIOKYMEHTH U MPOEKTUTE O]l 00JacTa Ha XKMBOTHATA Cpe-
JIMHA, ke TOHece pelIeHre co Koe ce oAa0uBa OapameTo 3a
U3aBamb-e Ha 03B0JIA 32 YIIPaByBame CO OTHAL.

(6) dokonky mojae 1o IpOMEHA Ha yCIOBUTE YTBPACHU
€O JI03BOJIaTa, Cy0jeKTOT KOj ja MmoceayBa 103BoJiaTa € JA0JI-
’KEH Jla HofHece Oapame 3a U3MEHa Ha JJ03BOJIaTa.

(7) BapameTo 3a U3MeHa Ha J103BOJIaTa ce IMOAHECYBa
BO POK Off JBa Mecela, O MOMEHTOT Ha HAaCTaHyBame Ha
W3MEHHTE O] CTaBOT (6) Ha OBOj UJICH.

(8) Bo mocrankaTa 3a m3MeHa Ha J03BoOJIaTa CE€ MPUMe-
HyBaaT OJIpeIOMTE O/ OBOj 3aKOH KOW C€ OJ[HECYBaaT Ha
MOCTANKaTa 3a U3/1aBamke Ha J03BOJIaTa.

Uien 68
Hckiydony Kora He ce U31aBa 103B0JaTa

(1) To uckiydok ox 4JICHOT 64 O1 OBOj 3aKOH, HE €
noTpeOHa I03BOJA 32 BPIICHE HA JIEJHOCT 33 YIPaBYBambe
CO 0TI/ 32 CIEIHUTE JCJHOCTH:

- IOCpelyBame co oTnaj (IIocpeayBayn),

- yIIpaByBame CO CEKYHAApHU CYPOBHHU U

- mpepaboTka Ha OTMAJA INTO HACTAHA BO COICTBEH
MPOM3BOJCTBEH IPOIEC M KOj MOXKE Ja ce mpepaboTH BO
UCTHOT MPOM3BOJCTBEH IPOLIEC.

(2) CyGjexTute on cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH 3a BpILCHE
Ha aejHoctute ox craBot (1) anuHeja 1 Ha OBOj uiieH, ce
JOJDKHM J1a JIOCTaBaT H3BECTYBAIE 3a PETUCTpalyja o
CTPYYHHOT OpTaH.

(3) CTpyuHHOT OpraH MO MPHUEMOT Ha U3BECTYBAHETO
o]l CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIeH BO POk of 15 neHa u3gaea mor-
BpJa 3a perucTpanyja u ro BHECYBa JIMIETO BO PETUCTAPOT
on wienot 100 o1 0BOj 3aKOH.

IX. AEITOHNN

Ynen 69
KJiiacu Ha JenoHuHU

Coopen BUAOT HA OTHAJOT INTO CE OTCTPaHyBa, JEIHO-
HUHTE ce KJIacu(uIMpaar Ha:
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1) nenoHuM 3a HEONaceH OTIa;
2) IenoHWY 3a MHEPTEeH OTHax u
3) IeNOHUH 3a OTMACEH OTHA/l.

Ynen 70
YeaoBu TO Tpeba Aa I'M HCHOJIHYBA JIeNOHUjaTa

(1) Jenonuja ox uneHot 69 ox 0BOj 3aKOH MOXKe Jia Ou-
Jie U3rpajicHa U 1a OuJie cTaBeHa BO yrnoTpeda camo JTOKOJI-
Ky HE IpeIu3BUKYyBa 3HAUUTEIHU HETaTHUBHU BIIUjaHU]ja
Bp3 JKMBOTHATa CPEJIHA, KAaKO M HE TO 3arpo3yBa 3/pasje-
TO Ha JyreTo.

(2) 3apamu cnpeuyBambe M HaMallyBame Ha IITETHUTE
BIIMjaHHUja Ha OTHAJOT IITO CE OTCTPaHyBa BO JCHOHHMjaTa
Bp3 )KUBOTHATa CPEIHHA, )KUBOTOT M 3APaBjeToO Ha JIyreTo,
MHUHHUCTEPOT HOOINCKY T IIPONUIIYBA KPUTEPHYMUTE IITO
Tpeba Ja TU MCIOJHYBa JENOHUjaTa, a 0COOEHO BO OJHOC
Ha:

1) mecromonoxbara, OTHOCHO JIOKalMjaTta Ha JCTIOHU-
jara;

2) KOHTpOJaTa Ha BOJWTE IITO BJIETYBaaT BO JEIIOHHU-
jara;

3) KOHTpOJIa Ha UCLEI0KOT;

4) 3amTHTaTa Ha MOYBATA M HA BOJATA O 3arayBame;

5) KOHTpoJaTa Ha TacoT IUTO C€ CO3[aBa O OTMAAOT
LITO € OTCTPAHET Ha JCMOHHUjaTa (IEMOHUCKH rac);

6) HaMaJTyBaweTO Ha BIMjaHMjaTa IUTO IPOM3IIETyBaar
Ol JIeTIOHMjaTa, NMpeKy KOHTPOJa Ha eMucHjata Ha Ipa-
IIMHA, CO3/IaBambeTO Ha MUpU30a U OyuyaBa, KOHTpOJa Ha
coo0pakaj, KOHTpOJIa Ha Pa3HECYBABETO HAa MaTepujalu
IITO MIPOM3JIEryBaaT OJ OTNAI0T, KaKO U KOHTPOJIa Ha HAaC-
TaHyBamb-e Ha MOXKAPH MM CO3IaBabhe Ha aepOCOIIH;

7) ctabuiaHOCTa Ha OTHAJO0T BO JCHIOHUjaTa U

8) dusnukoTo 00e30eayBame Ha ICTIOHHjaTa U O3HATY-
Bame.

Ynen 71
OcHoBamwe Ha 1eNOHMja 32 HeoNAacCeH 0THa]

(1) demonuja 3a HeomaceH OTIaA MOXe J1a OUIe OCHO-
BaHa KaKo:

- perHOHaITHA ICTIOHH]a 32 HEOMAaCceH OTIal 1

- IITIOHM]ja 32 HEOITaCeH MHAYCTPUCKH OTIA].

(2) HemonujaTa 3a HeomaceH ornaj ox craBotT (1) Ha
OBOj WJIEH MOXKe J1a OnJie OCHOBaHA OJI:

- JOMAIIHO WJIM CTPAHCKO IIPABHO JIUIIE COIVIACHO CO
3aKOHOT 32 KOHLIECHH 1 jaBHO IIPUBATHO MAPTHEPCTBO U

- JIB€ WM MOBEKE OMIITHHHU WK rpanor CKormje Kou
OCHOBAJIE JaBHO MPETHPHjaTHE 3apaJy OCHOBAKE HA PETHO-
HaJIHa JICTIOHM]ja 32 HeollaceH OTHal.

(3) CoBeroT Ha ONIUTHMHUTE W COBETOT HA TIPaaOT
Ckorje Ha MpeAJIor Ha TPagoOHAYATHUKOT Ha OMIITHHUTE
onHOCHO Ha rpafoT Ckomje, 3apajy 3alITHTA HA KUBOTHA-
Ta CpeJHa U 3[[paBjeTo Ha JyleTo, KaKo M 3apaju yIpaBy-
Bame CO OTMAJOT COTJIACHO CO OJIPEIOUTE OJ OBOj 3aKOH,
MOXAaT Jia TOHecaT OJUTyKa CO KOja OCHOBAmhETO Ha PErHO-
HaJIHa JISTIOHHM]a 332 HEOMaceH 0TI CO PETHOHAIICH CHCTEM
3a yIpaByBame CO OTHAJ 0 OTcTalmyBaaT Ha Bnagara Ha
Peny6nuka CerepHa MakenoHuja.

(4) Brnanara na Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja Mo-
JK€ J]a OCHOBA jaBHO MPETIpHjaTHE 3apaad OCHOBambE Ha
perroHanHa AEMOHMja 32 HEOMaceH OTHaJl BO CIyYanuTe Of
cTaBoT (3) Ha OBOj YIEH MJIM KOTa OMIITUHHUTE WIH rPajoT
Ckorije HeMa Jja BOCIIOCTaBaT PErHOHANICH CHCTEM 32 yIpa-
BYBam€ CO OTIAJ BO POKOT YTBpZEH BO wieHOT 31 crtaB (7)
0J1 OBOj 3aKOH.

(5) Bo cinyuaute ox ctaBoT (4) Ha OBOj 4YJICH, OCHOBA-
HBETO Ha perHOHaNIHA JIETIOHN]ja 3a HeollaceH oTnaj, Binana-
ta Ha PemyOnika CeBepHa MakenoHHja MOXe Jja TO JTOBe-
PH Ha JOMAIIHO WU CTPAHCKO NPABHO JIUIIE COTJIACHO CO
3aKOHOT 32 KOHLIECUU U jJABHO MPUBATHO MAPTHEPCTBO.

(6) Pernonanna penoHuja 3a HeomaceH OTIAJ OJ CTa-
BoT (1) anuHeja 1 Ha OBOj YICH ce OCHOBA 3apajd IMOCTH-
THYBaib¢ Ha PETHOHAIHO YNPaByBambe CO OTMAA COrTIACHO
co wieHoT 31 0/ 0BOj 3aKOH U BO COIIaCHOCT co Pernonain-
HHOT IUIaH 32 yIIPaByBamke CO OTMAI.

(7) Oenonujata on craBot (1) anuHeja 2 HA OBOj WieH
MOXe J1a Ouie OCHOBaHa O PaBHO JIMIE CO3/aBay Ha HEO-
IaceH MHIYCTPHUCKHU OTIAaJ, KOoe IoceayBa A-HHTETpUpaHa
€KOJIOIIKA JI03BOJIA, UCKIIYYUBO 3apajid OTCTPAHYBaHkE Ha
OTHaJ0T LITO CE CO3/aBa O]l HEroBara WHCTalaNuja.

(8) Ha nenonujata ox craBort (7) Ha OBOj 4WieH HE cMee
Jla ce MpUMa U OTCTpaHyBa OTHaJ OJ APYTH MPaBHH JHIA
CO37]aBavd Ha IPYyT BHJ HEOTIACEH OTIa.

(9) Mo uckny4ox Ha craBoT (8) Ha OBO] WiIEH, IPABHOTO
Juie ox cTaBoT (7) Ha OBOj WIEH MOXKE J]a BPIIKM OTCTPaHy-
Barb€ Ha OTMAJ IITO Ce CO3JaBa O] Ipyra WHCTAIAlHja Bp3
OCHOBA Ha M3/1a/IeHa COITacHOCT KO0ja ja U3/]aBa CTPyYHHOT
OpraH Bp3 OCHOBa Ha Hadejnara of wieHoBuTe 8 u 11 on
OBOj 3aKOH I10 MOJHECEHO Oapame 0]l OCHOBAYOT Ha JICIO-
HUjata oJ] cTaBoT (7) Ha OBOj 4IEH.

(10) CrpyunuoT opran cormacHocta ox ctaBoT (9) on
OBOj 4WICH ja M3/1aBa WK ro oa0uBa Oapamero of cras (9)
0J1 0BOj 3aKOH BO pok ox 30 jeHa ol JEHOT Ha JI0CTaByBa-
e Ha 0apameTo 3a OTCTPaHyBambe Ha OTHAJOT LITO CE CO3-
JlaBa oJ1 Apyra WHCTanaluja.

(11) bapameto ox craBoT (9) Ha OBOj 4WIEH 3aJ0JKH-
TEJTHO CONpPYKH TOJNATOLHX 32 BUJIOT, KOJMYECTBOTO M IO-
TEKJIOTO Ha OTMAJ0T HAMEHET 3a OTCTPaHyBame, KaKo H
TEXHUYKHTE KallallUTeTH Ha JAeroHujaTa o1 craBot (1) amu-
Heja 2 Ha OBOj 4JICH.

(12) Bo mpurnor xoH Oapamero of craBoT (11) 3amon-
JKHTEITHO C€ JOCTaByBa M AOTOBOP 3a Mpe3eMame Ha OTIIa-
JIOT OJI MPAaBHOTO JIMIE KOE TO CO3Jaj0 OTMAAOT COTJIACHO
co oJpenduTe 01 OBOj 3aKOH.

Uinen 72
JenoHnja 3a HHEPTEH OTHAJ

(1) Onmrrunata wiu rpanot Ckorje MoKaT Ja OCHOBa-
aT jaBHO TpETIpHUjaTHe 3apall OCHOBAamE Ha JICTIOHHUja 3a
MHEPTEH OTHAal.

(2) OcHoBay Ha AENOHHM]ja 32 MHEPTEH OTHaJ MOXE Ja
Omze JOMAITHO MM CTPAHCKO MPaBHO JIUILIE.

(3) Bapame 3a ocHOBame Ha JETMOHMja 38 UHEPTEH OT-
naja ox craBoT (1) Ha OBOj 4eH MOXKE Jia IOJHECE jaBHO
NpeTIpUjaTue WK MPAaBHOTO JIMIE O] CTAaBOT (2) Ha OBOj
YJIEH BO COTJIACHOCT CO WICHOT 74 0J1 OBOj 3aKOH.

Uinen 73
Jlenonuja 3a onaceH oTnaj

(1) Jenonuja 3a onaceH ornaj MOxe aa ocHoBa Biana-
ta Ha PenyOnuka CeBepra MakenoHuja.

(2) Bo cayuajot ox craBot (1) Ha oBoj uneH, Brnanata
Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHHja MOXE /1a OCHOBA jaB-
HO IpeTnpHjaTve 3a yNpaByBame CO ACHOHMja 33 OIACEeH
oTnaj.

(3) Bnanara Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja oc-
HOBAETO M YIPABYBAWHETO CO NEMOHMja 3a OMAceH OTMak
MOXE JIa TO JIOBEpPH Ha JOMAIIHO HJIM CTPAHCKO INPaBHO
JIMLE BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a KOHIIECHHU H jaBHO IPHU-
BaTHO MApTHEPCTBO.

(4) bapameTo 3a OCHOBamE Ha JEMOHMja O cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, Ce JOCTaByBa OJ jaABHOTO HPETHPHjaTUE O]
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH WJIU NIPABHOTO JIUIE 0] CTaBoT (3)
Ha 0BOj WICH BO COIVIACHOCT CO WIEHOT 74 0f 0BOj 3aKOH.

(5) Hdenonuja 3a omaceH OTIIAJ MOXE Ja OCHOBA IpaB-
HO JIMLIE CO3aBay Ha OIACeH OTMaj KO COIJacHO CO Ipo-
MUCUTE 32 >KUBOTHA CpEIUHA IOCeAyBa A-HHTETrpHpaHa
€KOJIOIIKA Z03B0JIa BO COTJIACHOCT CO YIEHOT 74 0J OBOj
3aKOH.
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(6) bapame 3a ocHOBame Ha JEMOHHUjaTa 3a OMAaceH OT-
maz o cTaBoT (5) Ha OBOj WIEH JO CTPYYHHOT OPTaH MOXKe
Jla ce IOCTaBU MCKIIyYMBO 3apajy OTCTPAHYBamkE Ha OTIA-
JIOT ILTO € CO3/1aJICH O] MHCTAJIallKjaTa.

(7) Ha nenonwujaTta 3a omaceH otmajn oj cTaBoT (5) Ha
0BOj WIEH HE MOXKE Ja ce NMpHMa HUTY Ja Ce OTCTPaHyBa
OIaceH WX APYT BHUJ HA OTHAJl CO3/aJICH Ol APYT'H MPaBHU
JHLA.

(8) Mo uckiryuok Ha cTaBoT (7) HA OBO]j 4ICH, OCHOBA-
YOT Ha JICTIOHHWjaTa oj cTaBoT (5) Ha OBOj WICH MOXeE Ja
JIO3BOJI OTCTPaHyBake Ha OTHAJ CO3AaJeH O Ipyra
MHCTaJaNyja, Bp3 OCHOBA Ha COTIACHOCT 32 OTCTPAaHYBambe
Ha ONACeH MHAYCTPUCKH OTMAJ W3AaJeHa OJ CTPYYHHUOT
opras, Bp3 OCHOBa Ha Hauenata oj wieHoBUTe 8 U 11 on
OBOj 3aKOH IO TTOJHECEHO Oaparme O OCHOBAYOT Ha JIeTI0-
HUjaTa o] cTaB (5) Ha OBOj UJICH.

(9) Crpyuynuot opras corjlacHocTa oJi CTaBoT (8) Ha
OBOj WJIEH, ja W3/1aBa WK ro oJ0MBa 0apameTo O] CTaBOT
(6) Ha 0BOj 3aKOH BO pok o4 30 ieHa O/1 JICHOT Ha JIOCTaBY-
Bame Ha OapameTo.

(10) bapameTo ox ctaBoT (6) Ha OBOj YICH 3aJ0JKH-
TEJIHO COIpPYKH TOJATOLIHX 3a BUIOT, KOJMYECTBOTO M IIO-
TEKJIOTO Ha OTHAJOT HAMEHET 3a OTCTPaHyBame, Kako U
TEXHUYKHTE KAMAUTETH Ha JACTIOHH]jaTa.

(11) Bo mpwuior koH 6apameTo 011 CTaBOT (6) 3a0KH-
TEJIHO C€ JOCTaByBa M JOTOBOP 3a Mpe3eMame Ha OTHAJOT
0J1 TIPaBHOTO JIMIE KOE I'0 CO3/JaJI0 OTIA/IO0T.

Ynen 74
Bapame 3a 1o6uBame Ha 103B0J1a 32 1eNOHMUja

(1) BapameTo 3a moOMBame Ha J03BOJIATA 32 JICTIOHHUja
OJl WICHOT 75 0]l OBOj 3aKOH OCOOEHO COAPKU IOAATOLH
3a:

1) Ha3MB Ha OCHOBAYOT Ha JICTIOHUjaTa W U3BOJ O] pe-
TUCTpanyjaTa Ha IpaBHOTO jauue ox LlenTpamHuor peruc-
Tap Ha Peny6muka CeBepHa MakeqoHuja;

2) om¢aToT Ha MOAPAYjeTO IITO KE TO OICIYXyBa
JIeTIoHujaTa 1 OpojoT Ha XKUTEIH 3a KOH ke ce 00e30e1u oT-
CTpaHyBam€ Ha OTIIaJ, 3a JETOHUU ox wieHoT 71 cras (1)
anuHeja | 01 0BOj 3aKOH;

3) BUIOT Ha OTHANOT U KOJMYMHATA HA OTHAJIOT CO KOj
Ke ce IOCTalyBa BO JENOHMjaTa U JalH UCTHOT COOJBET-
CTBYBa CO KJIacaTa ¥ CO KalalUTeTOT Ha JICTOHH]aTa;

4) TexHoJIOTHjaTa ITO Ke ce MPUMEHYBa BO yIpaByBa-
HBETO CO OTIAJIOT;

5) nmokamujaTa Ha IEMOHHjaTa, Kako M JIOKAIMUTE Ha
[IPETOBAPHUTE CTAHMIM WM IPYTH 00jeKTH U MHCTAJIaLlUH
3a yIpaByBame CO OTIHAJ KOU CE COCTAaBEH el Ha PEeruo-
HaJlHaTa JIETIOHHja, TOKOJKY C€ MpPEeABUACHH, 32 JICTIOHUH
on uieHot 71 crag (1) anunHeja 1 o1 0BOj 3aKO0H;

6) mpuka3 Ha (UHAHCHUCKU CPEICTBa MOTPEOHH 3a W3-
rpanba M OIpXKyBame Ha JCIOHHMjaTa CO HaBeIyBambe Ha
M3BOPOT 32 (PMHAHCHPAE;

7) omuc Ha HAYMHOT Ha YIpPaByBame CO JCHOHHMjaTa,
KaKo U MponpaTHa HHYPACTPYKTypa;

8) peuienue 3a 000pyBame Ha CTyAMja 3a OLCHA Ha
BJIMjaHUE BP3 XKMBOTHATA CPEIUHA CO KOE ce 0J00pyBa U3-
rpanba Ha JeOHMjaTa, OXHOCHO PELICHHE 3a 0J00pyBame
Ha eslabopar 3a 3allITHTa HA JXUBOTHATA CPEIHHA, JOHECEHO
COTJIACHO CO 3aKOHOT 32 KMBOTHA CPEANHA;

9) npuka3 Ha TEXHUYKA CIIOCOOHOCT 3a BpLICHE Ha JIej-
HOCTa;

10) mpuka3 Ha OpraHN3aIMOHUTE U PAKOBOJHHUTE Kama-
IIUTETH KOM OBO3MOXYBaaT COBECHO YIPABYBame CO JIETIO-
HUjaTa;

11) mpuka3 Ha COOJBETHOCTA Ha KaaLIUTETOT HA JAEIO-
HHjaTa co BPEMEHCKHOT MEPHOJ 3a Koj ce Oapa J103BoIaTa;

12) BUIOT ¥ KOJMYECTBOTO HA OTHAJ IITO Tpeba 1a Ou-
JIe OTCTPAHET Ha JICTIOHH]jaTa;

13) mpyrm monmaTony KOW MOJXKaT Jla MOCIYXKaT 3a yT-
Bp/lyBame Ha notpedara oji OCHOBAWkE Ha JCTIOHU]aTa.

(2) Bapamero ox ctaBot (1) Ha 0BOj WIEH JO CTPY4HU-
OT OpraH ce JOCTaByBa BO IHIIAHA HIIX eNEeKTPOHCKa (op-
Ma Ha o0pasel yuja coap>kuHa ¥ (opMa ja IpOIHIILyBa MU-
HHUCTEPOT.

(3) Kon 6apameto ox craot (1) Ha OBOj WieH ce TpH-
JIOXKYBa U CJIeIHABa JIOKyMEHTaIMja:

1) nporpama 3a paboTeme, MOHUTOPUHT U 332 KOHTPOJIa
Ha pabOTEeHETO Ha JICTIOHH]jaTa U JaJik Taa € BO COTJIACHOCT
CO 0JlpeduTe Ha OBOj 3aKOH M CO MPOIHCUTE JOHECEHU
B3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH;

2) coonBeTeH KBAIM(HUKYBaH Kaaap BO COTJIACHOCT CO
Gapamara BO J03BOJIaTa 3a OTHAJ BKIy4dyBajKu HajMalKy
TpH BpabOTEHH IHIla CO BHCOKA CTPyYHA MOATOTOBKA OJ
o0JyiacTa Ha TEXHUYKUTE HAYKU OJl KOU MUHUMYM €JHO JIU-
1€ [I0CElyBa YBEPEHUE 3a YIPABUTEI CO OTHAJ U MUHUMYM
€IHO JHIIe TTOoceIyBa CEPTU(UKAT 3a BHII YHPABUTEN CO
0THa]] COIVIACHO CO OpeAOHTE Ha OBOj 3aKOH;

3) mporpamu 3a IOCTOjaHO CTPYYHO U TEXHHYKO YCOB-
plIyBame Ha JIMIATa BPaOOTEHU BO JICTIOHU]ATa;

4) naaHoOBH M MPOrpaMH 3a N30ETrHyBambe M 33 HaMally-
Bambe Ha MOCTEAUINTE O] XaBapHu;

5) u3HOCOT Ha ()MHAHCHUCKATA rapaHIMja co Koja MOXKe
Jla ce MOKpHjaT TPOLIOLUTE 3a peanu3alija Ha OOBPCKUTE
Ha JICTIOHHjaTa 3a BpeMe Ha pabOTEeHETO, 3aTBOPAMmHETO U
HaTaMOIITHATA TPUKa TI0 3aTBOPA-ETO Ha IETIOHU]aTa;

6) IPOEKT Ha JENOHMjaTa KOj € BO COIJIACHOCT CO ILIa-
HOBHTE 3a yNpaByBamke CO OTMAJOT, JOHECEHH BO COTJac-
HOCT CO OBOj 3aKOH U

(4) Bo cimydyauTe xora ocHOBau Ha JIENIOHUja € jaBHO
MpeTnpujaTue KoH OapameTo oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj wieH
ce MPUWJIOXKYBA U CTAaTYyTOT HAa jJaBHOTO NpETIpHjaTHe.

(5) Crpyunuotr opran MoXke KaKO YCJIOB 32 H3/1aBame
Ha J03BOJIATa 3a JETIOHHja 32 HEONMAaceH OTMaj OJ YICHOT
71 craB (1) anuneja 1 na mobapa OCHOBAYOT Ja IO MPOILIU-
PH IPEIIOKEHNOT OndaT Ha MOAPATjeTo 0] Koe To codbupa
OTMA/IOT, OJHOCHO KOH HCTOTO 1a MPHKIYy4YH U IPYTH OIl-
IITHHY, KaKO U J]a TH IIPOLINPH ACjHOCTHTE 3 YIPaBYBambe
CO OTIaj, TOKOJKY Ha TOj HAUHH Ce IPHAOHECYBa KOH I10e-
KOHOMUYHO U MOA00pO ympaByBame CO OTIALOT, BO COI-
JacHocT co IInaHoT 3a ynpaByBame cO 0TNanoT Ha Peny0-
nmuka CeBepHa MakenioHMja U PernoHaIHMOT IIaH 3a yii-
PaByBame CO OTHA.

(6) MuHucTepoT ja nponuiryBa Gpopmara U COLpKHUHA-
Ta Ha 00pa3enoT Ha OGapameTo 3a M3/1aBamke Ha J03BONATa
3a JICNIOHHU]ja 01 CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

Ynen 75
Jlo3BoJ1a 32 1enoHMjaTa

(1) 3a ma Moxe JenoHKjara a ce U3rpajy U J1a 3aroy-
He co paboTa, OCHOBAYOT Ha JeToHMjaTa Tpeba Ja nocemy-
Ba JI03BOJIA 32 JETIOHU]a.

(2) Crpyunuor oprat Bo pok ox 60 1eHa o JeHOT Ha
J06MBamETO Ha 6apambeTo 0J1 YWICHOT 74 0]l OBOj 3aKOH U3-
JlaBa JI03B0JIa MJIM JIOHECYBa pellleHKe 3a oa0uBame Ha Oa-
pameTo 3a U3/1aBamke Ha JI03BOJIA.

(3) HosBoxnara ox craBot (1) Ha 0BOj WiIeH OCOOEHO
COAPIKH:

- Ha3WB Ha OCHOBAYOT,

- Ha3WB HA ONEPaTOPOT - YIPaByBadOT HA AEHNOHHjaTa
JIOKOJIKY € PAa3IMYHO JIUIE OJf OCHOBAYOT;

- OTICETOT - TO/IpayjeTo IITOo ro orndaka nenoHujara (3a
nernoHuu o wieH 71 ctaB 1 anuueja 1 o1 0BOj 3aK0OH),

- BUJIOT M KOJMYHMHATA Ha OTMAIOT IITO K& Ce OTCTpa-
HyBa Ha JICTIOHUjaTa,

- BUJIOT Ha TEXHOJIOTHjaTa IITO K€ ce KOPUCTH BO JIETO-
HUjara,

- BUCHHATA U BUAOT Ha rapaHiyjara 3a pabora co Jerno-
HUjaTa,

- TOTPEOHNTE OPraHM3ALMOHN U PAKOBOIHU KallaluTe-
TH Ha JCTIOHHU]jaTa,
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- KaJIpoBCKa EKUNUPAHOCT U 00y4eHOCTa Ha Bpadore-
HHTE,

- TeXHHUYKa ONPEMEHOCT M CcpeicTBa 3a paboTa Ha
JICTIOHM]aTa,

- 00OBpCKHM 3a IpUKa 10 3aTBOPAETO O] WICHOT 85 of
OBOj 3aKOH,

- POK Ha Ba)XX€EHC Ha J03BOJIATA U

- HAUWH Ha BPIICHE Ha HAN30POT HAJ O3BOJIATA U HEj-
3MHO O/I3eMarbe.

(4) HozBonata of craBoT (3) ce u3aaBa co BpemeTrpae-
€ OJ1 IeCeT TOJIMHY, a Oaparme 3a 00HOBa Ha J103BOJIATA CE
MOJIHECYBA HAJMAJKy IIECT MECEI Mpe] UCTEKOT Ha Po-
koT. Ha 00HOBa M mpeHoC Ha JI03BOJIaTa 3a ACNOHHjaTa ce
MPUMEHYBaaT oJpeAOUTe 0] OBOj 3aKOH KOU C€ OJHECYyBa-
aT Ha W3/IaBambe Ha JT03BOJIATA.

(5) 3a ma moxe na 3amovHe co paboTa JeroHHjara, oc-
HOBa4oT Tpeba na 00e30equ WHTEerpupaHa eKOJIOIIKa J103-
BOJIa COTJIACHO CO MPOIMCUTE 32 XKMBOTHA CPEINHA.

(6) Kora 3a nenonujata e moTpeOHO M3aBame HA A-
MHTErpUpaHa €KOJIOIIKa J03BOJa COIrJacHO CO MPOIKICUTE
3a JKMBOTHA CpeMHA, J03Bojara oja craBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, C€ M3/[aBa BO MOCTAIKATA 3a W3/aBarbe Ha HHTETPH-
paHaTa eKoJIONIKA JI03BOJIAa KaKO HEj3MH COCTaBEeH JIell.

(7) Kora 3a nenonuja e notpeOHO M3gaBawme Ha b-un-
TerpupaHa eKoJOIIKa J03BOJIa, 0apaTeNioT N0 CTPYYHUOT
OpraH 3aJOJDKUTENTHO JOCTaByBa Oapame 3a M3JaBame Ha
Jto3BoJ1aTa oJf cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH COTJIaCHO CO OJpe-
OWTE 01 OBOj 3aKOH.

(8) OpranoT HamIexeH 3a u3aBawe Ha b-uHTerpupa-
HaTa eKOJIONIKAa J03BOJia, OOBPCKHTE OJ J03BOJNATa 3a
JICTIOHK]ja OJ1 CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH 3aJI0JDKUTEITHO Tpeda
Jla TY TIpONHIIe BO b-uHTErprpaHara eKoyomka 103BoJia 1
3a T0a 1a o MHPOPMHUPA CTPYUHUOT OPTaH.

(9) Ilpen memoHujaTa a 3amovHE CO JCTIOHUPAE Ha
0THag0T, CTPYYHHOT OpraH MOpa Ja W3BpIIM YBHI Ha
JICTIOHHMjaTa 3a 71a Ce OCUTYDH JIeKa € BO COIIaCHOCT CO pe-
JICBAaHTHUTE YCIOBH BO JI03BOJIATA 32 JICTIOHU]a.

(10) TIporuB peuieHneTo O CTaBOT (2) O OBOj 3aKOH,
0apartenoT Moxe Ja IoJHece Kaida COTJIACHO CO TPOIHCH-
T€ 3a OIINTA YIIPaBHA IIOCTAIKA.

(11) MuHuCTepoT I' NIPONUIIYBa YCIOBUTE BO IOIJIEN
Ha TEXHUYKHU CPEJICTBA M OIpeMara 3a BPILIEeHEe Ha JejHOC-
Ta JETIOHNpAIbE Ha 0TI, YCIOBUTE U HAUMHOT 332 00yKa U
TPEHHHT-TIpOrpaMara 3a BpaboTeHHUTE.

(12) MunHCTEpOT I'M MPOIHUIYBa opMaTa U COAPIKH-
HaTa Ha JJ03BOJIaTa OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

Uinen 76
@duHAHCHCKA rapaHiuuja

(1) Kora ocHOBa4OT Ha jieTIOHKjaTa HE € BO cocToj0a na
TH TIOKpUE TPOIIONHUTE 3a padoTa, OAPKYBambe, CICACHE H
KOHTpOJIa Ha JETIOHKjaTa BO onepaTuBHaTa (aza u Bo da-
3aTa Ha 3aTBOPAETO M IPIDKATA IO 3aTBOPAETO, TPOILIO-
UTE K€ ce MOKPHjaT Co:

- (uHAaHCHCKAa TapaHIMja ONIpeJeleHa BO IOTOBOP
CKJIy4eH BO MOCTAaIKa COTJIACHO CO 3aKOHOT 32 KOHLIECHH H
JjaBHO NIPUBATHO MAPTHEPCTBO HIIH

- (uHaHCHCKA rapaHIUja MPUIIOKEHA COTJIACHO CO diie-
HOT 74 ctaB (3) Touka 5) 0/ OBOj 3aKOH.

(2) Poxort 3a K0j ce CKlydyBa JOroBOpOT oJ cTaBoT (1)
anuHeja 1 Ha 0BOj 4JieH BO cebe ro omdaka 1 BpEMETO MOT-
peOHo 3a n3rpanba, paboTa U TpuXKa 3a JIENOHHUjaTa 1o Hej-
3WHOTO 3aTBOPABE.

(3) Hokonky moroopoT ox craBoT (1) anuueja 1 Ha
OBOj WICH Ce PaCKHHE IpeJ UCTEKOT Ha POKOT OX Koja Ou-
JIO CTpaHa, CpelCcTBaTa 3a MOKPHBAKkE Ha TPOLIOLUTE COT-
JIACHO CO JIOrOBOPOT ce 00e30eayBaaT oj (UHAHCUCKATA
rapaHiuja.

Ynen 77
Tpouonu HA OCHOBAYOT HA JENMOHHUja

(1) OpraHoTr 3a >XKMBOTHA CpeauHAa Ha MpPEIUIOT Ha
CTPYYHHOT OpraH Ipe3eMa COOABETHH MEpKH 3a 00e30emy-
Bamb€ HA CHTE TPOLIOIM KOM CE BKJIYYEHHU BO (GopMHpambe-
TO ¥ BO pabOTEHETO Ha €JHA JITNOHUja, BKIYUyBajKU M U
TPOLIOIKTE HA (PMHAHCUCKATA rapaHIiHja, KaKo U MpOLeHe-
TUTE TPOILIOLH 3a 3aTBOPAIETO M 32 HaTaMOIIHATa IPIKa
3a JIOKauujara 1o Hej3MHOTO 3aTBOpamhe, 3a IEPUOA OJ Haj-
Mmanky 30 roauHH, OZHOCHO TPH TOAUHU BO Clydaj Ha
WHepTHa JACNOoHH]a.

(2) Tpowonure on craBot (1) Ha 0BOj WieH ru 06e30e-
JIlyBa OCHOBAuOT Ha JICTIOHHWjaTa, a Th 0100pyBa CTPYYHUOT
OpraH, o el J1a Ce OCUTypa JeKa 0OBPCKUTE, BKITYIyBajKH
TH ¥ OJpeNOuTe 3a IprrKa MO 3aTBOPAK-ETO, KOU MPOH3IIe-
ryBaaT 0J1 03BOJIaTa CE€ UCIOJIHETH.

(3) OBaa (uHaHCHCKa rapaHIKja ce OJHECYBa 3a Bpe-
MEHCKHOT NEpHOA MOTpeOeH 3a OAp)KyBame W Tprka Ha
JIOKallKjaTa BO COIIACHOCT CO YIEHOT 85 0/ OBOj 3aKOH.

(4) 3a nmenoHuWTE 3a OmMAaceH W HEOIMAaceH OTMal, BO
IpecMeTKaTa Ha TPOLIOLMTE 32 3aTBOPALE U IPUIKA T10 3aT-
BOPAETO 33J0JDKUTEIHO €€ BKIIy4yBaaT TPOLIOLUTE MOT-
peOHu 3a:

- MOHUTOPHHT Ha )KUBOTHATa CPEINHA,

- IOKpUBAH-¢€ Ha JICNIOHN]jaTa,

- O/Ip)KyBamb€ Ha IIOKPHBABETO,

- yIIpaByBame CO HCIEOKOT OJ1 ICTIOHH]aTa,

- YIIpaByBame CO JIETIOHUCKHOT Tac,

- yIpaByBame CO MOBPIINHCKUTE BOH,

- 6e30eHOCT (Ha TIpUMEp MOPTH U OTPajin) U

- m3paboTKa Ha M3BEIITAM 3a JOKalUjara (IOKOJIKY He
ce BKJIyY€HH BO MOHUTOPHHIOT).

(5) 3a nemonujaTa 3a HHEPTEH OTIAJ, BO MPECMETKaTa
Ha TPOILIOLUTE 32 3aTBOPAbE U I'PIKA 110 3aTBOPAETO, Ce
BKJIy4yBaaT TPOLIOLUTE 3a 3aTBOPAE U HAJIOMECTOK 3!

- IOKPUBAE Ha JICTIOHN]jaTa,

- MOHUTOPHHT Ha )KUBOTHATa CPEIMHA,

- yIpaByBame CO MOBPIINHCKUTE BOJIH,

- 6e30eJHOCT Of1 HEOBIACTEHU ML U

- M3paboOTKa Ha M3BEIITaH 3a JIOKalujata, JOKOJKY He
ce BKJIyY€HH BO MOHUTOPHHIOT.

(6) dunancuckara rapanuyja Tpedba na Ouzme JOBOJIHA
3a Jla ce MOKpHjaT cuTe OOBPCKU O 03BoJIaTa, 0be30ee-
HU 32 BpeMe Ha TPaeHhETO Ha J103BOJIATa, BKIYUyBajKH ja U
rpuKara 1o 3aTBOPambETO Ha JICTIOHM]jaTa.

(7) dunaHcuCKaTa rapaHIMja ce COCTOU UCKITYYHUBO Off
OJ[pe/ieHa CyMa Ha MapU4HU CPEACTBA.

(8) Bucunara Ha (puHaHCHCKATa rapaHiidja MOXe Jia ce
00e30eu Kako MayIiall WK MOCTEHNEHO BO 3aBHCHOCT O
U3HOCOT 10 TOH Ha JISTIOHUPaH OTIaJ U Jla Ce ymjaTyBa Ha
COOJIBETHA CMETKa OTBOpPEHA 3a Taa HaMEHA Ha OPraHoT 3a
KMBOTHATa CPeANHA.

(9) Bucunara Ha ¢puHaHCUCKATa rapaHIyja ja mpeaiara
MIOZHOCHUTENOT BO OapameTo 3a JoOMBame Ha JO3BOJA OJ
4IICHOT 74 OJ1 OBOj 3aKOH, CO IeJ Ja 00e30e1 J0Ka3 JieKa
Ce UCIIOJHETH YCJIOBUTE 071 CTaBOT (1) Ha OBOj uJIeH.

(10) CpencrBara oJ] rapaHIfjata MOXar Ja ce BparaT
Ha OCHOBAYOT 10 HCTEKOT Ha BPEMETPAETO Ha JO3BOJIATA,
HO HE IIpe]| 3aBpLIyBabe Ha MEPHOJOT 3a TPHUXKA Ha JIeNo-
HUjaTa [0 HEj3MHOTO 3aTBOpPame, M0 OIyKa Ha OPTaHoT 3a
KMBOTHATa CpPeANHA.

Unen 78
Otnaj koj He e NIPpU(AT/INB BO JeIIOHUHTE

Bo peronunTe 3a 0THAJ € 3a0paHeTo JETOHUpPAhEe Ha:

1) Teuen orman;

2) oTnaj Koj BO YCIIOBHTE Ha JICIOHHUjaTa €:

- ,,KOPO3UBEH"- aKO €€ COCTOU O CYICTAaHLUH U Ipe-
napatd KOW MOXAaT IPH KOHTAKT Ja IO YHHUINTAT >KUBOTO
TKHUBO,
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- ,,KCIJIO3UBEH ‘- aKO C€ COCTOU OJI CYTICTaHINU U Ipe-
napaTi KOM MOXAarT Jla eKCIUIOAMpaaT MmoJ| JejCTBO Ha Iula-
MCH UJIU KOU CC HO‘{yBCTBI/ITGJ]HI/I Ha TeMnepaTypHM IIOKO-
BU WK TPUCHE OJ1 AMHUTPOOCH3CHOT,

- ,,3aMaIMB‘ - aKO C€ COCTOM O]l TEYHH CYICTAHIUU U
mpenapaTi co TOYKa Ha NaJliekhe eJHAKBA Ha WK MorojieMa
ox 21°C u nomaja uinu eaHakba Ha 55°C,

- ,,OKCHIMPAYKU ‘- aKO C€ COCTOM O] CYIICTAHIMH U
mpenapaTd KOM TMOKaKyBaaT BHCOKO €Tr30TEPMUYKH Peak-
I[UHM KOTa C€ BO KOHTAKT CO JIPYTH CYIICTaHIIUK, 0COOCHO CO
3aIaJIiBU MAaTepUH U

- ,,BHCOKO 3amajuB‘, ako ¢€ COCTOH OJ:

(a) Te4HU CYNCTAHIMH M MPenapaTd COo TOYKa Ha malie-
we nox 21°C (BKIIyuyBajkM U €KCTPEMHO 3alaliBH TEd-
HOCTH);

(0) cyncraHuMM M TIpemapaTd KOM MOXaT Ja CTaHaT
TOILIM ¥ KOHEYHO JIa CE 3amaliaT Mpyu KOHTAKT CO BO3IyX Ha
coOHa Temreparypa 0e3 nprMeHa Ha CHEepruja;

(B) UBPCTH CYICTAHIIMHU | MIpenapaTH KOM JIECHO MOXKaT
Jla 3amaaT Mo KpaTOK KOHTAKT CO U3BOp Ha Maliekhe U KOU
MPOJIOJKYBAAT Ja ropaT WM JIa c€ KOHCYMHpaaT o OT-
CTPaHyBambETO HA U3BOPOT HA MAJCHE;

(T) TacOBUTH CYIICTAHIMH U MPENapaTH KOU ce 3araiu-
BU BO BO3/1yX IPH HOPMAJICH TPUTUCOK HIIH

(1) cymncTaHMK ¥ TpernapaTtd KO, BO KOHTAKT CO BOJa
WA BIIQXKEH BO3/yX, Pa3BHBaaT BHCOKO 3allajiiBH TaCOBH
BO OIACHHU KOJIMYMHH.

3) MEIMIMHCKA U APYT KJIMHUYKH OTIMA, IITO MOTEK-
HYBa O]l MEJJMIIMHCKH WJIM OJ] BETEPUHAPHH YCTAHOBH, KOj
¢ WH(EKTHBEH, OJHOCHO CE COCTOHM O] CYNCTaHI[MH KOW
COJpPXKAT OJIPIKIIMBA MHUKPOOPTAHU3MH MM HUBHH TOKCHHHU
3a KOM Ce 3Hae WM ce BepyBa JeKa Mpeau3BUKyBaar 00-
JIECT Kaj YOBEKOT MJIM BO JPYTH KHUBH OPraHU3MHU;

4) oTmaj HacTaHAT KaKo pe3yJTarT Ha HaAy4HO-HCTPaXKy-
Bame, KOj € HOB WJIM HE MOXE J1a Ouje uAeHTUPHUKYBaH, a
HErOBUTE CBOjCTBA MOXKAT Jia ja 3arpo3ar >KUBOTHATA Cpe-
JIHA, KUBOTOT U 3/IPaBjeTO HA JyleTo;

5) uenu UCKOPUCTEHH I'yMHU, OCBEH I'YMHUTE UCKOpHCTE-
HHM KaKO MAIIMHCKU MaTepHjall BO MHIKCHEPCTBOTO U pac-
MApUYCHH HUCKOPUCTCHU TYMH, CO UCKIYYOK Ha BEIOCHUIIC-
CKUTE TYMH U HA aBUOHCKHUTE TyMHU;

6) oTHax Koj € MelaH co JIpyrd CyICTaHLKH, CO L Ja
TH UCIIOJHU KPUTEPUYMHTE 32 NpUdakame Ha OTHAaI0T BO
JIEIIOHHUUTE U

7) oTHaj MTO CONPKH BHCOK MPOLICHT Ha OHOpasrpaj-
JIMBU COCTOjKM (Kako XapTuja, TpaMHApCKU OTHajx U
CJINYHO).

Ynen 79
OTcTpanyBambe Ha OTHAAO0T LITO He € MPUATIHB BO
JEMOHMUTE

(1) OmnepamuuTte 3a OTCTpaHyBamke Ha OTHALOT Tpeda
Jia ce IPUMEHYBaaT COOJBETHO, BP3 OCHOBA Ha BUJIOT U Ka-
PaKTEPUCTUKHUTE HA OTMAAOT LITO CE OTCTPaHyBa CO LIEN Aa
ce 00e30enu 3alITUTA HA JKUBOTHATa CPEIMHA, KUBOTOT U
3/IpaBjeTo Ha JIYI'eTO.

(2) OTcTpanyBameTo Ha OTHAJOT IUTO HE € NpudaTiuB
BO JICTIOHUHTE Ke CE BPIIM CO COOJBETHA IPHMEHA Ha OIle-
panuuTe HaBeJEHU BO WICHOT 44 071 0BOj 3aKOH.

(3) OtcrpanyBameTo Ha OTHAJOT IUTO HE € NpUuaTiIuB
BO JICTIOHUHTE COIJIACHO CO YWIECHOT 78 O OBOj 3aKOH, MO-
e J1a Ce BPILHM 110 UCKITy4OK, CAMO BO OJIPEICHHM CIIy4au BO
KOM HE MOCTOHM JPyra MOKHOCT 3a YIPaByBame CO COOJ-
BETHHOT OTIIA] U TI0 MPETXOJHO M3JaJeHa COTITAaCHOCT Of
CTPYYHHOT OpTaH.

(4) Cornachocra ox craBot (3) ce u3gaBa Mo JI0CTaBe-
HO MUCMEHO Oapame co 00pasiokeHue 3a morpedara of
OTCTpaHyBam€ Ha OTMAJOT OJ] YWICHOT 78 0/ OBOj 3aKOH O/
CTpaHa Ha OIIepaTOPOT Ha IEMOHHU]jaTa.

(5) MuHHCTEPOT TO TPONHITYBa KOJIMYECTBOTO OHO-
PasrpaAiMBU COCTOJKM BO OTMAJAOT IUTO CMee Aa Ce AEMHOo-
HUpA.

Unen 80
Ipudakame Ha 0THAZOT BO PA3JIMYHH KJIACH HA
AeIOHUHU

(1) 3abpaneTo e oTCTpaHyBame Ha OTMAA0T BO HECOOI-
BETHH KJIACH Ha JCMOHHH, KaKO M OTCTPaHYBarbe Ha OTIa-
JIOT LITO He OWJI TIO/UIOKEH Ha TPETMAH.

(2) 3abpaneTo e paspenyBame Ha MELIaBHHA OJ] OTIAJ
CO IIeJI JIa Ce UCIIOJHAT KPUTEPUYMHTE 32 OTIAIO0T Aa Ouze
npugaTeH Ha JCTIOHH]aTa.

(3) denonuute 3a UHEPTEH OTHAJ KE C€ KOPUCTAT CaMO
3a JISTIOHNpParhe Ha MHEPTEH OTIAa.

(4) To uCKIy4OK, CTPYYHHOT OpraH MOXE Ja 0A00pH
MHEPTHHOT OTIAJ J1a CE OTCTPaHyBa Ha JCMIOHUUTE 32 HEO-
[aceH OTMal, TOKOJKY HErOBHOT TPEeTMaH U IpepaboTka e
TEXHUYKU HEU3BOUIUB MIIH eKOHOMCKH HEHCILIATIIHB.

(5) Jenonujara 3a HeomaceH OTIIA] MOXE Jia € KOpHUC-
TH 3a:

1) koMyHaneH oTmaz;

2) HEoMaceH OTMaj Of KAKBO OWJIO TIOTEKIIO, KOj T'H HC-
MOJIHYBa KPUTEPUYMUTE 32 Mpuakarme OTIaa BO JCOHU]a
3a HeollaceH OTHaj; U

3) crabuseH, HEpEeaKTUBEH ONAceH OTHaj] (Ha IpUMep
CTBpJHAT, OTIIAJ IIPETBOPEH BO 3rypa), CO KAPAaKTEPHCTHKA
Ha MCIEJOKOT €HAKBY Ha OHUE HAa HEONACHHUOT OTIAJ Ha-
BeJICH BO TOYKaTa 2) Ha OBOj CTaB, KOM I'M MCIOJHYBAaar
KpPHUTEpUyMHUTe 3a IpHdakame, o1 YCIOB Ja HE ce JIeTo-
HHUpaaT BO KeIMH HaMEHETH 3a OHOpasrpajiiiB HEOIaceH
oTHaj 1 1o JOOHBamke Ha COTJIACHOCT OJ CTPYYHHOT OpraH.

(6) CrabusieH, HEPEaKTUBEH OINACeH OTHAJl Of CTaBOT
(5) Touka 3) Ha OBOj WIEH € OMaceH OTHaJ YUU KapakTe-
PHCTHKH Ha HCIEIOKOT HeMa JOJITOPOYHO W 3HAUYUTETHO
Jla BIUjaaT U Aa MpeIu3BUKaaT IPOMEHa Ha MPOECKTUPaHU-
TE YCIOBHTE Ha IEIOHUjaTa WIN Jja IPETCTaByBa OMacHOCT
3a IPeIU3BUKYBakE Ha HECPEKH, 3apaay IPOMEHH MPEIu3-
BUKAHU OJ

(a) pasrpagyBame Ha caMHOT OTHa[ (Ha mpumep co Ou-
opasrpajayBame);

(6) moa 1ONATrOpPOYHO BIIMjaHUE HA BPEMEHCKUTE YCIOBU
(mpumep Bona, BO3IYX, TEMIEpaTypa, MEXaHUIKN YCIOBH)
WIH

() mon BaMjaHME HA APYr OoTHAJ (BKIydyBajKu OTIHAJ-
HU MPOU3BOJH KaKO IITO € UCLENOKOT HITH T'acoT).

(7) Ornamot mto Ha JIucrara Ha BUAOBUTE OTIA] € HA-
BeJIeH KaKO OIIaCeH, ce JEMOHUPa UCKIYYUBO BO JEIOHUja
3a OIaceH OTMa.

(8) OnacHuot otman koj mo (GU3UUKUOT U XEMUCKHOT
TPeTMaH He pearupa co IPyruTe BUAOBHU OTIAT MOXKE 1a ce
JIETIOHUpa BO TMOCEOHU IETIOBH Ha JIETIOHUHUTE 332 HEONACeH
0THaj, 0 NPEeTX0JHO 00e30eaeHa COrIacHOCT O CTPY4HU-
OT OpraH.

(9) MuHuCTEpOT K€ TW MPOMNHIIEC KPUTCPUYMHUTE 3a
npugakame Ha OTHANOT BO JEIMOHHMUTE OJ CEKoja Kiaca,
MOATOTBUTENHHUTE TIOCTANKK 3a NpHdakame Ha OTHAIOT,
OIIITHTE MOCTAIKH 32 TECTUPAE, 3eMakbe MOCTPU U IpH-
(akame Ha OTIANIOT.

Unen 81
Tapuda 3a renonupame

Tapuda 3a nenoHupame Ha OTHAJOT ja onpezenysa Pe-
ryJaTopHara KOMHCHja 32 €HepreTHKa M BOJHHU YCIyrH Ha
Penyonuka CeBepna Makenonuja (BO HaTaMOIIHHUOT
TekcT: Perymaropra komucuja) co IIpaBmiHuK 3a yTBpAY-
Bame Ha Tapu(a Ha yciyra 3a ynpaByBambe CO KOMyHaJIeH
OThas.
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Ynen 82
Taxkca 3a AenoOHUPa-€ HA 0THA

(1) Brnapara na Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja Ha
IPEIOr Ha MUHHCTEPOT ¥ MUHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTE OX
o0acta Ha (PMHAHCHUTE MOJXKE JIa TIPOIIUIIIE TaKca 3a JICHO-
HHUpame Ha OTIAaJ 3apajy OCTUTHYBAmkE Ha LEJNUTE OJ] XU-
epapxujara Ha OTIaJIoT.

(2) Takcara 3a nenOHUpamkE ce OJpEAyBa 110 TOH Ha OT-
mag U UCTaTa MOXe Jla OMze pa3nuyHa 32 pasiIuyHHUTE BU-
JIOBH Ha JICTIOHUU COTJIACHO CO WICHOT 69 0] 0BOj 3aKOH.

(3) Bucunara Ha TakcaTa 3a JICTIOHHpame MOXKE Jia Ce
peBHIMpa Ha TOMUINHO HHBO, W HCTaTra ce o0jaByBa BO
,,Ciyx0eH BecHHK Ha PenyOnuka CeBepna MakenoHuja“
HajI0I[HA 1O HOEMBPH BO TEKOBHATa rOAMHA 3a HapeIHaTa
TO/INHA.

(4) Takcara oz craBot (1) o1 OBOj WiIeH, OCHOBa4YOT Ha
JIeTIOHMjaTa Ke ja yIuiaka Ha moceOHa MPUXo/IHa CMETKa Ha
OpraHoOT 3a KMBOTHATa CpPEeIUHA, a CPeACTBara ke ce KO-
pucTar 3a QUHaHCHpamke Ha aKTHBHOCTH 32 YIIPaByBamke CO
oTHaj] KOW COTIAacHO CO XHuepxapHjara Ha OTIHaJ O YWICHOT
14 on 0BOj 3aKOH, ce HaolfaaT HA MOBUCOKA TO3HUIHja O]
OTCTPaHYBambETO Ha OTIIAIOT.

Uien 83
O0BpcKa 3a ciieiehe H 32 U3BECTYBa-€ HA HAJIJIe;KHUTE
opraHu

(1) OcHOBauOT Ha JIEMOHK]jaTa, € JOJKEH JIa TH CIIPOBE-
nyBa [lmanoBure o wieHoBure 23, 24 u 25 011 0BOj 3aKOH,
Kako U J1a BPIIM MOHHTOPUHT M KOHTpPOJIa HA BIIMjaHHETO
Ha JIeNIOHMjaTa BP3 )KUBOTHATA CPE/IHA.

(2) OcHOBa4OT € JOJKEH BeIHAll MHCMEHO Ja To Hu3-
BECTYBa CTPYYHHOT OpPraH 3a CUTE 3HAUYUTEIHU HEraTHBHU
BJIMjaHHUja BP3 )KUBOTHATA CPEIMHA, YTBPACHU CO MPUMEHA
Ha MOCTAIKUTE 32 KOHTPOJIA U 32 CIIE/ICHbE.

(3) KonTpona Ha aHaTMTHYKHUTE TIOCTAIIKK U HA METO-
JUTE HITO I'M NPHMEHYBa OCHOBAa4YOT Ha JAENOHHWjaTa NpHU
BPILEHETO Ha aHAJHM3HUTE 38 (PU3NYKO-XEMHCKUTE CBOjCTBA
Ha OTNAJOT BPIIAT aKPEIUTHPAHUTE MPaBHH JMIA COriac-
HO CO WICHOT 17 0J] 0BOj 3aKOH.

(4) MuHuCTEpOoT I'u HPOMUIIYBA HAYMHOT U IIOCTa-
mKaTta 3a paboTa, cliefemhe M KOHTpOJIa Ha JETOHHjaTa 3a
BpeMe Ha pabOTEeHETO, KaKO U CIEIEHETO U KOHTpOJIaTa Ha
JIerIoHKjaTa BO (hazaTa Ha 3aTBOPAE U HATAMOIIHA IPUKa
3a JIeNOHHKjaTa 10 3aTBOPABETO.

Unen 84
IIpecTanyBame co padoTa Ha 1eNoHHjaTa

(1) denonujata nnu Aei oJ1 Hea NpecTaHyBa Aa paboTH:

1) co pemieHHe O CTPYYHHOT OpraH, Bp3 OCHOBa Ha
HO/IHECCHO Oapame 3a 3aTBOpame Ha JCMOHHjaTa 0] CTpa-
Ha HA OCHOBAYOT U

2) co pelieHre OJl CTPYYHHOT OpraH, Kora € yTBPJACHO
JIeKa HaTaMOIIHOTO paboTeme Ha JETMOHMjaTa WM JIeJT OJl
Hea MPeTCTaByBa OMACHOCT 3a JKMBOTHATA CPEAUHA, KHBO-
TOT U 3paBjeTo Ha JIyIeTo.

(2) Pemenueto on craBot (1) Ha 0BOj 4JIEH 0COOEHO I'
COJIP’KH aKTUBHOCTHTE U MEPKHUTE KOM OCHOBAYOT HA JIETI0-
HHjaTa Tpeba Ja T'M mpe3eMe U BPEMEHCKHOT POK 3a Hpec-
TaHyBame co padora.

(3) CtpyuHHOT OpraH Bp3 OCHOBa Ha OapameTo Of CTa-
BoT (1) Touka 1) Ha 0BOj 4WJIeH MOXKeE Jia T0 0j01e OapameTo
3a 3aTBOpamE HA JIETIOHUjaTa JIOKOJIKY yTBPAM AEKa HE ce
UCTIONIHETH YCIIOBHUTE 32 3aTBOpAamkE Ha JACHOHMjaTa WM
JIe7 O Hea HaBeJIeHU BO J03BOJIATa, OMHOCHO IIPETCTaByBa
OIIACHOCT 3a JKMBOTHATa CPEIUHA, )KUBOTOT U 3APaBjeTo Ha
TyTeTo.

(4) Bapamerto op craBort (1) Touka 1) Ha OBOj WieH cof-
KU 00pa3iiokeHHe 301ITO OCHOBAYOT Ha JeTIoHUjaTa 6apa
3aTBOpamE Ha JCTOHMjaTa.

(5) Crpy4HHOT OopraH MOXKe J1a He Mpudaru UEIOCHO
WK JIeTyMHO 3aTBOPAmke Ha JETIOHHUjaTa WK Ja ja OTHOBH-
Ka BO IIEJIOCT WJIM BO JIeJ JJO3BOJIAaTa 32 OCHOBAE H OIICPH-
pame Ha JiernoHujata, cé JOoAeKa cMeTa JieKa JelOoHHujaTa
WITH PENEBaHTHHOT JeJI O Hea MOXe Ja IpeJu3BUKa omac-
HOCT I10 KUBOTHATa CPEMHA, )KUBOTOT U 3IPaBjeTO HA JIy-
fero.

Unen 85
3aTBopame U rPpUKa 0TKAKO JAeNOHUjaTa Ke MpecTaHe
na pabdotu

(1) CTpyuHHOT OpraH co pelieHue ro MOTBpPAyBa 3aT-
BOPamETO Ha JCHOHHjaTa KOTa CE WCIOJHETH YCIOBHTE W
POKOBHTE 3a 3aTBOpam¢ HaBEJECHH BO J03BOJATa 3a JEIOo-
HUja.

(2) Jenonujara wim Jen o Hea ce CMeTa JieKa Ipecra-
Han 1a paboTH, caMO OTKaKO CTPYYHHOT OpPraH H3BPIIWII
MIOCJICICH YBUJ Ha CAMOTO MECTO, 'l OLICHHJI CHTE H3BELI-
TaW MOAHECCHU OJ CTPaHa Ha OCHOBAYOT U MYy JOCTAaBHI
pelIeHUe 3a IPECTAaHOK CO paboTa Ha NEMOHUjaTa Wik Jei
OJl Hea.

(3) ITo npecraHOKOT cO paboTa HA JETMOHHjaTa WU /eI
0J] Hea, OCHOBAUYOT € OJITOBOPEH 32 HEj3HHOTO OZIPXKYBambe,
3a CIEeCHETO U 32 KOHTpoJaTa Bo (hazaTa Ha HaTAMOIIHATA
TpIKa 3a JEMOHHjaTa, COTNIACHO CO POKOT ONpeNesieH BO
JI03BOJIaTA 32 JICTIOHH]a.

(4) OcHOBaYOT Ha JIETIOHMjaTa ¢ TOJDKEH J1a TH CIICIU U
Jla TH aHAJIM3Upa KOJHYECTBOTO M COCTOj0aTra Ha racor
IMTO ce OCI00OIyBa OJ JEHMOHMjaTa W HA HCIENOKOT OJ
JIETIOHjaTa, cocToj0aTa Ha IOJ3EMHUTE W Ha IMOBPIIMH-
CKUTE BOJY BO OJIM3MHA HA JICTIOHUjaTa, KaKo U J1a ja clenu
UCIIOJTHETOCTA HA YCJIOBUTE M HAYMHHUTE 32 3aTBOpAmE Ha
JICTIOHKjaTa COTJIACHO CO CTaBOT (6) Ha OBOj 4WIEH U JI03BO-
Jata 3a JIeroHuja.

(5) OcHOBaYoOT Ha AEMOHU]jaTa € JAOJDKCH Jia T0 U3BeC-
TyBa CTPYYHHOT OpraH 3a CHTE 3HAUUTEIHH HEraTHBHHU
BJIMjaHUja BP3 >KMBOTHATa CPEIUHA, OTKPUEHH CO IIOCTa-
TIKUTE 32 KOHTPOJIA U 32 CIeleHe.

(6) CTpy4HHOT OpraH € JOJDKCH, 3apaJi U30CTHyBambe
Ha MOXKHOCTA JICTIOHMjaTa Ja MPETCTaByBa MOTCHIIMjaTHA
OIACHOCT 3a YKWBOTHATA CPEAMHA, 1a BPIIH MPOIIeHa Ha Te-
KOBHAaTa cOCTOj0a Ha JeToHHujaTa OJf afMUHHCTPAaTUBEH U
TEXHUYKH aCIEKT, KAKO U CTENCHOT Ha MOJHEHE Ha JeIo-
HMjaTa, U Ja My JaBa yrnaTcTBa Ha OCHOBAYOT 3a Ipe3eMa-
HC Ha KOPEKTUBHU MEPKH, 32 IITO OCHOBAYOT TO M3BECTY-
Ba CTPYYHHOT OpTaH.

(7) HapnexxHuoT opran ke ja BpaTu (MHAHCHCKATa ra-
paHIMja HAa OCHOBA4YOT Ha JICTIOHUjaTa, BO IIOCTEIIEHA HC-
IaTa Kako LITO € JOrOBOPEHO BO YCJIOBHUTE Ha A03BOJATA,
CO LIeJT J]a ce€ OBO3MOJKH IIOCTAIKaTa 3a TpHXKaTa 110 3aTBO-
pameTo Ha JCMOHMjaTa Aa Ce CHPOBE/C 32 BPEMETPACHETO
Ha MEPHOJIOT 32 TPHIKA TI0 3aTBOPABETO.

(8) MuHHUCTEpOT TM MPOMHUIITYBa HAYUHOT M YCIOBHTE
3a rpUkKa 3a JENOHUUTE OTKAKO THE Ke TpecTaHar Ja pabo-
TarT.

Uinen 86
HeucnonnyBame Ha 00BpckuTe o1 OnepaTopoTt Ha pe-
THOHAJHHOT CUCTEM

(1) Bo ciny4anTe Kora mpaBHOTO JIMIIE LITO ONEpUpPa CO
PETHOHAIHUOT CHCTEM He T'Ml MCIOIHYBa LEJUTe YTBPACHH
BO PETMOHAIHUOT TUIAH O YWICHOT 24 0J1 OBOj 3aKOH BO I1e-
PHOJ MOJONT OJ] IMIECT MECELH, a CO TOa Ce HapyllyBaaT
LEJIUTE 3a yNpaByBambe CO OTIAAOT YTBpAeHH co IlmaHoT
3a yrnpaByBame co oTnaja Ha Penyonuka CeBepna Makeno-
HUja, KAKO U HE T'M HCIIOJHYBa 3aKOHCKH YTBPACHHUTE 00-
BPCKH BO JI03BOJIaTa OJ WIEHOT 75, BO HMEPHOA MOJOIT Of
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TPU MECEeLM, MUHUCTEPOT JOHECYBa PELIEHUE 33 CTABAILE
MOJ IPUBpPEMeHa NPUHYTHA yIpaBa (CeKBecTap) Hal peru-
OHAJIHUOT CHCTEM.

(2) Pemenneto on craBot (1) Ha 0BOj 4JIEH 0COOEHO I'
COZPIKU:

1) mpruMHUTE 3apagyl KOM ONEPaTOpOT Ha PETHOHATHH-
OT CHUCTEM C€ CTaBa 0]l IPUBPEMEHA IIPUHYAHA yIIPaBa,

2) mpaBHO JMIE KOe Ke ja BpLIM IIPUBpEMEHaTa Ipu-
HyJHA yIIpaBa;

3) POKOT BO KOj c€ BpIIU NPUBPEMEHATa IPUHYAHA YII-
paBa u

4) ycnoBuTe Ha IPUBpPEMeHaTa MIPUHYAHA YIIpaBa U Ha-
YHHOT Ha paboTa.

(3) IIpuBpemenaTa npuHyaHa ymnpasa of cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH MOXKE€ J]a ja BPIUM IPABHO JIHIE OBJACTEHO O]
OPraHoOT 32 KMBOTHA CPEANHA.

(4) JIuuero op craort (3) Ha OBOj WIEH OArOBapa 3a aK-
TUTE ¥ JIejCTBHjaTa MPE3eMEHH 3a BpeMeTpacmhe Ha IPUB-
peMeHaTa NpUHYyIHA YyIpaBa.

(5) IlporuB pemenuero on craBot (1) Ha OBOj wieH
MPABHOTO JIMIE LITO ONEpHpa CO PETMOHATTHUOT CUCTEM, BO
pox ox 15 meHa ox AEHOT Ha MPHUEMOT Ha PEUICHHETO O]
ctaBoT (1) oJ 0BOj 3aKOH, MMa MpPaBO Ja MOAHEce kanba
COIJIACHO CO IIPOIMUCHUTE 3a OILITA YIPAaBHA MOCTAIIKA.

(6) YKanbara He r0 0JTOKYBa M3BPIIYBAKHETO HA pellie-
HHETO.

(7) Io ucTexoT Ha POKOT OIPEAENIEH CO PEIICHUETO OJL
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH, OPTAaHOT 3a )KUBOTHA CPEIUHA J0-
HECyBa peIICHNE CO KOe MIPECTAaHyBa PELICHHETO O CTaBOT
(1) Ha oBOj useH.

(8) IlpaBuoTto mume ox craBoT (3) HA KAKO MUHUMYM
Tpeba 1a T'M UCIIOIHYBA CIETHUBE YCIOBH:

- J1a T TIOCelyBa MOTPEOHUTE OPTaHU3AIIMOHU U PAKO-
BOJHHM KallalMTETH 3a BPILIEHE Ha JEjHOCTA OTCTPAHYBAbe
Ha oTHaj,

- J1a ©Ma BpaOOTEHO HajMAJIKy €JICH BUII yIIPABUTEN,

- Jla mocelyBa KaJpOBCKAa €KUIUPAHOCT M 00Yy4eHOCT
Ha BpaOOTEHUTE U

- TEXHHWYKa OIPEMEHOCT U cpeicTBa 3a paboTa Ha
JIeTIOHMjaTa.

(9) MunucrepoT MOOIUCKY T'M MPOMHIIYBa OapamaTa
o[ cTaBoT (8) Ha OBOj WIEH IUTO Tpeda Ja I' UCIOIHYBa
MIPaBHOTO JIMLE 01 CTaBOT (3) Ha OBOj WiIEH, KAKO U Ha4U-
HOT Ha M300pOT Ha MPaBHOTO JIMIIE /1A BPIIU NPUHYIHA Y-
pasa.

(10) Oprasor 3a >KUBOTHA CpPeJUHA TU 3aluUlllyBa BO
LenTtpamuuot peructap Ha PemyoOnmka CeBepra Makeno-
HUja pelIeHneTo oJf cTaBoT (1) Ha OBOj WICH U PEUICHUETO
on ctaBot (7) Ha OBOj YJIEH.

X.'OPEE NI COTOPYBAILE HA OTITAZJOT

Ynen 87
IIpaBuiia 3a ropeme 1 3a COropyBambe Ha 0THAAO0T

(1) OrcrpanyBameTo Ha OTHAJOT IO AT HAa TOPEHE
WIN COTOpyBamke C€ BPIIM BO HOCEOHO KOHCTPYHpPAHH
WHCTAJIAlUK, BO 3aBUCHOCT OJ1 BUJIOT Ha OTMAAO0T.

(2) MHcTananujata 3a ropembe WM COrOPYBAbE, BKILY-
qyBajKM TH M CUTE MOATOTBUTEIHH ITOMOIIHU U CEPBHCHH
00jexTH, ypeauTe 1 onpemMara KoM ce Bo (pyHKIHja Ha ype-
JIOT U OlIpeMara 3a TOpeme 1 3a CoropyBame, Tpeda 1a ou-
JIaT KOHCTPYHpPaHHU U Aa paboTar, Taka IITO, K& e CIpeyH
Jla 10j1e 10 Ha/JIMUHYBamb€ Ha IPaHUYHHUTE BPEIHOCTH Ha
3araJyBayKHTe CYIICTAHIIMU KOW CE HCITyIITAaT BO BO3MY-
XOT, MOYBaTa U BOJUTE, UCIYIITAHETO MUPUCH U Oy4aBa,
KaKo U J1a ce 00e30eau 3aTuTa Ha )KUBOTOT U Ha 3/IpaBje-
TO Ha JyreTo.

(3) Hokonky MHCTananujara 3a rOpeme Uik COropyBa-
b€ HE pabOTH BO COTJIACHOCT CO YCJIOBUTE MPOIMUIIAHU BO
JI03BOJIaTa, BKIyYYBajKH T'M M TPAaHMYHUTE BPETHOCTH HA
E€MHCHUTE BO BO3JYXOT, BOJIaTa U BO I0YBAaTa, OPraHOT 3a

JKMBOTHA CPEJUHA/CTPYYHHOT OpPraH MOXKE Ja ja OA3eMe
Jo3BoNaTa 3a paboTa Ha IOCTPOjKaTa M Ja ro 3abpaHn
BPILECHETO HA JICJHOCTA.

(4) MuHHCTEpOT ' NPONUIIYBAa TPAHUYHUTE BPEIHOC-
TH 332 €MHUCUU Ha OJPEJEHU CYNCTAHLMU BO BO3LYXOT IIPH
ropembe WM COropyBame Ha OTNAAOT, IPAaHUYHUTE BpE]-
HOCTHU 33 €MUCHU IIpU UcPpiame OTIajHa BOAA O YUCTe-
BETO HA U3JyBHUTE FaCOBU, TEXHUKUTE, METOJUTE U JUHA-
MHKATa 32 MEpema U CIEJCHhe Ha EMUCUUTE Ha CYICTaHIU-
UTe BO BO3AYXOT U BOJAATa ILUTO C€ CO3JaBaaT IPU IOpEHE
WU COrOpYBame Ha OTNAM, KAKO U HAUUHOT U BPEMEHCKU-
T€ POKOBHU 3a IIOCTUTHYBak€ Ha IPAaHUYHUTE BPEJHOCTH 3a
€MHUCHH Ha CyIICTAaHI[AUTE BO BO3AYXOT U BOJATA.

Ynen 88
W360p Ha Nokanmja 3a rpajiele Ha HHCTAJALMja 32 Io-
pembe WM COropyBame

ITpu u360pOT Ha JIOKalMjaTa 3a U3rpaada Ha WHCTAA-
[[ja 32 TOPEHE WM COropyBame, OCOOCHO Ke ce BOIU
CMETKa 3a:

1) KJIMMATCKUTE KApPAaKTEPUCTUKU Ha MOJPAY]jeTo;

2) TCONIOMIKUTE, XUAPOJIOLIKATE, XHAPOTCOJIOIKHUTE,
TOHOTrpadCKUTE, CEU3MOJIOMKHUTE M IETOJIOIIKATE Kapak-
TEPUCTHKH HA 3EeMjUIITETO;

3) CTpyemeTO Ha BETPOBU OKOJIY MOJAPAYjeTo KaJe IITO
Tpeba 1a ce u3rpaay NoCTPojKaTa u

4) OGnu3uHATA 10 HACEJICHO MECTO, OJJHOCHO 3aIlITUTEHO
nojpayje.

Ynen 89
Jl03B0J1M 32 pad0oTa HA HHCTAJAIMATE 32 TOPEHH€ WIH
COropyBaibe Ha 0THAJ0T

(1) JIunara xou ynpaByBaaT cO MHCTaJIALIUUTE 3a Tope-
b€ UM COrOpyBame Ha OTHAJ0T (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
orepaTop Ha UHCTAJIalUMTE), C€ AOJDKHHM Ja HOCEepyBaatr
UHTETpUpaHa eKOJIOIIKa J03B0Ja 32 PaboTeme Ha IOCTPOj-
KaTa, U3/1a/ieHa BO COINIACHOCT CO 3aKOHOT 3a >KUBOTHATa
cpeauHa.

(2) IIpn n3naBameTO HA HHTETPHPAHATA CKOJIOIIKA 03~
BOJIa OPraHoOT 3a JKUBOTHA CPEAWHA/CTPYIHHOT OpraH 3a-
JIOJDKHTEITHO YTBPYBa JIAJTH:

1) ce UCNOIHETH MUHHMMAJIHO TEXHHYKUTE Oapama BO
OJIHOC Ha MOTpeOHaTa onpeMa, Kajap M IIPOCTOp 3a BpILe-
€ Ha JICJHOCTA;

2) BUJIOT U KOJHMYECTBOTO Ha OTMAJOT IITO Tpeba la
Ouze oTcTpaHeT BO MHCTAJalUjaTa 3a TOPEHE WM COTopy-
Bamb€ Jallil COOABETCTBYBA CO KJlacaTa M CO KalalUuTeTOT
Ha MHCTaJIallyjaTa 3a TOPEHe UK COTOPYBAILE;

3) BUcuHATa U BUAOT Ha rapaHlyjaTa co Koja ce 00e3-
6elyBa HaJOMECTOK Ha IITETA BP3 XKUBOTHATA CPEIUHA OJ
BPLIECHETO Ha JIEJHOCTA;

4) BUCHHATA W BHUIOT Ha rapaHIiMjata co Koja ce 00e3-
OeIyBa rpuxa 10 3aTBOPAETO, OHOCHO MPECTaHYBAmbETO
CO BPIIEHETO Ha JIejHOCTA U

5) e U3roTBeHa nmporpamMa 3a paboTeHe, MOHUTOPUHT 1
KOHTpOJIa Ha pabOTEeHETO Ha HMHCTANAlMjaTa 3a TOPeHE
WIN COTOPYBAame COMVIACHOCT CO 3aKOHOT 3a >KMBOTHATA
cpeauHa U

6) coropyBame WJIM KOMOMHUPAHO COrOpyBame cO 00-
HOBYBam€¢ Ha €HEprujara Taka INTO TaKBOTO OOHOBYBamE
Ha €Hepryjara Ja ce BpILIM CO BUCOKO HUBO Ha €HEpreTcka
e(UKaCHOCT.

(3) MuHuctepoT nOOIMCKY T IPOIHUIIYBa YCIOBUTE U
HAYMHOT Ha paboTa Ha MHCTAIALMATE 33 TOPEHE HIIH COTO-
pyBame Ha OTIAI0T, KAKO 1 MUHAMAITHATE TEXHWIKH Oapa-
HBa U OlIpeMa 3a TOPEEe WIN COTOPYBambe Ha OTHA0T.
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Unen 90
Hcnopaka u npueM Ha 0THAJ0T 32 TOpeH-e WM COropy-
Bame

(1) Ilpex ropemeTo WM COTOPYBAKETO HA OTIAJOT,
OIIepaToOpOT HA MHCTANAIMjaTa € JOJDKEH Jla U3BPIIM CIIO-
peayBarme Ha OTIALOT IITO IO IPUMa CO MOJATOLUTE HaBe-
JICHU BO UACHTU(PHUKAIUOHHOT HopMyIap, co 3eMarmbe Mpu-
MEpOLH 32 YBH] 3apaJy yTBPAYBambe Ha:

1) BUIOT M KOJMYECTBOTO HA OTHAJOT IITO Tpeba na
Ouyie MOIOKEH Ha TOPEhe MM COTOPYBamke;

2) KapaKTEPUCTUKHUTE HA OTIAJIOT;

3) morogHOCTa Ha OTMAIOT 3a TOPEHE MM 3a COropy-
BaIbe;

4) oTHajgoT co KOj HE cMee Jla ce Mella, OJHOCHO YT-
BpIYBambe AU OTIAJOT € MELIaH cO APYT OTHax U

5) ToYHOCTa HAa MOAATOLMTE OJ MACHTHU(MHUKALUOHHOT
(hopmymnap, co 3eMarmbe IPUMEPOLH O] OTIIAIOT.

(2) OmneparopoT Ha MHCTaNAIMjaTa € JOJDKEH Jia TO OJI-
OHe TOpeHmEeTO0 WIIM COrOPYBAHETO HA OTIANOT, JOKOJIKY
BUJIOT Ha OTMAIOT HECOOJBETCTBYBAa HAa YCIOBHTE BO WH-
TerpupaHara eKoJOIIKa JI03BOJIA.

(3) OneparopoT Ha MHCTaNaIMjaTa € JOJDKEH Ja TH dy-
Ba MPUMEPOILIUTE OJ M3BPIICHHUOT yBHJ 0J cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH HajMaJIKy €JICH MeCell 110 TOPEHETO HITH COropy-
BaKETO Ha OTHAJIOT.

Unen 91
IocTanmyBame cO OCTATOLMTE 01 FOPere U COropyBambe

(1) ITo ropemeTo UM COTOPYBAEHETO HA OTIMAAOT, OTIe-
PaTopoT Ha MHCTAJaLMjaTa € JOJDKEH:

1. 7a rO MHHUMH3MpPA KOJIMYECTBOTO M INTETHOCTA Ha
OCTaTOLUTE IITO MPOU3JIETYBaaT 0] padoTemhe Ha HHCTala-
IIUHTE 32 TOPEHE WM COTOPYBahe Ha OTMAL;

2. 1a TY YTBPIY KapaKTePUCTUKHUTE HA OTHAO0T JOOHEH
CO TOpemE M COropyBame, BKIYUyBajKU T M (paKIHUTe
Ha TELIKUTE METaJIH;

3. na ja cobepe nenenra qoOUeHa Kako pe3yJTaT Ha ro-
PEHBETO U COTOPYBAKETO BO 3aTBOPEHU CaTOBH U

4. na o6e30enu CUrypeH TPaHCIOPT Ha OTHAJ0T, A00U-
€H CO TOpeme U COropyBame, IITO He MOXeE Jia ce Ipepa-
60TH, 10 MECTOTO Ha HETOBOTO OTCTPaHYBambE.

(2) Onamy kaze WTO € COOABETHO M TEXHUYKU M3BOJI-
JIMBO OCTaTOILIMTE OJf TOPEEHETO U COTOPYBAETO CE PELIUK-
JMpaaT JUPEKTHO BO MHCTAJALMjaTa WK HaIBOp OJ Hea BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH WJIH JAPYTH IIPOIHUCH.

XI. VBO3, U3BO3 U TPAH3UT HA OTIIA/ [TIPEKY
TEPUTOPUJATA HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHUJA

Ynen 92
IIpexyrpaHu4YHO IBHKEH-€ HA OTHAA0T

IIpekyrpaHUYHOTO JBHMIKCE-E HA OTIAJ0T CE COCTOH O
yBO3 Ha OTIAJ IITO NOTEKHYBA OJ CTPAHCKA JpiXKaBa Ha Te-
puropujara Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHHja, U3BO3 Ha
otnaj of Teputopujara Ha Pemybnuka CeepHa Makeno-
HHja BO Jpyra CTpaHCKa Ip)KaBa M TPAH3UT HA OTHAJOT
npeky teputopujara Ha Pemy6nrka CeBepra Makenouuja.

Unen 93
YB03 Ha oTnajl Ha TepuTopHjaTa Ha Penydiuka CepepHa
Makenonuja

(1) Ce 3abpanyBa yBO3 Ha OTIaJ HAa TEPUTOpHjaTa Ha
Penyonuka CeBepHa MakeioHH]ja, 3a CKIaqupame 3apaau
OTCTPaHyBambE U 32 OTCTPaHyBaIbe.

(2) Ce 3abpanyBa yBO3 Ha OTIa]] O TOCTPOJKUTE 32 YII-
paByBame CO OTMAJOT, MOCTPOjKUTE 32 00paboTKa Ha OT-
IaJHa BOJA U 3a IOATOTOBKA Ha BOJA 32 NMUEH-E U BOJA 3

MHIYCTpHCKA yrmoTpeba Ha TepuTopujara Ha PemyOnuka
CeBepua Makeponmuja, omndarer Bo Jlucrara Ha BHIOBH Ha
oTnaja oj wieHoT 15 craB (2) 01 0BOj 3aKOH, CO UCKIIy4OK
HAa OTMAmOT OJ APOOerhe Ha OTHaJ] LITO COIPXKH METAIH
(oTmaj of jKene30 M YeNHK M OTHaJ Of 000CHH MeTaiun) U
OTIaja OJi MeXaHn4yka o0pabOTKa Ha OTHaja O] XapTHja U
KapTOH, O] IUTACTHKA, TyMa, CTaKJIO.

(3) Ho3BosneH € yBO3 Ha OTIAJ, COTJIACHO CO YICHOT 96
0J1 OBOj 3aKOH IITO MOXe 0e3 1a MPETCTaByBa OMACHOCT O]
3arpo3yBame Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, KUBOTOT W 37paBje-
TO Ha JIyfeTo 6e30eHO:

1) moBTOpHO 12 ce ymoTpeOu 3a ucTara HaMeHa u

2) na ce npepaboTH UM PELUKIHNPA.

Unen 94
M3B03 1 TPaH3UT HA OTIIAAOT

(1) Hdo3Boneno e ma ce m3Be3yBa OTMAJ COTJIACHO CO
4JIEHOT 96 0J1 0BOj 3aKOH IITO MOXKE J1a e MpepaboTH U OT-
cTpaHu 0e3 HUKaKBa OMACHOCT 33 )KUBOTHATA CPEANHA, JKH-
BOTOT M 3[paBjeTo Ha JyI'€TO BO 3eMjaTa Ha YBO3.

(2) Jo3BosieHo € 1a TpaH3UTHpa OTHan0T HU3 PenyOuu-
ka CeBepHa MakeOHH]ja COTJIACHO CO YICHOT 96 01l OBOj
3aKOH 0e3 HUKaKBa OMACHOCT 32 )XMBOTHATA CPEAMHA, JKH-
BOTOT U 3[paBjeTo Ha JiyreTo Bo Penybnnka CeBepHa Ma-
KEJIOHHja U BO 3eMjaTa Ha yBO3OT.

Unen 95
YB03, H3B03 U TPAH3UT HA ONACEH OTHAJ MPeKYy TEPUTO-
pujaTa Ha Peny6inka CeBepna Makenonuja

YB03, H3B0O3 ¥ TPAH3MT HA OMAaceH OTHaj Bo PenyOnuka
CeBepHa MakenoHHja ce BpILIM BO corjiacHocT co bazen-
CKaTa KOHBEHIIMja 32 KOHTPOJIa Ha MPEKyTpaHUIHOTO TIpe-
HECyBame Ha OITaceH OTHAaf M Ha HETOBOTO CKIIAAUPAbE.

Ynen 96
J{03B0JIH ¥ COTJIACHOCTH 32 H3B03, YBO3 H TPAH3UT HA
oTmajx

(1) U3Bo3, yBO3 M TpaH3WT HA MPATKH CO OTHA, COT-
JIACHO €O BHUJOT M PEKUMOT HA KOHTpPOJA Ha OTHAJOT Ce
BPILMU Bp3 OCHOBA HA IIOCTAIlKa Ha OMIITH MH(OpMAIMK U
W3/aBambeé HA COTVIACHOCT WJIM BP3 OCHOBA Ha MPETXOIHO
IICMEHO N3BECTYBabE U M3JaBambe Ha J03BOJIA, KO TH U3~
JlaBa CTPyYHHOT OpraH.

(2) IIpenmer Ha TMOCTamKaTa Ha MPETXOAHO MUCMEHO
M3BECTYBamke M M3/1aBambe Ha J103BoJa of craBoT (1) Ha
0BOj WICH C€ IPATKUTE CO CICAHUBE BUJIOBU HA OTIAJL!

- CUTE BHJOBH OTIIAJ, JOKOJKY MPATKUTE Ha OTHAJ ce
HAMEHETH 32 HErOBO OTCTPaHyBambe (3a N3BO3 U TPAH3UT HA
oTnan),

- BHJIOBHUTE Ha OTIIaJ] KOWIITO C€ HAMEHETH 3a Ipepa-
00TKa, a KOU ce ONpeleNeHH BO JKONTATa JIHCTa, KaKo H
IPaTKUTE OJ MEIIaH KOMYHAJeH OTHajx coOpaH oA JoMa-
KWHCTBAaTa WM OJ IPYTH IPOU3BOIAMTENHM, HAMEHETH 3a
MHCTaJIaLlMATE 32 IPepadoTKa WK 32 OTCTPAHyBambe.

(3) IIpeamer Ha nmocTankara Ha ONIITH UHGOPMALUY U
M3/J1aBae¢ Ha COTJIACHOCT 01 cTaBoT (1) Ha OBOj wiieH ce
MPATKHUTE Ha OTHAaJ CO KOJMYMHU O HAJ 25 KWIOTPaMH KOj
€ HaMeHeT 3a npepadoTKa u Toa:

1. 32 BUIOBHTE HA OTMAaJ KOU C€ ONPEIENICHH BO 3ele-
HaTa JIICTa;

2. 32 MELIaBMHU Ha JIBa WIX [TOBEKE BUJOBU Ha OTHAJHU
O]l 3eJIeHaTa JIUCTA, JOKOJIKY COCTaBOT HA OBHE MELIABUHH
JI03BOJIyBa HUBHA IIpepaboTKa Ha HAYMH MOTOZEH 3a 3auy-
ByBam¢ Ha )KHUBOTHATA CPEIMHA

3. 3a MpaTKUTE Ha OTMaJ] BO KOJMYMHU 10 25 Kuiorpa-
MH HaMEHETH HCKIyYHBO 3a JIa0OpaTopHCKa aHajiu3a 3a
OLleHKa Ha (DU3MYKU WM XEMHCKH KapaKTepPUCTUKH Ha OT-
[agoT WM CO Il Ja c€ OAPEOH MOTrOJHOCTa 3a Herosa
npepaboTKa MM OTCTPaHyBabE.
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(4) YB03 Ha oTnax Moxe Jia ce 000pH caMO Ha MPaBHO
JMLE KOe OTHANO0T IO yBe3yBa 3apaan mpepaboTka Wiu pe-
UKJINpPase U 33 TOa IMOCeAyBa JO3BOJIA 33 YIIPABYBAKE CO
oTnaja corjacHo co 4ieHoT 64 cras (1) Touka 3) ox OBOj
3aKOH WJIM MMa CKJIy4YEeHO TOTOBOP 3a MpepaboTKa WM pe-
UKJIMpamke Ha OTHAJ CO JIMIE KOe IOCedyBa J03BOJA 32
yIpaByBamke CO OTMAJ COrJacHO co wieHOT 64 craB (1)
To4ka 3) 07 OBOj 3aKOH WJIM UMa WHTETPUpPaHa SKOJIOIIKA
JI03BOJIa M3AaZieHa COTJIaCHO CO 3aKOHOT 3a JKMBOTHA Cpe-
JIMHA KOTa OTMAJ0T r0 KOPHCTH 3apajd MpepadoTKa I
PELUKIIIpae COrJacHO CO MHTErpUpaHaTa eKoJIOMIKa 103~
BOJIA.

(5) Ho3Bonara ox craBoT (2) Ha OBOj YICH cE M3]aBa
10 IPETXOAHO JOCTABEHO Oapame 3a YBO3, OJHOCHO U3BO3,
OJIHOCHO TPaH3WT HA OTMAJ JO CTPYYHHOT OpraH, KOe 0CO-
OeHo Tpeba 1a COIpIKH:

1) uMme, mpe3uMe U CEAUIITE Ha MIPABHOTO JIKLE Koe Oa-
pa U3BO3, YBO3 HIIM TPAH3UT Ha OTMHAL;

2) o0pasioxeHue 30IITO ce 0apa M3BO3 HIIM YBO3 Ha
oTnag,

3) mozmarony 3a MOTEKJIOTO Ha OTMAJAOT IITO CE yBE3yBa
WITH U3BE3YBA;

4) momaTony 3a KOJMYMHATA ¥ BUIOT HA OTIAAO0T IITO €
HpeaMeT Ha 103BOJIaTa CorylacHo co JIucTaTa Ha BUIOBU Ha
oTnag;

5) moxmaToiy 3a TapudHUOT OpOj HA OTMALOT, HAYMHOT
Ha TPAHCHOPT M 32 HAYMHOT Ha MaKyBamke Ha OTHAJ0T U

6) uadopmanmja 3a BIE30T, U3JIE€30T U MaTHATA IIeMa
Ha TIPEBE3yBaBETO HA OTMAIOT.

(6) Kon 6apameTto on ctaBoT (5) Ha 0BOj wieH Oapare-
JIOT € JIOJDKEH J1a IIPUJIOKH:

1) noroBop Mely CTpaHUTE KOU ydecTBYBaaT BO YBO-
30T, M3BO30T WM TPAH3UTOT Ha OTMAAOT (M3BO3HHKOT,
YBO3HHMKOT WJIM JIMIETO KOCIITO Oapa TPaH3UT Ha OTIAa[);

2) moxa3 3a MmocenyBarmbe Ha JI03BOJIA 33 YIIPABYBAkE CO
OTMaj, OJHOCHO IOCEAyBame HAa MHTCTPHpaHa EKOJIOIIKA
JI03BOJIa M3/1aJICHa COTJIAaCHO CO 3aKOHOT 3a )KMUBOTHA Cpe-
JTMHA (CaMo MpHU YBO3);

3) moroBop Mely YBO3SHHKOT M HpepabOTyBadoT, IO-
KOJIKY THE C€ Pa3IndHH U

4) noka3 3a 0aHKapcKa rapaHifja Uik COOJIBETHO OCH-
TypyBame BO U3HOC MOTPeOEH 3a MOKPUBAKE Ha TPOIIONH-
T€ 3a TPAHCIIOPT, NPEepadOTKa H/WUIIK OTCTPAHYBAHE, BKITY-
YyBajKH TH M MOTPEOHUTE MPUBPEMEHH ONEPAaLUH H TPO-
IIOIY 3a CKJIAJUpambe 3a BpeMerpame o1 90 neHa.

(7) 3a mpatkuTe Ha OoTmaz OX CTaBOT (2) HA OBOj WIEH
3a KOj ce CIpOBeayBa IOCTANKa Ha MICMEHO U3BECTYBAhE
OaparesoT € JO0JKeH Ha moceOeH oOpasell Ja J0CTaBU
HPETXOJHO IIMCMECHO HM3BECTYBamE N0 CTPYYHHOT OpraH
IIPEKy OPraHOT 3a >KMBOTHATa CPEAWHA, KaKO M 10 Hal-
JIeXKHUOT OpPraH BO 3eéMjaTa Ha MCIpakame OJHOCHO IIpU-
(akame, Kako W O 3eMjUTe HHU3 KOW MpaTKara Ha OTMaj
TpaH3UTHDA.

(8) 3a mpaTtkuTe Ha oTmaz oX cTaBoT (3) HA OBOj WiIEH
3a KOj C€ CIPOBEAyBa MOCTANKa Ha OMIITH WHPOPMALIUK U
U3/1aBambe Ha COTTIACHOCT, 0apaTenoT € JOJDKEH Ha MoceOeH
oOpasern Ja JOCTaBM OMIITH MHGOPMAIMU 10 CTPYYHHOT
oprad. O0pasenor Tpeba Aa ja NpUAPYKyBa IpaTKara BO
TEKOT Ha LENHOT TPAHCIOPT Ha MpaTKaTa Ha OTMaJ 3a Koja
ce OJHeCyBa.

(9) Ctpy4HHOT OpraH MMa IpaBo Ja nobapa JONOIHU-
TEJIHYU MOAATOLM 32 IPATKUTE Ha OTMaj BO OJHOC Ha BIIMja-
HUCTO Ha OTIIAAOT BP3 XXMUBOTHATa Cp€AuHa, HAYUHOT U
MECTOTO Ha HETOBOTO CO3JaBame, OTCTPAaHyBamke U Ipepa-
60TKa WM 32 HAMEHATa HAa OTIAMOT, JOKOJKY OLCHHU AeKa
HOJATOLNTE HABEICHHW BO ITHCMEHO M3BECTYBAame W Jaje-
HUTE OMIITH HH(OpPMAIIMH, KAaKO U BO OapameTo 3a U3aaBa-
e Ha JI03BOJIA HE CE€ JIOBOJHU 32 0100pyBame Ha H3BO30T,
YBO30T HJIM TPAH3UTOT.

(10) Bo cmywauTe yTBpAEHH BO CTaBOT (4) Ha OBOj
4JIeH, CTPYYHHOT OpraH MOXKe Jia 0100pu npepaboTka Hiu
peLuKIIaKa Ha 0TI/l BO MHCTAJIALMjaTa 3a MepHoJ 1 3a KO-
JIMYMHA 32 KOW Ba)KW MHTETpUpaHaTa eKOJIOIIKA J03BOJIA,
OJIHOCHO J03BOJIaTa 3a YIPaBYBabE CO OTMA.

(11) MunHHCTEpOT TH MPOMHMIINYBa HAYUHOT HA 0100py-
Bamke Ha U3BO30T, YBO30T U TPAH3UTOT,BUIOBUTE HA OTIA[
ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH COJIACHO CO PEKUMOT Ha KOH-
TpoJia Ha OTHAJOT-XKOJITa U 3eJeHa JIucTa, popmara u col-
pkuHata Ha obpacuute ox craBoBute (7) u (8) ox OBOj
4JleH U HAYMHOT Ha YNPaBYBaHkE CO UCTHTE, HAYMHOT Ha
YTBPIYBambeTO U HAUMHOT Ha aKTHBHPAIE U IIPECMETyBa-
Be Ha OaHKapcKara rapasiyja, OJHOCHO COO/IBETHOTO OCH-
rypyBame, popmaTa, CoapKHHATa U HAYMHOT Ha KOj CE M3-
naBa omoOpenuero o craBotr (10) Ha OBOj uieH, Kako U
HAYMHOT Ha HAJI30p HaJ W3BO30T, YBO3OT M TPAH3HTOT Ha
OTIA/I0T.

(12) Munucrepot ru nponuuryBa GopMaTra U COAPKU-
Hata Ha 00pa3enoT Ha 0apameTo M Ha J03BOJIaTa 3a M3BO3
U YBO3 Ha OTHa/.

(13) Bo nocrankure 3a MUCMEHO W3BECTYBaWmE U I10-
CTaNnKWUTE HA OMIITH WHQOpMAIMK Kora ke 1o0ue morepra
3a MPHUEM Ha H3BECTYBAHETO O] CTpaHa Ha HAIJICKHUOT
OpraH Ha TpeTa JIpxaBa 3a Npudakame Ha IPATKU HA OTNA
3a W3BO3 WJIM TpaH3UT Bo/HM3 PenyOnuka CeBepHa Make-
JIOHH]ja, CTPYYHHOT OpraH JOJDKEH € BO pok of 30 geHa na
u3Aaae COrJIacHOCT WIM NMPUIOBOP BO MUCMEHa (opMa BO
OJHOC Ha MpaTKaTa Ha OTIHAaJ U TOa KaKo:

1. 6e3ycll0OBHA COTTIACHOCT;

2. yCJIOBHA COTJIACHOCT MJIH

3. IpPUTOBOP BO COTIJIACHOCT.

(14) Ctpy4HHOT OpraH, BO CJIy4aj Ha TPAH3HUT Ha MpPaT-
KM Ha OTIaJl MOXeE JIa U3/iaJie COrJIacCHOCT 3a MpaTKaTa, J0-
KOJIKy HE JOOue yCJIOBEHa COIIACHOCT WM IIPUTOBOP O
HAJUIOKHUOT OpraH 3a TPAaH3UT HA Apyra ApkaBa, BO POK
ox 30 neHa oJl JEHOT Kora ja MMa JOCTaBEHO MOTBpaTa 3a
MpHUEM Ha U3BECTYBAHETO.

(15) CornacHoctuTe, OHOCHO MPHUTOBOPOT OJ CTABOT
(13) Ha 0BOj YJCH ce MOTBP/AYBAaaT CO CTaBame HA COOJIBE-
TEH IeYar, MOTIHC, IaTyM M INOIOJIHYBalke Ha COO/BETHO
nojie Bo oOpasenot ox craBot (7), ogHOcHO ctaB (8) Ha
OBOj YJICH.

(16) CtpyuHHOT OpraH € JOJDKEH Ja ja u3/ae J03BO-
JlaTa 3a yBO3 OJHOCHO M3BO3 BO pok on 30 meHa o AeHOT
Ha MPUEMOT Ha 6apameTo 0] CTAaBOT (5) Ha OBOj WJICH.

(17) IlpoTuB pemieHUETO cO KOEIITO ce 00MBa U3/1aBa-
BETO Ha J03BOJATa 3a M3BO3 WIM YBO3, 0aparesioT uma
NpaBo Ja MOAHece kajxba COTIACHO CO NPOIHCHUTE 32 OIl-
IITa yIpaBHA MOCTAaMKa.

(18) Crpyunuor opran He mokacHo on 31 janyapu BO
TEKOBHATa roJHa M3roTByBa ['ofMIIeH U3BEIITaj 32 BUIOT
U KOJIMYUHATA HA OTIAJ KOj € yBEe3€H, U3BE3CH U TPAH3UTHU-
pan Bo/on/un3 Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja 3a npeT-
XOIHATa FOJMHA.

(19) Uzsemrajot ox craBot (18) Ha OBOj WieH CTpyu-
HHMOT OpraH o 00jaByBa Ha jaBHOCTa IIPEKy CBOjaTa BeO-
CTpaHUIIA.

(20) Moxazor ox craBort (6) Touka 2) Ha OBOj YJICH, OB-
JIACTEHOTO CIIY>KOCHO JIMIE Ha CTPYYHHOT OpraH Koe ja Bo-
I TIOCTalKaTa 3a M3JlaBambe Ha JI03BOJIaTa ro npubdaByBa
o[ ciry)xOeHaTa eBUICHIM]a O OPTaHoT.

Unen 97
3aeqHu4KH oApeadH 32 M3BO3, YBO3 U TPAH3UT HA OTHA]

JloKkoJIKy 103BOJIaTa, OJHOCHO COIJIACHOCTA 3a W3BO3,
YBO3 M TPAH3UT Ha OTIaJ CC KOPHCTH CIIPOTHBHO O HaMe-
HAaTa 33 KOjallITo € U3a[cHa, OJHOCHO JOKOIKY Ce OTKPH-
jaT 3HayvajHU MMOBPEAU U 3NI0YNOTPEeOH Ha UCTATa, CTPYYHH-
OT OpraH Ke ja MOHHMIITH J03BOJIAaTa OJJHOCHO COTJIACHOCTA,
Ha [ITeTa HA IPAaBHOTO JIMIE HA KOe My € M3IajeHa, 0e3
MPaBO Ha HAJIOMECTOK 3a MPETPIIeHa IITeTa, MaTepHUjaiHa 1
HeMmarepujaiHa 3aryoa.
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XII. ”THOOPMATHUBEH CUCTEM

Ynen 98
Opranusanuja Ha ”HPOPMATUBHUOT CHCTEM

(1) OpranoT 3a >KUBOTHaTa CpelUHA OPraHU3Upa UH-
(opMaTHBEH CHCTEM 3a YIpaByBame CO OTHAIOT, KaKO
COCTaBeH JIeJI Ha CeBKYITHUOT MaKeJOHCKH HH(POPMATUBEH
CHCTEM 3a JKMBOTHATa CpeluHa (BO HATAMOLIHHUOT TEKCT:
nH(OpMaTHBEH LIEHTap), IPEKy BOCIOCTaBYBamhe HA Mpe-
JKa 3a JOOWBame IMOAATOLHM 3a YIPaBYBAmETO CO OTHAIOT
Ol MHUHHCTEPCTBATa, OpPraHU3ALUHTE, HAYyYHO-UCTPAXKY-
BauKNTEe MHCTHTYLWH, NPaBHUTE M (QUIUUKUTE JIUIA KOH
yIpaByBaaT CO OTIAAOT U APYTH CYOjeKTH.

(2) OpraHu3anMoOHUTE EAMHHUIM 332 PETHOHAIHO yIpa-
BYBambE€ CO OTIMAJ O]l WICHOT 35 0f OBOj 3aKOH C€ JOJDKHHU
Jla TO OpraHu3upaaT MHOOPMATHUBHUOT CHCTEM Ha PETHO-
HAJIHO HHUBO, CO KOj ce 00e30e1yBa coOupame 1 Mpe3eHTH-
pame Ha MOJATOIM 3a OINIITaTa cocToj0a BO BpcKa €O yIi-
PaBYBamETO CO HEOMACHHUOT OTIAJ, BP3 OCHOBA HA OAATO-
UTe TOOMEHH O]l OIIUTHHUTE KOU IO COYMHYBAaT PErHO-
HOT.

(3) OpranuzanuoHUTe SAMHUIM 332 PETHOHAIHO yIpa-
BYBaW€ CO OTNaJA OJ CTaBOT (2) HA OBOj WICH CE JIOJKHU
JobueHuTe mojarouu Aa ru o6padoTaT U Ja M J0CTaBaT
JI0 CTPYYHHUOT OpraH, HajaomHa 10 31 MapT 3a npeTxoJHa-
Ta rOJHHA.

(4) Ctpy4yHHOT OpraH € JODKeH KOMIUIETHPAHUTE I10-
JIATOIM OJ] YIPaByBAmETO CO OTHANOT, 00paboTeHN, 1a TH
JIOCTaBYyBa JI0 OPTaHOT 32 )KMBOTHATA CPEAUHA.

(5) Opranor 3a >XKUBOTHAaTa CpeJMHA IO OpraHU3UpPa
(YHKIHMOHMpARmEeTO Ha MH(POPMATHBHHOT CHCTEM, Ha Ha-
YHMH CO KOj ke ce 06e30enu Op30, TOUHO U HABPEMEHO CO-
Oupame HH(GOpPMaUH BO BPCKA CO yIIPaBYBAHETO CO OTIA-
JIOT U € JOJDKEH Ja U CeleKTHpa, Kiacuduiupa, oopado-
TyBa, aXXypHpa U Jia T'H 9yBa Bo 6a3aTa Ha MOJATONN.

(6) OpranoT 3a )KHBOTHATa CPeIMHA TO OPTaHNU3HUpa HH-
(hOpMaTHBHHOT CHCTEM, Ha TOj HAYMH IITO ke ce 00e30eau:

1) mocramHOCT BO CeKoe BpeMe 0 MHpOpMaluuTe Ha
CTPaHKUTE BO BPCKa CO YIPaBYBAmETO CO OTMAAOT M 3all-
TUTaTa Ha >KMBOTHaTa cpeanHa Bo PemyOmmka CeBepHa
Makenonuja;

2) objaByBame Ha IONATOLUTE, U3BELITAUTE, MEPKHTE
M aKTMBHOCTHTE HA OPTaHOT 3a >KUBOTHA CPEAWHA 3a II0-
Jo0pyBame Ha OIIITaTa cOCT0j0a BO YIPAaBYBaHETO CO OT-
najgoT u

3) TpaHCHAapEHTHOCT Ha MOAATOLUTE OJ1 00JIacTa Ha YII-
PaBYBamBETO CO OTMNAAOT.

Ynen 99
Coap:kuHa Ha HHPOPMATHUBHHOT CHCTEM

(1) MudopMaTUBHHOT CUCTEM 3a yIIpaBYBame CO OTIIA-
JIOT COIPIKH:

1) momarony 3a BUIOT M 32 KOJMYECTBOTO HA OTMAAOT
on Perucrapor 3a ornax ox wieHor 100 ox oBOj 3aKOH U
KaracrapoT Ha co3gaBaunte Ha otnax ox wienor 101 ox
OBOj 3aKOH U

2) momaToly O HAYyYHHWTE M Of CTPYYHUTE OpraHu3a-
LUK ¥ O] IPAaBHUTE JIMIIA KOU ja cieaar cocrtoj0aTta co yi-
PaBYBaWmETO CO OTMAAOT U MOJATOLM OJl MEI'YHApOIHHTE
WHCTHTYLIUH 32 MOHUTOPUHI Ha YIPaBYBamETO CO OTIA-
JIOT.

(2) Bp3 ocHoBa Ha nogarouute oa craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH OPraHoT 32 XMBOTHATA CPEAMHA MOATOTBYBA H3BEIl-
Taj 3a cocToj0aTa co yNpaBYBamETO CO OTHAIOT KaKO el
O]l M3BEIITAjOT 3a COCTOjOMTE HA KUBOTHATA CPEIUHA COT-
JIaCHO cO 3aKOHOT 3a KHMBOTHATa CPEANHA.

Unen 100
Perucrap 3a ornagor

(1) CtpyuHHOT OpraH BOCIIOCTaBYBa W BOIU Perucrap
3a OTHaz.

(2) Perucrapor oj craBot (1) Ha 0BOj WJIEH CO/IPIKH T10-
JIaTOLH 3a:

- cy0jeKTUTe KOM CO3/1aBaaT, coOMpaar, TPaHCIOPTH-
paaT, npepaboTyBaar, CKIaaupaaT U OTCTPaHyBaaT OTHA,

- CeKyHIapHa CYypOBHHA M IPOU3BOACTBEHUTE MPOLIECH
O]l KO Ce CO3/1aBa CeKoja O CeKyHIapHHUTE CypOBUHH, Ka-
KO U MOJATOLH 32 YIpaByBambe cO OTHA0T,

- M3/1a/ICHN JI03BOJIHM 32 YIIPaBYBambe CO OTHAIOT BKIIY-
qyBajKM TH M AO3BOJMTE 32 YBO3, M3BO3 M TPAH3UT HA OT-
naJi U3aJJeHU COTJIACHO CO OJIPe0UTE OJ1 OBOj 3aKOH,

(3) Honmaronwmre o cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH COAPIKAT:

1) nogaroiu 3a cy0jeKTOT KOj ynpaByBa CO OTIAJOT
(Ha3uB, ajipeca U CEAUIITE);

2) BEAOT W KOJWYECTBOTO HA OTMAJAOT LITO TO YIpaBy-
BAar;

3) uHdopMaluK 3a 03BOJIUTE/COrIACHOCTUTE Ha CYO-
JEKTHTE KOH yIpaByBaaT co OTHaJ U

4) npyru moTpeOHU MOJATOLH.

(4) ®opmara u coapKWHATA, KAKO W HAYWHOT Ha BO-
IIerbe, YyBamke U Op)XKyBamke Ha Perncrapor Ha oTHagoT ru
MPOIUIYBA MUHHACTEPOT.

(5) Hen on Perucrapot 3a oTnan ce v perucTpute Kou
ce BOJIaT COIJIACHO CO MPOIKCHUTE 33 MPOLIHPEHa OATOBOP-
HOCT Ha POU3BOJHTEIIOT 33 YIPaBYBambe CO MOCCOHNUTE Te-
KOBH Ha OTIAJ U MPOIUCHTE 33 TIOCEOHUTE TEKOBU Ha OT-
naj.

Uinen 101
Karacrap Ha co3gaBaunuTe Ha 0THA/

(1) Karacrapor Ha co3naBaunte Ha otnan e aen on Ka-
TacTapoT 3a KMBOTHATa CpPeJlMHA IITO I'O BOCIIOCTAaBYBa U
r0 BOJIY OPraHoOT 3a )KUBOTHA Cpe/INHA.

(2) Bo KaracrapoT Ha co3naBaunTe Ha OTIAJ Ce 3aIlu-
LIyBaaT CO3/1aBauuTe Ha HEOIACeH M OIaceH OTMa[| O 4ie-
HOT 15 o1 OBOj 3aKOH, BHJIOBUTE M KOJMYECTBATA OTIA[
LITO TO CO3/1aBaaT, KaKo ¥ HAUMHHUTE 33 CKJIAAUPame, Mpe-
paboTKa, TPETMaH U OTCTpaHyBame Ke OuJie perucTpupaHo
B0 KaractapoT Ha co3naBayuu Ha OTMa.

(3) OpranuzanuoHaTa eIUHULIA OAP)KYBa KaracTap 3a
TEpPUTOpHjaTa Ha PETHOHOT, BO KOja C€ 4yBaaT MOJaTOIUTE
3a CO3[]aBauyUTe Ha HEOIaCeH OTHal.

(4) HauusoT M mocTamkaTa 3a 4yBame, H OAPXKYBambe
Ha nojarouute oj craBot (1) Ha oBoj wieH Bo Karactapor
Ha CO3/aBa4YMTE HA OTIAJ( TY IPOIUIIYBa MUHUCTEPOT.

(5) Honmaronure ox Karacrapor ox craBot (1) Ha 0BOj
YJieH MPETCTaByBaaT COCTaBeH Jiesl Ha MHpopmaTuBHUOT
CHCTEM 3a XKHMBOTHA CPEAUHA.

Unen 102
O0BpcKka 3a o0jaByBam€e Ha MOJATOILUTE

(1) Oprasor 3a XHMBOTHAaTa CpeAUHA, OJHOCHO CTpPY4Y-
HHOT OpraH, OpPraHM3allliOHaTa CAMHUIA 33 PETHOHAIHO
yIpaByBame CO OTIAM, I'PaJOHAYATIHUKOT Ha OMIITHHATA U
rpagot Ckomje ¥ NpOU3BOJUTENIUTE O MPOMUCHUTE 3a I10-
ceOHUTE TEKOBHM Ha OTMAJ, ja MHPOpPMHUpaaT jaBHOCTA 3a
cocrojbara 3a ynpaByBameTO CO OTHAJOT, 32 MOCTUTHATH-
OT HAampeaoK, WIHWUTE aKTHBHOCTH 3a MOAOOpyBame Ha
cocrojbara 3a ynpaByBame CO OTHAJO0T, KAKO U 3a CIIOpE]I-
OCHHU MOAATOLIM 32 IIOCTOjHATA CO MPETXOHATAa cOCTOj0a 3a
YIPaByBamkEe CO OTMA.

(2) Mogarouute on cTaBoT (1) Ha OBOj WiEH, OpPraHUTE
oxn craBot (1) o oBOj wieH ru 00jaByBaaT Ha cBojara BeO
CTpaHuIIa.
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Ynen 103
JocTtanHocT Ha nH(poOpMaLUUTE 32 yIPaBYBambe
€O OTHAAOT

OprasoT 3a )KHBOTHATA CPEIHHA U CTPYYHHOT OPTaH ce
JIOJDKHU Ha 3aUHTEPECUpaHHUTE CyOjeKTH a UM o0e30enar
mpuUcTan 10 HHHOPMAIMUTE BO BPCKA CO YIPaBYBAmHETO CO
OTHaJ0T, BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a >KHBOTHATa Cpe-
JIHA.

XIII. PHUHAHCUPABE

Unen 104
H3Bopu Ha puHAHCHUpaHE

(1) CrpoBenyBameTo Ha CTpATEUIKHTE, TUIAHCKUTE |
MporpaMcKuTe AoOKyMeHTH Ha PenyOiuka CeBepHa Make-
JIOHHMja 3a YIpaByBame CO OTHMANOT ce (MHAHCHUpAAT CO
cpencrBata 00e30enenu o byueror Ha Penyonuka Cesep-
Ha MakeqlOHWja, KPEAUTH, JAOHALUH, CPEIICTBA HA CyOjek-
TUTE KO YIPaByBaaT CO OTHAJ0T, HAJOMECTOLH ¥ JPYTHTE
W3BOPH HA CPEJNICTBA, YTBPJACHH CO 3aKOH.

(2) CopoBenyBameTo Ha PETHOHATHUTE IUIAHOBU Ha
ommuTtHHATE U TpagoT CKoIje 3a ympaByBame CO OTMAA0T
ce (hMHAHCUpaaT co cpelcTBa 00e30eaeHu o1 OyleThTe Ha
OpPraHU3allMOHUTE €IWHUIU 33 PETHOHAIHO YNPaByBame
CO OTmaj, ommTHHUTEe U TpagoT CKomje, KPeauTH, JTOHa-
[IMH, HAJJOMECTOLH, TJIOOUTE O CTOPEHH MPEKPILOLH H3-
peUeHH Ha TEPUTOpHjaTa Ha OMUTHUHUTE U rpagot Ckorje
W IPYTHTE U3BOPH Ha CPENCTBA, YTBPJCHHU CO 3aKOH.

(3) Cpencrrara 3a usrpagba u paboTa Ha O0jEKTH 3a
CKJIaaupame, npepaboTka W OTCTpaHyBamke Ha OTMAL Ce
obe30enyBaaTr ox OyyeTuTe Ha ONIITUHUTE W TPajioT
Ckorije, 01 cyOjeKTHTEe KOW yIpaByBaaT cO OTIaM, O] Kpe-
JUITH, JOHALMH U APYTU U3BOPU HA CPEACTBA, YTBPACHH CO
3aKOH.

(4) YnpaByBame co OCEOHUTE TEKOBHU 3a OTIaf Ke ce
¢uHaHCHpaa OX HAJOMECTOKOT IPONHUIIAH COTJACHO CO
HPOIHCHUTE 32 MOCEOHUTE TEKOBU HA OTIAJ M IPOIHCHUTE 3a
OCHOBAmbe U paboTa Ha KOJIEKTHBHUOT, OMHOCHO CaMOCTOj-
HHUOT IMOCTAIlyBady Kako JeNl OJ PEeXHMOT 32 MPOIIUpeHa
OJIFOBOPHOCT.

Ynen 105
Tapunda 3a yrepayBame Ha HeHATa HA yCJIyra 3a
YHIPaByBam-€ CO KOMYHAJIEH 0TI

(1) 3a Bpiewme Ha yciyrara 3a yInpaByBamke cO KOMYyHa-
JIeH OTIMaj, AaBaTeNoT Ha yCiIyra UMa IpaBo Ha HaIlaTa Ha
IeHa 3a o0e30eneHaTa ycayra 3a yIpaByBambe cO KOMYyHa-
JIeH OTHaJ.

(2) Ycnyrara 3a ynpaByBambe €O KOMYHaJIEH OTIIAJ] O
ctaBoT (1) Ha 0BOj uIieH, ondaka:

- ycmyra 3a coOuparme, TPaHCIIOPTUPAe U CEelNeKTHpa-
b€ Ha KOMYHAJICH OTIaJ U

- ycIyra 3a TpeTMaH Ha KOMyHaJeH OTIIajl.

(3) BucunaTa Ha 1ieHaTa Ha ycCiyraTta 3a ylnpaByBambe
CO KOMYHaJICH OTIIaJ 3aBUCH OJf BUCHHATA Ha Tapudara Ha
yciIyrara 3a yIpaByBame CO KOMyHaJleH OTIIaj, yTBpACHA
COIJIACHO CO OJIPEAOUTE O] OBOj 3aKOH.

(4) Bucunara Ha TapudaTa Ha yciyrara 3a yIpaByBambe
CO KOMYHaJleH OTnajl (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: Tapuda 3a
OTHaJ) 3aBUCU OJ TPOIIOLUTE Ha AaBaTENOT Ha yciyra 3a
Jla ja 00e30enu yciayraTta, BKIy4yBajku I'l TPOLIOLUTE 3a
yCIIyTHTE 3a MOAAPIIKA, a KOja Ce MPECMETyBa COTTacHO CO
IMpaBunHuK 3a yTBpAyBame Ha Tapudara Ha yciyrara 3a
yIpaByBamke CO KOMyHAJICH OTHAx (BO HATAMOIIHHOT
TekcT: [IpaBuiHMK 3a Tapuda 3a otnan).

(5) Bo npecmeryBameTo Ha Tapudara 3a oTHaj of cTa-
BOT (4) Ha OBOj WIIEH, Ce BKITydyBaaT TPOIIOIHUTE HaIlpaBe-
HM 3a ycIyraTa U Ha yCIyTuTe 3a MOAAPIIKA KOU CE 3aCHO-
BaHU Ipe] cé Ha:

- ONIEPATHBHHM TPOLIOLH U TPOIIOLH 32 OJP)KYBamke,

- TPOIIOIH 3a KalluTaJITHU UHBECTUIIUH.

(6) Tapudara 3a ormaa ce onpeaenyBa Bp3 OCHOBa Ha
KOJIMYECTBOTO M BHIOT Ha OTMAAOT M MCTaTa MOXeE Ja ce
YTIBpIyBa CIOpEeN €AMHHIA MEpPKa M TOAa JEHAp II0 MeTap
KyOeH, JieHap 10 KBaJpaTeH MeTap 3a CTaHOeHa, OJJHOCHO
JIBOpHA MOBPIUMHA WM JSHAP IO KWJIOTPaM BO COTTIACHOCT
co [IpaBuIHHUKOT 3a Tapuda 3a OTHazi.

(7) Tapucgara 3a oTaj ce onpenenyBa 3a CeK0j peruoH
OJIZICTTHO Ha HAYWH OMPEJEJICH COTJIAaCHO cO cTaBoT (8) Ha
OBOj wieH u noaatouute oa [InaHot ox wieHot 23 of 0BOj
3aKOH.

(8) BugoBuTe M HAYMHOT Ha MpecMeTKa Ha Tapudara 3a
OTIaJ, CTPYKTypara Ha Tapu@uTe 3a ceKoja yciyra 3a oT-
nmag moceOHO, BHIOBUTE Ha TPOLIOIMTE KOM C€ 3eMaar
MPEBH] 32 IpeCMeTKa Ha TapudaTa 3a OTIaja U NOTpeOHH-
T MPUXOIH 3a MOKPUBAKE HA THE TPOLIONH, KAKO U HUB-
HHUTE KapaKTePUCTHKU U HAYMHOT HA HUBHO MPUKAKYBabe
3a CEKOj PErHOH OJIEIHO, ce olpeaenyBaaT co [IpaBriHuK
3a TapudaTa 3a oTmax Koj ro JoHecysa PerynaropHara ko-
MHUCH]A.

(9) Bo IIpaBunHuKOT 3a Tapuu 3a 0THal, Ce YTBPAYBa
Y HAYMHOT Ha MPEeCMETYBamkhe U CTPYKTypaTa Ha IIeHaTa Ha
yciyraTa Koja ce HaIiaTyBa Of KpajHHOT KOPHCHHK.

(10) Bo IpaBuiaHuKOT 32 Tapu(u 3a OTHa Ce YTBPAY-
Ba U JIMCTATa Ha IVIABHH MHAMKATOPH 32 YCHENIHOCT, IIeH
Kou Tpeba Jja T'M UCIIOIHH JIaBaTeNIOT Ha YCIIyrata BO BpcKa
co 00e30emyBame Ha yciayraTa 3a ylpaByBamke cO KOMyHa-
JIeH 0TI/, OPEIHUIN BO BpcKa co 00e30emyBame Ha yc-
JyraTa, Kako M Ha4MHOT, IIOCTanKara, Gopmara 1 COapKu-
Harta Ha oOpacuuTe Ha M3BEIITANTE 3a M3BECTyBamke Ha Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja O] JaBaTelUTe Ha YCIYTH 3a HC-
MIOJIHYBakhe¢ Ha 32 HUB NIOCTABEHUTE LIEJIM U OJPEITHHULN BO
BpCKa co 00e30eqyBame Ha yCIyraTa 3a yIpaByBame CO
OTIAas.

(11) JaBaTenoT Ha yciayra Koj BpIIX cOOUparme U TpaH-
CIOPTHPAKE HAa KOMYHAJICH OTMAJ € JOJKEH OJ KPajHHOT
KOPHCHFK J1a ja HAIJIATH IIeHaTa 3a yciiyrara 3a yrpaByBa-
€ CO KOMYHAJIEH OTNaj of cTaBoT (3) Ha OBOj 4JIeH, CIO-
pen Tapudara 3a oTnaj YMja BUCHHA € TIpecMeTaHa coriac-
HO co [IpaBmiHHKOT 3a Tapu(a 3a OTHax Koja € ogoOpeHa
o[ cTpaHa Ha PerynaropHaTta KOMHCHja U YTBpICHA BO pe-
[ICHHE 3a YTBPIyBabe Ha Tapu(u 3a YCIyrH 3a yIpaByBa-
BE CO KOMYHAJICH OTIAJ WK PElICHUE 3a PeryiaTopHa Ta-
pucda 3a ycnmyra 3a ynpaByBame CO KOMYHalleH oTnaj (BO
HATAMOIITHHUOT TEKCT: PeryJaTopHa Tapuda).

(12) JaBaTenoT Ha yciayra Koj BpIIX cOOUparme U TpaH-
croptupame Ha ornan ox craBoT (10) Ha 0BOj wiieH e JoJI-
KEH JIeI O/l CPEe/ICTBaTa KOU TH HAILIaTyBa Of KPajHUOT KO-
PHUCHHK, a Ceé HaMEHETU 3a OTCTpaHyBame Ha KOMYHAJICH
oTHaj Aa I'M YIUIaTH Ha J1aBaTeJIOT Ha YCIIyra 3aJl0JDKEH 3a
OTCTpaHyBam€ Ha OTIAJ.

(13) daBaTenor Ha ycnyra KOj BpLIH cOOMpame U TpaH-
CIIOPTHUPALE HA OTNAJ HE CMee J]a HaIlIaTH LIeHa 3a YCIyra
3a yIpaByBambe CO KOMYHAJIeH OTHAaJ Ol KPajHUOT KOpHC-
HHK BO Koja Tapudata 3a oTHajJ He € 0100peHa o1 cTpaHa
Ha PerynatopHara KoMucHja 1 yTBpJICHA BO PELICHHETO 3a
YIBpIyBame Ha Tapudu 3a OTnazm.

Unen 106
dunancupame Ha Perynaropaara komucuja

(1) PabGorarta Ha PerynaropHara Komucuja 3a yTBpAY-
Bame Ha TapudurTe 3a OTHaJ ke ce prHaHCcHUpa Of Harara
Ha:

1. moceOeH roAMIIeH HaIOMECTOK KOj TO IJjlakaar jaaBa-
TEIHMTE Ha YCIyra YTBPACH KAaKO MPOLEHT Ha 3adakame oJ
FOIHMIIHKOT IIPUXO/] HA JABATECINTE Ha YCIyra OCTBAPEH O]
JIABAETO HA YCIYTUTE 33 YIPaBYBame CO KOMYHAIICH OT-
nag u
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2. HaJIOMECTOIX OJI TTOCTalNKaTa 32 yTBpIyBame Ha Ta-
pudu 3a oTHa, OHOCHO PEryIaTopHa Tapuda 3a OTHal.

(2) Ilponenrot Ha 3adakame 04 FOAUIIHAOT NPUXO HA
JlaBaTeIMTe Ha yciyrd oj] ctaBot (1) Touka 1 of 0BOj 4jieH
ro yrepayBa Cobpanuero Ha PenmyOnuka CeBepHa Make-
JIOHHja CO OJUTyKa, IIPU LITO HNPOLEHTOT HE MOXe Ja Ouje
moBucok oz 0,1%.

(3) JaBarenot Ha ycityra € JOJDKEH Ja IO YIUIaTH Hajo-
MECTOKOT Ofi CTaBOT (2) Ha OBOj YICH Ha CMETKa Ha Pery-
JaTOpHaTa KOMHCHja Ha JIBAa CIHAKBH JieJia U TOA HIPBHOT
nien HajaonHa 10 30 anprit Bo TEKOBHATA TOAMHA BP3 OCHO-
Ba Ha MPUXOJIOT OCTBAPEH BO TOCJIEAHOTO IIECTMECEYje O
MpEeTXO/HAaTa TOANHA, a BTOPHOT JeN HajronHa 1o 30 cen-
TEMBPH BO TEKOBHATa TOJMHA BP3 OCHOBA HA IPUXOMOT OC-
TBapeH BO MPBOTO MIECTMECEYje O/ TCKOBHATA TOJIMHA.

(4) HamomecTokOT op IocTamkara 3a yTBpIyBame Ha
TapuuTe 3a 0TI Ce ONpEeyBa 3a CEKOj AaBaTell Ha ycC-
Jyra MOeIMHEeYHO, BP3 OCHOBA Ha BHUIOT HAa YCIYyTUTE 3a
KOM ce 0apa omnpe/enyBame Ha Tapuda 3a OTrnaj, OJHOCHO
3a KOU Ce ONpeeiyBa peryiaTopHa tapuda 3a oTnaja u Koj
HE MOXX€ /1a n3HecyBa nomanky oz 5.000 nenapu HUTY TO-
Beke on 50.000 nenapu, ogHocHO nomainky ox 60.000 ne-
Hapw, a HuTy noBeke ox 300.000 nerapu BO cirydauTe Of
uyyieHOT 110 071 0BOj 3aKOH KOra ce OIpeJieNlyBa peryJaTop-
Ha Tapuda 3a oTnaj.

Ynen 107
IlocTanka 3a onpenejyBame Ha Tapuda 3a oTnaj

(1) Tapudara 3a ormajg ce ompeaenyBa oJ CTpaHa Ha
PerynaTopHata KOMHUCH]ja 33 CEKO]j O/JICIICH JJaBaTel Ha yC-
Jyra Bp3 OCHOBa Ha jJocTaBeH [lnaH 3a Tapudu 3a yciyru
3a ympaByBame CO KOMYHaJleH OTmajx (BO HAaTaMOIIHHOT
tekcT: [lnan 3a Tapudu 3a 0TNAM) COTJIACHO CO YCIOBUTE U
MOCTaNKaTa YTBPASHH CO OBOj 3aKOH M [IpaBHIIHUKOT 3a
Tapuda 3a oTHaj.

(2) Ilpu ytBpayBameTo Ha Tapudara of craBoT (1) Ha
0BOj wiieH, PerynaTtopHata KOMHUCHja K€ TO 3eMe HpPEABH/T
MparoT Ha JOCTaHOCT Ha JOMAaKWHCTBAaTa COTJIACHO CO
QIEHOT 6 ToYKa 58 0] 0BOj 3aKOH BO PETMOHOT BO KOj Ja-
BaTeloT ja 00e30emyBa yciayrara.

(3) PerynaropHara KOMHCHja, HajMalIKy €IHAII HA Ce-
KOW TPH T'OAWHHM, BO MEPUOA Ha CIPOBEAYBamHEC HA WHTEH-
3WBHH MHBECTUIIMU BO MH(PACTPYKTypa 3a AaBarbe Ha yC-
nyra, Ke JIoHece Mpernopaka 3a mpar Ha JOCTAaIlHOCT Ha HU-
BO Ha MPHUXOJ O JOMakMHCTBO BO PenmyOnmka CeepHa
MakenoHuja, a Ha CEKOH CEAyM TOJMHHU BO IIEPHO] KOTa
MOCTOjaT TOMaJId MHBECTHIINH, & ITOCTOjaT MOBEKEe orepa-
TUBHU MHPPACTPYKTYpHH 00jEKTH 3a IaBamke Ha yCIyra.

(4) JaBarenoT Ha yciyra, co el YTBpyBambe Ha TapH-
(ata 3a oTnajx WTO ja JaBaaT HAa KPajHUTE KOPHCHUIIH, a
3apajJy OCTUTHYBAahe Ha [EJMTE OJ OBOj 3aKOH € JIOJDKEH
Jla TIOArOTBU Oapame 3a yTBpAyBame Ha Tapuda 3a ornan
CO MpeAsyor Tapudu M HCTOTO Ja To JocTaBu 10 Peryma-
TOpHATa KOMHUCH]a.

(5) Kon Gapamero ox cTaBoT (4) Ha 0BOj WieH, JaBare-
JIOT Ha yciIyra JOCTaByBa H:

- HAUPT-IUIAH 33 TapUUTE 33 YCIyrH 3a yIpaByBambe
CO KOMyHalleH ormaj (BO HaTaMOIIHHOT TekcT: Harpt-
[Tnan 3a tapudu 3a oTnag u

- OJIATOIM W M3BeIITan 0Jf BU3HUC MIIaH KoU ce 3a/101-
KUTETHU 3a YTBpAyBame Ha Tapudara 3a yCIyru 3a ynpa-
BYBambe CO KOMYHAJEeH OTmaja (BO TAMOIIHUOT TEKCT: bu3-
HHC TUIaH 32 Tapudu 3a oTnam).

(6) BapameTo on cTaBoT (4) Ha OBOj WIEH U JOKYyMECH-
TalMjaTa oJ1 OBOj WICH € JOJDKEH Jia TH I0CTaBu 1o Peryna-
TOpHATa KOMHCHja HajI0I[HA BO POK OJ ICBET MECELH MPeJ
MCTEKOT Ha B)KHOCTA Ha PEIICHUETO 33 YTBPAYBAhE HA Ta-
pudara 3a oTma.

(7) HonroroBkata Ha GapameTo 0OJ CTaBOT (4) Ha OBOj
4JIeH, BUIOBUTE Ha JOKYMEHTALjaTa Koja ce MPUIIOKYBa
KOH Oapamero u Ha HanpT-Ilmanor 3a Tapudu 3a ormam,
KaKo M JIOCTaByBAakETO HA MOJATOLUTE OJ CTaBOT (5) ayu-
Heja 2 Ha OBO]j WIEH Ce BPIIHU COTJIACHO cO [IpaBHITHUKOT 3a
Tapuda 3a oTHaj.

(8) Haupt-Ilnanot 3a Tapudu 3a ornaj ce MOArOTBYBa
3a MePHOJ OJ] TPH A0 IIECT TOIIHH.

(9) JocraByBameTo Ha OapameTo oJ cTaBoT (3) Ha 0BOj
4JIeH 3aeHO cO HalpT-IlnaHoT 3a Tapudwu 3a oTHax NpHIa-
roayBame W JApPYrure rnoagaTtouu C€ BpIIW BO IMHMCMEHA U
eJeKTpoHCKa (opma.

(10) 3apagu moarotoBka Ha Hanpt-IlnaHoT 3a Tapudu
3a OTMaJ, JaBaTeloT Ha yciIyra € JOJDKEeH /1a HamlpaBU pe-
aJIHa MPOIEHA Ha TOCTOjHAaTa HHPPACTPYKTYpa KOja ja Ko-
PHCTH 32 IaBambe Ha yCIIyTUTE U IOAATOLUTE OJ IIPOLeHaTa
3aJ0JDKUTETHO Ja TH MPUKake KaKO OCHOBA 33 MPECMETY-
Barbe Ha TPOIIOLUTE 33 KAIUTATHOTO OJP)KyBambe H 33 HI-
HHUTE WHBECTHIUH.

(11) MaBatenotr Ha yciyra € A0oJKeH, KOH HaupT-Ilna-
HOT 3a Tapudu 3a OTHaJ, Ja MPHIOKHU MOAATONH IO IIIaB-
HHUTE WHJMKATOPHU 32 YCHENIHOCTA CO MPEIJIOT IIeIn/Tapre-
TH KOW ITAHUPA []a TH UCTIOJHH IaBaTeNIoT Ha yCIIyra, a BO
BpcKa co 00e30eayBame Ha yciyraTa 3a ylpaByBame CO
KOMYHaJICH OTIaJ| co peanu3anujara Ha [lnanor 3a tapudu
3a OTHa.

(12) JaBaTenoT Ha yciayra € I0JDKEH, 3a IMOJrOTOBKa Ha
OapameTo 071 cTaBOT (3) Ha OBOj YICH M MOJHECOIUTE KOH
Oapamero Ja KOPHCTH TOYHH M BEPOJOCTOJHU TOAATOLHU
KOHM C€ BO COIJIACHOCT CO CMETKOBOJCTBEHATA M JIpyTa J0-
KyMEHTAIHja Ha 1aBaTeIoT Ha yCIIyTa.

(13) ®opmata u coapkuHaTa Ha O0APAKETO O]l CTABOT
(1) Ha 0BOj uJieH ro yTBpAyBa PerynaropHata KOMHCH]ja €O
JIOHecyBarmbeTo Ha [IpaBIITHUKOT 3a Tapudu 32 OTHa.

Wien 108
OmnpeaenyBame Ha Tapuda 3a oTHAax

(1) PerynaropHaTa KOMHCHja TO TPOIHUINYBa HAYHHOT
M MOCTAIKaTa 3a yTBpAyBawbe Ha Tapuda 3a otnaz, [lnanor
3a Tapuda 3a OTmnaj, Kako W 3a JPYTHTEe MOAATOIM KOU Ce
NOTPeOHM OJ] JaBaTeJIOT Ha yciyra.

(2) PerynaropHata KOMHCHja CO aKTOT Of CTaBoT (1) Ha
OBOj WJIEH TW YTBpAYyBa M KPUTCPHYMHUTE 3a IMpPOLCHA Ha
OapameTo M MOJHECOIUTE 33 YTBPAYBamke Ha TapupuTe 3a
oTnaJ, HA4YMHOT Ha IIOAIOTOBKAa Ha HOTpC6HI/ITe JAOKYMCH-
TH 32 YTBpAYyBame Ha Tapudara, 3eMajKku I NpeIBU/I Karla-
IIUTETUTE Ha AAaBaTENOT Ha YCIIyra, pOKOBHTE 3a IIOCTaIly-
Bambe, MOCTANKAaTa 332 MPEroBapame, Kako W IMOCTAalKaTa u
ycioBuTe Kora PerynaropHaTta KOMHCHja € JOJDKHA J1a JO-
Hece Perynaropna Tapuda 3a otman.

(3) Perynaropnara komucuja € JOJDKHA Ja JOHEce I10-
ceOHO ynaTcTBO 3a MOArOTOBKA Ha OapameTo 3a YTBPIyBa-
B Ha TapH(a 3a yTBpAyBabe Ha yCiIyra 3a yIpaByBarmbe CO
KOMYHAJICH OTMAJ, ITOJHECOLUUTE U Ha KPUTCPHYMHUTE 32
OLIeHA.

(4) PerynatopHaTta KOMHCH]ja ja yTBpyBa Tapudara 3a
oTnaj oJ/IeNTHO co Pemenue 3a yTBpAyBame Ha Tapuda 3a
YIBpIyBame Ha IIeHaTa 3a yIpaByBame cO KOMYHAJICH OT-
nan (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: Perrenue 3a Tapuda 3a oT-
maz) Koe ro JOHeCyBa Ha CeTHHIIA.

(5) PerynatopHaTta xoMucHja ja yTBpyBa Tapudara 3a
oTHaj Bp3 OCHOBA Ha OICHA Ha:

1. TpomouuTe 3a 00e30eqyBamke YCIYrH U YCIyTd 3a
TOJIIPIIKA,;

2. BUCHHATA Ha MpeAJioKeHarta Tapuda 3a yciayra u 1e-
HaTa Ha yClyra IITO Ke ce IOCTUTHE CO IpeUIoKeHaTa Ta-
puda u Hej3uHATA (GUHAHCUCKA IOCTAllHOCT 3a JOMa-
KWHCTBaTa O] TIO/IPavjeTo Ha KOe ce JaBa yciyrara H Ipo-
LIEHTOT Ha JJOMAaKWHCTBA 332 KOW Ke OuJie HaJIMUHAT MParoT
Ha ()MHAHCHUCKA JOCTAIHOCT;
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3. IUIaHUpaHHU KAaMUTATHA MHBECTHLUH 33 MOJ00pyBa-
€ U MIPOIINPYBabEe HA YCIYTHUTE;

4. epukacHOCTa Ha ycllyraTa CIIOpeAeHa CO WHANKATO-
pHTE Ha YCIEIIHOCT U

5. TOCTHTHYBaWmeTO HAa BPEAHOCTHTE Ha IENHUTE 3a
KITyYHUTE HHIUKATOPH 3a CICICHE Ha YCIICIIHOCTA.

(6) Ha cemnuuaTta Ha Koja ce IOHECYBa PEIICHUETO 3a
yIBpIyBame Ha Tapudute 3a ycmyru, Perynaropnarta ko-
MHCHja € JOJDKHA Ja T pasriefa U 3a0elelIKUTe KO ce
MPUCTUTHATH OJ CTpaHa Ha JaBaTeJoOT Ha YCIIyTra, OJHOCHO
OCHOBAUOT HA JIaBaTeOT Ha yCIyTa.

(7) HoxonKy OLeHM AeKa JOCTaBeHHUTE 3a0elelIKd ce
O]l TAKOB KapakTep IUTO MOXAT J[a BIMjaaT 3HAYUTEIIHO Ha
yTBpIyBam€ Ha BUCHHATa Ha Tapudure 3a ornan, Peryna-
TOpHaTa KOMHUCHja MOXeE Jia 3aIl0YHe TOCTaNKa 3a MPeroBo-
PH CO LIeN ycoriacyBame Ha BHCHHATA Ha Tapu(uTe 3a OT-
majJg Bo pok o 15 neHa of IeHOT Ha mpueM Ha 3abenen-
KHUTE.

(8) Iocrankara 3a mperoBopu o cTaBoT (7) Ha OBOj
e Tpeba aa 3aBpuiu BO pok ox 30 neHa oj ICHOT Ha
HUBHOTO 3aII0YHYBambE.

(9) Bo ciyuaj IOKOJIKY NMpPEroBOPUTE HEMaar YCIeX,
PerynaropHaTta KOMHCHja ke TOHECEe PEIICHUE 32 3aI0YHY-
Bam€ Ha MOCTaIKa 3a yTBpAyBame Ha PerynatopHa tapuda
3a YCIYTH 32 YIpaByBambe CO KOMyHAJICH OTHaj (BO HaTa-
MOIIIHUOT TeKCT: Perynaropna tapuda 3a 0THaj) CoriacHo
co wieHoT 110 oz 0BOj 3aKoH.

(10) Pemenuero 3a tapuda 3a ornag on craBot (4) Ha
0BOj WIEH OCOOEHO COJPKHU:

- BUCHHA Ha TapudaTa 3a yciayrara mro ja o6e30eayBa
JIaBaTeloT Ha yciyra,

- MUHAMYM M MaKCHMYM OIICET M3pa3eH BO NPOIEHTH
Ha YTBpJIEHA BPEIHOCT BO PAMKHUTE Ha KOj € I03BOJICHO Ja-
BaTEJNOT Ha yciyra Ja JOHece OIUIyKa 3a YTBpAyBame Ha
BUCHHA Ha TapudaTa Ha yCIIyra;

- YCJIOBH IUTO Tpeba Aa TM UCIIOIHM AABATENIOT Ha YC-
Jyra co NMOBUKYBamwe Ha npudareH [Lnan 3a tapudu 3a yc-
JyTH 32 OTHAJ U

- POK Ha Ba)XKCH-€ Ha TAPUHTE 32 YCIYTH.

(11) Bo ciyuaj xora He € MOCTHUTHATa COTJIACHOCT CO
JIaBaTeNoT Ha yciIyra 3a BUCHMHATa Ha Tapudara 3a yciyra
Ha oTmaj, PerymaropHara KoMHUcHja Ha CEHUIIA IOHECYBa
penieHue 3a oTdpiame Ha OapamkeTo 3a YTBPAYBakE HA Ta-
pucu 3a yciryra 3a 0TIaj Koe 0Co0eHO COIPIKU:

- OCHOBHTE 3a OT(pIame Ha OapameTo,

- IPOMEHHUTE KO ce TIOTPeOHHM J1a TH HAIPaBH JlaBaTe-
JIOT Ha ycJyra 3a TIOBTOPHO MOJHECYBabe Ha 0apameTo ’

- MHIMKAaTUBHA MpOIeHa 3a Tapudure kou Perymarop-
HaTa KOMHCH]ja TH CMETa 332 COOJBETHU.

(12) PerynaropHaTa KoMHUCHja € JOJDKHA peLICHHjaTa
on craBoBute (10) u (11) Ha oBOj uyieH Aa T 00jaBU BO
,»City>x0eH BecHuk Ha PemybOnuka CeBepna Makenonuja” u
Ha CBOjaTa BeO-CTpaHMIA U UCTUTE Jla TH JOCTaBH JI0 JAaBa-
TEJIOT Ha YCIyra U JI0 OCHOBAuyOT Ha J1aBaTeNoT Ha yCiyra,
6e3 oaarame.

(13) laBaTenor Ha yciyra € JIOJDKEH, 0e3 oJylarame u
He To0IHA of1 15 ieHa o/ ICHOT Ha 00jaByBame Ha pellie-
HUeTo oJ1 ctaBoT (12) Ha OBOj WieH, Jia ro TOCTaBH 10 Op-
TaHOT Ha yIpaByBambe Ha J1aBaTENIOT Ha yCIyra 3apaiu J0-
HeCyBamb€ OJUTyKa 32 yTBPAYBambe Ha Tapu(u 3a OTIa.

(14) Opranot Ha ynpaByBambe Ha JaBaTEJIOT Ha yCIyra
€ JI0JDKEH Jia ja JIoHece oaitykara o craBoT (13) Ha 0BOj
4JIeH BO POK 15 JeHa o1 ICHOT Ha MPHEMOT Ha OJUTyKaTa U
UCTaTa Ja ja JIOCTaBU JO rPaJIOHAYATHUKOT HA OMIITHHATA
w Ha rpajgoT Ckolje Koja € OCHOBay Ha JaBaTeNoT, 3apa-
JIM 1aBame COIJIACHOCT Ha OJUTyKaTa BO POK Of OCYM JeHa
O]l ICHOT Ha HEj3UHOTO JJOHECYBaE.

(15) I'pamoHa4aTHUKOT HA ONIUTHHATA WM TPaJOHA-
JaTHUKOT Ha rpag Ckolje e JODKeH BO POK He HOAOIT OX
60 neHa na 3amoyHe IMOCTANKa 3a JaBamke COTJIACHOCT Ha
OJIUTyKaTa 3a YTBpAyBame Ha TapudaTa 3a oTHaz.

(16) Bo ciyuaure ox crasor (14) Ha 0BOj uieH, Kora
peLIeHneTo ce ofHecyBa Ha Tapuda 3a OTmaj 3a Koja JaBa-
TEJl Ha yciyra € IIPaBHO JIMIEe KOe He € OCHOBAHO OJ OIl-
mthHata Wi rpagot Ckorje, OpraHoT Ha ylnpaByBambe Ha
JIaBaTeNOT Ha yciyra € IOJDKeH BO POK He mopoir o 60
JIeHa Jla JOHece O/UTyKa 3a YTBpAyBame Ha Tapudara 3a oT-
naj.
(17) Jokonky He € AaJeHa COrIacHOCT Ha OJulyKara 3a
YTBpAyBame Ha Tapuda 3a oTnaj Bo pok ox 150 nena on
JICHOT Ha 00jaByBam-e Ha PEIICHUETO 3a YTBPyBamke Ha Ta-
pucdata 3a ornaa Bo ,,Ciryx0eH BecHUK Ha Pemy0Onuka Ce-
BepHa Makenonuja”, PerynaropHara koMucuja ke JOoHece
peleHNe 3a 3al0YHyBamke Ha IOCTAIKa 3a JOHECYBamke Ha
Perynaropna tapuda 3a ornan.

(18) Pemrenujara ox crasosute (10), (11) u (17) Ha
0BOj WIEH Ce KOHEYHH M IPOTHB HHUB HE € J03BOJICHA
Kaoa.

(19) IIporus pemenunero ox craBoBute (10), (11) m
(17) Ha OBOj 4iEH JaBaTeNIOT Ha yClyra W TpajloHavYaIHH-
KOT Ha ONIUTHHATa WM TPaJOHAYAIHUKOT Ha TrpajoT
Ckorije, OZHOCHO OPraHoOT Ha yNpaByBambe Ha IPABHOTO
JMLe, UMa TPaBo Ja MOBEAE YIPaBeH CIIOp Mpea HaIJlexk-
HHOT CYA.

Uinen 109
[Ipumena Ha tapudara 3a oTnajg

(1) Opranot Ha ynpaByBame Ha AaBaTeJoOT Ha yCIyTa €
JIOJDKEH BO POK HE MoJoir o 45 neHa of IeHOT Ha J0He-
CyBameTO Ha corylacHocta ox wienor 108 cras (15) ox
OBOj 3aKOH H omiykara of wieH 108 crasor (16) ox 0BOj
3aKOH, Jla 3all0YHe Ja ja MpUMEeHyBa oJjo0peHara tTapuda 3a
ornaa on COBETOT Ha OMNIUTHHATA, OJHOCHO HAa TIpajoT
Ckortije, 0THOCHO OJ1 OPTaHOT Ha YIIPaByBamke HA IPABHOTO
Tvne.

(2) Bo cnyuaurte xora CoBeTOT Ha OIIITHHATA, OJTHOC-
HO Ha rpanoT Ckolje, KaKo ¥ OPraHOT Ha yIpaByBambe Ha
MPABHOTO JIMLE HE JOHECAT COrJacHOCT Ha OJUTyKaTa 3a yT-
BpJlyBame Ha Tapudara 3a OTIaj, OPraHoT Ha yIpaByBambe
Ha JaBaTeNoT Ha yciyra € JOJDKEH Jia 3almovyHe Jia TO Ipu-
MEHyBa PEIICHUETO 32 yTBPAyBame HA BUCHHATa Ha Pery-
natopHaTa Tapuda 3a orman of wieHoT 110 ctaB (6) ox
OBOj 3aKOH BO POK HE MOJOIr o1 45 /eHa of] AEHOT Ha J0-
HECYBambETO Ha UCTOTO.

(3) Opranor Ha ynpaByBame Ha JIaBaTeJIOT Ha yclyra €
JIOJDKEH J1a TH YCOTJIaCH CBOUTE OJUTYKHU CO pelIeHujara J1o-
HECeHH OJ1 CTpaHa Ha PerymaTopHara KOMECHja KOU ce pe-
JIEBaHTHH 3a CIIPOBEAYBamke Ha yTBpAEHaTa Tapuda 3a oT-
naj.
(4) HaBarenoT Ha yciryra € JOJDKEH Ja TH MOYNTYBa yC-
JIOBUTE O KOM € yTBpJIEHa Tapudara 3a KOMyHaJeH OT-
naji, Kako U Ja I'M UCIOJIHYBa LIEJIUTE MOBP3aHU CO KIIy4-
HHUTE MHIUKATOPHU 32 YCHENIHOCT BO BPCKa co 00e30emyBa-
HBETO Ha yciyrara.

(5) HaBarenot Ha yciyra € JOJDKCH €IHAII TOMIIHO
no Perymaropna Komucuja ga moctaBu n3BemTaj 3a Crpo-
BeJlyBame Ha Tapu(aTa 3a OTnaj, HajaoIHa BO POK O]l e/ieH
Mecell 0 MCTEKOT Ha KalleHJapcKaTa TOJMHA Ha Koja ce
OJIHECYBA M3BEIITAjOT.

(6) ®opmara U coap)KMHATA HA FOJUIIHUTE U3BEIITAH
o[ cTaBoT (3) Ha OBOj WIeH T yTBpAyBa PerymaropHa Ko-
MHUCH]a.

Ynen 110
YrTBpaysame Ha PerynaTropna Tapuda 3a ornajg

(1) Bo ciiyyauTe Kora JaBaTenoT Ha yCIyra He J0CTaBH
Oapame 3a yTBpAyBame Ha Tapudu 3a OTHaJ, Kako U BO
CJlydauTe KOra He IOCTamy 1o Oapamarta Ha PerynatopHa-
Ta KOMHUCHja 3a JIOCTaBYBarbe Ha JOMOTHHUTEIIHH OJaTOLHI
no Oapamero, PerynaropHara KoMucHja € JOJDKHA BO POK
He nojoar ox 180 neHa ol IGHOT Ha TOHECYBahE Ha pellie-



17 cenrremBpu 2021

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 216 - Ctp. 35

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

HHETO 32 3aMOYHYBamke Ha MIOCTANKa 32 YTBPAYBAambE Ha pe-
ryJlaTopHa Tapuda 3a OTIaja, OJHOCHO BO POK HE IMOJOJT
ox 180 neHa ox IEHOT HAa UCTEKOT Ha POKOT 3a JIOCTaByBa-
BC Ha 0apameTo, Ja MOAroTBU PeryiaTopeH IUiaH 3a Tapu-
¢u 3a oTman 3a 1aBaTeNoOT HA yciIyrara Bp3 OCHOBA Ha KOj
Ke MOXe Jja JIOHece pelIeHHe 3a yTBPIyBame Ha peryia-
TOpHa Tapuda 3a oTHaxl.

(2) Inanot 3a Tapuda 3a ornan, PerynatopHara Komu-
CHja TO HMOATOTBYBa CaMOCTOJHO WJIM CO aHT@XUpame Ha
OBJIACTE€HA PEBU30PCKA KyKa 01 00J1acTa Ha €KOHOMHU]aTa.

(3) HaBatenor Ha yciyra € A0JDKeH, Ha PerynatopHaTa
KOMUCH]a UM Ha PEeBU30pCKaTa Kyka ofl CTaBOT (2) Ha 0BOj
4JIeH Jla TM CTaBH Ha PaClojlarambe CHTE MOAATOLM WU HH-
(opmanuu kou ce noTpeOHH 3a MOJAroToBKa Ha [lnaHoT 3a
Tapuda 3a oTHaj.

(4) Perynaropnara xomucuja MOXKE BO IIOCTAIlKaTa 3a
MOJIrOTOBKA Ha IUIAHOT 3a Tapuda 3a ornal, aa nobdapa us-
BpIIyBamke HA HAJ30pHA PEBU3M]ja WM [a Iodapa Belraye-
HBC 32 YTBPAYBahe Ha TPOLIOLKTE 33 YCIYTHTE 33 YIPaBy-
Bam-e CO OTIIA[ 32 JaBaTENIOT Ha YCIYTH.

(5) Tpowonure 3a HaA30pHATA PEBU3Hja MU BellITaye-
HBETO Ce Ha TOBap Ha JaBaTeJOT Ha yciyra.

(6) Perynaropna xomucHja, B0 pok He mopour ox 90
JIeHa Of ICHOT Ha U3roTBYBameTo Ha [TnaHoT 3a Tapuda 3a
oTHaj, JOHEeCyBa peleHue 3a yTBpAyBamke Ha Perynaropua
Tapuda 3a oTmax 3a JaBaTe]OT HA yCiIyra Bp3 OCHOBa Ha
OLICHATa Ha IOJATOLUTE COOPaHU BO COTTIACHOCT CO CTaBO-
Bute (2) u (3) Ha OBOj WIEH Ha KOja COOABETHO C€ MpPHMe-
HyBaaT oapenoure ox wieHoT 108 ctaB (2) 01 0BOj 3aKOH.

(7) 3apaau noHECYBamE HA PEIICHHUE 32 YTBPAYBamE HA
perynatopHa tapuda 3a ornaj, PeryigaropHara KOMHUCH]ja
MOXK€ J1a 3aII0YHe IOCTAaIKa 3a IPETOBOPH CO 1ABATEJIOT HA
ycayra.

(8) Perenuero 3a peryiaropHa tapuda 3a OTIaa 0co-
OCHO COIPIKH:

- BUCHMHA Ha Tapudara 3a OTIaJ U3pa3eHa BO (UKCEH
M3HOC,

- ycnoBuTe mrTo Tpeba a TW HCIOJHH AaBaTeloT Ha
YCIIYTH H

- POK Ha BaXkewe Ha TapuduTe.

(9) PerynaTopHaTa KOMHCHja € IOJDKHA PEIICHUETO OJI
cTaBoT (6) Ha OBOj WieH Ja ro objaBu Bo ,,Ciyk0OeH Bec-
HuK Ha PemyOsimka CeBepHa MakenoHuja” ¥ Ha cBojara
BeO-CTpaHHIa U UCTUTE Ja TH JOCTaBH JIO JABATENIOT U 10
OCHOBAUOT HA JIABATEIOT, 0€3 oJIarame.

(10) Opranor Ha ynpaByBame Ha JaBaTeNIOT Ha yCIIyTa
€ JIOJDKEH BO POK He TMOJI0AT of 45 neHa o AeHOT Ha JIOHe-
CYBabETO PEIICHUEeTO O] CTAaBOT (6) Ha OBOj WIeH, Ja 3a-
TIOYHE [ ja MPUMEHYBa peryiaTopHara Tapuda 3a oTnaz.

(11) Pemennero ox cTaBoT (6) Ha OBOj WICH € KOHEYHO
Y IIPOTHB UCTOTO HE € A03BojIeHa xaiba. [IpoTus pemieHu-
€TO JaBaTeNIOT ¥ rPaJIOHAYTHUKOT Ha OMIITHHATA W Ipa-
JIOHAYATTHUKOT Ha TpanoT CKorje, OMTHOCHO OPraHoT Ha yII-
paByBame Ha MPABHO JIMIIE, MMa MPABO Ja MOBEE yPaBeH
CIIOp Ipe]] HaUISKHUOT CYJI.

(12) Opranot Ha ynpaByBambe Ha JaBaTeJIOT Ha yCIyra
€ JIOJDKEH Jia TH yCOTTIaCH CBOHMTE OJUIYKH KOH CE pelIeBaH-
THH 3a CIIPOBEAyBame Ha yTBpJACHATa Tapuda 3a otnaj, co
peleHueTo oJ] ctaBoT (6) Ha OBOj JICH.

Ynen 111
Yr1BpayBame Ha PerysnaropHa Tapuda 3a ornaja Bo Apyru
cIyqau

(1) Bo cityuyaure ox unenor 108 craBosu (11) u (17) ox
0BOj 3aKOH, PerynaTopHaTa KOMHUCH]a € I0JDKHA, BO POK HE
nojoiar of 120 neHa ox J€HOT Ha IOHECYBALE HA PELICHUE
3a 3al0YHYBamkE Ha IOCTAlKa 3a yTBP/AYBaWmE Ha peryia-
TopHa Tapuda 3a oTnan, Aa IOHECEe pelIeHUE 3a yTBPAYyBa-
€ Ha perysiaTopHa tapuda 3a ormaj.

(2) Pemrenuero ox craBot (1) Ha 0BOj usieH, Perymiarop-
HaTa KOMHCHja TO JOHECYBa BP3 OCHOBA Ha MOJATOLUTE CO
KOH pacrojiara Kako ¥ APYTd MOJATOUU KOH JOTOTHUTEN-
HO ce JOCTaBEHM WJIM JOOMEHH Of AABaTeNIOT HAa ycIyrara
U COOJBETHA MPUMEHa Ha oxpendute ox wieHot 108 cras
(2) o1 0BOj 3aKOH.

(3) Pemenuero ox craBot (1) Ha OBOj wieH OCOOEHO
COJPIKU:

- BUCHMHA Ha Tapudara 3a OTIaJ U3pa3cHa BO (UKCEH
W3HOC U

- yCIIoBH IITO Tpeba Ja T MPUMEHH aBaTeloT Ha ycC-
myra.

Uien 112
H3zmena na Ilnan 3a Tapuda 3a oTnajg

(1) Pemenuero 3a yrBpayBame Ha Tapuda 3a oTmaj e
3aJI0JDKUTETHO U 0OBP3yBayKo 3a JaBaTeJOT Ha yciyra 3a
MEPUOJIOT HA KOj Ce OJIHECYBa.

(2) ITo uckmy4ok ox craBot (1) Ha 0BOj WiIeH, a BO CIIy-
YyauTe 0] CTaBOT (3) HA OBOj WICH, AABATENIOT HA YCIyra,
co Oapame, MOXe J1a IOKPEHe MOCTAIlKa 32 U3MEHa Ha pe-
[IEHUETO 33 yTBPAyBamke Ha TapuuTe 3a OTHAJ Mpel Uc-
TEKOT Ha IEePUOJIOT Ha KOj CEe OJHECYBa PEIICHUETO 3a yT-
BpIyBambe Ha Tapudu 3a OTHaI.

(3) Tlocranka 3a u3mMeHa Ha TapuHTE 3a OTHAT MOXKE
Jla ce MOBENe JOKOIKY:

- HAacTaHaJla Ba)KHA NMPOMEHAa Ha OKOJHOCTH IUTO II0-
CTOeJie BO BPEMETO Ha JOHECYBame Ha PELICHHETO 3a YT-
BpIyBame Ha TapuduTe 3a OTHAl, a Koja J0BeIyBa 0 MOT-
pebaTta 3a puilarojiyBame Ha Tapudure,

- IOBUCOK jaBEH UHTEPEC M UTHU CITyYad W/WIn

- HacTaHala Ba)XKHA NPOMEHA BO KPHTEPUYMHTE 32
owueHka of wieHoT 108 craB (2) ox 0BOj 3aKOH.

(4) Bapameto o1 cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH ce€ JOCTaByBa
no Perynaropnara xoMucuja BO HMCMEHA U €IEKTPOHCKA
(dopma koja ro yrepayBsa Perynaropuara komucuja.

(5) PerynaropHata KoMucHja 10 0apameTo OJf CTaBOT
(2) Ha 0BOj WIEH OALY4yBa CO PELICHUE.

(6) 3a moHecyBame Ha pemIeHHETO of CTaBoOT (5) Ha
0BOj WICH COOABETHO CE€ MPUMEHYBA IIOCTAIIKA 33 YTBPAY-
Bame Ha Tapudute 3a ornaa o wieHoT 108 o1 0BOj 3aKOH.

Ynen 113
duHaHCHpPa€ HA POrpaMHTe 32 YNPaByBame CO KO-
MYHAJIHHOT OTHA/l, PErHOHAJIHUTE NJAHOBH 32 YNpPaBy-
Bamb€ CO OTNA/l U OPraHN3alMOHNTE eTUHHIIU 32 PEruo-
HAJIHO YIPaBYBam€ CO 0TNA0T

(1) HaBatenure Ha ycayrure oa wieHoT 60 o1 0Boj 3a-
KOH, ITakaaT HaJOMECTOK 3a YIPaByBambe CO KOMyHAaIHU-
OT OTIaj BO BUCHHA 01 2% O]l IeHaTa Koja ja HariakaaT 3a
U3BpILIEHATa yCIyra Ha OMIITHHATa Wiy rpajgot Ckomje.

(2) Hamomectokot ox craBot (1) Ha OBOj 4JeH ce Hal-
JaTyBa NpH HaIUlaTaTa Ha II€HATa 3a M3BPIICHATa yciIyra U
ce IIPHKaKyBa OJJBOCHO BO CMETKATa 3a M3BPIIEHA YCIIyTa.

(3) CpencrBata ox HagomecTokoT on ctaBoT (1) Ha
0BOj WJIEH Ce MPHUXOA Ha OyIIETOT Ha OMIUTUHUTE U IPaaoT
Ckorje ¥ ce yIuiaTyBaaT Ha COOJIBETHA yIJIaTHa CMETKa BO
paMKHTE Ha Tpe3opcKara CMETKa, HajaouHa 10 15 neH Bo
TEKOBHHOT Mecel] 3a IIPETXOAHHOT Mecell, a ce KOPHCTAT 3a
(uHaHCHpakbe HA pealnu3upame Ha IEeJUTe 32 YIIPaByBambe
CO OoTHaj yTBpAC€HH BO PEriMOHAJIHUTE IJIAHOBU 3a YIIpaBY-
Bambe CO OTIAJ, KaKo U 3apagu GUHAHCHpahe Ha OpraHu3a-
LMOHUTE €IUHUIIM 32 PETHOHAIHO YIPaBYBambe CO OTHAN.

(4) Onmrrunute u rpagor Ckomje, 50% ol HagoOMeCToO-
KOT O OBOj WIEH Ke ro ymiaraT Ha L{eHTpure 3a pa3Boj Ha
TUIAHCKUOT PErMOH 32 PErHOHAITHO YIpaBYBambe CO OTIA
HajI0IHA JI0 TIOCJIETHHUOT JIeH Ha TEKOBHHOT MECELl.
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Ynen 114
CpeacrBa o1 HAILIATA HA U3PeYEeHHTe I100H

(1) CpencrBata o HamJIaTEHUTE TIIOOM HM3PEYEHU OF
OBJIACTCHUTC MHCIICKTOPU Ha OIIITUHUTEC U Ha IrpaaoT
Ckorje ¥ Ha ONMIITHHUTE BO TpagoT CKomje ce MpUXoau Ha
OMIITHHUTE, OMIITHHHUTE BO rpanor CKomje W Ha rpajgoT
Ckorje.

(2) CpencrBata o HAIIaTEHUTE TIIOOM HM3PEYEHU OF
pPabOTHHUKOT Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAIUICHKEH
3a paboTuTe 01l 001acTa Ha BHATPELIHUTE pabOTH ce IpH-
XOAM Ha ONIITUHHUTE, ONIITHHUTE BO rpanor Ckomje u Ha
rpagot Ckorje.

XIV. HAJI30P 1 HAJJUIEJXKHU OPTAHU

Unen 115
Hapnesxxnn opranu

(1) Hapg3op Haj npuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH M IIPOIUCUTE
JIOHECEHM BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BPIIM OPTaHOT 32 JKHU-
BOTHA CpeJUHA.

(2) HCIEKIIMCKUOT HA30p HAJ| MPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH M Ha IPOIMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH
ro Bpiy JIp>kaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a )KUBOTHA CPEJMHA.

(3) 3a pabotuTe OI HA/UIC)KHOCT HA OMIITHHUTE, OI-
mtuHUTe BO rpanot Ckomje u rpagoT CkoImje yIBpAeHU cO
OBOj 3aKOH WHCIEKIHCKHOT Han30p HaJ NpUMeHaTa H
CIPOBEyBalbeé HAa OBOj 3aKOH IO BpIIAT OBJIACTECHU
MHCIIEKTOPH 32 XKMBOTHA CPEIMHA HA ONIITHHUTE, OIIITH-
HHUTE BO IpafgoT CKoIje U OBIACTEHH WHCIIEKTOPH 3a JKH-
BOTHa cpeluHa Ha rpaaotr Ckomje.

(4) NHcnekpcky HAI30p HaJl MPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH BO JIEJIOT Ha CO3/1aBambe, CEJIEKTHPame U MaKyBamke Ha
MEIULUHCKU OTHaj BpIIM JIp>kaBHUOT CAHUTApEH U 3paB-
CTBEH MHCIIEKTOPAT, BO copaboTka co [Ip>kaBHHOT MHCIIEK-
TOpAT 3a )KUBOTHA CPEIUHA.

(5) MHcnekuucky HaA30p HaJl OpUMEHaTa Ha OBOj 3a-
KOH BO JIeJIOT Ha yNpaByBame CO HEONACEH OTIAaJ BPLIH
JIp>kaBHHOT KOMYHAJIeH HHCIIEKTOPAT.

(6) Hanzop Hag crnpoBelqyBame Ha MPOIUCUTE JOHECE-
Hu of Perynaropnara Komucuja Bpum Perynatopnara Ko-
MHUCH]A.

(7) Hamzop Ham cnpoBeayBameTO Ha OOBPCKHTE OJ
CTpaHa Ha Cy0jeKTHTE KOM TPAaHCIOPTHUpPAaT OTIAJ] BO OJI-
HOC Ha 00BpCKaTa 3a 0CeyBamke Ha TPAaHCIOPTHU U UACH-
TUQHUKAHOHN (GOopMyNapu Kako M OOpacuuTe OJ WICHOT
96 craBoBu (7) u (8) ox 0BOj 3akoH, BpiH L{apuHCKHOT Op-
raH ¥ OpraHoT Ha Jp>KaBHA yIIpaBa HAJUIEXKEH 3a BPLICHE
Ha paboTuTe 0] 00NacTa Ha BHATPELIHN PaOOTH.

ien 116
Jesokpyr Ha [Ip:xaBHHOT HHCIIEKTOPAT 32 ’KUBOTHA
cpeaHHa

(1) Bo BpuIewmeTO HAA30P O/ CBOjOT ACIOKPYT, JApKaB-
HHUOT UHCIICKTOP 3a JXMBOTHa CpeIuHa (BO HaTaMOIIIHHUOT
TEKCT: MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEJHHA) BPIIN YBHI H KOH-
Tpona:

1) manu akpemUTUPAHOTO MPABHO JIMIIE 32 OLCHA Ha Ka-
PaKTEpUCTUKHUTE HA OTHAaJ IIOCTaIlyBa CIPOTHBHO Ha dile-
HOT 16 071 0BOj 3aKOH;

2) [anu akpeIuTUPAHOTO MPABHO JIMIIE TIOCEAyBa COOI-
BETHA aKpeJHTaIlKja COTJIACHO WICHOT 17 01 0BOj 3aKOH;

3) manmu co31aBavoT Ha OTIAZ rO0 KOPHCTU OTIAIOT Ka-
KO CEKyHJapHa CypOBHHA COIVIACHO CO WIEHOT 18 ol 0BOj
3aKOH;

4) nanu co31aBavy0T/IIOCEyBAavYOT Ha OTIA]] KOj IIpecTa-
HaJl 1a OMJie OTHaJ [MOCTayBa COMIACHO CO WICHOT 19 of
OBOj 3aKOH;

5) manu cy0jeKTOT Ha HAJ30pOT M3padOTWII Mporpama
3a ympaByBame CO OTHAJ M JajH MOCTalmjIe COrJIacHO CO
yyeHot 27 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

6) manu cy0jeKTOT Ha Ha/J30pOT O] WICHOT 27 Ol 0BOj
3aKOH JIOCTABHJI TOIOUIIEH H3BELITAj 32 CIIPOBELYBAHETO
Ha CBOWTE NPOTPaMH 0 HAIJIEKHHOT OpraH COTJACHO CO
4IeHOT 29 071 0BOj 3aKOH;

7) namu MEpKHUTE U aKTUBHOCTUTE Ha Cy0jeKTOT Ha HaJ-
30pOT LITO YIpPaByBa CO OTMAJ CE€ BO COMIACHOCT CO CTpa-
TEIKY, TIAHCKU U TPOrPAMCKH JOKYMEHTH O] 4ieHOT 30
0J1 OBOj 3aKOH;

8) manu cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT KOj yIpaByBa CO OTIa-
JIOT, YIIPaByBamkETO CO OTHAJOT 'O BPIIK COTJIACHO CO HiIe-
HOT 37 071 OBOj 3aKOH;

9) namm cy0jeKTUTe KOH yIpaByBaaT co OTHAIOT, OTIa-
JIOT TO OTKYIyBaaT COTJIACHO CO OJPeAOUTE O] OBOj 3aKOH
(unen 37 cras (5) 01 OBOj 3aKOH);

10) manu cyOjexTuTe KOU BpLIAT NpepabdoTka Ha OTMa-
JIOT, UCTaTa ja BpIIAT COIVIACHO CO WIEHOT 39 ox 0BOj 3a-
KOH;

11) pnanu cyGjexTuTe KOU BpILIAT MpepaboTKa Ha OTMa-
JIOT, IpepaboTKaTa ja BpIIAT CO KOPUCTEHE Ha Onepalyu
of wieHoT 40 0[] 0BOj 3aKOH;

12) namm oTmamoT ce CKiIagupa COTIacHo co WieHOT 41
0J1 OBOj 3aKOH;

13) mamu moAroToBKara 3a MOBTOpHA ynorpeda, MoB-
TOpHaTa ynorpeda U PeuuKINpame Ha OTMNAA0T CE€ BPIIH
COTJIACHO MEPKHUTE M aKTUBHOCTHTE ONPENENICHH BO CTpa-
TEIIKUTE JIOKYMEHTH OJ1 OBOj 3aKOH (wieH 42 o OBOj 3a-
KOH);

14) manu oTCTpaHyBamkEeTO Ha OTMAAOT CE BPIIU COT-
JIACHO CO WICHOT 43 0]] 0BOj 3aKOH;

15) nmanm OTCTpaHyBameTO Ha OTIAJOT CE BPILU CO
orepauuuTre o WieHoT 44 o011 0BOj 3aKOH;

16) nanu co OTNafOT HA IPETOBAPHUTE CTAHUIIM CE TO-
CTaIyBa COTJIACHO CO WICHOT 46 0] 0BOj 3aKOH;

17) manu cy0jeKTOT KOj yrmpaByBa CO OTNaJ UMa Ha3Ha-
YeH YIpaBHTEN 3a OTHaJ M AU HCTHOT IOCeayBa yBepe-
HUE 32 yIpaBUTEN CO OTIMAaJ COTJIACHO cO wieHoBHTE 47 U
48 oJ1 0BOj 3aKOH;

18) manu cy0jeKTOT KOj yrnpaByBa CO OTNaJ UMa Ha3Ha-
YeH BHUILI YNPaBUTEN 3a OTHAJ M Jald UCTUOT IOCEAyBa
cepTU(UKAT 33 BUII YIPABUTEN 3a OTIHA[] COIIACHO CO Wile-
HoBuTE 47 U 49 0]1 OBOj 3aKOH,;

19) nanu cy0jekToT Ha HaJ30pOT KOj yIpaByBa CO OT-
1aJi BOAW €BUJICHIIMja coryiacHo co wieHoT 50 craBosu (1),
(2) u (3) o 0BOj 3aKOH;

20) manu cy6jeKTOT Ha Hag30pOT, HA JMIATa 3a70JDKe-
HU 32 TPAHCIOPT Ha OTMAJA MM H3JaBa WACHTH(UKAIUOHH
U TPaHCIOPTHH (OpMyJIapu COryacHo co wieHoT 50 cras
(4) ox 0BOj 3aKOH;

21) manu cyOjeKTHUTEe Ha HAA30pOT IMOCTAIyBaaT COT-
nacHo co wieHoT 50 craB (5) o1 0BOj 3aKOH;

22) panu cy0jeKToT Ha Hag30poT (GopMyJIapuTe OJf uie-
HOT 50 ctaBoBH (4) u (5) 01 OBOj 3aKOH, TH YyBa KaKo COC-
TaBeH JeJ O]l LEeJIOKYITHATa eBUJICHIMja 3a YIIPaByBambe CO
ornax (wien 50 cras (6) o7 OBOj 3aKOH;

23) manu cy0jeKTOT Ha HaJI30pOT MOJATOLIMTE OJ €BU-
JICHIMjaTa BO BUJ HA KOHCOJHMIMPAH H3BEIITA] I'H JOCTaBY-
BaaT JI0 HaJUIEXHUTE OPraHU COrJacHo co wieHoT 50 cra-
BoBH (7) u (8) 011 0OBOj 3aKOH;

24) nanu cy0jeKTOT Ha HaA30pOT MOAATOLUTE OJ €BU-
JICHIIMjaTa T 4yBaaT coryiacHo co wieHot 50 cras (10) on
OBOj 3aKOH;

25) manu cy0jeKTOT Ha HaI30pOT KOj CO3/aBa/moceayBa
OIaceH OTMaj yNpaByBa CO ONACHUOT OTIAJ COTJIACHO CO
45IeHOT 51 0/ OBOj 3aKOH;
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26) nany co3IaBavoT/IOCeyBavyoT Ha OMAaceH OTHal ro
Mellla CO APYTY BHJIOBU Ha ONAceH OTIIAJl MK CO HEOIIaceH
OTIaJ CIPOTHBHO Ha WIEHOT 52 OJ 0BOj 3aKOH;

27) nany co31aBavoT/IIOCEAYBA4YOT HA OINACEH OTHa[
KOj TO Mellla ONacHHOT OTIaJ CO IPYTH BHIOBH Ha OTIA,
CYICTaHIUH M MaTePUH TO M3BECTHI CTPYYHHOT OPraH BO
COTJIACHOCT CO WICHOT 53 0J] OBOj 3aKOH;

28) manu co3qaBavdoT/IOCeyBavyoT I'o IMaKyBa H O3Ha-
qyBa OMACHUOT OTIAaJ COIJIACHO CO 4IEHOT 54 0oX 0BOj 3a-
KOH;

29) manuy naBaTeNoT Ha YCIyra OJHOCHO ONepaTopoT Ha
pernoHajeH IEHTap 3a YIPaByBame CO OTHAJ ro cobupa u
TPaHCIIOPTUPA OMIACHHUOT OTIAZA O] JOMAaKHHCTBATA COTIac-
HO CO WICHOT 55 ctaB (4) 0/1 0BOj 3aKOH;

30) ganu omepaTtopoT Ha pEerHOHAaJCH IIEHTap 3a ympa-
BYBamkE CO OTHAJ CO cCOOPAaHHOT OMAceH OTMax Of IOMa-
KWHCTBaTa MMOCTAITyBa COTJIACHO CO WIEHOT 55 cTaB (5) ox
OBOj 3aKOH;

31) manm co MeAWIMHCKY OTMAaJ YIpaByBa COTJIACHO
CO WIEHOT 56 O OBOj 3aKOH;

32) nanu cy6jeKTOT Ha HaJ30pOT YIpaByBa CO OTMAAOT
OJl THATAHUYM JTUOKCHJI COTJIACHO CO WICHOT 57 0] OBOj 3a-
KOH;

33) manu cy0jeKToT Ha HaA30POT YIPaByBa CO OTMAAOT
ol a30eCT M CO OTMaj OJ MPOM3BOJM KOM COIpIKAT a30ecT
COIJIACHO CO WIEHOT 58 0J] 0BOj 3aKOH;

34) manu cyOjekToT Ha HaazopoT ynpaysa co [IXb
COTJIACHO CO WICHOT 59 071 0BOj 3aKOH;

35) manu cy0jeKToT Ha Hag30pOT KOj yIpaByBa CO OT-
naJ IoceyBa JI03B0JIa 3a BPILIECHE Ha JISJHOCTUTE 3a YIpa-
BYBAab€ CO OTIIAJ OJ] WICHOT 64 071 0BOj 3aKOH;

36) nanu cy0jekToT Ha HaA30pOT KOj IOCeayBa J03B0a
O YJICHOT 64 T UCIIOJIHYBA YCJIOBUTC MPOIHUIIAHU BO 103~
BOJIaTa 3a yIpaByBambe CO OTHA;

37) manu MHBECTHTOPOT JOCTABHII CTY/IHja 38 U3BOIU-
BOCT COTJIACHO CO WIEHOT 66 cTaB (3) 0/1 0BOj 3aKOH;

38) nanu cy0jeKTOT Ha Ha[30pOT MOAHEN Oapame 3a 13-
MEHa Ha JI03BOJIA 33 yIPaByBambEe CO OTIAJ IIOpaIH HpoMe-
HETH YCIOBH M BO POKOT NPEOBHICH COTIACHO CO WICHOT
67 craBoBu (6) u (7) 011 0BOj 3aKOH;

39) manu cy0jeKTOT Ha HAA30pOT KOj BPIIU AKTUB-
HOCTH, OJIHOCHO JIGJHOCTH 0] wieHOT 68 craB (1) anuneja 1
Ol OBOj 3aKOH JOCTAaBHJI HM3BECTYBAame 3a PErUCTpaIija
COTJIaCHO CO WICHOT 68 cTaB (2) 0/ 0BOj 3aKOH;

40) nanu cy0jeKTOT Ha HAJ30pOT OTCTpaHyBa OTIAL
COTJIACHO CO WICHOT 71 071 0BOj 3aKOH;

41) panu cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT OTCTpaHyBa OTIAL
CIPOTHBHO HAa YIEHOT 73 O OBOj 3aKOH;

42) nany OCHOBAYOT Ha JIEMIOHUja TOCEyBa COOJBETHA
JI03BOJIA 3a JEMOHUja COITAacHO CO WIEHOT 75 Of OBOj 3a-
KOH;

43) nanu cy0jeKTOT Ha Hag30pOT KOj IOce yBa J03BOJIa
3a JIeNIOHHja TU UCIIONHYBa YCIOBHTE IPOIUIIAHH BO JI03-
BoJsiaTa (WwieH 75 o] OBOj 3aKOH);

44) nanu cy6jeKTOT Ha HAJ30pPOT BO ACIOHMUTE 3a OT-
majg OTCTpaHyBa OTIaj CIPOTUBHO Ha WICHOT 78 O OBOj
3aKOH;

45) nanu cy0jeKTOT Ha HaIA30POT OTHAAOT KOJIITO HE €
npudatiIuB BO AENOHHUTE IO OTCTPaHyBa BO COTIACHOCT
CO WIEHOT 79 01 OBOj 3aKOH;

46) nanu cy0jeKTOT Ha HaI30p BOJIU CMETKA 3a KOJIH-
YEeCTBOTO OMOPA3rpaUIMBU COCTOJKU BO OTHAIOT IITO CMee
Jla TO JIETIOHUpa COTJIaCHO cO wieHOT 79 craB (5) o1 0BOj
3aKOH.

47) mamu cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT OTCTPaHYBAmETO Ha
OTagoT ro BpIv BO COOABETHH KJIaCH Ha JICNIOHUH, KaKO U
JIaM OTCTPAHYBAamEeTO Ha OTMAAOT €€ BPILIM COTJIACHO CO
yieHoT 80 01 0BOj 3aKOH;

48) He ja yrulaka TakcaTa 3a JICIOHUpAame Ha OTIa[
BOCIIOCTaBEHa COTJIACHO CO WIEHOT 82 0J1 OBOj 3aKOH;

49) nanu OCHOBAYOT Ha JICMIOHHUja KOj MOCELyBa JI03BO-
Jia 3a JeTOHMja BPIIK MOHUTOPUHT M KOHTpOJIa Ha paboTa-
Ta Ha JICTIOHHMjaTa W HEj3MHOTO BIIMjaHWE BP3 KUBOTHATA
CpeAnHa COTIacHO WICHOT 83 0] 0BOj 3aKOH;

50) nanu OCHOBAa4yOT Ha JEMOHHjaTa BO OJHOC HA Mpec-
TaHYBameTO CO paboTa Ha JIETNOoHKjaTa MOCTAyBa COoriiac-
HO CO WICHOT 84 0] 0BOj 3aKOH;

51) manu OCHOBAYOT Ha JEMIOHHWjaTa, MO MPECTAHOK CO
paboTa Ha JemoHMjaTa, OAHOCHO HEj3MHOTO 3aTBOPAE ja
OJIPKyBa U C€ TPUIKH 32 JCTIOHUjaTa COrNIACHO CO YCIIOBUTE
BO ZI03BOJIaTa U COTJIACHO CO WICHOT 85 0] 0BOj 3aKOH;

52) panu MHCTalanyjata 3a TOpemhe WM COropyBambe
paboTH BO COTTACHOCT CO IIPABHIIATA 32 TOPEH:E M COTOpY-
Bamkbe Ha OTMAZOT M YCJIOBHUTE BO JI03BOJIATA COTJACHO CO
uyeHoBute 87 u 88 o1 0BOj 3aKOH);

53) panu cy0jeKTOT Ha HaA30pOT KOj yIpaByBa CO
MHCTaJlalkja 3a TOpemhe WIN COropyBame MOoceayBa M pa-
60TH COIJTacHO CO COOABETHATa J03BOJA 32 TOPEHE WM
coropyBame Ha oTnaj (wieH 89 o011 0BOj 3aKOH);

54) nanmu onepaTopoT Ha MHCTAJAIN]jaTa 33 TOPCHE HITH
COTrOpyBame P MPUEMOT Ha OTIAJOT MMOCTAMYBa COIJAC-
HO wieHOT 90 0/ OBOj 3aKOH;

55) namu onepaTopoT Ha MHCTAJAIN]jaTa 33 TOPCHE HITH
COrOpyBame CO OCTATOLMUTE O] TOPEHE WU COrOpYBame
MOCTaIyBa COTTIACHO CO WICHOT 91 0] 0BOj 3aKOH;

56) nanu cy0jeKTOT Ha HAA30POT BPILIU YBO3 Ha OTIMA
CIIPOTHBHO Ha 4WIEHOT 93 0 0BOj 3aKOH;

57) manmu M3BO30T, YBO30T M TPAH3UTOT Ha OTHAI ce
BPIIM Ha HAYMH M BO IOCTANKa IPOINHUILIAHA COIJIACHO CO
4jieHOT 96 01 0BOj 3aKOH;

58) ma BpmM yBUA U KOHTPOJIA Jajly JO3BOJIATa, OTHOC-
HO COIJIACHOCTA 33 M3BO3, YBO3 M TPAH3UT Ha OTHAJ Ce KO-
PHCTH CIPOTHBHO Ha HaMEHAaTa 3a Koja € u3lIa/eHa (WieH
97 071 0BOj 3aKOH);

59) nanmu cy0OjekTuTe Ha HAA30pPOT KOU YNpaByBaat co
OTHaj ' npe3eMaaT MEPKUTE U aKTUBHOCTHUTE COTJIACHO CO
oJIpeI0UTE OJ1 OBOj 3aKOH U

60) Bpiu 1 ApYrH pabOTH BO HErOBa HAICKHOCT YT-
BPJICHHU CO OBOj 3aKOH.

Ynen 117
JloHecyBame Ha pellieHHja HA IPKABHHOT HHCIIEKTOP
3a KMBOTHA CPeJNHA

(1) Tlpu BpuiemEeTO Ha WHCIEKIUCKHOT HaI30p,
MHCIEKTOPOT 32 )KUBOTHA CPEJMHA CO PEIICHUE:

1) ke ja orpanuuun wim 3abpaHu paborarta Ha Cy0jeKTOT
Ha HAZ30pOT, JOKOJKY OLIEHAaTa Ha KapaKTEePHCTHKHUTE Ha
OTIAJIOT CE BPIIU CIPOTHUBHO HA YJICHOT 16 07 0BOj 3aKOH;

2) ke ja 3a0paHu WM OTPaHUYM paboTaTa Ha AKPEIUTH-
PaHOTO MPABHO JIMIE JOKOJKY HE IOCEIyBa COOABETHA aK-
penuTanmja coriiacHoO Co WICHOT 17 0] 0BOj 3aKOH;

3) ke 3abpanu ymnorpebaTa Ha CEKyHAapHa CypOBHHA
CIPOTHBHO Ha WIEHOT 18 011 0BOj 3aKOH;

4) ke 3a0panu ynorpebaTa Ha OTNAAOT KOj IIpecTaHai
Ja Ouzie oTHaj CIpOTHBHO Ha 4iIEHOT 19 071 0BOj 3aKOH;

5) ke ro 3a10JDKU CyOjeKTOT Ha HaA30pOT Aa U3paboTu
Iporpama 3a yIpaByBarme cO OTIaJ COTTIACHO CO WICHOT 27
0J1 OBOj 3aKOH;

6) ke ro 3a70JDKK Cy0jeKTOT Ha Haa30pOT Ja JOCTaBH
TOJMIICH M3BEIITAj 33 CHPOBEIYBamkE HA MPOTPAMUTE OJ
45IeHOT 29 0]1 OBOj 3aKOH;

7) ke ro 3a10ikH Cy0jeKTOT Ha HAA30pOT Jia Ipe3emMe
MEpKH ¥ aKTHBHOCTH BO COTJACHOCT CO CTPATELIKH, ILIaH-
CKH W MPOTPAMCKH JOKyMEHTH of wieHoT 30 ox 0BOj 3a-
KOH;

8) ke ro 3a0/KU Cy0jeKTOT Ha HAJI30pOT Ja Ipe3eMe
AKTHBHOCTH U JIa C€ TPYKU 32 OTIAJOT COIJIACHO CO iie-
HOT 37 01 OBOj 3aKOH;
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9) ke ro 3amieHH OTHAJOT 3aTEKHAT Kaj Cy0jeKTOT Ha
HaI30p CIPOTHBHO Ha WIEHOT 37 ctaB (5) 01 0BOj 3aKOH;

10) ke ja 3a0paHu WM orpaHu4u padorarta Ha cyOjek-
TOT Ha HaA30pOT JOKOJIKY mpepaboTKara Ha OTHa] Ce
BpILIK CIIPOTHBHO Ha wieHoBuTe 39 u 40 0/ 0BOj 3aKOH;

11) ke ja 3a0paHu win orpaHu4u paboraTta Ha cyOjek-
TOT Ha HAJ30POT JOKOJKY CKIaIUpameTO Ha OTHAIO0T Ce
BpILIK CIIPOTHBHO Ha WIEHOT 41 0/1 0BOj 3aKOH;

12) ke ja 3a0paHu win orpaHu4u padorarta Ha cyOjek-
TOT Ha HaA30pOT JOKOJIKY YTBPIH JeKa JIOKAIijaTa Ha Koja
Ke ce BPIIHU CKIaUpamke, PeLUKINPAke, TPETMaH WM Ipe-
paboTKa Ha OTIaj He TH UCIOJHYBa YCIOBHUTE O] OBO] 3a-
KOH;

13) ke ja orpaHuun wiM 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HAZ30pOT JOKOJKY BPIIM OTCTpaHyBame Ha OTIa-
JIOT CIIPOTHUBHO Ha 4jieHOBHUTE 43 1 44 0/1 OBOj 3aKOH;

14) ke ro 3ag0o/ku Cy0jeKTOT Ha HAJA30pOT JAa MOCTAIH
COIJIACHO CO WIEHOT 46 0J] 0BOj 3aKOH;

15) ke ro 3a10/ku Cy0jeKTOT Ha HA30POT, Ja aHTaAXKHU-
paaT ympaBHTel 3a OTIaJ, OAHOCHO BHII YIPaBUTEN 32 OT-
maJi CorjiacHo co wieHoBuTe 47, 48 u 49 o1 0BOj 3aKOH;

16) ke ro 3a0/Ku Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT, YIpaBUTE-
JIOT CO OTIAJ WM BUIIHOT YIPABUTEN CO OTMAJ KOj HE MO-
cellyBa yBEepeHHeE, OJTHOCHO CepTU(HKAT 3a IOJ0XKEH CTPY-
YeH MCIUT Ja 00e30equ yBepeHHe, OJHOCHO cepTudukar
coryacHo co wieHoBute 47, 48 u 49 o1 0BOj 3aKOH;

17) ke ro 3a10/kK Cy0jeKTOT Ha HAJ30POT, MOJAATOLIH-
Te Ol eBUACHIIMjaTa 3a OTIAJ Jja T BOAU, UyBa U IMOCTaILy-
Ba coryacHo co wieHot 50 craBoBu (1), (2) u (3) ox oBoj
3aKOH;

18) ke ja orpaHuum wiu 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HaJA30pOT JOKOJIKY HE IOCTaITyBa COTJIACHO CO dJIe-
HOT 50 craBoBu (4) u (5) 01 OBOj 3aKOH;

19) ke ro 3agomxu cyOjeKTOT Ha Hag30poT (opmyna-
pute ox uieHoT 50 craBoBu (4) u (5) 01 OBOj 3aKOH J1a TU
JIOCTaBH O HAAJIEKHUOT OpraH;

20) ke ro 3agoMxu CyOjeKTOT Ha Hag30poT co (GopMy-
napute o wieHoT 50 craBoBu (4) u (5) o1 0BOj 3aKOH, Ja
MocTarnyBa coriacHo co wieHot 50 craB (6) 0J1 0BOj 3aKOH;

21) ke ro 3a0ikK Cy0jeKTOT Ha HaA30pOT IOAATOLUTE
OJl eBUACHIIMjaTa BO BUJ Ha KOHCOJIMIUPAH M3BEIITA] Ja TH
JIOCTaBM 10 HajuiexHute opranu (wieH 50 craBosu (7) u
(8) o1 0BOj 3aKOH);

22) ke ro 3a70JDKH Cy0jeKTOT Ha Ha/J30POT CO MOMATO-
[UTE O]l €BUACHIIMjaTa J1a MOCTAMYBa COTJIACHO CO YJICHOT
50 crag (10) oz 0BOj 3aKOH;

23) ke ja orpaHuyM WM 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HAA30pPOT JOKOJIKY YIPaBYBambETO CO OMACHUOT OT-
naJ ro BpIIM COPOTHUBHO HA WICHOT 51 01 0BOj 3aKOH;

24) ke ja orpaHuyM WM 3a0paHu paboraTta Ha cyOjek-
TOT Ha HAJ30POT, AOKOJKY OIACHUOT OTIAJ CE MeIla CO
JPYTH BUAOBH OIIACEH OTIMAJ U CO APYTH BUIOBH HEONACEH
OTHa] CIPOTUBHO Ha WICHOT 52 0f 0BOj 3aKOH;

25) ke ja orpaHuuH WM 3abpaHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha Hag30pPOT JOKOJKY ONACHHOT OTHaJ T0 Mela co
JPYTH BUIOBH Ha OTIAJ, CYIICTAHIMN M MaTepuu 0e3 J1a o
M3BECTH CTPYYHHOT OPTaH U IOCTAITyBa CIIPOTUBHO HA Ylie-
HOT 53 071 0BOj 3aKOH;

26) ke ja orpaHWYH WM 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HaZ30pOT JOKOJIKY OITACHUOT OTIAJ 32 TPAHCIIOPTHU-
pame, npepaboTKa, CKIAANpPamhe U OTCTPaHyBamke He TO Ia-
KyBa M 03Ha4yBa COTJIACHO CO YJICHOT 54 0J1 0OBOj 3aKOH;

27) ke TO 3aJ0JHKH 1aBaTeIOT Ha yCIIyra OJHOCHO OIle-
PaTopoT Ha PETHMOHAJEH LIEHTap 3a YIpPaByBame CO OTMAL
€O cOOPaHMOT OmaceH OTHaj O] JOMAaKWHCTBAaTa Ja IMoCTa-
MyBa COTJIACHO CO WICHOT 55 cTaBoBH (4) u (5) ox 0BOj 3a-
KOH;

28) ke ja orpaHuuM WM 3a0paHu paboraTta Ha cyOjek-
TOT Ha HAJ30pOT JIOKOJKY CO MEAULMHCKHOT OTHaj yIpa-
ByBa CIIPOTHBHO Ha WIECHOT 56 0] 0BOj 3aKOH;

29) ke ja orpaHuuu unu 3a0paHu paboraTa Ha CyOjek-
TOT Ha HAaA30pOT JOKOJKY CO OTIAAOT OJ TUTAHHYM JTHOK-
CHJI yIIpaByBa CIIPOTHBHO Ha WICHOT 57 0]l 0BOj 3aKOH;

30) ke ja orpanuuM miu 3abpaHu paboTaTa Ha cyOjek-
TOT Ha HAJ30pPOT JOKOJKY CO OTIAAOT OX a30ecT U CO OT-
mag ol NMPOM3BOAM KOM COApKAaT a30ecT ympaByBa CIIPO-
THUBHO Ha WIEHOT 58 0]] 0BOj 3aKOH;

31) ke ja orpanuuu wiu 3abpaHu paborara Ha cyOjek-
TOT Ha Ham30poT nokonky co I[IXb ympaByBa cmpoTHBHO
Ha WICHOT 59 071 0BOj 3aKOH;

32) ke ja 3a0bpaHu paboTaTa Ha Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT
KOj ympaByBa co oTnaj 0e3 COOIBeTHa J03BOJIa 3a YIIPaBYy-
Bamb€ CO OTIIAJ] COIVIACHO CO OBOj 3aKOH;

33) ke ja orpaHuuu wiu 3a0paHu paborara Ha cyOjek-
TOT Ha HaA30pOT KOj HE TW MCIOJIIHYBA YCJIOBUTE IIPOIIHIIIA-
HH BO JI03BOJIATa;

34) ke ro 3aJ0/KU UHBECTUTOPOT Ja JOCTaBU CTyIUja
3a U3BOJUIUBOCT OJ] WICHOT 66 cTaB (3) 01 0BOj 3aKOH;

35) ke ro 3a70IKM Cy0jeKTOT Ha HaJA30pOT Ja MOIHECEe
Gapame 3a U3MEHA Ha JI03BOJIaTA 3a YIPaBYyBame CO OTNA
COMJIACHO €O wieHOT 67 ctaBoBu (6) u (7) 0/ OBOj 3aKOH;

36) ke ro 3a10/DKu Cy0jeKTOT Ha HA/J30POT J1a JOCTaBH
Oapame 3a perucrpaimja COrJiacHO CO WICHOT 68 0]l 0BOj
3aKOH;

37) ke ja orpann4M wiM 3a0bpaHu paborara Ha cyOjex-
TOT Ha HAJ30pOT, AOKOJKY HEMa CKIy4eHO IO0TrOBOp CO
CyOjeKTH KOHM MOCeIyBaaT COOJBETHA JO03BOJIA 32 YIPaBy-
Bambe CO OTIIAJ;

38) ke ja orpannym miM 3a0bpaHu paborara Ha cyOjex-
TOT Ha HAJ30pPOT JOKOJIKY MOCTAMyBa CIPOTHBHO HA die-
HOT 71 071 OBOj 3aKOH;

39) ke ja orpannym WM paboTara Ha CyOjeKTOT Ha HaJ-
30pOT JIOKOJIKY IOCTalyBa CIPOTUBHO Ha WIEHOT 73 on
OBOj 3aKOH;

40) ke ja 3a0paHu paboTara Ha Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT,
JIOKOJIKY BPILY ACIOHMpamke Ha oTHajx 0e3 IoceayBame Ha
COOJBETHA J03BOJA 3a JENOHU]ja (WIEH 75 0[] 0BOj 3aKOH);

41) ke ja orpaHnuM uiu 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HAaJg30pOT KOj HE I'M UCIIOJIHYBA YCIOBHUTE IIPOINU-
MIaHU BO J03BOJIATA 3a ACIOHUja (WIeH 75 0] 0BOj 3aKOH);

42) ke ja orpaHuuH Wiu 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HaA30pOT JAOKOJIKY Ha JIETIOHUMTE 3a OTMaf OTCTpa-
HyBa OTIIaJ{ CHPOTHBHO Ha WICHOT 78 0] 0BOj 3aKOH;

43) ke ro 3a10/DKU CyOjeKTOT Ha HAI30pOT Jla TH HC-
noJiHu Oaparara BO OJHOC Ha OHOpa3rpajiiiB OTIAJ] COr-
JIACHO €O WIeHOT 79 ctaB (5) 011 0BOj 3aKOH;

44) ke ja orpaHuuH WM 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT HA HAJ30pPOT, TOKOJKY BPIIM OTCTPAHYBamhe HA OTIAL
Henpu(aTauB Ha JIETOHUjaTa COIMIACHO CO WIEHOT 79 on
OBOJ 3aKOH;

45) ke ja orpaHuuM uiu 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HAJ30pOT aKO OTCTPAHYBaHETO HAa OTHAJO0T IO
BPIIH BO HECOOJIBETHU KJIACH Ha JICTIOHHH, KaKO M OTCTpa-
HYBambeTO Ha OTMAAOT T'O BPIIM CIIPOTUBHO HA WIEHOT 80
0J1 OBOj 3aKOH;

46) ke ro 3a10JDKM Cy0jeKTOT Ha HAJA30pOT Ja ja yIuia-
TH TaKcaTa 3a JICTIOHUPALE 01 WICHOT 82 0] OBOj 3aKOH;

47) ke ro 3a70JKK Cy0jeKTOT Ha HAA30pOT Ja BPIIU
MOHHUTOPHHT M KOHTpOJIa Ha paboTaTa Ha JIeTOHUjaTa Cor-
JIACHO CO WIEHOT 83 0] OBOj 3aKOH;

48) ke 10 3a/I0JKM OCHOBAYOT Ha JICTIOHHUjaTa Jia MocTa-
U COTJIACHO CO YJICHOT 84 071 0BOj 3aKOH;

49) ke ro 3a10/DKU OCHOBAYOT Ha JIENIOHU]jaTa [0 Hej3U-
HOTO IIPECTaHyBamke cO PaboTa, OMHOCHO HEj3HHOTO 3aTBO-
pame 1a ce TPHXKHU H J1a ja OJp>KyBa COITIACHO CO yCIOBUTE
BO ZI03BOJIaTa U WICHOT 85 071 0BOj 3aKOH;

50) ke ja 3a0paHu paboTaTa Ha HHCTaJAlMjaTa 3a Tope-
BE WIM COTOPYBambE AOKOJIKY IOCTallyBa CIPOTUBHO Ha
uyneHoBuTe 87 1 88 071 0BOj 3aKOH;

51) ke ja 3a0paHu paboTara Ha HHCTalAlMjaTa 3a Tope-
BE WIM COTOPYBambe AOKONKY IOCTalyBa CIPOTUBHO Ha
JI03BOJIATA M OJIpe0UTE O WICHOT 89 071 0BOj 3aKOH;
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52) ke ja 3a0paHu paboTaTa Ha HHCTAJAIMjaTa 3a Tope-
€ WIN COTOPYBamke JOKOJIKY ACjHOCTA ja BPIIU 0e3 cooji-
BETHa 7103BoJIa (wieH 89 o/ 0BOj 3aKOH);

53) ke ja 3a0paHu paboTaTa Ha HHCTalAlMjaTa 3a Tope-
BC WIM COTOPYBame JOKOJKY IIPH MPHUEMOT Ha OTMNAaJ0T
MOCTaIyBa COPOTHBHO Ha WieHOT 90 0/1 OBOj 3aKOH;

54) ke ja 3a0paHu paboTaTa Ha HHCTaJAlMjaTa 3a Tope-
BC WIN COTOPYBAambE JOKOIKY CO OCTATOIUTE OJf TOpPEHE
WM COTOpYyBame MOCTallyBa CIPOTHBHO Ha wieHoT 91 of
OBOj 3aKOH;

55) ke ja orpanunym mnu 3abpanu paborara Ha CyOjek-
TOT Ha HAZ30pPOT aKO YBO30T HA OTMAJOT IO BPIIM CIIPO-
THBHO Ha WICHOT 93 0] OBOj 3aKOH;

56) ke ja orpaHn4M WM 3a0bpaHu paborara Ha cyOjex-
TOT Ha HAJ30POT JJOKOJIKY BPIIH YBO3, U3BO3 WIIM TPAH3HUT
Ha 0THaJ COPOTUBHO HA WICHOT 96 01 0BOj 3aKOH;

57) ke ro 3amIeHu OTNALO0T CO KOj € BPIIEH YBO3, U3BO3
WIM TPaH3WUT Ha OTMaj 3a Koj He e 00e30emeH0 103Boja,
OJHOCHO COTJIACHOCT COTJIACHO CO OIpPEeAOHTE Of OBOj 3a-
KOH;

58) ke ro 3a70Ku CYOjeKTOT Ha HaJI30pOT Ja mpe3eMe
MEpPKH U aKTHBHOCTH COTJIACHO CO OJpeIOHMTE Of OBOj 3a-
KOH, CO ILIeJI OTCTpaHyBame Ha KOHCTATHPAaHW HEIOCTa-
TOLIH;

59) ke ja orpanuuu wiu 3abpaHu paborara Ha cyOjek-
TOT Ha HAJ30POT, AOKOJIKY HE MOCTAIyBa CO OTMAAOT COT-
JIACHO CO OJpe0NTe Ha OBOj 3aKOH;

60) ke 3a0paHd TPUBPEMECHO WJIM TPAjHO BPIICHE Ha
CUTE JICjCTBHja CIIPOTHBHM Ha OApENOHMTE Ha OBOj 3aKOH
WM Ha POIMCUTE OHECEH! BP3 OCHOBA Ha OIpEeA0OHTE O
OBOj 3aKOH WJIM JPYTH CTPATEIIKH OINpPEaesiOn BO yIpaBy-
BaEETO CO OTIANOT COTIACHO CO CTPATEIIKHTE W TIAHCKH-
Te TOKYMEHTH 3a yIIPaByBambe CO OTMANOT, KaKo U Ke Hape-
T BpaKkame BO [TOpPaHEIIHA COCTOj0a.

(2) Axo mpu BplIemE€ HA WHCIEKIUCKH HAI30p,
MHCIEKTOPOT 3a )KUBOTHA CPEJMHA YTBPAU AeKa CyOjeKTH-
TE Ha HAJ[30POT KOUIITO yIPaByBaaT Co OTIMAJ HE Ce IPHA-
PKyBaaT KOH 3aKOHUTE WM JIPYTUTE IPONUCH, TEXHUYKHUTE
MPOIUCH, CTAaHJAP/IH, IPETOPAKU U IPYTH OMIITH aKTH, CO
3alMCHUK K€ TW KOHCTAaTHpPa YTBPAECHUTE HEHCIPABHOCTH M
HEIPaBUIIHOCTH U BO PEIICHUETO Ke IO OIPEICIH POKOT BO
KOj Tpeba J1a ce OTCTpaHarT.

(3) Hokonky cy6jektute o cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH He
HOCTamnaT COIIACHO CO PENICHHETO Ha HHCIEKTOPOT 33 XKHU-
BOTHA CpeJHHA M HE 'M OTCTPAaHAT MPHIMHHUTE 32 HACTaHa-
TaTa cocToj0a YTBPAEHH CO PELIEHUETO, MHCIEKTOPOT 3a
JKMBOTHA CpeIrHA Ke IoBeJie MPEKPLIOYHa IMOCTAIKa, TIPe
HAJUIeKEH MPEKPIIOYEeH OpraH, Kako M Ke 3allovYHe IocTa-
IKa 32 OJ3¢Marbe Ha JOOMCHUTE JO3BOJIH, COTTACHOCTH M
OBJIACTYBambA.

(4) Bo ciyuaj kora ke ce yTBpAH IOCTOEHE HAa HEIOC-
peoHa OmacHOCT O JKMBOTOT M 3IpaBjeTo Ha JyreTo,
MHCIEKTOPOT Ke U3/1a/ie yCHA Hapen0a 3a UTHO U HEOJIOXK-
HO OTCTPaHyBambe Ha YTBPJICHUTE HEJOCTATOLY KO 3aIlic-
HUYKH TH KOHCTaTupa BO copaboTka co J[p)KaBHHOT CaHU-
TapeH W 3[PaBCTBEH MHCIEKTOPAT, KAKO M K€ M U3BECTH U
JPYTHTE HAIJIKHW WHCIEKTOPH WM OPYTH IPKaBHH Op-
TaHU 3a YTBPJCHUTE HEIPABUIHOCTH U ke mobapa HUBHA
HHTEPBCHIIN]ja.

(5) Ako KOHCTaTHpPaHUTE HEUCIPABHOCTH M HETPaBHII-
HOCTU 0]l CTaBOT (4) Ha OBOj WiEH, NIPETCTaByBaaT OIac-
HOCT 3a 3arpo3yBamb¢ Ha JKUBOTHATa CPEIUHA, )KUBOTOT U
3/IpaBjeTo Ha JyIeTo, MHCIEKTOPOT BEJHAII Ke ja 3a0paHu
paboTaTa Ha WHCTalalKjaTta, 00jeKTOT, MOCTPOjKaTa, ype-
JIOT, KaKo 1 yrnoTpeda Ha cpe/icTBaTa U oIpemara 3a Bplie-
€ Ha JIEJHOCTA.

(6) Bo cinyuante ox ctaBoT (4) Ha OBOj WICH, HHCIICK-
TOPOT JOHECYBa IMMUCMEHO pelIeHre BO POk of 48 yaca ox
M3/1aBakbeTO Ha YCHATA Hapeaoa.

(7) 3a Bpuemero Ha paboTture on craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH HMHCIEKTOPOT 3a >KUBOTHA CpPEeJMHA UMa IIPaBO Ha
pe3eMambe U Ha JIPyrd MEpKU YTBPAEHH CO 3aKOHOT 3a
JKMBOTHATA CPEIMHA.

(8) IIpoTHUB pelICHUETO HA AP>KABHUOT UHCIEKTOP 3a
JKMBOTHA CPEAMHA MOXKE Jla CC U3jaBH 2Kajnba COIJTacHO CO
IPOMUCUTE 3a UHCIIEKIUCKU HAI30P.

Unen 118
Je1oKpyr Ha OBJIACTEH MHCIIEKTOP 32 *KUBOTHA
cpeaMHa

(1) Bo BpiiemeTo Ha HaI30p O CBOjOT JCIOKPYT, OB-
JIACTEHUOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEANHA Ha OTIITHHATA
U OBJIACTEGHHOT MHCHEKTOp Ha rpaaor Ckomje (Bo Hara-
MOIIIHHOT TEKCT: OBJACTeH MHCIEKTOp 3a JKMBOTHA Cpe-
JIMHA) BPIIX YBHJ M KOHTPOIIA!

1) manu akpeIUTHPAHOTO MPABHO JIMIIE 32 OLICHA Ha Ka-
PaKTEpPUCTUKHUTE HA OTHAJ IIOCTallyBa CIPOTHBHO Ha dIle-
HOT 16 011 0BOj 3aKOH;

2) manu akpeIuTUPAHOTO MPABHO JIMIIE TIOCEAyBa COOJI-
BETHA aKpeAUTalldja COINIaCHO CO WICHOT 17 ox oBOj 3a-
KOH;

3) manu cyOjeKTOT Ha HaA30pOT KOPUCTHU CYpPOBHHA
COIJIACHO CO WICHOT 18 071 0BOj 3aKOH;

4) nanu cy0jeKTOT Ha HAJ30pOT IOCTAIyBa COIIACHO
€O WIEHOT 19 ox1 0BOj 3aKOH;

5) manu cy0jeKTOT Ha Haa30pOT OA WIEHOT 27 ox Ha
OBOj 3aKOH U3pabOTHII POrPaMH 3a yIMpaByBambe CO OTMAJ
Y JTATTK TIOCTaMMJIe COTIaCHO CO WICHOT 27 01 OBOj 3aKOH;

6) nanu cy0jeKTOT Ha HaA30pOT OA WIEHOT 27 0] 0BOj
3aKOH JOCTABWJI TOJNUILICH M3BEIITAj 3a CIPOBEAYBamE Ha
mporpamata 70 HaJJeKHUOT OpraH COTNIACHO CO WICHOT 29
0J1 OBOj 3aKOH;

7) namu MEpKUTE M aKTUBHOCTUTE Ha Cy0jeKTOT Ha HaJ-
30pOT KOj yIpaByBa CO OTIAJ] C€ BO COIJIACHOCT CO CTpa-
TEIIKH, TUIAHCKU U TIPOTPaMCKH AOKYMEHTH 0J] WwieHOT 30
0J1 OBOj 3aKOH;

8) mamu cy0jekToT Ha Hag30pOT yNpaByBa CO OTIAAOT
COTJIACHO WIEHOT 37 01 OBOj 3aKOH;

9) naim cy0jeKTUTe KOH yIpaByBaaT co OTHAIOT, OTIa-
JIOT TO OTKYITyBaaT COTJIACHO CO OJPENOUTE O OBOj 3aKOH
(unen 37 craB (5) 0/ OBOj 3aKOH);

10) manu cy0jeKTOT Ha Haa30pOT OCTaBa, (pyia U Ha-
MyLITa OTHa] Ha JIOKAIlMU KOM He ce YTBPACHH 3a Taa Ha-
MEHa, KaKO ¥ TOpU WM OTCTpaHyBa OTHAaJ] CIIPOTUBHO Ha
MPOIKCHUTE 3a yrpaByBame co otnaj (wien 37 cras (6) on
OBOj 3aKOH);

11) manm CONCTBEHMKOT WJIM KOPUCHHUKOT Ha UMOTOT
yIpaByBa CO OTHAJOT Ha HETOBUOT MMOT COTJIACHO CO 4Jie-
HOT 38 01 0BOj 3aKOH;

12) na ro 3a0JDKH COIICTBEHUKOT, OJHOCHO KOPUCHH-
KOT Ha UMOTOT JIa TO OTCTPAaHH OTMAA0T KOj € COOpaH HiH
CKJIa{UpaH Ha UMOTOT CHPOTHBHO Ha OJpeA0UTE O] OBOj
3akoH (wieH 38 cras (4) 071 OBOj 3aKOH);

13) nanu oTHANOT Ce CKIAAUpPa COITIACHO CO WiIEHOT 41
0J1 OBOj 3aKOH;

14) namu cy0jeKkTOT Ha HAA30pOT, KOW BpIIAT Hpepa-
60TKa Ha OTHANOT, IpepaboTKaTa ja BPILIAT COIVIACHO CO
4y1eHOT 39 0J1 OBOj 3aKOH M CO KOPHUCTCH-E Ha ONEpalluy 3a
npepadoTtka o wieHOT 40 011 0BOj 3aKOH;

15) nanu cy0jekToT Ha HaA30POT OTMAJOT IO OTCTPAHY-
Ba Ha HAYMH OIpPENEJIeH BO WICHOT 43 U CO KOpUCTEHE Ha
OIepaIyy o1 WICHOT 44 011 OBOj 3aKOH;

16) nanu cy0jeKTOT Ha HAJA30pPOT UMa Ha3HAYCHO YIIpa-
BUTEIN CO OTIAJ, OJHOCHO BHII YIIPAaBUTEN CO OTHAJ, KaKo
U JIaJI HCTHUTE IIOCeIyBaaT COOJBETHO YBEPEHUE, OJJHOCHO
ceprudukar (uwieHosu 47, 48 u 49 ox 0BOj 3aKOH);
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17) nanu cy0jeKkToT Ha HaJI30pPOT BOJIM €BHJICHIIM]a COT-
nacHo co wieHoT 50 craBow (1), (2) u (3) ox 0BOj 3aK0H;

18) manu cy0jeKToT Ha HaJA30POT Ha JIUIIATa 3a/10JKEHU
3a TPAHCIOPT Ha OTMAJ UM H3/aBa HICHTU(QUKALMOHH U
TpaHCHOPTHHU (HOPMYIIApH COTrJacHO co wieHOT 50 craB (4)
0J1 OBOj 3aKOH;

19) panu cyGjekTure Ha HAA30pOT IOCTallyBaaT COI-
nacHo co wieHOT 50 ctaB (5) o1 0BOj 3aKOH;

20) nanu cy0jeKToT Ha Hag30poT GOpMyJIapuTe OJf uie-
HOT 50 craBoBu (4) u (5) 011 0OBOj 3aKOH T'M 4yBa KaKO COC-
TaBeH e O LIeJIOKYITHATa €BUACHIIN]a 32 YIIPAaBYBabE CO
ornax (wien 50 cras (6) 01 0BOj 3aKOH);

21) manu cy0jeKTOT Ha HaI30pOT MOJATOLMTE Of CBU-
JICHIMjaTa BO BUJ Ha KOHCOJIMAMPAH U3BEILITAj I'M JOCTaBY-
BaaT JI0 HaJUIEXKHUTE OpraHd COIJIacHO co wieHoT 50 cra-
BoBH (7) u (8) 0/1 0OBOj 3aKOH;

22) nanu cy0jeKTOT Ha HaJI30pOT MOJATOLMTE Of €BU-
JICHIIMjaTa ' 4yBa corjlacHo co wieHot 50 craso (10) on
OBOj 3aKOH;

23) jmanu naBaTenoT Ha jaBHA ycllyra IOCTalyBa CO
OIIACHUOT OTIAJl COTJIACHO CO WIEHOT 55 011 OBOj 3aKOH;

24) nanu naBaTeNoT HAa yCIIyTa MMOCTAaBHJI CaI0BH 3a CO-
Oupame U 3a celleKTupame Ha oTnan (4iaeH 62 cras (1) oxn
OBOj 3aKOH);

25) manu naBarenoT Ha yCiyra OpraHu3upan cOOMpHHU
LEHTPH COTJIACHO cO WIEHOT 62 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH;

26) nmanu cy0jeKTOT Ha HAI30pOT CO KOMYHAIHHUOT U
KOMEpLHjaJHUOT OTIaJ IOCTAIlyBa COIJIACHO CO WIEHOT 63
0J1 OBOj 3aKOH;

27) nanu cyOjeKTUTEe Ha Haa30pOT KOM CO3/IaBaaT KO-
MeplHjalieH OTIaJ BPILIAT CeNEKIHja Ha OTIaJ0T Ha MECTO-
TO Ha HETOBO CO3/IaBame COTIIACHO co WwieHOT 63 craB (1)
0J1 OBOj 3aKOH;

28) manu co3zJaBavyuTe Ha KOMEpLUjaJIeH OTHaJ Ioce-
IyBaat moceGeH IOroBOp 3a COOMpame M TPAHCIIOPTHPAHE
Ha OTIaJ] COTJIACHO YJICHOT 63 ctaB (2) 0/1 OBOj 3aKOH;

29) manu cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT IOCELyBa COOJBETHA
JI03BOJIA 32 YIPaByBame CO OTHAJ M3/aJieHa COTJIACHO CO
4IeHOT 64 0] OBOj 3aKOH;

30) nanu cy6jeKTOT Ha HaJ30pOT YIPABYBAKETO CO OT-
[aJ0T IO BPIIM COTTIACHO CO YCJIOBUTE BO 03BoJIaTa (WICH
64 o1 0BOj 3aKOH);

31) namu cy0OjekTUTe Ha HAA30pPOT KOW YMpaByBaat Co
OTHa] CBOMTE aKTHBHOCTH M JI€JHOCTH TY BPILIAT COTJIACHO
CO aKTOT BP3 OCHOBA Ha KOj c€ BPILIH JISJHOCTAa U aKTUBHOC-
Ta KaKo W 3aKOHCKHTE MPOIHCH OJ objacTa Ha ympaByBa-
b€ CO OTIag U

32) kaKko W YTBpIyBa U APYTH COCTOjOM BO HEroBa Haj-
JISKHOCT COTJIACHO CO OJpeAOUTE HAa OBOj U IPYT 3aKOH.

(3) Bo ciyuaj kora e yTBpACHO MOCTOCHE HA OTMA]] Ha
MPUBATEH UMOT COTJIaCHO €O cTaBoT (1) Touka 11) Ha OBOj
4JIeH, OBJIACTEHHOT MHCIIEKTOP 33 )KUBOTHA CPEIHHA € JO0JI-
JKeH BEJHAII J1a TO M3BECTH I'PaJOHAYAIHUKOT Ha OIILTH-
Hata u rpanot Ckomje.

(4) 3a nejcrBujara ox craBot (1) Toukure 10), 11), 12),
24), 25), 26), 27), 28) u 32) Ha 0BOj WiIeH, HAJ30p BpLIAT U
OBJIACTEHUTE UHCIIEKTOPH 3a KMBOTHA CPEJUHA HA OMIITH-
HuTe BO rpanot Ckomje.

Yien 119
JloHecyBame Ha pelieHHja HA OBJIACTEHHOT HHCIIEKTOP
3a KUBOTHA CpPeIMHA

(1) Ilpu BpIemeTO HA HHCIIEKIUCKUOT HAI30p, OBJAc-
TEHHOT MHCIIEKTOP 32 XKMBOTHA CPEIMHA CO PEeLICHHE:

1) ke ja orpanuun win 3abpaHu paborata Ha Cy0jeKTOT
Ha HaI30pOT, JOKOJKY OLlIeHaTa Ha KapaKTePHCTHKHTE Ha
0THaJ0T Ce BPIIH CIPOTHBHO HA WICHOT 16 011 0BOj 3aKOH;

2) ke ja 3a0paHu WK OTPaHUYM paboTaTa Ha aKPEIUTH-
PaHOTO MPAaBHO JIMIE TOKOJKY HE MOCEIyBa COOABETHA aK-
penuTanmja CoriiacHoO Co WICHOT 17 0] 0BOj 3aKOH;

3) ke 3a0panu ynorpebara Ha OTHAJOT HAa CEKyHIapHa
CYpOBHHA CIIPOTHBHO Ha WIEHOT 18 071 0BOj 3aKOH;

4) ke 3abpanu ynorpebaTa Ha OTHNAAOT KOj IIpecTaHal
Ja Ouzie oTHaj CIpOTHBHO Ha YiIEHOT 19 071 0BOj 3aKOH;

5) ke ro 3a70JKH Cy0jeKTOT Ha HAJ30pOT Ja U3paboTH
[IPOrpaMa 3a yIpaByBambe CO OTNAJ] COINIaCHO CO YJIeHOT 27
0J1 OBOj 3aKOH;

6) ke To 3a70JDKK Cy0jeKTOT Ha Haa30pOT Ja JOCTaBH
TOMIUILICH U3BELITaj 3a CIPOBEIyBambe Ha MPOrPaMuTe O
4IeHOT 29 01 0BOj 3aKOH;

7) ke ro 3a10ikH Cy0jeKTOT Ha HAA30pOT Jia Ipe3emMe
MEpKH U aKTHBHOCTH BO COTJIACHOCT CO CTPATELIKH, ILIaH-
CKH H IPOTPaMCKH AOKYMEHTH oX wieHoT 30 ox oBoj 3a-
KOH;

8) ke ro 3am0ixu Ccy0jeKTOT Ha HaA30pOT Jia Ipe3emMe
AKTHBHOCTH U JIa C€ TPYOKU 32 OTIANOT COTJIACHO CO iie-
HOT 37 071 OBOj 3aKOH;

9) ke ro 3amieHH OTHAJOT 3aTEKHAT Kaj Cy0jeKTOT Ha
HA/130p CIPOTUBHO Ha 4ieHOT 37 ctaB (5) 011 0BOj 3aKOH;

10) ke ru 3a0paHu cuTe AKTHUBHOCTM Ha OCTaBambe,
(dprame, HaMyWITamke, KAaKO U TOPEHE WK COTOPYBamke Ha
OTHaJ Ha MECTa KOM HE ce 3a Taa HaMEeHa M KOU Ce CIIPO-
TUBHU Ha ojpeadute ox oBoj 3akoH (wieH 37 cras (6) on
OBOj 3aKOH);

11) ke 3a0paHu KOpUCTEH-C HA YpeOu M HMHCTAJAlnuu
KOM He IOCeqyBaaT COOABETHA J03BOJIA M3JaJiCHa COIJac-
HO CO OJIpeZI0UTE OJ1 OBOj 3aKOH;

12) ke ro 3a10JKU CONICTBEHUKOT, OJJHOCHO KOPUCHH-
KOT Ha UMOTOT Ja MOCTald COIJAacHO CO OJApeAduTe Ha
4JIEHOT 38 0]1 OBOj 3aKOH;

13) ke ja orpanuum wiu 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HA/30pPOT, HOKOJKY CO OTHAIOT HE Ce IOCTaIyBa
coryiacHo co uineHoBute 39 u 40 o/ 0BOj 3aKOH;

14) ke ja 3a6panu paboTaTa Ha Cy0jeKTOT Ha HAA30pOT,
JIOKOJIKY BPILIM CKJIQJUpare Ha OTHaJ Ha MecTa KOU He ce
MpeBHICHH 3a Taa HaMeHa (4wieH 41 071 0BOj 3aKOH);

15) ke ja orpanuuu unu 3abpaHu paboraTa Ha CyOjek-
TOT Ha HAZA30pOT JOKOJKY BPIIM OTCTpaHyBame Ha OTIIa-
JIOT CIIPOTHBHO Ha uieHoBUTe 43 1 44 011 0BOj 3aKOH;

16) ke ro 3a10/pku Cy0jeKTOT Ha HA/30pOT J1a Ha3HAYU
YIOpaBUTEN CO OTMah OJHOCHO BHUII YNPAaBUTEN CO OTHAL
cornacHo co wieHosute 47, 48 u 49 ox 0Boj 3aKOH;

17) ke o 3a10/Ku Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT, YIpaBUTE-
JIOT CO OTMAJ WM BUIIHOT YIPABUTEN CO OTNAA KOj HE MO-
cellyBa yBEpeHHeE, OTHOCHO CEPTU(UKAT 3a MOJO0XKEH CTPY-
YeH HCHHT Ja 00e30enu yBepeHHe, OJHOCHO CepTHU(HKAT
coryacHo co uneHoBute 47, 48 u 49 of1 0BOj 3aKOH;

18) ke ro 3am0KKu CyOjeKTOT Ha HAI30pOT, JOKOJIKY
MOJATOIUTE O] €BUICHIIMjaTa 3a 0TI CC BOJAT, CE UyBa-
aT | ce MOCTANyBa CO HUB HA HAYMH CIPOTHBHO HA YJICHOT
50 craBoBu (1), (2) u (3) o1 0BOj 3aKOH;

19) ke ja orpanuum wim 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HAJ30pOT JIOKOJIKY ITOCTaIyBa CIPOTHBHO Ha dile-
HOT 50 craBoBu (4) u (5) 01 OBOj 3aKOH;

20) ke ro 3am0JDKU Cy0jeKTOT Ha HaJI30poT (GopMyna-
pute ox uneHoT S50 craBoBu (4) u (5) 04 OBOj 3aKOH Ja TU
JIOCTaBH JI0 HAJJIOKHUOT OpraH;

21) ke 0 3a10JKU CY0jeKTOT Ha HAA30pOT co hopmy-
napute on 4ieHot 50 craBoBu (4) u (5) ox 0BOj 3aKOH ja
MOCTaIyBa coriacHo co wieHoT 50 craB (6) 011 0BOj 3aKOH;

22) ke ro 3aJ10/KU Cy0jeKTOT Ha HaJ[30pOT MOJATOIIUTE
O]l €BUICHIIMjaTa BO BHUJ HA KOHCOJHMIUPAH M3BEIITA] 1a TH
JIOCTaBM 0 HajuiexHute opranu (wieH 50 craBoBu (7) u
®);

23) ke ro 3a70KH Cy0jeKTOT Ha HAJA30POT CO MOMAATO-
IIUTe OJi €BUACHIIMjaTa Jla MOCTAIyBa COIVIACHO CO WICHOT
50 craB (10) oz 0BOj 3aKOH;

24) ke T0 3a/I0J1)KM JaBaTEJIOT HA jaBHA YCIIyra co orac-
HHUOT OTNAaJ Ja IOCTallyBa COINIACHO CO WIEHOT 55 Of 0BOj
3aKOH;
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25) ke 0 3aJ0/DKU JaBaTeNoT Ha yCIyra Ja IOCTaBH
CaJIOBH 33 COOMpame U CEJeKTHpame Ha oTnaj (4wieH 62
ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH);

26) ke ro 3aJ0JDKU /IaBaTeIoT HA yCiayra Ja OpraHu3u-
pa COOMpPHHU LIEHTPHU COTJIACHO CO OJPeAOUTE OJ1 OBOj 3aKOH
(useH 62 craB (2) 0/ OBOj 3aKOH);

27) ke ja orpaHuyM WM 3a0paHu paboraTa Ha cyOjek-
TOT Ha HAJ30pPOT, TOKOJIKY HE MOCTaIyBa CO OTIMAA0T COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH;

28) ke ja orpaHuuM u 3abpaHu paborara Ha Cy0jeKTOT
Ha HA/I30pOT, JOKOJKY COOMpPAmETO M TPAHCIIOPTUPAHETO
Ha OTHAJOT C€ BPIIHM CIPOTHBHO HA OAPENOHTE O] OBOj 3a-
KOH;

29) ke ro 3a0JIKH CO3/1aBa40T/TIOCEAyBa4Y0T HA KOMEp-
LUjaJieH OTHaJ CeJeKIMjaTa, COOUPAamETO U TPAHCIIOPTOT
Ha OTMAJOT /Ia ja BPIIM COMIACHO cO WieHOT 63 ctaB (1) of
OBOj 3aKOH;

30) ke ja orpanuym uiM 3abpaHu paborara Ha cyOjex-
TUTE Ha HaJ30pOT KOM CO3[aBaaT WM IOCEeIyBaaT KoMep-
[UjajieH 0TI, JOKOJIKY HeMaaT CKIy4eHO JOTOBOp CO Ja-
BaTEJIOT Ha yciyraTra 3a coOMpame M TPaHCIOPTUpame Ha
KoMyHalleH oTnaj (wieH 63 cras (2) 0/ 0BOj 3aKOH);

31) ke ru 3a0/DKU CYOjeKTUTE HA HAA30POT Jia MocTa-
MyBaaT COTJIACHO CO OApenOUTe O/ WIEHOT 63 ox OBOj 3a-
KOH;

32) ke ja 3abpanu paboTtara Ha Cy0jEeKTOT Ha HAA30POT
KOj ymnpaByBa co oTnaz 0e3 cooIBeTHa J03BOJIA 3a YIIPaBY-
Bambe€ CO OTIAJl COTJIACHO OBO]j 3aKOH;

33) ke ja orpannym WM 3a0bpaHu paborara Ha cyOjek-
TOT Ha HaA30pOT KOj HE TY MCIOJIHYBA YCIOBUTE IIPOIIHIIIA-
HU BO JI03BOJIATA;

34) ke 0 33JJ0JDKU CYOjeKTOT Ha HAJA30pOT Jia Mpe3eMe
MEpKH ¥ aKTUBHOCTH 32 OTCTpaHyBame Ha KOHCTaTHPaHH
HEJIOCTAaTOIH COTJIACHO CO OPEAOUTE O] OBOj 3aKOH;

35) 3abpaHyBa IPOAOIIKYBae HAa aKTUBHOCTU U JIEj-
HOCTH KOH C€ CIPOTUBHHU Ha OAPENOHTE OJ OBOj 3aKOH H
KaJie MTO e MOTPeOHO OTCTPaHyBarke HAa UCTHTE U

36) na ru 3amnpe NIpUBPEMEHO WK TPAjHO CUTE JI€jCTBU-
ja CIpOTHBHH Ha OJpeI0HUTE Ha OBOj 3aKOH HIIM Ha MPOITH-
CHTE JOHECEHH BpP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH HJIM APYTH CTpa-
TEIIKH ONPEJIeION BO YIPaByBambETO CO OTIANOT COTJIACHO
CO CTPATEHIKUTE W TUIAHCKUTE AOKYMEHTH 3a YIpPaBYBarbe
CO OTHaJ0T, Kako W Ja Hapeou Bpakame BO MOpaHEIIHa
cocTojoa.

(2) Axo mpu BpIIEHETO HA MHCIIEKIHUCKUOT HA/I30p OB-
JIACTCHUOT MHCIIEKTOP 3a )KMBOTHA CPEIMHA YTBPIM JeKa
cy0jeKTHTe Ha HaJ30pOT KOMIITO YIpaByBaaT co OTIaj He
ce MPUAPKYBAAT KOH 3aKOHHUTE M JPYTHTE MPOIHUCH, TEX-
HUYKUTE TPONKCH, CTAHAAPAHN, IIPETIOPAKU U APYTH ONIITH
aKTH, CO 3allMCHHUK I’CC ' KOHCTaTUpa YTBPACHUTEC HEHUC-
IPAaBHOCTHU U HENIPABUJIHOCTU M BO PELIEHUETO Ke IO OIpe-
JIEJIN POKOT BO KOj TpeOa Ja ce OTCTpaHar.

(3) Hokonky cy6jexrute oa cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH He
[ocTamar CoOIrJlaCHO CO pEIICHHETO Ha OBJIACTCHHUOT
HUHCIEKTOP 3a )KUBOTHA CPpCAMHA U HC I'M OTCTPaHaT MpHUin-
HUTE 3a HacTaHaTaTa cocroj0a YTBPACHH CO PEIICHHUETO,
OBJIACTCHHOT MHCIIEKTODP 32 )KMBOTHA CpPEJWHA Ke MOBEJe
HPEKPIIOYHA MMOCTANKa MPeJ HAJUISKEH MPEKPIIOYeH Op-
ra, Kako M Ke 3al04YHe MOCTAlKa 3a oJ3eMame Ha J1o0ue-
HHTE JI03BOJIM, COTJIACHOCTH M OBJIACTYBAaHbA.

(4) Bo ciyuaj kora ke ce yTBpIH IOCTOEHE HAa HEIOC-
peoHa ONAacHOCT IO JKUBOTOT U 3[paBjeTo Ha JyreTo,
MHCIEKTOPOT Ke U3/1a/ie yCHA Hapen0a 3a UTHO U HEOJIOXK-
HO OTCTpaHyBamb€ Ha YTBPIACHUTE HEIOCTATOIN KOU 3aluc-
HUYKH TH KOHCTaTupa BO copaboTka co J[pKaBHHOT CaHU-
TapHO U 37PaBCTBEH HHCIIEKTOpAT, KaKO U K& IO U3BECTH
JIp)kaBHHOT HMHCIIEKTOPAT 32 JKMBOTHA CPEOMHA, KaKO H
JIPYTUTE HAIJIEKHH WHCIEKTOPH WM OPYTH APKaBHHU Op-
TaHU 32 YTBPIACHUTE HENPABWIHOCTH M Ke mobapa HUBHA
WHTEPBCHIIN]ja.

(5) AKO KOHCTaTHPAHUTE HEUCIPABHOCTH M HEIpPaBUII-
HOCTHU OJ] CTaBOT (4) Ha OBOj WiEH, IPETCTaByBaaT ONac-
HOCT 3a 3arpo3yBamb¢ Ha JKUBOTHATA CPEIUHA, )KUBOTOT U
3[paBjeTo Ha JIyI'eTo, HHCIEKTOPOT BeAHAIl Ke ja 3a0paHu
paboraTa Ha MHCTalalujara, 00jeKTOT, MOCTPOjKaTa, ype-
JIOT, KaKo U yHnoTpe0a Ha CpeJICTBaTa U OIpeMaTa 3a Bpllie-
€ Ha JISJHOCTA.

(6) Bo cinyuaute ox cTaBOT (4) Ha OBO]j WICH, MHCIICK-
TOPOT JAOHECYBa MHCMEHO pelIeHHe BO POK ox 48 vaca ox
M3/1aBakbeTO Ha YCHATA Hapeaoa.

(7) 3a Bpuemero Ha paboTture on ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, MHCHEKTOPOT 32 JKMBOTHA CpPelUHa MMa MPaBO Ha
npe3eMarme U Ha JIPyrd MEPKU YTBPASHH CO 3aKOHOT 3a
JKHBOTHATA CPEIMHA.

(8) IIpoTHB pelIeHHETO Ha OBJIACTEHHOT WHCIIEKTOP 3a
KMBOTHA CpEJMHA MOXKE J1a CE€ M3jaBH jKajida COIJIACHO CO
MPOIIUCUTE 32 HHCTIEKIMCKU HA30P.

Ynen 120
Jle10Kpyr Ha IP>KABHUOT CAHUTAPEH M 3PABCTBEH
HHCIIEKTOP

(1) Bo BpuIiewmeTo HaA30p O CBOjOT ACIOKPYT, JpKaB-
HHOT CAaHUTapeH M 3APABCTBEH HMHCIEKTOP MMa IpaBo Ja
BPIIM YBUJ U HAA30p Jalu Cy0jeKTUTE KO YIpaByBaaT CO
MEIULUHCKU OTIHAJ o COOMpaaT, CeNIeKTUpaaT U NMaKyBaatr
MEAUIMHCKUOT OTHAJl COTJIACHO CO OApeN0OHUTEe Ha OBOj 3a-
KOH.

(2) JlpxaBHMOT CaHUTApEH U 3JPABCTBEH HUHCIEKTOP
BPILEHETO Ha MHCIIEKIUCKN HaI30p ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
4jIeH, IO BpIIAT COIVIAaCHO CO IPOIHUCUTE 3a CaHUTapHa U
3[paBCTBEHA MHCIIEKIMja U OBOj 3aKOH.

Ynen 121
JeoKpyr Ha IP:KaBHUOT KOMYHAJIeH HHCIIEKTOP

(1) Bo BpiiemeTo Hag30p Ol CBOJOT JACIOKPYT, KOMY-
HAJTHAOT MHCIIEKTOP BPIIX YBUI H KOHTPOJIA!

1) mamy CONCTBEHHKOT, OHOCHO KOPUCHUKOT Ha MMO-
TOT yIpaByBaaT CO OTHAJOT Ha HAYMH CIIPOTUBEH Ha OBOj
3aKOH W NPOIUCHUTE IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH
(usen 38 o1 0BOj 3aKOH);

2) nanM [aBaTeNoOT Ha jaBHA YCIyra IIOCTalyBa coO
OMMACHHUOT OTIAJ COTJIACHO CO WICHOT 55 01 OBOj 3aKOH;

3) manu maBaTenoT Ha yCIyra Ha MeCTaTa OIpeAeIeHH
Ol TPaJOHAYATHUKOT IOCTAaBHJIE CAJOBH 3a COOMpame U
ceJieKTUpame Ha oTra (wieH 62 cras (1) o1 0BOj 3aKOH);

4) nanu OTHAagOT OJ JIOMAaKMHCTBATa ce coOupa ozJeln-
HO OJ1 ZIPYT OTIaJ M Ha MeCTa OIPECIICHH 3a COOMpame Ha
OIaceH OTIaJj O]l JIOMAaKMHCTBaTa (WieH 62 0] 0BOj 3aKOH);

5) nanu GU3UYKUTE JIMLA IO 0CTABAaT ONACHUOT OTIAM
OJIBOCHO 0J1 OCTaHATHOT OTIaJ 3a JOMAaKMHCTBATa CcOrjac-
HO €O WieHOT 63 craB (3) 0/1 0BOj 3aKOH;

6) nanu cy0jeKTOT Ha Ha30pOT KOMYHAIHUOT OTIA[ IO
0CTaBa Ha MecTa ONpPEeIICHH 3a COOMPAe U CENIeKTUPahe
COTJIACHO CO WICHOT 62 0]l 0BOj 3aKOH;

7) nany paBaTeNUTe Ha YCIYTH COTJIACHO CO YJICHOT 62
ctaB (1) oa OBOj 3aKOH MOCTAaBHJIE CaJIOBH 33 COOHMpame U
CEJICKTUPAkhe Ha KOMYHAIHHOT OTIAJA OJ WICHOT 62 cTaB
(3) ox 0BOj 3aKOH U

8) manu co3naBaunTe HAa KOMEpLHUjaJIeH OTIAJ] MMaaT
CKJIy4€HO JJOTOBOp 32 COOMpame 1 TPAHCHOPTUPAKE HA OT-
Iajl co JaBaTesIOT Ha ycilyraTa COIJIACHO CO 4JIEHOT 63
ctaB (2) 071 OBOj 3aKOH;

(2) [pxkaBHUOT KOMYHaJIeH MHCIIEKTOP BPLICHETO Ha
MHCIIEKLUCKUOT Haa30p of craBoT (1) Ha 0BOj uJieH, TO Bp-
1IaT COIJIACHO CO IPONMCUTE 32 KOMYHAJIHU JECJHOCTH U
OBOj 3aKOH.
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Unen 122
Hapaexnoct Ha Perysnatopna Komucuja 3a cieneme Ha
CIPOBeAyBamkeTO Ha TapuduTe 32 0THAJ

(1) Perynaropnara Komucuja e HaiexxHa 3a CleIcHe
Ha CIIPOBEIYBAmhETO Ha PENICHHETO 32 YTBPAyBame Ha Ta-
puduTe 3a oTHAaL W perynaTopHUTe Tapudu 3a OTmaa Of
OBOj 3aKOH.

(2) IIpu crpoBenyBameTo Ha HAaA30pOT OX cTaBoT (1)
o[l 0BOj ulieH, PerynartopHata KOMHCHja OJ TaBaTeNOT Ha
yciyra 3a IoTpeOuTe Ha HaJ30pOoT MOXe Aa nmodapa moja-
ToIM M MHGOPMAIMU 3a CHPOBEAYBAaE Ha IUIAHOBUTE M
pelieHujaTa 3a yTBpyBambe Ha Tapuda 3a OTIa.

(3) Perynaropua Komucuja nma npaBo BO CeKoe Bpeme,
co HajaBa WM Oe3 HajaBa Ja BPIIHU yBH/J| Kaj 1aBaTEJOT Ha
ycIyra co Len Ja yTBPIH JAau:

- IaBaTeNIOT Ha YCIyra MoJaHes Oaparbe 3a yTBPIyBambe
Ha Tapuda corynacHo co wieHoT 107 cras (4) ox oBoj 3a-
KOH,

- TOJIATOLIUTEe KOW TM JOCTABWII ABATENOT Ha YCIyra
COTJIACHO €O OApenduTe O 0BOj 3aKOH CE BEPOJOCTOjHU U
TOYHH M COTJIACHH CO CMETKOBOJCTBCHATa €BHICHIMjA U
Ipyra IOKyMeHTalHuja Ha JaBaTeioT Ha yciyra (wieH 107
craB (12) oz 0BOj 3aKOH),

- oJulyKatra Ha naBarenoT o wieHoT 108 cra (14) u
cornacHocTa o wieHoT 108 ctaB (15) o1 0BOj 3aKOH € BO
COIJIACHOCT CO PEIIEHHETO 3a YTBpAyBame Ha Tapudu 3a
OTIaj JOHECEHH O/ CTpaHa Ha PerynaTopHaTa Komucyja,

- TPaAOHAYATHUKOT Ha OMIITHHATA WK rpanoT Ckorje
ja noctaBui oaykata ox wieHoT 108 cras (15) ox oBoj 3a-
KkoH 10 COBEeTOT Ha ONIITHHATA 3a AOOMBamE Ha COIJac-
HOCT,

- IaBaTeJIOT Ha yCIIyra ' yCOTTIACHII CBOMTE OJUTYKH CO
OJUTYKHTE JIOHECEHHU O CTpaHa Ha PerynaTopHara KOMHCH-
ja (unen 109 cras (3) o1 0BOj 3aKOH),

- 1aBaTeJIOT T'M MOYHUTYBA YCIOBUTE MOJ KOU € yTBpIe-
Ha Tapudara 3a OTHajg ¥ I'M UCIOJIHYBA LEIUTE TTOBP3aHH
CO KJIIyYHHUTE MHIUKATOPH 3a YCIIEIIHOCT BO BPCKa cO 00€e3-
OeqyBameTo Ha yCIyra 3a yIpaByBame CO KOMyHAaJeH OT-
nan (wien 109 cras (4) o1 0BOj 3aKOH),

- JaBaTeNOT Ha ycjiyra ja 3amo4Hal MpuUMeHara Ha
onoOpeHara Tapuda 3a ornajg (wien 109 cras (1) ox oBoj
3aKOH).

(4) Ilpu BpuIeme Ha YBUAOT, JABAaTEIOT Ha ycIyra €
JolkeH Ha PerynmaropHata komucHja 1a u 06e30enu npuc-
Tal BO CONICTBEHUTE MPOCTOPUH, A UM ja JOCTABH Ha yBH
[eNOKyIHaTa JOKyMeHTalHja MoTpeOHa 3a BpIICHE Ha
yBUIOT 011 ctaBoT (1) Ha OBOj WJIeH.

(5) 3a umsBpmieHnoT yBuA, PerymatopHara KoMHCHja
COCTaBYBa 3allMCHHK KOj IO JOCTaByBa 0 JABAaTENIOT Ha
yciyra.

(6) Bp3 ocHOBa Ha 3alTUCHUKOT O/ CTaBOT (5) Ha OBOj
4jieH, PerynaropHara KoMucHja MMa IPaBo Ja MOKpeHe Oa-
pame 3a IMOKpeHYBamke Ha MPEKPIIOYHA IOCTaNKa Mpes
HAJUISKEH NPEKPIIOYEH OpraH

(7) Bo cnyuaj kora jgaBaTesioT Ha yciayra He IO Harjiaka
HasloMecTOKOT oJ wieHoT 106 ctaB (2) ox oBoj 3aKkoH, Pe-
ryJaTopHaTa KOMHUCHja UMa MPaBo Jla My YKa)xxe Ha JlaBaTe-
JIOT Ha ycayra 3a oOBpcKaTa U 3a MPaBHHUTE MOCISAULIN U
Jla TO 3aJ0JDKM BO OINpelesieH POK, KOj He MOXe Ja Ouje
nofoiar o 90 feHa na ro U3BPILIM [UIAKaKkETO.

(8) Bo cityuaj kora 1aBaTenoT He MOCTaNK COTIaCHO CO
YKa)XKyBameTo 0J] CTaBoT (5) Ha 0BOj wieH, PerynaropHara
KOMHUCHja € JIOJDKHA Ja MOKPEHe IOCTanKa 3a IPHCHIHA
HarlaTa Ha HaJIOMecTOKOT oj1 wieHoT 106 ctaB (2) ox 0BOj
3aKOH, COIVIACHO CO TIPOIMCUTE 3a U3BPIIYBAIbE.

Unen 123
Hapnsop nag ¢popmyiapure 3a oTnajg

(1) PaGoTHMK Ha OpPraHoOT Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJJle-
JKeH 3a paboTuTe oX oOJlacTa Ha BHATPEIIHH pabOTH MMa
[IpaBoO U 0OBPCKA Ja 3aCTaHE BO3WIO KO€ BPLIM TPAHCIOPT
Ha OTMAJ M Jia U3BPIIM YBHJ AU BO3UIOTO € COOJBETHO
03HA4YEHO COTJIACHO CO 3aKOH, KaKO W Jallil TH IOCeayBa
HNOTpeOHUTE TOKYMEHTH COIJacHO co wieHOT 50 oX 0BOj
3aKOH.

(2) LlapuHCKHOT OpraH UMa MpaBo U OOBPCKA Ja BPIIH
YBHJ ¥ KOHTPOJIa JaJIH JIUIATa KOM TPAaHCIIOPTUPAAT OTIA
TH TIOCEAyBaaT TPAHCIOPTHUTE W HACHTU(DHKAIUOHHUTE
(dopMynapy U 'l AOCTaByBaaT/U3BECTyBaaT COIJIACHO CO
wieHoT 50 craBoBu (4) 1 (5) 01 OBOj 3aKOH KaKo W Jallu
OIMACHHUOT OTMAJ IITO C& TPAHCIIOPTHPA € O3HAYEH U T1aKy-
BaH COIIaCHO OfpenOuTe Ha OBOj 3aKoH (wieH 54 cra (4)
0J1 OBOj 3aKOH).

(3) Tpu BpuICHETO HA UHCTICKIIUCKH HAA30p O] CTABOT
(1) Ha OBOj wJiieH, HA/I30POT CE BPIIU COIJIACHO CO MPOIH-
CHTE 3a BHATPEIIHH PaOOTH U OBOj 3aKOH.

(4) Tlpu BpLICHETO HA UHCTICKIIUCKH HA30p O] CTABOT
(2) Ha 0BOj WiIEH, HAA30POT CE€ BPIIM COIJACHO CO MPOIU-
CHTE 3a IIAPHHCKHUTE MPOITUCH U OBO]j 3aKOH.

Ynen 124
IIpumeHa Ha oaApeadM 01 IPYIr'H 32aKOHU BO MHCIIEKIIHMC-
KHOT HaJI30p

Bo mocramkaTa npu Bpleme Ha MHCHEKIUCKH Haa3op
ce MpUMEHYBaaT 0Jpe0UTe Ha MPOIHUCUTE 338 MHCIIEKIIHC-
KHOT HAaJI30p ¥ MPOMKCUTE 33 )KUBOTHATA CPEArHa, JOKOJI-
Ky CO OBOj 3aKOH ITONHAKY HE € YPeAeHO.

Unen 125
OaroBopHoOCT Ha CIYKOEHHTE JIHIA

(1) CnyxOenurte nuila BO OPTaHOT 3a JKUBOTHA Cpe-
JIMHA, BKIy4yBajKu T'M U OPTaHUTE BO COCTaB, KAKO U CIIyX-
OCHUTE JTMIA BO OPraHKUTE Ha OMIITHHATA, HA rpanoT CKom-
je u ommruHUTe BO rpanot CKollje ce A0JIKHU, KaKO OJro-
BOPHM JIMIA, HABPEMEHO M €(HKACHO J1a TH Ipe3eMaar CH-
T€ HEONXOJHU MEPKH M ITIOCTAallKA 3a CIpPOBEAyBame Ha
OBOj 3aKOH.

(2) JIoKkOJKY TpH CIIPOBEIYBAaHETO HA MEPKUTE M I10-
CTalKUTE YTBPAEHH BO OBOj 3aKOH, C€ YTBPIAT MPEKPIIY-
Bamba O]l CTpaHa Ha MPABHO WM (HU3NYKO JIMIIE HANPaBEHH
CO J€jCTBUE WM HECTOPYBAHbE WM MPONYIITAKkEe HA JOJ-
JKeH HaJ30p HaJ JAPYro JHle Koe OMII0 OBJIACTEHO Aa MOo-
CTamyBa BO MMETO Ha MPaBHOTO JIMIE, KAKO U U3HECYBambe
HA HEeTOYHU M JI&XKHU MOAATOIH U JOKYMEHTH, CITyKOCHUTE
JIMIA ce TOJDKHHM Ja TIOKPEHAT HHUILINjaTUBa WK Oapame 3a
[OKPEHYBalbhe Ha MPEKpPIIOYHA MOCTANKa COIVIACHO CO Of-
pendurte o 0BOj 3aKOH.

(3) IpaBHuTE M PU3MUKUTE JIMIA 33 KOU CE€ MPEIBHUIE-
HU TpaBa U 00BPCKH YTBPJICHHU CO OBO]j 3aKOH, IOKOJIKY yT-
BpJAaT IOCTOCHE Ha MPEKPIIYBabe I MIPEIEKOPYBabe Ha
OBJIACTYyBamaTa OJf CTPaHa Ha CIy)KOCHNTE JHIA O CTaBOT
(1) Ha OBOj uJieH, HANIPaBEHU CO JICjCTBHja MM HECTOPY-
Bama, Ce JOJDKHHU 32 TOa Ja IO M3BECTAT MHHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPraHOT 32 )KUBOTHA CPEIHMHA, OJHOCHO Ipa-
JIOHAYaJTHUKOT Ha OIIITHHATa, Ha rpagot CKolje 1 Ha Oll-
IITHHUTE BO rpagot Ckomje.

(4) Bo ciyuaj Ha yTBpAyBame Ha IpEKpIlyBamba Ha
HAQ/JISKHOCTUTE Ha CiyxOenute nuna on craBoT (1) Ha
OBOj WJICH MHHHCTEPOT KOj PAKOBOIHM CO OPraHOT 3a JKH-
BOTHA CpEHMHA, OMHOCHO TPaJOHAYATHHUKOT HA OMIITH-
HaTta, Ha rpafgoT CKomje U Ha OMIUTHHHUTE BO rpanoT Ckor-
jé € JNoJDKeH Ja MOKpeHe IOCTalKa 3a yTBPIyBame Ha Of-
TOBOPHOCTA Ha CIIY’)KOCHOTO JIMIIE COTJIACHO CO OBOj HIIU
JpPYT 3aKOH.
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Unen 126
Jpyru Ha/UIesKHOCTH

(1) MHcnekTopoT 3a )KMBOTHA CPEAMHA U OBJIACTEHHOT
MHCIICKTOP 33 )KUBOTHA CPEMHA Ce JOJDKHH Aa IOJHecaT
MPEeKpIIOYHa NpHUjaBa A0 HAIJIEKHUTE MPEKPIIOYHH Opra-
HM 3a IIOBEAyBame Ha IPEKpPIIOYHA MOCTANKa, IOKOJIKY
IPH BPIICKHETO HA HA[30POT YIBPIAT OCHOBA 33 HCTATA.

(2) UHcnekTopoT 3a )KMBOTHA CPEAMHA U OBJIACTEHHOT
MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEJHHA Ce NOJDKHU Jla TO H3Bec-
TaT OPraHoT 3a KMBOTHA CPEJIMHA KOTa [0 WHCIIEKIIMCKUOT
HaJI30p ke YTBpAM A€Ka MPAaBHOTO WIM (HU3MUKOTO JIUIE
KOELITO yIpaByBa CO OTIIAJ CO CTOPYBabe I HECTOPYBa-
b€ HallPaBWIJIO B)KHU ITOBPEIU Ha YCIOBHTE U OOBPCKUTE
0J] TO3BOJIaTa WM aKpeJUTALjaTa.

(3) AkO MHCIIEKTOPOT HE TOJHECE MPHjaBa 3a MOKPEHY-
Bam€ Ha NPEKPIIOYHA OCTAIKa COrJIaCHO co cTaBoT (1) ox
OBOj WJICH, K& ce CMeTa JieKa CTOPHJI IOTEeIIKa IoBpeaa Ha
paboTHOTO MeCTO.

Ynen 127
OnomMena

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO Ha MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p MHCIIEKTOPOT 3a XKUBOTHA CPEAMHA YTBPIU JIeKa € CTO-
peHa HEMpaBUIHOCT OJ] wieHoBUTe 27 u 29 o1 0BOj 3aKOH
3a IpB Mar, € JOJDKEH CO 3allUCHUK Jia TM KOHCTaTHpa yT-
BPJCHUTE HENPAaBWIIHOCTH U CO PELICHHE J]a M3pede OIlo-
MEHa U JIa ONPE/eIH POK BO KOj Cy0jeKTOT Ha MHCIEKIIHC-
KU HaJ30p € JOJDKEH Ja TH OTCTPaHH HENPaBUIHOCTUTE YT-
BPICHU CO 3aIIMCHUKOT COTTIACHO 3aKOHOT 32 MHCIEKLIUCKH
HaJ30p.

(2) lokonKy mpH BPIICHETO Ha MHCIEKIMCKHOT Ha[-
30p OBJIACTEHHOT MHCIIEKTOP YTBPAU JieKa € CTOpPEeHa Hell-
pPaBHIHOCT oJ wieHoBUTe 27 1 29 07 OBOj 3aKOH 3a TIPB
at, € JOJDKEH CO 3allMCHUK Jia TM KOHCTAaTHPa yTIBPIACHUTE
HENpPaBUJIHOCTU U CO PELICHHE Jla U3pede OlOMEeHa U Ja
OTpeJIeNId POK BO KOj CYOjeKTOT Ha MHCIICKIMCKH HAaa30p €
JIOJDKEH J1a TM OTCTPaHU HENPAaBUIHOCTUTE YTBPACHU CO
3alHCHUKOT COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a MHCIEKLUUCKH Haj-
30p.
(3) dpxaBHHOT MHCTIEKTOPAT 3a YKHBOTHA CPEJMHA BO-
IV €IMHCTBEHA €BUICHIIMja 32 U3PEUCHHU OTIOMEHH.

(4) ®opmara u comp:KUHaTa Ha CBUJCHIMjaTa HA U3pe-
YEHUTE OINIOMEHH ja YTBPAYBa MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOIH
CO OPraHoT 3a )KUBOTHATa CPEIUHA.

Ynen 128
Hapzop Ha 3aKoOHUTOCTA HA padoTaTAa HA OPraHUTE HA
ONIITHHATA M OPTaHUTE 32 PETHOHAIHO YIPABYBaH-€ CO
oTnaj

(1) Hagzopor Hajx 3akOHMTOCTa Ha paboTara Ha opra-
HHU3alUOHATa SIUHUIIA, OPTAHUTE HA OMIITHHATA, OMIITH-
Hute BO rpanoT Ckomje u rpanot CKorje ce 3aCHOBa Ha Ha-
9eJIOTO Ha 3aKOHHTOCT, OATOBOPHOCT M CAMOCTOJHOCT BO
OCTBapyBamEeTO HA HUBHUTE HAUICIKHOCTH.

(2) Hamzopot of craBot (1) Ha 0BOj WiIeH 0 BpIIU Op-
raHoT 3a XXKUBOTHATA CPEIMHA.

(3) Tlpu BpuiemeTo Ha HAA30POT O cTaBOT (1) HA OBOj
YJICH, OPTaHOT 3a KUBOTHATA CPEIMHA, TH BPIUU CIICJHHBE
3a/1a49H:

- ja cmenu paboraTa Ha OpraHuWTe Ha ONILTHHATA, OM-
wtrHITe BO rpanot Ckomje u Ha rpagor Ckomje u npese-
Ma MCPKHU, aKTUBHOCTHU U IOJHECYBa I/IHI/IL[l/IjaTl/IBI/I 3a 0C-
TBapyBame HA HAIJICKHOCTUTE HA OMIITHHATA, OMIITHHHUTE
Bo rpanot Ckomje u rpagot CKomje ITo ce 0JHeCyBaaTr Ha
W3rOTBYBAETO, JOHECYBAKETO M CIPOBEIYBAHETO Ha
[UIAHOBUTE, IIPOTPAMHUTE U JPYTUTE aKTH,

- ja cnegu paborara Janyd COBETHTE Ha ONIUTHHUTE W
coBeroT Ha rpanot Ckorje, Ha MPeIOr Ha MelyONIITHH-
CKHOT 0J00p 3a yNmpaByBame CO OTHA] O WICHOT 32 o1
0BOj 3aKOH, JOHECYBaaT PernonaieH miaH 3a ynpaByBame
CO OTIHaJ 32 PETHOHOT O WICHOT 24 Ha 0BOj 3aKOH,

- ja cnenu paboTaTa Ha OpraHM3alMOHATa €IMHUIIA BO
KOOpJIMHAIIMja CO OMIITHHUTE O]l COOJIBETHHOT PErHOH Ja-
JI TIOCTAIyBa COTJIACHO CO WICHOT 36 0] 0BOj 3aKOH,

- ja cieau paboraTa Ha OpraHUTE Ha OMINTHHATA U HA
rpagot CKolje U mpe3emMa MEpKU, aKTUBHOCTU U MOJHECY-
Ba MHHIMjATHBU 32 OCTBApPYyBame Ha HA/JICKHOCTHTE Ha
ommrtrHaTta ¥ rpaaotr CKomje COrjlacHO co OOBPCKHUTE Ha
ommurHHATa U rpajgoT CKorje 3a ynpaByBame cO KOMyHa-
HHOT ¥ CO APYTHUOT HEONAaCeH OTIa,

- OLICHYBa Jajli OPTaHUTE Ha OMIUTHHATA U HA TPajoT
CKollje H3roTBYBamETO, JOHECYBABETO U CIIPOBEYBAHETO
Ha TUIAHOBHUTE W MPOTPAMHUTE, KAKO U JOCTABYBABETO Ha
M3BEIITAUTEe 32 HUBHO CIPOBEAYBAakE IO W3BPLIyBaaT COT-
JIACHO CO MOCTAIIKUTE YTBPACHU CO OBOj 3aKOH,

- OLICHYBa JaJIM IPaIOHAYATHUKOT Ha OMIITHHHUTE U Ha
rpagot Ckollje I' cleaT U COOABETHO C€ IPIIKAT 3a IpH-
MEHA Ha CTPATELIKUTE U IJIAHCKUTE JOKYMEHTH 3a yIpPaBy-
Bambe CO OTIAJIOT,

- ja cineau paboraTa Ha OpraHuTe Ha ONIUTHHATA U Ha
rpagot CKorje 3a BOCIIOCTABYBakhEe Ha PETHOHANICH CUCTEM
3a yIpaByBame CO OTIAJ COTJIACHO CO OJAPENOHTE O/ OBOj
3aKOH,

- ja ciemu paboraTa Ha MErYOIIUTHHCKHOT 000p 3a
yIpaByBame CO OTIAJ] Jajd TH CIPOBEAYBa OOBPCKHUTE 3a
yIIpaByBamke CO OTMAAOT COTJIACHO CO OJpPEeNOHTE HA OBOj
3aKOH,

- ja cnequ paboTtara Ha OpraHU3alMOHATA SIUHUIA [a-
T TH CTIPOBEIyBa OOBPCKHUTE 33 YIIPAaBYBAmE CO OTHAIOT
COIJIACHO CO OJpeOUTE O] OBOj 3aKOH;

- OIICHYBa JaJIM IPaIOHAYaTHUKOT Ha ONIITHHHUTE U Ha
rpagor CKomje JOHeNe aKTHU 3a OJPKyBame Ha jaBHATa
YHUCTOTA M OCTAIyBa CO HAMYIITCHUOT OTIIA] Ha jABHUTE U
coo0pakajHUTE OBPILIUHKA BO YpOaHHUTE CPEMHU U BO HE-
ypOaHU3UPAHHOT MPOCTOP Ha CBOETO MOJpadje U TO CICIH
HAYMHOT Ha HUBHOTO CIIPOBENYBAabE,

- OLIEHYBa JaJli IpaJOHaYaIHULIUTE Ha ONIUTUHUTE U
rpazgot CKoIlje TH OIpeIeNIuie MecTaTa 3a coOOHpame  ce-
JIEKTUpakbe Ha KOMYHAIHHOT OTIIAJ, KaKo M IO CIeI Ha-
YUHOT Ha HUBHOTO CIIPOBEIYBAbE;

- TO OLIEHYBa CIIPOBEAYBAETO Ha MPHHIMIIOT HA YHU-
BEP3aJIHOCT Ha YCIyTHUTE,

- OIIEHYBA Jaly OMUTHHUTE U TpanoT CKomje IoHese
[paBHiIa 32 yIpaByBambe CO KOMYyHAIHHOT OTIIA U CO Ipy-
THTE BUIOBH HEOMACCH OTIAJ U TO CIICIU HUBHOTO CIPOBE-
QyBambe,

- OlICHYBa Jalld TPaJOHAYATHUKOT HA OIMIITHHUTE U
rpagor Ckomje T'M ompejpesNviie MecTtaTa 3a coOHpame,
TpPeTMaH U OTCTPAaHYBambe Ha WHEPTEH OTMaJ M TO CICeIH
HAYMHOT Ha HUBHOTO CIPOBE/IYBAaIbE;

- OLIEHYBA JIaJIM OPTaHW3alMOHATa eIMHUIIA, ONIITHHH-
Te ¥ TpagoT CKolje BOCIOCTaBrIe HHPOPMATUBEH CUCTEM
3a yIpaByBambeTO CO HEOMACHUOT OTIAJ U TAJIU ITOJaTOLH-
Te 01 UHPOPMATUBHHOT CUCTEM 'l 00paboTHIIC U TOCTaBH-
JIe 10 CTPYYHHUOT OpTaH,

- OIlEHyBa Jajlil OPTaHMW3AIMOHATAa €IUHHIA M TPajaoT
Ckomje BocriocTaBuiie Katactap Ha co3maBayu Ha OTIaa U
O CJIeAN HAYMHOT Ha HETOBOTO BOJCH:E,

- OIIEHYBA JIaJIM OpPTraHU3alMOHATa SIUHHUIA, OMIITHHHU-
Te u rpanot Cxomje ru o0jaBriIe OAATOLMTE 32 yIpaByBa-
B CO OTIAJ,

- YKaXyBa Ha OpraHMUTe HAa OIIITHHATA W TPAAOT
Ckorje Ha peyeKopyBamba Ha HUBHUTE HAIJICKHOCTH YT-
BPICHU CO OBOj 3aKOH U IMpeAJaraaT COOJBETHH MEPKH 3a
HaIMHHYBambe Ha Taa cocTojoa,
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- YKaxXyBa Ha ONpEIeNIeHH MAaTepHjalHd M IPOLETY-
palmHHM HemocTaTonud BO paboTara Ha OpraHU3aLOHATA
¢/IMHMIA, OPTAaHUTE Ha OMIITHHATA U Ha rpanot Ckomje, co
KOM OM MOJKeJie Ja TO OHEBO3MOXAT OCTBAPYBAHmETO HA
MPaBOTO HA jaBHOCTA 3a MPHCTAI 0 WHPOPMALUK U yUec-
TBO BO JIOHECYBAamETO Ha OMJIYKUTE M IPYTH IpaBa U 00-
BPCKHU YTBPJICHU CO OBOj MU IPYT 3aKOH,

- laBa MPEenopaKky 3a JAO0CICIHO CIPOBEIYBabe HA HAJ-
JISKHOCTHTE Ha ommuTHHata ¥ rpagot Ckomje 3a padotu
KoM Tpeba Jia TW BpIIAT COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, Ha Oapa-
€ Ha OpPraHuTe Ha ONIITHHATA U Ha rpaaot Ckomje,

- TO CJeIM HAaBPEMEHOTO IOHECYBamke Ha IUIAHCKHUTE
JOKYMEHTH W JIPYTH aKTH OJ] CTpaHa Ha OpraHH3alHoHaTa
€MHMLA, ONIITHHUTE U rpanot Ckomje,

- MOJJHECYBA MHUIIMjATUBH M MPEITIO3H J1a OpraHH3alu-
OHATa eIWHHMIA, OPTraHWTe Ha ONIITHHATA M Ha TIPajoT
Ckomje, TOKOJIKY KOHCTaTHpaaT HEeCNPOBEAYBame Ha OBOj
3aKOH, KaKO pe3yJITaT Ha CyJup Ha HAIJIEKHOCTUTE Mery
HUB;

- ja cleou 3aKOHUTOCTAa Ha pelIeHWjaTa MITO IpaJoHa-
YaJTHUKOT T'M JIOHECyBa BO YINpaBHU pabOTH, Kako 00-
BPCKUTE U MHTEPECUTE Ha NMPAaBHUTE U (HU3UUKH JIULA COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH,

- IaBa MHCJICHA U CTPYYHA [IOMOLI Ha 6apare Ha opra-
HHU3alUOHATa SIMHUIIA, OPTAaHUTE Ha OMINTHHATA U Ha rpa-
not Ckomje MO Mpemyior IUIAHCKUTE AOKYMEHTH U IPYyTH
aKTH IITO MPOM3JIETYBaar Of OBOj 3aKOH,

- TO CIIeI¥ OCTBApYyBamETO HAa NPETXOMHHOT HAI30p
HaJl aKTH 32 KOj COIJIACHO CO OBOj 3aKOH € HAJICKEH Ja T0
JIOHECYBa,

- TO CJIeI OCTBAPYBakETO HA jJABHOCTA BO paboTara Ha
OpraHM3alMOHATa CJMHUIIA, OPTAHUTE Ha OMIITHHATA U Ha
rpagot CKolmje BO OCTBapyBameTO HA HAMJIECKHOCTHUTE YT-
BPJCHH CO OBOj 3aKOH OJ aCIIEKT Ha PEIOBHO, HABPEMEHO,
BUCTHHHTO H TIOTIIOJIHO U3BECTYBahe Ha TparaHuTe,

- cJIequ lanu omtuHara u rpagot CKorje u opraHusa-
[OHATa CJUHHUIIA MOCTANyBaaT COIJIACHO OAPENOUTE OJ
OBOj 3aKOH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha ()MHAHCHPAHE HA UCTHUTE
u

- HaBPEMEHO 'l H3BECTyBa OpPraHMU3alMOHATa eANHHLA,
OpraHMTE Ha OMIITUHATA U Ha rpanoT Ckolje 3a KOHCTaTH-
paHUTE COCTOjOM BO HHBHATa pabdoTa W 3a NpPE3eMEHHTE
MEPKH TP BPIIEHETO Ha HAI30POT.

Unen 129
On3eMame Ha M3BPLIYBaH-€ HA HAJIEXKHOCTH

(1) Jlokonky W TOKpaj yKaxyBamara U MPE3eMCHHUTE
MEpKH U aKTUBHOCTH, OPTaHU3AI[HIOHATA SMHUIA 33 PETH-
OHAJIHO YNpPaBYBamkE CO OTIAJ, OPTaHUTE HA OMLITHHATA,
ommrtHHUTEe BO rpagor Ckomje u rpanor Ckomje He ro
00e30eaT N3BPUIYBAKETO HAa paOOTUTE 32 KOU THE Ce Hal-
JIXKHH COITIACHO CO OBOj 3aKOH, UM CE 013eMa HaJIe)KHOC-
Ta 3a U3BPIIYBAKkETO HA paboTUTE.

(2) Bpuewero Ha paborure on craBot (1) Ha 0BOj
4IeH, T'M Ipe3eMa OpraHOT 3a JKUBOTHATA CpPEJUHA, Haj-
MHOTY /IO €/IHa TOJIMHA OJ I€HOT Ha HUBHOTO IIpe3eMambe,
BO MME U 32 CMETKA Ha OpraHU3al[lOHaTa ¢AMHHUIIA 32 PerH-
OHAJIIHO YNpaByBake CO OTIAJ, OINIITHHATA H TPaaoT
Ckorje.

(3) 3a npesemame Ha paborute oxa craBoT (1) Ha OBOj
9JIeH, Ce U3BECTYyBa OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJJe-
KeH 3a paboTute oJ objacTa Ha JIOKaJIHATa CaMOyIpaBa U
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTe 01
obnacra Ha UHAHCHUTE.

(4) Oprazor 3a XMBOTHATa CPEJMHA, BPIICHETO HA pa-
6otute o craBot (1) Ha OBOj 4iieH T'M BPIIKM BO UME U 3a
CMETKa Ha OpPTaHU3al[HIOHAaTa €AMHUIA 332 PETHOHAIHO YII-
paByBame €O OTIaj, ONIITHHHUTE U Ha rpagoT Ckomje.

XV. IIPEKPIITIOYHU OAPE/IB1

Ynen 130
IpexpuIoyHN CAHKIMH O] IPBA KATEropuja

(1) T'mo6a Bo uznoc ox 9.000 xo 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTUBBPEJHOCT 3a MHUKpo Tprosuu, on 18.000 no
20.000 eBpa BO IeHapcKa INPOTHBBPEJHOCT 3a Mald Tp-
ropuu, ox 53.000 mo 59.000 eBpa BO mdeHapcka Mpo-
TUBBPEJHOCT 3a cpenHu Tprouu u oz 88.000 mo 98.000
€Bpa BO JIeHapCKa IIPOTUBBPEIHOCT 3a TOJEMU TProBLU Ke
MY Ce U3peue 3a MPEKPILOK Ha CyOjeKTOT, JOKOJIKY:

1) He nu3paboTu mporpamMa 3a ynpaByBambe CO OTHAJ U
HE ja JI0CTaBU JI0 HAaJJISKHUTE OpraHu (wieH 27 o 0BOj 3a-
KOH);

2) He I0CTaBHU TOJMIIICH M3BEILTA] 32 CIIPOBEIYBabE Ha
oporpaMuTe 3a ynpaByBambe co oTnaj (wied 29 of 0Boj 3a-
KOH);

3) mocramyBa CIpOTHBHO Ha IIpaBHJIaTa 32 YIPaBYBambe
CO OTHAJAOT Off WIEHOT 37 Of OBOj 3aKOH;

4) He Ha3HAYM YNPABUTEN CO OTIAM, OXHOCHO BUII YII-
paBHTEN CO OTMAJ] COTrJIacHO co wieHoBuTe 48 u 49 o1 0BOj
3aKOH;

5) Ha3HAu4W JMLE 3a YIPABUTEI CO OTIAJ WM BUII Y-
paBUTEN KOE HE MOCEAYBa COOABETHO YBEPEHHE OIHOCHO
ceprudukar (wieHosu 48 u 49 ox1 0BOj 3aKOH);

6) He BOIU COOABETHA €BHJEHIM]A 32 YIPaBYBame CO
otmay cornacHo co wieHot 50 craBosu (1), (2) u (3) ox
OBOj 3aKOH;

7) nozaTrouuTe oJ €BUACHLIUUTE BO BUJ HA KOHCOIUIU-
paH U3BELITaj HE TH J0CTaBYyBaaT 10 HAJUIS)KHUTE OPTaHU
(anen 50 craosu (7), (8) u (9) o1 0BOj 3aK0H);

8) momaronute 0J €BUACHIMjaTa HE TH 4yBaaT COIJAC-
HO co wieHoT 50 cras (10) o1 0BOj 3aKOH;

9) naBarenuTe Ha YCIYTH HE TIOCTABAT CaJIOBH 3a COOU-
pame U CeleKTUpame Ha OTHal U OJICNIHO cOOMpame Ha
OTMACHHUOT OTHaJa of JoMakuHcTBara (wieH 62 ctas (1) ox
OBOj 3aKOH);

10) naBaTenuTe Ha YCIyTM HE OpPraHU3UpaaT COOUPHU
LEHTPH COTJIACHO O WiIEeHOT 62 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH;

11) He BpIIAT CeNleKIja Ha KOMEPLHUjaTHHOT OTHaJl Ha
MECTOTO Ha HETOBOTO CO3/laBame BO MOCEOHU CaJlOBU COTI-
JacHo co wieHoT 63 craB (1) oz 0BOj 3aKOH;

12) He ckiy4ar JOroBOp 3a COOMpAare M TPAHCIOPTH-
pambe Ha OTIaj COTJIACHO CO YICHOT 63 craB (2) o1 0BOj 3a-
KOH U

13) He nOCTaBHI M3BECTYBaWmE 3a perucTpandja (WieH
68 cras (1) anuneja 1 o1 0BOj 3aKOH.

(2) Ha onroBopHOTO Jiulie BO MPABHOTO JIMIE 32 JIEj-
cTBHjara o cTaBoT (1) Ha OBOj WieH ke My ce u3peue TJio-
6a Bo u3HoC 071 500 eBpa BO JieHapCcKa MPOTUBBPEIHOCT 3a
Mukpo tprosen, 1.000 eBpa Bo IeHapcka MPOTHBBPEIHOCT
3a main Tprosei, 3.000 eBpa Bo jeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT
3a cpexneH Tproser 1 5.000 eBpa Bo geHapCcKa IPOTHBBPEI-
HOCT 32 IoJIeM TProBell.

(3) I'mo6a Bo m3HOC ox 250 eBpa BO JeHApcKa IIpo-
TUBBPETHOCT K€ My ce u3peue Ha (PU3UYKOTO JIUIIC 32 JCj-
cTBHjara oj cTaBoT (1) Ha OBOj wJieH.

(4) Ha cropurenor Ha npekpuiokot oz ctaBoT (1) Ha
0BOj WJICH, HAaJUIKEH MPEKPIIOYEH OpPraH MOXKE Aa My H3-
peue MpeKkpuIoYHa CaHKLHUja 3a0paHa 3a BpLICHE Ha Jej-
HOCTA.

(5) Ha oxrosopHoTo nuiie 0/ cTaBoT (2) Ha OBOj 4JIEH,
HAJUIeKEH IPEKPIIOYEH OpraH MOXKE Ja My H3pede MpeKp-
[I0OYHA CaHKIHja 3a0paHa 3a BpLICHkE Ha JOJHKHOCTA.

(6) HagnexxeH mpekplodeH OpraH 3a U3peKyBame Ha
MPEeKpIIOYHUTE caHKUuK on craBoButre (1) u (2) Ha 0BOj
IeH € HA/UIKHUOT CYH, HoJeKa HaIJIeKEeH MPEeKpIIoueH
OpraH 3a U3PEKyBambe Ha MPEKPIIOYHUTE CAHKIUU OJ CTa-
BOT (3) Ha oBoj uwieH e IIpexpmiounara komucuja GpopMu-
paHa COraacHo co 3aKOHOT 3a JKMBOTHA CpeluHa (BO Hara-
MOIIHHNOT TekcT: [Ipexpiouna KoMucHja).
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Yien 131
Ipexpuiok o1 BTOpa KaTeropuja

(1) Tno6a Bo mznoc ox 13.000 mo 14.000 eBpa BoO ne-
HapcKa MPOTUBBPEAHOCT 3a MUKPO Tprosu, of 25.000 mo
28.000 eBpa BO IeHapcKa MPOTHUBBPEIHOCT 3a Mald Tp-
roeuu, ox 76.000 mo 84.000 eBpa BO AeHapcka Mpo-
THUBBPEIHOCT 3a cpeanu Tprouu u ox 126.000 xo 140.000
€Bpa BO JI€HAPCKa NPOTHBBPEIHOCT 32 TOJIEMH TPrOBIHM Ke
My Ce M3peue 3a MPEKPIIOK Ha CYy0jeKTOT, JOKOJIKY:

1) ce Bpiu npepabOTKa Ha OTMAAOT CIIPOTHBHO HA YJie-
HoBute 39 u 40 0/1 OBOj 33aKOH;

2) OTHAnOT ce CKJIaaupa HAABOP Of MecTaTa oIpeaese-
HU 3a Taa HAMEHAa M CIPOTHUBHO Ha 4JIeHOT 41 oJ OBOj 3a-
KOH;

3) ce BpumM OTCTpaHyBame€ Ha OTHa] CHPOTHBHO Ha
4ynieHoBUTE 43 1 44 071 0BOj 3aKOH;

4) cO TPaHCTIOPTHHUTE U UACHTHU(PUKALUOHU QOpPMyIapu
HE TOCTaryBa corjiacHo co wieHoT 50 cTtaB (4) o1 0BOj 3a-
KOH;

5) mpu U3BO3, YBO3 M TPAH3UT HA OTIAJ, IPABHOTO JIH-
e Koe BPIIHM TPaHCIOPT Ha OTHal He JAOCTaBH KOIHja OJ
dhopmymnapure ox uieHoT 96 craBosu (7) u (8) ox oBoj 3a-
KOH JI0 OPTaHOT HaJJIeXKEH 3a BpLICHe Ha LApUHCKU pado-
T (wieH 50 cras (5) o1 0BOj 3aKOH);

6) dopmynapute on wieHot 50 craBoBu (4) u (5) ox
OBOj 3aKOH HE T'Ml YyBa KaKO COCTaBEH JEI O] IIEIOKYITHATA
EBHUJICHIIM]ja 3a ynpaByBame co otnaf (wieH 50 cras (6) o
OBOj 3aKOH) U

7) He MoCTaIyBaar COrJIACHO CO OIIITUTE U IOCEOHUTE
IpaBHia 3a YIpaByBamkbe CO KOMYHAIEH U CO IPYTH BUIOBH
HeomnaceH otnaj (wieH 63 cras (5) 011 0BOj 3aKOH).

(2) Ha oaroBopHOTO JIKIC BO MPABHOTO JIMIE 32 JIE)-
cTBHjara o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH ke My ce u3peue IJIo-
6a Bo u3Hoc 10 700 eBpa BO JeHapCKa NPOTUBBPETHOCT 3a
MHUKpo Tproeuy, 1.500 eBpa BO jeHapcKa NPOTUBBPEIHOCT
3a Manu Tprosuy, 4.000 eBpa BO AeHapcka IPOTUBBPE-
HOCT 3a cpenuu TproBuu u 7.000 eBpa BO JeHapcKa mpo-
TUBBPETHOCT 32 T'OJIEMH TProBLU.

(3) Ha cropurenor Ha npekpuiokot oz ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH, HAJUIC)KHUOT IMPEKPIIOUEH OpraH MOXeE Ja My
u3peye NpeKplIoYHa caHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha Jej-
HOCTA.

(4) Ha oaroBopHOTO jH1e 01 CTaBOT (2) HA OBOj 4JIEH,
HQ/JISKHUOT TPEKPLUIOYEeH OpraH MOXe Ja My H3peue
MPEKpPILIOYHA CaHKIIMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha J0JDKHOCTA.

(5) Hapnexxen mpekpiioyeH opraH 3a U3peKyBambe Ha
MIPEKPILIOYHUTE CAHKLIMH OJf OBOj WIEH € HaJUIEXKHUOT CY/I.

Yien 132
TIpexpuionu o TpeTa KaTeropuja

(1) Tno6a Bo uznoc oxn 18.000 mo 20.000 epa BoO ne-
HapcKa MPOTUBBPEAHOCT 3a MUKPO Tproauu, ox 36.000 no
40.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a MajH Tp-
roeuy, ox 110.000 mo 120.000 eBpa Bo aeHapcka Mpo-
TUBBPEJHOCT 3a cpeanu Tproeuu 1 of 180.000 xo 200.000
€Bpa BO JICHApCKa MPOTHBBPEAHOCT 3a TOJIEMH TProOBLH Ke
My Ce M3peue 3a MPEKPIIOK Ha CYy0jeKTOT, JOKOJIKY:

1) onieHaTa Ha BUJIOBUTE U KApaKTEPUCTUKUTE HA OTMAJ
ce BpIIM CIIPOTUBHO HA YJIEHOT 16 071 0BOj 3aKOH;

2) mpoBepKa Ha KapaKTEPUCTUKUTE Ha OTIAJ BPIIHU JIU-
Ile KOe He MOCeAyBa aKkpeIuTalija 3a OleHa Ha KapakTe-
PUCTHUKUTE Ha OTIAAOT (WieH 17 o7 0BOj 3aKOH);

3) mocramyBa CHPOTHBHO Ha OfpeNOHuTEe O 4WICHOT 18
0J1 OBOj 3aKOH;

4) nocrarmyBa CIIPpOTHBHO Ha OJpeAOHTe 0J WieHoT 19
0]l OBOj 3aKOH;

5) He I'M MOYMTYBA OIILUTHTE NPAaBUIIA 32 YIIPABYBAbE
co omaceH otnaj (wieH 51 o1 0Boj 3aK0H);

6) TO Mella OMacHUOT OTIAaJ] CO APYTU BUIOBH Ha Oma-
CeH OTHaJ W/WIM IO Mella CO JApYr BHUJI Ha OTHai, Cyl-
CTaHIIUU W/MIM MaTe€pUH CIPOTUBHO HA YIEHOT 52 Of 0BOj
3aKOH;

7) ympaByBa CO MEIIAHHOT OIACeH OTIaJ] CIPOTHBHO
Ha WICHOT 53 071 0BOj 3aKOH;

8) ce makyBa M 03Ha4yBa OMaceH OTIa] CIPOTHBHO Ha
4JIEHOT 54 0]1 OBOj 3aKOH;

9) omacHUOT OTHaj O]l JOMAaKMHCTBOTO HE ce cobupa
COTJIACHO CO WICHOT 55 071 0BOj 3aKOH;

10) co MEOUIIMHCKHUOT OTHaJ Ce MOCTaIlyBa CIIPOTUBHO
Ha o/ipeIOUTE O WICHOT 56 0] 0BOj 3aKOH;

11) co oTnamoT O TUTAHUYM JHOKCHAOT CE IOCTAITyBa
CIPOTHBHO Ha OJIpEIOUTE OJ1 YWICHOT 57 07l OBOj 3aKOH;

12) co ormanor of azbecT W CO MPOU3BOAU KOU COJI-
pkar a30ecT ce IMOoCTalyBa CIPOTHBHO Ha OApenduTe Of
YJICHOT 58 0J1 0BOj 3aKOH);

13) co IIXb ce nocranysa CIpOTUBHO Ha OAPEAOUTE O
OBOj 3aKOH (WieH 59 o011 0BOj 3aKOH);

14) BpiIM N€jHOCTH 3a YIpaByBame CO 0THaj 6e3 cool-
BeTHa 7103BoJia (WIeH 64 0/1 OBOj 3aKOH);

15) He ru KCIOMHYBa yCIOBUTE BO JO3BOJAaTa (wieH 64
0J1 OBOj 3aKOH);

16) He DOCTaBHMII CTy/AWja 32 U3BOMIMBOCT COTJIACHO CO
45IeHOT 66 cTaB (3) 0/1 0OBOj 3aKOH;

17) He noctaBuia Oapame 3a M3MEHa Ha J03BOJIaTa 3a
yIIpaByBamke CO OTHA] TOPAJH MPOMEHETH YCIOBH U BO PO-
KOT IMPEIBUIEH COTJIacHO cO 4ieHOT 67 craBoBu (6) u (7)
0J1 OBOj 3aKOH;

18) Ha nenoHMja 3a HEOMaceH MHAYCTPUCKH OTIAA OT-
CTpaHyBa OTIaJ CIPOTUBHO Ha wieHoT 71 craBoBu (8) u
(9) oz 0BOj 3aKOH;

19) Ha nernoHMjaTa 3a OmaceH OTHaJ Ce OTCTPaHyBa OT-
IaJi CIpOTUBHO Ha wieHoT 72 craBosH (7) u (8) ox oBoj 3a-
KOH;

20) He mocemyBa J03BoJia 3a JemnoHHja (WieH 75 of
0BOj 3aKOH);

21) He THM HCTIONTHYBa YCJIOBHTE BO I03BOJATA 32 JEIO-
HHja COTJIACHO CO WICHOT 75 01 OBOj 3aKOH;

22) Ha JenoHuja JEeNOHUpa OTNaj CHPOTUBHO HA ulle-
HOT 78 0J1 0BOj 3aKOH;

23) oTcTpaHyBa OTHAJ LITO HE € TMPUQATIUB BO JCHO-
HHja CIIPOTUBHO HA WIEHOT 79 0] 0BOj 3aKOH;

24) npudaka oTnaja MTO HE COOJBETCTBYBA CO Kilacara
Ha nenioHujara (wieH 80 of 0BOj 3aKOH);

25) He yIulaka Takca 3a JETNOHMpame Ha oTnaj (WwieH
82 011 0BOj 3aKOH);

26) He BpIIYM MOHUTOPUHI U KOHTpPOJA Ha paboTara Ha
JIETIOHUjaTa COrJIaCHO CO WICHOT 83 0]] 0BOj 3aKOH;

27) nenoHujaTa IpecTaHe co paboTa CIPOTHBHO Ha
4IeHOT 84 0]1 OBOj 3aKOH;

28) He ce rpWXKH 3a JICTIOHUjaTa 10 HEj3MHOTO IpecTa-
HYBame cOo paboTa COTJIaCHO CO WICHOT 85 0] OBOj 3aKOH;

29) He rM UCTIONHYBA 00BpCKKTE 0] WieHOT 86 craB (1)
0J1 OBOj 3aKOH;

30) uHCTaNanMjaTa 3a TOPEHE UK COrOPYBame PabOTH
CIPOTHBHO HAa YCIOBHTE BO J03BOJaTa M WIEHOT 87 on
OBOj 3aKOH;

31) uHcTananujara 3a TOPEelmE UIM COrOPYBAmE HE I'H
UCIIOJIHYBA YCIOBUTE BO J03BOJIATa COIIACHO CO WIEHOT 89
0J1 OBOj 3aKOH;

32) onepaTopoT Ha MHCTalalyjaTa 3a FOPEHE WIU CO-
ropyBame IIpy IPUEMOT Ha OTHAJO0T He OCTaIlyBa COIJac-
HO co wieHoT 90 o] 0BOj 3aKOH;

33) omeparopoT Ha MHCTaJalMjaTa 32 TOPECHE UK CO-
TOpyBame CO OCTAaTOLUTE OJ TOPEH-E M COTOPYBAbE IMOCTa-
IIyBa CIIPOTUBHO HA WIEHOT 91 071 0BOj 3aKOH;

34) Bpmn yBO3 Ha OTIAJ CIIPOTUBHO Ha WIEHOT 93 on
OBOj 3aKOH;

35) BpuM U3BO3, YBO3, TPAH3UT Ha OTIAJ CIPOTHBHO
Ha WIeHOT 96 0J1 0BOj 3aKOH H
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36) BpIIM aKTUBHOCTH CHPOTHBHO Ha M3Ja/ieHaTa J103-
BOJIa OTHOCHO COTJIACHOCTH M3/IaJICHU COTJIACHO CO WICHOT
97 071 0BOj 3aKOH.

(2) Ha onroBopHOTO JHIlEe BO NMPABHOTO JIMIIE 32 JIEj-
cTBHjara o cTaBoT (1) Ha OBOj WieH ke My ce u3peue IJo-
6a Bo m3Hoc oxa 1.000 eBpa Bo neHapcKa MPOTHBBPEIHOCT
3a MuKpo Tprosuy, 2.000 eBpa Bo JeHapcKa MPOTUBBPE-
HOCT 3a Mamu Tprosuy, 6.000 eBpa BO JeHapcka IIpo-
TUBBpeAHOCT 3a cpenuu Tproiu u 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa IIPOTUBBPEIHOCT 3a FOJIEMH TPTOBLY.

(3) Ha cropurenor Ha npekpuiokot oz ctaBoT (1) Ha
OBOj WJICH, HaJUIe)KEH MPEKPIIOYEH OpPTraH MOXe Ja My H3-
peue MpeKpuIovyHa CaHKLHUja 3a0paHa 3a BpLICHE Ha Jej-
HOCTA.

(4) Ha oaroBopHOTO JHIle 01 CTAaBOT (2) HA OBOj YJIEH,
HAJUISKEH MPEKPIIOYEH OpPraH MOXKE a My H3pede MpeKp-
LIOYHA CaHKLMja 3a0paHa 3a BPLICHE Ha JOJDKHOCTA.

(5) HagnexxeH mpekpmiodeH opraH 3a HU3peKyBambe Ha
MPEKPIIOYHNUTE CAHKLUH O] OBO] WICH € HaUIS)KHHUOT CYI.

Ynen 133
Ipexpmonn 3a Tapudga 3a oTnaj

(1) I'no6a Bo uznoc ox 4.000 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa TMPOTUBBPEIHOCT 3a MHUKpo TproBiu, ox 9.000 mo
10.000 eBpa BO AeHapcka MPOTHUBBPEIHOCT 3a MalH Tp-
roBuu, ox 26.000 no 29.000 eBpa BO ameHapcka Hpo-
THUBBpPEIHOCT 3a cpemnu Tproeuu u ox 43.000 mo 48.000
€Bpa BO JIHApCKa IIPOTUBBPEIHOCT 3a TOJEMHU TPrOBIHU Ke
My ce HM3pede 3a MPEKPIIOK Ha JaBaTell Ha YCIyra, Jo-
KOJIKY:

- HEeMa JIOCTaBeHO Oapame 3a YTBpIyBame Ha Tapuda
3a oTnaza 1o PerymaropHa KOMHCHja COIJIACHO CO WIEHOT
107 ctaB (4) o1 0BOj 3aKOH,

- HE € JIOHECEeHa OAJIyKaTa 3a yTBpAyBame Ha Tapuda
BO pok ox 15 nmena cornacHo co wienot 108 craB (14) on
OBOj 3aKOH,

- OJUTyKaTa 3a YTBpAyBame Ha Tapuda o wieHor 108
ctaB (14) ox 0BOj 3aKOH HE € JOCTaBEHA BO POK O OCYyM
JIeHa OJl HEj3WHOTO JIOHECYBame 0 I'PAaJOHAYATHUKOT Ha
ommruHata Wi rpagotr Ckomje (wieH 108 cras (14) ox
OBOj 3aKOH),

- IpUMeHaTta Ha ofo0peHaTa Tapuda 3a OTma, OJHOC-
HO ofio0peHara peryiaTopHa Tapuda 3a OTIaja He 3arovHa-
Jla J1a ce IpUMEHyBa BO POK oJ 45 neHa COrjacHo CO 4iie-
HoT 109 craB (1) ox oBoj 3axkoH u wienor 110 cras (10) ox
OBOj 3aKOH,

- HE TH YCOTJTIacHJI OJUTyKHTE CO pEelIeHHjaTa JOHECEHH
on cTpaHa Ha Perynatopnara komucuja (uien 109 cras (3)
0J1 OBOj 3aKOH).

(2) T'no6a Bo uzHoc ox 6.000 no 7.000 eBpa BoO neHap-
CKa TPOTUBBPEJHOCT 3a MHUKpO Tprosuu, ox 13.000 no
14.000 eBpa BO IeHapcka IPOTHBBPEJHOCT 3a Mallk Tp-
ropun, ox 37.000 mo 41.000 eBpa BO deHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT 3a cpelHH Tproeuu u ox 62.000 go 69.000
eBpa BO JICHAPCKa MIPOTUBBPEIHOCT 32 TOJEMHU TPrOBLU Ke
My ce Hm3pede 3a NPEeKPIIOK Ha JaBaresl Ha YCIyra, Jo-
KOJIKY:

- MOJATOLHTE MPUIOKEHN KOH 0apameTo He Ce TOYHU
Y BEPOIOCTOJHH U HE CE BO COTJIACHOCT CO CMETKOBOJICTBE-
HaTa eBUJCHLMja U Apyrara JOKyMEHTaluja Ha AaBaTeloT
Ha yciyra (wieH 107 cras (12) ox 0Boj 3aKoH,

- HE T TIOYUTYBa yCIOBHUTE MO/ KO € YTBp/ACHA TapH-
(hara 3a ornax (wieH 109 crag (4) o7 0BOj 3aKOH) H

- He U 00e30e11 IPUCTAIl BO CONCTBEHUTE MPOCTOPHHU
3a BpILCHE HAa YBUJ Ha PerynaTopHa KOMUCH]ja M HE ja J0C-
TaBM Ha YBUJ IIEJOKYNHAaTa JAOKYMEHTalMja MOTpeOHa 3a
BpILEHE Ha YBUIOT (wieH 122 craB (4) o1l 0BOj 3aKOH).

(3) I'mo6a Bo usznoc o 9.000 no 10.000 eBpa Bo AeHap-
CKa TPOTUBBPEAHOCT 3a MHKpo Tprosuw, ox 18.000 mo
20.000 eBpa BO neHapcka MPOTHUBBPEIHOCT 3a MalH Tp-
rouu, ox 53.000 mo 59.000 eBpa BO xmeHapcka mpo-

TUBBPEIHOCT 3a cpenHu Tproeuu u o 88.000 go 98.000
€Bpa BO JIeHapCKa MIPOTUBBPEIHOCT 32 TOJEMHU TPrOBLHU Ke
My ce Hu3pede 3a NMPEeKPIIOK Ha JaBaTesl Ha YCIOyra, Jo-
KOJIKY:

- HaITaka IIeHa 3a OTIaj BO Koja Tapudara 3a oTnas He
¢ ofo0peHa oJ] ctpaHa Ha PerynaropHara koMucHja (WieH
105 craB (12) ox 0Boj 3aK0OH) 1

- He 3aroyHaj) co MpuUMeHa Ha ojoOpeHara Tapuda 3a
oTHaj BO MEPHOJ IOJOJr Of IIECT MECEeLH Ol IEHOT KOora
Tpeban a 3amovHe co MpUMeHa Ha omoOpeHaTa Tapuda 3a
otnax (wien 109 cras (2) u unen 109 cras (10) ox oBoj 3a-
KOH).

(4) Ha onroBopHOTO JMIle BO MPABHOTO JIMIE 32 JIEj-
ctBujara oj craBovi (1), (2) u (3) na oBoj 4ieH ke My ce
uzpeue ria06a Bo uzHoc ox 500 eBpa BO JeHapcka mpo-
THUBBpPEIHOCT 3a MHKpo Tproser, 1.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEAHOCT 3a Mai Tprosel, 3.000 eBpa Bo geHapcka
IPOTUBBPEIHOCT 3a cpeneH Tprosen u 5.000 eBpa Bo Ie-
HapCcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a TOJIEM TProBell.

(5) HapyiexxeH mpekpIloyueH opraH 3a MPEKPIIOUTE O
OBOj YJICH € HAJJIS)KHUOT CY 1.

Ynen 134
IpexkpuIoynn caHKIMM 32 PUINYKH JIHIA

(1) T'noba Bo m3Hoc on 150 eBpa BO AeHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My ce n3pede Ha (pU3NYKO JIUIE 32 TIPEKp-
LIOK JIOKOJIKY OCTaBa, (pyia W/WIIM HAMyIITa CEKaKOB BH/I
Ha OTnaj (OTHAJHU Macia, rPafeXeH UIyT, OTHAJHU TYMHU
W Ipyr BHI Ha OTHAJ) BO HPUpOJATa WIM HAa NMATHINTA
(unen 37 craB (6) 011 OBOj 32KOH).

(2) I'mo6a Bo m3HOoCc on 200 eBpa BO JeHapcKa Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My ce h3pede Ha (pU3NYKO JIUIIE 32 TIPEKp-
IIOK JIOKOJIKY OTCTpaHyBa (CIaTyBa W/UIM 3aKOIlyBa) ceKa-
KOB BUJ Ha oTnaj (OTMaaHU T'yMH, OTHAJHUA Macla U JAPYT
BUJ HA OTIMaj) BO MpUpoJaTa W/WiK natuirara (wieH 37
ctaB (6) 071 OBOj 3aKOH).

(3) I'moba Bo m3noc ox 250 eBpa BO JeHapCcKa Ipo-
TUBBPETHOCT K€ My ce u3peue Ha (U3UUKO JIHMIC 32 Jej-
ctBHjara o craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WIEH JAOKOJIKY HC-
TUTE C€ OCTaBEeHH, (pIICHH MM HAYIITCHH MOKPaj BOAHHU
TeJa WK BO BOJHHU Tela (peKH, e3epa, Oapu, MOUypHIITA U
CJINYHO).

(4) T'nmoba Bo m3Hoc ox 50 eBpa BO JieHapcKa Ipo-
THBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha (PM3UUKO JIHIE TOKOIKY
HE BPILH CeJNEKIMja U He TO O/U1ara OTHaj0T BO IOCEOHUTE
CaJIOBM 3a Taa HAMEHa COTJIACHO co wieHOT 63 ctaB (3) ox
OBOj 3aKOH.

(5) Hapnexxen mpekpiIoyeH OpraH 3a U3peKyBame Ha
MPEKPIIOYHH CaHKIMU OJ 0BOj wieH e [Ipekpmiounara Ko-
MHUCH]A.

Unen 135
IpexkpuIoyHN CAHKIMHM 32 CIIY:KOEHH JINIA

(1) I'mo6a Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapcKa Ipo-
THBBPEIHOCT K€ My ce U3pede Ha CIIy)KOEHOTO JIHIE JO-
KOJIKYy He 'l 00jaBU MOJATOLUTE 32 YIPAaBYBAkE CO OTMAN
(unen 102 o 0BOj 3aKOH).

(2) Tnoba Bo u3Hoc oxn 5.000 eBpa BO AeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT K& My Ce M3peue Ha IPaJOHAYaIHUKOT JO-
KOJIKY:

- TIOCTaIyBa BO CIPOTUBHOCT co 4ieHOT 28 craB (1) ox
OBOj 3aKOH,

- He TOoCTan| BO coriacHOCT co wieHoT 38 craB (3) on
OBOj 3aKOH,

- HE TH MIPEIJIOKHU YCIOBUTE, HAUMHOT U IEMHUTE 32 CO-
Oupame W TPaHCIOPTUPAkEe Ha KOMYHAIHHOT OTMAJI BO
coryiacHOCT co wieHoT 61 cras (1) oz 0BOj 3aK0OH U

- HE omnpejaenar COOMPHU MecTa U COOMPHH IICHTPHU COT-
JIACHO CO WIEHOT 62 0]] OBOj 3aKOH.
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(3) Hapnexen opral 3a U3peKyBame Ha INPEKPLIOYHU
CaHKIIMH O] OBOj WICH € HAIIEKHHUOT CY/I.

Yien 136
IMocTanka 3a nopaMHyBam€ U CIIOTOAyBam€

(1) 3a npexponure yrBpAeHU Bo wieHOT 130 ox oBOj
3aKOH HaJJIC)KHUTE UHCIEKTOPU C€ JOKHU Ha CTOPUTENOT
Ha MPEKPUIOKOT Ja My NPEJIOKAT ITOCTANKa 3a HOPaMHy-
BabE CO M3[aBamkbe Ha MIPEKPLIOUEH MJIATeH HAJIOT Ipes Aa
nojiHecaT Oapame 3a IOBEAYBAbE HA NPEKPIIOYHA I10CTa-
TKa.

(2) 3a mpexkpmonure yTBpAeHH wieHoBute 131 u 132
0]l OBOj 3aKOH, HAJJIC)KHUTE MHCIIEKTOPU CE JOJDKHU Ha
CTOPUTENOT Ha MPEKPUIOKOT Ja My HpEIIoKaT IOCTarKa
3a CHOTOJyBamhe COIVIACHO CO 3aKOHOT 3a XKMBOTHA CpPey-
Ha U 3aKOHOT 3a NPEKPIIOLUTE.

(3) MuHHCTEPOT KOj PakOBOJIU CO OPTaHOT 32 JKUBOT-
HaTa Cpe/IMHA ja MPOMHIIYBa (opMaTa U COIpP)KUHATA HA
MPEKPIIOYHHOT IJIaTeH HaJIOoT.

Ynen 137
Bojewe Ha NpPeKPUIOYHATA MOCTANKA

IpekpuioynaTa mocramka ce BOJH COIrITACHO CO IIPOIH-
CHTE 32 MPEKPIIONHU U IPOIHCUTE 3 JXUBOTHATA CPEIMHA U
3aKOHOT 3a MPEKPILIOIHUTE.

XVI. IPEOJHA 1 3ABPIIHY OAPEJIBA

Unen 138
JloHecyBame Ha IVIAHCKH U POTPAaMCKH J0KYMEHTH 32
yHpaByBame €O 0THaj

(1) PernoHajgHHTE TUTAHOBH 32 YIPABYBaHkE CO OTIA
OJ1 WIEHOT 24 0J] 0BOj 3aKOH K€ ce JIOHEecaT BO POK O]l elHa
TOJIMHA OJ] ICHOT Ha BIIETYBAHETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) TlnanoT 3a crnpeuyBame 3a CO3/IaBakbC HA OTMAAOT
O]l WICHOT 25 0] 0BOj 3aKOH Ke ce JIOHece BO POK O] eHa
TOJIMHA OJ] ICHOT Ha BIIETYBAH-ETO BO CHJIA HA 0BOj 3aKOH.

(3) Ilporpamure 3a ympaByBame CO OTIAA OJ WIECHOT
27 oz 0BOj 3aKOH ke ce JJoHecaT BO POK O] €lHA TOJUHA OfL
JICHOT HABJICTYBAK-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(4) Inanot 3a ympaByBame co oTman Ha PemybOnuka
CeBepna Makenonuja 2021 — 2031 moHeceH COTJacHO co
3aKoHOT 3a ynpaByBame co oTnajoT (,,Ciryk0eH BECHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja“  6poj  68/2004, 71/2004,
107/2007 102/2008, 143/2008, 124/10, 51/11, 123/12,
147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 u
63/16 u ,,Cnyx0eH BecHHK Ha Peny6inka CeBepHa Make-
noHuja“ 6poj 31/20), ke mpoA0IIKK ]a BaXKH 10 UCTEKOT Ha
HETOBHOT POK WIJIM JI0 JIOHECYBameTo Ha IIIaHOT o wieH
23 071 0OBOj 3aKOH.

(5) Pernonanuure maHoBu of ctaBoT (1) Ha OBOj 4iieH
KOU C€ JOHECEHU JI0 JICHOT Ha BJETyBambeTO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH, Ke MPOJIOJKAT J1a BaKaT JI0 HCTEKOT Ha HUBHU-
OT POK, WIIM 10 JIOHECYBame Ha PETHOHAIHH IUIAHOBH 3a
YIPaBYBakE CO OTHAM OJ] WICHOT 24 0] 0BOj 3aKOH.

Unen 139
3aTBopame Ha NOCTOEYKHU HECTAHIAPAHU IETIOHUHU U
BOCIIOCTABYBaH-€ HA PErHOHAJIHA 1eNIOHMja 32 HEoNAaceH
oTHaj

(1) OpraHor 3a *KHBOTHaTa CpeluHa, IpaJlOHAYaTHHUIIU-
TE Ha OMIITHHUTE W IPaJOHAYATHUKOT Ha rpagoT Ckormje
ke TU Tpe3eMar CHTe HEOIXOJHHM MEPKH 3a 3aTBOpame Ha
MOCTOCYKHTE HECTAHAAPIHY JIOKAIIMU 32 OTCTPaHYBakE Ha
otnaj uaeHTUGUKyBaHH BO [IaHOT 3a yrpaByBambe CO OT-
naj Ha Peny6nnka CeBepra Makenonuja 2021 — 2031, kou
HE MOoCeyBaaT J103BOJjIa 3a BPILIEHE Ha JICJHOCTA 33 OTCTpa-
HyBam€ Ha OTIAaJl COTJIACHO CO 0Jpe0uTe 01 OBOj 3aKOH.

(2) Opranuzannonara equHHALA Of WIEHOT 35 0] 0BOj
3aKOH, I'paJOHAYaTHUIMTE HAa OMIUTHHHUTE M TpajoHavai-
HUKOT Ha Tpaj CKollje BO POK OJ TPH FOAWHH OJ ACHOT Ha
BJIETYBAaW-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH C€ JOJDKHHU Ja TH 3aT-
BOPAT U PEKyJITUBHPAAT IOCTOCYKUTE HECTAHAAPAHH JIOKa-
IIMH 332 OTCTpaHyBambe Ha oTmax ox craBoT (1) ox oBoj 3a-
KOH.
(3) Io uckiryuok oz crasort (1) Ha OBOj 4JieH, 10 OCHO-
BambETO HA PETHOHAIHUTE JenoHuH oj] wieHoT 71 cras (1)
OJl OBOj 3aKOH, OMIITHHUTE U rpanoT CKomje mpeKy aaBa-
TEJIOT Ha yclyrara of wieHoT 6 cTaB (1) Touka 25 of 0BOj
3aKOH, OTCTPAaHYBambETO HAa KOMYHAJIHHOT OTAJ IO BpIIaT
Ha UOCHTHOUKYBaHUTE HECTaHAAPIAHH JIOKALMH 33 OTCTpa-
HyBambe Ha OTNAJ Ha HUBHATA TCPUTOPHja WM BO Jpyra
HajOJMCKa OMIITHHA, KOja € WACHTHU(QHUKYBaHA KaKO JIOKa-
[Mja co MOMaJ WM CPelleH PU3MK coriacHo co [lmaHoT 3a
yIpaByBame co oTnaj Ha Pemybnuka CeBepra MakenoHu-
Jja2021 —2031.

(4) NneHTHUKYBaHUTE JIOKAIIMU 33 OTCTPAHyBame Ha
0THaj co BHCOK PH3UK COMNIacHo co [IMaHoT 3a ynpaByBa-
Be co oTnan Ha PenybOnuka CeBepHa Makenonuja 2021 —
2031 He cMeaT Aa ce KOPHUCTAT OJ CTpaHa Ha OMIITUHUTE U
rpagot Ckomje 3a OTCTpaHyBambe Ha OTHA/L.

(5) 1o ocCHOBamETO HAa PETHOHATHUTE JACTIOHUH O YJie-
HOT 71 ctaB (1) 01 0BOj 3aKOH, I'paJIOHAYATHUIIUTE HA OTI-
IITHHATE ¥ TPaJOHAYaTHUKOT Ha TpagoT CKomje ke T'H
mpe3eMaT CHTE HEOIIXOJHU MEpKH 3a Hajoe30enHo paborte-
b€ Ha NOCTOCYKUTE HECTAHAAPIHH JIOKALUH 32 OTCTPaHy-
Bame Ha OTNaja HAeHTH(UKYBaHM BO [1aHOT 3a ynpaByBa-
Be co oTnan Ha PenybOnuka CeBepHa Makenonuja 2021 —
2031.

(6) I'paroHavaTHUKOT HA OMIITHHATA U TrpanoT Ckorje
yIpaByBa CO HAaYMHOT Ha paboTa M MOCTaNyBame CO IO-
CTOCYKUTE HECTAHJAPJHHU JIOKALMK 332 OTCTPAaHyBambE Ha
oTnaja oJi cTaBoT (3) Ha OBOj 4JIEH, CE JI0 BOCIIOCTABYBabE
Ha perroHaHA JCTIOHWja 32 OTCTPaHyBake HA OTMAJA Ha
HUBHHUOT PCTHUOH.

(7) JIoKOJIKY pEerHOHAJIHOTO YHPaBYBamE€ CO OTMAJ HE
ce BOCIIOCTAaBHU 3a MEPUOA IO JeCeT FOAWHH O]l MOMEHTOT
Ha BIICTYBAaKk-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, OMIITHHUTE U Ipa-
ot CKoTje OTCTpaHYBamkETO Ha OTMAIO0T K& IO BpIIAT BO
HajOJIMCcKaTa BOCIIOCTaBEHA PErHOHANHA JETIOHH]ja COTJIAC-
HO CO 0ZIpe0HUTe Ha OBOj 3aKOH.

(8) Opranuszanuonara equHMLIA Of WICHOT 35 0] 0BOj
3aKOH, TPaJOHAYATHUKOT Ha ONIITHHHUTE M TPaoHaYaTHH-
koT Ha rpaj Ckomje BO POK OJ TP FOAWHH OJ] TPEeCTaHyBa-
BETO Ha yHoTpedaTa Ha HECTAHAAPAHHUTE JIOKALMU 3a OT-
CTpaHyBam€ Ha OTIIAJ C€ OJDKHHM Ja TH 3aTBOPAT U PEKyJI-
TUBHPAAT MOCTOCUYKUTE HECTAHIAPIHH JIOKAIIMH 32 OTCTpa-
HYBam€ Ha OTHaJ 07 CTaBoT (3) 0/ OBOj 3aKOH.

Ynen 140
YcornacyBame Ha padoTeHeTO HA IPABHUTE JINLA KOU
YHPaBYBAaT o OTHAJ M YIIPABUTEJIUTE 32 OTHAT

(1) IIpaBHuTe M QuU3MUKUTE JIULA KOU T'M BPIIAT J€j-
HOCTHTE Ha YIpaByBame CO OTNAJ C€ JOJDKHU Ja IO yCOr-
jacaT CBOETO paboTeme co oapenduTe o OBOj 3aKOH, BO
POK OJ1 TpH TOJMHY OJ] ACHOT Ha BIIETYBAETO BO CHJIA HA
OBOj 3aKOH.

(2) IpaBHUTE U HUIUUKUTE JHIA KOM Ce OOBp3aHH Ja
IoceayBaar JI03BoJja 3a yIpaByBambe CO OTIA, C€ JIOJDKHU
Jla TO ycorjlacat CBOeTo paboTeme co oJpeadHuTe oJl OBOj
3aKOH, BO POK O[] €[Ha TOANHA OJ JICHOT Ha HErOBOTO BIle-
TYBambETO BO CHJIa HA OBO]j 3aKOH.

(3) 3anouHaTHTE MOCTANKK J0 JACHOT HA BJICTYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj Ke 3aBpIIAT CIIOpe oApenduTe Ha 3aKo-
HOT 3a ynpaByBambe co otnanoT (,,Ciry)xOeH BecHHUK Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja“ opoj 68/2004, 71/2004, 107/2007,
102/2008, 143/2008, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13,
163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 n 63/16 n
,,Ciyx0en BecHUK Ha PenyOnuka CeBepna Maxkenonuja“
6poj 31/20).
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Unen 141
ColOupame U ceJIeKTHPame HA KOMYHAJIEH 0TI
Tapuu 3a ornag

(1) I'pamoHavaTHUKOT HA OmMIITHHATA U rpafgoT Ckorje
COTJIACHO CO WIEHOT 62 0/1 OBOj 3aKOH € JOJDKEH BO POK O
IECT MeCelH, O] JEHOT Ha BIETYBAambETO BO CUJIA HA OBOj
3aKOH JIa ONpeJeIN MecTa 3a COOUpame U CENEeKTHPAke Ha
KOMYHaJICH OTIas.

(2) MaBatenute Ha YCIyTHUTE C€ JIOJDKHH BO POK O
LIECT MeCELH 110 Ha3HauyBambEeTO Ha MECTaTa 3a coOupame
U CEJEKTUPakEe HA KOMYHAJIEH OTIaJ| ONpeJlesIeHH O]l rpa-
JIOHAYaJIHUKOT HA ONIITHUHATa U rpagoT CKollje 01 CTaBOT
(1) Ha 0BOj WJIEH Ja MOCTABAT Ca/lOBH 33 COOMpame U 3a ce-
JIEKTUpabe Ha OTIHAJ COTJIACHO CO WIEHOT 62 0] OBOj 3a-
KOH.

(3) IlpaBHute u ¢uU3MUKUTE JMLA KOM HOCELyBaar
ITXBb, uckopucrenu [1Xb u onpema Koja COAPKU UIH COJI-
pxena [IXb ce MOMHKHYU 1a TH MpHjaBaT KOJIMYECTBOTO, MO-
TEKJI0TO, npuposaara u coxpxunara Ha I1Xb, uckopucre-
nute [1Xb u onpemara koja coapxxku wiu coapxena [1XB,
JI0 CTPYYHHOT OpraH, BO POK O €]lHa I'O/IuHa O[] IICHOT Ha
BJIETYBAETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 142
BocnocraByBame Ha permoHajieH CHCTEM

(1) Coseror Ha ommurtuHata U COBETOT Ha TIpajoT
Ckomje BO pOK 01 IIIECT MECELHU O]l ICHOT Ha BJIETYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH C€ JIOJDKHHU Ja JIOHEecaT OJuIyKa 3a
CKJIy4yBam€ Ha CIIoros0a 3a BOCIIOCTaByBambhe HAa PErHoHa-
neH cucteM ox wieHoT 31 cras (1) o 0BOj 3aKOH.

(2) 3a cexoj peruoH, Mel'yonIUTUHCKUOT OROOp 3a yII-
paByBame CO OTHaj OJ 4WICHOT 32 0Jf 0BOj 3aKOH, Ke ce
(hopmupa BO pOK O LIECT MECELH O JICHOT Ha BIIEI'YBambhe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(3) INpBaTa KOHCTUTYTHBHA CEAHHUIIA HAa OJ0OPOT Of
4JIEHOT 32 0J] 0BOj 3aKOH ja CBUKYBa I'PaJIOHAYAIHUKOT Ha
OMIITHHATA CO HAJTOJIEM OpOj )KUTEJIM BO PETHOHOT 3a YII-
paByBame CO OTIAJ, BO POK O] IIECT MECEeH O] AEHOT Ha
BJIETYBA-ETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

(4) Opranuzanuonara equHMLIA Off WICHOT 35 0J 0BOj
3aKOH K€ C€ BOCIIOCTaBU BO POK O] IIECT MECELH O ICHOT
Ha CKJIY4yBameTO Ha CIOrojA0HTE 32 BOCIIOCTABYBAaHE Ha
PETHOHAJIEH CHCTEM.

(5) Cmorombute 3a BOCIIOCTaBYBame€ Ha PErHOHANCH
cucreM oz wieHoT 31 crtaB (1) o1 0BOj 3aKOH JOHECEHU
Ipe/l BIETYBABETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH IPOJOJKYBAaatr
Jla BaXKart.

(6) MeryommTrHCKATE 000pH 32 yIpaByBamke CO OT-
naj o 4WIeHOT 32 0J] 0OBOj 3aKOH KOM ce ()OPMHpPAHU IMpe[
BJIETYBAak-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH IPOJOJDKYBAaT Jla pa-
00TaT COrNIacHO CO O/Ipen0HTe HA OBOj 3aKOH.

(7) Opranu3anMOHUTE €AUHULIM OJ] WIEHOT 35 011 OBOj
3aKOH, BOCIIOCTaBEHH MPEJ BJIETYBAETO BO CHJIA HAa OBOJ
3aKOH IPOAOJDKYBAaT Ja paboTaT COTNIACHO CO OApenouTe
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 143
CnpoBeayBame Ha HCIUT 32 YIIPaBYBambe €O 0THAJ

(1) TIpBHOT WCHIHUT 3a ymNpaBHUTEN 3a OTMAJ, OJIHOCHO
BUIIl YOpaBUTEN cO OTHaja oj wieHoBuTe 48 u 49 o1 oBoj
3aKOH K€ Ce OJIP’KH BO POK Ol HajMHOry 16 Meceuu on ne-
HOT Ha OBJIACTYBAmkETO HA MPABHOTO JIMIE Of WIEHOT 47
ctaB (5) 071 0BOj 3aKOH.

(2) Komucujara o uneHot 47 craB (6) oIl OBOj 3aKOH,
ke ce (hopMupa BO POK OJ IIECT MECELH O] ACHOT Ha BIle-
TYBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(3) MuHucTepoT ke OBJIACTU IMPABHO JIUIE OJ] WICHOT
47 craB (5) o 0BOj 3aKOH BO POK OJI €1HA TOJIMHA O ACHOT
Ha BJIETYBamkETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

(4) YmpaBurenute co OTHaA KOW IMOJIOXKUJIE UCIHUT 3a
YIPaBUTET CO OTIAJ COIIACHO CO 3aKOHOT 3a yNPaBYBabe
co ornanor (,,CiayxOeH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
HHja“ ©Opoj 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008,
143/2008, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15,
146/15, 156/15, 192/15, 39/16 u 63/2016 u ,,Cnyx0eH Bec-
HuK Ha Peny6nuka CeBepna Makenonuja® 6poj 31/20), Bo
POK OJ] IECT MECELM O]l BIETYBAaETO BO CHJIa HA OBOj 3a-
KOH C€ JIOJDKHHU Jia JIOCTaBaT 0apame 3a perucrpaimja BO
Jlucrata on unenor 47 cras (15) o 0BOj 3aK0H.

Unen 144
Tapuda 3a ornan

(1) INoa3akoHCKUTE NPOMKCH KOM HPOM3JIEryBaaT O
I'nasa XIII. ,,®uHaHCHpame™ 01 OBOj 3aKOH, a KOH CE OJI-
HecyBaaT Ha yTBpIyBame Ha Tapudara 3a oTHaj ke ce J0-
Hecar HajaonHa 10 31 nexemBpu 2022 roauHa.

(2) JaBarenure Ha yciyra 3a cOOMpame U TPAHCIIOPTH-
pame Ha oTraj Oapamara 3a yTBpIyBame Ha Tapudara 3a
ornaa of wieHoT 107 craB (4) 01 0BOj 3aKOH Ke 3alOYHAT
na ru noxHecysaar o 1 aBryct 2023 ronuHa, a HajAaoIHA
1o 31 nexemBpu 2023 ronuHa.

(3) Onpenodute oxn 'nasa XIII. ,,duHaHCcupame’ KoU ce
OJlHECyBaaT Ha IUIakame Ha Tapudara 3a OTHaj] Ke 3arod-
HAT Ja ce npuMeHyBaaTt ox 1 jynu 2024 roauHa.

Ynen 145
JlonecyBame HA IPONUCH

(1) [ToGnuckuTE MPOMHKCH 3a CIIPOBEIYBakE Ha OBOj 3a-
KOH Ke ce JIOHEcaT BO POK OJ] JBE TOAUHHU O JCHOT Ha BIIe-
T'YBambETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

(2) Mo neHOT Ha BIETYBaWETO BO CUJIa HA MOOIUCKUTE
mpornucu oj cTaBoT (1) Ha OBOj WieH Ke ce MPUMEHYyBaaT
MIOCTOJHUTE TIPOIHCH.

Unen 146
IIpumena Ha oapeaduTe 32 BUIOBU U KjIacHPUKaALUja
HA 0THAJ

Oppenbure ox uieHosute 17, 18, 19 u 20 ox oBoj 3a-
KOH Ke 3all0YHaT Ja ce IPUMEHYBaaT CO ACHOT Ha BIIEryBa-
HBETO BO CHJIa Ha MponucuTe o1 wieHoT 17 cras (2), uie-
HOT 18 ctaB (16), wnenor 19 cras (2) u unenot 20 cras (6)
0J1 OBOj 3aKOH.

Ynen 147
Taxkca 3a JenoHuMn

Oppenodure on uneHoT 82 u wieHoT 132 craB (1) Touka
25) oz OBOj 3aKOH KOH CE OJIHECYBaaT Ha BOCIIOCTaBYyBakbe-
TO Ha TaKca 3a JICTIOHMpPAE HA OTIAJ Ke 3alovHaT jJa ce
MPUMEHYBaaT co JCHOT Ha BIeTyBambeTo Ha Peny6Onuka Ce-
BepHa Makenonuja Bo EBpornickara YHuja.

Unen 148

(1) Onpendute on unenosute §1, 105, 106, 107, 108,
109, 110, 111, 112 u 122 ox 0BOj 3aKOH KOH CE€ OJJHECYBaaT
Ha HAaJUISKHOCTa Ha PerynaropHara koMucuja 3a eHepreTH-
Ka M BOJHU YCIYI'M Ke 3allo4HaT Ja ce MPUMEHYBaaT BO
POK OZ CeIyM MEeCELH OJ JACHOT Ha BIETyBamEeTO BO CHJIA
Ha OBOj 3aKOH.

(2) Onpenbute o1 MOCTOJHUTE 3aKOHU KOH TH ypeIayBa-
aT mpaiamara BO BpcKa co Hajuie)xHocTa Ha PerymnaropHa-
Ta KOMUCH]ja 32 eHepreTHKa U BOJHH yCIYTH LITO Ce ypene-
HU CO OBOj 3aKOH Tpeba J1a ce ycoriacaT co OApenouTe Ha
OBOj 3aKOH BO POK OJf IIECT MECELH OJ1 IEHOT Ha BJEryBa-
HBETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.
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Ynen 149
IIpecranyBame HAa BasKHOCTA

(1) Co nmeHOT Ha 3amOYHYBaWkbETO HA MpHMEHATa Ha
0BOj 3aKOH IIPECTaHyBa Jla Baku 3aKOHOT 3a YIIPaBYBambe
co ornanor (,,CiayxOeH BecHuk Ha PemyOnuka Makeno-
HHja” ©Opoj 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008,
143/2008, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15,
146/15, 156/15, 192/15, 39/16 u 63/16 n ,,Cnyx0OeH Bec-
Huk Ha PenyOnuka CeBepna Makenonuja“ 6poj 31/20).

(2) Co nmeHor Ha 3amOYHYBAmkETO HA IPUMEHATa Ha
[TpaBunHUKOT 32 YTBpAYyBame Ha Tapuda 3a oTHazg ox wie-
HOT 107 071 0BOj 3aKOH MpecTaHyBa Aa Bakxk MeTo010r1-
jaTa 3a mpecMeTyBame Ha IIEHaTa 3a COOMpamse, TPaHCIIOop-
THpamke U OTCTpaHyBawe Ha oTmnax (,,CiykOeH BEeCHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6poj 30/13).

Unen 150
BueryBame Bo cnia

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciy>kOeH BecHUK Ha PenyOnuka Cesep-
Ha MakenoHuja”.

LIGJ .
I MENAXHIMIT TE MBETURINAVE ()

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Lénda e rregullimit

Me kété ligj rregullohen parimet dhe objektivat pér
menaxhimin e mbeturinave, strategjité, planet dhe
programet pér menaxhimin ¢ mbeturinave, t€ drejtat dhe
obligimet e personave juridik dhe fizik n€ lidhje me
menaxhimin e mbeturinave, ményra dhe kushtet me t¢€ cilat
mund té kryhet mbledhja, transportimit, pérdorimi i
pérséritshém, trajtimi, ruajtja, pérpunimi dhe largimi i
mbeturinave, eksporti, importi dhe transiti i mbeturinave,
vendosja e sistemit informativ, si dhe financimi dhe
mbikéqyrja mbi menaxhimin e mbeturinave.

Neni 2
Zbatimi i ligjit

Dispozitat e kétij zbatohen né t&€ gjitha llojet e
mbeturinave t€ pérmendura né listén e llojeve t&
mbeturinave t€ nenit 15 té kétij ligji, pérveg t&;

1) gazrave t€ 1éshuar né atmosferé;

2) tokés, duke pérfshiré truallin e pagropuar t&
kontaminuar dhe truallin nén ndértesat té cilat jané
pérgjithmoné t€ lidhur me té;

3) tokés jo t&€ kontaminuar dhe materialeve té tjera
natyrore t€ gérmuara gjaté aktiviteteve ndértimore, kur
éshté e sigurt q€ materiali do té pérdoret pér géllime t&é
ndértimtarisé né gjendjen e tij natyrore né vendin nga ku
&shté gérmuar;

4) mbeturinat radioaktive;

5) eksplozive t€ caktivizuara dhe mjete dhe materiale
plasése;

6) ujéra t& zeza, me pérjashtim t€ mbeturina t&
léngshme;

7) produkteve té kafshéve, duke pérfshiré pérpunimin e
produkteve t€ pérfshira me rregullativat pér nus produktet
té origjinés s€ kafshéve, pérvec t€ atyre té cilat jané té
dedikuar pér djegie, deponim ose pér pérdorim né stacionet
pér biogaz ose kompostim;

*

Me kété ligj béhet harmonizimi me direktivén 2008/98EC t&
Parlamentit Europian dhe t€ késhillit nga 19 néntori 2008 pér
hedhurina dhe heqjen e direktivave t& caktuara (CELEX
32008L0098).

8) kufomat e kafshéve té cilat largohen né pajtim me
rregullativat pér nus produktet me origjiné té kafshéve;

9) mbeturina cila krijohet si rezultat i hulumtimit,
shfrytézimit, pérpunimit dhe ruajtjes s€ minierat e léndéve
té para dhe puna e kamenolomit n€ pajtim me rregullativat
pér minierat e 1éndéve té para;

10) sedimentet u zhvendosura né ujérat sipérfaqésoré
pér menaxhimin e ujit pér shkak t€ menaxhimit t€ ujérave
dhe rrjedhave t€ wujérave ose pér parandalimin e
pérmbytjeve ose pér t€ zbutur efektet e pérmbytjeve dhe
thatésirave, ose pér t€ pérmirésuar bonifikimin e tokés nése
sedimentet nuk jané té rrezikshme dhe

11) materiet fekale, nése nuk jané pérfshir€ me pikén 7)
té¢ kétij neni, kashté dhe materiale t&€ tjera natyrore
bujgésore ose pylltarisé t& cilat nuk jané té rrezikshme dhe
pérdoren né bujqési, pylltari ose pér prodhimin e energjisé
s€ biomas€s népérmjet proceseve ose metodave q€ nuk
rrezikojné shéndetin e njeriut dhe nuk démtojn€ mjedisin
jetésore.

Neni 3
Objektivat e ligjit

Objektivat e kétij ligji jan€ té sigurohet:

1) shmangia edhe né sasi sa mé t€ madhe t€ mundshme,
zvogélimi i sasis€ s€ mbeturinave t€ krijuara;

2) shfrytézim t€ pérbérésve t&€ pérdorshém né
mbeturina;

3) zhvillim té géndrueshém, népé€rmjet ruajtjes dhe
kursimit té resurseve natyrore;

4) parandalimit té¢ ndikimeve negative t& mbeturinave
mbi mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e njeriut né
pajtim me parimet e qarkullimit t€ ekonomisé;

5) largimi i mbeturinave né ményré qé &shté e
pranueshme pér mjedisin jetésor dhe

6) shkalla e larté e mbrojtjes sé mjedisit jetésor, jetés
dhe shéndetit t& njeriut.

Neni 4
Veprimtari e interesit publik

Menaxhimi i mbeturinave €shté veprimtari e interesit
publik, e cila kryhet né€ pajtim me dispozitat e kétij ligji
dhe rregullativave t€ miratuar né bazé té kétij ligji.

Neni 5
Zbatimi i dispozitave té ligjit

(1) Né menaxhimin e mbeturinave zbatohet edhe Ligji
i Mjedisit Jetésor, nése ndryshe nuk &shté e rregulluar me
kéte ligj.

(2) Né procedurat e pércaktuara me kété ligj zbatohet
Ligji i Procedurés s€ Pérgjithshme Administrative, nése
ndryshe nuk éshté pércaktuar me kété ligj.

Neni 6
Pérkufizimet

Shprehjet e caktuara t€ pérdorura né kété ligj kané
kuptimin e méposhtém:

1. “Mbeturina” &shté secila substanc€, materie apo
1éndé e kategoris€ sé€ mbeturinave t€ pérmendura né listén e
mbeturinave né pajtim me nenin 15 t& kétij ligji, qé
prodhuesi apo poseduesi e hedh, ka pér qéllim ta hedhé apo
prej tij kérkohet ta hedhé;

2. “Mbeturinat e rrezikshme” &shté¢ mbeturing e cila
né€ pajtim me karakteristikat q€ i posedon njé ose mé
shumé veti té rrezikshme t€ cilat mund t€ shkaktojné rrezik
ndaj mjedisit jet€sor, jetén dhe shéndetin e njeriut, né
pajtim me nenin 51 t& kétij ligji;

3. “Mbeturinat e parrezikshme” &shté mbeturiné e
cila nuk posedon asnjé veti t€ mbeturinave t€ rrezikshme;
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4. “Mbeturinat e amvisérisé” &sht€¢ mbeturin€ e cila
rregullisht mblidhet nga amvisérité, duke i pérfshiré edhe
mbeturinat qé lihen né vendet ¢ mbledhjes dhe gendra
mbledhése dhe mbeturinat e ndara t¢ mbledhura té
rrezikshme nga amvisé€rité, mbeturinat e rénda, mbeturinat
e kopshtarisé dhe etj.

5. “Mbeturinat komunale” &sht¢ mbeturiné e
amvisérive, si dhe lloje t€ tjera té€ mbeturinave t€ cilat
krijohen nga sektori komercial dhe industria i cili pér shkak
té karakteristikave té saj, pérbérjes dhe sasia e ngjashme
me mbeturinat ¢ amvis€risé;

6. “Lagjja e izoluar” &shté lagje me mé shumés e 50
banor€, por jo mé shumé se 500 dhe jo mé shumé se 5
banoré né metér katror, e cila éshté e larguar nga aglomeria
urbane me e afér me s€ paku 250 banoré né metér katror,
por mé pak se 50 km ose ku vendi i qasjes &shté i rénduar
né periudha kohore t€ caktuara t& vitit pér shkak té
kushteve hidrometeorologjike;

7. “Mbeturinat interne” €shté mbeturing e cila éshté
rezistuese dhe nuk i nénshtrohet asnjé transformimit té
réndésishém fizik, kimik ose biologjike, dhe nuk tretet, nuk
digjet, nuk reagon né ndonjé ményré tjetér fizike dhe
kimike, nuk biogradohet, ndérsa mbeturinat dhe pjesét e saj
nuk ndikojné né materiet t€ cilat vin€ né kontakt, né
ményré me t€ cilat do t& rrezikohej mjedisi jetésor, jeta dhe
shéndetit i njeriut me c¢ka sasia dhe pérmbajtja e
pérgjithshme e substancave ndoté€se né mbeturina dhe
ekotoksike e procedurimit patjetér té jeté i pa réndésishém
qé t¢ mos e ndot€ cilésin€é e ujit sipérfagésor ose
néntokésor;

8. “Mbeturinat komerciale” &shté ¢do lloj tjetér té
mbeturinave e cila krijohet nga personat fizik dhe juridik
gjaté kryerjes s€ veprimtarive komerciale, industriale,
tregtare, shérbyese, administrative dhe veprimtarit t&
ngjashme sipas natyrés ose pérbérjes sé¢ mbeturinave té
amvis€risé (veprimtari tregtare n€ shumicé€ dhe pakicé,
shérbime hotelerike dhe baret, zyrat ose tregjet, si dhe
mbetjet e sektorit shérbyes);

9. “Mbeturinat biozbérthyese" &shté€ ¢do mbeturiné e
cila mund t€ degradohet nga proceset e zbérthimit anaerobe
(pa oksigjen) ose acrobe (me pranim té oksigjenit), si¢ jané
mbeturinat e ushqimit ose kopshtarisé, si dhe letra dhe
kartoni;

10. ,,Biombeturina“ - mbeturinat biodegraduese nga
kopshtet, parget, ushqimet dhe mbeturinat e kuzhinés nga
amvisérité, restorantet, objektet hotelerike dhe shitoret me
pakicé dhe mbeturinat t€ ngjashme me mbeturiné qé
krijohet nga kapacitete pérpunuese t€ ushqimit, si dhe
mbeturina t€ ngjashme me veti biodegraduese e cila éshté e
ngjashme sipas natyrés, pérbérjes dhe sasisé;

11. “Mbeturinat ndértimore” &shté mbeturin€ e cila
krijohet gjaté ndértimit dhe rrénimit;

12. “Mbeturinat industriale” &shté¢ mbeturiné e cila
krijohet né€ proceset e prodhimit né industri dhe dallon nga
mbeturinat komunale sipas sasisé, karakteristikave dhe
pérbérjes sé€ saj;

13. “Mbeturinat mjekésore” &shté mbeturiné e cila
krijohet né institucione shéndetésore dhe institucione
veterinare dhe ndodh si prodhim i pérdorimit t€ mjeteve
dhe materialeve gjaté diagostinimit,mjekimit, trajtimit dhe
preventivit t€ sémundjeve te njerézit dhe kafshét.;

14. “Bifenile poliklorin” jané:

- Dbifenile poliklorinike (né tekstin e métutjeshém:
PCB),

- terfenile poliklorinike (né tekstin e métutjeshém:
PCT),

- metan monometiltetraklorodifenil,

- metan monometildiklorodifenil,

- metan monometildibromodifenil,

- si dhe c¢do pérzierje qé€ pérmban ndonjé nga
substancat ¢ mésipérme, né njé sasi totale mbi 0.005 t&
pérgindjeve té yndyrave;

15. ,,Pajisja qé¢ pérmban PCB” &shté pajisje e cila
pérmban ose ka pérmbajtur PCB, pér shembull,
transformatorét, kondensatorét, kontejnerét dhe kontejnerét
e tjeré q€ pérmbajné mbetje t& PCB, pajisje té€ tjera qé
pérmbajné ose kané pérmbajtur PCB dhe jo té
dekontaminuara, si dhe pajisje té tjera qé pérmbajné PCB e
cila trajtohet si pérmbajtés i PCB, pérve¢ nése ka arsye t&
supozohet e kundérta;

16. ,,PCB-té e pérdorura” jané t€ gjitha PCB-té qé
krijuesi ose poseduesi i hedh, synon t’i hedhé ose kérkohet
prej tij qé t'i hedhé;

17. “Mbeturina té dioksidit té titanit” éshté c¢do
mbetje nga prodhimi, pérpunimi dhe pérdorimi i dioksidit
té titanit q€ prodhuesi ose poseduesi e hedh, synon ta hedh&
ose kérkohet nga ai ta hedhé,

18. ,,Mbeturinat e azbestit” jané mbetje nga prodhimi,
pérpunimi dhe pérdorimi i asbestit, si dhe substancave,
materialeve dhe produkteve qé pérmbajné asbest, té cilat
prodhuesi ose pronari i hedh, synon t’i hedhé ose kérkohet
nga ai t’i hedhé;

19. “Mbeturinat e vajit”- jané vajrat minerale
ushqgimore, sintetike ose vajra industriale té cilat gjendje té
léngshme ose gjysmé té léngshme t€ cilét jané béré té
papérshtatshme pér pérdorje pér dedikimin e paré qé kané
pasur, e veganérisht vajrat e pérdorura pér motor me djegie
té brendshme, vajrat pér ndérruesit e shpejtésis€, vajrat pér
lubrifikim, vajrat pér turbina dhe vajrat hidraulike, duke
pérfshiré edhe vajrat e mbetjeve nga rezervatet, pérzierja e
ujit dhe vajit dhe emulsionet;

20. ,,Mbeturinat e ushqimit* &shté mbeturiné e
definuar né pajtim me rregullativat pér ushqoim;

21. ,,Krijuesi i mbeturinave” éshté person juridik dhe
fizik i cili krijon mbeturina si rezultat i veprimtarisé ose
aktivitetit t€ cilén e kryen (krijuesi i paré) dhe ose ¢do
person i cili kryen operacione té parapérpunimit, pérzierjes
ose ndonjé operacion tjetér pér shkak té cilave ndryshohet
karakteri ose pérbérja e krijuesit parésor t€ mbeturinés
(krijues sekondar);

22. ,Zotéruesi i mbeturinave“ &shté person juridik
dhe fizik i cili ka mbeturina né menaxhimin e tij;

23. ,Ndérmjetésuesi i personit juridik” i cili
organizon pérpunimin dhe largimin e mbeturinave, né€ emér
dhe né llogarit t€ ndonjé subjektit tjetér duke pérfshiré edhe
ndérmjetésuesit t€ cilét nuk posedojné mbeturina;

24. ,Tregtari i mbeturinave” &shté person juridik i
cili n€ emér dhe né llogari té tij blen dhe shet mbeturina,
edhe atéheré kur nuk éshté posedues i mbeturinés;

25. ,,Rrjedhat e vecanta té mbeturinave” jané lloje t&
veganta t€ mbeturinat t€ cilét kan€ karakteristika pérkatése
pér shkak té cilave jané shénuar rregulla té vecanta pér
menaxhim t€ pérmendura né kété ligj ose me ndonjé ligj té
veganté;

26. ,,Ofruesi i shérbimit” &shté person juridik i
themeluar nga, ose i cili ka lidhur kontrat€ né kohé té
caktuar me organi e qeverisé qendrore ose lokale pér
ofrimin e shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave né
rajon té caktuar, pér kohé té caktuar ose té pacaktuar;

27. ,,Operatori i sistemit rajonal” éshté person juridik
i cili kryen shérbime pér menaxhim té mbeturinave né
sistemin rajonal i cili mund té jet€ i themeluar nga, ose
shumica e menaxhimit e kané komunat, gjegjésisht Qyteti i
Shkupit, gjegjésisht &shté i themeluar ose shumicen e
menaxhimit e ka Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé sé
Veriut ose e kryen shérbimin me lidhje té kontratés né
proceduré té ankandit me koncesion pér menaxhim me
sistemin rajonal né€ pajtim me rregullativat pér koncesion
dhe partnerit privato-publik;

28. ,,Menaxhimi i mbeturinave” &shté veprimtari,
gjegjésisht aktivitet 1 cili pérfshin operacione t&
grumbullimit,  transportimit,  ruajtjes,  pé€rpunimit,
ripérdorimit, asgjésimi dhe qarkullimit t€ mbeturinave,
duke pérfshiré edhe mbikéqyrje mbi kéto operacione, si



17 cenrremBpu 2021

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 216 - Ctp. 51

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

dhe masat e mbrojtjes s€ mjedisit jet€sor, jet€s dhe
shéndetit t€ njeriut gjaté orarit t€ punés né objektet dhe
instalimet pér largim té mbeturinave, si dhe kujdesje t&
instalimeve pas ndérprerjes sé punés sé tyre ose lokacionit
ku éshté largua mbeturina, duke i pérfshiré edhe aktivitetet
e ndérmarra nga ana e ndérmjetésuesit dhe tregtarit me
mbeturina;

29. ,,Grumbullimi i mbeturinave” &shté pérmbledhje
e aktiviteteve t€ organizuar duke i pérfshiré edhe
procedurat me té cilat pérgatitet mbeturina pér seleksionim
dhe ruajtje parésore pér shkak té transportimit té saj;

30. ,,Grumbullimi i mbeturinave ve¢mas” (selektimi)
éshté¢ mbledhja e mbeturinave vegmas t€ mbeturinave t&
selektuara sipas llojit dhe karakteristikave t€ mbeturinave
qé té lehtésohet trajtim pérkatés;

31. ,Vendi i grumbullimit” &sht¢ vend ku jané
vendosur njé ose mé shumé kontejneré té cilét shérbejné
pér mbledhje dhe selektim té€ mbeturinave pér shkak té
marrjes s€ saj me qéllim té realizimit t€ aktiviteteve pér
menaxhimin e mbeturinave ose transportimit t€ saj deri né
gendrat mbledhése;

32.,,Qendra e grumbullimit® éshté objekti ose pjesa e
objektit ku mbeturinat komunale lihen pa pagesé nga ana e
amvisérive, duke pérfshiré edhe mbeturinat e dedikuar pér
riciklim t€ cilat mblidhen dhe ruhen pérkohésisht, i cili pér
shkak té véllimit t&€ madh ose pér shkak t& karakteristikave
té rrezikshme qé€ i1 ka mbeturina t€ njéjta nuk lejohen té
hidhen né shporta ose kontejneré pér mbeturinave té
vendosura né vendet mbledhése;

33. ,,Grumbulluesi i mbeturinave* é&sht€é person
juridik i cili posedon leje pér mbledhje dhe transportim té
mbeturinave t& dhéné né pajtim me dispozitat e kétij ligji;

34.,Parandalimi i krijimit té mbeturinave” jané
aktivitetet dhe masat e ndérmarra para substancat,
materialet ose produktet t€ b&hen mbeturina me c¢ka
zvogélohet:

- sasia e mbeturinave, pérfshiré edhe népérmjet
pérdorimit t&€ pérséritshém té produktit ose vazhdimin e
kohézgjatjes sé jetés s¢ produktit;

- ndikimet negative t€ mbeturinave t€ krijuara mbi
mjedisin jeté€sor dhe mbi shéndetin e njeriut; ose

- pérmbajtja e materieve t&€ démshme né materialet dhe
produktet;

35. ,,Pérdorimi i pérs€ritshém i mbeturinave” éshté ¢do
aktivitet ose masé me té cilén sigurohet q€ produktet ose
pjesé té produkteve té cilat nuk jané mbeturing pérséri t&
pérdoren pér té njéjtén qéllim pér t€ cilén kané qené té
dedikuar né gjendjen e méparshme;

36. ,,Pérgatitja pér pérdorim té pérséritshém” éshté
¢do aktivitet i kontrollit, pastrimit ose riparimit me t€ cilén
produktet ose pjesé e produkteve té cilat jan€ béré
mbeturina, ndérsa té cilat jané mbledh nga personat té cilét
posedojné leje pérkatése pér menaxhimin e mbeturinave
népérmjet sistemit pér pérgjegjési té zgjeruar té prodhuesi
t¢ vendosura me rregullativat pér menaxhimin e
mbeturinaveve t€ rrjedhjeve t€ veganta, pérgatiten qé té
mund pérséri t€ pérdoren pa pérpunim plotésues;

37..Trajtimi i mbeturinave” jané aktivitetet e
pérpunimit ose largimit t&€ mbeturinave, duke pérshiré edhe
aktivitetet parapérgatitore pér pérpunim ose largim t&
mbeturinave;

38. ,,Ripérpunimi i mbeturinave” ésht€ ¢do operacion
né t€ cilin rezultati kryesor éshté qé mbeturinat t€ shérbejné
si njé zévendésim pér materialet qé pérndryshe do té
pérdoren pér t€ kryer njé funksion t€ veganté ose
mbeturinat q€ jané duke u pérgatitur pér t€ kryer até
funksion, instalim ose géllim tjetér ekonomik;

39.,,Riciklimi i mbeturinave” &shté ¢do aktivitet me té
cilat mund té pérpunohet né prodhimtari, materie ose
substancé nga dedikim parésor ose ndonjé dedikim tjetér.
Riciklimi i mbeturinave pérfshiné ripérpunim t€ materieve
organike, por sidomos aktivitet e ripérpunimit té

mbeturinave pér fitimin e energjis€é ose ripérpunim né
materie t€ cilat jané t& dedikuar pér pérdorim té karburantit
ose ndonjé material tjetér pér mbulim ose hedhje;

40.,,Mbushja dhe hedhja“ &sht¢ ¢do operacion i
pérpunimit t& mbeturinés kur mbeturina pérkatése pérdoret
pér mbulimin e tokés ose pér q€llime inxhinierie né
rregullimin e peizazhit ose ndértimit, n€ vend t€ pérdorimit
té materialeve tjera jo-mbeturine té cila do t€ pérdoren pér
kété qéllim;

41.,,Ruajtja” éshté ruajtja kohore dhe e organizuar e
mbeturinave né€ objektet t& cilat i plotésojné kushtet e
shénuara pér kété dedikim, pas marrjes paraprake t€ lejes
pér ruajtje t&€ mbeturinave t€ dhéné né pajtim me dispozitat
e kétij ligji, pér periudhé mé t&€ shkurté se tre vjet, kur
mbeturina e ruajtur ésht€ dedikuar pér pérpunim, ose
periudhé mé té shkurté se njé vjet, kur mbeturina €shté
dedikuar pér largim;

42. ,Ripértérimi i mbeturinave té vajit“ éshté ¢do
aktivitet riciklimi q€ mund té krijojé vajra bazé me
rafinimin e mbeturinave té vajrave, né vecanti duke hequr
papastértité, produktet e oksidimit dhe aditivét qé
pérmbahen né kéto vajra;

43.,,Menaxhuesi i mbeturinave“ éshté person fizik i
cili posedon vértetim dhe &shté pérgjegjés pér menaxhimin
me mbeturina né pajtim me nenin 47 dhe 48 té kétij ligji;

44. ,Menaxhuesi i larté i mbeturinave” &shté person
fizik 1 cili posedon certifikaté pér operator né pajtim me
nenin 47 dhe 49 té kétij ligji;

45. ,Largimi i mbeturinave” &shté aktivitet i cili nuk
paraqet ripérpunim té€ mbeturinave, madje edhe at€heré kur
me operacionin pér largim t€ mbeturinave si pasojé
sekondare del shfrytézimi i substancave, materieve ose
energjis€ né pajtim me nenin 43 t& kétij ligji;

46. ,.Deponimi”’ é&shté operacion pér largimin e
mbeturinave né deponi;

47. ,Deponia“ &shté instalim i dedikuar pér largim té
mbeturinave, e cila mund té jeté sipérfagésore (mbi toké)
ose néntokésore (né toké) duke i pérfshiré edhe instalimet
té dedikuara pér largim t€ mbeturinave nga ana krijuesit té
mbeturinave né vendin e tij t€ krijimit. Pér deponi nuk
llogariten instalimet ku mbeturina pérgatitet pér pérpunim
me qéllim t€ transportimit t& tij deri te instalimet pér
trajtim, pérpunim ose largim.

Deponia i pérfshin edhe:

- lokacionet e brendshme pér largim té mbeturinave ku
krijuesi i mbeturinave e largon mbeturiné qé e ka né
pronési nga vendi i krijimit

- vendndodhje e caktuar qé pérdoret vazhdimisht pér
ruajtjen e pérkohshme t€ mbeturinave (pér mé shumé se njé
vit), me pérjashtim t& vendeve pér stacionet e transferimit
dhe vendeve pér ruajtje (magazinim) e mbeturinave t&
nenit 41 t& kétij ligji;

48. , Teknikat e disponueshme mé té mira“ jané
teknikat t&€ definuar me rregullativat e mjedisit jetésor;

49. , Stacionet e transferimit té mbeturinave” &éshté
lokacion ose objekt pér ruajtjen, pérgatitjen dhe transferim
té pérkohshém té€ mbeturinave komunale ose mbeturinave
komerciale pér shkak té vetive té saj t€ péraférta me
mbeturinat komunale, té dedikuar pér transport deri tek
objektet tjera ose impiantet pér ruajtje, ripérpunim, trajtim
ose largim sipas nenit 45 té kétij ligji;

50,, Impiantet e djegies““éshté ¢do njési ose pajisje e
palévizshém ose e lévizshém pér trajtimin termik té
mbeturinave, me ose pa pérdorimin e energjisé t& fituar nga
djegia, duke i pérfshiré edhe djegien e mbeturinave
népérmjet rrugés s€ oksidimit, si dje proceset e tjera pér
trajtim termik , si¢ jané piroliza, gazifikimi ose proceset e
plazmés, me c¢ka substancat e fituara me trajtim ngadalé
ngadal€ digjen. Instalimi pérfshiré vendndodhjen, t& gjitha
linjat e trajtimit termik, objektet dhe impiantet pér
pranimin, ruajtjen dhe para-trajtimin e mbeturinave né
lokacion, sistemet e shtyerjes s€ mbeturinave, karburanti
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dhe ajri, kazanet, stacionet pér trajtimin e mbeturinave té
gazit, pér trajtim dhe ruajtje té ujérave t€ zeza dhe mbetjet
e djegies, si dhe oxhageve, pajisjeve dhe sistemeve pér
kontrollimin, regjistrimin dhe monitorimin e kushtet e
djegies;

51. ,Impiantet e djegies“ &shté c¢do stacion i
palévizshém ose i 1€vizshém qéllimi kryesor i té€ cilit Eshté
té gjenerojé energji ose té prodhojé produkte materiale, ku
mbeturinat pérdoren si 1éndé djegése primare ose ndihmése
ose mbeturinat trajtohen termikisht pér asgjésimin, duke
pérfshiré vendndodhjen, té gjitha linjat e trajtimit termik,
objektet dhe instalimet pér pranimin, ruajtjen dhe para-
trajtimin e mbeturinave n€ lokacion, sistemet e shtyerjes sé
mbeturinave, karburanti dhe ajri, kazanet, stacionet pér
trajtimin e mbeturinave t€ gazit, pér trajtim dhe ruajtje t&
ujérave t€ zeza dhe mbetjet e djegies, si dhe oxhageve,
pajisjeve dhe sistemeve pér kontrollimin, regjistrimin dhe
monitorimin e kushtet e djegies;

52. ,Karburanti i fituar nga ripérpunimi i
mbeturinés” &shté mbeturin tjetér komunale e cila né
pajtim e specifikacionet e pércaktuara né kontratén me
shkrim né mes prodhuesit t¢ karburantit dhe shfrytézuesit
té fundit i cili ka leje pér trajtim té mbeturinave né
impiantet pér djegie ku jané cementuar dhe ngjitura sobat
(furrat) (Residual derivate fuel);

53. ,,Karburanti i ngurté i fituar me ripérpunimin e
mbeturinave“ &sht€ karburant i ngurt€ i pérgatitur nga
mbeturinat e parrezikshme pér shkak té pérdorimit t€ saj
pér energji né stacionet e djegies, e cila &sht€ né
pajtueshméri me klasifikimet dhe kérkesat e pércaktuara
me standardet evropiane (Solid recovered fuel);

54. ,,Organi i mjedisit jetésor“ &shté organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
té fushés sé mjedisit jetésor gjegjésisht Ministria e mjedisit
jetésor dhe planifikim hapésinor;

55. ,,0rgani profesional” &shté Drejtoria e mjedisit
jetésor, organ né kuadér t€ Ministrisé s€ myjedisit jet€sor
dhe planifikim hapésinor (né tekstin e métutjeshém: organ
profesional) i formuar né pajtim me Ligjin pér mjedis
jetésor;

56. ,Pérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit” ( né
tekstin e métutjeshém: pérgjegjési e zgjeruar) Eshté
pérmbledhje e rregullave dhe procedurave pér prodhuesi té
cilat me kryerjen e veprimtarisé dhe/ose aktivitetit plasojné
produkte té caktuara né treg me pérdorimin e tyre krijohet
mbeturing e cila bén pjesé né mbeturinat e rrjedhjeve té
vecanta dhe me két€ né ményré plotésuese e ngarkon
mjedisin jetésor pér shkak se ka detyrim t€ ndérmerr masa
plotésuese né pajtim me Ligjin pér pérgjegjési té€ zgjeruar
té prodhuese pér menaxhimin e mbeturinave té rrjedhave té
vecanta, si dhe né rregullativat pér menaxhimin e
mbeturinaveve té rrjedhave té vecanta

57. “Ekonomia qarkulluese” do t€ thoté ruajtja e
vlerés sé produkteve, materialeve dhe burimeve pér aq
kohé sa té jet¢é e mundur duke i kthyer ato né ciklin e
prodhimit t& fundit t€ pérdorimit té tyre, duke minimizuar
krijimin e mbeturinave;

58. “Pragu i disponueshmérisé sé amvisérive” éshté
kufiri i sipérm i shprehur si pérqindje e disponueshmérisé
financiare té shérbimit t€ menaxhimit t€ mbeturinave té
llogaritur né nivelin e rajoneve t€ planifikimit né
Republikén ¢ Magedonisé sé Veriut né té cilén ¢mimi i
shérbimit nuk kalon njé pérqindje té caktuar té t€ ardhurave
totale mesatare pér amvisérité né rajonin ku ofrohet
shérbimi; dhe

59. “Importi” n€ kuptim té kétij ligji €shté 1€shimi né
qarkullim té liré né Republikén e Maqgedonisé s€ Veriut né
pajtim me regullativat pér proceduré doganore.

Neni 7
Parimi i mbrojtjes sé mjedisit jetésor gjaté menaxhimit
té mbeturinave

Gjat€ ndérmarrjes s€ veprimtarive dhe aktiviteteve t&
caktuar né lidhje me menaxhimin e mbeturinave, personat
juridik dhe fizik jan€ té obliguar té sigurojné shkallé té
larté t€ mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit t&
njeriut.

Neni 8
Parimi i kujdesit

Né qoft€ se né bazé té njohurive bashkékohore
shkencore dhe tekniko-teknologjike, konkluzohet se njé
aktivitet 1 caktuar ose kryerja e veprimtarisé s¢€ caktuar
gjaté menaxhimit t€ mbeturinave mund té shkakton pasoja
t¢ démshme ndaj mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit t&
njeriut, do t€ merren masat dhe aktivitetet pérkatése pér
largimin e rrezikut, para se t€ merren déshmité shkencore
se pasojat démshme do t€ ndodhin.

Neni 9
Parimi “ndotési paguan”

Krijuesi ose poseduesi i mbeturinave &shté i obliguar t’i
barté t¢ gjitha shpenzimet ¢ ndodhura gjaté menaxhimit té
mbeturinave, duke 1 pérfshiré edhe shpenzimet e
mbledhjes, transportimin,trajtimin, ruajtjes, pérdorimit té
pérséritshém, riciklimin, riciklimin final, largimin,
deponimin, parandalimin e krijimit t€ mbeturinave,
mbikéqyrjen dhe monitorimin e mbeturinave, si dhe
shpenzimet pér masat e remeditimit dhe sanimit t€ démit e
cila &shté shkaktuar nga menaxhimi me mbeturina ose
démi i cili do té shkaktohej nga mbeturinat.

Neni 10
Parimi i shérbimit universal

Universaliteti 1 shérbimeve t€ cilat kané t€ b&jné me
menaxhimin e mbeturinave duhet t& sigurohet népérmjet:

1) mosdiskriminimit;

2) géndrueshmérisé sé€ shérbimit;

3) cilésisé dhe efikasitetit;

4) transparencés;

5) ¢mim ekonomik t& pranueshém e cila nuk e kalon
pragun e disponueshmérisé, gjegjésisht mundésia qé
popullata ti paguan shérbimet pér menaxhimin me
mbeturina, dhe

6) mbulim i térésishém i territorit né té cilén ofertuesi e
kryen shérbimin publik pér menaxhimin e mbeturinave, e
sidomos t¢ lagjeve té izoluara né pajtim me nenin 6,
paragrafi (1), pika 6) t& kétij ligji.

Neni 11
Parimi i aférsisé

(1) Mbeturina parimisht duhet t€ mblidhet dhe t&
pérpunohet né€ vendi ku jané krijuar.

(2) Mbeturina e cila pér shkak té shkageve té
arsyeshme ekonomike dhe tekniko-teknologjike nuk mund
té pérpunohet né vendin ku &shté krijuar, gjegjésisht né
rajonin ku &shté krijuar, patjetér duhet t€ dérgohet pér
pérpunim ose t€ largohet né vendin mé té afért t&
pércaktuar pér até dedikim .

(3) Menaxhimi rajonal me mbeturina realizohet né
pérputhje t€ parimit t€ aférsis€ népérmjet miratimit,
zhvillimit dhe zbatimit t&€ dokumenteve strategjike dhe té
planit pér menaxhimin e mbeturinave, si dhe miratimin e
vendimeve nga ana e organe qeveritare gendrore dhe
lokale, duke i respektuar t€ gjitha vlerésimet e ndikimit
mbi mjedisin jetésor dhe pragun e disponueshmérisé
financiare té ¢gmimi t& shérbimit pér popullatén e cila éshté
e pérfshiré me menaxhim rajonal.
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Neni 12
Parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit

Prodhuesi, eksportuesi ose personi juridik i cili 1éshon
né tregun e Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut produkte
té caktuara t& cilat né fund té jetégjatésisé sé tyre krijon
mbeturina, té cilat b&jn€ pjesé n€ mbeturina rrjedhése t&
veganta né pajtim me két€ ligj, si dhe né pajtim me
rregullativat pér mbeturina rrjedhése té veganta, dhe i cili e
ngarkon mjedisin jet€sor, sipas ligjit jané pérgjegjés pér
menaxhimin e tij.

Neni 13
Parimet e pérbashkéta

Organet e administratés shtetérore, komunat né Qytetin
e Shkupit, Qyteti i Shkupit dhe personat juridik dhe fizik t&
cilét menaxhojné me mbeturina jané t€ obliguar gjaté
ndérmarrjes sé masave dhe aktiviteteve té cilat kané té
béjné me menaxhimin e mbeturinave t€ udhéheqin sipas
parimeve dhe dispozitave t&é kétij ligji, si dhe sipas
parimeve t& cekura né€ Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 14
Hierarkia gjaté menaxhimit té mbeturinave

(1) Pér shkak té arritjes sé objektivave pér mbrojtje t&
mjedisit jetésor dhe shéndetit t&€ njeriut gjaté zhvillimit té
politikave té menaxhimit té mbeturinave, zbatohet
hierarkia e menaxhimit t€ mbeturinave edhe até sipas
renditjes dhe prioritetit t& fundit:

- parandalimi i krijimit t€ mbeturinave;

- pérgatitja e mbeturinave pér pérdorim t&é pérséritshém,;

- riciklim té mbeturinave;

- llojet e tjera t€ pérpunimit t€ mbeturinave, duke
pérfshiré pérpunimin pér fitimin e energjisé, dhe

- largimin e mbeturinave.

(2) Organet e administratés shtetérore, njésit€ e
vetéqeverisjes lokale dhe personat e tjerét t€ cilét kryen
veprimtari dhe aktivitete pér mbrojtje t€ mjedisit jet€sor
pér shkak té respektimit t€ hierarkisé gjaté menaxhimit té
mbeturinave sipas paragrafit (1) té kétij neni, jan€ té
obliguar t€ ndérmarrin masa me t€ cilat do t€ mundésohet
arritja e rezultateve mé t€ mira pér mjedisin jetésor né
pajtim me parimet pér mbrojtje t& mjedisit jet€sor, parimi i
kujdesit dhe parimi i géndrushmérisé, madje duke pasur
llogari mbrojtjen e resurseve, realizueshméria teknike dhe
géndrueshméria ekonomike, si dhe ndikimi mbi shéndetin
e njeriut, politikat ekonomike dhe sociale.

(3) Hierarkia e vendosur e menaxhimit t€ mbeturinave
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, mund t€ shmanget nga
menaxhimi i llojeve t€ caktuara t€ mbeturinave vetém pér
aq kohé sa ky devijim bazohet né analizén e ciklit jetésor té
ndikimit total t€ atyre mbeturinave t€ vecanta né mjedis
jetésor gjaté krijimit dhe menaxhimit té tij, duke marré
parasysh parimet e kujdesit dhe géndrueshméring e
mjedisit jet€sor, realizueshmériné teknike dhe ekonomike,
mbrojtjen e resurseve, si dhe parimin ndotési paguan.

(4) Né rastet sipas paragrafit (3) té kétij neni, me
kérkesé té organit t€ mjedisit jetésor ose organit
profesional krijuesi i mbeturinés &éshté i1 obliguar t&
dorézojé déshmi me t€ cilén vértetohet se jané plotésuara
kushtet pér léshimin e pélqimit t€ paragrafit (3) t€ kétij
neni.

(5) Pér shkak té nxitjes s€ respektimit t& hierarkisé né
menaxhimin me mbeturina, ndérsa né€ drejtim t€ barazimit
té kushteve né treg, né pajtim me dispozitat e kétij ligji,
mund té futen t€ dhéna t€ vecanta t&€ cilat do té
kontribuojné drejt zbatimit mé t€ madh t&€ hierarkis€¢ t&
menaxhimit t€ mbeturinave, gjegjésisht do t’i zvogélojé
pérjashtimet n€ zbatimin e tij.

II. LLOJET DHE KLASIFIKIMI I MBETURINAVE

Neni 15
Lista e llojeve té mbeturinave

(1) Mbeturina né pajtim me burimin e krijimit, vetive té
saj, gjegjésisht karakteristikat klasifikohen né lloje né
Listén e llojeve té€ mbeturinave dhe e njéjta paraqet
pérmbledhje té llojeve té€ mbeturinave e klasifikuar né
kategori, ku secili lloj etiketohet me shenjé t&€ vecanté.

(2) Mbeturinat né listén e llojeve t&€ mbeturinave (né
tekstin e métutjeshém: Lista e mbeturinave) klasifikohen
sipas kategorive né vijim:

01 Mbeturinat q€ ndodhi si rezultat t€ hulumtimit,
minierés, shfryt€zimi i gurit, trajtimi fizik dhe kimik i
mineraleve;

02 Mbeturinat e bujqésis€, hortikulturés, akuakulturés,
pylltaris€, gjuetisé dhe peshkimit, pérgatitja dhe prodhimi i
ushqimit;

03 Mbeturinat nga prodhimet e drurit dhe prodhimet e
paneleve, puplave, letrés dhe kartonit;

04 Mbeturinat industriale e 1ékurés, leshit dhe tekstilit ;

05 Mbeturinat nga rafinimi i naftés, pastrimi i gazit
natyror dhe qymyri pirolitik té trajtuar;

06 Mbeturinat nga proceset kimike joorganike;

07 Mbeturinat nga proceset kimike organike ;

08 Mbeturinat nga prodhimtaria, formulimi, furnizimi
dhe pérdorimi yndyrés pér lubrifikim, (ngjyra, llake dhe
gelge) ngjitése dhe boja pér printim

09 Mbeturina nga industria e fotografisé;

10 Mbeturina nga proceset termike ;

11 Mbeturina nga trajtimi sipérfaqésore kimik dhe
mbéshtjellésve metalik dhe materialet tjera si nga
pérpunimi hidrometalurgjis€ t€ metaleve té€ ngjyrusura;

12 Mbeturina nga formésimi dhe trajtimi mekanik dhe
fizik t€ metalit dhe plastikés;

13 Mbeturinat e vajit dhe mbeturinat e karburanteve té
léngshme (pérveg vajet qé pérdoren pér ushqim 05 dhe 12);

14 Mbeturina té tretésve organik, mjeteve pér ftohje
dhe karburanti (pérveg 07 dhe 08) ;

15 Mbeturinat e paketimit, thithésit, pecetat, materialet
filtruese dhe veshjet mbrojtése qé nuk specifikohen
ndryshe;

16 Mbeturinat qé nuk jané t& specifikuar ndryshe né
listé;

17 Mbeturinat nga rrénimet dhe nga ndértimtaria (duke
pérfshiré edhe tokén e gropuar nga lokacionet e
kontaminuara);

18 Mbeturinat nga mbrojtja shéndetésore e njerézve ose
kafshéve ose hulumtimet t& péraférta (pérve¢ mbeturinat
nga kuzhina dhe restorant i cili nuk del drejtpérdrejté nga
mbrojtja shéndetésore);

19 Mbeturinat nga kapacitetet pér menaxhimin e
mbeturinave, stacionet pastruese t€ ujérave t€ zeza jashté
lokacionit dhe pérgatitja e ujit t&€ dedikuar pér konsumim
nga ana e njeriut dhe ujit pér pérdorim industrial;

20 Mbeturinat komunale (mbeturinat ¢ amvisérive dhe
mbeturinat e ngjashme komerciale, veprimtarité industriale
dhe administrative) duke i1 pérfshiré edhe rrjedhat e
mbledhura té veganta;

(3) Né listén e mbeturinave jané té klasifikuara né
ményré té vecant€ né pajtim me dispozitat e kétij ligji
mbeturina e cila sipas vetive t€ saj gjegjésisht
karakteristikat bén pjesé né grupin e mbeturinave té
rrezikshme pa marré parasysh origjinén e saj, megjithaté
nése &shté¢ e domosdoshme klasifikimi i tij at€éheré merren
parasysh edhe vlerat kufitare t€ substancave dhe materieve
té¢ pérgendruar né mbeturin€ té cilat kané veti t&
rrezikshme.
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(4) Nése mbeturina e cila né pajtim me listén e
mbeturinave nuk &shté e definuar si e rrezikshme, i njéjti
do té llogaritet si i rrezikshém nése me testimin e tij do té
pércaktohet se ka njé ose mé shumé veti t& rrezikshme.

(5) Ndalohet hollimi ose pérzierja e mbeturinave t&
rrezikshme me mbeturina t€ tjera né ményré qé té
zvogélohet pérgendrimi fillestar 1 substancave ose
materieve té rrezikshme né njé nivel nén vlerat kufitare pér
pércaktimin e mbeturinave t€ rrezikshme pér shkak té
klasifikimit t tij si mbeturiné e parrezikshme.

(6) Klasifikimi i mbeturinés mbi bazé t€ vetive t€ saj né
pajtim me listén e mbeturinave e kryen krijuesi gjegjésisht
poseduesi i mbeturinés.

(7) Krijuesi gjegjésisht poseduesi i mbeturinave i cili
né€ bazg€ t€ dhénave té disponueshém nuk mund t€ béjé
klasifikimin e mbeturinés, né€ pajtim me kété nen éshté i
obliguar t&€ angazhon person juridik t& akredituar né pajtim
me nenin 17 t€ kétij ligji, i cili n€ emér dhe llogarit té tij do
té kryej klasifikim t&€ mbeturinés.

(8) Personi juridik i akredituar sipas nenit 17 kryen
testime dhe vlerésim t& karakteristikave gjegjésisht vetive
té mbeturinave dhe kryen klasifikimin né€ pajtim me Listén
sipas paragrafit (1) t& kétij neni.

(9) Né listén e mbeturinave pércaktohen kategorité e
mbeturinave, ményra e etiketimit t€ mbeturinave me shifér
dhe ményra e pércaktimit né€ kategori t& vecanté té cilén e
pérshkruan ministri i cili udhéheq me organin e mjedisit
jetésor (né€ tekstin e métutjeshém: ministri).

Neni 16
Vlerésim té karakteristikave té mbeturinave

(1) Vlerésimi i karakteristikave t¢ mbeturinave t€ nenit
15, paragrafi (7) t& kétij neni e kryen person juridik i
akredituar pér vlerésim té karakteristikave t€ mbeturinave,
pér metodén e cilés éshté akredituar n€ pajtim me nenin 17
té kétij ligji.

(2) Marrja e mostrave t&€ mbeturinave, si dhe testimi i
karakteristikave t€ saj kryhet né pajtim me standardet
relevante nacionale dhe ndérkombétare dhe praktikat
evropiane nga fusha e menaxhimit t€ mbeturinave.

(3) Vlerésim t& karakteristikave té mbeturinave kryhet
pér té& gjitha llojet e mbeturinave, me pérjashtim t&
mbeturinave komunale.

(4) Nése ckziston dyshim se ndonjé mbeturingé e
caktuar pérmban karakteristika t€ rrezikshme ose
karakteristikat e tij nuk pérputhen me t€ dhénat e formularit
identifikues té nenit 50, paragrafi (4) té kétij ligji,
poseduesi €shté i detyruar menjéheré t€ njoftojé organi
profesional.

(5) Organi profesional pas marrjes s€ njoftimit sipas
paragrafit (4) t€ kétij neni &shté 1 detyruar t€ kryhen
kontroll té karakteristikave t€ mbeturinave né llogari té
poseduesit nga ana e personit juridik té akredituar né
pajtim me nenin 17 t€ kétij ligji.

(6) Personi juridik i akredituar sipas paragrafit (2) té
kétij neni, pérgatit raport pér karakteristikat e testuara,
gjegjésisht vetit ¢ mbeturinave, dhe njé mostér e dorézon
deri tek organi profesional.

Neni 17
Kushtet e marrjes s¢ akreditimit pér vlerésimin e
karakteristikave té mbeturinave

(1) Vlerésim gjegjésisht kontroll t& karakteristikave té
mbeturinave kryhet nga personi juridik i akredituar i cili
posedon akreditim pér kryerjen e vlerésimit t€ vetive
gjegjésisht té karakteristikave té mbeturinave né pajtim me
rregullativat e standardizimit.

(2) Standardet pér akreditim pér kryerjen e vlerésimit t&
karakteristikat t€ mbeturinave t€ cila duhet ti plotésojé
personi juridik i akredituar i pércakton ministri dhe ato i
shpall n€ ueb fagen e organit t&€ mjedisit jetésor.

Neni 18
Lénda e paré sekondare

(1) Substancat, materiet ose produkti i cili éshté rezultat
i procesit prodhues, ndérsa qéllimi i tij primar nuk &shté
prodhimi i késaj substance, materie ose produktit, nuk do té
llogaritet si mbeturiné né pajtim me nenin 6, paragrafi (1),
pika 1 t& kétij ligji, gjegjésisht t&€ njéjta do t&€ llogaritet si
1éndg e paré sekondare nése i ploté€son kushtet né€ vijim:

- pérdorim t€ métejshém té substancave, materieve ose
produkteve té jeté e sigurt nga asketi i mjedisit jetésor,
gjegjésit ekzistojn€ kufijté se substanca, materia ose
produkti nuk do t€ largohet si mbeturing dhe ato nuk do t&
ruhen né kohé té pacaktuar;

- substanca, materiet ose produkti mund t& pérdoren
drejtpérdrejt, pa pérpunim t€ métejshém, né€ proceset e
zakonshme industriale;

- substanca, materia ose produkti &shté njé pjesé
integrale e procesit t& prodhimit dhe

- lejohet pérdorimi i métejshém i substancés, materies
ose produktit, pra substanca, materia ose produkti i
plotéson kérkesat dhe standardet e nevojshme té
pérshkruara pér pérdorimin e tyre né€ drejtim té cilésisé,
mbrojtjes s€ mjedisit jet€sor dhe shéndetit t€ njeriut, si dhe
qé pérdorimi i tyre nuk do té ¢ojé né ndikime negative né
mjedisin jeté€sor dhe shéndetin e njeriut.

(2) Né ményré qé njé substancé€, materie ose produkt t&
konsiderohet si njé 1éndé e paré sekondare, krijuesi i
mbeturinave €shté i detyruar deri tek organi profesional té
dorézojé kérkesé pér regjistrim t€ substancés, materies ose
produktit si proces i prodhimit né t&é cilén &éshté krijuar
lénda e paré sekondare né Regjistrin e mbeturinave té nenit
100 té kétij ligji (n€ tekstin e métutjeshém: Regjistri) i cili i
pérmban t€ dhénat e méposhtme:

- emri 1 1énd€s s€ paré sekondare;

- pér ményrén e ndodhjes, pra pérshkrimin e procesit té
prodhimit nga i cili éshté krijuar 1énda e paré sekondare,
dhe

- pér substancén, materien ose produktin pér té cilin
kérkohet regjistrimi né regjistér se i plotéson kushtet /
specifikimet si produkte té tjera t€ ngjashme t€ produktit t&
tregut.

(3) Né kérkesén sipas paragrafit (2) t€ kétij neni,
krijuesi i mbeturinave dorézon edhe:

- prova ¢ ményrés sé ndodhjes, pra pérshkrimi i
procesit t& prodhimit nga i cili krijohet lénda e paré
sekondare;

- specifikimi teknik i substancés, materies ose produktit
qé do t€ pérdoret si 1€ndé e paré sekondare, dhe

- dokumente té tjera qé jané ose mund té kérkohen pér
té¢ provuar qé€llimin ose karakteristikat e substancés,
materies ose produktit qé t& futet né regjistér.

(4) Organi profesional éshté i detyruar q& brenda pesé
ditéve nga dita e plotésimit té€ kérkesés sipas paragrafit (2)
té kétij neni me dokumentacionin e nevojshém sipas
paragrafit (3) t€ kétij neni ta dorézoj€ até né trupin punues
pér mbeturina sipas nenit 20 t& kétij ligji me qéllim t&
marrjes s€ njé mendimi.

(5) Organi profesional, bazuar né mendimin sipas nenit
20 paragrafi (3) té kétij ligji éshté i detyruar qé brenda 60
ditéve nga dita e pranimit t€ kérkesés t&€ miraton aktvendim
pér 1&ndé t€ paré sekondare ose té refuzojé kérkesén sipas
paragrafit (2) ) té kétij neni.

(6) Kundér aktvendimit sipas paragrafit (5) té kétij
neni, krijuesi i mbeturinés sipas paragrafit (2) t& kétij neni
mund t€ dorézojé ankesé né pajtim me rregullativat pér
procedurg té pérgjithshme administrative.

(7) Aktvendimi pér 1éndén e paré sekondare sipas
paragrafit (5) té kétij neni n€ vecganti pérmban:

- emri 1 1éndés s€ paré dytésore;

- tarifa pér shpérndarje t&€ mallrave né pajtim me Tarifat
doganore;
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- procesi 1 prodhimit nga buron substanca, materia ose
produkti;

- kushtet qé duhet t€ plot€sojé substanca, materia ose
produkti qé€ ajo t€ trajtohet si njé 1éndé e paré sekondare,
me sqarimin se nése substanca, materia ose produkti nuk
pérdoret pér pérdorimin e saj t& synuar ose nuk i plotéson
kushtet e pércaktuara né aktvendimin pér 1éndé t& paré
sekondare sipas paragrafit (5) t€ kétij neni, do t&
konsiderohet mbeturiné né pérputhje me Ligjin e
Menaxhimit t€ Mbeturinave;

- momenti né procesin e prodhimit kur substanca,
materia ose produkti i krijuar pushon té jet€ mbeturing, pra
kur e njéjta konsiderohet si 1éndé e paré sekondare né
pérputhje me qéllimin e pércaktuar né aktvendimin sipas
paragrafit (5) té kétij neni dhe

- pércaktimin e ményrés s€ njoftimit deri tek organi
profesional pér llojin, ményrén e krijimit dhe qéllimin pér
pérdorimin e substancés, materies ose 1éndEs si 1éndé e
paré sekondare.

(8) Nése né procesin e prodhimit identifikohen lloje té
reja t&€ 1éndés sé paré sekondare, t&€ ndryshme nga ato té
cekura né aktvendimin pér 1éndén e paré sekondare sipas
paragrafit (5) t€ kétij neni, fillohet proceduré e re pér
pércaktimin e 1€nd€s sé paré sekondare.

(9) Lénda e paré sekondare e pércaktuar me
Aktvendimin pér 1éndén e paré sekondare sipas paragrafit
(5) té kétij neni, regjistrohet detyrimisht né regjistrin qé e
udhéheq organi profesional.

(10) Pérvec 1éndés sé paré sekondare, Regjistri
gjithashtu shénohen edhe proceset e prodhimit nga té cilat
e njéjta €shté krijuar.

(11) Krijuesit e léndéve t€ para sekondare sipas
regjistrit jané t& detyruar t€ mbajné evidencé dhe pér kété
t& njoftojné né€ pajtim me nenin 50 t& kétij ligji.

(12) Organi profesional pér ¢do 1éndé té paré sekondare
e cila &shté e regjistruar né Regjistrin e njofton organin e
doganés, ndérsa organi doganor nuk do t& lejon eksport t&
1éndés sé paré sekondare nése e njéjta nuk &shté regjistruar
né Regjistér.

(13) Parashtruesi i kérkesés sé paragrafit (2) té kétij
neni gjat€ parashtrimit t€ kérkes€s &sht€ i1 obliguar té
paguan kompensim né shumé prej 15.000 denaré né llogari
té vecanté té organit t€ mjedisit jetésor.

Neni 19
Hegqja e statusit té mbeturinave

(1) Mbeturina té llojeve t€ veganta (letrat, gelqi, goma,
tekstili, materialet kompozite, metali dhe té tjera) do té
ndérprerjen t€ jené mbeturina né pajtim me nenin 6,
paragrafin (1) pika 1 té kétij ligji, nése kéto me procedurén
e pérpunimit, pérfshin€ edhe riciklim, i plotésojné kushtet:

- substanca, materie ose produkti pérdoret pér njé
qéllim specifik;

- ekziston kérkesa e tregut pér substancén, materien ose
produktin;

- substanca, materie ose produkti i ploté€son kérkesat
teknike pér qéllimin dhe plotéson rregullativat dhe
standardet t€ cilat kané t€ b&jné me produktin; dhe

- pérdorimi i substancés, materies ose produktit nuk do
té ¢ojé né ndikime negative mbi mjedisin jetésor dhe
shéndetin e njeriut.

(2) Ministri 1 pérshkruan kérkesat teknike t€ cilat duhet
té plotésohen:

- kérkesat teknike g€ duhet té plotésohen pér ndonjé
lloj t€ mbeturinave t€ veganta g€ t€ mos jet€ mbeturing, né
pajtim me vendosjen e praktikave dhe ményrés sé
pérshkrimit t€ tyre né Bashkimin Europian;

- kérkesat teknike pér ndonjé 1lloj t€ vecanté t&
mbeturinave té cilat nuk jan€ pérfshiré né alinené 1 t& kétij
paragrafi pér té cilat jané vendosur praktikat dhe nuk €shté
vendosur ményra e pérshkrimit t€ tyre né Bashkimin
Europian;

- vlerat kufitare t€ substancave ndotése dhe materiet e
pranishme né ndonjé lloj t€ mbeturinave t€ alinesé 1 dhe 2
té kétij paragrafi, duke pasur parasysh edhe mundésité té
ndikimeve negative mbi mjedisin jetésor dhe mbi shéndetin
e njeriut dhe

- forma dhe pérmbajtja e kérkesés pér hegje té statusit
té mbeturinave t€ ndonjé llojit té vecanté, dokumentet e
nevojshme dhe ményra e kontrollit t€ plotésimit t& kérkesés
paragrafit 1 dhe 2 t& kétij paragrafi.

(3) Menaxhuesi i mbeturinave tek organi profesional
dorézon kérkes€ pér hegjen e statusit t&€ mbeturinés.

(4) Organi profesional &sht€ i obliguar né afat prej 5
dité nga dita e kompletimit t€ kérkesés sipas paragrafit (3)
té kétij neni ta dorézoj€ deri te trupi punues pér mbeturina
té nenit 20 t& kétij ligji pér shkak t€ marrjes s€ mendimit
pér té.

(5) Organi profesional né¢ bazé té€ mendimit t&
paragrafit (4) t€ kétij ligji dhe nése jané plotésuar kushtet
pér hegje té statusit t&€ mbeturinave né pajtim me kété nen,
éshté e detyruar né afat prej 60 dité nga dita e pranimit t&
kérkesés t€ miraton aktvendim pér heqje té statusit té
mbeturinave pér ndonjé 1loj té mbeturinave ose ta refuzojé
kérkesén.

(6) Menaxhuesi i mbeturinave kundér kétij aktvendimit
sipas paragrafit (5) t€ kétij neni me té cilén refuzohet
kérkesa pér heqgje té statusit t€ mbeturinés mund t&
parashtrojé ankesé né pajtim me Ligjin e Procedurés sé
Pérgjithshme Administrative.

(7) Nése pér njé lloj té caktuar t€ mbeturinave nuk
pérshkruhen kushtet qé duhet té plotésohen pér té€ hequr
statusin e tyre t&€ mbeturinave, organi profesional vendos
nga rasti né rast nése statusi i mbeturinave t€ njé lloji té
caktuar t€ mbeturinave do té higet duke marré parasysh
kushtet e pérmendura né€ paragrafin (1) t€ kétij neni, si dhe
duke marré parasysh praktikén dhe pérvojén qé ekziston né
Bashkimin Europian.

(8) Parashtruesi i1 kérkesés sipas paragrafit (3) t& kétij
neni, gjaté dorézimit t€ kérkes€s, €shté i detyruar té
paguajé kompensim né€ shumé prej 15.000 denaré né
llogarit t& vecant€ té organit t& mjedisit jetésor.

(9) Menaxhuesi i mbeturinave pér té cilin €shté hequr
statusi i mbeturinave &shté i detyruar t€ mbajé evidencé
dhe t&€ njoftojé né pajtim me nenin 50 t&€ kétij ligji.

(10) Sasité e mbeturinave qé kané€ pushuar t€ mbeten
mbeturina n€ pajtim me két€ nen mund t€ konsiderohen se
jané t€ gatshme pér pérdorim, riciklim dhe pérpunim té
pérséritshém pér shkak t&é pérfshirjes né sasité totale té
pérdorimit, riciklimit ose pérpunimit t€ pérséritshém t&
mbeturinave né pajtim me objektivat e riciklimit,
gjegj€sisht pérpunimit t&€ mbeturinave

Neni 20
Trupi punues pér mbeturina

(1) Pér pércaktimin e statusit t€ léndés sé paré
sekondare t€ nenit 18 t& kétij ligji dhe pér prezantimin e
statusit t¢ llojeve t€ veganta t€ mbeturinave né pajtim me
nenin 19 t& kétij ligji, ministri formon trup punues té
vecanté¢ pé€r mbeturina t&€ pérbéré nga pérfaqésuesit e
administratés shtetérore, institucionet shkencore dhe
arsimore, organizatat, eksperté e fushés s€¢ menaxhimit té
mbeturinave dhe pérfaq€sues té€ sektorit t& biznesit

(2) Trupi punues i mbeturinave mund té keté sé€ paku 5,
ndérsa mé shumé 7 anétaré me arsim t€ alrté t& mbaruar
nga fusha e shkencave natyrore dhe teknike té cilat kané
pérvojé s€ paku dhjeté vjet né menaxhimin e mbeturinave.

(3) Trupi punues &shté i obliguar né afat prej 30 dité€sh
nga marrja e kérkesés sipas nenitt 18, paragrafi (2) té kétij
neni dhe neni 19, paragrafi (3) té kétij neni té€ dorézon
mendim tek organi profesional se vallé substanca, materia
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ose produkti mund té regjistrohet né regjistér sipas nenit
100 t&€ kétij ligji, gjegjésisht a jané plotésuar kushtet pér
ndérprerje té€ statusi t&€ mbeturinés té ndonjé lloj t&€ veganté
té mbeturinés.

(4) Punét administrative té trupit punues i kryen organi
profesional

(5) Pér punén e trupit punues, anétaréve té trupit
punues sipas paragrafit (1) t€ kétij neni ju takon
kompensim lart€sia e t€ cilés pércaktohet n€ varési té
numrit t& kérkesave té dorézuar né pajtim me nenin 18 dhe
19 té kétij ligji.

(6) Pérbérja, ményra e punés sé trupit punues dhe
lartésia e kompensimit pércaktohet nga ministri.

(7) Trupi punues financohet nga kompensimi i
pércaktuar né nenin 18, paragrafin (13) dhe nenin 19,
paragrafin (8) t& kétij ligji.

II1. STRATEGIJIA, PLANI DHE PROGRAMI PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 21
Planifikim gjaté menaxhimit té¢ mbeturinave

(1) Organet kompetente té¢ administratés shtetérore té
Republikés s¢ Magedonisé s€¢ Veriut, bordet ndérkomunale
pér menaxhimin e mbeturinave, komunat dhe Qyteti i
Shkupit, si dhe personat fizik dhe juridik t€ cilét
menaxhojné me mbeturina n€ pajtim me kété ligj, jané té
obliguar t€ miratojné dhe t€ =zbatojné dokumente
strategjike, t€ planit dhe programe pér menaxhimin e
mbeturinave né territorin ¢ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut me géllim t€ sigurohet:

- mbrojtje t& mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit té
njeriut;

- analizé t€ gjendjes né fushén e mbeturinave né
territorin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

- definimi i masave pér pérmirésim t€ mjedisit jetésor
me qéllim t& zvogélim té krijimit t&€ mbeturinave;

- definimi i masave pér pérpunim, pérdorim, riciklim
dhe largim té pérséritshém t&€ mbeturinave;

- zbatimi i parimeve themelore t€ hierarkisé té
menaxhimit t¢ mbeturinave, udhézime pér menaxhimin e
mbeturinave né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe
rregullativat tjera t€ menaxhimit t€ mbeturinave;

- themeli 1 sistemit rajonal t€ menaxhimit té
mbeturinave me infrastrukturén e nevojshme pér mbledhje,
seleksionim, ruajtje, pérpunim dhe largim t€ mbeturinave;

- arritja e objektivave t&€ menaxhimit t€ mbeturinave, t&
pércaktuara né kété ligj ose rregullativat tjera té
menaxhimit t€ mbeturinave;

- lévizje e papenguar e mbeturinave pér shkak té
pérpunimit, riciklimit dhe trajtimit té tij ;

- vendosja e vetégéndrueshmérisé financiare
univarsiale dhe sistem té disponueshém pér sigurim té
shérbimeve pér mbledhje t€ mbeturinave i cili éshté me
cilési i cili i plotéson kushte minimale pér menaxhimin e
mbeturinave;

- realizimi i detyrimeve t&€ ndérlidhura me menaxhimin
e mbeturinave, t€ cilat Republika e Magedonisé sé Veriut i
ka marré né nivel ndérkombétar dhe

- monitorimi i zbatimit t¢ dokumenteve strategjike, t&
planit dhe programit dhe kontributi i tyre né plotésimin e
objektivave dhe kérkesave t€ veganta té pércaktuar né
rregullativat pér menaxhim t€ mbeturinave

(2) Né procedurén pér miratim té dokumenteve
strategjike, t€ planit dhe programit né€ pajtim me dispozitat
e kétij neni kryhet vlerésim strategjik t&€ ndikimit mbi
mjedisin jetésor, né pajtim me rregullativat e mjedisit
jetésor.

Neni 22
Strategjia e menaxhimit t&¢ mbeturinave

(1) Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€ s€ Veriut, né
propozim t& ministrit miraton strategji pér menaxhimin e
mbeturinave.

(2) Ng strategjiné e menaxhimit t€ mbeturinave té
paragrafit (1) t€ kétij neni p€rcaktohen:

a) politika e pérgjithshme e menaxhimit t€ mbeturinave
né nivel nacional;

b) pérshkrim dhe vlerésim t&€ gjendjes ekzistuese t&
menaxhimit t€ mbeturinave;

¢) qgéllimet nacionale afatgjata dhe afatshkurta té cilat
duhet t€ arrihen né procesin ¢ menaxhimit té€ mbeturinave;

¢) indikatorét e suksesshmérisé sé politikés s&
menaxhimit t€ mbeturinave;

d) udhézime me menaxhimin e mbeturinave t&
rrjedhjeve t€ vecanta

dh) masat e realizimit t€ politikés s€¢ menaxhimit t&
mbeturinave;

e) kriteret mbi bazé té sé cilés pércaktohet kapaciteti,
gjegjésisht lokacioni pér pérpunim dhe largim t&
mbeturinave;

€) vlerésimi i pérdorimit pérkatés té instrumenteve
ekonomike dhe t& tjera né menaxhimin me probleme té
ndryshime t€ mbeturinave, pér shkak té zbatimit té
hierarkisé sé mbeturinave dhe arritja e objektivave té
menaxhimit t€ mbeturinave;

f) identifikimi i aktiviteteve dhe masave t& cila
kontribuojné drejt parandalimit t€ krijimit t€ mbeturinave
dhe pér shkak té uljes sé tyre, identifikimi i indikatoréve
pérkatés kuantitativ dhe cilésor t& suksesit t€ masave pér
parandalim t€ mbeturina, me definim t€ qarté t€ kornizés
kohore pér arritjen e tyre;

h) aktivitete pér ngritjen e vetédijes dhe sigurimit té
informacione té drejtuara drejt publikut t&€ gjeré ose grupe
té konsumatoréve dhe ¢éshtje tjera né réndési pér zhvillim
té menaxhimit t€ mbeturinave.

(3) Strategjia e menaxhimit t€ mbeturinave ka té béjé
pér periudhé 12 vite, ndérsa e njéjta revidohet s&€ paku né
vitin e gjashté t€ miratimi té saj.

Neni 23
Plani pér menaxhimin e mbeturinave né Republikén e
Magqedonisé sé Veriut

(1) Pér realizimin e strategjis€ pér menaxhimin e
mbeturinave t€ nenit 22 t& kétij ligji, organi i mjedisit
jetésor, miraton planin pér menaxhimin e mbeturinave né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut (né tekstin e
métutjeshém: Plani).

(2) Plani sipas paragrafit (1) t€ kétij neni miratohet pér
periudhé gjashtévjecare dhe né vecanti pérmban:

1. pérshkrim t€ gjendjes ekzistuese t€ menaxhimit té
mbeturinave né Republikén e Magedonisé€ s€ Veriut;

2. objektivat nacionale t€ cilat duhet t€ arrihen né
raport me pérgatitje pér pérdorim, riciklim, pérpunim dhe
largim té pérséritshém t€ mbeturinave dhe afateve kohore
pér zbatimin e tyre;

3. gasja e menaxhimit té€ mbeturinave;

4. korniza juridike dhe institucionale ¢ menaxhimit t&
mbeturinave;

5. detyrimet e organeve t€ administratés shtetérore dhe
njésive t€ vetéqeverisje lokale, duke pérfshiré dhe
shpérndarje té pérgjegjésive né mes pjesémarrésve publik
dhe privat té cilét kryejné menaxhimin e mbeturinave;

6. planifikim rajonal pér menaxhim t€ mbeturinave dhe
dhénia e shérbimit;

7. mirémbajtja e bazés té té dhénave pér menaxhimin e
mbeturinave;

8. masat dhe aktivitetet pér implementim t€ hierarkisé
pér menaxhimin e mbeturinave;
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9. masat dhe aktivitetet pér
pérgjegjésisé s€ zgjeruar té prodhuesve;

10. masat pér rregullim té eksportit, importit dhe
transitit t€ mbeturinave;

11. masat pér rehabilitimin ¢ deponive jostandarde dhe
té paligjshme dhe rajonet e kontaminuara;

12. ményra e menaxhimit t& llojeve t€ ndryshme t&
mbeturinave (mbeturinash ~ komunale, komerciale,
industriale, ndértimore, t& rrezikshme, mjekésore,
mbeturina t€ rrjedhjeve té vecanta, si dhe menaxhimi i
llumés nga stacionet e pastrimit t€ ujérave té zeza);

13. masat dhe aktivitetet pér themelimin e deponive;

14. plani aksional pér menaxhimin e mbeturinave;

15. indikatorét pér monitorimin e planit dhe

16. pérmbajtjen e programeve pér menaxhimin e
mbeturinave rrjedhése t€ vecanta edhe até: mbeturinat e
paketimit, mbeturinat elektrike dhe pajisjet elektronike,
mbeturinat e baterive dhe akumulatorét dhe mbeturinat
tjera rrjedhése té veganta.

(3) Organi kompetent pér zbatimin e planit shté organi
profesional.

(4) Monitorimi i zbatimit t& planit béhet nga organi i
mjedisit jetésor.

(5) Organi profesional mund t€ propozojé ndryshim té
plani ¢do tre vjet nga miratimi i tij, dhe organi mjedisor
jetésor do kryejé revizion té planit.

(6) Organi profesional pérgatit raport pér zbatim té
planit né ¢do tre vjet nga dita e miratimit.

(7) Organi i mjedisit jeté€sor raportin sipas paragrafit (6)
té kétij neni do t'ia dorézojé Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

implementim  t&

Neni 24
Planet rajonale pér menaxhimin e mbeturinave

(1) Késhillat e komunave dhe Ké&shilli i Qytetit t&
Shkupit, né propozim t& bordit ndérkomunal pér
menaxhimin ¢ mbeturinave né pajtim me nenin 32 t& kétij
ligji, miraton plan rajonal pér menaxhimin e mbeturinavet
(né tekstin e métutjeshém: Plani rajonal), me té cilén
rregullohet dhe béhet pérputhja e objektivave té
pérbashkéta t&€ menaxhimit t& mbeturinave né nivel rajonal.

(2) Plani rajonal né vecanti pérmban:

- teknologjit¢ dhe metodat e planifikuara pér
menaxhimin e mbeturinave;

- pérshkrim t€ sistemit ekzistues pér menaxhimin e
mbeturinave dhe instalime kryesore pér largim dhe
pérpunim duke pérfshiré edhe instalimet pér vendosje me
mbeturina t€ rrjedhave t€ veganta;

- vlerésim té nevojave pér sistem té ri t€ mbledhjes,
mbylljes té instalimeve ekzistuese pér mbeturina,
infrastrukturé plotésuese té instalimeve pér mbeturiné né
pajtim me nenin 45 t€ kétij ligji dhe sipas nevojés edhe
investimet té ndérlidhura me té;

- masat pér edukim dhe ngritje t&€ vetédijes publike pér
menaxhimin € mbeturinave;

- objektivat q€ duhet té arrihen né procesin e
menaxhimit t€ mbeturinave né raport té pérgatitjes pér
pérdorim, riciklim, pérpunim dhe largim t& pérs€ritshém té
mbeturinave dhe afatet kohore pér zbatimin e tyre;

- masat pér mbledhje, seleksionim, riciklim, pérpunim
dhe largim t&€ mbeturinave;

- vlerésim t€ mjeteve financiare t€ nevojshme pér
realizim té planit rajonal, si dhe instrumentet ekonomike
pér vendosjen e menaxhimit rajonal me mbeturina;

- indikatorét e monitorimit t&€ suksesshém té realizimit
té planit rajonal, dhe

- vlerésim t& numrit t€ lagjeve t€ izoluara dhe ményra e
pérfshirjes s€ tyre né sistemin e menaxhimit t&
mbeturinave.

(3) Plani rajonal miratohet pér periudhé gjashtévjecare.

(4) Bordi ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinave
té nenit 32 té kétij ligji mund sipas nevojés né ¢do tre vjet
t& propozon ndryshim dhe plotésim té planit rajonal.

(5) Plani rajonal, para se t€ miratohet nga késhillat e
komunave, pérkatésisht Késhilli i Qytetit t&€ Shkupit,
dorézohet pér aprovim deri tek organi i mjedisit jetésor.

(6) Bordi ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinave
sipas nenit 32 té kétij ligji, n€ ¢do tre vjet€ nga fillimi i
planit rajonal do t& dorézojé raport pér realizimin e planit
rajonal deri te Késhilli i Komunés, gjegjésisht te Késhilli i
Qytetit t&€ Shkupit dhe deri te organi profesional.

(7) Pérmbajtja mé e pérafért e planit rajonal
pércaktohet nga ministri.

Neni 25
Plani pér parandalimin e krijimit t&¢ mbeturinave

(1) Organi i mjedisit jet€sor miraton plan pér
parandalimin té krijimit t€ mbeturinave né t€ cilén jané
pérshkruar masat pér parandalim té krijimit t€ mbeturinave,
si dhe ményrat me t€ cilat vlerésohet implementimi i tyre,
duke pérfshir€ shembuj me té cilat parandalohet krijimi i
mbeturinave, si dhe masat tjera pérkatése.

(2) Né planin pér parandalim t€ krijim t€ mbeturinave
jané té pércaktuara objektivat nacionale kuantative dhe
kualifikuese pér parandalimin e krijimi t€ mbeturinave, si
dhe indikatorét e caktuar, né bazé t€ sé cilés do té
monitorohet dhe vlerésohet pérparimi né€ zbatimin e
masave pér parandalim t€ krijimit t&€ mbeturinave .

(3) Objektivat nacionale pér parandalim té krijimit t&
mbeturinave duhet t&€ pércaktohet né ményré me té cilat
zhvillimi ekonomik dhe ndikimi mbi mjedisin jetésor jané
ndérmjet vetit t€ varura me sasin€ e mbeturinave té
krijuara, me ¢ka zhvillimi mé i madh ekonomik do té qojé
deri né parandalim mé t€ madh t€ krijimit t&€ mbeturinave.

(4) Plani sipas paragrafit (1) t& kétij neni miratohet pér
periudhé gjashtévjecare.

(5) Organi i mjedisit jetésor e pércjellé realizimin e
planit sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, ndérsa organi
profesional e zbaton.

(6) Organi profesional mund té€ propozon ndryshime té
planit n€ ¢do tre vjet nga miratimit i tij, ndérsa organi i
mjedisit jetésor bén revizion té planit.

Neni 26
Strategjia nacionale pér menaxhimi me llum

(1) Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé sé¢ Veriut né
propozim t€ ministrit miraton strategji nacionale afatgjate
pér menaxhim me llum.

(2) Strategjia sipas paragrafit (1) té kétij neni miratohet
pér periudhé jo mé té shkurté se dhjetévjecare.

(3) Strategjia sipas paragrafit (1) t& kétij neni né vecanti
1 pérmban:

- pérshkrim dhe vlerésim t€ gjendjes ekzistuese té
menaxhimit me [lum;

- kornizg juridike dhe institucionale t€ menaxhimit me
[lum,;

- prodhim aktual dhe t€ ardhshém t& llumit;

- objektivat nacionale afatgjate dhe afatshkurte né
menaxhimin me llum;

- vlerésim t€ opsioneve pér ripérdorim, trajtim dhe
largim t€ 1lumit dhe potenciali strategjik i tyre;

- projektimi i prodhimit n€ trajtimin e llumés nga
stacionet pastruese;

- udhézime dhe kodeks té praktikave té mirat té
pérdorimit t&é llumés né bujqési dhe pér géllime tjera dhe

- ¢céshtje tjera me réndési pér menaxhimin me llum né
nivel nacional.

(4) Strategjia nacionale pér menaxhim me Illum do té
revidohet sé paku né vitin e pesé té realizimit t€ saj.
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Neni 27
Programe pér menaxhimin e mbeturinave

(1) Personat t€ cilét kryerjen e veprimtarisé sé tyre
gjaté vitit kalendarik krijojné mé shumé se 200 kilogram t&
mbeturinave t€ rrezikshme me mé shumé se 100 ton té
mbeturinave t€ parrezikshme, miratojné program pér
menaxhimin e mbeturinave né pajtim me strategjiné pér
menaxhimin e mbeturinave, planin, planin pér parandalim
té¢ krijimit t€ mbeturinave dhe planet rajonale pér
menaxhimin e mbeturinave

(2) Programi sipas paragrafit (1) t€ kétij neni miratohet
pér periudhé trevjecare.

(3) Programi sipas paragrafit (1) t€ kétij neni né veganti
i pérmban;

1) nivelin ekzistues i krijimit t€ mbeturinave, sipas
llojit, sasisé dhe burimit t& krijimit dhe parashikimi i llojit
dhe sasisé s€ mbeturinave qé do t€ krijohet né tri vitet e
ardhshme;

2) masat ekzistuese dhe planifikuese tekniko-
organizative dhe masat e tjera pér shmangien dhe pér
zvogélimin e krijimit dhe uljen e démshmérisé sé
mbeturinave;

3) t& dhénat pér kapacitetet ekzistuese dhe té&
planifikuara tekniko-organizative t€ personave juridiké;

4) masat ekzistuese dhe t€ planifikuara teknike,
organizativ dhe masat e tjera (duke i pérfshiré ndérhyrje
investituese) pér menaxhimin e mbeturinave (seleksionimi,
trajtimi, pérpunim, shfrytézimi i energjisé, ruajtja dhe
largimi);

5) kornizén kohore pér zbatim té standardeve té cilat
kané t& b&jn€ me pérbérjen dhe pérpunimin e produkteve té
veganta dhe paketimi i tyre pérkatés pér pérdorim ose
pérpunim té pérs€ritshém duke pérfshiré edhe riciklimin;

6) masat pér mbrojtje t€ ndikimit t€ démshém t&
mbeturinave n€ mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e
njeriut;

7) futjen e sistemit ndérkombétar pér mbrojtje t&
mjedisit jet€sor (ISO 14000 dhe té tjera);

8) aktivitetet e planifikuara pér edukim dhe trajnim té
kuadrit t€ menaxhon me mbeturina dhe

9) masat tjera me réndési pér realizimin e programit pér
menaxhimin e mbeturinave.

(4) Organi profesional mund té kérkon nga personat
juridik té paragrafit (1) t€ kétij neni t€ bé&j€ ndryshim dhe
plotésim t€ programit t€ tyre, kur do t& vértetoj se ata jané
né kundérshtim me strategjiné, planin, planin pér zvogélim
té krijimit t€ mbeturinave dhe planit rajonal.

Neni 28
Obligimet e komunave dhe Qytetit té Shkupit pér
menaxhimin e mbeturinave komunale dhe mbeturina
tjera té parrezikshme

(1) Kryetarét e Komunave dhe kryetari i Qytetit t&
Shkupit, né pajtim me planin dhe planin rajonal &shté i
obliguar té:

1) kujdeset pér mbeturinat qé krijohen nga amvisérité,
si dhe mbeturinave tjera t€ cilat krijohen né sektorin
komercial dhe industrial pér shkak té karakteristikave,
pérbérjes dhe sasisé s€ tyre t€ nj&jté me mbeturinat e
amvis€risé (mbeturinat komunale) dhe nga kryerja e
veprimtarive dhe aktiviteteve né rajonin e komunés;

2) siguron kushte pér seleksionimi dhe menaxhimin me
rrjedha t€ vecanta té mbeturinave t€ cilat jané pjesé e
sistemit t& pérgjegjésisé s€ zgjeruar t€ prodhuesit ;

3) kujdeset pér pastérting publike dhe pér mbledhje dhe
pastrim té mbeturinave t€ 1é€na;

4) propozon dhe miraton akte me t€ cilat rregullohet,
parandalohet, zvogélohet, selektohet, mbledhja dhe
transportimi i mbeturinave komunale, si dhe masat e
ndérmarra pér realizim té akteve t& miratuara,

5) detyrimisht bashképunon me kryetarét e komunave
tjera/ose me Qytetin e Shkupit pér vendosjen dhe
funksionimin e sistemit rajonal pér menaxhimin e
mbeturinave, ndérsa né lidhje menaxhimin e mbeturinave
komunale dhe komerciale;

6) realizimi i projekteve dhe masat e ndérmarra pér
pérmirésim t& gjendjes me menaxhimin e mbeturinave;

7) vepron né pajtim me rregullat e pérgjithshme pér
menaxhimin e mbeturinave komunale dhe llojeve tjera té
mbeturinave pér t€ cilat me ligj jan€ detyré e komunés
gjegjésisht t& Qytetit t& Shkupit pér menaxhim dhe

8) bashképunon me menaxhuesit e rrjedhave té vecanta
té mbeturinave né kornizé t€ sistemit pér pérgjegjési té
zgjeruar t€ prodhuesit pér menaxhim me rrjedha té vecanta
té mbeturinave né pajtim me rregullativat pér pérgjegjésisé
té zgjeruar t€ prodhuesit.

(2) Ndaj mbeturinave komerciale veprohet né té njéjtén
ményré ashtu si¢ veprohet ndaj mbeturinave komunale,
vetém nése kjo nuk &éshté krijuar nga personi fizik t& cilét
krijojné mbeturina t€ rrezikshme mé shumé se 200
kilogramé, gjegjésisht mbeturina t€ parrezikshme mé
shumé se 100 ton né vit.

Neni 29
Njoftim pér realizim té programeve pér menaxhimin e
mbeturinave

(1) Personat sipas nenit 27 té kétij ligji jané t&é obliguar
té dorézojné raport vjetor pér realizim t€ programeve té
tyre deri tek organi profesional, mé s€ voni deri 31 janar té
vitit aktual, pér vitin e paraprak.

(2) Né bazé té rezultateve té€ marra nga raportet e
zbatimit t&€ programit pér menaxhimin e mbeturinave sipas
nenit 27 t& kétij ligji, organi i mjedisit jetésor mund té béjé
ndryshim dhe plotésim t€ dokumenteve té planit té cilat i
miraton organi i mjedisit jetésor.

Neni 30
Zbatimi i dokumenteve strategjike dhe té planit pér
menaxhimin e mbeturinave

(1) Organet e administratés shtetérore, njésit€ e
vetéqeverisjes lokale, institucionet publike, ndérmarrjet
dhe organizatat jané€ té obliguar t’i monitorojné dhe né
ményré pérkatése té kujdesen pér zbatim t€ masave dhe
objektivave t€ vendosura né dokumentet strategjike, té
planit dhe programet t€ kétij ligji pér menaxhimin e
mbeturinave.

(2) Personat juridiké dhe fiziké té cilét krijojné ose
menaxhojné mbeturinat jané té obliguar masat dhe aktivitet
qé€ 1 ndérmarrin t€ jené né pajtim me objektivat dhe masat e
dokumenteve strategjike, té planit dhe programeve té kétij

ligji.

IV. MENAXHIMI I MBETURINAVE NE NIVEL
RAJONAL

Neni 31
Menaxhimi i mbeturinave né nivel rajonal

(1)Pér nxitje dhe zhvillim té menaxhimit té
mbeturinave n€ nivel rajonal n€ pajtim me planin, késhillat
e komunave dhe Késhilli i Qytetit t€ Shkupit nga rajoni
pérkatés pér menaxhimin e mbeturinave miraton vendim
pér lidhje t€ marréveshjes pér bashkim pér vendosje té
sistemit pér menaxhimin e mbeturinave né nivel rajonal (né
tekstin e métutjeshém; sistem rajonal).

(2) Me marréveshjen sipas paragrafit (1) té kétij neni
vecanérisht rregullohen té drejta dhe detyrimet e ndérsjellta
té¢ komunave dhe Qytetit t&¢ Shkupit né bashkimin pér
vendosjen dhe sigurimit t€ kushteve pér funksionim té
sistemit rajonal sipas paragrafit (4) t& kétij neni, si dhe
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¢éshtje tjera té interesit t& pérbashkét pér organizim dhe
realizim t€ menaxhimit t€ mbeturinave né nivel rajonal (né
tekstin e métutjeshém: menaxhim rajonal).

(3) Marréveshja sipas paragrafit (1) t€ kétij neni
detyrimisht pérmban:

- sasité minimale t& mbeturinave t€ 1éna né stacioni
ngarkues né nivel komunal ose objekte gendror pér largim
té mbeturinave né nivel rajonal dhe

- dispozita tjera té cilat e rregullojné mundésiné e
pjes€émarrjes s& sektorit privat né menaxhimin me
mbeturina né sistemin rajonal né varési té planit rajonal.

(4) Sistemi rajonal pérbéhet nga objektet gendrore pér
menaxhimin e mbeturinave (deponia rajonale pér
mbeturina), stacionet dhe objektet dhe instalimet tjera pér
menaxhimin e mbeturinave.

(5) Né pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni, késhilli
i komunés dhe Ké&shilli i Qytetit t& Shkupit mund t&
vendosin t€ bashkohen drejt njé rajonit tjetér pér
menaxhimin e mbeturinave i ndryshém nga rajoni i
pércaktuar me plan, nése ajo nuk e pengon, gjegjésisht e
réndon procedurén e vendosjes ose t&é organizimit dhe
funksionimit t€ sistemit rajonal né rajonin pérkatés pér
menaxhimin e mbeturinave, si dhe pas marrjes paraprake té
pélqimit nga ministri.

(6) Komunat dhe Qyteti i Shkupit té cilat jan€ bashkuar
pér vendosjen e sistemit rajonal jané t€ detyruar ta
njoftojné organin e mjedisit jet€sor dhe ti dorézojné aktet
pér vendosje t&€ bashkimit, né afat prej 30 ditésh nga dita e
bashkimit.

(7) NE@ raste kur té gjitha komunat, gjegjésisht Qyteti i
Shkupit b&jné pjesé né njé rajon, nuk ka bashkim,
gjegjésisht nuk do té lidhin marréveshjen sipas paragrafit
(1) té kétij neni né afat né té cilén éshté pércaktuar né plan,
pra nuk do t€ vendosin sistem rajonal né afat prej dy vite
nga dita e miratimit t€ marréveshjes sipas paragrafit (1) t&
kétij neni, né propozim t€ ministrit, Qeveria ¢ Republikés
s€ Maqgedonisé s€ Veriut miraton vendim pér vendosjen e
sistemit t€ menaxhimit t€ mbeturinave pér njé rajon té
caktuar.

(8) Me vendimin sipas paragrafit (7) t€ kétij neni
Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut e pércakton
rajonin, si dhe komunat dhe/ose Qytetin e Shkupit t& cilét
detyrimisht do t€ hyjné né sistemin rajonal pér menaxhim
té mbeturinave, ményra ¢ vendosjes dhe financimit t&
sistemit pér menaxhimin e mbeturinave né nivel rajonal,
ményra e menaxhimit té sistemit dhe periudha e
menaxhimit, vendosja organizative, si dhe ¢éshtjet tjera té
cilat jané me réndési pér sistemin e menaxhimi té
mbeturinave né nivel rajonal.

Neni 32
Bordi ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinave

(1) Pér realizim t€ menaxhimit rajonal, realizim t&
planit rajonal sipas nenit 24 t€ kétij ligji dhe realizim té
marréveshjes sipas nenit 31, t&€ kétij neni, pér secilin rajon
pér menaxhimin e mbeturinave t€ pércaktuar né lanin
formohet bord ndérkomunal pér menaxhimin e
mbeturinave (né tekstin e métutjeshém; bordi)

(2) Anétarét e bordit jané kryetarét e komunave dhe
kryetari 1 Qytetit t& Shkupit t&€ cilét béjné pjesé né rajon,
ose persona tjetér t& autorizuar nga kryetarét e komunave
dhe Qytetit t& Shkupit.

(3)Me bordin kryeson kryetari i zgjedhur nga rendi i
anétaréve té bordit, pér periudhé njé vjegare né parimin e
rotacionit.

(4) Bordi mban seancé pér mbajtjen e té cilés éshté e
nevojshme prania e mé sé pakut e gjysmés sé anétaréve té
bordit.

(5) Vendimet e bordit miratohen me shumicé njé t&
tretén e anétaréve t& pranishém né seancé.

Neni 33
Kompetencat e bordit

Bordi i kryen kéto puné:

1) e pércakton projektin e planit
menaxhimin e mbeturinave;

2) kryen mbikéqyrje mbi aktivitetet pér realizim té
planit rajonal;

3) i miraton propozim - projektet pér realizim té planit
rajonal, si dhe projektet tjera né interes té zhvillimit t&
sistemit rajonal, vetém né raste kur Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé sé Veriut ka miratuar vendim né pajtim me
nenin 31, paragrafi(7) t& kétij ligji;

4) propozon késhillave t& komunave dhe Késhillit t&
Qytetit t€ Shkupit miratimin e vendimeve pér ¢éshtjet té
cilat jané té ndérlidhura me veprimtariné dhe shérbimet pér
menaxhimin e mbeturinave té cilat jané€ né kompetencé té
tyre né€ pajtim me két€ ligj, Ligjin pér koncesion dhe
partneritet privato-publik, furnizime publike, si dhe ¢éshtje
tjera t€ ndérlidhura me zhvillimin e menaxhimit rajonal
dhe ¢éshtje tjera nga kompetenca e tyre;

5) miraton studimin e fizibilitetit me té cilén vendoset
dhe organizohet sistemi rajonal pér menaxhimin e
mbeturinave;

6) e miraton kontratén pér vendosjes s€ partneritetit
privato-publik, gjegjésisht dhénie n€ koncesim pér
menaxhim rajonal me sistemin rajonal kur procedura €shté
udhéheq nga ana e komunave ose Qytetit t€ Shkupit, vetém
né raste kur Qeveria ka miratuar vendim né pajtim me
nenin 31, paragrafi (7) t& kétij ligji;

7) e miraton projektin e raportit vjetor pér realizim té
planit rajonal;

8) 1 koordinon aktivitetet pér realizim té projekteve
investuese pér nxitjen dhe zhvillimin e menaxhimit rajonal
me mbeturina komuna dhe llojet tjera t€ mbeturinave té
parrezikshme té financuara nga burimet e pérmendura né
nenin 104 t& kétij ligji;

9) bén pérzgjedhjen e operatorit té sistemit rajonal dhe
ia propozon késhillave t€ komunave dhe Qytetit t&¢ Shkupit
pér vendimmarrje;

10) inicion shqyrtimin e ¢éshtjeve té ndérlidhura me
sistemin rajonal pér t€ cilat &ésht€ e domosdoshme
koordinim mes komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit, agjencive
dhe institucioneve shtetérore dhe partnerét nga sektori
privat dhe civil dhe

11) kryen edhe puné tjera t&€ fushés s€¢ menaxhimit t&
mbeturinave né€ sistemin rajonal pérkatés, té cilat do i
delegojé késhilli i komunés, gjegjésisht Késhilli i Qytetit té
Shkupit.

rajonal pér

Neni 34
Ményra e punés sé bordit

(1) Ményra e punés sé€ bordit rregullohet me rregullore.

(2) Puné profesionale, administrativo-teknike,
planifikimi, udhéheqja e projekteve investuese dhe punét
me réndési pér menaxhim rajonal, realizim t€ planit
rajonal dhe zhvillim té sistemit rajonal, monitorimi mbi
véllimin dhe cilésiné e shérbimeve té kryera dhe puné tjera
me réndési pér zhvillimin e menaxhimit rajonal i kryen
njésia organizative pér menaxhim rajonal me mbeturina e
themeluar né€ Qendrén pér zhvillim t€ planit rajonal sipas
nenit 35 t& kétij ligji.

Neni 35
Njésia organizative pér menaxhim rajonal me
mbeturina

Né kornizé t€ Qendrés pér zhvillim t€ secilit plan
rajonal n€ t€ cilén €shté lidhur marréveshja né pajtim me
nenin 31 té kétij ligji, formohet njési organizativ pér
menaxhim rajonal me mbeturina (n€ tekstin e métutjeshém:
njésia organizative).
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Neni 36
Kompetencat e njésisé organizative pér menaxhimin e
mbeturinave

Njésia organizative né koordinim me komunat e rajonit
pérkatés i kryen punét né vijim:

1) pérpilon plan rajonal pér menaxhimin e mbeturinave
duke pérfshiré edhe objektivat vjetore té€ cilat duhet té
arrihen né menaxhimin me mbeturina né nivel rajonal né
pajtim me Planin e nenit 23 t& kétij ligji;

2) pérgatit dhe propozon projekte tjera dhe aktivitete
pér realizim t€ planit rajonal, si dhe projekte tjera né interes
té zhvillimit té sistemit rajonal,;

3) zbaton dhe menaxhon me projektet dhe ndérmerr
aktivitet tjera t€ ndérlidhura me realizimin e planit rajonal
dhe zhvillim té sistemit rajonal ;

4) siguron shérbime kontraktuese dhe kapacitet pér
menaxhimin e mbeturinave né sistemin rajonal;

5) pérgatit dhe realizon procedura pér pérzgjedhjen e
sistemit rajonal dhe propozon pérzgjedhje t€ operatorit t&
sistemit rajonal;

6) zbaton dhe menaxhon me projekte investuese pér
nxitjen dhe zhvillimin e menaxhimit rajonal me mbeturina
komunale dhe mbeturina t& llojit tjetér t€ parrezikshme, t&
financuara nga burimet e pérshkruara né€ nenin 104 t& kétij
ligji;

g]7) e pércjell zbatimin dhe pérgatitjen e raportit pér
realizim t€ planit rajonal ;

8) pérgatit raport pér punén e njésisé organizative;

9) pérgatit program vjetor pér punén e njésisé
organizative;

10) udhéheq bazén e t&€ dhénave pér menaxhimin e
mbeturinave né nivel lokal dhe siguron informacione pér
palét e interesuar n€ lidhje me pyetje e ndérlidhura me
sistemin rajonal, si dhe aktivitet e tjera t€ komunikimit me
opinionin;

11) pérgatit propozimvendime pér ¢éshtje té cilat jané
t¢ ndérlidhura me veprimtariné dhe shérbimet té
menaxhimit t€ mbeturinave sipas nenit 33, pika (4) t&é kétij
ligji, si dhe ¢éshtje t€ tjera pér zhvillim t€ menaxhimit
rajonal;

12) kryen edhe puné tjera t€ fushés s€ menaxhimit t&
mbeturinave né sistemin rajonal pérkatése té cilat do ia
besojé bordi, dhe

13) e njofton organi e administratés shtetérore
kompetent pér puné t€ fushés s€ myjedisit jet€sor dhe
komunave té cilat e themelojné bordin né nivel vjetor pér
arritjet e objektivave, me rekomandime pér pérmirésimin e
praktikave mé té mira investuese né menaxhimin e
mbeturinave.

V. RREGULLAT E PERGITHSHME TE MENAXHIMIT
TE MBETURINAVE

Neni 37
Rregullat pér menaxhimin e mbeturinave

(1) Menaxhimi i mbeturinave patjetér duhet t&
realizohet me kujdes dhe ményré pérgjegjése me té cilén
do té shmanget:

1) rrezikimi i mjedisit jetésor, jet€s dhe shéndetit t&
njeriut,;

2) ndotja e mediumeve t&€ mjedisit jetésor mbi kufizé e
shénuara né pajtim me rregullativat;

3) krijimi i zhurmés, aromés sé€ keqe ose rritje t€ numrit
té zogjve, insekteve dhe démtuesve;

4) shkatérrimi i1 kushteve natyrore pér jeté t&€ shtazéve
dhe té biméve;

5) shkatérrimi i trashégimisé mbrojtése kulturo dhe
natyrore, dhe

6) mbindértimi dhe parregullsia e objekteve dhe
hapésirave né zonat urbane dhe né rajonet jashté zonave
urbane.

(2) Krijuesi i mbeturinave éshté i obliguar té kujdeset
pér mbeturin€ e krijuar deri né largimin e saj
pérfundimtaré, gjegjésisht deri né operacionin e fundit té
menaxhimit t€ mbeturinave, pa marré parasysh se a
menaxhon drejtpérdrejt€ me mbeturinat ose menaxhimin ja
ka dhéné ndérmjetésuesit, tregtarit me mbeturina ose
menaxhimin ja ka besuar personit té treté i cili menaxhon
me njé rrjedhje té veganté t€ mbeturinave né kornizé té
sistemit pér pérgjegjési t€ zgjeruar té prodhuesve.

(3) Krijuesi i mbeturinave éshté obliguar t& kujdeset qé
té sigurojé t&€ dhéna pér mbeturinén qé e krijon me ¢ka do
té mund€sohet t€ vértetohet se menaxhimi i duhur me
mbeturinat e tija do té kryhet né pajtim me ligjin.

(4) Ndalohet djegia e mbeturinave né lokacione t€ cilat
nuk jané té dedikuar pér até qéllim, si dhe pérdorimi i
aparaturave dhe impianteve pér té cilat nuk jané dhéné leje
pérkatése né€ pajtim me ligjin ose né té cilat béhet djegia e
mbeturinave mund té rrezikojné mjedisin jetésor, jetén dhe
shéndetin e njeriut.

(5) Subjektet té cilat kryen veprimtari t&€ menaxhimit t&
mbeturinave, mbeturinat mund ta blejné nga personi fizik
ose juridik nése até e ka fituar n€ pajtim me ligjin.

(6) Ndalohet 1énia dhe hedhja e mbeturinave né
lokacionet té cilat nuk jané té pércaktuar pér kété dedikim,
si dhe djegia ose largimi i saj né kundérshtim té
rregullativave pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 38
Menaxhimi i mbeturinave té cilat gjenden né né pronési
private

(1) Menaxhimi i mbeturinave t€ cilat gjenden né€ proné
private, i cili mund t& shkakton dém mbi mjedisin jetésor
ose shéndetit e njeriut, &sht€¢ detyré e pronarit ose
shfrytézuesit t€ pronés.

(2) Nése pronari ose shfrytézuesi i pronés né té cilin
gjendet mbeturina nuk e largon ose refuzon ta largon
mbeturin€é né ményré t€ parashikuar me két€ ligj,
mbeturiné do e largon ofruesi i shérbimit, gjegjésisht
person i autorizuar pér mbledhje dhe transportim té
mbeturinave, né€ bazé t& aktit juridik pér largim t€ dhéné
nga kryetari i komunés, gjegjésisht kryetari i Qytetit t&
Shkupit ose komunat e Qytetit te Shkupit, né shpenzim té
pronarit ose shfrytézuesit t€ pronés.

(3) Nése mbeturina &shté 1€n€ n€ proné private pa lejen
e pronarit ose shfrytézuesit té pronés, pronari ose
shfrytézuesi i pronés e informon kryetarin e Komunés dhe
Qytetit t€ Shkupit dhe komunat e Qytetit te Shkupit, i cili
duhet té ndérmerr masa pérkatése pér largim t€ mbeturinés
si dhe masa né pajtim me ligjin kundér shkelésit.

(4)Nése ekzistojn€ njohuri se né pron€ q€ &shté né
pronési private kryhet ruajtja dhe mbledhja e mbeturinave
né kundérshtim me dispozitat e kétij neni, inspektori i
autorizuar 1 mjedisit jet€sor ka t&€ drejt€ té kryen
mbikéqyrje t€ pronés e cila €shté né pronési private né
pajtim me kété ligj.

Neni 39
Pérpunim i mbeturinave

(1) Mbeturinat g€ cilat pérmbajné materie pérdoruese
duhet té pérpunohen, nése &shté e mundshme shfrytézimi i
métutjeshém 1 vetive té saj dhe nése ekzistojné kushte
teknike dhe teknologjike pér até.

(2) Pérpunimi i mbeturinave patjetér t€ kryhet pa
zbatimin e proceseve dhe metodave té cilat e rrezikojné
mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e njeriut.
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(3) Nése pérpunimi i mbeturinave mund té shkaktojé
rrezikim té mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit t& njeriut
ose shpenzimet e pérpunimit t€ mbeturinés jané t&€ médha
dhe ekonomikisht t€ papagueshme, mbeturina mund té
largohet ose eksportohet nga Republika e Magedonisé sé&
Veriut n€ njé shtet ku i njéjti mund t€ pérpunohet ose té
asgjésohet né ményré e cila &shté e sigurt pér mjedisin
jetésor, jetén dhe shéndetin e njeriut.

(4) Obligim pér pérpunim t& detyrueshém t&
mbeturinave sipas paragrafit (1) té kétij neni nuk do té
zbatohet, nése largimi i mbeturinave shkakton rrezik mé té
vogél t€ mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit t& njeriut se sa
pérpunimi i saj, ashtu qé duhet té keté parasysh:

1) shfrytézimi i resurseve natyrore;

2) energjia e cila do pérdorej pér pérpunimin ose e
fituar nga mbeturinat;

3) pérmbajtja e materieve té rrezikshme né mbeturinat
té krijuara pas pérpunimit dhe

4) emisionet e substancave dhe energjia e mediumeve
té mjedisit jetésor.

(5) Pér shkak t€ pérmirésimit dhe lehtésimit t&
procedurés sé pérpunimit, mbeturina duhet t€ mblidhet
vegmas nése ajo teknikisht, ekologjik dhe ekonomik éshté
¢ ndashme dhe t€ mos pérzihet me mbeturina té tjera ose
me materiale me veti dhe karakteristika t€ ndryshme.

Neni 40
Operacione pér pérpunimin e mbeturinave

(1) Mbeturinat pérpunohen me zbatimin e njé ose me
shumé t& operacioneve né vijim:

- R1- pérdorimin e Kkarburantit si dedikim primar ose
ndonjé produkt tjetér pér prodhimin e energjisé;

- R2 - rigjenerimin / pérmirésimin e vetive t€ tretésve;

-R3 — riciklimin/pérmirésimin e vetive t€ materieve
organike té€ cilat nuk pérdoren si tretés (duke pérfshiré edhe
kompostirimin dhe proceset e tjera té transformimit
biologjik);

- R4 - riciklimin/pérmirésimin e vetive t€ metaleve dhe
pérbérjeve metalike;

- RS - riciklimin/pérmirésimin e vetive t€ materialeve
tjera jorganike;

- R6 —rigjenerimi i acideve ose t€ bazave;

- R7 - pérpunimin e pérbérésve qé pérdoren pér uljen e
ndotjes;

- R8 — pérpunimin e pérbérésve té katalizatoréve;

- R9 - rafinimi i vajit dhe yndyrés sé pérdorur ose
formave t€ tjera t€ naftés dhe vajit t€ pérdorur;

- R10 — trajtimin e tokés, né¢ dobi t&€ mjedisit jetésor dhe
té bujqésisé;

- R11 — pérdorimin e mbeturinave t€ fituar nga ndonjé
operacion i pérmendur nga pika R1 deri né R10 té kétij
paragrafi;

- RI12- shkémbimi i mbeturinave pér shkak t&
nénshtrimit t€¢ ndonjé prej operacioneve t€ pérmendura né
pikat R1 deri R11 té kétij paragrafi

- R13- ruajtje t&€ mbeturinave e cila duhet ti nénshtrohet
ndonjé prej operacioneve té pérmendura né pikat R1 deri
né R12 t& kétij paragrafi (me pérjashtim t€ kohés sé
ruajtjes, para mbledhjes, né vendin ku &shté krijuar
mbeturina)

(2) Operacionet sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni, gjaté
importit, eksportit dhe transit t€ mbeturinave me
dokumente pércjellése t€ shénuara me shkronjé latine ,,R*
pas té cilés vijon numri i operacionit pérkaté€se pér
pérpunim sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.

(3) Ministri e pérshkruan né ményré t€ pérafért
ményrén e pérpunimit t&€ mbeturinés pér fitimin e energjisé
ose pérdorim té mbeturinés si ndonjé produkt tjetér pér
prodhimin e energjisé sipas paragrafit (1) pika R1 té kétij
neni.

Neni 41
Ruajtja e mbeturinave

(1) Mbeturina e cila mund pérséri t€ pérdoret,
pérpunohet ose té shfrytézohet si burim i energjisé, mund
té ruhet né vendet t€ vecanta té parashikuar pér kété
dedikim, nése ruajtja nuk shkakton rrezik ndaj mjedisit
jetésor, jetés dhe shéndetit t& njeriut.

(2) Mbeturina mund té ruhet né€ vende té cilat jané
teknikisht t€ pajisura pér ruajtie t€ pérkohshme té
mbeturinave, né lokacione t& krijuesit t€ mbeturin€s, né
vendin pér mbledhje, stacionet transferimit dhe lokacionet
tjera pér mbledhje né pajtim me kété ligj.

(3) Personat juridik té cilét krijojné mbeturina mund
mbeturinat pérkohésisht ta ruajné n€ vendin e krijimit, por
mé s€ shumti njé vjet nga dita e krijimit té saj, nése
mbeturina €shté dedikuar pér largim, gjegjésisht mé sé
shumti tre vjet nga dita e krijimit t&€ saj nése mbeturina
éshté e dedikuar pér trajtim dhe pérpunim.

(4) Ruajtja e pérkohshme e mbeturinave t€ paragrafit
(3) t€ kétij neni personat e kryen né ményré dhe né vende
té cilat i plotésojné kushtet teknike minimale né raport t&
mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jet€s dhe shéndetit t€ njeriut.

(5) Ministri e pérshkruan ményrén e ruajtjes sé
mbeturinave si dhe kushtet teknike minimale té cilat duhet
té plotésojné vendet né t€ cilat kryet ruajtja e mbeturinave
sipas paragrafit (4) t€ kétij neni.

Neni 42
Pérdorimi dhe riciklimi i pérséritshém

(1) Pér shkak té arritjes sé€ nivelit té larté t& shfrytézimit
té resurseve dhe nxitja e zhvillimit ekonomik, personat
juridik dhe fizik i ndérmarrin masat dhe aktivitetet né
drejtim t& arritjes s€ pérdorimit dhe riciklimit té
pérséritshém té materialeve té mbeturinave ¢ sidomos té
letrés, metalit, plastikés dhe gelqit.

(2) Me géllim t€ arritjes s€ nivelit t& larté té efikasitet
té resurseve dhe nxitja e qarkullimit t€ ekonomisé, né
planin sipas nenit 23 t€ kétij ligji, planet rajonale t€ nenit
24 t& kétij neni, si dhe Plani pér parandalim t€ krijimit t&
mbeturinave t€ nenit 25 t& kétij ligji duhet t€ pérmbajé
masat dhe objektivat e pérgatitjes pér pérdorim dhe
riciklim t& pérséritshém.

Neni 43
Largimi i mbeturinave

(1) Mbeturina e cila nuk mund t€ pérdoret, riciklohet
dhe pérpunohet pérséri si burim i energjisé, largohet me
zbatimin e operacioneve t€ vecanta pér largim, t&
pércaktuar né pajtim me nenin 44, paragrafin (1) té kétij
ligji.

(2) Para se té largohet, mbeturina duhet ti nénshtrohet
trajtimit mekanik, fizik, kimik, termik ose biologjik, me
qéllim té zvogélohet sasia e mbeturinave, volumi i tyre dhe
ndikimet negative né mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin
e njeriut.

(3) Para se té béhet qasja pér largim té€ mbeturinave, ai
njéheré duhet t€ selektohet dhe té klasifikohet né pajtim me
listén e llojeve t€ mbeturinave si né nenin 15 té kétij ligji.

(4) Mbeturinat té cilat nuk mund t€ selektohen dhe té
klasifikohen sipas listés sé llojeve t€ mbeturinave,
detyrimisht t& b&het vlerésimi i karakteristikave t€ saj né
pajtim me nenin 16 t& kétij ligji, me qéllim t& pércaktohet
ményra e veprimit me t€ njéjtén.

(5) Largimi i mbeturinave kryet né impianteve té
dedikuara t€ veganta mé afér vendit t€ ndodhjes sé&
mbeturinave e cila &sht€¢ e dedikuar pér largim té
mbeturinave, dhe e cila ka leje pérkatése né pajtim me
dispozitat e kétij neni.
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(6) N€ planin e nenit 23 t& kétij ligji jan€ t€ shénuara
objektivat pér zvogélimin e deponimit t€ mbeturinave
komunale si operacion 1 veganté¢ pér largimin e
mbeturinave.

Neni 44
Operacionet pér largim té mbeturinave

(1) Operacionet pér largim t€ mbeturinave jané:

- D 1 — deponimi — shtrirja né¢ ose mbi toké (pér
shembull, deponité etj.);

- D 2 — Trajtimi 1 tokés (pér shembull, biodegradimi i
léngut ose slurit né€ toké, etj..);

- D 3 — injektimi i thellé (pér shembull, injektimi i
mbeturinave qé mund t€ derdhen né puse ose zgavra
natyrore - shpella, gropa, etj.);

- D 4 — kapjes sipérfaqé€sore (pér shembull, vendosja e
mbeturinés sé 1éngshme ose slurit né gropa, ligene ose né
laguna etj.);

- D 5 — konstruimi i veganté i deponis€ (pér shembull,
strehimi né geli t€ ndértuara individuale t€ cila jané t&
mbyllura dhe izoluara njéra nga tjera dhe nga mjedisi
jetésor etj.);

- D 6 - shtrirja né trupa t€¢ médhenj ujore pérvec deteve
/ ogeaneve;

-D 7 - shtrirja né dete/ogeane duke pérfshiré pérputhje
té shtratit t€ detit;

- D 8 - trajtimi biologjik i cili nuk &shté definuar né
ndonjé vend tjetér me kété ligj, ndérsa i cili del nga
pérbérje ose pérzierjet finale t& cilat largohen me ndonjé
nga operacionet e pérmendura né pikat prej D1 deri D12 té
kétij paragrafi;

-D 9 - trajtimi kimiko-fizik i cili nuk &shté definuar né
ndonjé vend tjetér me kété ligj, ndérsa i cili del nga
pérbérje ose pérzierjet finale té cilat largohen me ndonjé
nga operacionet e pérmendura né pikat prej D1 deri D12 t&
kétij paragrafi (pér shembull, avullimi, tharja, kalcinimi,
etj.);

-D 10 - djegia e tokés, n€ pajtim me dispozitat e kétij
neni dhe rregullativat e tjera t&€ cilat kané té b&jné me
djegien;

-D 11 — djegia né det;

-D 12 - ruajta e pérhershme (pér shembull, vendosja e
kontejneréve né miniera etj.);

- D 13 - pérzierja para nénshtrimit t€ ndonjé nga
operacionet ¢ pérmendura né€ pikat D1 deri D12 t&€ kétij
paragrafit;

- D 14 - ripaketimi para nénshtrimit t€ ndonjé nga

operacionet ¢ pérmendura né€ pikat D1 deri D12 t&€ kétij
paragrafit dhe

- D 15 — ruajtje deri né kryerjen e ndonjé nga
operacionet e pérmendura né€ pikat D1 deri D14 té kétij
paragrafit (me pérjashtim t€ kohés s€ ruajtjes, para
mbledhjes né€ vendin né t& cilén €shté krijuar mbeturina).

(2) Largimi i mbeturinave me zbatim t& operacioneve
sipas paragrafit (1) té pikave D1 deri D12 t& kétij neni
llogaritet si zgjidhje e pérhershme e menaxhimit t&
mbeturinave pas té cilés nuk mund té zbatohet né asnjé
operacion tjetér pér menaxhim té mbeturinave.

(3) Operacionet sipas paragrafit (1) t& kétij neni, gjaté
importit, eksportit dhe transit t€ mbeturinave me
dokumente pércjellése t€ shénuara me shkronjé latine ,,D*
pas t& cilés vijon numri i operacionit pérkatése pér largim
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.

Neni 45
Rrjeti i integruar pér menaxhimin e mbeturinave

(1) Me géllim t€ mundésimit t&€ mbledhjes, selektimit,
pérpunimit sa mé té sigurt dhe mé ekonomik, si dhe
largimit t€ mbeturinave né impiantet té cilat jané mé t&
aférta t& vendit té krijimit t&€ mbeturinés, si dhe pérdorimi i

metodave dhe teknologjive mé té pérshtatshme me t€ cilat
sigurohet nivel i larté i mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés
dhe shéndetit t& njeriut, menaxhimi me mbeturina komuna
organizohet né pajtim me hierarkiné e menaxhimit té
mbeturinave, né rrjetin e integruar pér menaxhimin e
mbeturinave.

(2) Instalimet e dedikuar pér largimin e mbeturinave
mund té lidhen me stacionet e transferimit, si dhe me
infrastrukturén tjetér pér mbledhjen, pérzgjedhjen dhe
pérpunimin e mbeturinave né njé rrjet t&€ integruar té
menaxhimit t€ mbeturinave.

(3) Rrjeti i integruar pér menaxhimin e mbeturinave
mund t€ jet€ i organizuar n€ nivel t€ njé ose mé shumé
rajoneve pér menaxhimin e mbeturinave.

(4) Né rrjetin e integruar t€ menaxhimit t&¢ mbeturinave
qé é&shté i organizuar né nivel t€ njé ose mé shumé
rajoneve, mund t&€ pérfshihet njé instalim pér heqjen e
mbeturinave ndértimore.

(5) Ministri e pérshkruan ményrén dhe kushtet e
péraférta t€ funksionimit t€ rrjetit t€ integruar pér
menaxhimin e mbeturinave komuna e organizuar né nivel
rajonal, gjegjésisht né nivel té njé ose mé shumé komunave
ose Qytetit t& Shkupit n€ pajtim me Planin e nenit 23 t&
kétij ligji.

Neni 46
Stacionet transferimit pér mbeturina

(1) Mbeturinat komunale dhe mbeturinat komerciale e
cila nga natyra e saj éshté e pérafért me até komunale, t&
dedikuara pér ruajtjen, pérpunimin ose largimin, mund té
transportohen nga vendi i krijimit deri né€ stacione
transferimit, nga ku transportohen deri tek objektet dhe deri
te impiantet pér ruajtje, pérpunim ose largim.

(2) Stacionet transferimit jané pjes€ e rrjetit integrues
pér menaxhimin e mbeturinave né pajtim me nenin 45 t&
kétij ligji.

(3) Stacionet transferimit duhet té jené t& vendosura né
vende ku mund té sigurohet transportimi i mbeturinave t&
jeté mé efikas dhe mé ekonomik dhe té siguron funksionim
vetjak t€ qéndrueshém t& sistemit integrues pér
menaxhimin e mbeturinave, duke pasur parasysh objektivat
e shérbimit universal dhe objektivat e aférsis€, dhe té jené
té vendosura né vende dhe t€ punojné né até€ ményré me t&
cilén do t&€ mundésohet ndikim sa mé i vogél i mundshém
mbi mjedisin jet€sor, jetén dhe shéndetin e njeriut.

(4) Ministri i pérshkruan kushtet teknike minimale té
péraférta t€ paragrafit (3) t€ kétij neni t& cilat duhet t’i
plotésojné stacionet né piképamje té€ mbrojtjes s€ mjedisit
jetésor, kushtet e péraférta q€ duhet t’i plotésojné
lokacionet né té cilat ndértohen gjegjésisht vendosen
stacionet, si dhe ményra dhe afatet e ruajtjes sé
mbeturinave né stacionet sipas llojit t&€ mbeturinave.

Neni 47
Provimi profesional pér menaxhimin e mbeturinave

(1) Pér menaxhim t€ sigurt dhe t€ pérshtatshém me
mbeturina, personat juridik t€ cilét menaxhojné me
mbeturina detyrimisht duhet t€ angazhojné person té
aftésuar profesional pér menaxhimin e mbeturinave.

(2) Personi i aftésuar profesional pér menaxhimin e
mbeturinave &sht€é personi i cili ka kaluar provimin
profesional pér kontroll t€ njohurive t€ nevojshme
profesionale nga fusha e menaxhimit t& mbeturinave dhe
ka fituar:

- Vértetim pér menaxhua me mbeturina ose

- Certifikaté pér menaxhues t€ larté té€ mbeturinave.

(3) Personi i aftésuar profesional jep provim
profesional pér meanxhues ose menaxhues t€ larté té
mbeturinave paraprakisht kur mbaron trajnimin pér
menaxhues, gjegjésisht menaxhues t& larté t€ mbeturinave.
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(4) Pér kandidatin i cili jep provimin profesional mund
té paraqitet vet€ém person i cili posedon vértetim pér
trajnim té kryer nga personi juridik i autorizuar nga ana e
ministrit.

(5) Autorizimi sipas paragrafit (4) t¢ kétij neni me té
cilén fitohet e drejta q€ personi juridik té kryen trajnim t&
paragrafit (4) té kétij neni jepet me vlefshméri sé paku pesé
vjet dhe mund ti jepet personit juridik vendor dhe t€ huaj
me:

1) hapésiré té pajisur pér mbajtjen e trajnimeve;

2) kapaciteti teknik pér realizim t€ trajnimit;

3) kurrikula e dedikuar pér trajnim dhe

4) minimum tre persona té angazhuar pér realizim t&
trajnimit me minimum vjet vite pérvojé né fushén e
shkencave teknike dhe natyrore, ndérsa t€ ndérlidhura me
menaxhimin me mbeturina.

(6) Vértetimi gjegjésisht certifikata sipas paragrafit (2)
té kétij neni fitohet pas kalimit t€ provimit profesional, i
cili jepet para komisionit t¢ formuar nga ministri, i pérbéré
nga pesé anétaré dhe zévendésit e tyre, t& cilét kané sé
paku pesé vjet pérvojé pune né fushén e menaxhimit té
mbeturinave ose me mjedisin jetésor.

(7) Tre anétarét dhe zévendésit e tyre né komisionin
sipas paragrafit (.) t& kétij neni jan€ nga organi i mjedisit
jetésor, ndérsa dy anétarét dhe zévendésit e tyre zgjidhet
nga rendi i ekspertéve té shquar nga fusha e menaxhimit té
mbeturinave té cilét sé paku pesé vjet kané pérvojé né
menaxhimin e mbeturinave né bazg té shpalljes publike.

(8) Komisioni sipas paragrafit (6) té kétij neni pér
punén e tij mban libér protokolli

(9) Anétaréve t€ komisionit sipas paragrafit (6) té kétij
neni ju takon kompensim lartésia e té cilés pércaktohet né
varési t€ numrit t€ kandidatéve qé jané paraqitur pér
dhénien e provimit.

(10) Kandidati pér dhénie e provimit paguan
kompensim né llogari t€ vecant€é hyrése t€ organit té
mjedisit jetésor.

(11) Lartésia e kompensimit sipas paragrafit (9) t& kétij
neni pércaktohet né bazé té shpenzimeve reale t€ béré pér
dhénien e provimit profesional.

(12) Personi i cili e ka kaluar provimin profesional,
organi 1 mjedisit jetésor i jep vértetim pér menaxhues me
mbeturina, gjegjésisht certifikaté pér menaxhues i larté me
mbeturina.

(13) Ministri miraton program pér dhénien e provimit
profesional.

(14) Ministri e pérshkruan ményrén e dhénie sé
provimit profesional, formularit t€ vértetimit dhe
certifikatés, si dhe lartésin€ dhe ményrén e pages€s s€
kompensimit pér dhénien e provimit profesional.

(15) Organi i mjedisit jetésor udhéheq listé t&
ekspertéve pér menaxhimin e mbeturinave né té cilén jané
té regjistruar personat e aftésuar profesional t€ paragrafit
(2) té kétij neni si dhe personat juridik té autorizuar pér
realizimin e trajnimeve sipas paragrafit (5) t€ kétij neni .

(16) Lista sipas paragrafit (15) t& kétij neni shpallet né
ueb fagen e organit pér mjedis jeté€sor dhe rregullisht
azhurohet.

Neni 48
Menaxhuesi i mbeturinave

(1) Personat sipas nenit 27 dhe nenit 64, paragrafit (1)
té kétij ligji jané t& obliguar t€ emérojné s€ paku njé person
té aftésuar profesional - menaxhues t€ mbeturinave i cili ka
autorizim pér menaxhues t€ mbeturinave.

(2) Provimi profesional pér menaxhues t&€ mbeturinave
mund t€ jep personi i cili i plotéson kushtet né vijim:

- t& ket€ vendbanim né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut,

- t€ keté t€ mbaruar sé paku shkallén e VI t&€ arsimit t&
larté ose arsim t€ larté me sé paku VII/I, gjegjésisht
diplomé me sé paku 180 kredi sipas sistemit elektronik i
transferit t€ kredive (SETK),

- t¢ mos ti jeté shqiptuar ndalesé pér kryerjen e
profesionit, veprimtarisé ose detyrés derisa gjaté pasoja e
ndalesés

- té keté sé paku tre vjet pérvojé pune pas diplomimit
né€ menaxhimin t€ mbeturinave ose t& mjedisit jetésor.

(3) Menaxhuesi i mbeturinave &shté i obliguar té
kryerje aktivitetet né vijim:

- ¢ pérpilon dhe kujdeset pér zbatimin e programit pér
menaxhimin e mbeturinave t€ personit,

- ¢ monitoron gjendjen aktuale t€ menaxhimit té
mbeturinave,

- ndérmerr masa dhe aktivitete pér zvogélimin e
krijimit t€ mbeturinave,

- kujdeset pér zbatimin dhe implementimin e
procedurave pér menaxhimin e mbeturinave n€ pajtim me
kété ligj ose rregullativat tjera ,

- mban evidencé dhe pérpilon raporte né pajtim me
nenin 50 t& kétij ligji dhe rregullativat pér menaxhimin e
mbeturinave,

- pérpilon programe pér fatkeqésité dhe ndodhité té
mund t€ ndodhin gjaté menaxhimit t€ mbeturinave ,

- ¢ kontrollon krijimin e mbeturinave né proceset
teknologjike;

- 1 informon organet pérgjegjése gjegjésisht personin
pérgjegjés t€ personit juridik pér mundésin e ndotjes sé
mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit t€ njeriut si rezultat i
prodhimit, trajtimit, pérpunimit dhe largimit té
mbeturinave dhe propozon zgjidhje konkrete dhe

- 1 kontrollon llojin dhe sasiné e mbeturinave qé
krijohen, pérpunohen dhe largohen, si dhe t& 1éndéve té
para sekondare.

Neni 49
Menaxhues i larté me mbeturina

(1) Personat juridik t€ cilét menaxhojné me mbeturina
dhe ata gé kryej veprimtari dhe aktivitetet té nenit 65, nenit
71, nenit 72 dhe nenit 73 té kétij ligji, emérojné s€ paku njé
- menaxhues té lart€ t€ mbeturinave.

(2) Menaxhues i larté i mbeturinave mund té jeté
person fizik i cili posedon certifikaté pér menaxhues té
larté t€ mbeturinave, dhe ka dhéné provimin profesional
pér menaxhues té larté t&€ mbeturinave.

(3) Provimi profesional pér menaxhues té larté mund té
japé peroni fizik i cili:

- t€ keté té mbaruar sé paku shkallén e VI té arsimit t&
larté¢ ose arsim t€ larté me sé paku VII/I, gjegjésisht
diplomé me sé paku 180 kredi sipas sistemit elektronik i
transferit té kredive (SETK) ose studimet postdiplomike,
nga fusha e shkencave teknike,

- t& mos ti jeté shqiptuar ndalesé pér kryerjen e
profesionit, veprimtarisé ose detyrés derisa gjaté pasoja e
ndalesés

- té keté sé paku tre vjet pérvojé pune pas diplomimit
né€ menaxhimin e mbeturinave ose me mjedisin jetésor té
ndérlidhura me punét dhe detyrat e ndérlidhura me
menaxhimin praktik t& mbeturinave.

(4) Menaxhuesi i lart€ me mbeturina gjaté kryerjes sé
punés sé tij detyrimisht duhet té jeté i pranishém né terren
dhe &shté pérgjegjés pér menaxhimin e instalimeve gjaté
kohés sé orarit t& punés.

(5) Menaxhuesi i larté i mbeturinave &shté i obliguar t&
kryejé€ aktivitetet né vijim:

- kujdeset pér aspektin teknik té punés dhe kryerjes sé
veprimtarisé;

- organizim dhe menaxhim té sistemit/impiantit rajonal;

- kujdeset pér siguriné dhe funksionimit t&
papengueshém té sistemit/impiantin rajonal;
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- implementim t€ ekspertizés teknike/ kuptimi i
pajisjeve teknike dhe mjetet operative;

- kryen mbikéqyrje teknike t€ llojit dhe sasisé sé
mbeturinave té cilat menaxhohen né sistemin/impiantin
rajonal;.

- pérgatit program operativ pér monitorimin dhe
kontrollon e punés sé sistemit/instalimit rajonal a &shté né
pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe rregullativat e
miratuara;

- &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e programit pér
aftésim profesional dhe arsimor té t€ punésuarve né
sistemin/impiantin rajonal dhe

- &shté pérgjegjés pér pérpilimin dhe miratimin e
planeve dhe programe pér shmangien dhe zvogélimin e
pasojave t€ fatkeqésive dhe ndodhive.

(6) Personi juridik sipas paragrafit (1) t&¢ kétij neni
mund té angazhon person fizik té huaj pér menaxhues té
larté¢ té mbeturinave nése ai i1 plotéson kushtet pér
menaxhues té larté t&€ mbeturinave dhe posedon kualifikime
pérkatése nga vendi i té cilit éshté shtetas né pajtim me
ligjin.

Neni 50
Detyrimi pér mbajtjen e evidencés dhe njoftimi

(1) Subjektet té cilat menaxhojné mbeturinat né pajtim
me dispozitat ¢ kétij neni jané té obliguar t€ mbajné
evidencé pér:

1) llojin, sasiné dhe origjinén e mbeturinave t& cilat i
menaxhon;

2) llojin dhe sasiné e mbeturinave t& pérkohshme t&
ruajtura;

3) llojin dhe sasiné e mbeturinave qé i &shté dhéné
mbledhésit dhe transportuesit t&€ mbeturinave;

4) llojin dhe sasin€ e mbeturinave q€ éshté pérdorur ose
pérpunuar;

5) llojin dhe sasiné e mbeturinave t& cilat i jané dhéné
personit tjetér juridik t€ cilét béjné pérpunimin e
mbeturinave;

6) t& dhéna pér zbatim té operacioneve pér pérpunim
sipas nenit 39 dhe 40 té kétij ligji;

7) llojin dhe sasin€ e mbeturinave i cili éshté dedikuar
pér largim né pajtim me nenin 43 dhe nenin 44 t& kétij
ligji;

8) llojin dhe sasiné e mbeturinave té cilat pérpunohen
ose largohen jashté shtetit;

9) té& dhénat pér destinacionin fillestar dhe pérfundimtar
té transportimit t&€ mbeturinave;

10) llojin dhe sasiné e mbeturinave i cili &shté
regjistruar si 1éndé e paré sekondare, gjegjésisht mbeturina
té cilat kané ndérpreré t€ jené mbeturina né pajtim me
nenin 18 dhe nenin 19 t& kétij ligji dhe

11) t€ dhéna t€ tjera pér menaxhimin e mbeturinave.

(2) Personat juridik dhe fizik sipas nenit 27 t& kétij ligji
obligohen t€ mbajné evidencé pér:

1) llojin, sasiné dhe origjinén e mbeturinave qé e
krijojné;

2) llojin dhe sasiné e mbeturinave t& pérkohshme t&
ruajtura;

3) llojin dhe sasiné e mbeturinave q€ i &shté dhéné
mbledhésit dhe transportuesit t€ mbeturinave;

4) llojin dhe sasiné e mbeturinave q€ éshté pérdorur ose
pérpunuar nga veté krijuesi;

5) llojin dhe sasiné e mbeturinave qé u &shté dhéné
personave té tjeré juridiké té cilét b&jné pérpunimin e
mbeturinave, nése pérpunimi nuk &shté kryer nga veté
krijuesi i mbeturinave

6) llojin dhe sasiné e mbeturinave qé éshté larguar;

7) llojin dhe sasiné e mbeturinave i cili &shté eksportuar
pér pérpunim ose largim jashté vendit.

8) llojin dhe sasin€ e mbeturinave i cili &shté regjistruar
si 1éndé e paré sekondare, gjegjésisht mbeturina té cilat
kané ndérpreré té jené mbeturina né pajtim me nenin 18
dhe nenin 19 té& kétij ligji dhe

9) té dhéna té tjera pér menaxhimin e mbeturinave.

(3) Evidenca sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni, personat
e udhéheqin né ditarét e tyre né pérditshméri.

(4) Subjektet sipas paragrafit (1) dhe (2) té kétij neni
jané t€ obliguar pér transport t€ mbeturinave gjaté
dorézimit t€ mbeturinave pér transport ti jep formular
identifikues dhe transportues té mbeturinés.

(5) Gjaté eksportit, importit ose transitit té
mbeturinave, subjektet té cilat transportojné mbeturina jané
té obliguar kopje t€ formularéve t& nenit 96, paragrafi (7)
dhe (8) té€ kétij neni gjaté hyrjes, daljes ose transitit t&
mbeturinave nga/népér territorin ¢ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut ti dorézojé deri tek organi kompetent
pér kryerjen e punéve doganore.

(6) Subjektet sipas paragrafit (1) dhe (2) té kétij neni
jané té obliguar formularét sipas paragrafit (4) dhe (5) té
kétij neni t’i ruajné si pjesé pérbérése e evidencés sé ploté
té menaxhimit t&€ mbeturinave.

(7) Subjektet sipas paragrafit (1) dhe (2) té kétij neni
jané té obliguar, njéheré né vit t€ dhénat e evidencés té
llojit t& raportit konsoliduar t€ shénuar né€ formular t’i
dorézon tek organi profesional mé s€ voni deri mé 31 janar
té vitit aktual pér vitin paraprak.

(8) Subjektet sipas paragrafit (1) t€ kétij neni t& cilét
kryejné veprimtari pér mbledhje dhe transportim t&
mbeturinave komunale jané té obliguara té dhénat e
evidencés t& kétij neni t’i dorézojné te njésia organizative
té nenit 35 té kétij ligji, mé s€ voni deri mé 31 janar t€ vitit
aktual pér vitin paraprak.

(9) Njésité organizative t& nenit 35 t&€ kétij ligji jané t&
obliguar t& dhénat sipas paragrafit (7) té kétij neni, né 1loj
té raportit t€ konsoliduar t€ shénuar né€ formular ‘ti
dorézojé tek organi profesional mé sé€ voni deri mé 31 mars
té vitit aktual pér vitin paraprak.

(10) Personat sipas paragrafit (1) dhe (2) t€ kétij neni
jané t€ obliguar té¢ dhénat e evidencés t’i ruajné sé paku
pes€ vjet, pérve¢ operatoréve t€ sistemit rajonal pér
menaxhimin e mbeturinave t€ cilét kan€ obligim t&€ dhénat
e evidencés t’i ruajné pesé vjet pas mbarimit t€ afatit t&
pércaktuar pér puné t€ sistemit rajonal, si dhe derisa zgjat
faza e kujdesit t&€ métutjeshém t€ mbylljes.

(11) Ministri e pérshkruan formén dhe pérmbajtjen e
formularit pér udhéhegje t€ evidencés sé paragrafit (1) dhe
(2) t& kétij neni, formén, pérmbajtjen, si dhe ményrén e
udhéheqjes sé ditarit sipas paragrafit (3) té kétij neni,
formén, pérmbajtjen dhe ményrén e menaxhimit me
formularét sipas paragrafit (4) t€ kétij neni, si dhe formén
dhe pérmbajtjen e formularit sipas paragrafit (7) dhe (9) té
kétij neni.

VI. RREGULLA PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE TE RREZIKSHME

Neni 51
Rregullat pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme

(1) Menaxhimi me mbeturina t€ rrezikshme béhet
ndaras nga llojet tjera té€ mbeturinave.

(2) Ndalohet derdhja dhe hedhja e mbeturinave té
rrezikshme né toké, né ujé né kontejnerét pér mbledhje té
llojit t& tjetér t€ mbeturinave, sistem pér mbledhje dhe
pér¢imin e ujérave t€ zeza urbane, si dhe ruajtjen dhe
largimin né vende té cilat nuk jané t€ pércaktuar pér kété
dedikim.

(3) Ministri i pérshkruan vetit€ e mbeturinave t&
rrezikshme dhe rregullat e péraférta pér menaxhimin e
mbeturinave t€ rrezikshme.
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Neni 52
Ndalesa pér pérzierje té mbeturinave té rrezikshme

(1) Ndalohet pérzierja e mbeturinave té rrezikshme me
lloje t€ tjera t&€ mbeturina t€ rrezikshme, si dhe pérzierja e
mbeturinave té rrezikshme me lloje té tjera t&€ mbeturinave,
substancave ose materie.

(2) Si pérjashtim sipas paragrafit (1) t€ kétij neni,
organi profesional, me kérkesé me shkrim nga krijuesi ose
poseduesi i mbeturinés sé rrezikshme, mund t& japé
pélgimin pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme me
té cilén miraton pérzierjen e mbeturinave té rrezikshme, si
dhe pérzierje t&€ mbeturinave té rrezikshme me llojet e tjera
t€ mbeturinave, me substanca ose me materie, nése
pércakton se:

- aktiviteti 1 pérzierjes kryet nga subjektit i cili né
pajtim me nenin 64 t& kétij ligji ka marr€ leje pér kryerjen
e veprimtaris€ pér menaxhimin e mbeturinave t&é
rrezikshme

- me kété do t€ pérmirésohet siguria e menaxhimit té
mbeturinave t€ rrezikshme dhe se pérzierja nuk e rrezikon
mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetit e njeriut dhe

- operacionet e pérzierjes s€ mbeturina kryhen sipas
teknikave mé t€ mira né dispozicion.

Neni 53
Menaxhimin e mbeturinave té pérziera

(1) NEé raste kur mbeturinat e rrezikshme &shté pérzierje
me llojet e tjera t€ mbeturinave, substancave dhe
materieve, detyrimisht t& njoftohet organi profesional.

(2) NE raste t€ paragrafit (1) t€ kétij neni, patjetér t&
veprohet s€ pari drejt ndarjes s€ mbeturin€s, nése
procedura e ndarjes &éshté teknikisht e mundshém dhe
ekonomikisht e papagueshme dhe e zvogé€lon rrezikun ndaj
mjedisit jetésor, jetén dhe shéndetin e njeriut dhe kur €shté
e domosdoshme plotésimi i rregullave pér menaxhimin e
mbeturinave né pajtim me nenin 37 té kétij neni.

(3) Menaxhimi i mbeturinave t€ rrezikshme dhe nisja e
procedurés s€ paragrafit (1) t€ kétij neni, kryet né bazé té
pélqimit t€ marré me shkrim pér menaxhimin e
mbeturinave t€ rrezikshme té cilén e jep organi profesional
pas dorézimit t&é kérkesés deri tek organi profesional.

(4) Né kérkesén pér dhénie té pElqimit té paragrafit (3)
té kétij neni, kérkuesi €shté i obliguar t€ dorézojé edhe
raport pér vlerésimin e kryer té karakteristikave té
mbeturinave né pajtim me nenin 16 t&€ kétij ligji.

(5) Né kérkesén sipas paragrafit (3) t€ kétij neni
veganérisht shénohet 1loji i mbeturinés, shkaku i pérzierjes
s€ mbeturinés sé rrezikshme dhe menaxhim t&€ métutjeshém
me mbeturinat e rrezikshme.

(6) Ministri e pérshkruan formén dhe pérmbajtjen e
kérkes€s pér menaxhimin e mbeturinave t€ rrezikshme té
paragrafit (3) t€ kétij neni, dokumentet e nevojshme, si dhe
formén dhe pérmbajtjen né€ pajtim me menaxhimit t&
mbeturinave té rrezikshme té paragrafit (3) t€ kétij neni.

Neni 54
Paketimi dhe etiketimi i detyrueshém i mbeturinave té
rrezikshme

(1) Mbeturinat e rrezikshme t€ dedikuara pér
transportim, pérpunim, ruajtje dhe largim do té paketohen
dhe etiketohen né ményré e cila mundéson mbrojtje t&
térésishme t& mjedisit jetésor dhe shéndetit t& njeriut.

(2) Paketimi i mbeturinave t€ rrezikshme do té kryet né
kontejnerét speciale t&€ dizajnuara né pajtim me llojin e
mbeturings, né t& cilén patjetér duhet té shénojé
“Mbeturiné e rrezikshme” té jet€ e shénuar né€ pajtim me
shkallén e rrezikshmérisé sé mbeturinés, té€ keté edhe
shénime pér masat e sigurisé, si dhe shénime té cilat do t&
sigurohet menaxhim i sigurité i mbeturinave té rrezikshme.

(3) Ndalohet transportimi i mbeturinave té rrezikshme
té cilat nuk jané paketuar dhe etiketuar né€ pajtim me kété
ligj.

(4) Ministri e pérshkruan ményrén e paketimit dhe
etiketimit t& mbeturinave t€ rrezikshme.

Neni 55
Menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme té
amvisérisé

(1) Nenet 51, 52, 53 dhe 54 t& kétij ligji, nuk kané t&
béjné me pérzierje t&€ mbeturinave t€ rrezikshme t€ krijuara
nga amviserité.

(2) Mbeturinat e rrezikshme t€ amviséris€é mblidhen
vegmas nga mbeturinat tjera t& krijuara nga amvisérité né
vende pér mbledhje ku jané té vendosura kontejnerét té
cilat shérbejné pér mbledhjen e mbeturinave té rrezikshme
ose né gendrat e mbledhjes.

(3) Personat fizik jan€ t€ detyruar ta selektojné
mbeturiné e rrezikshme nga mbeturinat e tjera té
amvis€risé dhe ta véné n€ vendin mé té afért pér mbledhje
ose né gendrat pér mbledhje.

(4) Ofruesi i shérbimit &shté i obliguar ta mbledh dhe ta
transporton mbeturiné e rrezikshme nga amvisérité né
vendet mbledhése ose né gendrat pér mbledhje dhe ta
dorézon deri te operatori i gendrés rajonale.

(5) Operatorét e gendrave rajonale pér menaxhimin e
mbeturinave jané t€ detyruar t€ seleksionojné dhe ta
dorézojné mbeturiné e mbledhur t€ rrezikshme nga
amvis€rité personave juridik t€ cilét posedojné leje
pérkatése pér kryerjen e veprimtaris€é s€ menaxhimit té
mbeturinave.

Neni 56
Menaxhimi me mbeturina mjekésore

(1) Me mbeturina mjekésore menaxhohet né pajtim me
dispozitat pér mbeturina té rrezikshme t€ kétij ligji dhe
rregullativat e fushés s€¢ menaxhimit t€ mbeturinave.

(2) Mbeturinat mjekésore nga objektet né t€ cilat
realizohet mbrojtja shéndetésore dhe veterinarisé i
pérfshiné 1llojet e mbeturinave infektuese, kimike,
mbeturina nga barnat, si dhe citombetjet, sendet ¢ mprehta
dhe 1loj tjetér t&€ mbeturinave té rrezikshme.

(3) Mbeturinat nga barnat té cilat kané origjiné nga
amvis€rité nuk guxojné té largohen s& bashku me
mbeturinat komunale, por dorézohen pa pages€ né
barnatoret t€ cilat veprojné né€ pajtim me rregullativat pér
barna dhe mjete mjekésore.

(4) Personi ose institucioni shéndetésor i cili krijon ose
posedon mbeturina sipas paragrafit (2) dhe (3) té kétij nenit
pérpilon program pér menaxhimin me mbeturina dhe t&
njéjtén e dorézon pér miratim né organi profesional.

(5) Personi ose institucioni veterinar i cili krijon ose
posedon mbeturina sipas paragrafit (2) dhe (3) té kétij nenit
pérpilon program pér menaxhimin me mbeturina dhe té
nj&jtén e dorézon pér miratim né organi profesional.

(6) Ministri né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér punét té
fushés sé shéndetésisé dhe ministri 1 cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét té
fushés s€ veterinaris€é 1 pérshkruajné meényrén e
menaxhimit t&€ mbeturinave mjekésore, si dhe ményrén e
paketimit dhe etiketimit t€ mbeturinave mjeké&sore.

Neni 57
Menaxhimi me dioksid titaniumi

(1) Ndalohet largimi i mbeturinave té dioksid titaniumt
dhe mbeturinave t€ krijuara nga prodhimi i dioksid
titaniumit, si dhe pérpunimet e saj né hapésirat ujore.
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(2) Personat juridik dhe fizik t&€ cilét krijojné,
prodhojné ose pérpunojné dioksid titanikut jané t€ obliguar
deri tek organi profesional t& dorézojné t€ dhéna pér
mbeturinat e dioksid titaniumit, i cili ésht€ i dedikuar pér
largim.

(3) Té dhénat sipas paragrafit (2) t€ kétij neni kané té
bé&jné me:

1) vetité fizike, kimike, biokimike dhe biologjike té
mbeturinave;

2) gjendja fizike e mbeturinave;

3) toksiciteti, géndrueshméria fizike, kimike dhe
biologjike e mbeturinave;

4) akumulimi dhe biotransformimi né organizmat e
gjallé ose sedimentet;

5) prirjen e mbeturinave ndaj transformimeve fizike,
kimike dhe biokimike dhe sjellja e tyre né kontakt me njé
medium té caktuar ose substanca té tjera organike dhe
inorganike;

6) ményra e paketimit dhe metodat q€ do té€ mbrojné
shpérndarjen e mbeturinave dhe

7) masat e kujdesit pér mbrojtjen e mjedisit, jeté€s dhe
shéndetit té njeriut.

(4) Kirijuesit, poseduesit dhe pérpunuesit e dioksid
titaniumit dhe té mbeturinave t€ dioksid titaniumit jané t&
obliguar t&€ kryejné monitorim t& tokés, ujit dhe ajrit né
vende  ku béhet pérpunimi, ruajtja dhe largimi i
mbeturinave té dioksid titaniumit, si dhe pér zonén pérreth
e cila mendohet se éshté jo e ndotur.

(5) Personat juridiké dhe fiziké té cilét prodhojné
dioksid titaniumit jané t&€ obliguar né raportin e dorézuar te
organi profesional t’i cekin informacionet shtese pér
pérmbajtjen e sulfurit dhe klorit né mbeturing, pér secilin
ton t&é prodhimit té dioksid titaniumit.

(6) Nése né bazé t€ t& dhénave t€ marra nga monitorimi
pércaktohet se vetité e rrezikshme dhe efektet e largimit t&
mbeturinave t€ dioksid titaniumit mund té shkaktojné
pasoja t&€ démshme dhe afatgjata n€ mjedis jetésor, jeté dhe
shéndetin e njeriut, Ministri né pajtueshméri me ministrin i
cili udhéheqé me organi e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve té€ fushés s¢ ekonomisé
mund ndalojé prodhimin dhe pérpunimin e dioksid
titaniumit, si dhe largimin e mbeturinave t€ dioksid
titaniumit.

(7) Personat juridik dhe fizik t€ cilét prodhojné dhe
pérpunojné dioksid titaniumit jané té detyruar t€ kryejné
analizat plot€suese t€ mbeturinés sé¢ dioksid titaniumit dhe
efektet e saj mbi tokén, ujin, ajrin, si dhe kushtet e
monitorimit t€ deponisé né stacionet pér mbeturina t&
dioksid titaniumit.

(8) Ministri e pérshkruan ményrén e menaxhimit té
mbeturinave t€ dioksid titaniumit, ményrén e kryerjes sé
monitorimit sipas paragrafit (4) t& kétij neni si dhe formén,
pérmbajtjen dhe ményré e dorézimit t€ té¢ dhénave té
paragrafit (2) té kétij neni.

Neni 58
Rregullat pér menaxhimin e mbeturinave té azbestit
dhe mbeturinave té produkteve qé pérmbajné azbest

(1) Personat juridik dhe fizik t€ cilét menaxhojné me
mbeturina t€ azbesti dhe me mbeturina t€ produkteve té
cilat pérmbajné azbest jan€ t€ obliguar t€ veprojné né
ményré té€ kujdesshme dhe t’i ndérmarrin t€ gjitha masat e
domosdoshme mbrojtése me té cilat parandalohet 1€shimi i
grimcave, fijeve dhe pluhurit t€ azbestit né ajér, si dhe
parandalimin e derdhjes sé 1éngjeve té cilat pérmbajné fije
t& azbestit.

(2) Mbeturinat t€ cilat pérmbajné pse 1€shojné grimca,
fije ose pluhur t€ azbestit mund t&€ ruhen dhe t€ largohen né
vendet t€ parashikuar veganérisht pér kété dedikim, si dhe

té¢ ndahet ve¢cmas nga llojet e tjera té mbeturinave, i
seleksionuar dhe i paketuar miré né ményré té pérshkuar né
paragrafi (3) t& kétij ligji dhe né pajtim me dispozitat e
keétij ligji.

(3) Ministri e pérshkruan ményrén e menaxhimit té
mbeturinave me azbest dhe me mbeturina t& produkteve té
cilat pérmbajné azbest.

Neni 59
Menaxhimi me PCB

(1) Ndalohet:

1) prodhimi, importi dhe qarkullimi i PCB;

2) pérdorim dhe pérpunim 1 pérséritshém t&
mbeturinave PCB dhe

3) mbushja dhe plotésimi i pérséritshém té pajisjeve me
PCB.

(2) Lloji i pajisjeve té cilat mund té pérmbajné PCB
trajtohen sikur t€ pérmbajné PCB vetém nése nuk
ekzistojné arsye dhe té dhéna té cilén tregojné té
kundértén.

(3) Personat juridiké dhe fiziké jané t€ obliguar t&
kryejné regjistrim té pajisjeve t€ paragrafit (2) té kétij neni
té cilén e posedojné ose e udhéheqin né evidencé pér té
nj&jtén, rregullisht ta azhurojé dhe plotésojé n€ pajtim me
dispozitat e kétij ligjit dhe me rregullativat e tjera .

(4) Personat juridiké dhe fiziké jané té obliguar me kété
ligj dhe me rregullativat tjera t€ pérpilojné plan pér
dekontaminimin dhe/ose largimin e pajisjeve té regjistruar
me PCB pérmbajtje né té, si dhe skema pér mbledhje dhe
largim té métutjeshém t& pajisjeve té cilat nuk jané 1éndé e
regjistrimit.

(5) Personat juridiké dhe fiziké jané t€ obliguar té
etiketojné pajisjen e cila pérmban ose ka pérmbajtur PCB e
cila éshté 1€ndé e regjistrimit, si dhe ta etiketon hapésiré
ose lokacionin ku é&shté vendosur pajisje e tillé né pajtim
me kété ligj dhe rregullativat e tjera.

(6) Ministri e pérshkruan ményrén dhe kushtet pér
menaxhim me PCB, ményrén dhe kushtet t€ cilat duhet ti
plotésojé objektet dhe instalimet pér largimin dhe
dekontaminimin e PCB, PCB e pérdorura dhe ményra e
etiketimit t€ pajisjeve t€ cilat pérmbajné PCB si dhe
ményra e etiketimit té€ hapésirave dhe lokacioneve né té
cilat ésht€ vendosur pajisje e tillé.

VII. MENAXHIMI I MBETURINAVE TE
PARREZIKSHME

Neni 60
Ményra e realizimit té shérbimit publik nga ana e
Komunave dhe Qytetit té Shkupit

(1) Mbledhja dhe transportimi i mbeturinave komunale,
sigurimi 1 seleksionimit t€ mbeturinave rrjedhése t&
veganta, mbledhja e mbeturinave té lé€na, si dhe pérdorimi
dhe mirémbajtja e kontejneréve pér selektim dhe mbledhje
té mbeturinave komunale, vendet mbledhése dhe gendrat
mbledhése, si dhe organizimi i sistemi té integruar pér
menaxhimin € mbeturinave né territorin ¢ komunés,
gjegjésisht t&€ Qytetit t€ Shkupit, dhe nga lagjet e izoluara
né nenin 6, paragrafin (6) té kétij ligji, paragesin shérbime
publike me réndési lokale t€ cilat zbatohen né pajtim me
parimin e shérbimit universal .

(2) N& propozim té kryetarit t&€ komunés dhe qytetit t&
Shkupit, Késhilli i Komunés dhe Késhilli i Qytetit t&
Shkupit mund té€ themelojné ndérmarrje publike pér
mbledhje dhe transportim t€ mbeturinave komunale.

(3) Dy ose mé shumé komuna, si dhe komunat dhe
Qyteti i Shkupit sé bashku mund t& themelojné ndérmarrje
publike pér kryerjen e veprimtarisé té paragrafit (2) té kétij
neni.
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(4) Mbledhja dhe transportimi i mbeturinave komunale,
pér njé ose mé shumé komuna, kryetari i komunés dhe i
Qytetit t€ Shkupit mund t’ia besojné personit juridik me
lidhje t€ kontratés sipas procedurés s€ parashikuar me
Ligjin e Koncesionit dhe Partneritetit Privato-Publik.

(5) Mbledhja dhe transportimi i mbeturinave komunale
té seleksionuara e cila paraget rrjedhje e vecanté e
mbeturinave kryhet n€ pajtim me rregullativat e fushés pér
pérgjegjési té zgjeruar té€ prodhuesit.

(6) Ndérmarrjet publike té paragrafit (2) dhe (3) t& kétij
neni dhe personat juridik t€ paragrafit (4) t& kétij nenit (né
tekstin e métutjeshém: ofruesit e shérbimit) patjetér t&é
posedojné leje pér menaxhimin e mbeturinave, t€ dhéné né
pajtim me nenin 64 t&€ kétij ligji.

Neni 61
Sigurimi i zbatimit té parimit universal té shérbimit né
nivel lokal

(1) Késhilli i Komunés ose i Qytetit t&¢ Shkupit, né
propozim té kryetarit t€ komunés ose té Qytetit t& Shkupit
né bazé t€ rregullave t€ pérgjithshme té miratuara né pajtim
me nenet 37 dhe 51 t€ kétij ligji, né ményré t€ detajuar do i
pérshkruaj kushtet, ményrat dhe skemat e mbledhjes dhe
transportimit t€ mbeturinave komunale né kornizé té
sistemit integrues pér menaxhimin e mbeturinave né
territorin e komunés gjegjésisht Qytetit t€ Shkupit dhe do i
pérfshiné edhe lagjet e izoluara té nenit 6, paragrafit (1),
pika 6) t& kétij ligji.

(2) Me rregullativat sipas paragrafit (1) té kétij neni do
té pérshkruhet:

1) territori ku do té kryhet shérbimi universal;

2) ményra dhe frekuenca e mbledhjes s€ mbeturinave
komuna né vendbanime té caktuara té rajonit ku kryhet
shérbimi;

3) llojet e masave stimuluese;

4) kérkesat teknike dhe té tjera té cilat kané t& b&jné me
sigurimin e vendeve mbledhése dhe gendrave mbledhése t&
shérbimit pér mbledhje dhe transportim t€ mbeturinave
komunale, si dhe seleksionimi i rrjedhave té veganta t&
mbeturinave dhe

5) ¢éshtje tjera té cilat jané me réndési pér zbatim té
sistemit integrues pér menaxhimin e mbeturinave.

(3) Kryetari i Komunés ose i Qytetit t& Shkupit éshté i
detyruar pérskaj shpalljes né fleté zyrtare t&€ komunés dhe
té Qytetit t& Shkupit, i informon edhe né ményré tjetér
shfrytézuesit ¢ shérbimit pér aktet e miratuara sipas
paragrafit (1) té kétij neni.

Neni 62
Mbledhja dhe seleksionimi i mbeturinave komunale

(1) Ofruesi i shérbimit né bashképunim me vepruesit e
mbeturinave rrjedhése té veganta n€ kornizé té sistemit pér
pérgjegjési t& zgjeruar t€ prodhuesve, jané té detyruar né
vendet e pércaktuara nga kryetari i Komunés ose i Qytetit
té Shkupit (vendet mbledhése) t€ vendosin kontejner pér
mbledhje dhe seleksionim t€ mbeturinave me t& cilat do té
mundésohet seleksionimi i mbeturinave para mbledhjes sé
tyre, e vecanérisht mbledhjen e caktuar t&¢ mbeturinave té
rrezikshme t€ krijuara nga amvisérité.

(2) Ofruesit e shérbimeve jané té detyruar né vendet e
pércaktuara nga kryetari i Komunés ose Qytetit t& Shkupit
ti organizojné qendrat mbledhése sipas nenit 6, paragrafi
(1), pika 32 t& kétij ligji .

(3) Gjaté pércaktimit t€ numrit dhe lokacionet e
gendrave mbledhése merret parasysh numri i banoréve né
at€ vendbanim, me ¢ka sigurohet t€ paktén njé qendér
mbledhése pér 15.000 banoré .

(4) Kryetari i Komunés ose i Qytetit t&€ Shkupit
kujdeset pér plotésimin e detyrimit sipas paragrafit (1) té
kétij neni.

Neni 63
Rregulla pér menaxhimin e mbeturinave komunale dhe
illojeve té mbeturinave té tjera té parrezikshme

(1) Subjektet té cilat krijojné ose kané mbeturiné
komerciale jané té detyruar té kryejné selektim té
mbeturinave né€ vendin e krijimit t€ tyre né kontejneré t&
vecanté t€ cilat jané t€ ndryshém nga ato g€ jané té
dedikuar pér amvis€rité.

(2) Krijuesit e mbeturinave komerciale sipas paragrafit
(1) t€ kétij neni jané t€ detyruar t&€ lidhin kontraté té
veganté pér mbledhje dhe transportim té mbeturinave me
ofruesin e shérbimit ose me personi juridik i cili ka leje pér
menaxhimin e mbeturinave si pjes€é vepruesve me
mbeturina rrjedhése té vecanta né kornizé té sistemit pér
zgjerim t€ pérgjegjésis€ sé prodhuesit.

(3) Amvisérité jané€ té€ detyruara t€ kryen selektimin e
mbeturinave sipas llojit dhe karakteristikave t& tyre né
vendin e krijimit t€ tyre dhe t’i hedhin ato né kontejnerét e
vecanté t€ siguruar nga ofruesi i shérbimit dhe vepruesit
me mbeturina rrjedhése té veganta né€ kornizé té sistemit
pér zgjerim té pérgjegjésisé sé prodhuesit.

(4) Personat juridik té cilét né kryerjen e veprimtarisé
sé tyre gjaté vitit kalendarik krijojn€ ose kané mbeturina
mé shumé se sasia e pércaktuar né nenin 27 t& kétij ligji,
mund té lidhin kontraté pér mbledhje dhe transportim té
mbeturinave té parrezikshme, me personat juridik té cilét
kané leje pér kryerjen e veprimtarisé t€ menaxhimit t&
mbeturinave.

(5) Ministri i pérshkruan rregullat e vecanta pér
menaxhimin e mbeturinave komunale dhe llojet e
mbeturinave té tjera té parrezikshme.

VIII. LEJA PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 64

Veprimtarité pér t€ cilat &shté e nevojshme marrja e
lejes pér menaxhimin e mbeturinave

(1) Subjektet té cilat menaxhojné me mbeturina jané té
detyruar t€ posedojné leje pér menaxhimin e mbeturinave
nése:

1) mbledhin dhe transportojné mbeturina;

2) ruan mbeturina dhe

3) pérpunon ose riciklon mbeturina né stacionet
stacionare ose mobile.

(2) Leja sipas paragrafit (1) t€ kétij neni e jep organi
profesional né bazé t& kérkesés né formualr t€ veganté t&
parashtruar nga ana e personit ¢ menaxhon me mbeturina.

(3) Kérkesa sipas paragrafit (2) t&€ kétij neni né veganti
pérmban:

- titullin dhe adresén e kérkuesit;

- llojin e veprimtarisé t€ menaxhimit t€ mbeturinave
pér t€ cilén kérkohet leja;

- llojet dhe sasité e mbeturinave me té cilat do t&
menaxhojgé;

- déshmi se lokacioni né té cilén do t&€ kryhet
veprimtaria ésht€ né pajtim me rregullativat pér planifikim
hapésinor dhe mjedisit jetésor;

- déshmi pér plot€simin e kushteve teknike minimale
pér kryerjen e veprimtarisé né pajtim me rregullativat sipas
paragrafit (12) t& kétij neni;

- ményra e kryerjes s€ veprimtarisé,

- pérshkrimi i masave té sigurisé dhe masave paraprake
té marra gjaté kryerjes s€ veprimtarisé;

- ményra e kryerjes sé monitorimit dhe mbikéqyrjes
mbi realizimin e veprimtarisg;

- ményra e kujdesit pas mbylljes, né€ fakt pas
ndérprerjes s€ kryerjes sé veprimtarisé dhe

- garanci financiare gjegjésisht sigurimi né dobi t&
organit t€ mjedisit jetésor.
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(4) Subjekti sipas paragrafit (1) t€ kétij neni mund té
kryejé njé ose mé shumé veprimtari pér menaxhim té
mbeturinave sipas paragrafit (1) té kétij neni vetém nése i
plotéson kushtet e shénuara pér secilén veprimtari vegmas .

(5) Nése subjekti plotéson kushtet pér kryerjen e
veprimtarisé, organi profesional do té jep leje pér
menaxhimin e mbeturinave né t€ cilén né€ vecanti
shénohen:

- kérkesat teknike minimale né€ raport me pajisjet,
kuadrin dhe hapésirén e nevojshme pér kryerje té
veprimtarisé;

- llojet dhe sasité e mbeturinave té€ cilat do t’i
menaxhojé;

- ményra e kryerjes s€ veprimtarisé;

- masat preventive dhe t€ siguris€é q¢€ duhet té
ndérmerren me q€llim qé ndikimi mbi mjedisin jetésor té
jeté né pérputhje me rregullativat pér mjedis jeté€sor dhe
ruajtje t& shéndetit t€ njeriut;

- shumén e pércaktuar dhe llojin e garancisé,
pérkatésisht sigurimin me t€ cilén do t& sigurohet
kompensim t€ démit mbi mjedisin jetésor nga kryerja e
veprimtarisé;

- shumén e pércaktuar dhe llojin e garancisé me t€ cilén
sigurohet kujdesi pas mbylljes, pra pas ndérprerjes sé
kryerjes sé veprimtaris€ dhe

- kushte té tjera qé dalin nga vlerésimi i kryer i ndikimit
né mjedis né pérputhje me rregulloret mjedisore.

(6) Subjekti sipas paragrafit (1) i cili kryen veprimtarité
e pikave 2) dhe 3) té kétij neni Eshté i obliguar t€ vendosé
video mbikéqyrje t&€ vendit té pranimit t€ mbeturinave, si
dhe né vendet e tjera té lokacionit ose objektit népérmjet t&
cilés do t¢ mund t&€ vérejé pranimin, menaxhimin,
pérdorimin, ruajtjen dhe porositjen e mbeturinave.

(7) Té dhénat nga videombikéqyrja sipas paragrafit (6)
té kétij neni, subjekti sipas paragrafit (1) t€ kétij neni €shté
i detyruar t’i ruajé€ sé paku tri vjet.

(8) Ményra, procedura dhe kushtet pér marrjen e lejes
pér menaxhimin e mbeturinave me rrjedhje té vecanté té
mbeturinave né regjimin e pérgjegjésisé s€ zgjeruar té
prodhuesit rregullohet me rregullativat t€ cilat i rregullojné
rrjedhat e veganta t€ mbeturinave.

(9) Leje pér menaxhimin e mbeturinave pér
veprimtarin€ sipas paragrafit (1) t€ kétij neni jepet pér
periudhé dhjetévjecare (duke pérfshiré edhe ndryshimet e
lejes né periudhén e pérmendur ).

(10) Gjashté muaj para kalimit t€ afatit té lejes sipas
paragrafit (9) t€ kétij neni, subjekti i cili posedon leje,
dorézon kérkes€ pér ripértrijen e lejes .

(11) Gjaté ripértérimit ose transferimit t€ lejes nga njé
subjekt né njé subjekt tjetér zbatohen dispozitat t& cilat
vlejné pér dhénien e lejes né pajtim me dispozitat ¢ kétij
ligji.

(12) Ministri n€ ményré t& pérafért i pérshkruan
kérkesat q€ duhet t€ plot€sohen nga ana e subjektit pér
marrjen e lejes pér menaxhimin e mbeturinave pér ¢do
veprimtari t€ paragrafit (1) t€ kétij neni pér secilén
veprimtari vegmas.

(13) Ministri e pérshkruan formén dhe pérmbajtjen e
formularit t&€ kérkesés, si dhe ményrén e dorézimit té
kérkesés sipas paragrafit (2) té kétij neni.

(14) Ministri e pérshkruan formén dhe pérmbajtjen e
formularit t& lejes pér kryerjen t€ veprimtarisé pér
menaxhimin e mbeturinave sipas paragrafit (1) t€ kétij
neni.

(15) Ministri i pérshkruan ményrén e pércaktimit té
lartésisé s€ shumés sé garancisé financiare dhe lartésiné
dhe llojin e sigurimit né bazé t& llojit dhe sasisé sé
mbeturinave té cilat menaxhon subjekti sipas paragrafit (1)
té kétij neni dhe llojin e menaxhimit t€ mbeturinave,
kohézgjatja, si dhe ményra e pagesés s€ garancisé
financiare gjegjésisht sigurimit n€ pajtim me nenet (3) dhe
(5) té kétij neni.

Neni 65
Veprimtaria pér menaxhimin e mbeturinave pér
instalimet pér té cilat éshté e nevojshme leje integruese
ekologjike

(1) Subjekti i cili kryen veprimtari pér menaxhimin e
mbeturinave pér té cilén éshté e nevojshme marrja e A-
lejes integruese ekologjike né pajtim me rregullativat e
mjedisit jeté€sor, leje e nenit 64 jepet si pjes€ e procedurés
pér dhénie t€ lejes integruese ekologjike dhe e njéjta Eshté
pjesé e lejes integruese ekologjike.

(2) N@ raste té paragrafit (1) t€ kétij neni, organi i cili e
jep A- lejen integruese ekologjike éshté i obliguar té
vérteton nése subjekti i cili menaxhon me mbeturina i
plotéson kushtet e nenit 64 té kétij ligji t& pérshkruara pér
dhénien e lejes pér kryerje té veprimtarisé t€ menaxhimit t&
mbeturinave.

(3) Subjekti i cili e kryen veprimtaringé pér menaxhimin
e mbeturinave pér té cilén éshté e nevojshme marrja e B-
lejes integruese ekologjike, organi profesional e jep lejen
né pajtim me nenin 64 t& kétij ligji, ndérsa kérkesat e
shénuara né t€ do té€ shénohen edhe si kushte né B- lejen
integruese ekologjike.

(4) Organi i cili e jep B- lejen integruese ekologjike
&shté 1 obliguar ta informon organi profesional se kushtet e
lejes t€ nenit 64 t€ kétij ligji jané té futura né B- lejen
integruese ekologjike e cila jepet né pajtim me rregullativat
e myjedisit jet€sor.

Neni 66
Leje pér ndértim té impianteve pér kryerje té
veprimtarisé sé menaxhimit té mbeturinave

(1) Kérkesa pér marrjen e lejes pér ndértim t&é
impianteve pér kryerjen e veprimtarisé pér menaxhimin e
mbeturinave e cila ka t€ b&j¢ me ruajtjen, trajtimin,
pérpunimin dhe largimin e mbeturinave, investitori e
dorézon tek organi kompetent pér dhénie e lejes, né pajtim
me rregullativat pér ndértim.

(2) Leja pér ndértim té impianteve pér kryerje t&
veprimtarisé pér menaxhimin e mbeturinave e cila ka té
b&jé me ruajtjen, trajtimin dhe pérpunimin e mbeturinave
nuk do ti jepet nése investitori nuk ka marré miratimit té
studimit t€ pérgatitur té fizibilitetit dhe nuk ka marré
aktvendim pér miratim t€ studimit pér vlerésim té ndikimit
n€ mjedisin jetésor nga organi profesional, gjegjésisht
miratim t€ elaboratit pér mbrojtje t&€ mjedisit jetésor né
ményré dhe né proceduré t€ pércaktuar me Ligjin e
Mjedisit Jetésor

(3) Pér ndértim t€ impianteve pér largim té
mbeturinave sipas nenit 69 t& kétij ligji para fillimit té
zbatimit t& procedurés pér vlerésim t€ ndikimit mbi
mjedisin jetésor né pajtim me rregullativat e mjedisit
jetésor, themeluesi sipas nenit 71, 72 dhe 73 t&€ kétij ligji,
detyrimisht pérgatit studim fizibilitetit t€ cilén e dorézon
deri te organi profesional pér miratim.

(4) Studimi sipas paragrafit (3) t€ kétij ligji, detyrimisht
pérmban t€ dhénat pér:

- pércaktimin se vallé ndértimi i impianteve pér largim
té mbeturinave &shté né€ pajtim me dokumentet strategjike
dhe té planit nga fusha e menaxhimit t€ mbeturinave t&
pérshkruara né pajtim me dispozitat e kétij neni dhe
rregullativat pér planifikim hapésinor;

- arsyetim ekologjik dhe ekonomik té ndértimit té
instalimeve dhe géndrueshméria e té njéjtave.

(5) Leje pér ndértim t€ impianteve pér kryerjen e
veprimtarisé pér menaxhimin e mbeturinave e cila ka t&
béjé¢ me largimin e mbeturinave nuk do ti jepet nése
investitori nuk ka marré miratimin t€ studimit té pérgatitur
té fizibilitetit dhe nuk ka marré aktvendim pér miratim té
studimit pér vlerésim té€ ndikimit né¢ mjedisin jeté€sor nga
organi profesional, gjegjésisht miratim té elaboratit pér
mbrojtje té mjedisit jetésor né ményré dhe né proceduré té
pércaktuar me Ligjin pér mjedisin jetésor.
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Neni 67
Procedura pér dhénien e lejes pér kryerje té
veprimtarisé pér menaxhimin e mbeturinave

(1) Organi profesional &shté i detyruar né afat prej 15
ditésh nga dita e marrjes s€ kérkesés té nenit 64 , paragrafi
(3) t& kétij ligji ta njoftojé kérkuesin nése vérteton se
mangési né t€ nj&jtén, si dhe nése i nevojiten té€ dhéna
plotésuese té pércakton afat, i cili nuk mund t€ jet€ mé i
shkurtg se teté dité, né té cilin afat kérkuesi éshté i obliguar
ti eliminon mangésité ose t€ dorézojé té dhénat e kérkuara .

(2) Nése kérkuesit i nevojitet mé shumé kohé se afati i
pércaktuar né paragrafin (1) t& kétij ligji, pér kété do e
njofton organi profesional né afat prej tre dité nga dita e
pranimit t€ njoftimit sipas paragrafit (1) t& kétij neni .

(3) Organi profesional &shté i detyruar, para dhénies sé
lejes pér kryerjen e veprimtaris€é s€ menaxhimit t&
mbeturinave sipas nenit 64, paragrafi (1), pikat (2) dhe (3)
té keétij ligji, pérkatésisht personi zyrtar i cili udhéheq
procedurén pér dhénien e lejes né organin profesional, té
kryer inspektim né vend pér té pércaktuar nése jané
pérmbushur kérkesat pér marrjen e lejes pér kryerjen e
veprimtarisé pér menaxhimin e mbeturinave dhe té pérgatit
procesverbal pér inspektimin e kryer.

(4) Organi profesional &shté i obliguar ta japé lejen pér
kryerje t&€ veprimtaris€é pér menaxhimin e mbeturinave,
gjegjésisht ta refuzon kérkesén pér dhénie té lejes pér
menaxhimin e mbeturinave né afat prej 30 ditésh nga dita e
marrjes sé kérkesés sé kompletuar, duke mos e llogarité
kohén e cila &éshté pritur pér marrjen e té dhénave
plotésuese gjegjésisht té eliminimit t€ mangésive sipas
paragrafit (1) té kétij neni.

(5) Nése organi profesional pércakton se ményra e
kryerjes sé€ veprimtarisé &shté e papranueshme nga aspekti
i mbrojtjes s€ mjedisit jet€sor, pra nése kryerja e
veprimtarisé &shté né kundérshtim me rregulloret dhe
standardet pér mjedisin jeté€sor, si dhe dokumentet dhe
projektet strategjike dhe t€ planifikimit nga fusha e
mjedisit jet€sor, do t€ miratojé aktvendim me t& cilén do t&
refuzohet kérkesa pér dhénien e lejes pér menaxhimin e
mbeturinave.

(6) Nése vjen deri te ndryshimi i kushteve té&
pércaktuara ne leje, subjekti i cili ka leje &shté i1 obliguar t&
dorézojé kérkesé pér ndryshimin e lejes.

(7) Kérkesa pér ndryshim t€ lejes parashtrohet né afat
prej dy muaj, nga momenti i ndodhjes s€ ndryshimeve t&
paragrafit (6) t€ kétij neni.

(8) Né procedurén pér ndryshim t€ lejes zbatohen
dispozitat e kétij ligji té cilat kané té béjné me procedurén
pér dhénie té lejes.

Neni 68
Pérjashtime kur nuk jepet leja

(1) N& pérjashtim t€ nenit 64 t& kétij ligji, nuk €shté e
nevojshme leje pér kryerjen e veprimtarisé t€ menaxhimit
té mbeturinave pér veprimtarité né vijim: :

- ndérmjetésimi i mbeturinave (ndérmjetésuesit);

- menaxhimi me 1énd€ té para sekondare dhe

- pérpunimi i mbeturinave té krijuara né procesin e vet
té prodhimit dhe té cilat mund t€ pérpunohen né té njéjtin
proces prodhimi.

(2) Subjektet sipas paragrafit (1) t€ kétij neni pér
kryerjen e veprimtarive sipas paragrafit (1) alineja 1 té kétij
neni, jané t€ detyruar t€ dorézojné njoftim pér regjistrim
tek organi profesional.

(3) Pas pranimit t€ njoftimit sipas paragrafit (2) té kétij
neni, organi profesional né afat prej 15 dité€sh jep
certifikaté pér regjistrimi dhe e fut personin né regjistrin e
nenit 100 t& kétij ligji.

IX. DEPONITE

Neni 69
Klasat e deponive

Sipas llojit t€ mbeturinave q€ largohen, deponité
klasifikohen:

1) deponi pér mbeturina té parrezikshme;

2) deponi pér mbeturina interne dhe

3) deponi pér mbeturina té rrezikshme.

Neni 70
Kushtet té cilat duhet ti plotésojé deponia

(1) Deponia e nenit 69 té kétij ligji mund té€ ndértohet
dhe 1éshohet né pérdorim vetém nése nuk shkakton
ndikime t& réndésishme negative mbi mjedisin jet€sor, si
dhe nuk e rrezikon shéndetin e njeriut.

(2) Pér shkak t&€ parandalimit dhe zvogélimi t&
ndikimeve t€ démshme t€ mbeturinave qé largohen né
deponi mbi mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e njeriut,
ministri n€ ményré té pérafért i pérshkruan kriteret té cilat
duhet t’i plot€sojé deponia, e vecanérisht né lidhje me:

1) vend pozitén, gjegjésisht lokacionin e deponisé;

2) kontrollin e ujérave q€ hyjné ne deponi;

3) kontrollin e rrjedhjeve;

4) mbrojtjen té& tokés dhe ujit nga ndotja;

5) kontrollin e gazit qé krijohet nga mbeturina e larguar
né deponi (gazi i deponisg);

6) zvogélimi i ndikimeve qé dalin nga deponia,
népérmjet kontrollit t& emisioneve té pluhurit, krijimit té
aomés dhe zhurmés, kontroll té trafikut kontrolli i
asgjésimit t€ materialeve té dalin nga mbeturinat, si dhe
kontroll t& zjarreve t& shfaqura ose krijimit t€ aerosoléve;

7) stabiliteti i mbeturinés né deponi dhe

8) sigurimi fizik i deponisé¢ dhe etiketimi.

Neni 71
Themelimi i deponive pér mbeturina té parrezikshme

(1) Deponia pér mbeturina té parrezikshme mund té
themelohet si:

- deponi rajonale pér mbeturina t€ parrezikshme dhe

- deponi pér mbeturina té parrezikshme industriale.

(2) Deponia pér mbeturina t€ parrezikshme sipas
paragrafit (1) t& kétij neni mund t€ themelohet nga:

- personi juridik vendor ose t€ huaj né pajtim me Ligjin
pér koncesion dhe partneritet privato-publik, dhe

- dy ose mé shumé komuna ose Qytetit i Shkupit t&
cilat kané themeluar ndérmarrje publike pér shkak té
themelimit té deponive rajonale pér mbeturina t&é
parrezikshme.

(3) Késhilli i Komunés dhe Késhilli 1 Qytetit t€ Shkupit
né propozim té kryetarit t& Komunés, gjegjésisht t& Qytetit
té Shkupit, me qéllim té mbrojtjes s€ mjedisit jetésor dhe
shéndetit t€ njeriut, si dhe pér menaxhimin e mbeturinave
né pajtim me dispozitat e kétij ligji, mund t€ miratojné
vendim pér themelimin e deponisé rajonale pér mbeturina
té parrezikshme me sistem rajonal pér menaxhimin e
mbeturinave ia 1€né Qeverisé sé Republikés s¢ Maqgedonisé
s€ Veriut.

(4) Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut
mund t€ themelon ndérmarrje publike pér shkak té
themelimit t€ deponis€é rajonale pér mbeturina t&é
parrezikshme né raste sipas paragrafit (3) t& kétij neni kur
komunat dhe Qyteti i Shkupit nuk do té vendosin sistem
rajonal pér menaxhimin e mbeturinave né afatin e
pércaktuar né nenin 31, paragrafi (7) té kétij ligji.

(5) Né raste t& paragrafit (4) t&€ kétij neni, themelimi i
deponisé rajonale pér mbeturina t€ parrezikshme, Qeveria e
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut mund t’ia besojé
personit juridik vendor ose t&€ huaj né pajtim me Ligjin e
Koncesionit dhe Partneritetit Privato-Publik.
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(6) Deponia rajonale pér mbeturina t€ parrezikshme
sipas paragrafit (1), nénparagrafi 1 té kétij neni themelohet
pér shkak té arritjes s€ menaxhimit rajonal t€ mbeturinave
né pajtim me nenin 31 t& kétij ligji dhe né pajtim me Planin
rajonal pér menaxhimin e mbeturinave.

(7) Deponité sipas paragrafit (1) nénparagrafi 2 té kétij
neni mund t€ themelohet nga personi juridik krijues i
mbeturinés industriale t& parrezikshme i cili posedon A-
leje pér integrim ekologjik, vet€ém pér largimin e
mbeturinés qé krijohet nga instalimet e tija

(8) Né deponité sipas paragrafit (7) t& kétij neni nuk
guxon té€ pranohet dhe largohet mbeturiné nga personi
juridik tjetér krijues i ndonjé llojit tjetér t€ mbeturin€s sé
parrezikshme.

(9) NE pérjashtim me paragrafin (8) té€ kétij neni,
personi juridik sipas paragrafit (7) t€ kétij neni mund té
kryejé largim t€ mbeturinave t€ cilat jan€ krijuar nga njé
institucion tjetér né bazé t&€ pélgimit t&€ dhéné té cilén e jep
organi profesional mbi bazg t& parimeve té nenit 8 dhe 11
té kétij ligji, me kérkesé t€ paraqitur nga themeluesi i
deponisé sipas paragrafit (7) té kétij neni.

(10) Organi profesional n€ pajtim me paragrafin (9) t&
kétij neni e jep ose e refuzon kérkesén né afat prej 30
ditésh nga dita e dorézimit t€ kérkesés pér largim t&
mbeturinave qé krijohet nga ndonjé institucion tjetér.

(11) Kérkesa sipas paragrafit (9) t€ kétij neni
detyrimisht duhet t€ pérmbajé t€ dhéna pér llojin, sasiné
dhe origjiné e mbeturiné sé dedikuar pér largim, si dhe
kapacitetet teknike t€ deponisé sipas paragrafit (1)
nénparagrafi 2 t& kétij neni.

(12) N€ shtojcé té kérkesé té paragrafit (1) detyrimisht
dorézohet edhe kontraté pér ndérmarrjen e mbeturinave
nga personi juridik 1 cili e ka krijuar mbeturiné né pajtim
me dispozitat e kétij ligji.

Neni 72
Deponi pér mbeturina interne

(1) Komuna ose Qyteti i Shkupit mund té themelojné
ndérmarrje publike pér shkak t& themelimit t€ deponisé pér
mbeturina interne.

(2) Themeluesi i deponis€ interne mund t€ jeté person
juridik vendor ose i huaj.

(3) Kérkesa pér themelim té deponisé pér mbeturina
interne t€ paragrafit (1) t€ kétij neni mund t€ parashtron
ndérmarrja publike ose personi juridik sipas paragrafit (2)
té kétij neni né pajtim me nenin 74 t& kétij ligji.

Neni 73
Deponi pér mbeturinat té rrezikshme

(1) Deponi pér mbeturina t&€ rrezikshme mund té
themelon Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut.

(2) Ng raste sipas paragrafit (1) té kétij neni, Qeveria e
Republikés s¢ Magedonis€ mund té themelon ndérmarrje
publike pér menaxhim me deponi pér mbeturina té
rrezikshme.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé sé€ Veriut
themelimin dhe menaxhimin e deponisé pér mbeturina t&
rrezikshme mund t’ia besojé personit juridik vendor dhe té
huaj né pajtim me Ligjin pér koncesion dhe partneritet
privato-publik.

(4) Kérkesa pér themelim té€ deponis€ sipas paragrafit
(1) t€ kétij neni parashtrohet nga ndérmarrja publike sipas
paragrafit (2) t€ kétij neni ose nga personi fizik sipas
paragrafit (3) t& kétij ligji n€ pajtim me nenin 74 t& kétij
ligji.

(5) Deponité pér mbeturina té rrezikshme mund t&é
themelohet nga personi juridik krijues i mbeturings té
rrezikshme i cili né€ bazé té rregullativave té mjedisit
jetésor posedon A-leje pér integrim ekologjik né pajtim me
nenin 74 t& kétij ligji.

(6) Kérkesé pér themelimin e deponisé pér mbeturina té
rrezikshme sipas paragrafit (5) t€ kétij neni dorézohet deri
te organi profesional vetém pér shkak té largimit t&
mbeturinave t€ krijuara nga instalimet.

(7) N& deponité sipas paragrafit (5) t€ kétij neni nuk
guxon t€ pranohet dhe largohet mbeturiné e rrezikshme ose
lloj tjetér i krijuar nga njé person tjetér juridik.

(8) Né pérjashtim me paragrafin (7) t€ kétij neni,
themeluesi 1 deponisé sipas paragrafit (5) t€ kétij neni
mund té lejon largimin e mbeturinés s€ krijuar nga ndonjé
instalim tjetér, n€ baz€ t&€ pélqimit pér largim t&
mbeturinave t€ rrezikshme industriale t&€ dhéné nga organi
profesional, né bazé té parimeve t& nenit 8 dhe 11 té kétij
ligji, me kérkesé t€ paraqitur nga themeluesi i deponisé
sipas paragrafit (5) t€ kétij neni.

(9) Organi profesional né pajtime paragrafin (8) t& kétij
neni e jep ose e refuzon kerkesen sipas paragrafit (6) né
afat prej 30 dité€sh nga dita e dorézimit t& kérkesé

(10) Kérkesa sipas paragrafit (6) t€ kétij neni
detyrimisht duhet t€ pérmbajé t€ dhéna pér llojin, sasiné
dhe origjiné e mbeturiné s¢ dedikuar pér largim, si dhe
kapacitetet teknike té deponisé.

(11) Né shtojcé t€ kérkesé t€ paragrafit (6) detyrimisht
dorézohet edhe kontraté€ pér ndérmarrjen e mbeturinave
nga personi juridik i cili e ka krijuar mbeturinén.

Neni 74
Kérkesa pér marrjen e lejes pér deponi

(1) Kérkesa pér marrjen e lejes pér deponi sipas nenit
75 t& kétij ligji veganérisht duhet t& pérmbajé:

1) titullin e themeluesit t& deponisé dhe ekstratin pér
regjistrim t€ personit juridik nga Regjistri Qendror i
Republikés s¢ Maqgedonisé€ sé Veriut ;

2) pérfshirjen e rajonit qé¢ do té shérbejé deponia
numrin e banoréve pér t€ cilét do t€ sigurohet largimi i
mbeturinave, pér deponité t€ nenit 71, paragrafi (1), pika 1
t& kétij ligji.

3) llojin dhe sasiné e mbeturinave me té cilat do té
veprojé né deponi dhe i ky té jeté né pérshtatshméri me
klasén dhe kapacitetin e deponisé;

4) teknologjiné q€ e zbaton né menaxhimin me
mbeturina;

5) lokacionin e deponisé, si dhe lokacionet e stacioneve
ose objekteve tjera dhe instalimet pér menaxhimin e
mbeturinave t€ cilat jané pjesé pérbérése e deponisé
rajonale, nése jané parashikuar pér deponit né nenin 71,
paragrafi (1), alineja 1 t€ kétij ligji;

6) prezantimin e mjeteve financiare t€ nevojshme pér
ndértimin dhe mirémbajtjen e deponis€, me theksim té
burimit financues;

7) pérshkrimin e ményrés sé€ menaxhimit t€ deponisé, si
dhe infrastrukturén shogéruese;

8) aktvendim pér miratim t€ studimit pér vlerésim té
ndikimit mbi mjedisin jetésor me té cilén kérkohet ndértim
i deponisé, gjegjésisht aktvendim pér miratim té elaboratit
pér mbrojtje t&€ mjedisit jeté€sor, t€ miratuar né pajtim me
Ligjin e Mjedisit Jetésor;

9) pasqyré t€ demonstrimit té aftésis€ teknike pér
kryerjen e veprimtarisé;

10) pasqyré té kapaciteteve organizative dhe
menaxhuese q€¢ mundésojné menaxhim t€ ndérgjegjshém t&
deponisé;

11) pasqyré té€ kapacitetit pérkatés té deponisé me
periudhé kohore pér té cilén kérkohet leja;

12) llojin dhe sasin€ e mbeturinave té cilat duhet t&
largohen né deponi;

13) t€ dhéna té tjera q¢ mund t€ pérdoren pér t&
pércaktuar nevojén e themelimit t€ deponisé.

(2) Kérkesa sipas paragrafit (1) té kétij neni deri te
organi profesional dorézohet me shkrim ose né formé
elektronike sipas formularit t€ cilén pérmbajtjen dhe
formén e pérshkruan ministri.
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(3) Né kérkesén sipas paragrafit (1) t€ kétij nenit
bashkéngjiten edhe dokumentet né vijim:

1) programi pér puné, monitorim dhe kontroll t&€ punés
t& deponisé dhe vall€ a €shté né pajtim me dispozitat e kétij
ligji dhe me rregullativat e miratuara né€ bazé té kétij ligji;

2) kuadri i kualifikuar pérkatése né pajtim me kérkesat
e lejes pér mbeturina duke pérfshiré s€ paku tre té punésuar
me pérgatitje profesionale té larté nga fusha e shkencave
teknike nga t€ cilét minimum njé person té posedon
vértetim pér menaxhues me mbeturina dhe minimum njé
person té posedon certifikaté pér menaxhua si larté me
mbeturina dispozitat e kétij ligji;

3) programet pér aftésimin e vazhdueshém teknik dhe
profesional t€ personave t€ punésuar né deponi;

4) planet dhe programet pér té shmangur dhe zvogéluar
pasojat ¢ aksidenteve;

5) shuma e garancisé bankare me t€ cilat mund té
mbulohen realizimi i detyrimeve t€ deponisé gjaté kohés sé
punés, mbylljes dhe kujdesit t& métutjeshém pas mbylljes
sé€ deponisé;

6) projekti i deponisé i cili éshté né€ pajtueshméri me
planet pér menaxhimin e mbeturinave, t€ miratuar né
pajtim me kété ligj dhe

(4) Né rastet kur themeluesi i deponisé é&shté
ndérmarrje publike, statutit t€ ndérmarrjes publike i
bashkéngjitet kérkesa sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.

(5) Organi profesional mund, si kusht pér dhénien e
lejes pér deponi pér mbeturina jo té rrezikshme té nenin 71
paragrafi (1) nénparagrafi 1, t€ kérkojé nga themeluesi té
zgjerojé fushén e propozuar té zonés nga ku do t€ mbledhé
mbeturina, n€ fakt aty té pérfshijé edhe njé¢ komuné tjetér,
si dhe ta zgjeroé veprimtariné pér menaxhimin e
mbeturinave, nése né k&€ ményré kontribuohet né
menaxhim mé ekonomik dhe mé té€ miré t€ mbeturinave,
né€ pajtim me Planin pér menaxhimin e mbeturinave né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut dhe Planin rajonal pér
menaxhimin e mbeturinave.

(6) Ministri e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
formularit t& kérkes€s pér dhénien e lejes pér deponi sipas
paragrafit (2) té kétij neni.

Neni 75
Leja pér deponi

(1) Qé t€ mund t€ ndértohet deponia dhe t€ fillojé me
puné, themeluesi i deponisé duhet t& posedojé leje pér
deponi.

(2) Organi profesional né afat prej 60 ditésh nga dita e
marrjes sé kérkesés sipas nenit 74 t&€ kétij ligji jep leje ose
miraton vendim pér refuzim t€ kérkes€s pér dhénien e
lejes.

(3) Leja sipas paragrafit (1) t€ kétij neni né€ veganti
duhet t€ pérmbajé:

- titullin e themeluesit;

- titullin e operatorit — menaxhuesit t&€ deponisé nése
&shté person tjetér nga ai q¢€ themelon;

- véllimin — rajonin q€ pérfshiné deponia (pér deponité
té nenit 71, paragrafit 1, pika 1 té kétij ligji;

- llojin dhe sasiné e mbeturinave qé do t& dérgohen né
deponi;

- llojet e teknologjive g€ do t’i pérdor né deponi;

- lartésiné dhe llojin e garancis€ pér punén e deponisg;

- kapacitetet e nevojshme organizative dhe menaxhuese
té deponisé;

- personeli ekipor dhe trajnimi e t& punésuarve;

- pajisjet teknike dhe mjetet e funksionimit t& deponisg;

- detyrime pér kujdesie pas mbylljes si n€ nenin 85 t&
kétij ligji;

- afati 1 vlefshmérisé s¢€ lejes dhe

- ményra e kryerjes sé¢ mbikéqyrjes mbi lejet dhe marrja
e tyre.

(4) Leja sipas paragrafit (3) jepet me kohézgjatje prej
dhjeté vitesh, ndérsa kérkesa pér ripértéritien ¢ lejes
parashtrohet sé paku gjashté muaj para kalimit t& afatit. Né
ripértéritjen dhe né transferim t€ lejes pér deponi zbatohen
dispozitat ¢ kétij neni té cilat kané t€ b&jné me dhénien e
lejes.

(5) Qé t€¢ mund t€ fillojé punén deponia, themeluesi
duhet t& sigurojé leje integrues ekologjike n€ pajtim me
rregullativat pér mjedisin jetésor.

(6) Kur pér deponin &shté e nevojshme té jepet A-leje
integruese ekologjike né pajtim me rregullativat e mjedisit
jetésor, leja sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, jepet né
proceduré pér dhénies t€ lejes integruese ekologjike si
pjesé pérbérése e saj.

(7) Kur pér deponiné &shté e nevojshme té jepet B-leje
integruese ekologjike, kérkuesi tek organi profesional
detyrimisht dorézon kérkesé pér dhénien e lejes sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni né pajtim me dispozitat ¢ kétij
neni.

(8) Organi kompetent pér dhénie e B- lejes integruese
ekologjike, detyrimet e lejes pér deponi né paragrafin (3) té
kétij neni detyrimisht duhet t€¢ shénohen né B- lejen
integruese ekologjike dhe pér két€ e informon organi
profesional.

(9) Para se deponia té filloj¢ me deponiminé e
mbeturinave, organi profesional patjetér t€ b&jé kéqyrje té
deponis€ dhe té sigurohet se &shté né pajtim me kushtet
relevante t€ lejes pér deponi.

(10) Kundér kétij aktvendimit sipas paragrafit (2) t&
kétij neni, kérkuesi mund t€ parashtrojé ankesé né pajtim
me rregullativat pér proceduré t€ pérgjithshme
administrative.

(11) Ministri i pércakton kushtet né raport me mjetet
dhe pajisjet teknike pér kryerjen e veprimtarisé pér
deponim t€ mbeturinave, kushtet dhe ményra e trajnimit
dhe programet e trajnimit pér t€ punésuarit.

(12) Ministri e pércakton formén dhe pé€rmbajtjen e
lejes sipas paragrafit (2) t€ kétij neni.

Neni 76
Garancia financiare

(1) Kur themeluesi i deponis€ nuk &sht€ né€ gjendje t'i
mbulojé shpenzimet e punés, mirémbajtjes, pércjelljes dhe
kontrollin e deponisé né€ fazén operative dhe né fazén e
mbylljes dhe kujdesin pas mbylljes, shpenzimet do i
mbulojé me:

- garanci financiare e pércaktuar né€ kontratén e lidhur
né proceduré né pajtim me Ligjin ¢ Koncesimit dhe
Partneritetit Privato-Publik ose

- garanci financiare t€ bashkéngjitur né pajtim me
nenin 74, paragrafi (3), pika 5 té kétij ligji.

(2) Afati pér t€ cilén lidhet kontraté sipas paragrafit (1),
nénparagrafi 1 t€ kétij neni né vetvete e pérfshin edhe
kohén e nevojshme pér ndértim, punén dhe kujdeset té
deponisé pas mbylljes sé saj.

(3) Nése kontraté sipas paragrafit (1), nénparagrafi 1, t&
kétij neni prishet para kalimit t& afatit nga cilado palé
qofté, mjetet pér mbulim t€ shpenzimeve né pajtim me
kontratén sigurohen nga garancia financiare.

Neni 77
Shpenzimet e themeluesit té deponisé

(1) Organi i mjedisit jetésor né propozim t& organit
profesional ndérmerr masa pérkaté€se pér sigurim té té
gjitha shpenzimet t€ cilat jané t& pérfshira né formimin dhe
né punén e njé deponie, duke i pérfshiré edhe shpenzimet e
garancisé financiare, si dhe pérqindjet e shpenzimeve pér
mbyllje dhe kujdesit t& métutjeshém té lokacionit pas
mbylljes sé saj, pér periudhén mé sé paku 30 vjet,
gjegjésisht tre vjet né€ rast té€ deponive interne.
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(2) Shpenzimet sipas paragrafit (1) t€ kétij neni i
siguron themeluesi i deponisé, ndérsa i miraton organi
profesional, me qéllim qé t€ sigurohet se detyrimet, duke
pérfshiré edhe dispozitat pér kujdesje pas mbylljes, té cilat
dalin nga leja jané t€ plotésuara.

(3) Ky garancion financiar ka té béjé pér periudhé
kohore e nevojshme pér mirémbajtjen dhe kujdesjen e
lokacionit né pajtim me nenin 85 té kétij ligji .

(4) Pér deponité me mbeturina t€ rrezikshme dhe t&
parrezikshme, né pérllogaritjen e shpenzimeve pér mbylljes
dhe kujdes detyrimisht pérfshihen edhe shpenzimet e
nevojshme pér:

- monitorim té mjedisit jetésor;

- mbulim té deponisé;

- mirémbajtje t€ deponisé;

- menaxhim té rrjedhave t€ deponisé,

- menaxhim me gazin e deponis¢;

- menaxhim me hapésirat ujore;

- siguring (pér shembull, porté dhe gardh) dhe

- pérpilim té raportit pér lokacionin (n€se nuk é&shté
pérfshiré monitorimi)

(5) Pér deponit¢ e mbeturinave interne, né
pérllogaritjen e shpenzimeve pér mbyllje dhe kujdes,
pérfshihen edhe shpenzimet pér mbyllje dhe kompensim
pér:

- mbulim t€ deponisé,

- monitorim té mjedisit jetésor;

- menxhim me hapésirat ujore;

- siguria nga personat ¢ paautorizuar dhe

- pérpilim té raportit pér lokacionin (n€se nuk é&shté
pérfshiré monitorimi)

(6) Garancia financiare duhet té jeté e mjaftueshme pér
mbulimin e té gjithave detyrimeve té lejés, t€ siguruara
gjaté€ kohézgjatjes sé lejes, duke pérfshiré edhe kujdesin
pas mbylljes s deponisé.

(7) Garancia financiare pérbéhet ekskluzivisht nga njé
sasi t& caktuar t€ mjeteve né para.

(8) Lartésia e garancisé financiare mund t€ sigurohet si
paushall ose né ményré shkallore né€ varési té shumés pér
ton t€ mbeturinave t& deponuara dhe t&€ paguhet né llogari
t¢ hapur adekuate pér két€ dedikim té organit té
administratés shtetérore e cila €shté kompetent pér punét
nga fusha e mjedisit jetésor.

(9) Lartésin€ e garancisé financiare e propozon
parashtruesi i kérkesés pér marrje té lejes sipas nenit 74 t&
kétij ligji, me qéllim té sigurohet déshmi se jané plotésuara
kushtet sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.

(10) Mjetet e garancisé financiare me vendim nga
organi i administratés shtetérore e cila €shté kompetent pér
puné t€ fushés s€ mjedisit jet€sor, mund ti kthehen
themeluesit pas skadimit té¢ kohézgjatjes s€ lejes, por jo
para mbarimit té periudhés pér kujdes t€ deponisé pas
mbylljes s€ saj.

Neni 78
Mbeturina e cila nuk éshté e pranueshme né deponité

Né deponité e mbeturinave ndalohet t&€ deponohet:

1) mbeturina t& 1éngshme;

2) mbeturina té cilat n€ kushte t€ deponimit €shté:

- korrozive“- nése pérbéhet nga substancat dhe
preparate té cilat mund té shkatérrojn€ indet e gjalla gjaté
kontaktit;

- ,cksplozive® - nése pérbéhet nga substanca dhe
preparate qé mund té shpérthejné nén veprimin e njé flake
ose qé€ jané mé té ndjeshém ndaj goditjeve t€ temperaturés
ose férkimeve nga dinitrobenzeni;

-, ndezshém* - nése pérbéhet nga substanca t&
léngshme dhe preparate me njé piké flakérimi t€ barabarté
ose mé t€ madhe se 21 °C dhe mé t&é vogél ose t€ barabarté
me 55 °C;

- ,oksidues” - nése pérbéhet nga substanca dhe
preparate qé shfaqin reaksione té larta ekzotermike kur
jané né€ kontakt me substanca té tjera, vecanérisht me
substanca t€ ndezshme, dhe

- “ndezshméria e larté€”, nése pérbéhen nga:

(a) substancat dhe preparatet e 1éngshme me piké
ndezje nén 21 °C (duke pérfshiré edhe 1é€ngjet ekstreme);

(b) substancat dhe preparatet t€ cilat mund t€ nxehen
dhe pérfundimisht t€ ndizen n€ kontakt me ajrin né
temperaturén e dhomés pa aplikimin e energjisé

(c) substancat dhe preparatet e ngurta té cilat lehté
mund té ndizen né kontakt t€ shkurté me burim ndezés dhe
vazhdojné t€ ndizen ose t&€ konsumohen edhe pas largimi té
burimit ndezés;

(¢) substancat dhe preparatet e gazit té cilat jané t&
ndezshme né ajér gjaté presionit normal; ose

(d) substancat dhe preparatet t& cilat n€ kontakt me ujin
ose me ajrin e 1éngshém, krijojné gaze ndezése né sasi t&
rrezikshme.

3) mbeturina mjekésore dhe klinike, t€ cilat rrjedhin
nga institucionet mjekésore dhe veterinare, i cili €shté
infektues, gjegjésisht pérbéhet nga substanca té cilat
pérmbajné mikroorganizma ose toksinat e tyre dije ose
besohet se shkaktojné sémundje te njerézit ose te ndonjé
organizém tjetér i gjallé;

4) mbeturina e krijuar si rezultat i hulumtimit shkencor,
i cili éshté i ri dhe nuk mund té identifikohet, ndérsa vetité
¢ saj mund ta ndotin mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e
njeriut;

5) goma t€ plota t& pérdorura, pérve¢ gomave té
pérdorura pér material makinerik né inxhinieri dhe goma té
copétuara t€ pérdorura, me pérjashtim té€ gomave t&
bigikletave dhe gomave té aeroplanéve;

6) mbeturing e cila &shté e pérzier me substancé tjetér,
me qéllim t€ ploté€simit t€ kritereve pér pranim té
mbeturinave né deponi dhe

7) mbeturinat q€ pérmbajné njé pérqindje t€ larté té
pérbérésve té biodegradueshém (t€ tilla si letra, mbeturinat
e kopshtit, etj.)

Neni 79
Largimi i mbeturinave té cilat nuk jané té pranueshme
né deponi

(1) Operacionet pér largimin e mbeturinave duhet té
zbatohen né€ ményr€ pérkatése, n[ bazé té llojit dhe
karakteristikave t€ mbeturinave qé largohen me qéllim qé
té sigurohet mbrojtje t& mjedisit jet€sor, jetés dhe shéndetit
t& njeriut.

(2) Largimi i mbeturinave qé nuk éshté e pranueshme
n€ deponit€ do t€ kryhet me zbatimin pérkatés té
operacioneve té shénuara né nenin 44 té kétij ligji .

(3) Largimi i mbeturinave qé nuk jané té pranueshme
né deponi né pajtim me nenin 78 t& kétij ligji, mund t&
kryhet si pérjashtim, vetém né raste t€ caktuara kur nuk ka
ndonjé mundési tjetér pér menaxhim t& duhur té
mbeturinave dhe pas pélqimit t€ léshuar nga organi
profesional.

(4) Pélqimi sipas paragrafit (3) l€shohet pas kérkesés sé
dorézuar me shkrim me arsyetim t€ nevojés pér largim t&é
mbeturinés sipas nenit 78 t€ kétij ligji nga ana e operatorit
té deponisé.

(5) Ministri pérshkruan sasin€ e pérbérésve té
biodegradueshém né mbeturinat & mund t€ deponohen.

Neni 80
Pranimi i mbeturinave né klasa té ndryshme né
deponité

(1) Ndalohet largimi i mbeturinave n€ klasa jopérkatése
né deponi, si dhe largimi i mbeturinave i cili nuk &shté i
shtruar trajtimit.
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(2) Eshté e ndaluar t& hollohet njé pérzierje té
mbeturinave né ményré qé té€ pérmbushé kriteret pér
mbeturina qé do té pranohen né deponi.

(3) Deponité pér mbeturina interne do t€ pérdoren pér
deponimin e mbeturinave interne .

(4) NE pérjashtim, organi profesional mund t€ lejon
mbeturinat interne t€ largohen n€ deponit pér mbeturina té
parrezikshme, nése trajtimi dhe pérpunimi i tij €shté
teknikisht 1  pamundshém dhe ekonomikisht i
papagueshém.

(5) Deponité pér mbeturina t€ parrezikshme mund té
pérdoret pér:

1) mbeturina komunale;

2) mbeturin€ e parrezikshme nga ¢faré do 1loj origjine,
i cili i plotéson kriteret pér pranim né deponi pér mbeturiné
té parrezikshme; dhe

3) stabil, mbeturingé joreaktive e rrezikshme (pér
shembull té ngurtésuar, mbeturinat e shndérruara né
skorje), me karakteristikat e t& njéjta t& atyre mbeturinave
té parrezikshme t€ pérmendura né pikén 2) té€ kétij neni, té
cilat i plotésojné kriteret pér pranim, me kusht mos t&
deponohen né qeli t€ dedikuara pér mbeturina
biodegraduese té parrezikshme dhe pas marrjes s€¢ pélqimit
nga organi profesional.

(6) Stabil, mbeturiné joreaktive e rrezikshme sipas
paragrafit (5), pika 3) té kétij neni &shté mbeturiné e
rrezikshme karakteristikat e t€ cilit nuk kané ndikim
afatgjaté dhe t€ dukshém dhe t€ shkaktojné ndryshim t&
kushteve té projektuara né deponité ose té paraqgesin rrezik
pér shkaktimin e fatkeqésive, pér shkak té ndryshimeve t&
shkaktuara nga:

(a) dekompozimi (zbérthimi) i veté mbeturinave (pér
shembull nga biodegradimi);

(b) nén efektet afatgjata t€ kushteve t€ motit (p.sh. uji,
ajri, temperatura, kushtet mekanike); ose

(c) nén ndikimin e mbeturinave tjera (duke pérfshiré
produkte mbeturina si¢ jané ekstraktet ose gazi).

(7) Mbeturina e cila né listén e llojeve t€ mbeturinave
&shté shénuar si i rrezikshém, deponohet vetém né deponité
pér mbeturina té rrezikshme .

(8) Mbeturinat e rrezikshme té cilat pas trajtimit fizik
dhe kimik nuk reagojné me llojet e tjera t&€ mbeturinave
mund t€ deponohen me pélgim té veganté nga organi
profesional.

(9) Ministri do i pérshkruaj kriteret pér pranim t&é
mbeturinave né deponi pér secilén klasé, procedura
pérgatitore pér pranimin e mbeturinave, procedurat e
pérgjithshme testuese, marrja ¢ mostrave dhe pranimi i
mbeturinave.

Neni 81
Tarifa pér deponim

Tarifa pér deponim té mbeturinave e pércakton
Komisioni Rregullator pér energjetik dhe shérbime ujore
né Republikén e Maqgedonisé s€ Veriut (né tekstin e
métutjeshém: Komisioni Rregullator) me Rregulloren pér
pércaktimin e tarifave t€ shérbimit pér menaxhimin e
mbeturinave komunale.

Neni 82
Taksa pér deponim té mbeturinave

(1) Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé sé¢ Veriut né
propozim t€ ministrit i cili udhéheqé me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét t&€ fushés sé
financimit mund t€ shénojé taksa pér deponim t&
mbeturinave me q€llim t€ arritjes s€ objektives sé
hierarkisé s€ mbeturinave.

(2) Taksa pér deponim pércaktohet né ton t&
mbeturinave dhe e njéjta mund t€ jeté e ndryshme pér lloje
té ndryshme t€ deponive né pajtim me nenin 69 té kétij

ligji.

(3) Lartésia e taks€s pér deponim mund té revidohet né
nivel vjetor, dhe e njéjta shpallet né "Gazetén Zyrtare té
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut" mé sé voni deri né
muajin néntor t€ vitit aktual pér vitin e ardhshém .

(4) Taksa sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, themeluesi i
deponisé do ta paguajé né llogari t€ veganté hyrése t&
organit t€ mjedisit jetésor, ndérsa mjetet do t€ pérdoren pér
financimin e aktiviteteve pér menaxhimin e mbeturinave té
cilat né pajtim me hierarkiné e mbeturinave té nenit 14 t&
kétij ligji, gjendet né pozicion mé té larté se largimi i
mbeturinave.

Neni 83
Detyrimi pér ndjekje dhe pér njoftim té organeve
kompetente

(1) Themeluesi i deponisé€, €shté i obliguar t’i zbatojé
planet e neneve 23, 24 dhe 25 t&€ kétij ligji, si dhe t€ bén
monitorim dhe kontroll t&€ ndikimit té deponisé né mjedisin
jetésor.

(2) Themeluesi €shté i obliguar me shkrim ta njofton
organi profesional pér té gjitha ndikimet e réndésishme
negative né mjedisin jetésor, t€ pércaktuar me zbatimin e
procedurave té kontrollé€s dhe ndjekjes.

(3) Kontroll té procedurave dhe metodave analitike t&
pérdorura nga themeluesi i deponisé gjat€ kryerjes sé
analizés s€ vetive fiziko-kimike t€¢ mbeturinave kryhet nga
personat juridiké t€ akredituar né pajtim me nenin 17 té
keétij ligji.

(4) Ministri e pérshkruan ményrén dhe procedurén e
punés, monitorimit dhe kontrollit t€ deponisé gjaté€ kohés
s€ punés, si dhe monitorimi dhe kontrolli i deponisé né
fazén e mbylljes dhe kujdesi i métejshém i deponis€ edhe
pas mbylljes.

Neni 84
Ndérprerja e punés sé deponisé

(1) Deponia ose pjesé e saj ndalon t& punuarit:

1) me aktvendim nga organi profesional, mbi bazé t&
kérkesés s€ dorézuar pér mbyllje té€ deponisé nga ana e
themeluesit dhe

2) me aktvendim nga organi profesionalkur &shté
vértetuar se puna ¢ métejshme e deponisé ose pjesé té saj
paraget rrezik pér mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e
njeriut.

(2) Aktvendimi sipas paragrafit (1) t€ kétij neni né
veganti i pérmban aktivitetet dhe masat té cilat themeluesi i
deponisé duhet ti ndérmerr dhe afatin kohor pér ndérprerje
t€ punés.

(3) Organi profesional né bazé té kérkesés sipas
paragrafit (1), pika 1) e kétij neni mund ta refuzon
kérkesén pér mbyllje t& deponis€ nése vérteton se nuk jané
plotésuar kushtet pér mbyllje té deponisé ose pjesé s€ saj té
shénuara né leje, gjegjésisht paraqget rrezik pér mjedin
jetésor, jetén dhe shéndetin e njeriut.

(4) Kérkesa sipas paragrafit (1), pika 1) té kétij neni
pérmban arsyetim pse themeluesi i deponisé kérkon
mbyllje t& deponisé.

(5) Organi profesional mund t€ mos pranon né térési
ose pjesérisht mbyllje t€ deponisé, ose té shfuqizojé né
térési ose pjesé t€ lejes pér themelim dhe veprim té
deponisé, derisa mendon se deponia ose pjes€ relevante e
saj mund té shkaktojé rrezik ndaj mjedisit jetésor, jet€s dhe
shéndetit t€ njeriut.

Neni 85
Mbyllja dhe kujdesi pasi qé deponia té ndalon punén e
saj

(1) Organi profesional me aktvendim e konstaton
mbylljen e deponisé kur jané plotésuar kushtet dhe afatet
pér mbyllje té shénuara né lejen e deponisé.
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(2) Deponia ose pjesé té saj llogaritet se kané ndaluar
punén, vetém atéheré kur organi profesional ka kryer
kéqyrjen (kontrollin) e fundit né vend ngjarje, i ka
vlerésuar té gjitha raportet e dorézuara nga ana e
themeluesit dhe i ka dorézuar aktvendim pér ndérprerje té
punés sé deponisé ose pjesé té saj .

(3) Pas ndérprerjes me puné t€ deponis€ ose pjesé té
saj, themeluesi éshté pérgjegjés pér mirémbajtjen e saj,
monitorimit dhe kontrollin né fazén e métejme té kujdesit
té deponisé, né pajtim me afatin e pércaktuar né lejen pér
deponine.

(4) Themeluesi i deponisé &shté 1 obliguar ta
monitorojé dhe analizojé sasiné dhe gjendjen e gazit qé
lirohet né deponi dhe rrjedhave t€ deponis€, gjendjen e
ujérave sipérfaqé€sore dhe néntokésore, si dhe ta monitorojé
pérmbushjen e kushteve dhe ményrave té mbylljes sé
deponisé€ né pajtim me paragrafi (6) t€ kétij neni dhe lejes
sé€ deponisé.

(5) Themeluesi i deponisé éshté i detyruar ta njoftojé
organi profesional pér t€ gjitha ndikimet e réndésishme
negative mbi mjedisin jetésor, t€ zbuluara me procedurén e
kontrollés dhe monitorimit.

(6) Organi profesional &shté i detyruar, pér shkak té
ikjes s€ mundésis€ q€ deponia té parqet rrezik potencial pér
mjedisin jetésor, t& kryen vlerésim té gjendjes aktuale té
deponisé né aspekt teknik dhe administrativ, si dhe shkalla
e mbushjes sé deponisé€, dhe ti japé udhézime themeluesit
pér ndérmarrjen e masave konkrete, pér té cilat themeluesi
e njofton organi profesional.

(7) Organi kompetent do ta kthejé garanciné financiare
themeluesit t€ deponis€, né pagesa té njépasnjéshme ashtu
si¢ éshté e kontraktuar né kushtet e lejes, me qéllim té
mundé€sojé procedura e kujdesjes pas mbylljes s€ deponisé
té zbatohet kohézgjatje t€ periudhés pér kujdes pas
mbylljes.

(8) Ministri e pérshkruan ményrén dhe kushtet e
kujdesit té deponisé pasi g€ ata do ndalojné punén e tyre.

Neni 86
Mosplotésimi i detyrimeve nga operatori i sistemit
rajonal

(1) Né raste kur personi juridiké i cili operon me
sistemin rajonal nuk i plotéson kushtet e objektivave t&
pércaktuara né planin rajonal t&€ nenit 24 t€ kétij ligji né
periudhé mé té gjat€ se gjasht€ muaj, dhe, me kété
crregullohen objektivat e menaxhimit t€ mbeturinave té
pércaktuar me Plani pér menaxhimin e mbeturinave né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut, si dhe nuk i plotéson
detyrimet e pércaktuara ligjore né lejen e nenit 75, né
periudhé mé t€ gjaté se tre muaj, ministri miraton
aktvendim pér vendosje nén administrim t€ pérkohshém
detyrues (sekuestro) mbi sistemin rajonal. (2) Aktvendimi
sipas paragrafit (1) t& kétij neni vecanérisht pérmban:

1) arsyet pse operatori i sistemit rajonal vendoset nén
administrim t€ pérkohshém detyrues;

2) personi juridik i cili do kryen administrimin e
pérkohshém detyrues;

3) afati né t€ cilén do t€ kryhet administrimi i
pérkohshém detyrues dhe

4) kushtet e administrimit t& pérkohshém detyrues de
ményra € punés.

(3) Administrimin e pérkohshém detyrues sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni mund ta kryejé personi juridik i
autorizuar i organit t€ mjedisit jetésor.

(4) Personi sipas paragrafit (3) t€ kétij neni pérgjigjet
pér aktet dhe veprimtarité e ndérmarra pér kohézgjatjen e
administrimit t&€ pérkohshém detyrues.

(5) Kundér aktvendimit té paragrafit (1) t€ kétij neni
personi juridik i cili operon me sistemin rajonal, né afat
prej 15 ditésh nga pranimi i aktvendimit t€ paragrafit (1) té
kétij ligji, ka t€ drejté t€ dorézon ankesé né pajtim me
rregullativat pér proceduré té pérgjithshme administrative.

(6) Ankesa nuk e prolongon realizimin e aktvendimit.

(7) Pas skadimit t& afatit té pércaktuar me aktvendim
sipas paragrafit (1) té kétij neni, organi pér mjedis jetésor
miraton aktvendim me té cilén shfuqizohet aktvendimi
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.

(8) Personi juridik sipas paragrafit (3) i cili minimum
duhet ti plotésojé kushtet né€ vijim:

- ti posedon kapacitet e nevojshme organizative dhe
menaxhuese pér kryerjen e veprimtaris€é pér largim té
mbeturinave;

- t& keté t€ punésuar s€ paku njé menaxhues té larté;

- t& posedon ekip kuadro dhe t€ punésuar t€ trajnuar

- pajisja teknike dhe mjete pér puné né deponi.

(9) Ministri né ményré té pérafért i pérshkruan kérkesat
sipas paragrafit (9) té kétij neni té cilat duhet t€ plotésohen
nga personi juridik sipas paragrafit (3) té kétij neni, si dhe
ményra e pérzgjedhjes s€ personit juridik i cili do té kryejé
administrim detyrues.

(10) Organi i mjedisit jet€sor i shénon né Regjistrin
Qendror t€ Republikés sé Maqgedonis€é sé Veriut
aktvendimin sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni dhe
aktvendimin sipas paragrafit (7) t€ kétij neni.

X. DJEGIA E MBETURINAVE

Neni 87
Rregullat pér djegie té mbeturinave

(1) Largimi i mbeturinave népérmjet djegie kryet me
instalimet posagérisht t&€ dizajnuara, n€ varési té llojit té
mbeturinave.

(2) Instalimet e djegies, duke pérfshiré t&€ gjitha pajisjet
ndihmése pérgatitore dhe aparatura shérbyese, pajisjet dhe
aparatet t€ cilat jan€ né funksionim t& pajisjes dhe aparatit
pér djegie, duhet té dizajnohen dhe té punojné né¢ ményré té
tillé qé té parandalojné tejkalimet vlerave kufitare té
ndotésve t€ 1€shuar né ajér, toka dhe uji, 1éshimi i zhurmés
dhe aromés, si dhe té sigurohet mbrojtje t&€ mjedisit dhe
shéndetit t& njeriut.

(3) Nése instalimi i djegies nuk funksionon né
pérputhje me kushtet e specifikuara né leje, pérfshir€ vlerat
kufitare té emisioneve né ajér, ujé dhe toké, organi i
mjedisit jet€sor/organi profesional mund t’ia merr lejen pér
puné té stacionit dhe t’ia ndalojé kryerjen e veprimtarisé .

(4) Ministri pérshkruan vlerat kufitare pér emisionet e
substancave t€ caktuara né ajér gjat€ djegies sé€
mbeturinave, vlerat kufitare pér emisioneve gjaté hedhjes
s€ mbeturinave ujore nga pastrimi i gazrave, teknikat,
metodat dhe dinamikat pér matjen dhe monitorimin e
emisioneve t€ substancave né ajér dhe ujé té krijuara gjaté
djegies s€ mbeturinave, si dhe ményrén dhe afatet kohore
pér arritjen e vlerave kufitare t€ emisioneve t€ substancave
né ajér dhe né ujé.

Neni 88
Pérzgjedhja e lokacionit pér ndértim té impianteve pér
djegie

Gjat€ pérzgjedhjes sé lokacionit pér ndértim t&
impianteve pér djegie, veganérisht mbahet llogari pér:
1) karakteristikat klimatike t€ rajonit;

2) karakteristikat gjeologjike, hidrologjike,
hidrogjeologjike, topografike, sizmologjike dhe
pedologjike té tokés;

3) mrjedha e erérave rreth rajonit ku do t€ ndértohet
stacioni dhe
4) aférsia me vendet e banimit, pra rajoni mbrojtés.
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Neni 89

Lejet pér puné té impianteve pér djegie t€ mbeturinave

(1) Personat té€ cilét menaxhojné me instalime pér
djegie té mbeturinave (né€ tekstin e métutjeshém: operatori i
impianteve) jané té obliguar t&€ posedojné leje té integruar
ekologjike pér puné t& stacionit, t&€ dhéné€ né pajtim me
Ligjin e Mjedisit Jetésor.

(2) Gjaté dhénies s€ lejes sé integruar ekologjike organi
i mjedisit jet€sor/organi profesional detyrimisht pércakton
nése:

1) jané plotésuara kérkesat minimale teknike né lidhje
me pajisjet, kuadrin dhe hapésirén e nevojshme pér
kryerjen e veprimtarisg;

2) lloji dhe sasia e mbeturinave té cilat duhet t&
shkatérrohet né instalimin pér djegie e pérputhet me klasén
dhe kapacitetin e impiantit pér djegie;

3) lartésia dhe lloji i garancis€ me t& cilén sigurohet
kompensim t€ démit mbi mjedisin jetésor nga kryerja e
veprimtarisé;

4) lartésia dhe lloji i garancis€ me t€ cilén sigurohet
kujdesi pas mbylljes, gjegjésisht ndérprerjes me kryerjen e
veprimtarisé dhe

5) éshté pérpiluar program pér puné, monitorim dhe
kontroll t&€ punés sé instalimit pér djegie né€ pajtim me
Ligjin pér mjedis jetésor

6) djegia ose djegia e kombinuar me ripértéritjen e
energjisé e cila ripértérije e tillé e energjisé t& b&het me
nivel t€ larté té efikasitetit energjetik.

(3) Ministri né ményré t€ pérafért i pérshkruan kushtet
dhe ményrén e punés sé impianteve pér djegie t&
mbeturinave, si dhe kérkesat teknike minimale té pajisjeve
pér djegie t& mbeturinave.

Neni 90
Porositje dhe pranim té mbeturinave pér djegie

(1) Para djegies s€ mbeturinave, operatori i instalimit
&shté i detyruar té€ krahasojé mbeturinat qé i pranon me t&é
dhénat e shénuara né formularin e identifikimit, me
marrjen € mostrés pér shkak t€ pércaktimit t&:

1) llojit dhe sasisé sé mbeturinave qé do t'i nénshtrohen
djegies;

2) karakteristikat e mbeturinave;

3) pérshtatshméria e mbeturinave pér djegie;

4) mbeturina me t€ cilat nuk duhet té pérzihen,
pérkatésisht pércaktimi nése mbeturinat jané t€ pérziera me
mbeturina t€ tjera dhe

5) saktésiné e t€ dhénave nga formulari i identifikimit,
me marrjen e mostrave nga mbeturinat.

(2) Operatori i instalimit éshté i detyruar té refuzojé
djegien e mbeturinave, nése lloji i mbeturinave nuk
korrespondon me kushtet e lejes s€ integruar mjedisor.

(3) Operatori i instalimit éshté¢ 1 detyruar t€ ruajé
mostrat nga testimet e kryera sipas paragrafit (1) t& kétij
neni t€ paktén njé muaj pas djegies s¢ mbeturinave.

Neni 91
Veprimi me mbetjet e djegies

(1) Pas djegies sé mbeturinave, operatori i instalimit
éshté i detyruar:

1. t& minimizojé sasiné dhe démshmériné e mbetjeve qé
dalin nga funksionimi i impianteve t& djegies s&
mbeturinave;

2. t& pércaktojé karakteristikat e mbeturinave t€ marra
pér djegie, duke i pérfshiré edhe fraksionet e metaleve té
rénda;

3. t€ mbledhé hirin e fituar si rezultat i djegies né
kontejneré t€ mbyllura dhe

4. t€ sigurojé transportin e sigurt t&€ mbeturina t€ marra
pér djegie, e cila nuk mund té pérpunohet deri né vendin e
tij té largimit.

(2) Kur &sht€ e pérshtatshme dhe teknikisht e
realizueshme, mbetjet e djegies duhet té riciklohen direkt
n€ ose jasht€ instalimit né pérputhje me ligjin ose
rregulloret e tjera.

XI. IMPORTI, EKSPORTI DHE TRANSITI |
MBETURINAVE PERMES TERRITORIT TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

Neni 92
Lévizja ndérkufitare e mbeturinave

1évizja ndérkufitare e mbeturinave pérfshiné importin e
mbeturinave me origjin€ nga njé vend i huaj né territorin e
Republikés sé€ Maqgedonisé s€ Veriut, eksport t&
mbeturinave nga territori i Republikés s€ Maqgedonisé sé
Veriut n€ njé vend tjetér t€ huaj dhe transit t€ mbeturinave
népérmjet territorit t€ Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut.

Neni 93
Importi i mbeturinave né territorin e Republikés sé
Magqedonisé sé Veriut

(1) Ndalohet importi i mbeturinave né territorin e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, pér ruajtje pér shkak
té largimit dhe pér largim.

(2) Ndalohet importi i mbeturinave nga stacionet e
menaxhimit t€ mbeturinave, stacionet pér pérpunimin e ujit
té¢ mbetur dhe pér pérgatitjen e ujit pér pirje dhe ujit pér
pérdorim industrial né territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, e pérfshiré né listén té llojeve té
mbeturinave né nenin 15, paragrafi (2) t€ kétij ligji, me
pérjashtim t€ mbeturinave nga thérrmimet ¢ mbeturinave
qé pérmbajné metale (mbeturinat nga hekuri dhe ¢eliku dhe
mbeturinat nga metalet me ngjyra) dhe mbeturinat nga
pérpunimi mekanik i mbeturinave té letrés dhe kartonit,
plastikés, gomés, gelqit.

(3) Lejohet import i mbeturinave né pajtim me nenin 96
té kétij ligji i cili nuk paraqet rrezik pér ndotjen e mjedisit
jetésor, jetén dhe shéndetin e njeriut:

1) pérséri t€ pérdoret pér té njéjtin dedikim;

2) t€ pérpunohet ose t& riciklohet.

Neni 94
Eksporti dhe transiti i mbeturinave

(1) Lejohet eksportimi i mbeturinave né€ pajtim me
nenin 96 té kétij ligji, t& cilat mund t€ pé€rpunohen dhe
asgjésohen pa ndonjé rrezik pér mjedisin jet€sor, jetén dhe
shéndetin e njerézve né vendin e importit.

(2) Lejohet transitimi i mbeturinave népér Republikén e
Magedonisé s€ Veriut né pajtim me nenin 96 t€ kétij ligji
pa ndonjé rrezik pér mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e
njerézve né Republikén e Maqedonisé s€ Veriut dhe té
vendit t&€ importit.

Neni 95
Importi, eksporti dhe transiti i mbeturinave té
rrezikshme né territorin e Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut

Importi, eksporti dhe transiti i mbeturinave t&
rrezikshme né Republikén e Magedonisé€ sé Veriut kryer né
pajtim me Konventén e Bazelit pér kontroll té transferimit
ndérkufitar t€ mbeturinave t€ rrezikshme dhe ruajtja e tyre.

Neni 96
Lejet dhe pélqimet pér eksport, import dhe transit té
mbeturinave

(1) Eksporti, importi dhe transit i dérgesave me
mbeturina né pajtim me llojin dhe regjimin e kontrollit t&
mbeturinave  kryet né bazé€ & procedurave té
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informacioneve t€ pérgjithshme dhe dhénia e pélqimit ose
né€ bazé té njoftimit paraprak me shkrim dhe dhénia e lejes,
té cilat i jep organi profesional.

(2) Lénda e procedurés me njoftim paraprak me shkrim
dhe dhénia e lejes s€ paragrafit (1) té€ kétij neni jané
dérgesat me lloje né vijim t&€ mbeturinave:

- t& gjitha llojet e mbeturinave, nése dérgesat e
mbeturinat jané t€ dedikuar pér largimin e saj (pér eksport
dhe transit t&€ mbeturinave) ,

- llojet e mbeturinave t& cilat jané té dedikuar pér
pérpunim, ndérsa jané té pércaktuara né listén e verdh, si
dhe dérgesa e mbeturinave té pérziera komunale t&
mbledhura nga amvisérité€ ose prodhuesit tjeré, t& dedikuar
pér instalime t€ pérpunimit ose shkatérrimit.

(3) Lénda e procedurés sé informacioneve t&é
pérgjithshme dhe dhénia e pélqimit t& parafit (1) t& kétij
neni jané€ dérgesat e mbeturinave me sasi mbi 25 kilogram i
cili éshté i dedikuar pér pérpunim edhe até:

1. pér llojet e mbeturinave té cilat jang té pércaktuara
né listén e gjelbér;

2. pér pérzierje t€ dy ose mé shumé lloje té
mbeturinave té listé€s sé gjelbér, nése pérbérja e késaj
pérzierje lejon pérpunimin e saj né ményré té pérshtatshme
pér ruajtjen e mjedisit jet€sor dhe

3. pér dérgesat e mbeturinave né sasi deri 25 kilogram
té dedikuar vetém pér analiza laboratorike pér vlerésimin e
karakteristikave fizike dhe kimike t€ mbeturinave ose me
qéllim té pércaktohet pérshtatshméria e pérpunimit té saj
ose largimit.

(4) Importi i mbeturinave mund té aprovohet vetém
personit juridik q€ importon mbeturina pér shkak té
pérpunim ose riciklim dhe pér kété ka leje pér menaxhim té
mbeturinave n€ pajtim me nenin 64, paragrafi (1), pika 3),
té kétij ligji, ose ka lidhur njé marréveshje pér pé€rpunim
ose riciklimin e mbeturinave me njé person 1 cili posedon
njé€ leje pér menaxhim t€ mbeturinave n€ pajtim me nenin
64, paragrafi (1), pika 3), t€ kétij ligji, ose ka leje pér
integrim ekologjik t&¢ dhéné né pajtim me Ligjin pér mjedis
jetésor kur mbeturina pérdoret pér pérpunim dhe riciklim
né pajtim me lejen pér integrim ekologjik.

(5) Leja sipas paragrafit (2) t€ kétij neni jepet me
kérkesé paraprake pér import, gjegjésisht eksport ose
transit t€ mbeturinave deri te organi profesional, e cila
duhet né vecanti t&€ pérmban:

1) emrin, mbiemrin dhe seliné e personit juridik i cili
kérkon import, eksport ose transit t€ mbeturinave;

2) arsyetim pse kérkohet eksporti ose importi i
mbeturinave;

3) t& dhénat e origjin€s sé mbeturin€ e cila importohet
ose eksportohet;

4) té dhénat e sasisé¢ dhe llojit t&€ mbeturin€s qé éshté
1éndé e lejes né pajtim me Listén pér llojet e mbeturinave;

5) té dhénat e numrit tarifor t€ mbeturin€s, ményra e
transportimit dhe ményra e paketimit t&€ mbeturinés dhe

6) informacione pér hyrje, dalje dhe skema e rrugés sé
transferimit t€ mbeturinés.

(6) Né kérkesén sipas paragrafit (5) t€ kétij neni
kérkuesi €shté i obliguar té bashkéngjit:

1) kontraté n€ mes paléve té€ cilat marrin pjesé né
eksport, import ose transit t€ mbeturinave (importuesi,

eksportuesi ose personi i cili kérkon transit té
mbeturinave);
2) déshmi se posedon leje pér menaxhimin e

mbeturinaveve, gjegjésisht posedon leje pér integrim
ekologjik t€ dhéné né pajtim me Ligjin pér mjedis jetésor
(vetém gjaté importit)

3) marréveshja ndérmjet importuesit dhe pérpunuesit,
nése ato jané t€ ndryshme dhe

4) déshmi pér garanciné bankare ose e sigurimit té
duhur né shumén e nevojshme pér mbulimin e
shpenzimeve t€ transportit, pérpunimit ose largimit, duke
pérfshiré edhe operacionet e nevojshme té€ pérkohshme pér
ruajtje né kohézgjatje prej 90 ditésh.

(7) Pér dérgesat e mbeturinave sipas paragrafit (2) té
kétij neni pér t€ cilat kryhet njé proceduré e njoftimit me
shkrim, kérkuesi éshté i detyruar né formular t€ vecanté té
dorézojé njoftim paraprak€ me shkrim deri te organi
profesional népérmjet organit t€ mjedisit jeté€sor, si dhe deri
te organi kompetent né vendin e dérgimit gjegjésisht
pranimit, si dhe deri te vendet né€ cilat dérgesa e
mbeturinave do té kalojé.

(8) Pér dérgesén e mbeturinave sipas paragrafit (3) t&é
kétij neni pér té cilat zhvillohet njé proceduré e
informacionit t€ pérgjithshém dhe dhénia e pélqimit,
kérkuesi éshté i detyruar n€ formular t€ veganté t€ dorézon
informacione té pérgjithshme deri te organi profesional.
Formulari duhet t€ shoqérojé dérgesén gjat€ transportit té
mbeturinave pér t€ cilén béhet fjalé.

(9) Organi profesional ka té drejté té kérkojé t& dhéna
shtesé pér dérgesén e mbeturinave né lidhje me ndikimin e
mbeturinave né€ mjedis jetésor, ményrén dhe vendin e
krijimit, deponimit dhe p&rpunimit t& tyre ose qéllimin e
mbeturinave, né€se vleréson se t€ dhénat e deklaruara né
njoftimin me shkrim dhe informacionin e pérgjithshém té
dhéné, si dhe né kérkesén pér leje, nuk jané té€ mjaftueshme
pér té€ miratuar eksportin, importin ose tranzitimin.

(10) NE@ raste e pércaktuara né paragrafin (4) té kétij
neni, organi profesional mund té lejon pérpunimin ose
riciklimin e mbeturinave né instalimet né€ periudhé dhe sasi
pér té cilén vlen leja e integruar ekologjike gjegjésisht leja
pér menaxhimin e mbeturinave .

(11) Ministri e pérshkruan ményré e lejes pér eksport,
import dhe transit; llojet e mbeturinave té paragrafit (1) té
kétij neni né€ pajtim me regjimin e kontrollit t€ mbeturinave
— lista e verdh dhe e gjelbér, forma dhe pérmbajtja e
formularéve t€ paragrafit (7) dhe (8) t€ kétij neni dhe
ményra e menaxhimit me t€ njéjtat, ményra e pércaktimit
dhe ményra e aktivizimit dhe pérllogaritjes sé garancisé
bankare, gjegjésisht  sigurim  pérkatése, formén,
pérmbajtjen dhe ményrén e dhénies sé lejes t€ paragrafit
(10) t& kétij neni, si dhe ményrén e mbikéqyrjes sé
eksportit, importit dhe transitit t€ mbeturinave.

(12) Ministri e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
formularit t& kérkesés dhe té lejes pér eksport dhe import t&
mbeturinave.

(13) Né procedurat pér njoftim me shkrim dhe
procedurat pér informacione t& pérgjithshme kur do té
marré vértetim pér pranim t€ njoftimit nga ana e organit
kompetent t€ shtetit t€ tret€ pér pranim té dérgesés sé
mbeturinave pér eksport ose transit né/népérmjet
Republikés sé¢ Maqedonisé sé Veriut, organi profesional
&shté i detyruar né afat prej 30 ditésh t&€ japé pélqim ose
ankesé me shkrimi né lidhje me dérgesén e mbeturinave
edhe até si:

1. pélqim i pakushtézuar;

2. pélgim i kushtézuar ose

3. ankesé ndaj pélqimit.

(14) Organi profesional né rast té transitit t& dérgesave
té mbeturinave mund t€ japé pélqim pér dérgesén, nése nuk
merre pélgim t&€ kushtézuar ose ankesé nga ana e organit
kompetent pér transit t€ shtetit tjetér, né afat prej 30 ditsh
kur e ka dorézuar vértetimin pér pranim té njoftimit.

(15) Pélgimet, gjegjésisht ankesat sipas paragrafit (13)
té kétij neni vértetohen me vénien e vulés, nénshkrimit dhe
datés s€ plotésimit pérkatés né€ vendet pérkatése t&
formularit té paragrafit (7), né fakt té paragrafit (8) t& kétij
neni.

(16) Organi profesional &shté i detyruar t€ japé leje pér
import, gjegjésisht eksport brenda 30 ditéve nga dita e
marrjes s€ kérkesés sipas paragrafit (5) té kétij neni.

(17) Kundér kétij aktvendimi me té cilén refuzohet leje
e eksportit ose importit, kérkuesi ka t& drejté t€ parashtrojé
ankes€ né pajtim me rregullativat pér proceduré t&
pérgjithshme administrative.
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(18) Organi profesional jo mé voné€ se 31 janar té vitit
aktual pérgatit Raport vjetor pér llojin dhe sasiné e
mbeturinave t€ cilat jan€ importuar, eksportuar dh
transituara nga/népér Republikén e Magedonis€ s€ Veriut
vitin e kaluar.

(19) Raporti sipas paragrafit (18) t& kétij neni organi
profesional e shpallé n€ opinion népérmjet ueb fages sé tij.

(20) Provat sipas paragrafit (6) pika 2) té kétij neni,
personi zyrtar i autorizuar i organit profesional i cili
udhéheq proceduré pér dhénie e lejeve e merr nga evidenca
zyrtare e organit.

Neni 97
Dispozitat e pérbashkéta pér import, eksport dhe
transit té mbeturinave

Nése leja, gjegjésisht pajtueshméria e eksportit,
importit dhe transitit t€ mbeturinave pérdoret né
kundérshtim me dedikimin pér t€ cilén &shté dhéné,
gjegjésisht nése zbulohen shkelje dhe keqpérdorime t&
réndésishme té saj, organi profesional e asgjéson lejen, pra
pélqimin, né dém té personit juridik té cilit i &shté dhéné
leja, pa t€ drejté t& kompensimit pér démin e ndodhur, si
dhe humbjes materiale dhe jomateriale.

XII SISTEMI INFORMATIV

Neni 98
Organizimi i sistemit informativ
(1) Organi i mjedisit jetésor organizon sistem
informativ pér menaxhimin me mbeturina, si pjesé

pérbérése e sistemit t€ pérgjithshém informativ maqedonas
pér mjedisin jet€sor (né tekstin e métutjeshém: gendra
informative), népérmjet vendosje sé rrjetit pér marrjen e
informacioneve pér menaxhimin e mbeturinave nga
ministria, organizatat, institucione shkencore —hulumtuese,
personat juridiké dhe fizik€ t€ cilét i menaxhojné
mbeturinat dhe subjektet e tjera.

(2) Njésité organizative pér menaxhim rajonal me
mbeturina t€ nenit 35 té kétij ligji jané t€ obliguar té
organizojné sistem informativ n€ nivel rajonal, me té cilén
do t€ sigurohen dhe prezantohen té dhénat pér gjendjen e
pérgjithshme né lidhje me menaxhimin me mbeturinat e
parrezikshme, né bazg t€ t€ dhénave t€ marra nga komunat
té cilét e pérbéjné rajonin.

(3) Njésité organizative pér menaxhim rajonal té
mbeturinave té paragrafit (2) t&€ kétij nenit jané té obliguar
té dhénat e marra ti pérpunojné dhe ti dorézojné deri te
organi profesional né€ s€ voni deri 31 mars pér vitin e
kaluar.

(4) Organi profesional €shté i detyruar ti kompleton t&
dhénat e menaxhimit mbeturina, dhe t€ pérpunuar ti
dorézon deri te organi i mjedisit jet€sor.

(5) Organi i mjedisit jetésor organizon funksionimin e
sistemit informativ, né at€ ményré me ¢ka do t€ sigurohet
mbledhje e informacioneve t€ shpejta , sakta dhe né kohé
né lidhje me menaxhimin me mbeturina dhe &shté i
obliguar t’i selektojé, klasifikojé, pérpunojé, azhurojé dhe
ti ruan né bazén e t&€ dhénave.

(6) Organi i mjedisit jet€sor organizon sistemin
informativ, né€ at€ ményré q€ do t& sigurojé:

1) qasje né ¢do kohé deri te informacione pér palét né
lidhje me menaxhimin e mbeturinave dhe mbrojtje t&
mjedisit jetésor né Republikén e Maqgedonisé sé Veriut;

2) sqarim t€ t€ dhénave, raporteve, masave dhe
aktiviteteve t& organit t€ mjedisit jetésor né pérmirésimin e
gjendjes s€ pérgjithshme né menaxhimin e mbeturinave
dhe

3) transparencés sé t& dhénave nga fusha e menaxhimit
té mbeturinave.

Neni 99
Pérmbajtja e sistemit informativ

(1) Sistemi informativ pér menaxhimin e mbeturinave
pérmban:

1) t&¢ dhénat pér llojin dhe sasiné e mbeturinave nga
Regjistri i mbeturinave sipas nenit 100 t€ kétij ligji dhe
kadastrén e krijuesve t&€ mbeturinave té nenit 101 t& kétij
ligji dhe

2) t& dhénat nga organizatat shkencore dhe profesionale
dhe nga personat juridik té cilét e pércjellin gjendjen e
menaxhimit t&€ mbeturinavet dhe t€ dhénat e institucioneve
ndérkombétare té cilat e monitorojné menaxhimin e
mbeturinave.

(2) N€ bazé t€ té dhénave té paragrafit (1) té kétij neni
organi i mjedisit jet€sor pérgatit raport pér gjendje e
menaxhimit t€¢ mbeturinave si pjesé e raportit pér gjendjen
e mjedisit jet€sor né pajtim me Ligjin e Mjedisit Jetésor.

Neni 100
Regjistri i mbeturinave

(1) Organi profesional vendos dhe mban regjistér pér
mbeturina.

(2) Regjistri sipas paragrafit (1) t& kétij neni i pérmban
té dhénat e::

- subjektit i cili krijon, mbledh, transporton, pérpunon,
ruan dhe largon mbeturina,

- 1énd€ t€ para sekondare dhe procese té prodhimit nga
té cilat krijohen secila nga 1énd€ e para sekondare, si dhe té
dhénat pér menaxhimin me mbeturina,

- lejet e dhéna pér menaxhimin e mbeturinave duke
pérfshiré edhe leje pér import, eksport dhe transit té
mbeturinave té dhéna né pajtim me dispozitat e kétij ligji,

(3) Té dhénat sipas paragrafit (2) t€ kétij neni
pérmbajné:

1) té dhénat e subjektit i cili menaxhon me mbeturina
(titulli, adresa dhe selia);

2) llojin dhe sasiné e mbeturinave qé e menaxhojné;

3) informacione pér lejet/pajtueshmérive té€ subjekteve
té cilét menaxhojné me mbeturina

4) dhe té dhénat té tjera t€ nevojshme.

(4) Forma dhe pérmbajtja, si dhe ményra e udhéhegjes,
ruajte dhe miré€mbajtjes s€ regjistrit t&€ mbeturinave e
pérshkruan ministri.

(5) Pjesé e regjistrit t€ mbeturinave jané edhe regjistrat
té¢ cilat udhéhigen né pajtim t€ rregullativave pér
pérgjegjési t€ zgjeruar t€ prodhuese pér menaxhimin e
mbeturinave rrjedhése t€ vecanta dhe rregullativat pér
mbeturina rrjedhése té vecanta.

Neni 101
Kadastra e krijuesve té mbeturinave

(1) Kadastra e krijuesve t€ mbeturinave éshté pjesé¢ e
kadastrés sé mjedisit jetésor t€ cilén e vendos dhe e
udhéheq organi i mjedisit jetés.

(2) Né kadastrén e krijuesve t€ mbeturinave
regjistrohen krijuesit ¢ mbeturinave t€ rrezikshme dhe té
parrezikshme t€ nenit 15 t€ kétij ligji, lloji dhe sasia e
mbeturinave t€ krijuara, si dhe ményra e ruajtjes,
pérpunimit, trajtimit dhe largimit do té regjistrohen né
Kadastrén e krijuesve t€ mbeturinave.

(3) Njésité organizative mbajné kadastér pér territorin e
rajonit, né€ t€ cilén ruhen t€ dhénat e krijuesve té
mbeturinave t€ parrezikshme.

(4) Ményra dhe procedura e ruajtjes, mirémbajtjes s€ té
dhénave t€ paragrafit (1) t&€ kétij neni né Kadastrén e
krijuesve t€ mbeturinave e pérshkruan ministri.
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(5) T€ dhénat e kadastrés sipas paragrafit (1) kétij neni
paraget pjesé pérbérése e sistemit informativ pér mjedisin
jetésor

Neni 102
Detyrimi pér shpallje té té dhénave

(1) Organi 1 mjedisit jetésor gjegjésisht organi
profesional, njésia organizative pér menaxhim rajonal me
mbeturina, kryetari i komunés dhe Qytetit t&¢ Shkupit dhe
prodhuesit e rregullativave pér mbeturina rrjedhése té
veganta, ¢ informojné publikun pér gjendjen e menaxhimit
t¢ mbeturinave, pér pérparimin e arritur, aktivitet e
ardhshme pér pérmirésimin e gjendjes t€ menaxhimit té
mbeturinave, si dhe pér t&€ dhénat krahasimore pér gjendjes
e tanishme me t€ kaluarén né menaxhimin e mbeturinave.

(2) T€ dhénat sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, organi
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni i shpall né ueb fagen e tij.

Neni 103
Qasja te informacionet pér menaxhimin e mbeturinave

Organi i mjedisit jetésor dhe organi profesional jané t&
detyruar t€ gjitha subjekteve té interesuar t’ju mundésojné
qasje deri te informacionet né lidhje me menaxhimin e
mbeturinave, né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

XIIT FINANCIMI

Neni 104
Burimet e financimit

(1) Zbatimi i dokumenteve strategjike, t€ planit dhe
programeve né Republikén e Magedonisé sé Veriut pér
menaxhimin e mbeturinave financohet me fonde t&
siguruara nga Buxhetit i Republikés s¢ Maqedonisé sé&
Veriut, kredite, donacione, mjete t&€ subjekteve t& cilét
menaxhojné me mbeturina, kompensime dhe burime té
fondeve tjera t&€ pércaktuara me ligj.

(2) Zbatimin e planeve rajonale t€ komunave dhe
Qytetit t&€ Shkupit pér menaxhimin e mbeturinave
financohet nga fondet e siguruara nga buxhetet e njésive
organizative pér menaxhimin e mbeturinave, nga komunat
dhe Qyteti i Shkupit, kredite, donacione, kompensime,
gjoba té shqiptuara pér kundérvajtje t€ kryer né territorin e
komunave dhe Qytetin e Shkupit dhe burime t€ fondeve
tjera té parashikuar me ligj .

(3) Mjete pér ndértim dhe puné t€ objekteve té ruajtjes,
pérpunimit dhe largimit t€ mbeturinave sigurohen nga
buxhetet ¢ Komunave dhe Qytetit té¢ Shkupit, nga subjektet
té cilét menaxhojné me mbeturina,, nga kredite, donacione
dhe burime t€ fondeve tjera t€ pércaktuara me ligj

(4) Menaxhimi me rrjedha t€ vecanta t€ mbeturinave do
té financohet nga kompensimet t€ pérshkuara né pajtim me
rregullativat pér rrjedha t€ veganta t€ mbeturinave dhe
rregullativat pér themelim dhe puné t€ kolektivit,
gjegjésisht realizuesit vetjak si pjesé e regjimit pér
pérgjegjési té zgjeruar.

Neni 105
Tarifa pér pércaktimin e ¢mimit té shérbimit pér
menaxhimin e mbeturinave komunale

(1) Pér kryerjen e shérbimit pér menaxhimin e
mbeturinave komunale, ofruesi i shérbimit ka té drejté té
paguan ¢mim pér shérbimin e ofruar pér menaxhimin e
mbeturinave komunale.

(2) Shérbimi i menaxhimit t€ mbeturinave komunale
sipas paragrafit (1) t& kétij neni pérfshin:

- shérbim pér mbledhje, transportimin dhe
seleksionimin e mbeturinave komunale dhe

- shérbim pér trajtimin e mbeturinave komunale.

(3) Lartésia e ¢cmimit t€ shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave komunale nga lart€sia e tarifés s€ shérbimit
pér menaxhimin e mbeturinave komunale &shté e
pércaktuar né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(4) Lartésia e tarifés pér menaxhimin e mbeturinave
komunale (né tekstin e métutjeshém: tarifa e mbeturinave)
varet nga shpenzimet e ofruesit té shérbimit pér ta siguruar
shérbimin, duke i pérfshiré edhe shpenzimet pér shérbimin
e pérkrahjes, ndérsa e cila llogaritet né pérputhje me
Rregulloren pér pércaktimin e tarifés pér shérbim pér
menaxhim t€ mbeturinave komunale (né tekstin e
métutjeshém: Rregullorja pér tarifén e mbeturinave).

(5) Né pérllogaritjen e tarifés s€ mbeturinave sipas
paragrafit (3) t€ kétij neni pérfshin shpenzimet e béra pér
shérbimin dhe shérbimet e pérkrahjes té cilat bazohen
kryesisht né:

- shpenzimet
mirémbajtje,

- shpenzimet pér investimet kapitale.

(6) Tarifa e mbeturinave pércaktohet né bazg té sasisé
dhe llojit t&€ mbeturinave dhe mund té pércaktohet né bazé
té njésisé sé€ matjes dhe até né denaré pér metér kub, denaré
pér metér katror pér hapésirat e banimit gjegjésisht oborret,
denaré pér kilogram né pérputhje me Rregulloren pér
tarifat e mbeturinave.

(7) Tarifa e mbeturinave pércaktohet pér secilin rajon
ve¢mas né njé ményré t& pércaktuar né pajtim me
paragrafin (7) té€ kétij neni dhe t& dhénat nga plani sipas
nenit 23 té kétij ligji.

(8) Llojet dhe ményra e llogaritjes sé tarifés sé
mbeturinave, struktura e tarifave pér secilin shérbim t&
mbeturinave né vecanti, llojet e shpenzimeve té cilat
merren parasysh né€ pérllogaritjen e tarifés pér mbeturina
dhe t& ardhurat e nevojshme pér mbulimin e kétyre
shpenzimeve, si dhe karakteristikat e tyre dhe ményra e
paragqitjes s€ tyre pér secilin rajon ve¢mas, pércaktohen me
Rregulloren pér tarifat e mbeturinave t€ miratuar nga
Komisioni Rregullator.

(9) Né Rregulloren e tarifave t€ mbeturinave,
pércaktohet edhe ményra e pérllogaritjes dhe struktura e
¢mimit t€ shérbimit e cila paguhet nga shfrytézuesi i fundit.

(10) Né Rregulloren e tarifave t€ mbeturinave,
pércaktohet edhe lista e treguesve kryesoré té&
suksesshméris€, objektivat qé duhet t’i pérmbush ofruesi i
shérbimit né€ lidhje me ofrimin e shérbimit pér menaxhimin
e mbeturinave komunale, standardet n€ lidhje me sigurimin
e shérbimit, si dhe ményrén, procedurén, formén dhe
pérmbajtjen e formularéve t€ raporteve pér njoftim té
Komisionin Rregullator nga ofruesit e shérbimeve pér
pérmbushjen e objektivave dhe standardeve té pércaktuara
né lidhje me sigurimin e shérbimit t€ menaxhimit t&
mbeturinave.

(11) Ofruesi i shérbimit i cili kryen mbledhjen dhe
transportimin e mbeturinave komunale éshté i detyruar nga
shfrytézuesi 1 fundit ta paguan ¢mimin e shérbimit pér
menaxhimin e mbeturinave komunale sipas paragrafit (2)
té kétij neni, sipas tarifés pér mbeturina lartésia e t& cilés
éshté pérllogaritur né pajtim me Rregulloren pér tarifat e
mbeturinave e cila &sht€¢ miratuar nga Komisioni
Rregullator dhe t€ pércaktuar me aktvendim pér
pércaktimin e tarifave pér shérbimet e mbeturinave ose
aktvendim t€ tarifave rreguullatore pér shérbimet e
menaxhimit t€ mbeturinave komunale (né tekstin e
métutjeshém: tarifa rregullatore).

(12) Ofruesi i shérbimit i cili bén mbledhjen dhe
transportimin ¢ mbeturinave sipas paragrafit (9) t& kétij
neni, éshté i detyruar qé pjesé t€ mjeteve qé i merr nga
shfrytézuesi i fundit, ndérsa jané t& dedikuara pér largimin
¢ mbeturinave komunale t’ia paguan ofruesit t€ shérbimit i
obliguar pér largimin e mbeturinave.

operative dhe shpenzimet pér
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(13) Ofruesi 1 shérbimit qé bén mbledhjen dhe
transportimin e mbeturinave nuk guxon té paguan ¢mim
pér shérbimin e menaxhimit t€ mbeturinave komunale nga
shfrytézuesi i fundit né tarifén e t€ cilés nuk €shté miratuar
nga ana e Komisionit Rregullator dhe nuk &shté aprovuar
me aktvendim pér pércaktimin e tarifés pér mbeturina.

Neni 106
Financimi i Komisionit Rregullator

(1) Puna e Komisioni Rregullator pér pércaktimin e
tarifés s€ mbeturinave do t€ financohet nga pagesat e:

1. kompensim vjetor t& vecanté q€ do e paguan ofruesi i
shérbimeve e pércaktuar si pérqindje té ardhurave vjetore
té ofruesit t€ shérbime e realizuar népérmjet dhénies sé
shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave komunale dhe

2. kompensime nga procedurat pér pércaktimin e tarifés
s€ mbeturinave, gjegjésisht tarifés rregullatore pér
mbeturina.

(2) Pérqindja e t€ ardhurave vjetore té ofruesve té
shérbimeve sipas paragrafit (1) pika 1 e kétij neni
pércaktohet nga Kuvendi i Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut me vendim, ku pérqindja nuk mund té jet€ mé e
larté se 0,1%.

(3) Oftruesi i shérbimit &shté i detyruar t€ paguajé
kompensimin sipas paragrafit (2) t& kétij neni né llogariné
¢ Komisionit Rregullator né dy pjesé té barabarta, pjesa e
paré jo mé voné se 30 prill t€ vitit aktual bazuar né t&
ardhurat realizuara né gjashté muajt e fundit t€ vitit té
kaluar, dhe pjesa e dyté jo mé voné se 30 shtator n€ vitin
aktual bazuar né€ t€ ardhurat e realizuara né¢ gjashté muajt e
paré té vitit aktual.

(4) Kompensimi nga procedura pér pércaktimin e
tarifave pér mbeturina pércaktohet pér secilin ofrues té
shérbimeve veg e veg, bazuar né llojin e shérbimeve pér té
cilat kérkohet pércaktimi i tarifés s€ mbeturinave, pra pér
té cilat jané pércaktuar tarifa rregullatore pér mbeturina
dhe e cila nuk mund t€ jet€ mé pak se 5,000 denaré, as mé
shumé se 50,000 denaré, pra mé pak se 60,000 denaré, dhe
jo mé shumé se 300,000 denaré né rastet t€ nenin 110 t&
kétij ligji kur pércaktohet tarifa rregullatore pér mbeturinat.

Neni 107
Procedura pér pércaktimin e tarifés pér mbeturina

(1) Tarifa e mbeturina pércaktohet nga ana e
Komisionit Rregullator pér secilin ofertues ve¢mas té
shérbimit né€ bazé t€ dorézimit té Planit pér tarifat e
shérbimeve pér menaxhimin ¢ mbeturinave komunale (né
tekstin e métutjeshém: Plani pér tarifat e mbeturinave) né
pajtim me kushtet dhe procedurat e pércaktuara me kété
ligj dhe Rregulloren pér tarifat e mbeturinave.

(2) Gjaté pércaktimit té tarifés sipas paragrafit (1) té
kétij neni, Komisioni Rregullator do t€ marré né parasysh
pragun e dispozicionit t&¢ amvis€rive n€ pajtim me neni 6,
pika 58 t& kétij ligji né€ rajonin né té€ cilén ofertuesi e
siguron shérbimin.

(3) Komisioni Rregullator, mé& sé paku ¢do tre vjet, né
periudhén e zbatimit t€ investimeve intensive né
infrastrukturén pér dhénie té shérbimit, do t&€ miraton
rekomandime pér pragun e dispozicionit né nivel t& hyrave
té amvisérive né Republikén e Magedonis€ sé Veriut,
ndérsa né c¢do shtat€ vjet né periodé kur ekzistojné
investime mé t€ vogla, ndérsa ekzistojné mé shumé objekte
infrastrukturore operative pér ofrimin e shérbimit.

(4) Ofertuesi i shérbimit, me q€llim t&é pércaktimit t&
tarifés pér mbeturina qé e jep shfrytézuesi i fundit, ndérsa
pér shkak té arritjes sé objektivave t& kétij ligji éshté i
obliguar t& pérgatit kérkesé pér pércaktimin e tarifés pér
mbeturina me propozim tarifa dhe t€ njéjtén ta dorézojé
deri te Komisioni Rregullator.

(5) Né kérkesén sipas paragrafit (4) t€ kétij neni,
ofruesi i shérbimeve dorézon edhe:

- projektplan pér tarifat e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave komunale (né€ tekstin e métutjeshém:
Projektplan pér tarifat e mbeturinave), dhe

- t&€ dhénat dhe raportet nga plani i biznesit t€ cilat jané
té detyrueshme pér pércaktimin e tarifés sé shérbimeve pér
menaxhimin e mbeturinave komunale (né tekstin e
métutjeshém: Plani i biznesit pér tarifat e mbeturinave).

(6) Kérkesa sipas paragrafit (4) té€ kétij neni dhe
dokumentacioni té kétij neni éshté i detyruar ti dorézojé
deri te Komisioni Rregullator mé sé voni né afat prej nénté
muaj para skadimit t& vlefshmérisé sé aktvendimit pér
pércaktim té tarifés pér mbeturina.

(7) Pérgatitja e kérkesés sé paragrafit (4) t€ kétij neni,
llojet e dokumentacioneve t& cilat bashkéngjiten né
kérkesén dhe né projekt — Planin pér tarifat e mbeturinave,
si dhe dorézimi i1 t€ dhénave sipas paragrafit (5)
nénparagrafi 2 té kétij neni kryet né€ pajtim me Rregulloren
pér tarifa té mbeturinave.

(8) Projektplani pér tarifat e mbeturinave pérgatitet pér
periudhé prej tre deri gjashté vjet .

(9) Dorézimi i kérkesé sipas paragrafit (3) t€ kétij nenit
sé& bashku me projektplanin pér tarifat e mbeturinave si dhe
pérputhja e té dhénave t€ tjera kryet né formé té shkuar dhe
né formé elektronike.

(10) Pér shkak té pérgatitjes s€ projekt — Planit pér
tarifat ¢ mbeturinave ofruesi i shérbimeve éshté i detyruar
té b&jé njé vlerésim real té infrastrukturés ekzistuese qé ai
pérdor pér ofrimin e shérbimeve dhe t€ paragesé
detyrimisht té dhénat e vlerésimit si bazg pér pérllogaritjen
e shpenzimeve pér mirémbajtje kapitale dhe pér investimet
né t€ ardhmen.

(11) Ofruesi i shérbimit &sht€ i detyruar , né
projektplanin pér tarifat e mbeturinave, t€ bashkéngjit t&
dhéna té indikatoréve kryesor pér suksesshmériné me
propozim géllime t€ cilat planifikon ti plot€son ofertuesi i
shérbimit, ndérsa né lidhje me sigurimin e shérbimit pér
menaxhimin e mbeturinave komunale me realizimin e
Planit pér tarifa t&€ mbeturinave.

(12) Ofruesi i shérbimit €shté i detyruar, pér pérgatitjen
e kérkesés sipas paragrafit (3) t€ kétij neni dhe parashtresat
ndaj kérkes€s, t€ pérdoré t&€ dhéna t€ sakta dhe t&
besueshme g€ jané né pérputhje me kontabilitetin dhe
dokumentacionin tjetér t€ ofruesit t€ shérbimit.

(13) Forma dhe pérmbajtja e kérkesés sipas paragrafit
(1) t& kétij neni pércaktohet nga Komisioni Rregullator pas
miratimit t€ Rregullores pér tarifat e mbeturinave.

Neni 108
Pércaktimi i tarifés pér mbeturina

(1) Komisioni Rregullator e pérshkruan ményré dhe
procedurén pér pércaktimin e tarifés pér mbeturina, si dhe
pér t€ dhénat t€ tjera té cilat jané t&€ nevojshme pér ofruesi e
shérbimit.

(2) Komisioni Rregullator me aktin sipas paragrafit (1)
té kétij neni i pércakton edhe kriteret e vlerésimit té
kérkesés dhe parashtresave pér pércaktimin e tarifés pér
mbeturina, ményra e pérgatities s€ dokumenteve té&
nevojshme pér pércaktimin e tarifés, duke i marré parasysh
kapacitetin e ofruesit té shérbimit, afatet e veprimit,
procedura e negociatave, si dhe procedura dhe kushtet kur
Komisioni Rregullator éshté e detyruar t€ miraton Tarifé
rregullatore pér mbeturinat.

(3) Komisioni Rregullator éshté e obliguar t€ miraton
udhézim t€ vecant€ pér pérgatitien e kérkesés pér
pércaktim t& tarifés pé€r pércaktimin e shérbimit té
menaxhimit t€ mbeturinave komunale, parashtresat dhe
kriteret e vlerésimit.
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(4) Komisioni Rregullator e pércakton tarifén e
mbeturinave me aktvendim pér pércaktimin e tarifés pér
pércaktimin e ¢mimit pér menaxhimin e mbeturinave
komunale (né€ tekstin e métutjeshém: Aktvendimi pér
tarifat e mbeturinave) té cilén e miraton né seancé.

(5) Komisioni Rregullator e pércakton tarifén pér
mbeturina né baze té vlerésimit té:

1. shpenzimeve pér sigurimin e shérbimeve dhe
shérbime pér mbéshtetje ;

2. lartésis€ s€ tarifés sé€ propozuar pér shérbime dhe
¢mimi i shérbimit qé do t& arrihet me tarifén e propozuar
dhe dispozicioni i saj financiar pér amvis€ri té rajonit té
cilés i1 ofrohet shérbimi dhe pérqindja e amvisérive pér té
cilat do t€ tejkalohet pragu i dispozicionit financiar;

3. investimeve kapitale t€ planifikuara pér
pérmirésimin dhe zgjerimin e shérbimeve ;

4. efikasitetit t& shérbimit t€ krahasuar me indikatorét e
suksesit dhe

5. arritjes sé€ vlerave objektive té indikatoréve ky¢ pér
pércjellje té suksesit.

(6) Né seancén né té cilén miratohet aktvendimi pér
pércaktimin e tarifés pér shérbime, Komisioni Rregullator
&shté e detyruar ti shqyrtojé edhe vérejtjet e arritura nga
ana e ofruesit t€ shérbimit, né fakt té themeluesit t€ ofruesit
t& shérbimit.

(7) Nése vleréson se vérejtjet e arritura jané t€ njé
natyre t& tillé qé ato mund té ndikojné ndjeshém né
pércaktimin e sasisé sé€ tarifave t€ mbeturinave, Komisioni
Rregullator mund t€ fillojé proceduré negocimi né ményré
qé t€ harmonizojé sasiné e tarifave t€ mbeturinave brenda
15 ditéve nga data e pranimit t€ vérejtjeve

(8) Procedura pér negociata sipas paragrafit (7) z& kétij
neni duhet t&€ mbarojné né afat prej 30 ditésh nga dita e
fillimit t& tyre.

(9) Né rast se negociatat nuk kané sukses, Komisioni
Rregullator do té€ miraton aktvendim pér fillimin e
procedur€s pér pércaktimin e Tarifés rregulaltore pér
shérbimet e menaxhimit t€ mbeturinave komunale (né
tekstin e métutjeshém: tarifa rregullatore pér mbeturina) né
pajtim me nenin 110 té kétij ligji.

(10) Aktvendimi pér tarifé pér mbeturina té paragrafit
(4) té kétij neni né vecganti pérmban :

- lartésiné e tarifés pér shérbimet qé i siguron ofertuesi
i shérbimit;

- véllimi minimal dhe maksimal i shprehur si pérqindje
e vlerés sé pércaktuar né€ kornizé té sé cilés éshté e lejuar
qé ofruesi i shérbimit té miraton vendim pér pércaktimin e
lartésisé sé tarifés sé shérbimit;

- kushtet té cilat duhet ti ploté€sojé ofruesi i shérbimit
me thirrje t€ pranimit t€ Planit pér tarifat e shérbimit pér
mbeturina dhe

- afati i vlefshmérisé s€ tarifave pér shérbimet.

(11) Ng raste kur nuk &shté arritur pajtueshméri me
ofruesin e shérbimit pér lart€siné e tarifés s¢ shérbimeve
pér mbeturina, Komisioni Rregullator n€ seancé miraton
aktvendim pér refuzim té kérkesés pér pércaktimin e tarifés
pér shérbimet e mbeturinave e cila pérmban:

- bazat e refuzimit té kérkesés;

- ndryshimet té cilat jané té nevojshme ti bén ofruesi i
shérbimit qé pérséri té parashtron kérkesé dhe

- vlerésimi indikativ pér tarifat t& cilat Komisioni
Rregullator i llogarité si pérkatése.

(12) Komisioni Rregullator &sht€ 1 detyruar
aktvendimet sipas paragrafit (10) dhe (11) t€ kétij neni t’i
publikoj¢ né€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut" dhe né ueb fagen e tij dhe ato t’i
dorézojé tek ofertuesi i shérbimit dhe te themeluesi i
ofertuesit t& shérbimit pa prolongim.

(13) Ofruesi i shérbimit &shté i detyruar, pa prolongim
dhe jo mé voné se 15 dit€ nga dita e publikimit t&
aktvendimit sipas paragrafit (12) t€ kétij neni, ta dorézojé

deri tek organi drejtues i ofruesit t& shérbimit pér shkak t&
miratimit t€ vendimit pér pércaktimin e tarifés pér
mbeturina.

(14) Organi drejtues i ofruesit t€ shérbimit &shté i
detyruar t€ miraton vendimin sipas paragrafit (13) té kétij
neni brenda 15 ditéve nga dita e pranimit t€¢ vendimit dhe té
njéjtén ta dorézon deri te kryetari i komunés ose té qytetit
té Shkupit i cili éshté themelues i ofertuesit, pér shkak t&é
dhénies s€ pajtueshmérisé s€ vendimit né afat prej teté
ditésh nga miratimi i tij.

(15) Kryetari i komunés ose kryetari i Qytetit té
Shkupit éshté i detyruar té fillojé procedurén pér dhénien e
pajtueshméris€ pér vendimin pér pércaktimin e tarifés sé
mbeturinave brenda njé periudhe jo mé t& gjaté se 60 dité.

(16) N¢ rastet sipas paragrafit (14) t€ kétij neni, kur
aktvendimi ka té b&jé me tarifat ¢ mbeturinave t€ cilén
ofruesi i1 shérbimit &shté person juridik i cili nuk éshté
themeluar nga komuna ose nga Qyteti i Shkupit ose
Qeveria e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, organi
drejtues i ofruesi t& shérbimit €shté i obliguar né afat jo mé
té gjaté€ se 60 dité t€ miraton vendim pér pércaktimin e
tarifés pér mbeturina

(17) Nése nuk €shté dhéné pajtueshméri t&€ vendimit pér
pércaktim té tarifés pér mbeturina né afat prej 150 ditésh
nga dita e shpalljes s€ aktvendimit pér pércaktimin e
tarifés pér mbeturina né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut", Komisioni Rregullator do t&
miratojé aktvendim pér nisjen e procedurés pér miratim té
tarifés rregullatore pér mbeturina.

(18) Aktvendimet sipas paragrafit (10), (11) dhe (17)
té kétij neni jan€ pérfundimtare dhe kundér tyre nuk lejohet
ankesé.

(19) Kundér aktvendimit sipas paragrafit (10), (11) dhe
(17) té kétij neni, ofruesi i shérbimeve dhe kryetari i
komunés ose kryetari i Qytetit t€ Shkupit, gjegjésisht
organi drejtues i personit juridik ka t€ drejt€ t€ iniciojé
kontekst para gjykatés kompetente.

Neni 109
Zbatim i tarifés pér mbeturina

(1) Organi drejtues i ofruesit t€ shérbimit &shté i
detyruar g€ brenda njé periudhe jo mé t& gjaté se 45 dité
nga dita e miratimit t& pélqimit sipas nenit 108, paragrafi
(15) t& kétij ligji dhe vendimi sipas nenit 108, paragrafi
(16) ) t& kétij ligji, t€ filloj ta zbatojé tarifén e miratuar pér
mbeturina nga ana e Késhillit t¢ Komunés, gjegjésisht nga
Qyteti 1 Shkupit, gjegjésisht nga ana e organit drejtues i
personit juridik.

(2) N@ rastet kur Ké&shilli i Komunés, pérkat€sisht
Qyteti 1 Shkupit, si dhe organi drejtues i personit juridik
nuk sjellin pélqimin pér vendimin pér pércaktimin e tarifés
s€ mbeturinave, organi drejtuesi ofruesit t€ shérbimit éshté
i detyruar té fillojé zbatimin e vendimit pér pércaktimin e
shumés sé Tarifés rregullatore pér mbeturina t€ nenit 110,
paragrafi (6) té kétij ligji brenda njé periudhe jo mé té gjaté
se 45 dité nga dita e miratimit t& t& njéjtés.

(3) Organi drejtues i ofruesit t&€ shérbimit &shté i
detyruar t€ harmonizojé vendimet e tij me aktvendimet e
miratuara nga Komisioni Rregullator qé jané t&
réndésishme pér zbatimin e tarifés sé pércaktuar té
mbeturinave.

(4) Ofruesi i shérbimit éshté i detyruar té€ respektojé
kushtet né t& cilat pércaktohet tarifa pér mbeturina
komunale, si dhe t€ pérmbushé objektivat q€ lidhen me
indikatorét kryesoré€ t&é suksesshméris€ né lidhje me ofrimin
e shérbimit.

(5) Ofruesi i shérbimit &shté i detyruar njé heré né vjet
deri te Komisioni Rregullator té dorézojé raport pér
zbatimin tarifés pér mbeturina, mé s€ voni deri njé m muaj
pas pérfundimit t€ vitit kalendarik, t€ cilit i referohet
raporti.
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(6) Forma dhe pérmbajtja e raporteve vjetore sipas
paragrafit (3) té kétij neni pércaktohen nga Komisioni
Rregullator.

Neni 110
Pércaktimi i tarifés rregullatore pér mbeturina

(1) Né raste kur ofruesi i shérbimeve nuk dorézon
kérkes€ pér pércaktimin e tarifés pér mbeturina, si dhe né
raste kur vepron sipas kérkesés s¢ Komisionit Rregullator
pér dorézimin e t& dhénave shtesé ndaj kérkesés,
Komisioni rregullator €shté e obliguar né afat jo mé té
gjaté se 180 dit€ nga dita e miratimit t& aktvendimit t&
fillon me procedurén pér pércaktimin e tarifés rregullatore
pér mbeturing, gjegjésisht n€ afat jo mé t€ gjaté se 180 dit&
nga dita e skadimit t& afatit pér dorézim té kérkesave, té
pérgatiti Plan rregullator pér tarifén e mbeturinave pér
ofruesit e shérbimeve né€ bazé t& s€ cilés do t&€ mund té
sjellé aktvendim pér pércaktimin e tarifés rregullatore pér
mbeturing.

(2) Plani pér tarifé té mbeturinave, Komisioni
rregullator e pérgatit né ményré vetjake ose me angazhimin
e shtépisé sé autorizuar revizione nga fusha e ekonomisé.

(3) Ofruesit e shérbimeve jané té obliguar, qé
Komisionit pér rregullator ose e shtépisé sé autorizuar
revizione sipas paragrafit (2) té kétij neni t’ju japin t&€
dhéna té€ dhénat dhe informacionet né dispozicion té cilat
jané t€ nevojshme pér pérgatitien e Planit pér tarifé t&
mbeturinave.

(4) Komisioni rregullator mund né proceduré pér
pérgatitje t€ planit pér tarifé t€ mbeturinave, t€ kérkon
kryerjen e mbikéqyrjes s€ revizionit ose t& kérkon
ekspertizé pér pércaktimin e shpenzimeve pér shérbimet e
menaxhimit t&€ mbeturinave pér ofruesit e shérbimeve.

(5) Shpenzimet pér revizionin mbikéqyrés ose
ekspertizés jané né barré t& ofruesit t&€ shérbimeve.

(6) Komisioni Rregullator, brenda njé periudhe jo mé té
gjaté se 90 dité nga dita e pérgatitjes s€ Planit pér tarifat e
mbeturinave, miraton aktvendim pér pércaktimin e tarifés
rregullatore pér mbeturina pér ofertuesit e shérbimeve né
bazé t€ vlerésimit té t&€ dhénave t&€ mbledhura dhe né pajtim
me paragrafin (2) dhe (3) té kétij neni pér té cilat zbatohen
né€ ményré pérkatése dispozitat e nenit 108, paragrafi (2) té
keétij ligji.

(7) Pér shkak té miratimit t€ aktvendimit pér pércaktim
té tarifés rregullatore pér mbeturingé, Komisioni rregullator
mund té filloj proceduré pér negociata me ofertuesit e
shérbimeve.

(8) Aktvendimi pér tarifén rregullatore t€ mbeturinave
duhet t€ pérmbajé né vecanti:

- lartésin€ e tarifés s€ mbeturinave e shprehur né njé
sasi fikse,

- kushtet qé duhet t€ plotésojé ofruesi i shérbimit dhe

- periudha e vlefshmérisé sé tarifave.

(9) Komisioni Rregullator &shté e obliguar qé
aktvendimit sipas paragrafit (6) t& kétij neni ta publikojé né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut”
dhe né ueb fagen e saj dhe té njéjtén ta dorézon deri te
ofertuesi dhe deri te themeluesi i ofertuesit, pa prolongim.

(10) Organi menaxhues i ofruesit t& shérbimit &shté i
detyruar t€ fillojé zbatimin e tarifés rregullatore t&
mbeturinave brenda njé periudhe jo mé té gjaté se 45 dité
nga dita e miratimit t€ aktvendimit t€ pérmendur né
paragrafin (6) t€ kétij neni.

(11) Aktvendimi sipas paragrafit (6) t& kétij neni éshté
pérfundimtar dhe kundér tij nuk lejohet ankesé. Ofertuesi
dhe kryetari i komunés dhe kryetari i qytetit t€ Shkupit,
pérkatésisht organi menaxhues i personit juridik, kané té
drejté t€ iniciojné kontekst administrativ para gjykatés
kompetente kundér kétij aktvendimit.

(12) Organi menaxhues i ofruesit t€ shérbimit &shté i
detyruar t€ harmonizojé vendimet e tij q€ jané té
réndésishme pér zbatimin e tarifés sé€ pércaktuar té
mbeturinave, me aktvendim sipas paragrafit (6) t& kétij
neni.

Neni 111
Pércaktimi i tarifés rregullatore pér mbeturina né raste
té tjera

(1) NE raste e nenit 108, paragrafét (11) dhe (17) t&
kétij ligji, Komisioni Rregullator &éshté e obliguar, né afat
jo mé té gjaté se 120 nga dita e miratimit t& aktvendimit
pér fillimin e procedurés pér pércaktim t€ tarifés
rregullatore pér mbeturina, t€ miraton aktvendim pér
pércaktimin e tarifés rregullatore pér mbeturina

(2) Aktvendimi sipas paragrafit (1) t€ kétij nenit,
Komisioni Rregullator e miraton né bazgé t&€ t€ dhénave qé
disponon si dhe té dhénave té tjera té cila né ményré
plotésuese jané dorézuar ose marré nga ofertuesit e
shérbimeve dhe zbatim pérkatés té dispozitave t€ nenit 108,
paragrafi (2) t& kétij ligji.

(3) Aktvendimi sipas paragrafit (1) t€ kétij ligji duhet t&
pérmbajé né veganti:

- lartésin€ e tarifés s€ mbeturinave e shprehur né njé
sasi fikse, dhe

- kushtet gé duhet t’i zbatojé ofruesi i shérbimit

Neni 112
Ndryshimi i planit té tarifés pér mbeturinat

(1) Aktvendimi pér pércaktimin e tarifés sé
mbeturinave ésht€ i detyrueshém dhe i obligueshém pér
ofruesin e shérbimit pér periudhén té€ cilés i referohet.

(2) Si pérjashtim sipas paragrafit (1) t& kétij neni, dhe
né rastet e pérmendura né paragrafin (3) t€ kétij neni,
ofruesi 1 shérbimit, me kérkes¢, mund t€ fillojé njé
proceduré pér ndryshimin e aktvendimit pér pércaktimin e
tarifave t& mbeturinave para skadimit t& periudhés sé€ cilés i
referohet aktvendimi pér pércaktimin e tarifés pér
mbeturina.

(3) Procedura pér ndryshim té tarifés pér mbeturina
mund t€ iniciohet nése:

- ka pasur njé ndryshim té réndésishém né rrethanat qé
ekzistonin né kohén e miratimit t€ aktvendimit pér
pércaktimin e tarifave pér mbeturina, gjé qé ¢on n€ nevojén
e harmonizimit dhe rregullimit t€ tarifave,

- interes mé t€ larté publik dhe raste emergjence
dhe/ose

- ka ndodhur ndryshim té réndésishém né kriteret e
vlerésimit t€ nenin 108, paragrafi (2) t€ kétij ligji.

(4) Kérkesa sipas paragrafit (2) té kétij neni dorézohet
deri te Komisioni Rregullator né¢ formé té shkruar dhe
elektronike té pércaktuar nga Komisioni Rregullator.

(5) Komisioni Rregullator vendos me aktvendim ndaj
kérkesés sipas paragrafit (2) té kétij neni.

(6) Pér miratimin e aktvendimit sipas paragrafit (5) té
kétij neni, zbatohet n€ ményré té pérshtatshme procedura
pér pércaktimin e tarifave t€ mbeturinave e nenit 108 té
kétij ligji.

Neni 113
Financimi i programeve pér menaxhimin e
mbeturinave komunale, planeve rajonale pér
menaxhimin e mbeturinave dhe njésive organizative
pér menaxhim rajonal té mbeturinave

(1) Ofruesi ti shérbimeve t€ nenit 60 t& kétij ligji, i
paguajné komunés ose Qytetit t&€ Shkupit kompensim pér
menaxhimin e mbeturinave komunale n€ lartési prej 2%
nga ¢mimi g€ paguajné pér realizim té shérbimeve.
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(2) Kompensimi sipas paragrafit (1) t€ kétij neni
paguhet gjaté pagesés s€ ¢mimit pér shérbime té realizuara
dhe do t€ shfaget vegmas né llogarin€ pér shérbimin e
kryer.

(3) Mjetet nga kompensimet sipas paragrafit (1) t&€ kétij
neni jané t€ ardhura t&€ buxhetit t€ komunave, dhe Qytetit té
Shkupit dhe i paguhen njé llogari pérkatése né kornizé té
llogarisé s€ kasafortés, mé s€ voni deri 15 dit€ t€ muajit
aktual pér muajin parapraké, ndérsa pérdoren pér financim
té realizimit t€ objektivave pér menaxhimin e mbeturinave
té pércaktuara né plane rajonale pér menaxhimin e
mbeturinave, si dhe pér shkak financimit té njésive
organizative pér menaxhim rajonal t&€ mbeturinave.

(4) Komunat dhe Qyteti i Shkupit do t€ paguajné 50%
té tarifés nga ky nen te Qendrat pér zhvillimin e rajonit
planifikues pér menaxhimin rajonal t¢ mbeturinave jo mé
voné se dita e fundit e muaj aktual.

Neni 114
Mjetet nga pagesa e gjobave té shqiptuara

(1) Mjetet nga pagesat e gjobave t€ shqiptuara nga
inspektorét té autorizuar komunal dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit
dhe Komunave t€ Qytetit t€ Shkupit jané t&é ardhura t&
komunés, komunave t€ Qytetit t& Shkupit dhe t€ Qytetit té
Shkupit.

(2) Mjetet nga pagesat e gjobave t€ shqiptuara nga
punétori i organit t€ administratés shtetérore kompetent pér
punét € fushés sé punéve t€ brendshme jané té€ ardhura t&
komunés, komunave t€ Qytetit t& Shkupit dhe té€ Qytetit t&
Shkupit.

XIV. MBIKEQYRJA DHE ORGANET KOMPETENTE

Neni 115
Organet kompetente

(1) Mbikéqyrja mbi zbatimin e kétij ligji dhe t&
rregullativave té€ miratuara né bazé t&é kétij ligji do té kryejé
organi i mjedisit jetésor.

(2) Mbikéqyrje té inspektoratit mbi zbatimin e kétij
ligji dhe rregullativave té miratuar né bazé té kétij ligji do
té kryejé Inspektoratit shtetéror i mjedisit jetésor .

(3) Pér punét e kompetencave té¢ komunave, komunave
té Qytetit t&€ Shkupit dhe Qyteti i Shkupit té pércaktuara me
kété ligj mbikéqyrje té inspektoratit mbi zbatimin e kétij
ligji do t€ kryejné inspektorét e autorizuar t€ mjedisit
jetésor né komuné, komunat e Qytetit t&€ Shkupit dhe
inspektorat e autorizuar t€ mjedisit jetésor t€ Qytetit t&
Shkupit.

(4) Mbikéqyrje té inspektoratit mbi zbatimin e kétij
ligji né pjesén e krijimit, seleksionimit dhe paketimit té&
mbeturinave mjekésore do t€ kryejé inspektori shtetéror
sanitar dhe shéndetésoré né bashképunim me inspektorin
shtetéror pér mjedis jetésor.

(5) Mbikéqyrje t€ inspektoratit mbi zbatimin e kétij
ligji né pjesé e menaxhimit t&€ mbeturinave t€ parrezikshme
kryen inspektori shtetéror komunal.

(6) Mbikéqyrés mbi zbatimin e rregullativave t&é
miratuara nga Komisioni Rregullator ésht¢ Komisioni
Rregullator.

(7) Mbikéqyrje mbi zbatimin e detyrimeve nga ana e
subjekteve té cilét transportojné mbeturina né€ lidhje me
detyrimin pér posedimin e formularéve transportues dhe
identifikues dhe formularét t€ nenit 96, paragrafi (7) dhe
(8) t& kétij ligji, kryen organi doganor dhe organi
kompetent i administratés shtetérore pér kryerjen e punéve
té fushé s€ punéve té brendshme.

Neni 116
Fushéveprimi i inspektorit shtetéror i mjedisit jetésor

(1) Gjaté kryerjes s¢ mbikéqyrjes brenda fushéveprimit
té tij, inspektori shtetéror i mjedisit jetésor (né tekstin e
métutjeshém: inspektor i mjedisit jetésor) bén kéqyrje dhe
kontroll:

1) nése personi juridik i akredituar pér vlerésimin e
karakteristikave t€ mbeturinave vepron né kundérshtim me
nenin 16 t& kétij ligji;

2) nése personi juridik i akredituar posedon akreditim
pérkatés né pajtim me nenin 17 té kétij ligji;

3) nése krijuesi i mbeturinave e pérdor mbeturinat si
1éndé e paré sekondare né pajtim me nenin 18 t& kétij ligji;

4) nése krijuesi/ mbajtési i mbeturinave q€ kané
pushuar t€ jet€ mbeturina vepron né pajtim me nenin 19 té
kétij ligji;

5) nése subjekti i mbikéqyrjes ka pérpiluar program pér
menaxhim t€ mbeturinave dhe a ka vepruar né pajtim me
nenin 27, paragrafi (1) t& kétij ligji;

6) nése subjekti i mbikéqyrjes sipas nenit 27 t€ kétij
ligji ka dorézuar raport vjetor pér zbatimin e programeve té
tij tek organi kompetent né€ pajtim me nenin 29 té kétij
ligji;

7) nése masat dhe aktivitetet e subjektit t€ mbikéqyrjes
i cili menaxhon mbeturinat jané né€ pérputhje me
dokumentet strategjike, t& planifikimit dhe t€ programit, t&
pérmendura né nenin 30 t& kétij ligji;

8) nése subjekti 1 mbikéqyrjes menaxhon me
mbeturina, menaxhimin e mbeturinave e bén né pajtim me
nenin 37 t& kétij ligji;

9) nése subjektet q¢ menaxhojné me mbeturina, e
blejné mbeturinat né pajtim me dispozitat e kétij ligji (neni
37, paragrafi (5) té kétij ligji);

10) nése subjektet qé pérpunojné mbeturinat i kryejné
ato né pajtim me nenin 39 té kétij ligji;

11) nése subjektet q€ kryejné pérpunimin e
mbeturinave e kryejné pérpunimin duke pérdorur
operacionet e pérmendura n€ nenin 40 t& kétij ligji;

12) nése mbeturinat ruhen né€ pajtim me nenin 41 t&
kétij ligji;

13) nése pérgatitja pér ripérdorim, ripérdorim dhe
riciklim t€ mbeturinave kryhet né pérputhje me masat dhe
aktivitetet e specifikuara né dokumentet strategjike té kétij
ligji (neni 42 t& kétij ligji);

14) nése largimi i mbeturinave €shté kryer né pajtim
me nenin 43 té kétij ligji;

15) nése largimi i mbeturinave kryhet me operacionet e
pérmendura né€ nenin 44 t& kétij ligji;

16) nése mbeturinat né stacionet e transferimit trajtohen
né€ pajtim me nenin 46 t€ kétij ligji;

17) nése subjekti q¢ menaxhon me mbeturina ka
eméruar menaxhues pér mbeturinat dhe i njéjti a posedon
certifikaté pér menaxhues t€ mbeturinave né pajtim me
nenin 47 dhe 47 t€ kétij ligji;

18) nése subjekti q¢ menaxhon me mbeturina ka
eméruar menaxhues té larté pér mbeturina dhe i 1 njéjti a
posedon certifikaté pér menaxhues t€ lart€ t€ mbeturinave
né€ pajtim me nenin 47 dhe 47 t& kétij ligji;

19) nése subjekti i mbikéqyrjes q€ menaxhon me
mbeturina mban evidencé né pajtim me nenin 50 paragrafét
(1), (2) dhe (3) t& kétij ligji;

20) nése subjekti i mbikéqyrjes, personave té obliguar
pér transport t€ mbeturinave ju jep formularé transportues
dhe identifikues né pajtim me nenin 50, paragrafi (4) té
kétij ligji;

21) nése subjekti i mbikéqyrjes vepron né pajtim me
nenin 50, paragrafi (5) té kétij ligji;

22) Nése subjekti i mbikéqyrjes formularét e nenit 50,
paragrafit (4) dhe (5) t€ kétij ligji 1 ruan si pjes€ pérbérése e
evidencés sé ploté t&€ menaxhimit t€ mbeturinave (neni 50,
paragrafi (6) té kétij ligji;
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23) Nése subjekti i mbikéqyrjes té& dhénat e evidencés
té llojit t& raportit konsolidues i dorézon deri te organet
kompetente né€ pajtim me nenin 50, paragrafin (7) dhe (8)
t& kétij ligji;

24) Nése subjekti i mbikéqyrjes té€ dhénat e evidencé i
raun né pajtim me nenin 50, paragrafi (10) t€ kétij ligji;

25) Nése subjekti i mbikéqyrjes krijon/posedon
mbeturing t€ rrezikshme dhe menaxhon me mbeturing t&
rrezikshme né pajtim me nenin 51 té kétij ligji;

26) nése krijuesi/poseduesi i mbeturinave té rrezikshme
i pérzien ato me lloje t€ tjera t&€ mbeturinave t€ rrezikshme
ose me mbeturinat jo t€ rrezikshme né kund€rshtim me
nenin 52 t& kétij ligji;

27) nése krijuesi/poseduesi i mbeturinave té rrezikshme
qé 1 pérzien mbeturinat e rrezikshme me lloje t& tjera t&
mbeturinave, substancave dhe materieve € ka informuar
organin profesional né pajtim me nenin 53 té kétij ligji;

28) nése krijuesi/poseduesi e paketon dhe shénon
mbeturinat e rrezikshme né pérputhje me nenin 54 té kétij
ligji;

29) nése ofruesi i shérbimit, pérkatésisht operatori i
gendrés rajonale t&€ menaxhimit té€ mbeturinave mbledh dhe
transporton mbeturina t€ rrezikshme nga amvisérité né
pajtim me nenin 55, paragrafi (4) té kétij ligji;

30) nése operatori i gendrés rajonale t€ menaxhimit t&
mbeturinave vepron me mbeturinat e rrezikshme té
mbledhura nga amvisérité né pajtim me nenin 55, paragrafi
(5) t& kétij ligji;

31) nése mbeturinat mjekésore i menaxhon né pajtim
me nenin 56 té kétij ligji;

32) nése subjekti i mbikéqyrjes menaxhon me
mbeturina t€ dioksidit t& titanit né pajtim me nenin 57 t&
kétij ligji;

33) nése subjekti i mbikéqyrjes menaxhon me
mbeturina té azbestit dhe mbeturinat nga produktet qé
pérmbajné azbest n€ pajtim me nenin 58 t& kétij ligji;

34) nése subjekti i mbikéqyrjes menaxhon me PCB né
pajtim me nenin 59 t&€ kétij ligji;

35) nése subjekti mbikéqyrés q€ menaxhon me
mbeturina ka leje pér  kryerjen e aktivitetet pér
menaxhimin e mbeturinave t€ pérmendura né nenin 64 t&
kétij ligji;

36) nése subjekti mbikéqyrés q& posedon leje t&
pérmendur né€ nenin 64 i plotéson kushtet e pérshkruara né
lejen e menaxhimit t€ mbeturinave;

37) nése investitori ka dorézuar n studim té fizibilitetit
né€ pajtim me nenin 66, paragrafi (3) t& kétij ligji;

38) nése subjekti i mbikéqyrjes ka dorézuar kérkesé pér
ndryshimin e lejes pér menaxhimin e mbeturinave pér
shkak t& kushteve t€ ndryshuara dhe né afat pér parashikuar
né pajtim m nenin 67 paragrafi (6) dhe (7) t& kétij ligji;

39) nése subjekti i mbikéqyrjes g€ kryen aktivitete né
fakt veprimtari sipas nenit 68, paragrafi (1), alineja 1 t&
kétij ligji ka dorézuar njoftim pér regjistrim né pajtim me
nenin 68, paragrafin (2) t& kétij ligji;

40) nése subjekti i mbikéqyrjes largon mbeturina né
pajtim me nenin 71 t& kétij ligji;

41) nése subjekti i mbikéqyrjes largon mbeturina né
kundérshtim me nenin 73 t& kétij ligji;

42) nése themeluesi i deponis€ posedon leje pérkatése
pér deponi né pajtim me nenin 75 t& kétij ligjit;

43) nése subjekti i mbikéqyrjes i cili posedon leje pér
deponi i plot€son kushtet e shénuara né leje (neni 75 t&
kétij ligji) ;

44) nése subjekti i mbikéqyrjes né deponi pér
mbeturina hedh mbeturina né kundérshtim me nenin 78 t&
kétij ligji;

45) nése subjekti i mbikéqyrjes heq mbeturinat qé nuk
jané té pranueshme né deponi né pajtim me nenin 79 té
kétij ligji;

46) nése subjekti i mbikéqyrjes mban llogari pér sasiné
e pérbérésve t€ biodegradueshém n€ mbeturina qé ai mund
té deponojé n€ pajtim me nenin 79, paragrafi (5) t€ kétij
ligji;

47) nése subjekti i mbikéqyrjes kryen hedhjen e
mbeturinave né klasat e pérshtatshme té deponive, si dhe
heqja e mbeturinave a kryet n€ pajtim me nenin 80 t& kétij
ligji;

48) nuk e paguan tarifén e hedhjes sé mbeturinave t&é
pércaktuara n€ pajtim me nenin 82 t& kétij ligji;

49) nése themeluesi i deponis€ i cili posedon leje pér
depini kryen monitorim dhe kontroll t&€ punés sé deponisé
dhe ndikimi i saj né mjedisin jet€sor né pajtim me nenin 83
t& kétij ligji;

50) nése themeluesi i deponisé né raport t€ ndérprerjes
s€ punés né deponi vepron né pajtim me nenin 84 t& kétij
ligji;

51) nése themeluesi i deponues, edhe pas ndérprerjes sé
punés né deponi gjegjésisht mbylljes s€ tij ¢ mirémban dhe
kujdeset pér deponiné né pajtim me kushtet e lejes dhe né
pajtim me nenin 85 té kétij ligji;

52) nése instalimet ¢ djegies punojné né€ pajtim me
rregullat pér djegie dhe kushtet e lejes né pajtim me neneve
87 dhe 88 t& kétij ligji;

53) nése subjekti i mbikéqyrjes menaxhon me impiantit
té djegies posedon dhe punon né pajtim me lejen pérkatése
pér djegie t€ mbeturinave (neni 89 té kétij ligji);

54) nése operatori i instalimit pér djegie gjaté pranimit
té mbeturinave vepron né pajtim me nenin 90 té kétij ligji;

55) nése operatori i instalimit té¢ djegies vepron me
mbetjet e djegies né pajtim me nenin 91 t&€ kétij ligji;

56) nése subjekti 1 mbikéqyrjes importon mbeturina né
kundérshtim me nenin 93 té kétij ligji;

57) nése eksporti, importi dhe transiti i mbeturinave
kryhet né ményré dhe proceduré t€ pérshkruar né pajtim
me nenin 96 té& kétij ligji;

58) té kryej kontroll dhe kéqyrje vallg leja, gjegjésisht
pajtueshméria pér eksport, import dhe transit t&
mbeturinave pérdoret né kundérshtim me géllimin pér té
cilin éshté 1€shuar (neni 97 té kétij ligji);

59) nése subjektet mbikéqyrése qé menaxhojné me
mbeturinat ndérmarrin masa dhe aktivitete n€ pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe

60) kryen edhe veprimtari té tjera brenda kompetencés
sé tij t€ pércaktuar me kété ligj.

Neni 117
Miratimi i aktvendimeve té inspektoratit shtetéror pér
mjedisin jetésor

(1) Gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes s€ inspektoratit,
inspektori i mjedisit jet€sor me aktvendim:

1) do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit té
mbikéqyrjes, nése vleré€simi i karakteristikave t&
mbeturinave kryhet né kundérshtim me nenin 16 t& kétij
ligji;

2) do t€ ndalojé ose kufizojé punén e personit juridik t&
akredituar nése nuk ka akreditim adekuat né pajtim me
nenin 17 t& kétij ligji;

3) do té ndaloj€ pérdorimin e 1énd€s s€ paré sekondare
né kundérshtim me nenin 18 t& kétij ligji;

4) do té€ ndalojé pérdorimin e mbeturinave q€ kané
pushuar té jené mbeturina né kundérshtim me nenin 19 té
kétij ligji;

5) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t&€ pérpilojé
program pér menaxhimin e mbeturinave né pajtim me
nenin 27 t& kétij ligji;

6) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ dorézojé
raport vjetor pér zbatimin e programeve t&€ pérmendura né
nenin 29 t& kétij ligji;
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7) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ ndérmarré
masa dhe aktivitete né€ pérputhje me dokumentet
strategjike, planifikuese dhe programore sipas nenit 30 té
kétij ligji;

8) do t& detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ ndérmarré
veprimtari dhe t& kujdeset pér mbeturinat né pajtim me
nenin 37 t& kétij ligji;

9) do t& sekuestrojé mbeturinat e gjetura te subjekti i
mbikéqyrjes né kundérshtim me nenin 37, paragrafi (5) té
keétij ligji;

10) do t€ ndalojé ose kufizojé punén e subjektit té
mbikéqyrjes nése pérpunimi i mbeturinave kryhet né
kundérshtim me nenet 39 dhe 40 té kétij ligji;

11) do t€ ndalojé ose kufizojé punén e subjektit té
mbikéqyrjes nése deponimi i mbeturinave béhet né
kundérshtim me nenin 41 té kétij ligji;

12) do t€ ndalojé ose kufizojé punén e subjektit té
mbikéqyrjes nése pércakton se vendi ku do té€ kryhet
ruajtja, riciklimi, trajtimi ose pérpunimi i mbeturinave nuk
i plotéson kushtet e kétij ligji;

13) do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése ajo kryen largimin e mbeturinave né
kundérshtim me nenet 43 dhe 44 té kétij ligji;

14) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes té veprojé né
pajtim me nenin 46 té kétij ligji;

15) do t& detyrojé subjektin e mbikéqyrjes q€ t&
angazhojé menaxhues pér mbeturina, gjegjésisht
menaxhues t€ larté pér mbeturina né pajtim me nenet 47,
48 dhe 49 t& kétij ligji;

16) do detyrojé subjektin e mbikéqyrjes, menaxhuesin
e mbeturinave ose menaxhuesin e larté t&€ mbeturinave i
cili nuk ka vértetim gjegjésisht certifikaté pér provim
profesional té¢ dhéné, té€ sigurojé njé vértetim, gjegjésisht
certifikaté né pajtim me nenet 47, 48 dhe 49 té kétyj ligji;

17) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes, té¢ dhénat
nga evidenca pér mbeturinat ti udhéheq, ruan dhe vepron
né pajtim me nenin 50, paragrafin (1), (2) dhe (3) t& kétij
ligji;

18) do t&é kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése nuk vepron né pajtim me nenin 50
paragrafi (4) dhe (5) t& kétij ligji;

19)do t€ obligojé subjektin e mbikéqyrjes qé
formularét e nenit 50 paragrafi (4) dhe (5) té kétij ligji t’i
dorézon deri te organi kompetent;

20)do t& detyrojé subjektin e mbikéqyrjes me
formularét t€ nenit 50, paragrafi (4) dhe (5) té kétij ligji, té
vepron né pajtim me nenin 50, paragrafi (6) t& kétij ligji;

21) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes té dhénat e
evidencés té llojit t& raportit konsoliduar ti dorézon deri te
organi kompetent (neni 50, paragrafi (7) dhe (8) té kétij
ligji);

22) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes me t€ dhénat
nga evidenca té veprojé né pajtim me nenin 50, paragrafi
(10) t& kétij ligji;

23) do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése menaxhimi i mbeturinave t& rrezikshme
kryhet né kundérshtim me nenin 51 t& kétij ligji;

24) do t€ kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes, nése mbeturinat e rrezikshme jané té pérziera
me lloje té tjera t&€ mbeturinave té rrezikshme dhe lloje té
tjera t&€ mbeturinave jo té€ rrezikshme né kundérshtim me
nenin 52 t& kétij ligji;

25)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése pérzien mbeturinat e rrezikshme me 1loje
té tjera t€ mbeturinave, substancave dhe materie pa njoftuar
organin profesional dhe vepron né kundérshtim me nenin
53 t& kétij ligji;

26) do t€ kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése mbeturinat e rrezikshme pér transport,
pérpunim, ruajtje dhe asgjésim nuk jané té paketuara dhe té
shénuara né pajtim me nenin 54 t& kétij ligji;

27) do té obligojé ofruesin e shérbimit, pérkatésisht
operatorin e qendrés rajonale pér menaxhimin e
mbeturinave té rrezikshme té€ mbledhura nga amvisérité qé
té veprojné né pajtim me nenin 55, paragrafi (4) dhe (5) té
kétij ligji;

28)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése me mbeturinat mjekésore vepron né
kund@rshtim me nenin 56 t& kétij ligji;

29)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése mbeturinat nga dioksidi i titanit
menaxhohen né kundérshtim me nenin 57 t&€ kétij ligji;

30)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése mbeturinat e azbestit dhe mbeturinat nga
produktet q€ pé€rmbajné asbest menaxhohen né
kund@rshtim me nenin 58 t& kétij ligji;

31) do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit punén e
subjektit t¢ mbikéqyrjes nése me PCB menaxhon né
kundérshtim me nenin 59 té kétij ligji;

32) do t€ detyrojé subjektin e mbikéqyrjes i cili
menaxhon me mbeturina t&€ siguron leje adekuate pér
menaxhimin ¢ mbeturinave né pajtim me nenin 64 t& kétij
ligji;

33)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit té
mbikéqyrjes nése nuk i plotéson kushtet e shénuara né leje;

34)do té detyrojé investitorin t&€ dorézojé studim té
fizilibitetit né pajtim me nenin 66, paragrafi (3) t€ kétij
ligji;

35) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes té dorézojé
kérkes€¢ pér ndryshimin e lejes pér menaxhimin e
mbeturinaveve né pajtim me nenin 67, paragrafi (6) dhe (7)
té kétij ligji;

36) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t&€ dorézojé
kérkes€ pér regjistrim né pajtim me nenin 68 t& kétij ligji;

37)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes, nése nuk ka lidhur marréveshje me subjektet
q¢€ posedojné leje adekuate pér menaxhimin e mbeturinave;

38)do t&é kufizojé ose ndalojé punén e subjektit té
mbikéqyrjes nése vepron né kundérshtim me nenin 71 t&
kétij ligji;

39) do té kufizojé punén e subjektit t& mbikéqyrjes nése
vepron né kundérshtim me nenin 73 té& kétij ligji;

40) do té ndalojé punén e subjektit t€ mbikéqyrjes, nése
bén deponimin e mbeturina pa pasur leje adekuate pér
deponim (neni 75 té kétij ligji);

41)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes 1 cili nuk i plot€son kushtet e shénuara né
lejen e deponisé (neni 75 t&€ kétij ligji);

42)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése né€ deponit€ pér mbeturina hedh
mbeturina né€ kundérshtim me nenin 78 t& kétij ligji;

43)do t& detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t&
pérmbushé kérkesat né lidhje me mbeturinat e
biodegradueshme né pérputhje me nenin 79, paragrafi (5)
té kétij ligji;

44) do té kufizojé ose t& ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes, nése kryen hedhjen e mbeturinave té
papranueshme né deponi né pajtim me nenin 79 té kétij
ligji;

45)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése largimin e mbeturinave e kryen né klasa
t& papérshtatshme t€ deponive, si dhe largimi i mbeturinave
béhet né kundérshtim me nenin 80 té kétij ligji;

46) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ paguajé
tarifén e deponimit t€ nenit 82 té kétij ligji;

47)do t& detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ béjé
monitorim dhe kontroll t&€ funksionimit t€ deponisé né
pajtim me nenin 83 t&€ kétij ligji;

48) do t€ detyrojé themeluesin e deponisé t€ veproj€ né
pajtim me nenin 84 t& kétij ligji;



17 cenrremBpu 2021

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 216 - Ctp. 85

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

49)do t€ detyrojé¢ themeluesin e deponis€ pas
ndérprerje ss€ saj me puné gjegjésisht mbylljes t&€ kujdeset
dhe ta mirémban né€ pajtim me kushtet n€ leje dhe né nenin
85 t& kétij ligji;

50)do té ndalojé funksionimin e impiantit t€¢ djegies
nése vepron né kundérshtim me neneve 87 dhe 88 té& kétij
ligji;

51)do té ndalojé funksionimin e impiantit t€ djegies
nése vepron né kundérshtim me lejen dhe dispozitat e
nenin 89 té kétij ligji;

52)do té ndalojé funksionimin e impiantit t€ djegies
nése ai kryen veprimtari pa leje t€ adekuate (neni 89 té
kétij ligji);

53) do t€ ndalojé funksionimin e impiantit t&¢ djegies,
nése pas marrjes s€ mbeturinave, vepron né kundérshtim
me nenin 90 té kétij ligji;

54) do té ndalojé funksionimin e impiantit t& djegies
nése me mbetjet e djegies vepron né kundérshtim me nenin
91 t& kétij ligji;

55) do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése importi i mbeturinave kryhet né
kundérshtim me nenin 93 t& kétij ligji;

56)do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése kryen import, eksport ose transit té
mbeturinave né kundérshtim me nenin 96 t& kétij ligji;

57) do sekuestrojné mbeturinat me t& cilat &shté kryer
importi, eksporti ose transiti i mbeturinave pér té cilat nuk
éshté dhéné leja ose pélgim né pajtim me dispozitat e kétij
ligji;

58) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes té€ ndérmarré
masa dhe aktivitete pér eliminimin e mangésive t&
konstatuara né pajtim me dispozitat e kétij ligji;

59)do té kufizojé¢ ose ndalojé punén e subjekti té
mbikéqyrjes, nése nuk vepron me mbeturinat n€ pajtim me
dispozitat e kétij ligji;

60) t¢ ndalojé pérkohésisht ose pérgjithmoné té gjitha
veprimet né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji ose
rregullativat e miratuara né bazg t€ kétij ligji ose dispozitat
té tjera strategjike n€ menaxhimin e mbeturinave né
pérputhje me dokumentet strategjike dhe t€ planifikimit pér
menaxhimin e mbeturinave, si dhe té urdhérojé kthimi né
gjendjen e méparshme.

(2) Nése gjaté kryerje sé mbikéqyrjes sé inspektorit nga
inspektori i autorizuar i mjedisit jeté€sor vérteton se subjekti
i mbikéqyrjes i cili menaxhon me mbeturina nuk i
pérmbahet ligjit dhe rregullativat tjera, rregullativave,
standardeve dhe rekomandimeve teknike dhe akteve tjera
té pérgjithshme, me procesverbal do t& pércakton
parregullsi dhe ¢rregullime, ashtu né qé aktvendim do ta
pércakton afatin né té cilén duhet t€ eliminohet ato
parregullsi.

(3) Nése subjekti sipas paragrafit (1) t& kétij nenit nuk
veprojné né pajtim me aktvendimin e inspektorit t&
autorizuar t€ mjedisit jet€sor dhe nuk i eliminojné shkaqet
e gjendjes sé gjetur té pércaktuar me aktvendim, inspektori
i autorizuar i mjedisit jet€sor do té inicioj kundérvajtje para
organit kompetent pér kundérvajtje si dhe do t€ nis
procedura pér marrjen e lejes, pélgimet dhe autorizime.

(4) NE€ raste kur do té vértetohet ekzistimi i rrezikut t&
drejtpérdrejt té jetés dhe shéndetit t€ njeriut, inspektori do
t¢ jep urdhér me gojé pér largim urgjent dhe té
paprolonguar t€ mangésive t€ pércaktuar té cilat né
procesverbal do 1 konstaton né€ bashképunim me
Inspektorin shtetéror sanitar dhe shéndetésor, si dhe do e
njofton Inspektorin shtetéror sanitar dhe shéndetésor, si
dhe inspektorét kompetent t€ organeve shtetérore pér
parregullsité e konstatuara dhe do té kérkon intervenim té
tyre.

(5) Nése parregullsité dhe ¢rregullimet e konstatuara t&é
paragrafit (4) t€ kétij neni, paragesin rrezik pér ndotje té
mjedisit jet€sor, jet€s dhe shéndetit té njeriut, inspektori
menjéheré do e ndalojé punén e instalimit, objektit,
aparaturave, stacionit, si dhe pérdorimi i mjeteve dhe
pajisjeve pér kryerjen e veprimtarisé.

(6) NE rastet sipas paragrafit (4) t€ kétij neni,
inspektori sjell€ aktvendim né afat prej 48 orésh nga dhénia
e urdhrit me gojé.

(7) Pér kryerje té€ punéve t&€ paragrafit (1) té kétij neni,
inspektori i mjedisit jet€sor ka té drejté t& ndérmarré edhe
masat té tjera t€ pércaktuar me Ligjin e Mjedisit Jetésor.

(8) Kundér aktvendimit té€ inspektorit t&€ autorizuar t&
mjedisit jetésor mund té parashtrohet ankes€ né pajtim me
rregullativat pér mbikéqyrje t& inspektoratit.

Neni 118
Fushéveprimi i inspektorit té autorizuar pér mjedisin
jetésor

(1) NE€ kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektori i autorizuar i mjedisit jet€sor i Qytetit t&€ Shkupit
(né tekstin e métutjeshém: inspektori i autorizuar i mjedisit
jetésor) bén kéqyrje dhe kontroll:

1) nése personi juridik i akredituar pér vlerésimin e
karakteristikave t€ mbeturinave vepron né kundérshtim me
nenin 16 t& kétij ligji;

2) nése personi juridik i akredituar posedon akreditim
pérkatés né pajtim me nenin 17 t& kétij ligji;

3) nése subjekti i mbikéqyrjes pérdor 1énd€ né
pajtim me nenin 18 t&€ kétij ligji;

4)nése subjekti i mbikéqyrjes vepron né pajtim me
nenin 19 té kétij ligji;

5) nése subjekti i mbikéqyrjes sipas nenit 27 t€ kétij
ligji ka pérpiluar program pér menaxhim té mbeturinave
dhe a ka vepruar né pajtim me nenin 27 t€ kétij ligji

6) nése subjekti 1 mbikéqyrjes sipas nenit 27 t& kétij
ligji ka dorézuar raport vjetor pér zbatimin e programeve
tek organi kompetent né pajtim me nenin 29 t& kétij ligji;

7) nése masat dhe aktivitetet e subjektit t€ mbikéqyrjes
i cili menaxhon me mbeturina jané n€ pérputhje me
dokumentet strategjike, t& planifikimit dhe t& programit, t&
nenin 30 t& kétij ligji;

8) nése subjekti i mbikéqyrjes menaxhon me mbeturina
né pajtim me nenin 37 t& kétij ligji

9) nése subjektet qé menaxhojné mbeturinat, e blejné
mbeturinat né pajtim me dispozitat e kétij ligji (neni 37,
paragrafi (5) té kétij ligji);

10) nése subjekti i mbikéqyrjes 1€, hedh mbeturina né
lokacione té cilat nuk jang t&é pércaktuar pér até dedikim, si
dhe djeg dhe largon mbeturina né€ kundérshtim me
rregullativat pér menaxhimin e mbeturinave (neni 37,
paragrafi (6) té kétij ligji);

11) nése pronari ose shfrytézuesi i proné€s menaxhon
mbeturinat né pronén e tij né pajtim me nenin 38 t& kétij
ligji;

12) t€ detyrojé pronarin, né fakt shfrytézuesin e pronés
ta largon mbeturin€ i cili ésht¢ mbledhur ose ruajtur né
proné né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji (neni 38,
paragrafi (4) té kétij ligji);

13) nése mbeturinat ruhen né€ pajtim me nenin 41 t&
kétij ligji;

14) nése subjekti i mbikéqyrjes t€ cilét bEjné
pérpunimin ¢ mbeturinave, a ¢ kryen até pérpunim né
pajtim me nenin 39 t& kétij ligjit dhe me pérdorimin e
operacioneve pér pérpunim sipas nenit 40 t& kétij ligji;

15) nése subjekti i mbikéqyrjes mbeturiné e largon né
ményré t€ pércaktuar me nenin 43 dhe me pérdorimin e
operacioneve té nenit 44 t& kétij ligji;
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16) nése subjekti i mbikéqyrjes ka eméruar menaxhues
té mbeturinave, gjegjésisht menaxhues t& larté t&
mbeturinave dhe a posedon vértetim ose certifikaté
pérkatése (neni 47, 47 dhe 48 t&€ kétij ligji;

17) nése subjekti i mbikéqyrjes mban evidencé né
pajtim me nenin 50 paragrafét (1), (2) dhe (3) t€ kétij ligji;

18) nése subjekti i mbikéqyrjes, personave té obliguar
pér transport t€ mbeturinave ju jep formularé transportues
dhe identifikues né pajtim me nenin 50, paragrafi (4) t&
kétij ligji;

19) nése subjekti i mbikéqyrjes vepron né pajtim me
nenin 50, paragrafi (5) t&€ kétij ligji

20) nése subjekti i mbikéqyrjes formularét e nenit 50,
paragrafit (4) dhe (5) t€ kétij ligji i ruan si pjes€ pérbérése e
evidencés sé ploté t& menaxhimit t€ mbeturinave (neni 50,
paragrafi (6) té kétij ligji;

21) nése subjekti i mbikéqyrjes t€ dhénat e evidencés t&
llojit t€ raportit konsolidues i dorézon deri te organet
kompetente né€ pajtim me nenin 50, paragrafin (7) dhe (8)
té kétij ligji;

22) nése subjekti i mbikéqyrjes t&€ dhénat e evidencé i
ruan né pajtim me nenin 50, paragrafi (10) t& kétij ligji

23) nése ofruesi i shérbimit publik vepron me
mbeturinat e rrezikshme né pajtim me nenin 55 t€ kétij
ligji;

24) nése ofruesi i shérbimeve ka vendosur kontejneré
pér mbledhje dhe seleksionim tl mbeturinave (neni 62,
paragrafi (1) té kétij ligji);

25) nése ofertuesi i shérbimit ka organizuar gqendra pér
mbledhje né€ pajtim me nenin 62, paragrafin (2) t€ kétij
ligji;

26) nése subjekti 1 mbikéqyrjes me mbeturinat
komunale dhe komerciale vepron né pajtim me nenin 63 té
kétij ligji;

27) nése subjekti i mbikéqyrjes té cilét krijojné
mbeturina komerciale a béjné seleksionimin ¢ mbeturinave
né€ vendin e krijimit n€ pajtim me nenin 63, paragrafi (1) té
kétij ligji;

28) nése krijuesit e mbeturinave komerciale a
posedojné marréveshje t€ veganté pér mbledhje dhe
transport t€ mbeturinave n€ pajtim me nenin 63, paragrafi
(2) t& kétij ligji;

29) nése subjekti i mbikéqyrjes posedon leje pérkatése
pér menaxhimin e mbeturinave té 1éshuar né pajtim me
nenin 64 t& kétij ligji;

30) nése subjekti i mbikéqyrjes menaxhimin me
mbeturina e kryen sipas kushteve dhe lejes (neni 64 t€ kétij
ligji):

31) nése subjekti i mbikéqyrjes t€ cilét menaxhojné me
mbeturina aktivitetet dhe veprimtarit e tyre i kryen mbi
bazé t& aktit n€ t& cilén kryet veprimtarit dhe aktivitete si
dhe rregullativat ligjore nga fusha e menaxhimit t&
mbeturinave, dhe

32)si dhe pércakton gjendje tjera né kompetencé té tij
né pajtim me dispozitat té kétij ligji dhe ligj tjetér.

(3) NE raste kur &shté vértetuar ekzistimi i mbeturinave
né proné private né pajtim me paragrafin (1), pika 11) té
kétij neni, inspektori i autorizuar i mjedisit jetésor &shté i
obliguar menjéheré ta njoftojé kryetarin e komunés dhe té
Qytetit t& Shkupit.

(4) Pér veprimtarité t€ paragrafit (1) pikat 10),11), 12),
24), 25), 26), 27), 28) u 32) t€ kétij neni, mbikéqyrje
kryejné edhe inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jetésor té
komunave né Qytetin e Shkupit.

Neni 119
Miratimi i aktvendimeve té inspektoratit té autorizuar
té mjedisit jetésor

(1) Gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrje sé€ inspektoratit,
inspektori i autorizuar i mjedisit jetésor me aktvendim:

1) do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit té
mbikéqyrjes, nése vleré€simi 1 karakteristikave t&
mbeturinave kryhet né kundérshtim me nenin 16 té kétij
ligji

2) do t& ndalojé ose kufizojé punén e personit juridik t&
akredituar nése nuk ka akreditim adekuat né pajtim me
nenin 17 t& kétij ligji;

3) do té ndalojé pérdorimin e 1énd€s sé paré sekondare
né€ kundérshtim me nenin 18 t& kétij ligji;

4) do t& ndalojé pérdorimin e mbeturinave q€ kané
pushuar té jené mbeturina né kundérshtim me nenin 19 té
kétij ligji;

5) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ pérpilojé
program pér menaxhimin e mbeturinave né pajtim me
nenin 27 t& kétij ligji;

6) do t& detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t&€ dorézojé
raport vjetor pér zbatimin e programeve té pérmendura né
nenin 29 t& kétij ligji

7) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ ndérmarré
masa dhe aktivitete né€ pérputhje me dokumentet
strategjike, planifikuese dhe programore sipas nenit 30 t&
kétij ligji;

8) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ ndérmarré
veprimtari dhe t& kujdeset pér mbeturinat né pajtim me
nenin 37 t& kétij ligji;

9) do t& sekuestrojé¢ mbeturinat e gjetura te subjekti 1
mbikéqyrjes né kundérshtim me nenin 37, paragrafi (5) té
kétij ligji;

10) do ti ndalojé té gjitha aktivitetet e 1énies, hedhjes,
léshimit,si dhe té€ djegies sé hedhurinave né vende g€ nuk
jané pér kété dedikim dhe né kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji (neni 37 paragrafi (6) té kétij ligji);

11) do t€ ndalojé pérdorimin e aparaturave dhe
impianteve té cilat nuk posedojné leje adekuate té dhéné né
pajtim me dispozitat e kétij ligji;

12) do té detyrojé pronari gjegjésisht shfrytézuesin té
pronés t€ vepron n€ pajtim me dispozitat e nenit 38 té kétij
ligji;

13) do té ndalojé ose kufizojé punén e subjektit té
mbikéqyrjes nése me mbeturinat nuk vepron né pajtim me
nenet 39 dhe 40 t& kétij ligji

14) do té€ ndalojé punén e subjektit t&€ mbikéqyrjes nése
bén ruajtjen e mbeturinave né€ vendet t& cilat nuk jané
parashikuar pér kété dedikim (neni 41 té kétij ligji);

15) do t&€ kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése ajo kryen largimin e mbeturinave né
kundérshtim me nenet 43 dhe 44 té kétij ligji;

16) do t& detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ angazhojé
menaxhues t€ mbeturinave, pérkatésisht njé menaxher té
larté t€ mbeturinave né pajtim me nenet 47, 48 dhe 49 té
kétij ligji;

17) do detyrojé subjektin e mbikéqyrjes, menaxhuesin
e mbeturinave ose menaxhuesin e larté t&€ mbeturinave i
cili nuk ka vértetim gjegjésisht certifikaté pér provim
profesional t& dhéné, t& sigurojé njé vértetim, gjegjésisht
certifikaté né pajtim me nenet 47, 48 dhe 49 té kétij ligji

18) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes, nése t&é
dhénat nga evidenca pér mbeturinat udhéhigen, ruhen dhe
veprohet me ményré né€ kundérshtim me nenin 50,
paragrafin (1), (2) dhe (3) t&€ kétij ligji

19) do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes nése vepron né€ kundérshtim me nenin 50
paragrafi (4) dhe (5) t&€ kétij ligji;
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20) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes nése
formularét e nenit 50 paragrafi (4) dhe (5) t€ kétij ligji nuk
i dorézon deri te organit kompetent

21) do t& detyrojé subjektin e mbikéqyrjes me
formularét t€ nenit 50, paragrafi (4) dhe (5) té kétij ligji, té
vepron né€ pajtim me nenin 50, paragrafi (6) t€ kétij ligji;

22) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes t€ dhénat e
evidencés t& llojit t€ raportit konsoliduar ti dorézon tek
organi kompetent (neni 50, paragrafi (7) dhe (8) );

23) do té detyrojé subjektin e mbikéqyrjes me té dhénat
nga evidenca té veprojé né pajtim me nenin 50, paragrafi
(10) t& kétij ligji;

24)do t& detyrojé ofruesin e shérbimit publik me
mbeturinat e rrezikshme té veprojé né pajtim me nenin 55
té kétij ligji;

25) do té detyrojé ofruesin e shérbimeve té vendos
kontejner pér mbledhje dhe seleksionim té mbeturinave
(neni 62, paragrafi (1) t& kétij ligji)

26) do t€ detyrojé ofruesin e shérbimit t€ organizon
gendra pér mbledhje né pajtim me dispozitat e kétij ligji
(neni 62, paragrafi (2) té kétij ligji);

27) do t€ kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes, nése nuk vepron me mbeturinat né pajtim me
kété ligj;

28) do té€ kufizojé dhe ndalojé punén e subjekti té
mbikéqyrjes, nése mbledhja dhe transportimi i mbeturinave
kryet né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji;

29) do té detyrojé krijuesin/poseduese e mbeturinave
komerciale t€ b&jé seleksionimin, mbledhjen dhe
transportin e mbeturinave komerciale né pajtim me nenin
63, paragrafi (1) té kétij ligji;

30) do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes q€ krijojné ose posedojné mbeturina
komerciale, nése nuk kané lidhur marréveshje me ofruesin
e shérbimit pér mbledhjen dhe transportimin e mbeturinave
komunale (neni 63, paragrafi (2) t& kétij ligji);

31) do t& detyrojé subjektet e mbikéqyrjes té€ veprojné
né pajtim me dispozitat e nenit 63 t& kétij ligji;

32) do t€ detyrojé subjektin e mbikéqyrjes qé
menaxhon me mbeturina t€ sigurojé njé leje té
pérshtatshme pér menaxhimin e mbeturinave né pajtim me
nenin 64 t& kétij ligji;

33) do té kufizojé ose ndalojé punén e subjektit t&
mbikéqyrjes i cili nuk i plotéson kushtet e pérshkruara né
leje;

34) do t€ detyrojé subjektin e mbikéqyrjes té ndérmarré
masa dhe aktivitete pér eliminimin e mangésive té
konstatuara n€ pajtim me dispozitat e kétij ligji;

35) ndalon vazhdimin e veprimtarive dhe aktiviteteve
qé jané né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji dhe atje
kur éshté e nevojshme heqja e tyre, dhe

36)té ndalojé pérkohésisht ose pérgjithmoné té gjitha
veprimet né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji ose
rregullativat e miratuara né bazg t€ kétij ligji ose dispozitat
té tjera strategjike né menaxhimin e mbeturinave né
pérputhje me dokumentet strategjike dhe t€ planifikimit pér
menaxhimin e mbeturinave, si dhe t& urdhérojé kthimin né
gjendjen e méparshme.

(2) Nése gjaté kryerje sé mbikéqyrjes sé inspektorit nga
inspektori i autorizuar i mjedisit jet€sor vérteton se subjekti
i mbikéqyrjes i cili menaxhon me mbeturina nuk i
pérmbahet ligjit dhe rregullativat e tjera, rregullativave,
standardeve dhe rekomandimeve teknike dhe akteve tjera
té pérgjithshme, me procesverbal do té€ pércaktojé
parregullsi dhe ¢rregullime, ashtu qé né aktvendim do ta
pércaktojé afatin n€ t€ cilén duhet té eliminohet ato
parregullsi.

(3) Nése subjekti sipas paragrafit (1) té kétij nenit nuk
veprojné né pajtim me aktvendimin e inspektorit té
autorizuar té mjedisit jeté€sor dhe nuk i eliminojné shkaqet
e gjendjes sé gjetur té pércaktuar me aktvendim, inspektori
i autorizuar i mjedisit jet€sor do té inicioj kundérvajtje para
organit kompetent pér kundérvajtje si dhe do t€ nis
procedura pér marrjen e lejes, pélgimet dhe té autorizimit.

(4) NE raste kur do té vértetohet ekzistimi i rrezikut t&
drejtpérdrejt té jetés dhe shéndetit t€ njeriut, inspektori do
t¢ jep urdhér me gojé pér largim urgjent dhe té
paprolonguar té mangésive t€ pércaktuar t€ cilat né
procesverbal do i konstaton né bashképunim me
Inspektorin shtetéror sanitar dhe shéndetésor, si dhe do ta
njoftojé inspektorin shtetéror sanitar dhe shéndetésor, si
dhe inspektorét kompetenté t€ organeve shtetérore pér
parregullsité e konstatuara dhe do t& kérkojé intervenim té
tyre

(5) Nése parregullsité dhe ¢rregullimet e konstatuara t&é
paragrafit (4) t€ kétij neni, paragesin rrezik pér ndotje té
mjedisit jet€sor, jet€s dhe shéndetit t& njeriut, inspektori
menjéheré do ta ndalojé punén e instalimit, objektit,
aparaturave, stacionit, si dhe pérdorimi i mjeteve dhe
pajisjeve pér kryerjen e veprimtarisé.

(6) Né rastet sipas paragrafit (4) t&€ kétij neni,
inspektori sjellé aktvendim né afat prej 48 orésh nga dhénia
e urdhrit me gojé.

(7) Pér kryerje té€ punéve t€ paragrafit (1) t& kétij neni,
inspektori i mjedisit jet€sor ka té drejté t& ndérmarré edhe
masat té tjera t€ pércaktuar me Ligjin e Mjedisit Jetésor.

(8) Kundér aktvendimit t& inspektorit t& autorizuar té
mjedisit jetésor mund té parashtrohet ankesé né pajtim me
rregullativat pér mbikéqyrje té inspektoratit.

Neni 120
Fushéveprimi i inspektorit shtetéror shéndetésor dhe
sanitar

(1) N kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektoratit shtetéror shéndetésor dhe sanitar kryen
mbikéqyrje vallé subjektet qé¢ menaxhojné me mbeturina
mjekésore e mbledhin, seleksionojné dhe e paketojné
mbeturiné mjekésore né pajtim me dispozitat e kétij nenit.

(2) Inspektoratit shtetéror shéndeté€sor dhe sanitar
kryerjen e mbikéqyrjes sé inspektoratit sipas paragrafit (1)
té kétij neni, e kryen né pajtim me rregullativat pér
inspektim sanitar dhe shéndetésor té kétij ligji.

Neni 121
Fushéveprimi i inspektorit shtetéror komunal

(1) N kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektori komunal kryen kéqyrje dhe kontroll:

1) nése pronari ose pérdoruesi i pronés administron
mbeturinat n€ njé ményré né kundérshtim me kété ligj dhe
rregulloret e miratuara né bazé té kétij ligji (neni 38 t& kétij
ligj1);

2) nése ofruesi i shérbimit publik vepron me mbeturinat
e rrezikshme né pajtim me nenin 55 t& kétij ligji;

3) nése ofruesi i shérbimit ka vendosur kontejneré pér
mbledhjen dhe pérzgjedhjen e mbeturinave né vendet e
pércaktuara nga kryetari i komunés (neni 62, paragrafi (1)
té kétij ligji);

4) nése mbeturinat e amvisérisé mblidhen ndaras nga
mbeturinat e tjera dhe né vendet e caktuara pér mbledhjen
e mbeturinave t€ rrezikshme t€ amvisérisé (neni 62 t& kétij
ligji);

5) nése personat fiziké i 1€né mbeturinat e rrezikshme
vegmas nga mbeturinat e tjera amvisé€risé né pajtim me
nenin 63 paragrafi (3) t& kétij ligji

6) nése subjekti i mbikéqyrjes, mbeturiné komunale e
1€ né vend té pércaktuar pér mbledhje dhe seleksionim né
pajtim me nenin 62 t& kétij ligji;
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7) t& pércaktojé nése ofruesit e shérbimeve né pajtim
me nenin 62, paragrafi (1) t€ kétij ligji kané vendosur
kontejneré pér mbledhjen dhe seleksionimin e mbeturinave
komunale té€ pérmendura né€ nenin 62, paragrafi (3) né kété
ligj dhe

8) nése krijuesit e mbeturinave komerciale kané lidhur
njé¢ marréveshje pér mbledhjen dhe transportimin e
mbeturinave me ofruesin e shérbimit né pajtim me nenin
63 paragrafi (2) té kétij ligji.

(2) Inspektori shtetéror komunal kryerjen e
mbikéqyrjes sé inspektoratit sipas paragrafit (1) té kétij
neni, e kryen né pajtim me rregullativat pér veprimtari
komunale dhe té kétij ligji.

Neni 122
Kompetencat e Komisioni Rregullator pér monitorimin
e zbatimit té tarifés sé mbeturinave

(1) Komisioni Rregullator &sht¢ kompetent pér
monitorim té zbatimit té aktvendimit pér pércaktim té
tarifés pér mbeturina dhe tarifés rregullatore pér mbeturina
té kétij neni.

(2) Gjaté zbatimit t&¢ mbikéqyrjes sé paragrafit (1) t&
kétij neni, Komisioni Rregullator nga ofruesi i shérbimit
pér nevojat e mbikéqyrjes mund té kérkon t€ dhéna dhe
informacione pér zbatim té planeve dhe aktvendimit pér
pércaktim té tarifés pér mbeturina.

(3) Komisioni Rregullator ka té drejté n€ ¢do kohé&, me
paralajmérim ose pa paralajmérim té kryen kontroll te
ofruesi i shérbimit me qéllim té& pércakton se vallé:

- ofruesi i shérbimit ka parashtruar kérkesé¢ pér
pércaktimin e tarifés n€ pajtim me nenin 107, paragrafi (4)
té kétij ligji;

- t€ dhénat qé i ka dorézuar ofruesi i shérbimit né
pajtim me dispozitat e kétij ligji jané t€ besueshme dhe t&
sakta dhe jan€ né€ pérputhje me evidencé e kontabilitetit
dhe dokumentet tjera té ofruesi té shérbimit (neni 107,
paragrafi (12) t€ kétij neni);

- vendimi i ofruesit t€ shérbimit sipas nenit 108,
paragrafit (14) dhe pélqimi sipas nenit 108, paragrafi (15)
té kétij ligji jan€ né pajtueshméri me aktvendimin pér
pércaktimin e tarifés pér mbeturinat nga ana e Komisionit
Rregullator.

- kryetari i komunés ose Qytetit te Shkupit e ka
dorézuar vendimin sipas nenit 108, paragrafi (15) t& kétij
ligji te késhilli i komunés pér marrjen e pélqimit.

- ofruesi i shérbimit i ka harmonizuar vendimet e saj
me vendimet e miratuara nga ana e Komisionit Rregullator
(neni 109, paragrafi (3) t€ kétij ligji);

- ofruesi i respekton kushtet nén t€ cilat &shté
pércaktuar tarifa e mbeturinave i ploté€son objektivat e
ndérlidhura me indikatorét ky¢ t€ suksesit n€ lidhje me
sigurimin e shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave
komunale (neni 109, paragrafi (4) t&€ kétij ligji);

- né shérbim ka filluar ta zbatoj€ tarifén e miratuar pér
mbeturina (neni 109 paragrafu (1) t€ kétij ligji) dhe

(4) Gjaté kryerjes sé inspektimit, ofruesi i shérbimit
&shté i detyruar t'i sigurojé Komisionit Rregullator hyrjen
né hapésirat ¢ saj, si dhe ta dorézojé né kontroll
dokumentacionin e ploté t€ nevojshme pér kryerjen e
inspektimit sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.

(5) Pér inspektimin e kryer, Komisioni Rregullator
pérpilon procesverbal té cilén e dorézon deri te ofruesi i
shérbimit

(6) Bazuar né procesverbalin sipas paragrafit (5) té
kétij neni, Komisioni Rregullator ka t€ drejt€ t& iniciojé
kérkes€ pér fillimin e procedurés pér kundérvajtje para
organit kompetent pér kundérvajtje.

(7) Né raste kur ofruesi i shérbimit nuk paguan
kompensimin e nenit 106, paragrafi (2) té kétij ligji,
Komisioni Rregullator ka t& drejté t€ informojé ofruesin e
shérbimit pér detyrimin dhe pasojat ligjore dhe ta detyrojé
at€ brenda njé periudhé e caktuar, e cila mund t€ zgjasé mé
shumé se 90 dité pér kryerjen e pagesés.

(8) Né raste kur ofruesi i shérbimit nuk vepron né
pajtim me rekomandimet sipas paragrafit (5) t€ kétij neni,
Komisioni Rregullator éshté e obliguar té ngrit proceduré
pér pagesé té plotfuqishém té€ kompensimit sipas nenit 106,
paragrafi (2) t€ kétij ligji, n€ pajtim me rregullativat pér
pérmbarim.

Neni 123
Mbikéqyrje mbi formularét e mbeturinave

(1) Punétori i organit t€ administratés shtetérore
pérgjegjés pér punét né fushén e punéve t€ brendshme ka té
drejté dhe detyrim té ndalojé njé automjet qé transporton
mbeturina dhe té inspektojé né€se automjeti &shté shénuar
si¢ duhet né pajtim me ligjin, si dhe nése ka dokumentet e
nevojshme né pajtim me nenin 50 té kétij ligji.

(2) Organi doganor ka t& drejt¢ dhe detyrim t&
inspektojé dhe kontrollojé nése personat qé transportojné
mbeturina posedojné formularét e transportit dhe
identifikimit dhe t'i paragesin/raportojné ato né¢ pérputhje
me nenin 50, paragrafi (4) dhe (5) t€ kétij ligji dhe nése
mbeturinat e rrezikshme qé transportohen &shté shénuar
dhe paketuar né pajtim me dispozitat e kétij ligji (neni 54,
paragrafi (4) t&€ kétij ligji).

(3) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes sé inspektoratit sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni, mbikéqyrja kryhet né€ pajtim me
rregullativat pér puné t&€ brendshme dhe té kétij ligji.

(4) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes sé inspektoratit sipas
paragrafit (2) t€ kétij neni, mbikéqyrja do té kryhet né
pérputhje me rregullativat doganore dhe té kétij ligji.

Neni 124
Zbatimi i dispozitave té ligjeve tjera né mbikéqyrjen e
inspektoratit

Né procedurén gjaté kryerjes sé€ mbikéqyrjes sé
inspektoratit zbatohen dispozitat e rregullativés pér mjedis
jetésor, nése me kété ligj ndryshe nuk €shté rregulluar.

Neni 125
Pérgjegjésité e personave zyrtar

(1) Personat zyrtar n€ organin e mjedisit jetésor, duke i
pérfshiré edhe organet né pérbérje, si dhe personat zyrtar té
organeve komunale, té qytetit t& Shkupit jané t€ detyruar, si
persona pérgjegjés né kohé€ dhe né ményré efikase ti
ndérmarrin t€ gjitha masat dhe procedurat e nevojshme pér
zbatim té kétij ligji.

(2) Nése gjaté zbatimit t&¢ masave dhe procedurave té
pércaktuara né kété ligj, vértetohen shkelje nga ana e
personit juridik ose fizik se jané béré me veprim ose
mosveprim ose ka 1éné¢ mbikéqyrjen e detyruar mbi
personin tjetér i cili ka qené i autorizuar t€ vepron né emér
té personit juridik, si dhe duke paraqitur té¢ dhéna dhe
dokumente té pasakta dhe t&€ rreme, personat zyrtar jané t&
detyruar t€ iniciojn€ ose t&€ kérkojn€ t& fillojn€ njé
proceduré kundérvajtése né pajtim me dispozitat e kétij
ligji.

(3) Personat juridiké dhe fiziké pér té cilét sigurohen té
drejtat dhe detyrimet e pércaktuara me kété€ ligj, nése
pércaktojné ekzistimin e shkeljes ose tejkalimit té
autorizimeve nga personat zyrtar sipas paragrafit (1) té
kétij neni, t& kryera me veprime ose mosveprim, jané té
detyruar té informojné ministrin i cili udhéheq organin e
mjedisit jet€sor, pérkatésisht kryetarin e komunés, e Qytetit
t& Shkupit dhe e komunave t& Qytetit t& Shkupit.
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(4) Né rast t& pércaktimit té shkeljeve t&€ kompetencave
té personave zyrtaréve sipas paragrafit (1) té kétij neni,
ministri gé¢ udhéheq organin e mjedisit jetésor, pérkatésisht
kryetari 1 komunés, i Qytetit t&¢ Shkupit dhe komunave t&
Qytetit t& Shkupi éshté i detyruar t€ ngrité¢ proceduré pér
pércaktimin e pérgjegjésisé s¢ personit zyrtar né pajtim me
kété ligj ose ligj tjetér.

Neni 126
Kompetenca e tjera

(1) Inspektori i mijedisit jetésor dhe inspektori i
autorizuar 1 mjedisit jeté€sor jané té detyruar té ngritin
fletéparaqitje kundérvajtjes deri te organet kompetent pér
kundérvajtje pér nisjen e procedurés pér kundérvajtje, nése
gjaté mbikéqyrjes vérejné bazé pér té.

(2) Inspektori i mjedisit jetésor dhe inspektori i
autorizuar jané t€ obliguar ta njoftojné organin e mjedisit
jetésor nése gjat€ mbikéqyrjes s€ inspektorat ka vértetuar
se personi juridik ose fizik i cili menaxhon me mbeturina
duke kryer ose mos kryer shkelje t€ rénd€sishme t&
kushteve dhe detyrimeve nga leja ose akreditimi.

(3) Nése inspektori nuk ngre fletéparaqitje pér
proceduré kundérvajtése né pajtim me paragrafin (1) té
kétij neni, do t€ llogaritet se ka béré shkelje t&€ rénd€ té
vendit t& punés.

Neni 127
Vérejtjet

(1) Nése gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrja e inspektoratit,
inspektorit 1 mjedisit jetésor vérteton se jané béré
parregullsi t& nenit 27 dhe 29 t& kétij ligjit pér heré t€ parg,
éshté 1 obliguar me procesverbal ti konstaton parregullésit
e pércaktuara dhe me aktvendim té shqipton masé vérejtje
dhe té pércakton afat né t€ cilén subjekti i mbikéqyrjes sé&
inspektoratit &shté i obliguar ti eliminon parregullsit té
pércaktuara me procesverbal né€ pajtim me Ligjin e
Mbikéqyrjes s€ Inspektoratit.

(2) Nése gjaté kryerjes s¢ mbikéqyrja e inspektoratit,
inspektorit i autorizuar vérteton se jané béré parregullsi t&
nenit 27 dhe 29 t& kétij ligjit pér heré té paré, éshté i
obliguar me procesverbal ti konstaton parregullésit e
pércaktuara dhe me aktvendim té shqipton masé vérejtje
dhe té pércakton afat né t€ cilén subjekti i mbikéqyrjes sé&
inspektoratit &éshté i obliguar ti eliminon parregullsit t&
pércaktuara me procesverbal né pajtim me Ligjin e
Mbikéqyrjes s€ Inspektoratit

(3) Inspektoratit shtetéror i mjedisit jet€sor mban
evidencé té vecant€ pér vérejtjet e shqiptuara.

(4) Forma dhe pérmbajtja ¢ evidencé sé vérejtjeve té
shqiptuara e pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
mjedisit jetésor.

Neni 128
Mbikéqyrje té punés ligjore té organeve té komunés
dhe organeve pér menaxhim rajonal té mbeturinave

(1) Mbikéqyrje t€ punés ligjore t€ njésive organizative,
organeve t& komunés, komunave t€ Qytetit t& Shkupit dhe
Qytetit t€ Shkupit bazuar né parimin e ligjshmérisé,
pergjegjésisé dhe pavarésis€é n€ ushtrimin e kompetencave
té tyre.

(2) Mbikéqyrja sipas paragrafit (1) té kétij neni e kryen
organi i mjedisit jetésor.

(3) Gjaté kryerje s¢ mbikéqyrjes sipas paragrafit (1) t&
kétij neni, organi i mjedisit jetésor, i kryen kéto detyra::

- monitoron punén e organeve t&€ komunés, komunave
n€ Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit dhe ndérmerr
masa, aktivitete dhe paraget iniciativa pér realizimin e
kompetencave té€ komunés, komunave né Qytetin e Shkupit
dhe Qytetit t€ Shkupit né lidhje me pérpilimin, miratimin
dhe zbatimin e planeve, programeve dhe akteve t€ tjera;

- monitoron punén nése késhillat e komunave dhe
késhilli i qytetit t€¢ Shkupit, me propozimin e bordit
ndérkomunal pér menaxhimin me mbeturinave sipas nenit
32 t& keétij ligji, miraton plan rajonal pér menaxhimin e
mbeturinave pér rajonin sipas nenit 24 t& kétij ligji;

- monitoron punén e njésisé organizative né koordinim
me komunat e rajonit pérkatés , dhe a vepron né€ pajtim me
nenin 36 t& kétij ligji;

- monitoron punén e organeve t€ komunés dhe Qytetit
t€ Shkupit dhe ndérmerr masa, aktivitete dhe paraqet
iniciativa pér realizimin e kompetencave té¢ komunés dhe
Qytetit t€ Shkupit né pérputhje me obligimet e komunés
dhe Qytetit t& Shkupit pér menaxhimin me mbeturinat
komunale dhe mbeturinave t€ tjera jo té rrezikshme;

- vleré€son nése organet ¢ komunés dhe Qytetit t&
Shkupit pérpilojn€, miratojné dhe zbatojné planet dhe
programet, si dhe dorézimin e raporteve pér zbatimin e tyre
né€ pérputhje me procedurat e pércaktuara me kété ligj;

- vleréson nése kryetari i komunave dhe Qytetit t&
Shkupit monitoron dhe kujdeset né ményré adekuate pér
zbatimin e dokumenteve strategjike dhe planifikuese pér
menaxhimin me mbeturina;

- monitoron punén e organeve t€ komunés dhe Qytetit
té Shkupit pér krijimin e sistemit rajonal pér menaxhimin e
mbeturinave né pajtim me dispozitat e kétij ligji;

- monitoron punén e bordit ndérkomunal pér
menaxhimin e mbeturinave ai zbaton detyrimet pér
menaxhimin ¢ mbeturinave né pajtim me dispozitat e kétij
ligji;

- monitoron punén e njésis€ organizative ai zbaton
detyrimet pér menaxhimin ¢ mbeturinave né pajtim me
dispozitat e kétij ligji;

- vleréson nése kryetarét e komunave dhe qyteti i
Shkupit ka miratuar akte pér mirémbajtjen e pastértisé
publike dhe trajton me mbeturinat e braktisura né hapésirat
publike dhe té trafikut né zonat urbane dhe né zonat
jourbane né territorin e tij dhe monitoron ményrén e
zbatimit té tyre;

- vleréson nése kryetarét e komunave dhe Qytetit t&
Shkupit kané pércaktuar vendet pér grumbullim dhe
seleksionimin e mbeturinave komunale, si dhe monitoron
ményrén e zbatimit té tyre;

- vler€son zbatimin e parimit t€ universalitetit t&
shérbimeve;

- vleréson nése komunat dhe Qyteti i Shkupit kané
miratuar rregulla pér menaxhimin e mbeturinave komunale
dhe llojeve t€ tjera t€ mbeturinave jo té rrezikshme dhe
monitoron zbatimin e tyre;

- vleréson nése kryetarét e komunave dhe Qyteti i
Shkupit kané pércaktuar vendet pér grumbullim, trajtim
dhe asgjésimin e mbeturinave inerte dhe monitoron
ményrén e zbatimit té tyre;

- vleréson nése njésia organizative, komunat dhe Qyteti
i Shkupit kané krijuar njé sistem informacioni pér
menaxhimin e mbeturinave jo té rrezikshme dhe nése té
dhénat nga sistemi i informacionit jané pérpunuar dhe
dorézuar tek organi ekspert (profesional);

- vleréson nése njésia organizative dhe Qyteti i Shkupit
kané krijuar njé Kadastér t€ krijuesve t€ mbeturinave dhe
monitoron ményrén e menaxhimit té tij;

- vleréson nése njésia organizative, komunat dhe Qyteti
i Shkupit kané publikuar té¢ dhénat pér menaxhimin me
mbeturina:

- u tregon organeve t&€ komunés dhe Qytetit t&€ Shkupit
pér tejkalimin e kompetencave t€ tyre t€ pércaktuara me
kété ligj dhe propozon masat e duhura pér tejkalimin e asaj
situate;

- tregon mangési t& caktuara materiale dhe procedurale
n€ punén e njésisé organizative, organeve té komunés dhe
qytetit t& Shkupit, t& cilat mund t€ parandalojné realizimin
e t& drejtés s€ publikut pér qajse deri te informata dhe
pjesémarrje né miratimin e vendimeve dhe té drejta té tjera
dhe detyrimet e pércaktuara me kété ligj ose ligj tjetér;
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- jep rekomandime pér zbatimin e vazhdueshém té
kompetencave t€ komunés dhe Qytetit té€ Shkupit pér
aktivitetet q€ duhet té kryhen né pajtim me kété ligj, me
kérkesé té organeve t€ komunés dhe Qytetit t&€ Shkupit;

- monitoron miratimin né kohé t& dokumenteve té
planifikimit dhe akteve t€ tjera nga njésia organizative,
komunat dhe Qyteti i Shkupit;

- paraget iniciativa dhe propozime deri te njésité
organizative, organet ¢ komunés dhe Qytetit t&€ Shkupit,
nése konstatojné mos zbatimin e kétij ligji, si rezultat i njé
konflikti t& kompetencave ndérmjet tyre;

- monitoron ligjshmériné e aktvendimeve qé kryetari i
komunés i miraton né punét administrative, si¢ jané
detyrimet dhe interesat e personave juridiké dhe fiziké né
pajtim me kété ligj;

- ofron mendime dhe ndihmé profesionale me kérkesé
té njésisé organizative, organeve t€ komunés dhe Qytetit t&
Shkupit né propozim t€ dokumenteve t€ planifikimit dhe
aktet e tjera q€ dalin nga ky ligj;

- monitoron realizimin e mbikéqyrjes s€¢ méparshme
mbi aktet pér t€ cilat n€ pajtim me két€ ligj éEshté
kompetente té miratojé;

- monitoron realizimin e publikut né punén e njésisé
organizative, organeve t€ komunés dhe Qytetit t& Shkupit
né€ realizimin e kompetencave t€ pércaktuara me ké&té ligj
nga aspekti i njoftimit t& rregullt, né kohé, t& vérteté dhe t&
ploté té qytetaréve;

- monitoron nése komuna dhe Qyteti i Shkupit dhe
njésia organizative veprojné né pajtim me dispozitat e kétij
ligji q€ kané€ t€ b&jné me financimin e tyre dhe

- informon me kohé njésiné organizative, organet e
komunés dhe qytetit t€ Shkupit pér kushtet e konstatuara né
punén e tyre dhe pér masat e ndérmarra gjaté mbikéqyrjes.

Neni 129
Marrja e Kkryerjes sé kompetencave

(1) N& qofté se edhe pérkundér vérejtjeve, masave dhe
aktivitete e ndérmarra, njésia organizative pér menaxhim
rajonal me mbeturina, organet e komunés, komunat né
qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit nuk i sigurojné
kryerjen e punéve pér t€ cilat ata jané kompetent né pajtim
me kété ligj, ju merren kompetencat pér kryerjen e punéve.

(2) Kryerja e punéve sipas paragrafit (1) t& kétij ligji, i
ndérmerr organi pér mjedis jetésor, mé s€ shumti deri njé
vet nga dita e marrjes s€ tyre, né emér dhe né llogarit té
njésisé organizative pér menaxhim rajonal me mbeturina,
komuna dhe Qyteti i Shkupit.

(3) Pér ndérmarrjen e punéve té paragrafit (1) té kétij
neni, njoftohet organi i administratés shtetérore kompetent
pér puné t€ fushés sé vetéqeverisje lokale dhe organi i
administratés shtetérore kompetent pér puné té fushés sé
financimit.

(4) Organi i mjedisit jet€sor, kryerjen e punéve té
paragrafit (1) t&€ kétij neni e kryen né emér dhe né llogarit
té njésis€ organizative pér menaxhim rajonal me
mbeturina, komunat dhe Qyteti i Shkupit.

XV. DISPOZITAT KUNDERVAIJTESE

Neni 130
Sanksionet kundérvajtése té kategorisé sé paré

(1) Gjobé né shumén prej 9,000 deri né 10,000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét e mikro ekonomisé,
nga 18,000 deri né 20,000 euro né kundérvleré t& denarit
pér tregtarét e vegjél, nga 53,000 deri né 59,000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét e mesém dhe nga
88,000 deri né 98,000 euro né kundérvleré t&€ denarit pér
tregtarét ¢ médhenj do t’ju shqiptohet pér kundérvajtje
subjektit nése:

1) nuk ka pérpiluar program pér menaxhimin e
mbeturinave dhe nuk e ka dorézua deri tek organi
kompetent (neni 27 t& kétij ligji);

2) nuk ka dorézuar raport vjetor pér realizim t&
programit pér menaxhimin e mbeturinavet(neni 29 té kétij
ligji);

3) ka vepruar n€ kundérshtim me rregullat pér
menaxhimin e mbeturinave sipas nenit 37 té kétij ligji;

4) nuk ka emé€ruar menaxhues me mbeturina gjegjésisht
menaxhues t€ lart€ t& mbeturinave né pajtim me nenin 48
dhe 49 t& kétij ligji;

5) ka eméruar person pér menaxhues me mbeturina ose
menaxhues té larté i cili nuk posedon vértetim pérkatése,
gjegjésisht certifikaté (neni 48 dhe 49 t€ kétij ligji ;

6) nuk mban evidencé pérkatése pér menaxhimin e
mbeturinave n€ pajtim me nenin 50, paragrafin (1), (2) dhe
(3) t& keétij ligji;

7) t& dhénat nga evidenca té llojit t& raportit té
konsoliduar nuk i dorézon deri te organet kompetente (neni
50, paragrafi (7), (8) dhe (9) t& kétij ligji);

8) té dhénat nga evidenca nuk i ruan né pajtim me
nenin 50, paragrafin (10) té kétij ligji;

9) ofruesit e shérbimeve nuk vendosin kontejneré pér
mbledhjen dhe seleksionimin e mbeturinave dhe mbledhjen
e vecanté t€ mbeturinave té rrezikshme nga amvisérité
(neni 62, paragrafi (1) té kétij ligji);

10) ofruesit e shérbimeve nuk organizojné gendra
grumbullimi né€ pajtim me nenin 62, paragrafi(2)té kétij
ligji;

11) nuk béjné seleksionim té€ mbeturinave komerciale
né€ vendin e krijimit t€ tyre né€ kontejneré té vecganté né
pajtim me nenin 63, paragrafi(1)té kétij ligji;

12) nuk lidhin marréveshje pér mbledhjen dhe
transportimin € mbeturinave né pajtim me nenin 63,
paragrafi (2) té kétij ligji dhe

13) nuk ka dorézuar njoftim pér regjistrim (neni 68,
paragrafi (1), alineja 1 t& kétij ligji

(2) Personi pérgjegjés 1 personit juridik pér
veprimtarin€ sipas paragrafit (1) t€ kétij nenit do ti
shqiptohet gjob& né€ shumé prej 500 euro né€ kundérvleré té
denarit pér personin juridik t€ mikro tregtis€, 1.000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét e vegjél, 3.000 euro né
kundérvleré t€ denarit pér tregtarét e mesém dhe 5.000
euro né kundérvleré té denarit pér tregtarét e médhen;.

(3) Gjobé né shumé prej 250 euro né kundérvleré té
denarit do ti shqiptohet personit fizik pér veprimtaring
sipas paragrafit (1) t& kétij ligji.

(4) Kryerési 1 kundérvajtjes sipas paragrafit (1) t& kétij
neni, organi kompetent pér kundérvajtje mund té shqiptojé
sanksion kundérvajtje pér ndalimin e kryerjes sé&
veprimtarisé.

(5)Personit pérgjegjés sipas paragrafitn (2) t€ kétij neni,
organi kompetent pér kundérvajtje mund t€ shqiptojé
sanksionin kundérvajtés pér ndalimin e kryerjes s€ detyrés.

(6) Organ kompetent kundé€rvajtés pér shqiptimin e
sanksioneve kundé€rvajtése sipas paragrafit (1) dhe (2) t&
kétij neni é&sht€é gjykata kompetente, ndérsa organi
kompetent kundérvajté€s pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése sipas paragrafit (3) té kétij neni Eshté
Komisioni pér kundérvajtje t& formuar né pajtim me Ligjin
e Mjedisit Jetésor (né tekstin e métutjeshém: Komisioni pér
kundérvajtje).

Neni 131
Kundérvajtje e kategorisé sé dyté

(1) Gjobé né shumén prej 13,000 deri né 14,000 euro
n€ kundérvleré t€ denarit pér tregtarét e mikro ekonomisé,
nga 25,000 deri né 28,000 euro né kundérvleré t& denarit
pér tregtarét e vegjél, nga 76,000 deri né 84,000 euro né
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kundérvleré t€ denarit pér tregtarét e mesém dhe nga
126,000 deri né 140,000 euro né kundérvleré té€ denarit pér
tregtarét ¢ médhenj do t’ju shqiptohet pér kundérvajtje
subjektit nése:

1) kryen pérpunim t€ mbeturinave né kundérshtim me
nenet 39 dhe 40 t& kétij ligji;

2) mbeturinat ruhen jashté vendit t€ pércaktuar pér até
dedikim dhe &shté né€ kundérshtim me nenin 41 t& kétij
ligji;

3) kryhet largimi i mbeturinave né kundérshtim me
nenet 43 dhe 44 t€ kétij ligji ;

4) me formularét transportuese dhe identifikuese nuk
vepron né pajtim me nenin 50, paragrafi (4) t€ kéti ligji;

5) gjat€ importit, eksportit dhe tranzicionit t&
mbeturinave, personi juridik i cili kryen transport té
mbeturinave nuk ka 0 dhe (8) té kétij ligji deri te organi
kompetent pér kryerjen e punéve doganore (neni 50,
paragrafi (5) té kétij ligji);

6) formularét e nenit 50, paragrafi (4) dhe (5) t&é kétij
ligii nuk i ruan si pjes€é pérbérése e evidencés sé
pérgjithshme t€ menaxhimit t€ mbeturinave (neni 50,
paragrafi (6) té kétij ligji dhe

7) nuk vepron né pajtim né pajtim me rregullat e
pérgjithshme dhe t€ vecanta pér menaxhimin e
mbeturinave komunale dhe mbeturina t€ llojeve tjera jo té
rrezikshme (neni 63, paragrafi (5)té kétij ligji).

(2) Personi pérgjegjés 1 personit juridik pér
veprimtarin€ sipas paragrafit (1) t€ kétij nenit do ti
shqiptohet gjobé né shumé prej 700 euro né kundérvleré t&
denarit pér personin juridik t€ mikro tregtis€, 1.500 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét e vegjél, 4.000 euro né
kundérvleré t€ denarit pér tregtarét e mesém dhe 7.000
euro né kundérvleré té denarit pér tregtarét e médhen;.

3) Kryerési i kundérvajtjes sipas paragrafit (1) t€ kétij
neni, organi kompetent pér kundérvajtje mund t€ shqiptojé
sanksion kundérvajtje pér ndalimin e kryerjes sé
veprimtarisé.

4) Personit pérgjegjés sipas paragrafitn (2) té kétij neni,
organi kompetent pér kundérvajtje mund t€ shqiptojé
sanksionin kundérvajtés pér ndalimin e kryerjes s€ detyrés.

(5) Organ kompetent kundérvajtés pér shqiptimin e
sanksioneve kundérvajt€se nga ky nen &shté gjykata
kompetente.

Neni 132
Kundérvajtje e kategorisé sé treté

(1) Gjobé né shumén prej 18,000 deri né 20,000 euro
né kundérvleré t€ denarit pér tregtarét e mikro ekonomisé,
nga 36,000 deri né 40,000 euro né kundérvleré t& denarit
pér tregtarét e vegjél, nga 110,000 deri né 120,000 euro né
kundérvleré t€ denarit pér tregtarét e mesém dhe nga
180,000 deri né 200,000 euro né kundérvleré té denarit pér
tregtarét ¢ médhenj do t’ju shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik nése:

1) vlerésim t€ llojit dhe karakteristika e mbeturinave
kryhet né kundérshtim me nenin 16 t& kétij ligji;

2) kontroll té karakteristikave t€ mbeturinave kryen
personi i cili nuk posedon akreditim pér vlerésim té
karakteristikave t€ mbeturinave (neni 17 t& kétij ligji);

3) vepron né kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 18 té
kétij ligji;

4) vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 19 t&
kétij ligji;

5) nuk i respekton rregullat e pérgjithshme pér
menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme (neni 51 t& kétij
ligji);

6) e pérzien mbeturiné e rrezikshme me llojet e tjera té
mbeturinave t€ rrezikshme dhe/ose e pérzien me lloj tjerét
t€ mbeturinave, substancave dhe/ose materie né
kundérshtim me nenin 52 t& kétij ligji;

7) menaxhon me mbeturinat e pérziera té rrezikshme né
kundérshtim me nenin 53 té kétij ligji;

8) paketohet dhe shénohet si mbeturin e rrezikshme né
kundérshtim me nenin 55 t& kétij ligji ;

9) mbeturina e rrezikshme e amvisérisé nuk mblidhet
né€ pajtim me nenin 55 t€ kétij ligji ;

10) mbeturinat mjekésore trajtohen né kundérshtim me
dispozitat e nenit 56 té kétij ligji;

11) mbeturinat e dioksidit t€ titanit trajtohen né
kundérshtim me dispozitat e nenit 57 t& kétij ligji;

12) mbeturinat e azbestit dhe produktet q€ pérmbajné
azbest trajtohen né kundérshtim me dispozitat e nenit 58 té
kétij ligji);

13) me PCB-né vepron né kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji (neni 59 t&€ kétij ligji);

1) kryen veprimtari pér menaxhimin e mbeturinave pa
leje pérkatése (neni 64 t€ kétij ligji);

15) nuk i plotéson kushtet e lejes (neni 64 té kétij ligji);

16) nuk ka dorézuar njé studim t€ fizibilitetit né
pérputhje me nenin 66, paragrafi (3) t€ kétij ligji;

17) nuk ka dorézuar kérkes€ pér ndryshim té lejes pér
menaxhimin ¢ mbeturinave pér shkak té kushteve té
ndryshuara dhe né afatin e parashikuar né€ pajtim me nenin
67, paragrafi (6) dhe (7) té kétij ligji;

18) né€ deponin pér mbeturina industriale jo té
rrezikshme hedh mbeturina né kundérshtim me nenin 71,
paragrafi (8) dhe (9) t€ kétij ligji;

19) né deponin pér mbeturina t& rrezikshme hedh
mbeturina n€ kundérshtim me nenin 72 paragrafi (7) dhe
(8) t& kétij ligji;

20) nuk posedon leje pér deponi (neni 75 té kétij ligji);

21) nuk i ploté€son kushtet n€ lejen pér deponi né pajtim
me nenin 75 té kétij ligji;

22) né deponi hedh mbeturina né kundérshtim me
nenin 78 t& kétij ligji;

23) largon mbeturina e cila nuk éshté e pranueshme né
deponin né kundérshtim me nenin 79 t& kétij ligji ;

24) pranon mbeturina q€ nuk korrespondojné me klasén
e deponisé (neni 80 t& kétij ligji);

25) nuk paguan taks€ pér deponim t€ mbeturinave (neni
82 & kétij ligji);

26) nuk monitoron dhe kontrollon funksionimin e
deponisé né pajtim me nenin 83 t& kétij ligji;

27) deponia ka ndérpreré me puné né kundérshtim me
nenin 84 t& kétij ligji;

28) nuk kujdeset pér deponin pas ndérprerjes sé saj me
puné né pajtim me nenin 85 té kétij ligji ;

29) nuk i ploté€son detyrimet e nenit 86, paragrafi (1) t&
kétij ligji;

30) instalimi i djegies funksionon né kundérshtim me
kushtet e lejes dhe nenin 87 t€ kétij ligji;

31) instalimi pér djegie nuk i plotéson kushtet e lejes né
pajtim me nenin 89 t& kétij ligji;

32) operatori i instalimit t& djegies pas marrjes sé
mbeturinave nuk vepron né pajtim me nenin 90 t& kétij
ligji;

33) operatori i instalimit té djegies vepron me mbetjet e
djegies n€ kundérshtim me nenin 91 té kétij ligji;

34) kryen import t¢ mbeturinave né kund€rshtim me
nenin 93 t& kétij ligji;

35) kryen eksport, import , transit t€ mbeturinave né
kundérshtim me nenin 96 t[ kétij ligji dhe

36) kryen aktivitete né kundérshtim me lejen e dhéné
gjegjésisht pajtueshmérité e dhéna né pajtim me nenin 97
té kétij ligji.

(2) Personi pérgjegjés 1 personit juridik pér
veprimtarin€ sipas paragrafit (1) t€ kétij nenit do ti
shqiptohet gjobé né shumé prej 1.000 euro né kundérvleré
té denarit pér personin juridik t€ mikro tregtis€, 2.000 euro
né€ kundérvler€ t&€ denarit pér tregtarét e vegjél, 6.000 euro
né€ kundérvleré té denarit pér tregtarét e mesém dhe 10.000
euro né kundérvleré€ té denarit pér tregtarét e médhen;.
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(3) Kryerési 1 kundérvajtjes sipas paragrafit (1) t& kétij
neni, organi kompetent pér kundérvajtje mund té shqiptojé
sanksion kundérvajtje pér ndalimin e kryerjes sé&
veprimtarisé.

(4) Personit pérgjegjés sipas paragrafitn (2) t& kétij
neni, organi kompetent pér kundérvajtje mund té shqiptojé
sanksionin kundérvajtés pér ndalimin e kryerjes s€ detyrés.

(5) Organ kompetent kundérvajtés pér shqiptimin e
sanksioneve kundérvajt€se nga ky nen &shté gjykata
kompetente.

Neni 133
Kundérvajtja pér tarifén e mbeturinave

(1) Gjobé né shumén prej 4,000 deri né 5,000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét e mikro ekonomisé,
nga 9,000 deri né¢ 10,000 euro n€ kundérvleré té denarit
pér tregtarét e vegjél, nga 26,000 deri né¢ 29,000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét e mesém dhe nga
43,000 deri né 48,000 euro né kundérvleré t& denarit pér
tregtarét e médhenj do t’ju shqiptohet pér kundérvajtje pér
ofruesit e shérbimeve nése:

- nuk ka t€ dorézuar kérkes€ pér pércaktimin e tarifés
pér mbeturing deri te Komisioni Rregullator né pajtim me
nenin 107, paragrafi (4) t€ kétij ligji;

- nuk &shté dorézuar vendim pér pércaktimin e tarifés
né afat prej 15 dit€sh né pajtim me nenin 108, paragrafi
(14) t& kétij ligji;

- vendim pér pércaktimin e tarifés sipas nenit 108,
paragrafi (14) t€ kétij ligji nuk &shté dorézuar né afat prej
teté ditésh nga miratimi i saj deri te kryetari i komunés ose
qyteti i Shkupit (neni 108, paragrafi (14) té kétij ligji);

- zbatim t& tarif€s s€ miratuar pér mbeturiné gjegjésisht
té tarifés s€ miratuar rregullatore pér mbeturiné nuk ka
filluar t€ zbatohet né afat prej 45 ditésh né pajtim me nenin
109 paragrafi (1) té kétij ligji dhe neni 110, paragrafi (10)
té kétij ligji;

- nuk i ka harmonizuar vendimet me aktvendimet e
miratuara nga ana e Komisionit Rregullator (neni 109,
paragrafi (3) té kétij ligji.

(2) Gjobé né shumén prej 6,000 deri né 7,000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét e mikro ekonomisé,
nga 13,000 deri né 14,000 euro né kundérvleré t& denarit
pér tregtarét e vegjél, nga 37,000 deri né 41,000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét ¢ mesém dhe nga
62,000 deri né 69,000 euro né kundérvleré té denarit pér
tregtarét e médhenj do t’ju shqiptohet pér kundérvajtje pér
ofruesit e shérbimeve nése:

- t& dhénat e bashkangjitura né kérkesén nuk jané té
sakta dhe t€ besueshme dhe nuk jané né pérputhje me
evidencén e kontabilitetit dhe dokumenteve tjera té ofruesit
té shérbimeve (neni 107, paragrafi (12) t& kétij ligj;

- nuk 1 respekton kushtet né bazé té cilés éshté
pércaktuar tarifa pér mbeturina (neni 109, paragrafi (4) té
kétij ligji dhe

- nuk ka siguruar qasje né€ hapésirat personale pér
kryerjen e kontrollit t& Komisionit Rregullator dhe nuk e ka
dorézuar dokumentacionin e ploté né kéqyrje e nevojshme
pér kryerjen e kontrollit (neni 122, paragrafi (4) té kétij
ligji.

(3) Gjobé né shumén prej 9,000 deri né 10,000 euro né
kundérvleré t& denarit pér tregtarét e mikro ekonomisé,
nga 18,000 deri né 22,000 euro né kundérvleré t&é denarit
pér tregtarét e vegjél, nga 53,000 deri né 59,000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét e mesém dhe nga
88,000 deri né 98,000 euro né kundérvleré t&€ denarit pér
tregtarét e médhenj do t’ju shqiptohet pér kundérvajtje pér
ofruesit e shérbimeve nése:

- ka paguar ¢gmim pér mbeturina né tarifén e t& cilés
nuk éshté e lejuar nga ana e Komisionit Rregullarot (neni
105, paragrafi (12) té kétij ligji) dhe

- nuk ka filluar me zbatim té tarifave t€ miratuara pér
mbeturina né periudhé mé t&é gjaté se gjashté muaj nga dita
q¢ &shté dashur té fillon me zbatim t€ tarifés sé miratuar
pér mbeturina (neni 109, paragrafi (2) dhe neni 109,
paragrafi (10) t& kétij ligji).

(4) Personi pérgjegjés i personit juridik pér
veprimtariné sipas paragrafit (1), (2) dhe (3) t& kétij nenit
do ti shqiptohet gjob€ né€ shumé prej 500 euro né
kundérvleré té denarit pér mikro tregtarin, 1.000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét e vegjél, 3.000 euro né
kundérvleré té denarit pér tregtarét ¢ mesém dhe 5.000
euro né kundérvleré t& denarit pér tregtarét e médhen,;.

(5) Organ kompetent kundérvajtés pér kundérvajtje nga
ky nen éshté gjykata kompetente.

Neni 134
Sanksionet kundérvajtése pér personat fizik

(1) Gjob€ né shumé prej 150 euro né kundérvleré té
denarit do t'i shqiptohet personit fizik pér kundérvajtje nése
ai 1€, hedh dhe/ose 1€ ¢do 1loj mbeturine (vajra
mbeturinash, mbeturina ndértimi, goma t€ mbeturinave dhe
lloje t€ tjera t€ mbeturinave) né natyr€ ose né rrugé (neni
37 paragrafi (6) té kétij ligji).

(2) Gjobé né shumé prej 200 euro né kundérvleré té
denarit, do t'i shqiptohet personit fizik pér kundérvajtje
nése largon (djeg dhe/ose varros) ¢do 1loj mbeturine (goma
té mbeturinave, vajra t€ mbeturinave dhe lloje té tjera té
mbeturinave) né natyré dhe/ose rrugé (neni 37 paragrafi (6)
té kétij ligji).

(3) Gjobé né shumé prej 250 euro né kundérvleré té
denarti, do t'i shqiptohet personit fizik pér veprimet nga
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni nése ato lihen, hidhen
ose braktisen nga afér ujérave ose né trupa ujore (lumenj,
ligene, pellgje, kéneta, e t€ ngjashme).

(4) Gjobé né shumé prej 50 euro né kundérvleré té
denarit do t’i shqiptohet personit fizik nése ai nuk bén
seleksionimin dhe nuk e hedh mbeturinat né kontejneré té
vecanté pér até qéllim né pajtim me nenin 63, paragrafi (3)
té kétij ligji.

(5) Organi kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése nga ky mnen &shté Komisioni pér
Kundérvajtje.

Neni 135
Sanksionet kundérvajtése pér personat zyrtar

(1) Gjob€ né shumé prej 500 euro né kundérvleré té
denarit do t’i shqiptohet personit zyrtar nése nuk i shpallé
té dhénat pér menaxhimin e mbeturinave (neni 102 t& kétij
ligji).

(1) Gjobé né shumé prej 5.000 euro né kundérvleré té
denarit do t’i shqiptohet kryetarit t¢ Komunés nése:

- vepron né kundérshtim me nenin 28, paragrafi (1) té
kétij ligji;

- nuk vepron né pajtim me nenin 38, paragrafi (3) t&
kétij ligji;

- nuk i propozon kushtet, ményrén dhe skemat e
mbledhjes dhe transportimit t€ mbeturinave komunale né
pajtim me nenin 61, paragrafi (1) t& kétij ligji;

- nuk cakton vende pér mbledhje dhe qendra pér
mbledhje n€ pajtim me nenin 62 t& kétij ligji.

(2) Organi kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése nga ky nen éshté gjykata kompetente.

Neni 136
Procedurat pér shlyerje dhe marréveshje

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 130 té kétij
ligji, inspektorét kompetent jané té detyruar qé kryesit té
kundérvajtjes t'i propozojné njé proceduré shlyerjeje me
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léshimin e urdhrit t€ pages€s pér kundérvajtje para se té
paragesin  kérkesé pér fillimin e procedurés pér
kundérvajtje.

(2) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 131 dhe
132 t& kétij ligji, inspektorét kompetent jané t& detyruar t'i
propozojné kryesit t€ kund€rvajtjes proceduré pér
marréveshje né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor dhe
Ligjin pér kundérvajtje

(3) Ministri i cili udhéheq me organi e mjedisit jetésor
e pérshkruan formén dhe pérmbajtjen e urdhrit pér pagesé
pér kundérvajtje.

Neni 137
Udhéheqja e procedurés pér kundérvajtje

Procedura pér kundérvajtje udhéhiget né pajtim me
rregullativat  pér kundérvajtije dhe rregullativate pér
mjedisin jetésor dhe Ligji pér kundérvajtje.

XVI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 138
Miratimi i planeve dhe dokumenteve programuese pér
menaxhimin e mbeturinave

(1) Planet rajonale pér menaxhimin e mbeturinave sipas
nenit 24 t& kétij ligji do t€ miratohen né afat prej njé viti
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Plani i parandalimit pér krijimin e mbeturinave
sipas nenit 25 t& kétij ligji miratohet né afat prej njé viti
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(3) Programet e menaxhimit t€ mbeturinave sipas nenit
27 t& kétij ligji miratohen né afat prej njé viti nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(4) Plani pér menaxhimin e mbeturinave né Republikén
e Maqgedonisé sé Veriut 2021-2031 té€ miratuar né pajtim
me Ligjin pér menaxhimin e mbeturinave (,,Gazeta zyrtare
e Republikés s€ Maqgedonisé” nr. 68/04, 71/04, 107/07,
102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13,
51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 dhe 63/16 dhe ,,
Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€ sé Veriut® nr.
31/20)., do vazhdojé t&€ vlejé deri né skadimin e afatit té tij
ose deri né miratimin e Planit sipas nenit 23 té kétij ligji.

(5) Planet rajonale né paragrafin (1) t€ kétij neni, t&
cilat miratohen deri n€ ditén e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji,
do t€ vazhdojné té jené t€ vlefshme deri né skadimin e tyre,
ose deri né miratimin e planeve rajonale t€ menaxhimit t&
mbeturinave sipas nenit 24 t& kétij ligji.

Neni 139
Mbyllja e deponive ekzistuese jostandarde dhe krijimi i
deponive rajonale pér mbeturina té parrezikshme

(1) Organi pér mjedis jetésor, kryetarét e Komunave
dhe kryetarit i Qytetit t&€ Shkupit do ti marrin t&€ gjitha
masat ¢ domosdoshme pér mbylljen e lokacioneve
ekzistuese jostandarde pér largim t€ mbeturinave t&
identifikuara né Planin pér menaxhimin ¢ mbeturinave né
Republikén e Magedonisé sé Veriut 2021-2031, té cilét nuk
kané leje pér kryerjen e veprimtaris€ pér largim té
mbeturinave né pajtim me dispozitat e kétij ligjit.

(2) Njésia organizative sipas nenit 35 t& kétij ligji,
kryetarét e komunave dhe kryetari i Qytetit t& Shkupit né
afat prej tre vitesh nga dita e hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji
jané té obliguara té¢ mbyllin dhe rikultivojné lokacionet
ekzistues jostandarde pér largim t€ mbeturinave t&
paragrafit (1) t& kétij ligji.

(3) Si pérjashtim sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, deri
né themelimin e deponive rajonale t€ nenit 71, paragrafi (1)
té kétij ligji, komunat dhe Qyteti i Shkupit népérmjet
ofruesit t& shérbimit t€ nenit 6, paragrafi (1), pika 25 e kétij

ligji, largimi 1 mbeturinave komunale kryhet nga vendet e
identifikuara jo standarde pér largim té mbeturinave né
territorin e tyre ose né njé komuné tjetér mé té afért, e cila
identifikohet si njé vend me rrezik mé t€ ulét ose t&€ mesém
né€ pajtim me Planin pér menaxhimin e mbeturinave né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut 2021-2031.

(4) Lokacionet e identifikuara pér largim e mbeturinave
me rrezik t€ lart€ n€ pajtim me Planin pér menaxhimin e
mbeturinave né Republikén e Magedonisé s¢ Veriut 2021-
2031 nuk mund t€ pérdoren nga komunat dhe Qyteti i
Shkupit pér largimin e mbeturinave.

(5) Deri né themelimin e deponive rajonale sipas nenit
71, paragrafi (1) t&€ kétij ligji, kryetarét e komunave dhe
kryetari i Qytetit t&€ Shkupit do ti ndérmarrin t€ gjitha masat
¢ domosdoshme pér funksionimin mé t& sigurt t&
lokacioneve ekzistuese jostandarde pér largimin e
mbeturinave t€ identifikuara né€ Planin pér menaxhimin e
mbeturinave né Republikén e Magedonisé sé Veriut 2021-
2031.

(6) Kryetari i komunés dhe Qytetit t€ Shkupit
menaxhon me ményrén e punés dhe trajtimin e lokacioneve
ekzistuese jostandarde pér hedhjen e mbeturinave sipas
paragrafit (3) t€ kétij neni, deri n€ krijimin e deponive
rajonale pér largimin e mbeturinave né rajonin e tyre.

(7) Nése menaxhimi rajonal i mbeturinave nuk
vendoset pér njé periudhé dhjet€ vjecare nga momenti i
hyrjes né fuqi té kétij ligji, komunat dhe Qyteti i Shkupit
largimin e mbeturinave do ta kryen né€ deponiné rajonale
mé té afért e krijuar n€ pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(8) Njésia organizative e pérmendur né nenin 35 t& kétij
ligji, kryetari i komunave dhe kryetari i qytetit t& Shkupit
brenda tre viteve nga ndérprerja e pérdorimit té
lokacioneve ekzistuese jostandarde pér largim t&
mbeturinave jané t€ detyruar ti mbyllin dhe rikultivojné
lokacionet ekzistuese jostandarde pér largim &
mbeturinave nga paragrafi (3) t€ kétij ligji.

Neni 140
Harmonizimi i punés sé personave juridikeé té cilét
menaxhojné mbeturinat dhe menaxhuesit e
mbeturinave

(1) Personat juridiké dhe personat fizik€ qé kryejné
veprimtari t& menaxhimit me mbeturin jané té detyruar té
harmonizojné punén e tyre me dispozitat e kétij ligji, né
afat prej tre vjetésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Personat juridiké dhe fiziké, té cilét jané té detyruar
té kené licencé pér menaxhimin e mbeturinave, jané té
detyruar ta harmonizojné punén e tyre me dispozitat e kétij
ligji, né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji.

(3) Procedurat e filluara deri né ditén e hyrjes né fuqi té
késaj do té mbarojné sipas dispozitave t& Ligjit pér
menaxhimin e mbeturinave (,,Gazeta zyrtare ¢ Republikés
s€ Magedonisé” nr. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 143/08,
124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15,
156/15, 192/15, 39/16 dhe 63/16 dhe ,, Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut“ nr. 31/20).

Neni 141
Mbledhja dhe seleksionimi i mbeturinave komunale
dhe tarifat pér mbeturina

(1) Kryetari i Komunés dhe Qytetit t€ Shkupit né
pajtim me nenin 62 t& kétij ligji €shté 1 obliguar né afat prej
6 muajsh, nga dita e hyrjes n€ fuqi t€ kétij ligji t&€ pércakton
vende pér mbledhje dhe selektim t€ mbeturinave
komunale.

(2) Ofruesit e shérbimeve jané t&€ detyruar q€ brenda
gjashté muajve pas caktimit té vendeve pér mbledhje dhe
seleksionimin e mbeturinave komunale té pércaktuara nga
kryetari i komunés dhe qyteti i Shkupit sipas paragrafit (1)
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té kétij neni t€ vendosin kontejneré pér mbledhjen dhe
seleksionimin e mbeturinave né pérputhje me nenin 62 t&é
kétij ligji.

(3) Personat juridiké dhe individé qé posedojné PCB,
PCB té pérdorura dhe pajisje qé pérmbajn€ ose kané
pérmbajtur PCB jané té€ detyruar té raportojné sasiné,
origjinén, natyrén dhe pérmbajtien ¢ PCB, PCB t&
pérdorura dhe pajisjet q€ pérmbajné ose kané pérmbajtur
PCB, tek organi profesional, né afat prej njé viti nga dita
hyrja né fuqi té€ kétij ligji.

Neni 142
Krijimi i sistemit rajonal

(1) Késhilli i Komunés dhe Késhilli i Qytetit t& Shkupit
né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji jan€ t€ detyruar t€ miratojné vendim pér lidhje té
marréveshjes pér krijim té sistemim rajonal sipas nenitt 31,
paragrafi (1) té kétij ligji.

(2) Pér secilin rajon, n€ bazé t€ nenit 32 t& kétij ligjit né
afat prej gjashté muajsh duhet t€ themelohet bordi
ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinaveve.

(3) Seanca e paré konstituive e bordit sipas nenit 32 té
kétij ligji thirret nga kryetari i komunés me numrin mé té
madh té banoréve né rajonin e menaxhimit t¢ mbeturinave,
né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né€ fuqi t& kétij
ligji.

(4) Njésia organizative e nenit 35 t& kétij ligji do t&
vendoset né afat prej gjasht€ muaj nga dita e lidhjes sé
marréveshjes pér vendosje t€ sistemit rajonal.

(5) Njésia organizative sipas nenit 35 t& kétij ligji
themelohet brenda gjashté muajve nga dita e lidhjes sé
marréveshjeve pér krijimin s sistemit rajonal.

(6) Marréveshjet pér krijimin e sistemit rajonal sipas
nenit 31, paragrafi (1) t€ kétij ligji t& miratuara para hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji vazhdojné t&€ vlejné.

(7) Njésité organizative sipas nenitn 35 t& kétij ligji, t&
krijuara para hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do t€ vazhdojné té
funksionojné né pérputhje me dispozitat e kétij ligji.

Neni 143
Realizimi i provimit pér menaxhimin e mbeturinave

(1) Provimi i paré pér menaxhuesit ¢ mbeturinave
gjegjésisht menaxhues i larté pér mbeturina sipas nenit 48
dhe 49 t€ kétij ligji do t€ mbahet né afat mé sé¢ shumti 16
muaj nga dita e autorizimit t€ personit juridik sipas nenit
47, paragrafi (5) té kétij ligji.

(2) Komisioni sipas nenit 47, paragrafi (6) t€ kétij ligji,
do t€ formohet né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes
né fuqi t& kétij ligji.

(3) Ministri do t€ autorizon person juridik sipas nenit
47, paragrafi (5) t€ kétij ligji né€ afat prej njé viti nga hyrja
né fuqi t& kétij ligji.

(4) Menaxhuesit e mbeturinave t€ cilét kané dhéné
provimin pér menaxhues me mbeturina né pajtim me
Ligjin e Menaxhimit t¢ Mbeturinave (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s€¢ Maqedonis€” nr. 68/04, 71/04, 107/07,
102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13,
51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 dhe 63/16 dhe ,,
Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut“ nr.
31/20), né afat prej gjashté muajsh nga hyrja né fuqi té
kétij ligji jan€ té obliguar t€ dorézojné kérkes€ pér
regjistrim né listén sipas nenit 47, paragrafi (15) té kétij
ligyi.

Neni 144
Tarifa e mbeturinave

(1) Rregullativat nénligjore qé dalin nga Kapitulli XIII
“Financimi” t& kétij ligji, t€ cilat i referohen pércaktimit t&
tarifés pér mbeturina do t&€ miratohen jo mé voné se deri
mé 31 dhjetor 2022.

(2) Ofruesit e shérbimit pér mbledhje (grumbullim) dhe
transportimit t€ mbeturinave, kérkesat pér pércaktimin e
tarifés pér mbeturina té nenit 107, paragrafi (4) t& kétij ligji
do té fillojné t€ parashtrojné€ nga 1 gusht 2023, ndérsa mé
sé€ voni deri 31 dhjetor 2023.

(3) Dispozitat e Kapitullit XIII “Financimi” q€ i
referohen pagesés sé tarifés sé mbeturinave do té fillojné té
zbatohen nga 1 gershori 2024.

Neni 145
Miratimi i rregullativave

(1) Rregullativa mé té péraférta pér zbatim t& kétij ligji
do té sillen né afat prej dy vjetésh nga dita e hyrjes né fuqi
té kétij ligji.

(2) Deri né ditén e hyrjes né fuqi té rregullativave mé té
péraférta té paragrafit (1) t€ kétij nenit do té zbatohen
rregullativat ekzistuese.

Neni 146
Zbatimi i dispozitave pér llojet dhe klasifikimi i
mbeturinave

Dispozitat e neneve 17, 18, 19 dhe 20 té kétij ligji do té
fillojné té zbatohen né ditén e hyrjes né fuqi t&
rregullativave té nenin 17, paragrafi (2), nenit 18, paragrafi
(16), nenit 19, paragrafi ( 2) dhe neni 20, paragrafi (6) té
kétij ligji.

Neni 147
Taksat pér deponi

Dispozitat e nenit 82 dhe nenit 132, paragrafi (1), pika
25 té kétij ligji kané t€ b&jn€ me vendosjen e taks€s pér
deponim t€ mbeturinave e cila do t€ fillon t€ zbatohet me
ditén e hyrjes t€ Republikés s€¢ Maqedonisé¢ s€¢ Veriut né
Bashkimin Europian.

Neni 148

(1) Dispozitat e neneve 81, 105, 106, 107, 108, 109,
110, 111, 112 dhe 122 t& kétij ligji t€ cilat i referohen
kompetencés sé Komisionit Rregullativ pér Energji dhe
Shérbime t&é Ujit do té fillojné t& zbatohen brenda shtaté
muaj nga dita e hyrjes né€ fuqi té kétij ligji.

(2) Ligji i Energjetikés né té€ cilén éshté rregulluar
kompetencat e Komisionit Rregullator, komisioni do t&
harmonizohet me dispozitat e kétij ligjit n€ afat prej gjashté
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t&€ kétij ligji.

Neni 149
Shfuqizimi

(1) Me ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligjit
shfugizohet Ligji i Menaxhimit t¢ Mbeturinave (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqedonis€” nr. 68/04, 71/04,
107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13,
163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 dhe 63/16
dhe ,, Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé s€
Veriut“ nr. 31/20).

(2) Me ditén e fillimit t&€ zbatimit t€ Rregullores pér
pércaktim té tarifé€s pér mbeturina t€ nenit 107 t&€ kétij ligji
pushon té vlejé Rregullorja pér pérllogaritjen e ¢mimit pér
mbledhje, transportim dhe largim t€ mbeturinave(,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé ““ numér 30/13).

Neni 150
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi né dit€n e teté té shpalljes né
“Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut”.



